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ROMANI! $1 ITALIENII - EVOLUTII $1 CONVERGENTE

INTERFERENTE REVOLUTIONARE
ROMANO-MAZZINIENE DUPA 1848

CORNELIA BODEA

In 1848 revolutia a urmärit a ridica pe roman in drepturile sale de om, de
cetatean §i de natie. Prograrnatic-oficial, revendicarea acestui intreteit
comandament s-a concentrat in toate trei tärile in jurul autonomiei nationale §i a
organizarii institutionale burghezo-democratice. In desfa§urarea evenirnentelor
insa, din programul national-politic cristalizat cu ani in urrna s-a conturat cu
piscuri inalte conlucrarea concertata pentru reconstituirea unitatii statale, in etape
prioritare, de o parte prin unificarea Moldovei §i Tarii Romane§ti, de alta, prin
unirea politica a teritoriilor de sub stäpanirea habsburgica. Ideea de independenta §i
unitate in formula Romôniei integrale de asemenea s-a materializat prin intr-
ajutordrile frate§ti §i solidaritatea revolutionard, care au depa§it hotarele
provinciilor istorice; ca §i prin afirmarea con§tientä a dezideratului de implinit.

Rezultatele eforturilor de conjugare a actiunilor in scopul national cornun,
prioritar sau de perspectivd, n-au atins mäsura aspiratiilor. De aceea, dupa.
infrangere in exil protagonitii revolutiei imputat in repetate randuri vina
insuccesului. Rechizitoriul actiunilor lor trecute a fost §i circumstantial, deoarece
ocolirea revendicarii exprese a unitatii §i independentei statale in programul oficial,
ca §i neizbutitele eforturi de la 1848 au avut cauze mult mai complexe. Ele erau de
cautat deopotriva in realitatile obiective, istorice din Moldova, din Tara
Romaneasca i din Transilvania, ca i din imediata lor vecinatate.

Puterile impotrivitoare unitatii nationale au ramas acelea§i i dupd revolutie.
Dar §i fortele progresului s-au mai intarit. Un prim simptom II constituie fluxul
general revolutionar dätätor de sperante pentru a§a-numitul "an slävit 1852". In
exil, pe de altä parte, conditiile de vasalitate, de protectorat, de dominatie strait*
conditia de tard supusa §i despartita prin frontiere politice nefire§ti de restul
teritoriului national, implicit deci de membrii aceleia§i farnilii sau natiuni, toate
puteau fi mai u§or nesocotite. De aceea idealul national a redevenit obiectiv
primordial al luptei. De aceea §i minimalizarea actiunilor din trecutul infrant in
raport cu eforturile pentru viitorul care se cerea optimist, victorios, era parte din
arsenalul ideatic necesar intretinerii spiritului revolutionar §i pregätiri pentru un
nou iure§, o noud revolutie, care nu trebuia sä intarzie.

In urmärirea idealului national s-au bätut caile diplornatiei i ale presei,
cautandu-se a se ca§tiga, prin memorii §i proteste, cabinetele europene, cercurile
politice §i economice, opinia publica europeand. Dar s-a mers deopotriva §i pe
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6 Cornelia Bodea 2

calea revolutionara, conspirativa. Cand sperantele in mijloacele diplomatiei se
dovedeau mai slabe, atunci mai ales increderea in forta multimii, a poporului
devenea mai impetuoasä, aspiratiile si planurile ele insele erau mai largi, mai
temerare, vizand Romania intreagei, Romania unitarei.

Pentru telul major al unitatii politice, emigratii romani au imbrätisat ideea
revolutiei europene generale si i s-au alaturat din 1849. Ideile de solidaritate
revolutionard a tuturor natiilor Europei au stimulat misiunea lui N. Balcescu in
Ungaria i Transilvania (aprilie-august 1849), pe langa alte initiative romanesti de
asocieri internationale secrete. Nicolae Bälcescu a propus si formarea unui Comitet
al Europei Orientale, in ianuarie 1850.

In iulie, prin grija lui Mazzini, a lui Ledru Rollin, a polonezului Albert
Darasz i, de partea germand, a lui Arnold Ruge, a luat fiinta Comitetul Central
Democratic european (il Comitato Centrale democratico europeo) la Londra.
Intrarea romanilor in acest Comitet nu s-a facut totusi deck in vara lui 1851. Asa
hotarasera, ca adeziunea oficiald sä nu o inainteze pana and pregatirile lor, de
acasa si din afara, nu o indreptateau. Voiserd inainte de toate sä reprezinte ceva, ca
sa poata stii ce ajutor puteau oferi celorlalte popoare i prirni, la randu-le, precum
ce lucrare proprie puteau intreprinde la o vreme de miscare [cf. Scrisoarea din 26
nov. 1850 a lui N. Bälcescu].

Precizarea pozitiei ferme revolutionare a fost prilejuita de evenimentele
petrecute in Muntenia, in august 1850; and reactiunea internd i externa si
principele Stirbei, urmärind comprorniterea elementelor revolutionare in fata
poporului si a opiniei publice generale, pusesera in seama acestora fomentarea unor
tulburdri inscenate. Atunci s-a constituit la Paris Comitetul sau Comisia de
propaganda "a ideilor curat romanesti", sub directia lui Balcescu, a lui Vasile
Mälinescu, moldoveanul, si a lui Dumitru Bratianu. Prima forma' organizatorica,
deci in numele careia emigratia a actionat coordonat, in nume colectiv.
Concomitent s-a reusit inmanuncherea unui grup omogen in jurul revistei-program
"Romania viitoare", in care revolutia a fost proclamatä singura cale pentru
realizarea Rornaniei unitare, "liberd i puternica". [Ridicandu-se impotriva
uneltirilor ce se urzeau acasä in numele micärii, manifestul adresat Poporului
roman la 20 septembrie 1850, cerea fratilor din tall sä astepte in liniste i räbdare
"ziva preursita", "ceasul scularii popoarelor si al biruintei lor" impotriva tiraniei.
Aceasta prima declaratie de solidaritare romaneasca cu miscarea europeand e
semnatä, in afara de autorul ei, N. Balcescu, de alti zece fruntasi ai emigratiei. Cu
ea s-au deschis coloanele revistei. Bälcescu semneaza si articolul de fond destinat a
fixa locul revolutiei viitoare in "mersul revolutiei in istoria romanilor" i a-i defini
caracterul: "Ea nu se va margini a cere libertatea din leiuntru, care este peste
putinki a dobandi fara libertatea din afara libertate de sub dominatia sit-air:a; ci
va cere unitatea ci libertatea nationald" a tuturor romanilor.

Dupd cfiteva luni, in primavara lui 1851, a fost reactualizat Comitetul
revolutionar de la 1848; iar noua prornotie a tineretului s-a organizat in cadrul
societatii Junimea romand (februarie 1851), cu revistä proprie si sub ocrotirea
"varstnicilor" in spirit balcescian i mazzinian. Aici scopul intreit pentru care
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3 Interferente revolutionare româno-mazziniene 7

trebuia data lupta cea mare formulat in urrnatoarele devize: 1. rdzboi celor
apdsätori, solidaritate cu cei apasati; 2. independenta i unirea tuturor românilor; 3.
Organizarea adevaratei democratii. Primul numar al revistei (aprilie 1851) a avut
un rasunet international. Mazzini a hotarat reproducerea articolului-program in
revista dernocratiei italiene, prefatat de o prezentare a so; i in jurnalul democratiei
polone, insotit de o notä a lui Albert Darasz.

Numärul urmator al aceleia§i reviste (iunie) gazduia Discursul inchinat de N.
Bälcescu revolutiei românilor transilvani de la 1848, "simtarnantului national §i
dragostei libertatii" manifestatä de "fratii de peste munti" in evenimentele acelor
ani. Situandu-se §i aici pe pozitia revolutiei generale in care vedea dezlegarea
insd§i a problemei nationale, Bälcescu incheia apologia solidaritatii rornanqti cu
indemnuri la mobilizarea comund romand i maghiard alaturi de toate popoarele
subjugate, in lupta impotriva absolutismului.

Pregatirea a putut fi astfel dirijata i intensificatd, in tara intreagd, ca §i in
afara ei, prin propaganda scrisä §i vorbitä, prin emisari speciali, ca §i prin actiuni
conspirative mai largi.

S-au reluat legaturile §i tratativele cu revolutionarii maghiari ernigrati, pentru
intdrirea frontului comun antihabsburgic §i antitarist. S-a urmdrit aceeai intelegere
cu polonii §i sarbii. Discutiile dintre revolutionarii poloni, maghiari i romani s-au
desfa§urat la Brussa §i Kutahia, la Constantinopol i Paris pe tema majora a
federalizarii §i cooperdrii viitoare. Pentru deslu§irea intentiilor sarbqti fusese
insärcinat LI. Filipescu, care se gäsea la Belgrad. La Constantinopol §i in Asia
Mica au lucrat in special Ion Ghica §i Alexandru Golescu Albu. N. Bälcescu a
cautat colaborarea cu grupul maghiar mazzinian de la Paris i Londra (Teleki,
Klapka, Pulszki). Dar forul deliberativ nu 1-au constituit acqtia. Propunerile
formulate de Bälcescu atat memoriul din iulie 1850, redactat la cererea contelui
Zamoyski, cat §i in mernoriul din februarie 1851 adresat direct Cornitetului
revolutionar maghiar recent constituit au fost dezaprobate in ultimä instanta de
Kossuth. Bälcescu pornea de la principiile axate in mod imperios pe "respect,
recunoa§tere, egalitate §i solidaritate a nationalitatilor" sau, exprimate altfel, pe
"libertate, egalitate, fraternitate pentru indivizi; libertate, egalitate, fraternitate
pentru nationalitati". Teza rornaneasca, democraticd §i nationala, a fost cornbatuta
de pe vechile pozitii "aristo-democratice" maghiare le numea Balcescu).
Federatiei nationaliteitilor i s-a opus federatia de state. In raspunsul lui Kossuth
(25 aprilie 1851) comunicat lui Mazzini se &este aceeai tendinta concesivä
fata de problerna Croatiei §i aceeasi intransigentä oarbd fatä de problerna
transilvand. Daca pentru primul teritoriu se putea face un "sacrificiu" läsandu-i
deplind independenta, pentru Transilvania, pe care fostul conducdtor al revolutiei o
proclama §i atunci corp comun cu Ungaria, discutiile au fost alaturi cu realitatea.
Ca suprem argument. Kossuth declarase cä "românii din Transilvania nici nu se
gandeau la astfel de extravagante!" formuldri §i pozitii care nu au avut darul de
a convinge nici pe romani, nici pe mazzinieni. Dimpotriva. Dealtfel, §i intrarea lui
Kossuth inComitetul Central Democratic European s-a facut tarziu dupd adeziunea
romanilor, cu toata staruinta lui Mazzini.

(asa
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8 Cornelia Bodea 4

Pe plan intern, starea de spirit de acasd indreptatea mai mult optimism in
Moldova deck in Tara Româneasca. Aceasta datoritd directei colaboräri a
domnitorului moldovean Grigore Ghica cu mi§carea nationald (ceea ce nu a fost
cazul lui Barbu Stirbei). Punctul de reazem §i iradiatie panromfineascd a fost cautat
insä cu precädere in Transilvania. Acolo, eroismul popular §i sacrificiul in vieti §i
bunuri dovedite cu prisosinta in rdzboiul abia stins, dar nerasplätit marise indadirea
generala. Intelectualitate §i popor au reactionat deopotriva. Ecoul or avea sä-1 facd
pe Bälcescu sa afirme sä afirme in decembrie 1850; "Cu românii de acolo vom
putea odatei pune filrile in picioare. Printr-insii chestiea noastril se leagei cu a
Europei; ford deinsii suntem izolali". Ideea aceasta au nutrit-o multi, de o parte §i
alta a Carpatilor. 0 cimentaserd anii revolutiei §i de dupd revolutie prin
convietuirea revolutionarilor moldo-munteni in mijlocul populatiei românqti din
Transilvania, incepfind din marginile Brawvului §i ale Sibiului §i pdna in inima
muntilor Apuseni, §i in tot Banatul. Si viceversa, prin trdirea transilvanilor, in
refugiul lor din 1849, sub administratia româneasca din Principate.

Când Grigore Ghica, ca nou domn al Moldovei, a ridicat opreli§tea
intoarcerii expatriatilor din martie 1848, evenimentul a fost salutat cu entuziasm §i
justificate sperante din partea muntenilor siliti a farnâne in exil. Moldovenii au
promis sprijin sporit in sustinerea cauzei. i a§teptarea nu a fost dezarnagita. De
aceea, in Moldova nu au fost trimi§i emisari de legatura, ci numai instructiuni de
coordonare a miFdrii §i apeluri la sprijinul banesc; in timp ce in Muntenia,
rfindurile descompletate au trebuit intärite si cu oameni, si cu instructii.

In gandul conspirativitätii, multi proscri§i munteni au rdmas in Transilvania,
in ciuda ordinelor date de autorptile austro-ruse (decembrie 1848 ianuarie 1849)
de a fi indepartati din vecindtatea Principatelor. Altii au revenit, trimi§i anume. De
acolo pândeau prilejul de a pätrunde in Valahia; sau actiona in ascuns in regiunile
de frontierd. Cu românii de sub administratia habsburgicd, intalnirile se realizau §i
la Viena: prin studenti români la ,studii, prin delegati speciali din cuprinsul
Monarhiei care veneau sä stdruie pentru drepturile legitime. La Viena se stabilise §i
generalul Magheru. Pentru. a se intaliii cu toti ace§tia a fost trimis de la Paris
Alexandru G. Golescu. El a venit in martie 1850 cu instructiuni precise de actiune §i
coordonare a mi§cdrii in cadrul "Tinerei Rornânii". Cu planul unei "asociatii mari intre
toti rornânii", bazatä pe comitete supuse unul altuia in toate cele cinci tail rornâne §i
având un Comitet central la Paris. Pentru chestiuni internationale, legatura era
prevdzutd a fi asiguratä prin reprezentanti proprii intr-un Comitet al Europei Orientale
§i, mai sus, intr-un Comitet revolutionar european, prefigurare a ceea ce curând avea sä
se numeased Comitetul Central Democratic European de la Londra.

Un ecou al vizitei lui Golescu la Viena e identificabil in plecarea neateptatä
a lui Magheru la Sibiu, in Transilvania (iunie-iulie). In loc de a se duce la Paris,
unde fusese chemat i a§teptat ... noua misiune se dovedea mai stringentä. Dupd
Magheru, tot la Sibiu avea sd villa Ion C. Brätianu, trimis anume de "Comisia
pentru propaganda ideilor curat romanqti". Brätianu avea sä stea ase luni; timp in
care a inregistrat adevdrate succese conspirative dovedite documentar, recent, de

www.dacoromanica.ro



5 Interferente revolutionare româno-mazziniene 9

semnatara paginilor de fatd. De n-ar fi sa-i amintim deck multiplicarea prin
retipárire a materialelor revolutionare redactate §i publicate in prim tiraj la Paris.
Si aceasta sub plind functionare a legii martiale, sfidand vigilenta organelor
Comandamentului civil §i militar habsburgic al Transilvaniei, in stransä legatura cu
exponentii micärii nationale romane §i in complicitate cu revolutionard cu alti
conlocuitori transilvani. Mai mult. In nemijlocit contact cu tara de peste Carpati. Sa
adaugam Ca difuzarea subversivä a multora din manifestele revendicand unitate §i
independenta nationald a putut-o face chiar in läzi cu emblema imperiala sustrase
de la cancelaria guverniald.

Din Imperiul Austriei, pe care 1-a pardsit fortuit in ianuarie 1851, dar pe care
avea sa-1 mai strabata i in alte randuri in lungul i latul tarilor lui componente,
convingerea lui Brätianu §i a celor cu care venise in contact era cd "vulcanul
revolutionar fumega Inca". Ca unitatea nationald devenise "o trebuinta a epocii",
care nu mai putea fi zädärnicitä. Suvenirea stindardului national: maghiar, polonez,
boern, italian, roman era pentru soldatii pestritei armate imperial mai puternica
cleat obligatorul stindard bicefal. Revolutia däduse legitimitate deplina
sentimentelor, ideilor §i drepturilor care inainte de '48 abia se puteau exprima.
Austria se temea rnai mult de o zguduiturd in numele nationalitätilor deck de un
rdzboi in sine. Epitropia ei zgomotoasa era dezavuata, §i in locul conglomeratului
se revendica dreptul la viata nationala, independenta. Nu erau de ignorat, firqte,
mijloacele de constrangere ale absolutismului reintronat. Legea martiala, politica
de germanizare, colonizärile masive de populatii germanice, eforturile de
dezvoltare comerciald §i industriald prin care se urrnärea indbqirea intereselor
nationale. Dar toate acestea trebuiau demascate §i combatute. A.G. Golescu se
intorsese din misiunea sa cu acelea§i päreri.

Pentru planurile de lucrare menite sä pregateasca punti colabordrii
internationale, emigratii romani au insarcinat §i pe un alt entuziast prornotor al
"Romaniei unitare", pictorul Constantin Daniel Rosenthal. Educatia sa maghiard §i
vienezd indemnase pe C.A. Rosetti incredinteze misiuni speciale in Elvetia
Austria (noiembrie 1850 iunie 1851). Acolo trebuia sä lucreze, sa picteze, sä vaza
§i sä vorbeascd. Relatari i informatii amanuntite sau raspunsuri la intrebari precis
formulate de la Paris deveneau imperative pe masurd ce se apropia de zonele direct
vizate din Imperiul multinational. Rosenthal avea cu sine §i literatura
propagandistica romaneasca pentru a o transmite mai departe. Pachete de acest fel i
se trimiteau mereu de la Paris. 0 expeditie po§tala din Elvetia sau Austria, in
Transilvania sau Principate, pe o adresa reald sau conventionald intermediara dadea
mai putin de bänuit deck and purta §tampila po§tei franceze. Prin iunie 1851
misiunea sa primea o noud destinatie: Transilvania §i apoi Bucure§tii. Cum
posibilitatea reeditariilor subversive incetase odata cu plecarea fortata a lui
Braitanu de la Sibiu, Nicolae Balcescu Meuse o cerere in martie 1851 prin
intermediul contesei Elena Sturza, de a se stabili el in Transilvania; dar se lovise de
refuzul categoric al autoritatilor habsburgice. Din ianuarie 1851 plecase §i Vasile
Mälinescu, de la Paris, via Brussa, cu gandul de a ajunge in Bucovina, ca acolo, cu

sa-i si
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ajutor moldovean, sa poata reinvia jurnalul ("Bucovina"), suspendat din septembrie
1850. Cunoscandu-se reu$ita colaborare a lui Ion Brätianu cu tipografii sa§i,
presupunerea cä noua sarcina ce i se incredinta lui Rosenthaljn Transilvania putea
fi similard nu pare exlusa. Evenimentele o cereau imperios. Inainte de a ajunge la
destinatie, Rosenthal a fost arestat la Pesta, in urma descoperirii corespondentei
sale codificate cu Parisul. Au urmat grele interogatorii carora el le-a pus capat prin
sinucidere in celula inchisorii, la 23 iulie.

Evenimentele la care ne refeream se desfaprau pe doud planuri. Pe de o
parte, retragerea trupelor de ocupatie, tariste, din Principate (in mai 1851)
declanpse un nou revirirnent publicistic, cu o difuzare febrild in tot spatiul carpato-
dundrean. De alta parte, experienta cumulata in ultimele luni fusese de naturd a
determina $i pasul amanat din august 1850, adeziunea oficiald la Conzitetul
European. Calendaristic, afilierea la Comitetul european a inregistrat etape general
cunoscute: in aprilie sosirea la Londra a delegatului roman, Dimitrie Bratianu; la
10 mai, oferta formala de adeziune; de pe la 15 iunie, manifestul celor patru din
Comitetul european adresat "Populatiilor romoine" §i larga lui publicitate in presa
franceza; a urmat apoi, de la 18 iunie $i in luna urmkoare, schimbul de scrisori
polemice dintre Daniel Iranyi $i Dumitru Bratianu in presa pariziand pe marginea
neintelegerii aratata de maghiari in 1848 fata de romani $i de slavi. In fine,
rdspunsul din 11 septembrie, dat de Comitetul national roman la manifestul din
iunie al celor patru. La dorinta expresd a lui Mazzini, Comitetul roman a adoptat un
ton moderat, "mazzinian", o intindere frateasca de mind pentru lupta comuna
impotriva tiraniei. Lasand in seama viitorului "Congres al popoarerelor libere"
tutelarea problemelor nationale, se precizeaza totu$i:

"Libertatea este atat de indscuta in noi, incat indivizii i popoarele, chiar
cele mai firesc simpatice intre dansele, se vor departa unele de altele $i se vor
respinge rand pe rand, dacd foga vrea sileascd a se uni ..."

$i, mai departe:
"Este in interesul tuturor ca fiecare natie adune toate partile intr-un tot

compact, sä se oranduiasca viguros, dezvolte la nesfar$it propria-i
individualitate i s-o armonizeze cu a celorlalte Natii din aceea$i ginta. De aceea
geindul de care suntem mánati in toate faptele noastre, noi romanii, e acela de a ne
uni cu totii intr-un singur tot indivizibil ..." (subl.ns. C.B.).

Pregatirile din toamna lui 1851 poarta semnul stransei conlucrari in cadrul
revolutiei europene. Kossuth $i revolutionarii maghiari intraserd in hora
popoarelor". Mi$carea romaneasca nu mai are conducerea balcesciand. In fruntea ei
raman: Bratianu, Gole$tii i Rosetti. Bolnav, Balcescu ii urmärea totu$i de la
Hyeres. Propaganda de data aceasta s-a facut mai ales in rândurile soldatilor din
armata imperiala habsburgica. Unul din marii emisari acum fi ind Stefan Golescu,
prieten devotat al Balcescului. Itinerarul sau bogat a cuprins Berlinul, Frankfurtul,
Mainz, Dresda, Viena, Praga In capitala Austriei, Magheru, care avusese prilej
sa facd propaganda printre romanii din regimentele austriece (in trecerea prin
Viena), se gandea de pe acum sa se tag langa granita pentru semnalul inceperii.

§i

sa-i

sd-§i
sd-§i
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Prin Papiu Ilarian 5tirile din Banat 5i Transilvania anuntau cd "indatd ce revolutia
ajungea la Viena, aceste cloud provincii erau in picioare".

Revolutia insd, care in convingerea promotorilor ei trebuia sa aducd
"pulberea coroanelor, a abuzurilor 5i a legilor nedrepte", n-a mai ajuns la Viena
pentru cd nici n-a inceput. Soarta ei se hotdra de factori mai complexi deck vointa
sau dorinta ... Impotriva a5teptdrilor 5i sperantelor, anul 1851 s-a incheiat cu
instaurarea regimului imperial 5i in Franta. Lovitura de stat napoleoniand de la 2
decembrie sau 18 Brumar fusese 5i o loviturd grea data revolutiei. In aceea5i lund,
la 31 decembrie, Curtea de la Viena abroga, la rdndul sau, Constitutia pe care o
semnase la 4 octombrie 1849. In Transilvania gravitatea situatiei o marca
addogarea, la 15 februarie 1852, a pedepsei cu moartea prin 5treang pentru orice fel
de punere la cale cu scop revolutionar.

Mazzini 5i Comitetul de la Londra nu s-au Idsat prea stânjeniti de noua
intorsäturd in politica europeand. Propaganda lor continua. Dar elanul general e
mai scdzut. In februarie 1853, e5ecul revoltei de la Milano reprezenta o noud
loviturd. Abia evenimentele care anuntau inceputul rdzboiului Crimeii aveau sa
readucd un nou stimul.

Imprejurdrile rdzboiului vor sili treptat renuntarea temporatd la revendicarea
Romdniei integrale 5i revenirea la solutia pe etape; prioritar impundndu-se pe
plan intern 5i extern Unirea Moldovei si Teirii Romdnesti. Dupd o neizbutitd
incercare de insurectionare a Olteniei, mijloacele de luptd devin din nou cele
legale: memorii, proteste 5i publicistica unionistd adresate marilor puteri 5i opiniei
publice generale. Chestiunea Principatelor dundrene e adusd inaintea areopagului
diplomatic european o data cu tratativele de pace de la Viena, Constantinopol 5i
Paris. Mari le Puteri hotdrdnd consultarea vointei poporului aveau sd se conving
curdnd cd Unirea devenise idee-fortd imbrätiptd de mase.

Mintuitori de condeie sau oameni de actiune, protestatari cu vorba 5i fapta,
exilatii reveniti in 1856-1857 la vatrd, impreund cu poporul 5i stimulati de el
aveau sd desdvfir5eascd, in 1859, prima visare, primul stat national unitar.

Tipdrim in anexd Regulanientul Socierafii Masonice din Italia, alatuit in
1849, document inedit.

Regulamento per la Societa Massonica in Italia

Capitolo I
Scopo Dell'Instituzione

La loggia o società Massonica ha per scopo principale la persecuzione del
dispotismo ed il rovesciamento delle Monarchie assolute. La Societh agisce nel
mistero impenetrabile, e le sue deliberazioni non sono emanate che da un numero
ristrettissimo d' individui, conosciuti sotto il nome di Consiglio deliberante. La
Società Massonica nel rovesciare l'assolutismo mira ad una meta, e questa meta 6
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la liberta politica e religiosa dei popoli. CiO si ottiene in due modi: o col Governo
Monarchico costituito, dipendente cio6 da una Costituente Sovrana nelle mani dei
Rappresentanti del popolo, per la quale il Principe viene ad essere il Magistrato
Esecutore dei decreti della medesima ed il Simulacro /diremo cosi/ del Capo
Costituente; o con la Republica democratica.

Tralasciando le questioni che cadrebbero in acconcio per dimostrare quale
dei due Governi sia pia facilmente attuabile, avuto riguardo alle infelici condizioni
odierne di Europa e pia spezialmente dltalia, la Società 6 radicale democratica ed
opera nel senso di Republica Socialista; ma oggi dirige i suoi sforzi
all' installazione della Monarchia Costituita, essendo necessario scendere
gradatamente alla Republica, e non di slancio. Cosi operando non si urtano di
troppo le opinioni, e con questa via di mezzo si preparano i popoli ad oltrarsi in
Republica. Ma se nel periodo della Revoluzione si sviluppassero per avventura gli
elementi necessarii per scendere alla forma Rapublicana noi li affretteremo
volontirosi e vi condurremo con lieto animo i popoli. Fin qui fu il lato politico.

II secondo scopo della Società 6 la Morale, la quale deve essere
scrupolosamente seguita a seconda dei precetti evangelici. Per rendere un popolo
capace a governarsi e necessario moralizzarlo, educarlo; che se cio non fosse si
scenderebbe alla licenza, alla anarchia. A tale effetto la Società diffonde per mezzo
della stampa e della parola nelle masse dei popoli quei sani principy, che possono
renderli virtuosi; ne dovrassi trascurare di educarli contemporaneamente al nuovo
ordine politico che si va preperando. Previa questa disposizione degli animi loro, i
popoli non rimarranno colpiti da nuovita al nuovo ordinamento politica ed invecce
di trovare in essi degli avversarj ignoranti, avremo dei cooperatori energici e
coscienziosi.

Capitolo II
Del Consiglio deliberante

II Consiglio Deliberante 6 composto di tre Individui, membri Della Società.
La carica Dei Consiglieri 6 perpetua n6 puO rimanere vacante che colla morte, o per
espulsione dalla Societa, lo che 6 la stesso che morte. E personale, ni si trasmette
agli eredi, quantunque appartengano alla Societa.

I segreti politici per i quali deve talvota la Società agire non sono conosciuti
che dal Consiglio.

II Consiglio Deliberante regola di suo pieno arbitrio la Società, e le leggi
dettate dal Consiglio stesso, quantunque estranee, debbono essere eseguite dalla
Societa, la quale non puO sindacare, n6 investigare i motivi che hanno indotto il
Congilio ad emettere una deliberazione.

Il Consiglio Deliberante ha facolta di imporre a ciascun socio qualunque sia
operazione, ed il socio dovrà cecamente obbedire; mancando di obbedienza verra
considerato traditore, e come tale reo di morte.

II Consiglio si aduna ogni qual volta la necessità lo imponga.
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Il Consiglio ordina le sedute straordinarie dei socj ogni qual volta se ne
verifichi el bisogno.

Il Consiglio ha la direzione suprema ed assoluta sul personale degli
Impiegati, i quali dipendono dal Consiglio sottante, sia per la nomina, come per la
rimozione.

Il Consiglio ordina d'urgenza a tutte la spese che sono necessarie senza
obbligo di renderne conto alla Società.

Il Consiglio ordina di suo piena arbitrio, e senza obbligo di renderne conto,
quelle spesce relative a congiure ed altri eccessi che debbano rimanere occulti,
interessando di troppo la conservazione dei segreti politici della Societa.

Le deliberazioni del Consiglio dovramo essere trascritte in apposito libro e
col carattere simbolico, conosciuto soltanto dal Consiglio.

Qualunque componente il Consiglio si renda traditore sara reo di morte. Egli
s'intendera dimesso dalla carica nel giorno stesso in cui sara presentata contro di
lui l'accusa all'adunanza generale dei socj, i quali dopo aver dichiarato l'esistenza
o insusistenza del delitto imieranno a pluralita di voti l'accusato al Comitato di
Ginstizia, che dovrà compilare il processo colla maggiore celerita, e quindi dopo le
resultanze del processo stesso emanera analoga sentenza, o assolutoria, o
ccindannatoria, che in ogni modo sara presentata alla prima adunanza, ed i socj
dovranno confermarla, od annullarla o modificarla.

Vacando la carica di Consigliere, dovra entro venti quattro ore nominarsi
altro soggetto fra i socj a pluralità di voti, e col mezzo di schede segrete.

Capitolo III
Del Comitato di Giustizia

Il Comitato di Giustizia 6 composito di cinque individui della Societa, da
nominarsi volta per volta dall'adunnanza generale. Questo Comitato deve con
sollecitudine compilare il processo che gli viene affidato, consultando le prove
testimoniali tanto in favore che contro l'accusato, e dalle resultanze del processo
dovra prendere norma per emanare la sentenza.

La sentenza dovra essere senza dilazione presentata all'adunanza generale,
ove a pluralita di voti sara dichiarato dai socj, se debba o non debba eseguirsi la
sentenza medesima.

Eseguita o rigettata la sentenza rimarra sciolto il Comitato di Giustizia.

Capitolo IV
Dei Soc.

I socj dividonsi in due categorie:
Socj corrispondenti e Socj onorarii.
I socj corrispondenti dovranno pagare una tassa mensuale anticipata, in

quella quantita per la quale si obbligheranno nell'atto di ammissione. In questa
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categoria sono compresi tutti quegli individui, che hanno delle risorse patrimoniali
o personali, nè potranno in qualunque siasi modo esimersi dal pagamento della
tassa, quando la Societa abbia decretato di collocarli fra i socj corrispondenti. I socj
non onorarii pagano alcuna tassa. In questa categoria sono compresi tutti coloro,
che per mancanza di mezzi pecuniary sono nell'impossibilita assoluta di

corrispondere la tassa.
I socj onorarii servono la Società o con l'opera intellettuale, o materiale, a

seconda delle circostanze e degli ordini che riceveranno dal Consiglio Deliberante.
II socio che si rendesse reo di tradimento va sottoposto alla medesima procedura,
indicata al Capitolo III pei membri del Consiglio.

Qualunque socio sia convinto di tradimento o di disobbdienza sara reo di
morte; e se fuggisse sara il di lui nome con i suoi connotati circolato a tutte le
logge, affinchè ovunque possa arrivarlo il pugnale vendicatore della Societa.

D'altronde la Societa garantisce la sicurezza personale di ciascun socio, che
per prestare obbedienza e per adempire gli ordini ricevuti si compromettesse
dirimpetto al Governo ed alla Giustizia ordinaria: La Societa provede anche al
sostentamento della di lui famiglia.

Capitolo V
Dell' ammissione alla Societa

Niuno puô essere ammesso alla Societa, se non viene presentato da tre socj, i
quali dovranno sulla loro responsabilita personale rispondere del candidato. II
candidato dovra essere introdotto in una stanza fuori del locale delle adunanze
ordinaire, poichè prima di essere stato ammesso alla Societa non deve conoscere nè
il locale delle adunanze, ne le persone che le compongono.

Ivi saranno a lui letti tutti i Capitoli concernenti la Societa, alla presenza dei
componenti il Consiglio Deliberante, i quali sarrano coperti da lunga cappa e
cappuccio.

Terminata la lettura e dopo che avra ricevuta verbale comunicazione dei
pericoli che correrebbe mancando di fede, si fara giurare di essere fedele alla
Societa in vita ed in morte, ponendo la mano sopra un teschio umano. La formula
del giuramento sara cosi concepita: Io, N.N. avendo bene intesi e ponderati tutti i
Capitoli che regolano la Societa Massonica, e desiderando servire la Patria mia,
sacrificando ad Essa tutti i miei averi, le mie affezioni e la mia vita, dichiaro di
volere formare parte della Società medesima, e giuro avanti a Dio ed agli uomini, e
sa questo teschio dei Padri miei, di essere sempre fedele alla compagnia alla quale
ora mi ascrivo, dichiarando di eseguire scrupolosamente qualunque ordine siami
dato, e di rinnunciare alla mia vita, quando per tradimento o per inattezza io
manchi di rendere alla Societa quei servigj, che mi verranno imposti.
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Iddio sia testimone del mio giuramento, e se lo infrango, cada la di lui
maledizione sul capo mio, e sa quello dei figli miei e dei miei genitori.

Terminata di proferire questa solenne formola i socj abbraccieranno il nuovo
venuto, e sara congedato.

II nuovo socio non potra prima di quindici giorni, decorrendi da quella della
presentazione, essere considerato come ascritto alla Società, nè dovranno prima di
detta epoca essergli svelati i segni Massonici. Nel periodo di questi quindici giorni
dovra egli essere scrupolosamente sorvegliato, per acquistarne sempre maggiore
cognizione, non trascurando di sedurlo per ogni lato con danaro e con lusinghe
ambiziose. Se venisse scoperto traditore o inetto, verra affidato al pugnale dei socj.

II nuovo socio avendo date prove soddisfacenti di se, verra nell'epoca e nel
modo sopraindicato presentato di nuovo al Consiglio deliberante nella sala delle
adunanze ordinaire, ove i componenti il Consiglio stesso a viso scoperto la
riceveranno, e dopo avergli fatto ripetere il giuramento, gli consegneranno il
pugnale e gli sveleranno i segni Massonici.

Niun socio potra entrare nella sala delle adunanze senza avere presentato alla
porta il biglieto d'ingresso, e senza avere riposto alla parola simbolica che gli verra
diretta. Ci6 non ostante dovrà il socio essere conosciuto dal custode della porta, e
quando non lo sia dovra indicare almeno due socj che lo conoscono personalmente,
i quali saranno chiamati per fare la ricognizione. Ciascun socio sara obbligato di
sopportare e corrispondere qualunque tassa straordinaria che piacera al Consiglio
deliberante d'imporre per le esigenze della società. Chi mancasse di obbedire a
questa ingiunizione verra riguardato come ribelle, e come tale reo di morte. E
necessario che questa dispozisione sia con tutto il rigore osservata, poichè puei
talvolta accadere, che la Società per mancanza di mezzi pecuniarii debba
sospendere, o rovinare una impresa della maggiore importanza. Si terra apposito
registro dei pagamenti di queste tasse straordinarie, poichè trovandosi la tassa
superflua dalla Societa, verra effettuata la restituzione ai tassati con regola
proporzionale.

Capitolo VI
De Ile adunanze straordinarie dei soci

Le adunanze sono presiedute dal Consiglio deliberante, e possono
intervenirvi tutti i socj, i quali debbono alla porta presentare il biglietto e
rispondere alla parola simbolica, che gli viene diretta dal custode.

Queste adunanze sono convocate dal Consiglio quando si verifica l'urgenza.
Tanto i membri del Consiglio, quanto i socj hanno voto equale.

Le deliberazioni si fanno a pluralità di voti. II Seggio /cioè il Consiglio
Deliberante/ fa la proposizione, e questa dopo discussa si manda a voti, i quali
vengono dati per alzata e seduta, quando non piaccia al Seggio di procedere alla
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votazione segreta. Quando la Deliberazione non reste vinta, ed i voti siano pari, si
mandera nuovamente a partito, e se anche in questo secondo esperimento risulti
equale la votazione, il Consiglio deliberante votera isolatamente, e il deliberato dal
Consiglio dara la tratta ad uno dei due partiti. Le deliberazioni vengano registrate
dal Segretario in apposito libro e scritte col carattere simbolico.

Prima di aprire la seduta sara proceduto all'appello nominale dei socj, e nella
prima deliberazione dovra farsi menzione dei presenti e degli assenti.

Le deliberazioni sono valide qualunque sia il numero dei socj presenti,
purche sia stato loro trasmesso l'invito. L'invito per le adunanze straordinarie
conterra l'indicazione del giorno ed ora precisa in cui sara aperta, e cinque minuti
dopo l'ora indicata verra chiusa la sala, n6 alcun socio avra diritto di entrare.

Capitolo VII
Dei diversi impieghi provisioni ai medesimi inerenti

Per l'esatto disimpegno delle ingerenze riguardanti l'interesse della Societa
vi saranno i seguenti Impiegati removibili ogni qual volta il Consiglio lo deliberi,
dietro giustificati motivi:

Un Cassiere e Tesoriere, il quale dovra essere scielto fra i socj i pit, solventi
ed onesti.

Il cassiere deve render conto ogni bimestre alla Societa, e quando si verifichi
una somma superflua ai bisogni ordinarj dovra questa versarsi in un'apposita cassa,
detta cassa ferrata, la quale 6 chiusa con quattro differenti chiavi, che si
custodiscono una per ciascun componente il Consiglio Deliberanté, e la quarta dal
Cassiere.

L'impiego di Cassiere sara gratuito, purché la persona che deve
disimpegnarlo sia fornita di beni di fortuna.

Un Segretario da nominarsi dal Consiglio il quale pure dovrà disimpegnare
gratuitamente il suo impiego.

Un Custode con provvisione da stabilirsi dal Consiglio. Egli deve distribuire
gli avvisi ai Socj, che gli verranno consegnati dal Segretario. Deve preparare
quanto sccorre per le adunanze, e deve essere sua cura esclusiva la polizia e
decenza del locale.

Capitolo VIII
Della Propaganda

La Propaganda 6 lo scopo principale della Societa, come quella che 6 diretta
ad educare le masse dei popoli ed a condursi nella via della liberta.

La propaganda si effetua o con la stampa, o con le insinuazioni verbali dei
socj. La stampa occorre che non sia licenziosa, immorale, irreligiosa, avvertendo
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che quando si vuol condurre il popolo ad un fine determinato deve ci6 farsi senza
urtare direttamente le sue credenze altrimenti viene a nascere in lui diffidenza,
anzich6 confidenza, da cui deriva simpatia e fraternità.

Le insinuazioni verbali dei socj non debbono a effetturasi col sistema fin qui
tenuto di ciarlataneria, declamando a solo fine di declamare, e senza pensare allo
scopo per cui la parola si pronunzia.

L'apostolato di piazza 6 contrarie alle massime della Società. II socio
propagatore non arringa le moltitudini, ma filosoficamente studiando le tendenze e
la opinioni di un Individuo, che prende di mira, lo segue ovunque, gli si accosta,
cerca di simpatizzarlo, ed ogni qualvolta avviene il caso, che quell'individuo
muova lamento per qualunque siasi infortunio, allora il socio deve con scaltrezza
dimonstrare, che quell'infortunio 6 conseguenza della Tirannia, non omettendo di
dipingerli il contraposto di una certa felicith sperabile in un Governo Democratico.
Quando si vuole adescare un uomo 6 d'uopo afferarlo nel bollore delle passioni.
Nel lo stato di apatia l'uomo 6 egoista, e procede col calcolo. Una dei modi piit
potente /avuto riguardo alle condizioni attuali di Europa/ per avversare ed
annientare i Governi senza armi materiali 6 la gurra d'inerzia, che i popoli Europei
e phi specialmente gli Italiani debbono adoprare.

La guerra d'inerzia, che noi intendiamo di fare ai Governi, 6 il rifiuto
costante ed il piii possibilmente generale al pagamento delle imposte pubbliche.
Quando un Governo non ha danaro 6 morto, e puô contrare bajonette a cannoni,
essendo questi istrumenti inoffensivi senza il danaro che necessariamente deve farli
agire. Ne si tema carcerazione, esilio, espropriazione ed altre violenze. Un popolo
non si carcera, non si esilia, non si espropria della sue sostanze come un individuo.

Or dunque la Societh deve procurare con tutti li sforzi possibili di preparar6
al governo questa guerra d'inerzia, la quale sara la piu terrible, che possa farsi o
immaginarsi da mente umana. Il tempo proprio per portare ad effetto 6 oggi, perch6
la sfaldo finanziario in cui dibattonsi li attuali Governi 6 cosi imponente, che li
costringe ad opprimere i popoli con tasse insupportabili. II lamento 6 generale, l'ira
6 grande benche repressa ed occulta. Secondiamo gli animi nella loro reluttanza al
pagamento delle tasse, ed avremo in breve, e senza grandi sforzi, raggiunto il fine,
che ci siamo proposti.

Capitolo IX
Dell'Associazione

La loggia Massonica esistente nella Capita le d'uno Stato, ha il titolo di
loggia centrale, ed a quella si associano tutte le altre De lle Provincie.

Le logge provinciali corrispondono colla centrale, dalla quale dipendono e
ricevono ordini e istruzioni. Le logge provinciali rimettono a quella centrale
rapporto, tanto delle loro sedute, quanto dei progressi della Societa. In detto
rapporto si fa menzione di tutti quei fatti del paese, che possono interessare e dar
norma alla Societh nelle sue operazioni politiche.
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La loggia centrale non omette d'informare 6 d'istruire essa pure le
provinciali di quelle cose, le quali possono interessare la Società.

Con questo sistema si acquista piena conosconza dei bisogni, delle tendenze,
e della politica posizione di uno Stato intiero, e cosi si agisce sampre con piena
cognizione di causa. La loggia centrale corrisponde direttamente con le centrali
degli altri Stati, lo che non fanno le provinciali.

La diverse logge carteggiano usando il carattere simbolico. Ciascuna loggia
ha un numero convenzionale al quale si fa direzione del carteggio, e questo nome
non 6 conosciuto, che dal solo Consiglio Deliberante.

Capitolo X
Dei Segni Massonici

La parola simbolica della Societa 6 = Caucaso = la riposte 6 = Esterminio =
II socio che vuol dirigere la parola ad altra persona, che supponga appartenere alla
Società pronunzierà la parola "Caucaso"; se quegli appartiene alla congreza
risponderà "Esterminio".

Quindi, altro segno 6 rizzare tre dita, cio6: Indice, Medio ed Anulare; l'altro
socio risponde col chiudere il pugno della mano destra ad eccezione del dito Indice,
che volge colla punta verso terra.

Copie d'une dépeche de Mr. Le Ministre des affaires étraneres, chev.`
Massimo d'Azeglio A Mr. Le Chargé d'affairers de Sardaigne, chev.` De Gocteau, A
Vienne, en date de Turin le 17. Novembre 1849.

Les renseignements que depuis quelque temps on recevait de Berne et de
Milan, comme j'ai eu l'honneur de Vous eu informer, avaient donne l'éveil sur les
mouvements révolutionnaires de la jeune Italie. Des individus que l'on savait etre
les agens de Mazzini avaient été signalés aux autorités: leur arrestation a amené la
découverte d'une conspiration tres étendue A Genes. L'assassinat du Papa et d'autre
Souverain de l'Italie, le massacre des officiers supérieurs de la garnison de Genes,
avaient pour but de s'emparer du pauvoir par le desorde et la terreur, et renverser
ainsi l'ordre des choses établi. Un certain Lambianchi était le chef du comité secret
A Genes: il a declare que tous ses papier avaient été remis par lui A un certain
Forbes, sujet anglais, qui était dernièrement au service de la Republique Romaine
dans la bande de Garibaldi et qui était aussi a Genes: cet individu a été aussi arreté,
mais les papiers n'ont pas été retrouvés.
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Wien, den 12 December 1849

Note des ministers Bach
Wien, den 12. December 1849

Bemerkungen über das auf
gefundene "Regolamento della
Societd massonica", und iiber
den Riicher-Clubb

Durchlauchtiger Fiirst!

Ich danke Eurer Durchlaucht ergebenst für das mit verehrter Note vom
30.v.Mts. mitge theilte Regolamento der Societd massonica auf deren Spur zu
kommen der Aufsichtsbehörden in Florenz jungst gelungen ist.

Dieses wichtige Dokument ist ein neuer Beleg der unermiidlichen Thatigkeit
der italienischen Umsturzparthei die Ober die Halbinsel ein neues Netz von
Verbindungen und dabei nametlich auf den Orden der Freimaurar in
Mitleidenschaft zu ziehn sucht, der bisher den gewaltsamen Bestrebungen grossten
Theils nicht ganz hold gesewen ist.

Die Form der Organisirung dieser geheimen .Gesellschaft ist iibrigens nicht
neu, indem die Mehrzahl der darin getroffenen Bestimmungen jenem Operate
entlohnt sind, welches in den dreissiger Jahren der "carbonaria reformata"
namentlich aber der von Manzini gegrundeten Giovine Italia zur Grundlage gedient
hat.

Emiliani fiel in Sildfrankreich als eines ihrer ersten Opfer, und est ist nicht
zu bezweifeln, dass auch Rossi durch die Hand eines ihrer Mitglieder ermordet
wurde.

Bei den verbrecherischen Mitteln, deren sich diese geheime Association
bedient, urn ihren auf den Umsturz aller Throne berechneten Zweck zu erreichen,
muss dieselbe fortan umso mehr einen Gegenstand der sorgfaltigsten Beachtung
bilden, als en ausser Zweifel ist, dass die italienischen Ultras jiingst erst auf
schweizerischen Boden ein engeres Bundnis mit den Hauptern der französischen,
polnischen und deutschen Meneurs gesch[l]ossen haben, und letztere allenthalben
offen aussprechen; nur durch Massregeln der Gewalt sey das vorgesetzte Ziel die
Vernichtung der Rirsten zu erreichen.

Die entdeckte Conspiration in Genua offenbar ein Ausfluss jenes
Verbindungswesens iiberrascht mich nicht, da schon vor geraumer Zeit (aus
Paris) auf den Zweck der Thatigkeit eines der gewandtesten Organe Garibaldi's
und Mazzinis des in genua verhafteten Forbes in Toskana aufmerksam gemacht,
und auf die Tendenzen der sogenannten Clubbs de vengence hingewiesen wurde.

Die Oberwachung dieser gefahrilchen sicherlich auch einen Theil der
Schweiz, Frankreichs und Deutschllands umfasse nden Verbindung diirfte wohl am
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fraglichsten in Livorno, Rom, Genua, Torino und in den sadwestlichen Cantonen
der Schweiz, wo zahlreiche Anhanger der selben leben, zu bewerkstelligen seyn.

Ein von mir jangst nach Oberitalien adgeordneter Agent wird diesem
Gegenstande seine Aufmerks amkeit, namentlich in Tessin und Piemont widmen,
und auch nach den westlichen Theilen der Schweiz gedenke ich in nächster Zeit ein
verlassliches Organ zu entsenden, das in die von Mazzini ausgehenden Plane tiefer
einzudringen, und die Faden zu verfolgen haben wird, die sich von dort nach
Ita lien und in andren Richtungen Europas ziehen.

Genehmigen Hochdieselben die Versicherung meiner ausgezeichnetesten
Hochachtung womit ich mich zeichne

Euer Durchlaucht gehorsamster Diener Bach

Haus-Hof u. Staats Archiv, fond Haute Police K,1, CLIX/1,
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ROMANI $1 ITALIENf INTRE RESTAURATIE,
REFORME SI REVOLUTIE. 1815-1848

RALUCA TOMI

in 1847 Saint-Beuve prevestea cd viitorul omenirii va fi influentat de Rusia
"Inca barbard, dar mare" §i America'. De o parte iadul absolutismului, de cealala
parte raiul democratiei. Intre cele cloud se plarnadea Europa, care trebuia sa aleagd:
restauratie sau schimbare. Aparent, pând in 1848, balanta inclind de partea primei
solutii, legalizata prin deciziile Congresului de la Viena. In ritm de menuet,
invingatorii lui Napoleon I au incercat sa impura principiile legitismului §i ale
echilibrului european. Dacd in plan politic §i in cel al relatiilor internationale
"l'ancien régime" supravietuia, in cel economico-social, al ideologiei, al culturii §i
con§tiintei nationale influenta Revolutiei franceze era definitivd.

Sffinta Alianta era incercarea monarhilor de a gäsi o formä institutionalizata
care sä le garanteze pozitia, influenta §i pacea in Europa2. Pentru Metternich,
artizanul noului organism, ordinea era punctul de plecare al libertätii §i putea fi
garantata numai de monarhie. El vedea in echilibru legea ce guverna relatiile
internationale. Nu dorea unitatea germand sau italiand. La Viena a predominat
principiul federalizärii cu preeminenta Austriei. Celdlalt sustinator al Sfintei
Aliante, initiatorul acesteia, Alexandru I al Rusiei, era tipul monarhului luminat §i
credea sincer in rolul ski de gardian al justitiei §i de arbitru al popoarelor3. Practic
Sfanta Alianta a insemnat o inlatuire de congrese frecventate in special de tar §i de
imparatul Austriei4.

Imperiul otoman trecea prin transformdri ce incercau sd-1 lanseze pe calea
modernitatii. Primul sultan, ce a initiat Nizam Cedid (Noua Ordine) a fost Selim al
III-lea, in 1794, urmat de Mahmud al II-lea5. Pe langa prefacerile interne, imperiul
era scuturat §i de rascoalele sarbilor conduse de Karagheorghe, iar din 1815 de
Milo§ Obrenovici, de rdzboiul de eliberare din Grecia, de conflictele cu Mehmed
Ali din Egipt (1831; 1839). Se adauga influenta crescandä a Rusiei in Balcani,
concretizatd in tratatele de la Akkerman, Adrianopole, Unkiar-Skelessi, ce-1

1 S. Anderson, The Ascendency of Europe 1815-1914, Londra, New York, 1987, P. 14.
2 Nu era singura proiectie teoreticd de acest fel. in statele germane Baader se &idea la o

federatie a statelor crestine europene; in Franta Bergasse imagina o alianta a monarhilor, iar Saint-
Simon elabora planul unei noi Europa democratice si parlamentare.

3 Pierre Renouvin, L'Europe du XIX et XX siecle (1815-1870), Milano, 1959, p. 219-220.
4 Aix la Chapelle 1818; Troppau 1820; Laibach 1820-1821; Verona 1822; cel din St.

Petersburg, proiectat sa se desfAsoare in 1824-1825 nu a mai avut loc.
5 Misha Glenny, The Blakans 1804-1999. Nationalism, War and the Great powers, Londra,

1999, P. 4; Histoire de !Empire Ottomane, ed. Robert Mantran, Paris, 1989, P. 435; Nicolae lorga,
Istoria statelor balcanice in epoca modern& Lectii linute la Universitatea din BucureVi, Vdlenii de
Munte, 1913, P. 413; Idem, Histoire des Etats Balcaniques jusqu'à 1924, Paris, 1925.

Revista istoricA", torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 21 40
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transformau pe ambasadorul rus la Constantinopol in prim-ministrul sultanului. in
problema orientala puterile europene au actionat in functie de propriile interese.
Träsdtura epocii, glisajul aliantelor, a ieit la iveala cu ocazia rdzboiului greco-
otoman. In 6 iulie 1827 se incheia la Londra un tratat intre Anglia, Franta §i Rusia,
prin care se preciza pozitia comund impotriva Portii. La presiunea Rusiei, cele cloud
puteri occidentale au ordonat comandamentelor navale din Mediterana sa blocheze
Dardanelele6. Pragmatismul britanic reiese i din refuzul de a sprijini Imperiul
otoman in prima crizd egipteand. In decurs de numai cinci ani Anglia incalcd de
cloud ori un principiu ce parea sacru mentinerea intevitatii Imperiului otoman.
Ultimul era nevoit, la rândul sau, sa ceara ajutor Rusiei . Razboiul greco-otoman,
crizele egiptene au deschis calea interventiei marilor puteri in afacerile otomane. In
ciuda infrangerilor suferite, Constantinopolul urmeaza calea reformelor. Prin
hat*riful de la Gtilkhane din 1839 se inaugura epoca tanzirnatului. Principiile
cuprinse in noul act erau: centralizarea statului dupd model francez, modernizarea
sistemului judiciar, militar, impozitarea in functie de avere, egalitatea cetatenilor
fa'rd deosebire de religie sau nationalitate8.

In 1844 diplomatia europeand urrnärea nedumerita detensionarea relatiilor
anglo-ruse. Nicolae I credea in disolutia Imperiului otornan. Planurile sale de
impartire a Balcanilor au fost sistematic refuzate de Metternich. In conditiile in
care Rusia §i Anglia manifestau neincredere fata de planurile lui Ludovic-Filip, are
loc o apropiere a celor cloud puteri, evidentiata i de vizita lui Nicolae I in Marea
Britanie. A fost insä un episod pasager, fard consecinte la nivel diplomatic, care a
demonstrat fragilitatea aliantelor intr-o lume aflatä in continua expansiune9.

0 trasaturd dominantä a perioadei a fost consolidarea con§tiintei nationale.
in prima jumatate a secolului al XIX-lea termenul de natiune era corelat cu cel de
democratie. Ideea, aparutd in operele lui Jean-Jacques Rousseau, era proclamata de
Declaratia drepturilor omului ci ale cetciteanului, "principiul suveranitatii rezida in
natiune". In 1815 nationalismul era Inca in formare: in spatiul german §i cel italian
putini erau cei ce se gandeau la un stat national centralizat, iar in Spania §i Rusia
rezistenta antinapoleoniand a imbracat mai degraba nuante religioase16. Treptat
principiul monarhiei de drept divin a fost inlocuit de cel de "natiune de origine
divind". Ideea apare in statele germane, unde dezbaterile teoretice au dat solutii
variate §i de un inalt nivel intelectual. Leopold Ranke in 1836 afirma ca "patria
noasträ träiqte in noi". Pe aceeai linie se inscriu conceptiile lui Mazzini,
Michelet, Mickiewicz. Ultimul afirma in Books of the Polish Nation and of the
Polish Pilgrims cd natiunea poloneza este un "Christ intre natiuni". Natiune egal
democratie. Aceasta era credinta liderilor din tandra generatie. "Steagul

6 S. Anderson, The Eastern Question (1774-1923), Londra, Toronto, 1968, p. 67.
7 lbidem, p. 79.
8 Charles i Barbara Jelavich, Formarea statelor nationale balcanice, Cluj, 1999, p. 136.
9 S. Anderson, The Eastern Question, p. 112.
10 Idem, The Ascendency, p. 206-207.
" Ibidem, p. 209-210.
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democratiei §i nationalitatilor sa fie unul", declara I.C. Brätianu la 184812. In
preajma revolutiei de la 1848 natiunea insemna stat national (nu se preciza
federatie sau centralizat-unitar §i nici forma de guvernamant, republicd sau
monarhie), reformele ce urmau sä pund bazele unor structuri socio-economice §i
institutii moderne. 0 altä idee comund curentelor liberale §i revolutionar-
democratice era aceea cä nici o natiune nu era mai presus deck celelalte13.

La constituirea §i consolidarea con§tiintei nationale au contribuit cateva
segmente culturale: istoria elaborarea de colectii de izvoarel4 §i a primelor sinteze
nationale15, literatura in limba nationale, invätämantul, presa17.

Guy Hermet's deosebea cloud tipuri de natiuni: una pe verticald, a lui Herder,
care i§i are rädacinile in etnie, culturd §i una pe orizontald teoretizata de Ernest
Rénan. Ultima se constituie prin libera alegere a indivizilor. Putem afirma cä
primul tip este caracteristic perioadei 1815-1871, timp in care se constituie statul
national roman §i italian.

Unda de §oc a Revolutiei franceze §i a rdzboaielor napoleoniene s-a propagat
pe intreg continentul. Pentru spatiul italian §i cel rornanesc consecintele au fost
diverse, dar esentiale.

Congresul de la Viena (22 septembrie 1814 iunie 1815) stabilea o noua
configuratie a peninsulei italice: Regatul piemontez in componenta cdruia intrau
§i teritoriile fostei Republici genoveze revenea Victor Emanuel I; Mare le ducat
de Toscana ii era incredintat lui Ferdinand al III-lea din Casa de Habsburg-Lorena;
ducatul de Massa §i Carrara Mariei Beatrice d'Este; ducatele Parma, Piacenza,
Guastalla Mariei Luiza; ducatul Lucca Mariei Luiza de Bourbon, vaduva
ducelui Ludovic de Bourbon Parma; ducatul de Moderna §i Reggio lui Francisc
al IV-lea d'Este Lorena; se constituie Regatul lombardo-venet; in sud era Regatul
Napoli, läsat lui Murat; Sicilia guvernata de Ferdinand al IV-lea de Bourbon;
Trentino, Istria, Trieste, Venetia reveneau Austriei; Republica San Marino. Se
mentinea Statul papal in frontierele din 1795'9.

12 Ion Bulei, Pasoptismul, in "Magazin Istoric", 1999, nr. 6, p. 6.
13 Peter N. Stearns, 1848 The Revolutionary Tide in Europe, New York, 1974, p. 48.
14 Monumenta Gernianiae Historica, 1824; Documents inédits sur l'histoire de France, 1833;

Rolls Series, 1836.
15 Jules Michelet, Histoire de France, Paris, 1833-1846, Luigi Carlo Farini, Storia d'Italia

dall'anno 1814 fino ai nostri giorni etc.
16 RepreZeraant11 romantismului au contribuit la crearea unor literaturi nationale. in Wile

Europei räsaritene se poate vorbi de un nationalism lingvistic. Aici locuitorii satelor 5i nu elitele sunt
pastratorii caracterului national Giorgio Petracchi, Nazione e nazionalita nell'Europa dell'Ottocento
una riconsiderazione alla luce della "niorte della nazione", in "Rassegna Storica del Risorgimento"
(in continuare "RSR"), t. LXXXV, 1999, p. 133.

17 "La Réforme", "La Concordia", "II Risorgimento", "Gazeta de Transilvania", "Albina
Româneasca" etc.

18 Guy Hermet, 1storia naliunilor fi a naiionalismului in Europa, Ia5i, 1997, p. 143-144.
19 Jacques Godechot, Histoire de !Italie moderne 1770-1870. Il Risorgitnento, Paris, 1971, p. 322; in

1816 Sicilia 5i Napoli se vor uni in Regatul celor douft Sicilii sub sceptrul lui Ferdinand I; Nicolae Ciachir,
Gheorghe Bercan, Dtplomafia europeanei in epoca moderna. Bucure5ti, 1984, p. 257.
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Dacd la Viena se introducea in viata internationald principiul legitimismului
§i al echilibrului, in con§tiinta contemporanilor patrunseserd trei idei proclamate de
revolutia francezd: drepturile §i libertatile cetatene§ti, poporul i§i poate exercita
dreptul asupra statului, natiunile pot exista liber §i independent. In 1847 istoricul
francez Henri Martin scria: "Semne infailibile aratä cd in cativa ani problema
nationald combinatä cu cea sociald vor domina continentul"20.

Trebuia sd se gaseascd solutli, calea potrivia intre vechi tendinta de a
reveni la situatia dinainte de revolutie §i nou. State le italiene purtau amprenta
institutiilor franceze imperiale, ce nu puteau fi ignorate. In Europa de Vest §i
Centrald dupd 1815 restauratia va fi o "formä farä fond". Chiar Metternich vorbea
despre instituirea unei "monarhii temperate"21. Suveranii incercau sa reia traditia
despotilor luminati, find paziti de armatele Sfintei Aliante.

In Piemont Victor Emanuel I a abolit toatä legislatia francezd, restaurand
privilegiile feudale: dreptul primului ndscut, tribunalele speciale ecleziastice,
intoleranta religioasa, instructia a fost incredintata clerului. In armata, in
magistratura., in birocratie totul a incercat sa reinvie timpurile apuse. Fata de
Austria se pästra insa o atitudine demna. Se visa la un Regat al Italiei de Nord,
mentionat §i intr-un memoriu din 1818 prezentat tarului.

In schimb, Francisc al IV-lea era nemultumit de micul stat incredintat la
Viena. Inca din timpul congresului a manifestat ambitii teritoriale in ceea ce privea
Sardinia, pe care o dorea pentru sotia sa, fi ica lui Victor Emanuel I. Tendintele
expansioniste II vor determina sa se implice, pand la un punct, in mi§cdrile
revolutionare din 1830-1831.

In Toscana, Ferdinand al III-lea a beneficiat de mini§trii luminati: Corsini §i
Fossombroni. 0 parte a legislatiei napoleoniene a fost abolitä, dar reintroducerea
codului de legi al lui Leopold nu a insemnat un pas inapoi. Codul penal toscan,
elaborat in secolul al XVIII-lea de Cesare Beccaria, era unul dintre cele mai
progresiste, cuprinfând abolirea pedepsei cu moartea, a torturii, egalitatea in fata
legii- . Ultimele studii dedicate regimului politic din Toscana in perioada
restauratiei spulbera mitul unui stat liberal, patria refugiatilor politici grupati in
jurul "Antologiei" lui Viesseux. Informatiile din arhivele austriece redau existenta
unui sistem de control extrem de riguros la granitele Marelui ducat §i chiar a unor
spioni infiltrati in rândul revolutionarilor23.

In Parma, Maria Luiza ajutata de sotul sau morganatic, contele de Neipperg,
a guvernat fara excese reactionare. A existat un proiect elaborat de irlandezul
Magawly Cerati, prin care s-a incercat conservarea in interiorul statului absolutist a
inovatiilor administrative §i civile ale anilor napoleonici24.

20 S. Anderson, The Ascendency, p. 15.
21 Gabriela Paoloni, Nel sistema di Metternich: il Granducato di Toscana e i Congressi di

Lubiana e Verona (1821-1822),in "RSR", t. LXXXVII, fasc. IV, 2000, p. 489.
22 Giorgio Candeloro, Storia dell'Italia moderna. Le origini del Risorgirnento, vol. I, Milano,

1956, p. 121.
23 Gabriela Paoloni, op. cit., p. 496.
24 Franco della Peruta, 11 ducato di Parma nell'eta di Maria Luisa, in "RSR", t. LXXXVII, fasc.

IV, 2000, p. 465.

-
-

www.dacoromanica.ro



5 Romani §i italieni, 1815-1848 25

in statul papal se incerca revenirea la un sistem centralizat. in 1816 Pius VII
lichida autonomiile locale. Cardinalul Consalvi dorea sã mentind balanta intre nou

vechi: s-au abolit o parte din privilegiile feudale, dar in justitie domnea in
continuare confuzia datoritä existentei unui amestec de drept roman, canonic.
Populatia era supusa unei triple supravegheri, a statului, a episcopului, a Slantului
Oficiu. Invätamantul rarnfinea un monopol al iezuitilor25.

Regatul lombardo-venet era plasat sub autoritatea unui vicerege, ajutat de
cloud "Congregatii generale", una pentru Lombardia i una pentru Venetia. Existau

congregatii provinciale. Cele cloud principii care,, au stat la baza reorganizarii
administrative au fost centralizarea i germanizarea. In 1814 impäratul Austriei s-a
adresat deputatilor lombarzi prezenti la Paris: "lombarzii sä uite Ca sunt italieni".

Ferdinand I de Bourbon a mentinut in Regatul celor Doud Sicilii legislatia
franceza cu putine exceptii, printre care abolirea divortului. Prin Concordatul din
1818 cu Papa se incredinta autoritätilor ecleziastice supravegherea instructiei,
cenzura §i jurisdictia in problemele de ordin matrimonial2 . Politica absolutista se
consolideaza in timpul lui Ferdinand al II-lea. Metternich, care 1-a cunoscut in
1836, i-a admirat calitatea de monarh absolut, dar a remarcat §i neincrederea sa in
mini§tri §i izolarea politica in care se gäsea pe plan intern27.

1820-1821 sunt anii primelor mari mi§cdri revolutionare, ce au probat
eficacitatea Sfintei Aliante. Liderii generatiei anilor '20 erau formati in spiritul
reformelor absolutismului luminat, al epocii napoleoniene, al marilor schimbari
teritoriale i constitutionale. Au facut parte din societati secrete, dintre care cea mai
cunoscutd este Carboneria. Aceasta fusese constituita in 1810 §i avea drept obiectiv
initial lupta impotriva regimului lui Joseph Bonaparte §i Ioachim Murat.
Carboneria era in legatura cu alte societäti secrete din Spania, Franta, Grecia. In
sudul peninsulei, macinat de brigantaj, de efeCtele economice ale rdzboaielor
napoleoniene, ea a avut filiale puternice mizand pe dorinta de autonomie a Siciliei.
Programul sat.' s-a caracterizat prin gradualism revelarea progresivä a
programului catre adepti §i prin sustinerea unor obiective, in prirnul rand
constitutionale. Societatea Federati din Piemont dorea constituirea unui regat sub
egida Casei de Savoia, iar in Lombardia se dorea eliberarea de sub dominatia
austriaca. Aici nucleul era periodicul "II Conciliatore" a lui Federico Confalonieri.

Prima actiune a Carboneriei s-a declan§at in 1817 la Macerata, and moartea
Papei urma sa fie semnalul pentru o revoltd de proportii. In Modena actionau
Concistorali aflati sub protectia ducelui. Visau sä reinvie Italia in acord cu Papa §i
alunge pe austrieci. Mai existau "sublirnii mae§tri perfecti", adeptii lui Filippo
Buonarotti, cedoreau constitutie, republica, egalitate sociald §i a bunurilor printr-o
reforma agrare.

25 Umberto Marceli, Le vicende politiche, in "Bollettino del Museo del Risorgimento" (in
continuare "BMR"), t. XLIVXLV, 1999-2000, p. 11.

26 Alfonso Scirocco, L'Italia del Risorgimeluo. Storia d'Italia dell'unita alla Repubblica,
Milano, 1990, P. 39-40.

27 Idem, Ferdinando ll re delle Due Sicilie: la gestione del potere, in "RSR", t. LXXXVI, fasc.
IV, 1999, p. 485.

28 Alfonso Scirocco, op. cit., p. 81-82.
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26 Raluca Tomi 6

Mi5c5ri le din 1820-1821 din Macerata, Alessandria, Torino, caracterizate
prin lipsa de unitate, programe eterogene, ecou minim in rdndul populatiei, au fost
rapid in5bu5ite de trupele Sfintei Aliante. Au avut un caracter de castä: in sud a
participat burghezia, in nord aristocratia liberald. Unul dintre punctele comune a
fost antrenarea armatei, unii lideri militari distingdndu-se in räzboaiele
napoleoniene: Guglielmo Pepe, fost general al lui Murat, iar din Piemont Santorre
di Santarosa, Guglielmo Maffa di Lisio, Carlo di San Marzano. Insu5i Carol Albert
fusese sublocotenent in armata francezd 5i se spera in ajutorul sat'. Dupd
infrdngerea mi5c5ri1or, Austria declan5eaz5 un regim cumplit de represiune,
majoritatea liderilor find inchi5i sau nevoiti s5 emigreze la Paris sau la Londra.

In Tara Rorndneascd 5i Moldova aflate sub suzeranitatea otomand, in forma
drastic5 a regimului fanariot, au izbucnit in aceea5i perioada ample tulburdri ce au
culminat cu revolutia de la 1821. Similitudinile, cel putin cronologice, dintre
mi5c5rile din spatiul romdnesc 5i cel italian au fost sesizate de Nicolae lorga, care
spunea: "In chiar momentul interventiei austriece in Italia (n.n.) se declan5a
mi5carea eterist5"-9. Dac5 am compara cele cloud' evenimente am putea
concluziona: liderii aveau experientà militard vezi Tudor Vladimirescu 5i
Guglielmo Pepe3° , iar in privinta participantilor observdm existenta
reprezentantilor "aristocratiei liberale". Si in spatiul romdnesc "boierimea liberald"
se manifestase prin memorii in favoarea unor reforme constitutionale.
Evenimentele din spatiul peninsular 5i cel romdnesc au fost indbu5ite datoritä
Sfintei Aliante. Trupele austriece in Italia , dezavuarea tarului 5i interventia
otomand in tarile romdne au pus capät acestor mi5c5ri. Poate in ceea ce prive5te
consecintele politice imediate, revolutia condusä de Tudor Vladimirescu s5 fi fost
benefic5 instaurarea regimului politic al domniilor pämdntene. Ins5, in plan social
5i economic e5ecul era vizibil: ocupatii militare, cre5terea impozitelor, incercdri
ratate de reforme etc.

La inceputul deceniului patru al secolului al XIX-lea statele italiene cunosc
un nou puseu revolutionar. Regiunea central5 intr5 in arena revendicdrilor politice.
In Modena Francisc al IV-lea 5i Enrico Misley, personalitate care imbina in mod
straniu calitatile omului de afaceri cu cele de conspirator, au intrat in legatura cu
mediile carbonare din Paris 5i cu emigratia italian5 din Londra. Se dorea
constituirea unui regat in Italia centrald in jurul ducelui de Modena. 0 perioada au
sperat in ajutorul tarului, care se afla in räzboi cu Turcia 5i era interesat in
diversiuni ce ar distrage Austria de la problemele balcanice. Dupa pacea de la
Adrianopole s-au indreptat cdtre Franta lui Ludovic-Filip, care ins5 i-a deziluzionat
prin declaratia sa de neinterventie in afacerile italiene. Mi5carea s-a radicalizat prin
programul alcdtuit de Ciro Menotti: monarhie reprezentativä, rege ales de o adunare
sau congres national, Roma capitala. S-a extins in Bologna, Romagna, Ferrara, Reggio,
Parma. In martie 1831 trupele austriece i-a infrdnt pe revolutionari. Cre5terea
influentei austriece in peninsula a provocat protestul ambasadorului francez la

29 Nicolae lorga, Elemente de unitate ale lumii medievale, moderne i contemporane, Bucurqti,
1922,1 63.

Dan Berindei, Constitution d'etat nationaux au XIX siecle: l'Italie, Rownanie et Allemagne
paralleles historiques, in "Revue Roumaine d'Histoire", t. XXIV, 1985, nr. 1-2, p. 83-101.

www.dacoromanica.ro



7 Români si italieni, 1815-1848 27

Roma, Saint-Aulaire, care facea presiuni pentru reforme in Statul papal. In 1830 la
Roma avusese loc o miscare, in timpul conclavului pentru alegerea noului Papa. In
tulburari a fost irnplicat i viitorul imparat Napoleon al III-lea31. Din initiativä
franceza a avut loc la Roma o reuniune a reprezentantilor Austriei, Prusiei, Rusiei,
Sardiniei si Angliei, care au alcatuit un memorandum si 1-au prezentat cardinalului
Bernetti, secretarul de stat32.

In acelasi an cloud personalitati intrau in luptele politice: Carol Albert si
Mazzini. Primul va fi regele ce va italieniza, in sens politic, dinastia sbaudd, al
doilea traseaza calea prin care se va constitui statul italian: unitatea.

In studiile recente consacrate gandirii politice italiene se subliniazd ideea cä pana
in 1847-1849 in plan teoretic a predominat calea federald de infaptuire a statului33.

Inca de la sfarsitul secolului al XVIII-lea elita italiand a incercat sa raspunda
la intrebarea: care dintre guverne convine mai mult Italiei?34 Fecunditatea gandirii
politice italiene era extraordinard. Au fost analizate in epoca toate marile probleme
risorgimentale: libertate, democratie, independenta, forma statului unitar sau
federa135. Dupa 1830 curentele politice s-au delimitat. Primul care si-a conturat
directia a fost mazzianismul. In programul "Tinerei Italii" din 1831 se precizau
principiile: libertate, egalitate, umanitate, independentä, unitate36. Aceste principii
sunt intregite de cele enuntate in statutul "Tinerei Europe", constituita in 1834 in

31 Luigi Salvatorelli, Sommario della storia d'Italia dai tempi preistorici ai nostri giorni,
Torino, 1974, p. 420.

32 Memoriul cuprindea reforme administrative: consilii alese in municipii si provincii, Consulta
di Stato alcatund din persoane alese de Papa dintre cetatenii importanti ai nobilimii, admiterea laicilor
in functii, Umberto Marcelli, op. cit., p. 18.

33 In 1814 Luigi Malaspina di Sannozzaro indica o "confederatie italiana"; piemontezul Carlo
Posero di Corneliano vedea posibila o federatie compusd din cinci monarhii parlamentare; in 1820
Santorre di Santarosa in Delle speranze degli italiani teoretiza o confederatie de state constitutionale
cu un guvern national prezidat de un Primal ales dintre suverani; in 1822 la Florenta Viesseux
propunea o confederatie de noud state sustinutd de o dicta prezidata de Papa, era proiectul cel mai
apropiat de al lui Gioberti; in 1839 Terenzio Mamiani in Nostro parere intorno alle cose haliene
condamna ideile unitare si sustinea cd independenta e posibild printr-o unire morajd; in 1845 Giacomo
Durando in Della nazionalita italiana gandea o confederatie in frunte cu regele Carol Albert. Liberal-
moderatii refuzau ideile unitare ale lui Mazzini. Carlo Bossellini vorbea de un Regat subalpin padan,
iar Angelo Rovighi de cloud regate: unul in Italia de Sus, al doilea in Italia de Jos; Aldo Berselli, Dal
federalism alla formazione dell'opinione liberale unitaria, in "BMR", t. XXXVII, 1992, p. 26-28.

34 In 1796 intrebarea a constituit tema unui celebru concurs, desfasurat in conditiile prezentei
trupelor franceze. S-au prezentat 57de memorii, printre care cel al lui Carlo Botta, ce a propus
lombarzilor un guvern fiber, ce putea fi extins la intreaga Italie. Credea mai mult in federalism. Au
existat i solutii unitare. De aceastd opinie era Melchiorre Gioia, invingatorul concursului; Umberto
Marcelli, op. cit., p. 17-18; A. Saita, flue origini del Risorgitnento: I testi di un celebro concorso
(1796) vol. I-111. Roma, 1964.

33 L. Salvatorelli, Pensiero ed azione, p. 71.
36 in Principi politici e morali della Federazione della Giovine halia, Mazzini afirma: "0 lege

morald guverneazd lumea, este legea progresului. Scopul pentru care omul a fost creat este
dezvoltarea deplind si liberd a tuturor facultatilor sale. Mijlocul prin care omul II poate atinge este
asocierea. Federatia Tinerei Italii recunoaste asociatia universald a popoarelor ca ultim scop al
eforturilor tuturor oamenilor libcri. Recunoaste si propaga prin orice mijloc fratia intre popoare si
spiritul cosmopolit. Pentru ca popoarele sã mearga pe directia perfectionarii comune e necesar ca
acestea sã mearga pe baze egale". 0 noud i incitanta abordare a gandirii lui Mazzini prin prisma
dezbaterii europene a conceptului de democratic in anii '40 ai secolului al XIX-lea este alcatuitd de
Salvo Mastellonc, Giuseppe Mazzini pensieri sulla detnocrazia in Europa, Milano, 1997, 173 p.
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28 Raluca Tomi 8

Elvetia. Se tintea la infratirea italienilor ce cred intr-o lege a progresului i in
datorie, a celor convini cd Italia e chematä sa fie o natiune, cd secretul puterii sta
in unirea fortelor. Italia urma sã fie o republicd unitard. In conceptia sa, republica
era forma de guvernare ce armoniza binomul popornatiune. Monarhia
constitutionald era numai o forma. tranzitorie37. Italia urma sä se ernancipeze de
Austria i papalitate. Din Roma urma sä se propage o noud religie, a progresului
a solidaritätii urnane. Mijloacele de infaptuire a acestor scopuri erau: educatia,
insurectia, asocierea. MicàriIe mazziniene din perioada 1833-1844 au demonstrat
prin e§ecul lor lipsa de organizare i de informatii obiective despre realitatile
italiene38.

Alte curente risorgirnentale se contureazd in confruntdrile intelectualilor
intruniti in Congresele oamenilor de §tiintä: 1839 la Pisa, 1840 la Torino, 1841 la
Toscana, 1842 la Padova, 1843 la Lucca, 1844 la Milano, 1845 la Neapole, 1846 la
Genova, 1847 la Venetia39. Curentul liberal-moderat era reprezentat de Vicenzo
Gioberti, care in sintonie cu miFarea catolicd liberald ajungea la concluzia cä
biserica catolicd 4oate relua rolul de ghid al popoarelor. In Il primato morale e
civile degli italiam sublinia ideea unei confederatii alcatuitä din Roma, Toscana,
Piemont, Napoli cu o dietä prezidata de Papa; independenta italiand prin inläturarea
dinastiilor strdine. In Prolegomeni del primato, publicaa in 1845, expune un
program de reforme pentru reorganizarea administrativd a Statului papal.

Alt teoretician a fost Cesare Balbo, un aristocrat piemontez §i un monarhist
infocat. In Speranze d'Italia41 lansa ideea cfi§tigärii independentei prin compensatii
teritoriale. Austria trebuia sd renunte la posesiunile sale italiene i sd se extinda in
Balcani, in conditiile präbqirii Irnperiului otoman. In fruntea luptei pentru
independenta urma sd se afle Casa de Savoia. In 1846 apar cloud lucrdri importante:
cea a lui Massimo d'Azeglio, Gli ultimi casi di Romagna (Florenta), §i cea a lui
Giacomo Durando, Della nazionalita italiana. Dacd primul se pronunta pentru
reforme radicale §i independenta italienii trebuiau sä manifeste mai intdi "curaj
civil pentru a obtine de la guvernele noastre ameliordri, institutii §i o libertate
moderatd, apoi curajul militar pentru a obtine independenta" , a doua lucrare
propunea constituirea unei confederatil42.

Liberalismul radical este reprezentat de Carlo Cattaneo §i Giuseppe Ferrari.
Primul dezväluit ideile federale Inca din 1835, când i-a apärut lucrarea
Interdizioni israelitiche, §i tot el afirma cä "libertatea este o plantä cu mai multe
rddäcini". Era adeptul libertätii politice, sociale, intelectuale. Inainte de asocierea

37 Si lvo Mastellone, op. cit., p. 21.
38 in 1833 se declanseazd miscdri in Torino, Alessandria, Genova care esueazd in represiuni

sAngeroase. Ace Iasi deznodamant il are si expeditia condusd de Gerolamo Remorino i cea din 1844
condusd de fratii Bandiera.

39 Alfonso Scirocco, op. cit., p. 217.
4° Prima editie a apdrut in doud volume la Bruxelles in 1843-1844, dedicatd lui Silvio Pellico;

Jaques Godechot, op. cit., p. 393.
41 Apdrutd la Paris in 1844.
42 Alfonso Scirocco, op. cit.. p. 225-231.
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9 Rornâni i italieni, 1815-1848 29

politica a popoarelor ganditk, de Mazzini, Cattaneo imagina o intelegere
internationald a inteligentelor. 1§i argurnenta federalismul prin trecutul Italiei.
Paralel respingea politica expansionista a Piemontului §i atragea atentia asupra
pericolului reprezentat de uniformizare43. Giuseppe Ferrari considera federalismul
o garantie pentru suveranitatea populare.

Pentru a completa tabloul gandirii politice italiene Ii amintim §i pe
conservatorii Ferdinando Dal Pozzo, Galeani Napione, Clemente Solaro della
Margarita, care in lucrdrile lor se pronuntau spentru mentinerea Italiei in cadrul
Imperiului austriac, dar cu statut de autonomie4 .

Tarile romane cuno§teau in perioada mentionata fararnitarea politica: Tara
Romaneasca §i Moldova erau autonome sub suzeranitatea Portii, la care se va
adauga §i protectoratul Imperiului rus; Transilvania, Banatul §i Bucovina faceau
parte din Imperiul austriac, insä cu pozitii diferite in cadrul acestuia (Transilvania
autonorna, Banatul era incorporat Ungariei, iar Bucovina Galitiei); Basarabia se
afla sub dominatia taristä, iar Dobrogea era in componenta Imperiului otoman.
Spatiul romanesc, asemenea celui italian, va fi influentat de ideile revolutiei
franceze, va cunoa§te o adevärata resurectie , care se va axa pe problematica
nationala §i sociala.

Elita din spatiul romanesc i§i definea in aceea§i perioada pozitiile fata de
evolutia economica, sociald, fata de regimul politic. Bogatia gandirii politice este
cuprinsä in mernoriile boiere§ti, care la rdspantia secolelor XVIIIXIX exprimau
programul national §i de reforrne46. Obiectivele nationale consolidarea
autonomiei Tarii Romane§ti §i a Moldovei, unirea Principatelor, stahilirea hotarului
pe Dundre, neutralitatea tarii se impleteau cu cele politice domnitor ales pe
viata, roman sau strain° sau chiar constituirea unei republici "aristo-
dimocratice§ti"48. Erau preocupari §i in sfera socio-economica: Vasile Malinescu

43 Giuseppe Armani, Aspetti del federalistno di Carlo Cattaneo, in "BMR", t. XXXVII, 1992, p.
47-48. in istoriografia romând Al. Marcu, Statele Unite al Europei in programul lui Carlo Cattaneo
(1801-1865), in "Arhiva pentru *tiinta i reformä social5", t. XIII, 1936, p. 10; Luigi Salvatorelli,
Pensiero ad azione del Risorimento, Torino, 1943, p. 130.

44 Giorgio Bonfiglioli, 1l federalistno di Giuseppe Ferrari, in "BMR", t. XXXVII, 1992, p. 54.
45 Ettore Passerin d'Entrèves, / conservatori e i controrivoluzionari della restaurazione

all'unita, in Bibliografia dell'eta del Risorgimento, vol. I, Firenze, 1971, p. 122-124.
Termen folosit de Dan Berindei in capitolul Revolutia franceza ci resurectia romaneasca, in

Romania ci Europa in perioadele premoderna ci modern& Bucurqti, 1997, p. 96-113.
46 Amintim lucrärile: I. C. Filitti, Framcintarile politice i sociale in Principatele romiine de la

1821 la 1828, Bucureti, 1932; Valeriu Sotropa, Proiecte de constitutie, programele de reforme ci
petifiunile de drepturi din Tarile Române in secolul al XVIII-lea ci prima jumátate a secolului al XIX-
lea, Bucurevi, 1976; Vlad Georgescu, Istoria ideilor politice romeinevi 1369-1878, Mtinchen, 1987;
Paul Cornea, Originile romantismului romanesc, Bucurqti, 1972; Gh. Platon, Geneza revolutiei de la
1848-1849. Introducere in istoria moderna, Iai, 1980; Anastasie lordache, Principatele romane in
epoca modernel, vol. III, Bucure§ti, 1996.

47 in 1802 un grup de boieri de la Sibiu propun unirea marelui duce de Toscana; Vlad
Georg4escu, op. cit., p. 158.

8 Emil Vârtosu, Napoleon Bonaparte 41 proiectul unei republici aristo-dimocraticevi in
Moldova la 1802, in Bucure$ti, 1947; Iuliu C. Ciubotaru §i N. A. Ursu, Un proiect roma nese de
republic?", din secolul XVIII, in "Anuarul Institutului de Istorie §i Arheologie A. D. Xenopol", t.
XXIX/I, 1987, p". 181-186.
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propunea irnbundtatirea starii täranilor, lordache Ruset Rosnoveanu egalitatea in
materie fiscald $i stabilirea unei dad unice pe pämant. In Transilvania liniile
programului national au fost stabilite de Scoala Ardeleand, ai carei reprezentanti au
dat masura implicarii lor politice in rni$carea supplexurilor.

Anul 1821 era perceput in epoca drept un hotar, un inceput de ev. Cu
intuitie, Chesarie de Ramnic scria: "0, anule cu leatul 1821! Tu cu adevarat prin
intrare-ti ai $i pricinuit romanilor amaraciune, dar deodatä $i de$teptarea! Lunile
tale academii s-au inchipuit pentru romfini, ceasurile tale dascali s-au a$ezat pentru
romani, iar minuturile tale ca ni$te sori luminatori s-au infipt in sirnturile
romanilor"49. Prin legaturile sale cu Eteria, prin paralelismul cu mi$cdrile italiene
spaniole, revolutia condusä de Tudor Vladimirescu este un exemplu edificator de
modul in care lumea rornaneasca s-a conectat la problernatica europeand.
Obiectivele sale au fost sintetizate de Bälcescu in Mersul revolutiei In istoria
românilor: "Revolutia de la 1821 a strigat dreptate $i a vrut ca tot romanul sa fie
liber $i egal, ca statul sa se faca romanesc".

Dupd 1821 memoriile se inmultesc; Vlad Georgescu a identificat, pentru
1821-1823, 86 de proiecte de reforme. Obiectivul principal era modernizarea
controlatd, imbinarea reformismului burghez cu ideile conservatorismului nobiliar.
Alexandru Vilara, Dinicu Golescu, Ionia Täutu, Eufrosin Poteca, Constantin
Moroiu, Barbu Paris Mumuleanu criticd sistemul, pun in discutie institutiile statului
comparativ cu cele existente in Occident. In plan politic se teoretizeazd necesitatea
unei constitutii. Ideea apare pentru prima data la Rosnoveanu $i era dezvoltata de
lonica Täutu in celebra sa "constitutie a carvunarilor", unde pe langa mentionarea
drepturilor $i libertätilor cetatene$ti apare ideea unui domn cu puteri limitate "ales
dintre parnanteni de o ob$teascas adunare, confirmat de Poarta, ajutat de un sfat
ob$tesc"50. Forma de guvernamant potrivita pentru statul roman este dezbatutd in
operele lui Ionia Täutu, Tratat de politicel, Simion Marcovici, Idee pe scurt
asupra tuturor formelor de obleiduire. Ambele lucrari teoretizeaza monarhia
constitutionald. Poate cel mai sintetic memoriu al perioadei, unde apar exprimate
principalele obiective nationale, este Cererile ce ar putea face Valahia Moldova
la un Congres de printi crevini, pentru siguranfa lor cea din afarei statornicia
lor din neiuntm: unirea Tarii Romane$ti $i a Moldovei, domn constitutional
ereditar, dintr-o dinastie sträina, care sä jure pe constitutie $i sä adopte religia
ortodoxd, autonomia deplind prin rascumparare51.

Dezbaterea ideologica era implinitä de prefacerile culturale. Era timpul in
care aparea $i se dezvolta invatamantul, teatrul, presa in limba romand, se
constituie societati culturale, iar literatura $i $tiintele garantau plasarea societatii
romane$ti pe linia modernitatii.

In perioada 1830-1832, cand Italia centrala era zguduita de noi mi$cdri
sociale, Principatele erau ocupate de trupele ruse$ti. Sub presiunea Sankt

°Paul Cornea, Originile romantismului românesc, p. 82.
50 Valeriu Sotropa, op. cit., p. 77.
51 lbidem, p. 88.
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Petersburgului boierimea elabora Regulamentul organic, legea fundamentald, unde
intr-o irnensa clepsidrd se cernea vechiul i se deschidea un nou orizont.

Este de subliniat ca, in momentul naterii "Tinerei Italii" la Marsilia, in
spatiul romanesc patrundeau ideile republicane mazziniene, paralel cu organizarea
societatilor secrete dupa modelul lojilor masonice52. Cea condusa de Adolf David,
descoperita la Sibiu, avea drept scop constituirea unei republici rornane,
democratice, unitare §i independente. In Tara Romaneasca Ion Campineanu, retras
din Adunarea ob§teasca datoritä disputei din jurul "articolului aditional", va activa
impreund cu sustindtorii sai intr-o societate secretä, ce avea drept paravan un salon
literar. Pe bund dreptate, Bälcescu spunea ca "revolutia (din 1848 n.n.) a fost
pregatitä in propaganda tainicas §i pe fatd". In cele cloud documente elaborate de
Campineanu, Act de unire ci independenfd §i Othbitul act de numirea suveranului
romandor, era inscrisä faurirea regatului Daciei prin unirea Prncipatelor in jurul
unei monarhii constitutionale. Asemenea lui Misley, care in 1829-1830 a contactat
cercurile carbonare din Paris §i emigratia din Londra, Campineanu viziteazd in
1839 capitalele europene. Para lel cu mi§carea pentru unitate §i independenta,
precumpänitoare in deceniul premergätor revolutiei de la 1848, se manifestä §i idei
federaliste. Inca de la sfar§itul secolului al XVII1-lea, Ignatie Martinovich, iacobin
maghiar, propunea constituirea unei federatii cornpuse din provinciile valahe
(Transilvania §i Banatul), cele iliriene, maghiare §i slovene. Federatia se putea
realiza printr-o revolutie sirnultand in Arad §i Timioara. In 1826 Nicolae
Rosnoveanu Ii inmana lui Stroganof un rnemoriu unde era vorba de o "confederatie
danubiana"53, iar in 1839 Leonte Radu propunea independenta Principatelor in
cadrul unui stat confederat format din Moldova, Tara Romaneascd §i Serbia in
frunte cu un domn strain ereditar.

1840 este anul in care se afirmä o noud generatie, cea a romantismului
revolutionar. Reprezentantii acestei generatii se incadreazd in curentul pe care
Iorga 1-a numit al "romantismului politic". Cea mai frurnoasä caracterizare a
spiritului epocii a dat-o Paul Cornea in lucrarea sugestiv intitulata Oanzenii
Inceputului de drum: "Au fost pawptitii romantici? Desigur, dar romantici ai
energiei nu ai "nostalgiei", gata sa schimbe condeiul cu mistria, atenti nu numai la
pulsul inimii ci §i la pulsul veacului. Au fost visatori? Fara indoiald, dar §tiind in
momentele de cumpana sa judece lucid, sd se adapteze fard renega principiile

52 Dan Berindei, Preludes de la revolution rownaine. Les societes secrets, in "RRH", t. XVII,
1978, nr. 3, p. 430; Idem, Romcinii francinasoneria in epoca modernd. Contribulli qi precithri, in
Romcinii ri Europa, p. 375-407; in ceea ce priveste societAtile secrete, amintim Carol Gollner,
Conspiratia emigrantului polon Adolf David (1834), in "Revista istorica." ("RI"), t. XXIII, 1937, p.
235-249; Cornelia Bodea, Lupta romcinilor pentru unitate national& 1834-1849, Bucuresti, 1967, p.
216-224; Gh. Zane, Le mouvement revolutionaire de 1840, prelude de la revolution roumaine de
1848, Bucuresti, 1964; Dan Berindei, Formarea elitei ronicinevi peste hotare in cel de-al doilea sfert
al secolului al X1X-lea,in "RI", serie nouä, t. V, 1994, nr. 5-6, p. 515-521.

53 George Cioränescu, Autour des quelques projets federalistes oublies concernant le Bas-
Danube, in "Revue des etudes roumaines", 1953, p. 177-178; idem, Romdnii ci ideea federalistii,
Bucuresti, 1997.
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realitatii... Poeti i barbati de stat, ei au incarnat o rara aliantä intr-o epoca de
dezagregare a idealurilor, care tindea sä separe tot mai mult imaginatia de adevarul
vietii. Ne-au läsat multe pagini de literaturd, mai bune sau mai putin reqite, dar cu
siguranta, marea opera au scris-o in argila istoriei: ei sunt autorii Romaniei
moderne"54. Crescuti in noul spirit, educati in centrele universitare din Paris, Viena,
München, Bonn, Leipzig liderii noii generatii sunt astfel caracterizati de Alecu
Russo: "Parintii notri au deschis ochii in leaganul stramowsc, oamenii de la 1835,
care inaugureazd generatia de fata au rdsdrit in larma ideilor noud. Ochii
gandurile parintilor se invarteau la räsarit, ai nNtri sunt atintiti spre Apus"55.
Influenta franceza va fi covaritoare56, insa i spatiul italian va fi frecventat de
bursieri romani.

In plan politic liderii noii generatii se afirma prin activitatea in societatile
secrete: cea din 1840, condusä de Dimitrie Filipescu, din 1841 Fiii coloniei lui
Traian de Vaillant, din 1843 Fráfia. Au un program revolutionar democrat, cu
obiective nationale §i sociale ce se vor contura in valtoarea revolutiei. In

Transilvania, Blajul, "mica Roma", centrul miFarii de emancipare rornanqti era
martorul disputei iscate de Simion Barnutiu in 1842, in jurul proiectului Dietei de
la Cluj de a impune limba maghiard ca limbd oficiald a Transilvaniei57. In Banat
obiectivele nationale vor viza desprinderea de Ungaria, constituirea unei provincii
autonome in cadrul Imperiului austriac, emanciparea religioasa de sub tutela
ierarhiei sarbe§ti.

Relatiile comerciale romano-sarde au cunoscut o perioadd de avant dupa
1823, an in care regele Piemontului, Carlo Felice, incheia un tratat de comert §i de
pace cu Imperiul otoman. Tratatul prevedea i libertatea de navigatie a vaselor in
apele teritoriale ale statelor respective. Va fi reinnoit in 1839, iar in 1845 se incheia
la Torino un tratat similar cu Rusia. Conform acestor tratate regatul Sardiniei a capatat

54 Paul Cornea, op. cit., p. 33.
55 Alecu Russo, Scrieri, ed. P.V. Hane*, f.a., p. 17. Structura socio-profesionala a elitei politice

române§ti a fost cercetatA de Dan Berindei i Irina Gavrila, Mutalii in sdnul clasei dominante din
Tara Romdneasca in perioada de destramare a ordnduirii feudale, in "RI", t. 34, 1981, nr. 11; Elena
Siupur, The training of intelectuals in South-East Europe during the nineteen century. The romanian
mode, in "Anuarul Institutului de Istorie i Arheologie A. D. Xenopol", t. XXIII/2, 1986, p. 469-491;
Gh. §i F.Al. Platon, Boierimea din Moldova in secolul al X1X-lea. Context european, evolutie sociala
fi politicà, Bucure*ti, 1995; pentru spatiul italian amintim lucrarea Clarei Lovett, The democratic
mouvement in Italy 1830-1876, Cambridge, 1982.

56 Dan Berindei, Romeinii si Europa, p. 136-152.
Dintre lucrdrile ce trateazd mi§carea nationald din Transilvania in secolul al XIX-lea, Ion

Lungu, Scoala Ardeleand, Bucure§ti, 1978; David Prodan, Supplex Libellus Valachorurn, ed. nouA,
Bucure§ti, 1984; Silviu Dragomir, Istoria revolutiei, in Studii si documente privitoare la Revolufia
romdnilor din Transilvania in anii 1848-1849, vol. V, Cluj, 1946; Gelu Neamtu, Revolulia romdnilor
din Transilvania 1848-1849, Cluj-Napoca, 1996.
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dreptul sa stabileascd consuli in ora§ele in care avea interese comerciale58. Astfel s-au
infiintat consulate sarde in 1827 la Ismail, in 1833 la Galati, in 1838 la Bräila59.

Necesitatea constituirii consulatelor in orawle porturi dundrene a fost
subliniatd Inca din 1826 de cAtre consulul sard din Constantinopol, Gaetano Turqui,
care intuia importanta econornicd a farii Române§ti §i a Moldovei §i prevedea
ora§ului Galati un viitor infloritor. De aceea Ii propunea contelui Vittorio Sallier
della Torre sa infiinteze un consulat, care sä vegheze asupra intereselor comerciale
§i a navigatiei60. Consulii vor avea pe langa atributiile econornice §i pe cele de a
apdra interesele cetatenilor sarzi din Principate. La acestea se adauga informdri
periodice despre relatiile ruso-otornane, in conditiile declan§drii rdzboiului din
1828-1829. Ultima idee apare in raportul consulului din Odessa, Milanta, care il
propune drept consul in Galati pe Felice Lagorio, genovez61. Proconsulul sard in
Galati va fi Filippo Trucchi (20 martie 1833 25 februarie 1838), urmat de
Bartolomeo Geymet, consul (25 februarie 1838 7 noiembrie 1844), Francesco
Mathieu, consul (26 aprilie 1845 28 iulie 1850), Lamberti Pasquale, viceconsul
(24 aprilie 1841 20 ianuarie 1852)62. Dupd terminarea mandatului, Filippo
Trucchi se va retrage la Iai, unde va fi nevoit sä acorde consultatii juridice pentru
a se intretine63. Francesco Mathieu avea 51 de ani §i o experienta bogata in
problemele orientale, cu stagii la consulatele din Constantinopol, Alexandria, Cairo
§i Salonic". In Brdi la agenti consulari au fost B. G. Pedemonte (1 decembrie 1837

16 iunie 1843), Francesco Parodi (15 septembrie 1845 1 februarie 1848),
Bernardo Corradi (1 februarie 1848 7 noiembrie 1849)65.

Numärul supu§ilor sarzi stabiliti in Principate cre§te dupd 1829. Dacd in
1826 Gaetano Turqui mentiona in raportul sau existenta a doi piemontezi in
Bucure§ti, in 1838 Bartolomeo Geymet arnintea numele a opt rezidenti in Galati
cei mai importanti find Francesco Pedernonte, negustor, intemeietorul celei mai
importante case comerciale din ora§, Gerolamo Peretti, asociatul primului,
Lamberti Pasquale, negustor, Vicenzo Napoleone Rossi, cdpitan in marina
comerciald, Antonio Dodero i Vaccarezza, amândoi foti participanti la revoltele
din 1831, angajati ai firmei lui Pedemonte. In Iai erau patru sarzi: Filippo Trucchi
impreund cu fiica sa, Felice Bar la, cofetar, Aristoderno Lombardi, agent comercial,

58 Dimitrie Bodin, Consolati del Regno di Sardegna nei Principati Roineni all'epoca del
Risorfimento, Bologna, 1935, p. 142.

9 Idem, Politica econotnica a Regatului Sardiniei in Mama Neagret ci pe Duneire in legeiturd cu
Princixatele Romdne, in "Revista Istoricd Romand", t. IX, 1940, p. 9.

Dimitrie Bodin, Documente privitoare la Iegenurile economice dintre Principatele Romdne
Regatul Sardiniei, Bucuresti, 1941, p. 6.

61 lbidem, p. 9.
62 Ministerul Afacerilor Externe, Catalog special consuli italieni.
63 Dimitrie Bodin, Documente, p. 47.
64 Arhiva Nationala Istoricd CentralA (in continuare ANIC), fond microfilme Italia, rola 4, c. 931.
65 Despre Francesco Parodi stim cd se zbdtea in mari lipsuri financiare; avea o familie

numeroask find marcat de mgartea mamei si a altor cinci surori mai mari intr-o epidemie de holerd,
ANIC, fond microfilme Italia, rola 3, c. 32.
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Giuseppe Barberis compromis in miscarile din 1821. In Botosani trdia Cesare
Scotto, rudd a consulului din Salonic, in Husi un anurnit Caramel la del Mondov,
exilat in urma implicarii in miscdrile din 1821, in Bucuresti, Pietro Cugino66. In
1842 supusii sarzi sunt 46, cei mai multi find mentionati in Galati, Braila si
Nume noi sunt: Francesco Biga, Giovanni Fanciotti, amandoi fondatorii unor
prospere case comerciale, Calgano Sebastiano, proprietar in Focsani, compromis in
miscarile din 1821, Canevaro Giuseppe, negustor din Bucuresti etc. Se remarca
originea genoveza a majoritatii sarzilor ce rezidau in Principate si implicarea unora
in miscarile din 1821 sau 1831. Cei mai multi practicau negustoria sau activau in
marina comerciald.

Caldtorii i reprezentantii statului sard in Principate remarca bogatia
acestora, insä i indiferenta autoritatilor fatä de exploatarea lor. "Solul este peste tot
bogat, productiv... cloud treimi din aceste tinuturi sunt necultivate; pasunile sunt
bogate, recoltele de fan sunt abundente, iar turmele numeroase de oi si alte cornute
cutreierd libere aceste singuratati. In partile muntoase ale acestor cloud Principate
intalnesti päduri imense, insa campiile sunt dezolante. Abundenta granelor se
explica prin excedentul lor fata de nevoile locuitorilor si nu prin cultivarea lor
rationala"67. Principala ramurd economica era agricultura, "industria este
inexistentä in aceste Principate, nu este nici un fel de fabrica. Mestesugurile sunt
exercitate de sträini: greci, germani, rusi sau de care evrei". Insä dupd tratatul de la
Adrianopole un avant deosebit inregistreazd comertul, in special prin cele cloud
orase porturi Galati si Braila, ce capata un statut de porto franco. Inca din 1838
Bartolomeo Geymet scria despre importanta comerciald a Bräilei, principalul port
al Tarii Romanesti. Cele cloud porturi dunarene au suferit distrugeri importante in
timpul rdzboiului ruso-turc din 1828-1829, insa s-au refacut i datorita masurilor
economice si administrative. In Galati sträzile au fost reconstruite, de-a lungul
Dunarii s-a inaltat un dig pentru a proteja transportul märfurilor in port chiar si in
perioada inundatiilor68.

Rapoartele consulare informeaza in special despre activitatea comerciala
desfasurata in porturile dundrene: navigatie, export, import, existenta caselor comerciale.

Incepand cu anul 1838 putem realiza o ierarhie a pavilioanelor sub care
circulau navele ce tranzitau cele doua orase porturi. Ne vom limita sä prezentam
primele cinci natiuni. In Galati in 1838 au acostat 202 nave grecesti, 199 turcesti,
111 sarde, 94 austriece, 75 ruse§ti69; in 1841 grecesti 90, rusesti 32, otomane
sarde caw 26, enFleze 227°; in 1843 grecesti 135, sarde 55, rusesti 48, otomane
36, austriece 307 . In Braila in 1841 au intrat 134 nave grecesti, 77 otomane, 45

Dimitrie Bodin, Documente, p. 47-48.
67 p. 28.
68 Ibidem, p. 139.

MideM, p. 50-51, Bartolomeo Geymet cAtre contele Clemente Solaro della Margarita, Galati,
29 martie 1839.

70 Ibidem, p. 147, Castellinard catre Solaro della Margarita, Galati, 10 mai 1842.
71 Ibidem, p. 163, 13 martie 1844.
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ruse§ti, 20 sarde, 5 englezen; in 1845 311 grece§ti, 244 turceti, 54 ruse§ti, 34
austriece, sarde 3073. Observarn ca primele locuri sunt dominate de pavilioanele
Greciei, Imperiului otoman, Imperiului austriac, Imperiului rus, Regatului sard.

Principalele produse exportate, conform rapoartele consulare sarde, erau
cerealele, lana, vitele, seul, ceara. In general cerealele,. din Moldova erau
considerate calitativ superioare celor din Tara Romdneasca. In schimb, din ultima
provincie se exporta branza mai bund §i orz in cantitate mai mare decdt din
Moldova. Se mai exportau fasole, seminte de in §i canepa, piei de berbec, de capra,
de iepure, miere, vin, lemn, tutun74. In 1845 din Braila s-au exportat Care Grecia
marfuri in valoare de 14.675.584 pi4ri, catre Turcia 6.120.716 pia§tri, cdtre
Austria 2.133.198 piaWi, care Rusia _1.970.227 pia§tri, catre Anglia 689.668
pia§tri, catre Sardinia 158.009 pia§tri. In ceea ce privqte exportul de cereale din
Braila, primul loc este ocupat de Grecia cu 72.842 kg grau, 21.217 kg porumb,
13.532 kg orz; urrneaza Turcia 24.980 kg grdu, 13.452 kg porumb i 39.833 kg
orz; Rusia 8170 kg grau, 1622 kg porumb, 8703 kg orz; Sardinia 9675 kg grdu,
1597 kg porumb. In, branza, seu s-au exportat indeosebi in Grecia, Rusia, Turcia75.
Din Galati s-a exportat grdu spre Sardinia 21.273 kg, Grecia 18.340 kg, Turcia
7162 kg, Austria 1937 kg, Rusia 1918 kg; porumb catre Grecia 20.732 kg, Sardinia
6296 kg, Austria 2300 kg etc. Principalele destinatii ale navelor plecate din Galati
erau Genova, Livorno, Marsilia, Trieste, Venezia, Constantinopol76. In 1846
excedentul exportului din Galati a fost de 7 milioane pia§tri fata de cel din Braila,
care nu a depa§it anul 184577.

Importurile celor cloud Principate constau din produse manufacturiere, fier,
ulei de mdsline, zahar, cafea, coloniale, medicamente, citrice. Conform cifrelor
indicate de consulii sarzi, se importa in special din Austria manufacturi in
special, Rusia fier, Grecia, Sardinia cafea, zahar, citrice, coloniale. Astfel,
pentru anul 1845 detinem date precise in legatura cu valoarea importurilor prin
Galati §i Braila. Partenerul principal al Tarii Romane§ti era Austria, de unde
exporta produse in valoare de 7.400.071 pia§tri, urmata de Grecia cu 4.459.581
pia§tri, Anglia cu 2.930.354 piaWi, Rusia cu 1.604.596 piWri §i Turcia cu 88.354
pia§tri. In acelai an in Galati importurile cele mai numeroase se fdceau din Anglia

8.358.496 pia§tri, Austria 7.377.454 pia§tri, Grecia 4.772.402 pia§tri, Rusia
2.349.107 pi4ri, Franta 400.320 pia§tri, Sardinia 263.750 piatri. Pentru
cre§terea importurilor din Sardinia, Mathieu sugera sa se aduca in Principate ulei,
paste, incaltäminte, panzeturi, matase, ceramica, toate cu preturi rnai mici cleat
cele austriece §i de o calitate superioara78.

Activitatea cornerciala la gurile Dundrii era impulsionata de existenta caselor
comerciale. In Galati o firma cu renume ce fiinta Inca din 1832 era "Pedemonte e
Peretti", care se va numi "Fratelli Pedemonte". Avea sucursale la Braila, Calafat §i

72 lbidem, p. 147, 10 mai 1842.
73 Ibidem, p. 127-133, Mathieu catre della Margarita, C ,..ie 1846.
74 I bidern, p. 127-133, Castellinard catre Solaro della Margarita, ualati, 10 mai 1842.

Ibidem, p. 180. Mathieu cAtre Solaro della Margarita, Galati, 30 martie 184.
Ibidem, p. 182.
Ibidem, p. 185-186, Galati, 14 iulie 1847.

78 lbidem, p. 186.
"
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din 1847 agentie la Botosani, beneficiind de o flotä proprie79. Firma s-a impus in
fata negustorilor greci, care au incercat in 1837 sa-i impiedice activitatea
comerciald80. Tot in Galati s-au constituit casele "Rocco e Chichizzola", "Biga
Ferrara e Co", "Giovanni Fanciotti". In Braila existau firmele "Debarbieri e
Pezzola", "Sarao e Berzolese", "Vicenzo Rosa", "El Dandoria"81. In 1847 s-a
constituit in Moldova o Societate comerciald compusa din boierii interesati in
activitati de exportimport. 0 parte dintre membri impreund cu Stefano Cordiglia,
un supus sard, au incercat sä deschidd filiale in Marsilia i Londra. Principe le
Sturdza era interesat de comertul cu cereale si chiar a initiat constructia a cloud
brigandine pe care intentiona sa le dea in comanda cdpitanilor sarzi Maglione si
Pagliano82. Din pacate, criza economica din 1847-1848 a afectat activitatea caselor
comerciale din Galati si Bräila. Singura care a reusit sä supravietuiasca era cea a lui
Francesco Pedemonte83.

Importanta comerciald a celor cloud orase porturi este probatä si de existenta
unor publicatii bilingve româno-italiene. Limba italiana era considerata limba
comerciala prin excelenta, de aceea la $coala Centrala din Braila din 11 clase doud
erau cu predare in italiand. In 1838 va apare "Mercur, jurnal comercial al portului
Braila", iar in Galati prospera colonie italiana Ii permite sä editeze o publicatie
comerciald, care in perioada 1846-1850 va fi singura de acest gen din Principate,
"Jurnalul Dundrea, stiintific, literar i comercial"84.

intr-un raport din 1838 semnat de Geymet se mentiona pentru Moldova cifra
de 700.000 de locuitori, iar pentru Tara Româneasca 1.000.000. Cei mai multi sunt
români i seamänd fizic cu italienii. Sträinii, greci, rusi, unguri i un numär mare de
evrei, locuiesc in special in orase si in porturile de la Dundre. In privinta limbii, se
mentiona cd este o "latind coruptd", insa alfabetul era cel chirilic. Principalele orase
ale Moldovei erau in epoca Iasi, Botosani, Vaslui, Tecuci, Focsani; in Tara
Romfineasca Bucuresti, Buzau, Râmnic. Porturile dundrene amintite in raport,
Galati pentru Moldova si Brãila, Giurgiu, Calafat pentru Tara Româneasca. Cele
cloud capitale, 1ai cu 30-40.000 de locuitori i Bucuresti cu 80.000 locuitori, se
asearnand cu orasele occidentale prin constructiile moderne. Celelalte localitäti nu
impresioneaza, casele fiind construrite din lemn, chirpici, iar drumurile, mijloacele
de locomotie, hanurile aproape inexistente85.

Consulii remarca in rapoartele lor existenta a cloud clase: boierii i taranii.
Mestesugarii erau in general sträini. Boierii se irnparteau in cloud clase in functie de
avere si de functiile detinute. Ca o curiozitate, Geymet aminteste in raportul sau din

79 Dimitrie Bodin, Politica economic?: a regatului Sardiniei in Marea Neagrá sipe Dundre, p. 14.
80 Idem, Documente, p. 39.

Idem, Politica economic?"' a Regatului Sardiniei in Marea Neagrd si pe Dundre, p. 19-20.
52 Idem, Documente, p. 182, Galati, 14 iulie 1847.
83 Ibidem, p. 203, Galati, 26 aprilie 1848.
84 C.C. Giurescu, Istoricul orasului Braila din cele mai vechi timpuri pdn'd astazi, Bucures-ti, 1968,

p. 164; Paul Paltanea, Istoria orasului Galati de la origini pdnd in 1918, vol. I, Galati, 1994, p. 276.
55 Dimitrie Bodin, Documente, p. 35-37.
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24 mai 1838 principalele titluri ale boierimii de prima clasä: pitar, sluger, clucer,
medelnicer, stolnic, serdar, vel spätar, paharnic, comis, ban, aga, postelnic, hatman,
vistiernic, vornic, logofat. Tot el mentiona pdstrarea obiceiurilor orientale, pasiunea
pentru lux §i jocul de cArti86.

Armata era aproape inexistentä 5000 de soldati pentru Moldova, la care se
adaugau cloud escadroane de cavalerie; 6000 de soldati pentru Tara Româneascd, ce
erau amplasati de-a hArigul Dundrii intr-un cordon sanitar. Intr-un raport din 1844
se amintea despre plata a cinci tunuri comandate in Piemont87.

Din punct de vedere religios, majoritatea locuitorilor erau ortodoc§i. in
general, in lumea satului predominau superstitiile, iar preotii erau ignoranti i se
puteau caskori. Sunt de inteles aprecierile putin mägulitoare la adresa clerului
ortodox din partea reprezentantilor unei puteri catolice. Biserici catolice existau in
Bucure§ti §i Ia§i, iar in Focpni §i Bräila erau capele ridicate prin bundvointa
supu§ilor sarzi, printre care Francisco Pedemonte. Episcopul catolic din Bucure§ti,
Joseph Molajoni, a paräsit orawl, iar parintele Magni era conducdtorul misiunii
catolice din Ia§i. In capitala Tarii Românqti exista i o bisericA evanghelica, iar
evreii, nurneroi, aveau coIi i sinagogi §i se aflau sub protectia consulilor
austrieci. In privinta turcilor, consulii sarzi au sesizat statutul lor deosebit. Nu
aveau voie sä detind proprietati, sa ridice moschei. Se gäseau in numdr redus in
Principate, majoritatea dintre ei find arnauti angajati de consulii strA'ini88.

Evenimentele politice din Principate se regäsesc in rapoartele consulilor
sarzi din Constantinopol. Mario Chirico in§tiinta ministerul de externe din Torino
despre tulburdrile din Moldova §i "Valahia" de la inceputul anului 1821. Poporul
din acele regiuni dorea o noua constitutie, iar boierii erau impartiti in cloud particle:
una ce dorea instaurarea unui principe valah, alta ce sustinea numirea unui grec89.
Un raport important al consulului sard este cel din 24 martie, in care redd atmosfera
tensionatä din capitala otomand. Oficialitatile turcqti se temeau de o nouä
interventie a Rusiei in conditiile declanOrii miFArii din Principate §i a celei din
Moreea. Se §tia cä Alexandru Ipsilanti a intrat in Moldova, ca' "un anume
Vladimirescu, fost soldat in serviciul Rusiei, in fruntea a 30.000 de valahi dore§te o
noua constitutie"90. In Imperiul otoman incepeau inarmärile, in Rurnelia au fost
date ordine severe pentru constituirea unei armate de 150.000 de soldati. Temerile
otomane au fost calmate de atitudinea pacifistä a tarului Alexandru I. In rapoartele
din 10 i 25 aprilie 1821 Mario Chirico informeazd despre represaliile declanpte in
Constantinopol irnpotriva grecilor dupd ce contele Tolstoi a anuntat cä "Rusia nu
sprijind revolta grecilor §i disolutia statului otoman". "Niciodatd nu a fost a§a o
armonie intre cele cloud imperii", aprecia nerealist reprezentantul Sardiniei.
Prigoana grecilor, uciderea patriarhului din Constantinopol impreund cu alti patru

lbidem, p. 33.
87 lbidem, p. 171.
88 Ibidem, p. 34-35.
89 ANIC, fond microfilme Italia, rola 9, c. 98.
" Ibidem, c. 102-103.
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episcopi, situatia criticd a lui Ipsilanti, care era dezavuat de Rusia si se astepta la un
atac iminent din partea otomanilor erau evenimente descrise arnanuntit de
Chirico91. Reprezentantul sard remarca deosebirea dintre miscarea condusd de
Tudor Vladirnirescu si cea eterisfa a lui Ipsilanti: "Tudor Vladimirescu nu a
acceptat planul lui Ipsilanti; nu si-a depdsit cererile facute guvernului otoman.
Trimisul Rusiei crede cà dacd va continua in conduita sa, va obtine ce a cerut"92.
Desi a anuntat cä nu sprijind miscärile revolutionare, Rusia a incercat sä tempereze
mdsurile militare ale Portii, in conditiile desfa'surarii persecutiilor irnpotriva
ortodocsilor din Balcani93. In 12 iunie Chirico anuntä Torino despre intrarea
trupelor otomane in Tara Româneascd si despre ordinele precise prirnite de soldati
de a respecta "viata i bunurile tuturor"94. In iulie scria despre infrângerile suferite
de eteristi la Focsani, Thrgoviste, Craiova95. In toamna lui 1821 una dintre
principalele problerne dezbätute de diplomatii din Constantinopol era retragerea
trupelor otomane din Principate. Chirico dezväluia cd in sedintele cabinetului
otoman din 26 si 29 noiembrie s-a hotärdt retragerea trupelor numai dupd predarea
vinovatilor si "in special a printului Mihail Sutu si a adeptilor sdi"96. Poarta incerca
sä convingd Austria cd era imposibil sa-si retragd trupele in conditiile existentei
unor detasamente de insurgenti. Domnii nu sunt Inca trimisi de teamd "de a nu fi
expusi furiei populare".

Presiunile Angliei si ale Austriei la Constantinopol pentru retragerea trupelor
numirea de noi principi in Moldova si Tara Româneascd au continuat in

februariemartie 182297. Abia in 25 iulie 1822 Chirico descrie numirea celor doi
principi i ceremonialul primirii acestora de care sultan. "Ministrul de interne i-a
luat pe Grigore Ghica i lonitA Sandu Sturdza si i-a dus la marele Vizir, care le-a
comunicat cd au fost numiti domni; le-a dat sd-i sdrute ram, primul indiciu al noului
statut, fard a le acorda insa investitura forrnald a caftanelor. Cei doi impreund cu boierii
I-au vizitat apoi pe Reiss Efendi i pe ministrul decretelor. Apoi au mers precedati de
trei ministri turci la Mufti, care le-a dat sdrutul Ceremonia s-a desávarsit la
Silistra, and cei doi domni au primit cuca, insemnul noii puteri98.

Domniile pämfintene sunt evocate in rapoartele lui Gaetano Turqui. In
decembrie 1826 a vizitat Tara Româneascd, fi ind prirnit cu deferentd de domnul
Grigore Dimitrie Ghica. Despre acesta scria ministrului de externe din Torino:
"este un bärbat frumos de 45 de ani cu o barbd impresionantd; nu este in relatii

91 Ibidem, c. 112.
92 Ibidem, c. 117.
93 Ibidem, c. 131.
94 Ibidem, c. 151.

Ibidem, c. 167.
Ibidem, c. 267.

97 In 23 martie Chirico mentiona: Angliei i Austriei au adresat Portii doud note
identice pentru a-i ardta funestele consecinte dacd nu se retrag din Moldova §i Valahia i dacd nu
urgenteaza numirea principilor", ibidem, c. 323.

98 Ibidem, c. 340-344.

si

rnainii".

"
"Minittrii

www.dacoromanica.ro



19 Romani §i italieni, 1815-1848 39

foarte bune cu boierii"99. Remarca totodata raporturile arnicale dintre domn §i
printul Metternich, fiind insärcinat de catre Grigore Ghica cu o misiune pe langa
cancelarul austriac100 .

In perioada dornniilor regulamentare consulii sarzi cuno§teau statutul
international al Principatelor: "Moldova §i Valahia nu sunt provincii turce§ti; nu au
fost niciodatä incorporate Imperiului otoman. Sultanul are asupra lor dreptul de
suzeran, investe§te domnii alqi de boieri §i agreati de Rusia §i prime§te anual un
tribut de trei milioane de piatri; dar din timpuri trecute, Sub lima Poartä prin
hati§erifurile din 1393, 1460 a recunoscut Principatelor dreptul de autonomie;
tratatele de la Akkerman, Bucure§ti, Adrianopol le-au garantat nationalitatea §i
independenta administrativa, libertatea comertului" 101.

Influenta Rusiei era covar§itoare, fapt semnalat de Bartolomeo Geymet in
1838. In Moldova domnitorul Mihail Sturdza se afla sub tutela baronului Raman,
pe care il intampinase la Galati cu ocazia intoarcerii sale de la Constantinopol.
Rusia avea interese economice in zona gurilor Dundrii, fapt ce reie§ea din pästrarea
Sulinei, singurul brat navigabil. Austria era extrem de iritatd, cornertul sau in zona

ind lasat la bunul plac al Sankt Petersburguluim2. Acela§i consul informa despre
avaritia lui Mihail Sturdza, a carui avere era estirnatä la 50.000 ducati. Domnul era
filorus, nu era sustinut de boieri §i nemultumirile contra sa se manifestau fati. In
schimb, Alexandru Dimitrie Ghica avea,so faima de liberal, "este bine vazut §i nu
este atat de expus influentei rusqtri°3. In raportul din 19 noiembrie 1840 descrie
complotul organizat impotriva principelui Ghica §i a fiilor acestuia de care
colonelul Filipescu. Numärul celor im?licati reprezentantul Sardiniei
mentioneaza 4000 ni se pare totqi exagerat '34.

Organizarea judecatoreasca §i codurile de legi inspirate din legile lui
Iustinian, codul lui Napoleon §i cel austriac nu reu§esc sa se impund in aceste
tinuturi, aceasta era opinia consulilor. Coruptia, arbitrariul erau adeväratele legi. In
raportul din 24 mai 1838 Geyrnet nareazd despre un proces in care a fost implicata
firma Pedemonte §i un boier. Ultimul re4se sa-1 ca§tige datorità mituirii
judecatorilor. In general, administratia Iocalä §i centrald nu eyau eficiente, iar cei ce
guvernau nu-§i sacrificau interesele particulare pentru cel generalm.

Anii 1815-1848 reprezinta o noud etapd in relatiile romano-piemonteze §i
datoritä Infiintärii consulatelor in Galati §i Brãila, fapt ce demonstreaza interesul
economic al Regatului sard fata de zona Dundrii inferioare. Era un contact direct,
iar informatiile transmise la Torino de catre noii consuli se remarca prin aprecieri,
in mare parte obiective, la adresa societatii romane§ti, aflatä in plind perioada de

" Dimitrie Bodin, Documente, p. 5.
113° !dem, Grigore voda Ghica, Metternich 41 Gaetano Turqui, in "RI", t. X, 1940, p. 341-344.
101/dem, Documente, p. 182-183.
102 Ibident, p. 24-25.
103 Ibidem, p. 32.
104 Ibidem, p. 66-67.
105 Ibidem, p. 31-32.
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modernizare. Sesizarn, in primul rand, §tirile bogate referitoare la navigatia fluviala
i maritima, la destinul caselor comerciale sarde. Realitatile economice sunt

intregite de nararea evenimentelor politice, prezentarea institutiilor statului,
incepand cu domnia, guvernul, instantele judecatore§ti, armata §i biserica.

ROMANIANS AND ITALIANS BETWEEN RESTAURATION,
REFORM AND REVOLUTION (1815-1848)

Abstract

The article presents the Italian and Romanian spaces between the Congress
of Vienna and the breakout of the revolutions of 1848-1849. The European
background of the time is shown in the light of the interests of the great powers in
the Italian peninsula and of the Russian-Ottoman conflicts in the Eastern
Mediterranean.

In the first chapter entitled a brief analysis is made of the social ad political
situation of the Italian states confronted with a powerful comeback of the Austrian
domination, the attempts of restoration of the old institutional structures, and the
tendency to maintain the law system dating to the French occupation. The richness
of the national and political thinking of the Italian space concretised in the writings
of Mazzini, Cesare Balbo, Vicenzo Gioberti, Massimo D'Azeglio, show their
preoccupations with the future configuration of the Italian State, as a confederation
headed by the Pope, a unitary state gathered around the House of Savoy, or a
unitary republic.

Similar preoccupations to reform institutions can be noted in the Romanian
space, reflected politically in the boyars' memoirs and the programmes of the
revolutionary secret societies.

The following two chapters are devoted to the establishment of Sardinia's
consulates at Galati and Braila, and the way in which the Romanian society was
perceived by the representatives of the Government of Turin. Consular reports
abound in information on commercial transactions between the two Danubian
ports, the establishment of Sardinian trading houses and their activity, the number
of Italians in the Principalities, the demographic structure of the Romanian
Principalities, native princes and princes enthroned in accordance with the Organic
Regulations.
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MAREA NEAGRA $1 DUNAREA
- POLITICA $1 DIPLOMATIE

PRIMA CONFRUNTARE RUSO-TURCA PENTRU
SUPREMATIE LA DUNAREA DE JOS LA INCEPUTUL
SECOLULUI AL XVIII-LEA: CAMPANIA DE LA PRUT

MARIAN STROIA

Cfind la mijlocul lunii iulie 1709 cei doi inviqi de la Poltava (Carol al XII-
lea §i hatmanul de cazaci Mazeppa), urmati de resturile armatelor lor, s-au refugiat
la Bender' (actuala Tighina) pe teritoriul Imperiului otoman, nimeni dintre
contemporani nu putea sä bänuiascd care aveau sä fie urmärile acestui episod. De
altfel, cei doi fugari, §i in special regele suedez, au fost bine primiti de turci, pap
de Bender primind instructiuni speciale de a le acorda o ospitalitate speciald, pe
mäsura rangului i a prestigiului fiecdruia.

Prezenta lor, cu precadere a lui Carol al XII-lea, pe teritoriul imperiului, cat
§i indelungata §edere a acestuia §i a oamenilor sai (Mazeppa a murit de altfel), avea
sä tensioneze incetul cu incetul relatiile ruso-turce, bazate pand atunci pe un
echilibru al fortelor, o neincredere reciprocd §i o pândire permanentä a unuia de
catre celAlalt.

In fapt, baza juridicd a raporturilor dintre cele cloud puteri o constituia, in
acel moment, tratatul de pace stabilit pe durata a 30 de ani §i pe care istoricii §i
specialitii in istoria otomand I-au definit drept pacea de la Istanbul" (1700)2. In
realitate, amintitul act, cuprinzdnd circa 14 articole, reprezenta incheierea logica a
unui indelungat conflict dintre cele cloud puteri intre 1686 §i 1700 §i consfintea un
bine venit statu quo inter bellum ruso-turc.

La o analiza mai atentä a clauzelor de continut este mai mult deck clar cd
cea care ie§ise in avantaj fusese Rusia; aceastä situatie, addugdm noi, continea in
germene sâmburele viitorului conflict. Practic, stipulatiile de ordin teritorial ale
acordului de pace amintit recuno§teau Rusiei stäpanirea Azovului, Taganrogului §i
teritoriilor inconjurätoare, pand la o distanta de zece ore de mers cdlare de la Azov".

1 E Tall& Sevemaia voyna i svedskoe nasestrie na Rosiju, Moskva, 1958, p. 457; N. Iorga, Carol
al XII-lea, Petru cel Mare si Mille noastre (1709-1714), in "An. Acad. Române. Memoriile Sectiunii
Istorice", seria II, t. XXXIII, p. 4.

2 Cf. Pisma i bumaghi Imperatora Petra Velikogo, t. III, Skt. Petersburg, 1887, P. 368-378;
Gabriel Noradounghian, Recueil d'actes internationaux de l'Empire Ottoman, vol. I, Paris, 1897, p.
197-203.

Revista istoricA", torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 41 62-
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In posesia otomanilor reintrau, dupd demolarea lor prealabila, cele patru mici
cetati de la Niprul inferior (Dogan, Gazi Kerman, Sahir Kerman §i Nusret
Kerman). Practic, prin aceste prevederi Imperiul tarilor i§i pastra iqirea la Marea
de Azov (dobanditä la 1699), in acest fel flota rnilitard rusä putfind avea capacitate
de manevrä §i actiune in aceastä zond3.

Aldturi de pierderile teritoriale §i de prestigiu politic inregistrate la
Karlowitz, i prevederile acordului de pace de la Istanbul" erau de naturd sa
adânceascä nemultumirea cercurilor influente din Imperiul otoman (vfirfurile
päturii religioase uleinalele aristocratia militark membrii influenti ai Divanului
Imperial). Perioada mai sus mentionata a fost caracterizatä §i prin efectuarea unor
reforme de cdtre sultanul Mustafa al II-lea, menite sa eficientizeze buna functionare
a aparatului administrativ §i economic al Portii4.

Transformärile petrecute in structurile interne ale Portii, la care trebuie sä
adaugam fanatismul Fara limite al ulemalelor, pentru care amputdrile teritoriale
suferite erau foarte adânc repercutate ca victorii ale necredincio§ilor impotriva
Islamului, toate acestea au dus, pe de o parte, la un puternic curent in favoarea
rdzboiului impotriva Rusiei, care dispunea de numer4 partizani5. Aceastä tendintä
era, in acela§i timp, puternic incurajatä de o serie de diplomati strdini ai unor puteri
europene rezidenti la Constantinopol, care, in spiritul intereselor politice ale tarilor
pe care le reprezentau, sustineau orientarea Portii spre un rdzboi antirus. Cei mai
activi in acest sens erau rezidentul Suediei, colonelul Funck (puternic sprijinit in
actiunea sa de actiunile subterane ale generalului polonez filosuedez Poniatowski),

in egala mdsurd, ambasadorul Frantei pe lânga Poartd, marchizul De Feriolles.
Ceea ce Ii nelini§tea, de asemenea, pe turci era situatia complicata din

Po Ionia unde, dupd infrangerea lui Carol al XII-lea la Poltava, August al II-lea
(suveranul inläturat de suedezi) se reinstalase, cu sprijin rus evident, pe scaunul
regal de la Var§ovia. Printre primele mdsuri ale noului rege se aflase §i acordarea
(ca o concesie facutd lui Petru I) a libertatii cultului ortodox in tar& ceea ce Ii
conferea tarului dreptul de protectie in favoarea polonezilor ortodoc§i §i un bun
pretext de imixtiune in afacerile interne ale statului polonez. Era evident cä o
asemenea penetratie a politicii ruse in Recz Pospolita, ce ducea in chip firesc la o
sensibild crqtere a autoritätii tarului, parea extrem de amenintatoare in ochii
turcilor. Aparitia acestui nou dezechilibru de putere in nord-estul Europei nu-i
putea, de aceea, Idsa pe ace§tia din urmä impasibili §i indiferenti.

Tendinta spre o confruntare directa. cu Rusia, evidentd la partidul
räzboiului", era sustinuta §i de alte cloud influente personaje ale epocii, hanul tätar

3 Cf. Serghei Zigarev, Russkaja politika v vostod'nom voprose (XVIX1X v.v.), Moskva, 1898, p.
196-197.

4 Mustafa Ali Mehmet, Istoria turcilor, Bucuresti, 1976, p. 246-247; Robert Mantran, Histoire
de l'Empire Ottoman, Paris, 1989, p. 283-285.

5 Stanford I. Shaw, History of the Ottoman Empire and Modern Turkey, vol. I, Empire of the
Gazis. The Rise and Declins of Ottoman Empire... 1280-1808..., Cambridge, 1976, p. 229; Mircea
Soreanu, Marii viziri KOpriiIii ( 1656-1710), Bucuresti, 2002, p. 261-263.

si,
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Devlet Ghirai6 §i noul hatman al cazacilor din Ucraina, Filip Orlik, fiecare, evident,
din motive diferite. Daca cel dintai se temea de actiunea agresivä a ru0or, cu care
se confruntase mai bine de cinci decenii spre sud, §i de anihilarea puterii hanatului
crimean, cel de-al doilea era determinat de ideea de a folosi situatia existenta in
Ucraina pentru a infaptui un regat independent cazacesc, tendinta, desigur, care nu
se afla pe placul Moscovei7.

Atitudinea Rusiei in ceea ce prive§te relatiile cu Poarta otomand a
reprezentat o problernd complexa. Dupa toate probabilitatile, de§i Petru era
con§tient Ca razboiul nordic nu era inca terminat, a ajuns la concluzia, mai ales
dupa victoria de la Poltava, ca o confruntare cu Imperiul otoman era inevitabild §i
ea lucrurile trebuie pregatite in acest sens8.

Oricum, la nivelul lui 1709, o alianta formald a fost incheiatä cu domnul
Tarii Romane§ti, Constantin Brancoveanu. Dei subiectul este controversat Inca in
istoriografia noastra9, pare destul de plauzibil cã, dupa Poltava mai ales, abilul
voievod muntean sa fi incercat o tentativä de apropiere fata de Rusia, vazutd acum
ca o putere aflatä in plina ascensiune politica §i

Conducatorul rus intretinea, de asemenea, legaturi secrete i cu celalalt
principe roman, voievodul Moldovei, Mihai Racovita, §i spera, de asemenea, ca la
momentul oportun unele dintre popoarele balcanice (sarbii, bulgarii) sa. se ridice in
bloc impotriva regimului otoman. E semnificativ in acest sens episodul din mai
1710 (semnalat de izvoarele ruse), and o delegatie a sarbilor din Austria a fost
prezenta la Moscoval°. Din pacate pentru tar, desfa§urarea ulterioard a evenimentelor
avea sa infirme calculele sale initiale §i sa conduca vom vedea in ce imprejurdri la
e§ecul ru0or in confruntarea cu Imperiul otoman din vara lui 1711.

In lumina celor de mai sus, apare ca atare cat se poate de plauzibil motivatä
actiunea, o putem numi altfel ultimativa, a lui Petru I fga de otomani, din vara §i
toamna lui 1710.

Deosebit de insolent a apärut de aceea pentru turci mesajul ferm al tarului
din 18/29 octombrie 1710 (repetare de fapt a celui din iulie acela§i an). In acesta
din urma Petru cerea turcilor, intr-o manierd foarte energica, sa respecte tratatul de
pace ruso-turc din 1700 (ce fusese reinnoit in noiembrie 1709 pe o perioada de 30
de ani), ca i expulzarea regelui suedez aflat la Bender §i a insotitorilor sai (intre
care multi erau cazaci pro-Mazeppa). In finalul misivei din octombrie 1710 tarul Ii

6 Alan Fisher, The Crimean Tatars, New York, 1978, p. 50. De altfel, Devlet Ghirai II, hanul
crimean in functie la acea data, se afla atunci la a doua domnie (1708-1713); Mustafa A. Mehmed,
op. cit., anexa, p. 398.

7 A. Boldur, Expedifia de la Prut din 1711, in Studii i cercetari istorice", t. XIX, 1946, II, p. 52.
8 S.E. Oreskova, Russko-turefkije otrosenija v. naceale XVIII veka, Moskva, 1971, P. 138-140.
9 Mai recent, Paul Cernovodeanu isi exprima o prudenta retinere fata de optiunile foarte

optimiste ale cercetatorilor anteriori privind incheierea triacordului de alianta ruso-muntean din 1709;
Paul Cernovodeanu, In váltoarea primejdiilor. Politica externii qi diplomafia promovate de
Constantin Brâncoveanu (1688-1714), Bucuresti, 1997, p. 18; $tefan $tefanescu, Istoria romemilor in
secolul al XVIII-lea. Imre tradifie i modernitate, Bucuresti, 1999, p. 19.

1° S. Soloviev, lstorija Rosij s drevneisih vremion, vol. IV, ed. 2-a, 1892, p. 61.
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avertizase pe preopinenti cd, avdnd in vedere securitatea tdrii sale, el 4i va purta
armatele la granitd i va depune toate eforturile pentru a combate intentiile care ii
sunt durnänoase".

Pentru partizanii räzboiului din societatea otomand, sosirea ultimatumului
rus a fost un excelent argument pentru a obtine c4tig de cauzd. Ei I-au utilizat cu
multä iscusinta, drept dovadd a intentiilor agresive ale Rusiei in Divanul Imperial
care s-a tinut la 20 noiembrie/2 decembrie 1710. Cum la argumentele acestora s-a
adaugat §i interventia energicd i motivatd a lui Devlet Ghirai al II-lea (convocat
el la reuniune), decizia finald a fost lesne previzibila; in aceea§i zi Poarta a declarat
rdzboi Rusiei12. Acest episod a marcat, de altfel, inceputul conflictului dintre
otomani i rui, confruntare ce avea sa constituie elementul central al chestiunii
orientale" de-a lungul urmätoarelor cloud secole.

Vestea ruperii relatiilor Rusiei cu Poarta i a perspectivei noului conflict a
sosit la Moscova dupd circa o tuna de zile. In legatura cu acest aspect Jurnalul
oficial al lui Petru I consemna sec, intre altele: La 22 decembrie 1710 (subl. ns.,
M.S.) s-a primit de la Tarigrad ... de la ambasadorul Tolstoi, tirea despre ruperea
pdcii cu turcii. Apoi s-a primit i o alta tire precisà, cä fara nici o cauzd a fost
declarat ra.zboiul la 20 noiembrie de cdtre sultanul turcesc, care ar fi fost povatuit
de hanul atdresc impotriva Maiestatii Sale tarului..."'3.

Din acest moment era dark pentru rqi mai ales, declan§area conflictului §i
dificila confruntare cu otomanii se prefigura inevitabil. Din aceastä cauzd
evenimentul trebuia facut cunoscut, iar opinia publica din tard pregatifa in chip
corespunzdtor. Conflictul cu turcii trebuia prezentat, in chip firesc, ca o lupfa a
aparatorilor dreptei credinte impotriva paganilor, iar cei celi asumau aceastä
nobild sarcind trebuiau scoafd din jugul islamic pe ceilalti frati cre§tini. Acesta
este, de altfel, i spiritul in care a fost redactat manifestul cdtre tard, dat publicitàtii
la 22 februarie (s.n.) 1711, in care poporul rus era chemat la dreaptä luptd
impotriva otomanilor §i indemnat elibereze pe greci, bulgari, sfirbi §i români,
care gem asupriti sub jugul barbarilor. Trei zile mai tfirziu, la catedrala Uspenski
Sobor in Moscova un Te Delon oficial a fost celebrat cu toatä solemnitatea in
vederea infrangerii duvnanilor lui Hristos"".

Odatd populatia astfel pregatita moral §i indoctrinatä religios, rolul principal
revenea aspectului militar. Tarul insu§i, insotit de curte, de cancelarul Golovkin, de
vicecancelarul P.A. Safirov i de regimentele de garda, a päräsit Moscova la 6/7
martie (s.n.) 1711'5. La sfar§itul lui martie el se afla deja la Lutk, in Po Ionia, pentru
a supraveghea indeaproape pregatirile militare i modul de desfaprare a
campaniei. Cum armata principald se gäsea in tarile baltice, comandantul §ef al

II A. Kociubinsky, Ocerki istortj ipoliziki slavian, Odessa, 1878, p. 122.
12 Stanford J. Shaw, op, cit., p. 230; N. lorga, art. cit., p. 85.
13 Petru cel Mare, in Gheorghe G. Bezviconi, ailátori ruyi in Moldova .yi Muntenia, Bucuresti,

1947, p. 94 (p. 304 'In original).
14 Alexandru Boldur, art. cit., p. 68.
15 A.V. Brikner, Istortja Petra Velikogo, ed. IV, Sankt Petersburg, 1982, P. 481-482.
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acesteia, feldmareplul Boris Petrovici Seremetiev, a primit ordinul de inaintare
spre sud la 11 februarie, deci cu peste zece zile inaintea anuntului oficial.

Ceva mai tarziu, la inceputul lunii aprilie, foarte probabil in chiar ziva
urmatoare acordarii Diplomei pentru Dimitrie Cantemir (care consfintea acordul
politic de alianta intre cele cloud parti), tarul i-a fixat termene foarte precise
principalului conducator al oOrii. Pana cel mai tdrziu la 20 mai 1711 acesta trebuia
sa-§i concentreze fortele intr-o tabard de camp deschis, la Brat law, in Po Ionia.
Armata trebuia intdrita cu 'Inca 1000 de recruti, iar aprovizionarea cu munitii
trebuia sa constea in procurarea a 20.000 puduri (de praf de pgca.) de la Kiev.
Extrem de semnificativ este finalul acestui ordin din 2/13 aprilie emis la Lutk. El
releva faptul cä suveranul rus era extrem de coqtient de faptul cä neincadrarea in
acest grafic ar avea consecinte grave pentru armata sa: Toate acestea sä le
indepliniti fara a mai pierde vremea, pentru ca altfel, daca incetinim, taraganam,
anz putea pierde totul"16 (subl. ns. M.S.).

Cu toate acestea, piesa documentard cea mai semnificativa pentru conceptia
generala de desfd§urare a razboiului, strategia sa de derulare i cooperarea cu
posibilii aliati, o constituie mesajul tarului catre acela§i conducator militar, datat
7/18 mai 1711, §i trimis acestuia tot din Po Ionia prin intermediul unui inalt
demnitar, principele V.P. Dolgoruki: Din toate locurile Ii informeaza Petru I
subordonatul sosesc §tiri: gospodarii moldovean i valah §i boierii acestor tari
trimit neincetat rugaminti ca sa mergem cat e posibil mai repede, daca nu se poate
cu tot corpul principalei noastre otiri, cel putin sa fie trimisa cea mai mare parte a
ei, in special cavaleria in Molova la Dunare unde turcii au ordonat sa se faca un
pod. Gospodarii amintiti scriu ca imediat ce armatele noastre vor intra pe pamantul
lor §i se vor uni cu ele §i vor indemna tot poporul lor numeros la o revolta
impotriva turcilor. Vazand aceasta §i sarbii (de la care avem acee0 rugaminte §i
promisiune), precum §i bulgarii §i alte popoare crqtine se vor ridica impotriva
Turcului §i se vor uni cu armatele noastre, iar altii vor ridica razvratirea inlauntrul
regiunilor turcqti; in asemenea imprejurari, Vizirul nu va indrazni sa treaca Dunarea,
cea mai mare parte din armata lui se va rsipi, sau, poate, va ridica o revolta"17.

Sarcinile care ii reveneau direct lui B.P. Seremetiev, schitate insa la modul
general (spre deosebire de ordinul foarte explicit din aprilie), erau expuse in
continuare in document in maniera urrnatoare: Trebuie sä expediati indata la
gospodarul valah rugamintea de unire a armatelor lui cu ale noastre i de trimitere
in prealabil a unei persoane de incredere pentru sfat i intelegere. Dv. iqiva trebuie
sa mergeti cu armata la Dunare §i dna. Turcii nu au trecut inca podul, starui de a-I
ocupa i a-1 distruge. Dar dacã yeti afla sigur cã turcii au trecut cu toate fortele lor
Dundrea, sä va opriti dincolo de Nistru, intr-un loc bine awzat, sa va asigurati o
buna protectie a taberei, sa aflati prin spioni §i moldoveni despre puterea inamica,

16 Vojna s Tut-tient 1711 goda (Prutskaia operattja). Materialt..., S. Petersburg, 1898, p. 22.
17 S. Goliakov, Deianje Petra Velikogo, vol. XII, p. 313 si urm.

E vorba de domnitorul Tarii Românesti, Constantin Brancoveanu.
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campania lor §i starea de spirit §i sa scrieti despre toate acestea. Stärui, de
asernenea, atrageti care noi pe moldoveni, valahi, sdrbi §i alti cre§tini. Pentru
cei care vor incepe sä ni se aldture, sä grabiti plata unei remuneratii (dupd
apreciere) §i sa le ngaduiti o leafa lunard. Dupd sosirea in Moldova, trebuie sä vä
preocupati sä organizati magazii de provizii in locuri sigure §i sä rugati pe domn sä
vä ajute in aceastä chestiune. Pentru cumpararea celor necesare puteti aloca o surnd
de pand la 6000 de ruble"I8.

Din pdcate pentru ru§i §i, de altfel, pentru mersul ulterior al operatiunilor
militare, corpul de armatd al lui Seremetiev a inaintat greu, iar jonctiunea trupelor
sale cu alte unitäti aflate in subordine s-a efectuat cu multe zile intdrziere fata de
graficul initial stabilit de tar. Extrem de edificator se reflectä aceastd situatie in
ordinul din 22 aprilie (s.v.) 1711 al tarului, pe care acesta i-1 expedia din Iavorow
(unde se afla la tratative cu regele polon filorus August al II-lea) §i care reflecta
exasperarea suveranului rusI9. Iritarea lui Petru era pe deplin indreptatitä, intrucfit,
dacd compardm termenele propuse cu datele de mar§ pe care le §i atestd Jurnalul
campaniei de la Prut, intocmit de insu§i Seremetiev, feldmare§alul, care trebuia sã
atingd linia Nistrului cel mai tarziu la 20 aprilie, a ajuns acolo abia la 27 ale
aceleia§i luni, iar unitdtile lui Allart §i Repnin care, in chip logic, trebuiau sd fie
la 10 aprilie 1711 la Bratlaw au ajuns abia la 17 (?)20.

Afard de aspectele de mai sus, mersul campaniei din 1711 a mai fost afectat
§i de alti factori de ordin politico-militar. E suficient sä amintim aici faptul cd
pregätirea diplomaticd a campaniei nu a fost una dintre cele mai izbutite, deoarece
la 5/16 februarie 1711 un acord semnat intre tdtari, cazacii fideli hatmanului P.
Orlik §i o participare ulterioard polond preconiza actiuni comune ale pdrtilor
impotriva fortelor Moscovei21. Raidurile acestor adversari au necesitat retragerea
de pe câmpul de luptä a unora dintre diviziile ruse §i, in chip logic, incetinirea
mersului general al armatei.

Cu toate acestea, fortele ruse§ti au reu§it sà neutralizeze amenintarea din
flanc. Mud hanului din Bugeac, impreund cu cazacii lui Orlik §i deta§amentele
polone ale contelui Jozef Potocki, au trecut ce-i drept Nistrul §i au ajuns pand la
Nemirov, dar au fost intfirnpinate §i invinse sever acolo in aprilie 1711 de trupele
ruse ale lui Apraxin §i Repnin22. Resturile invin§ilor §i-au cäutat salvarea prin fuga.
§i din acest moment principalul adversar al fortelor ruse rämâneau numai otomanii.

Un succint desfa§urätor al marplui efectuat de avangarda rusd sub comanda
lui B.P. Seremetiev ne aratä cd la 1/12 aprilie aceasta a ajuns la Lutk (locul in care
a fost emisä diploma acordatà de Petru I §i Dirnitrie Cantemir §i care continea, in

18 S Goliakov, op. cit., p. 314.
19 Vojna s Turtieiu 1711, p. 23.
20 Constantin Serban, Jurnalul feldmarqalului B.P. ,Seremetiev despre campania de la Prut

(1711),In Relaf ii romeino-ruse in !recut, Bucuresti, 1957, p. 80.
21 Stanford J. Shaw, op. cit., p. 230.
22 A.P. Kociubinski, Snonetuja Rosii pri Petra Pervom s iujnimi slavianami i rumematni, in

Jurnaly Ministerstva Narodnogo Prosvescenia", CLXVII, 1872, iulie, p. 136-137.

-
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mare, acceptul rus la cererile dornnului roman). La 2/13 mai au fost trimi§i la
Oblucita §i Bender primii spioni ru§i pentru a depista situatia armatei turce §i
mi§cdrile acesteia23, iar potrivit aceleia§i surse Nistrul este atins la 16/27 mai in
localitatea Ra§cov24. La 17/28 mai corpul de armatä rus a traversat, in totalitate,
Nistrul §i tot acum are loc un episod important: la statul major al trupelor tarului
sose§te scrisoarea, extrem de alarmantä, a domnului roman25, ce continea
solicitarea unui sprijin militar imediat, precum §i a unui ajutor bänesc consistent.

Scrisoarea lui Cantemir din 18 mai (s.n.) 1711 mai continea §i o precizare de
ordin militar. Continutul acestei informatii, ajuns indiscutabil la cuno§tinta lui
$ eremetiev, era de natura sa elimine ulterior orice justificare a comandantului rus
de a nu fi fost la curent cu mersul cdtre Dunare al adversarului: Dvs. in§ivä
binevoiti a Vä grabi cat se poate de repede II avertiza domnul pe aliatul sau
deoarece toatä oastea principala turceascä a plecat din Adrianopole acum 10
zile, iar de la Adrianopole 'Yana la Durfare sunt in total numai 25 de conace
(popasuri n.n., M.S.)26.

Cu destula operativitate (una din putinele ocazii cand a manifestat a§a ceva)
§i dupd o prealabild consultare cu principalii sai ofiteri, Seremetiev a decis
trimiterea de urgenta in sprijinul lui Cantemir a unei unitäti de avangarda conduse
de brigadierul Kropotov §i care avea un efectiv de 3 000 de calareti27. La 1/12 iunie
are loc jonctiunea lui Kropotov §i a fortelor sale cu domnitorul §i apropiatii sai28
(dupd toate probabilitätile la Tutora, nu departe de Ia§i). Dacd trecem peste
aspectele de protocol care au insotit intampinarea lui Cantemir de catre trupele ruse
(§i care, desigur, au flatat orgoliul hospodarului moldovean), intalnirea celor cloud
personaje a prilejuit §i constatarea unei situatii cat se poate de neplacute pentru ru§i
§i anume faptul ca Dimitrie Cantemir i-a informat pe ace§tia despre lipsa de
provizii (pentru cai, hrand pentru trupa).

Datoritä unui climat neprielnic (o yard foarte secetoasa), dar §i lipsei de
experienta §i spirit organizatoric a lui Cantemir, aceastä deficienta avea sã creeze o
prima fisurd in planul operational al armatei ruse §i ii va pune apoi amprenta, intr-
un mod deloc avantajos pentru aliatii cre§tini, pe desfa§urarea ulterioard a
even imentelor §i operatiilor m i I itare.

La 2/13 iunie trupa lui B.P. Seremetiev a inaintat spre Prut, ajungand la rdul
Raur9, iar din acest moment se poate pune in discutie atitudinea comandantului
puternicei avangärzi ruse referitoare la obiectul principal al misiunii sale §i anume

23 C. $erban, Jurnalul, p. 83.
24 M.Z. Myslaevski, Fedmarsali Graf B.P. Seremetiev. Voenno-pohodmj jurnali. 1711 i 1712

gg., S. Petersburg, 1898, p. 33. Asupra acestei datari parerile raman Inca irripartite intre istorici: A.N.
Kurat, art. cit., sustine mijlocul lunii mai; A. Boldur propune 30 mai (s.n.) 1711 (op. cit., p. 64), iar in
1966 C. Lemercier-Quelquejay se pronunta pentru aceeasi data (op. cit., p. 225).

28 M.Z. Myslaevski, Fedmarsali Graf B.P. Seremetiev, p. 35.
26 C. $erban, Jurnalul, p. 85.
22 1bidem, p. 87.

Ibidem, p. 88; aceeasi data si la A. Boldur, op. cit., p. 64.
29 M.Z. Myslaevski, Fedtnarsali Graf B.P. Seremetiev, p. 39.
n
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impiedicarea turcilor de a traversa Duncirea. Dupd cum se va al-Ma mai jos, corpul
principal al armatei turce, condus de ins4 marele vizir Mehmed Baltagi-Pap,
avea sa ajungd la Isaccea, pe malul drept al Dundrii, abia pe 16/17 iulie, deci daca
ar fi intentionat sä ajungd cu adevärat Inaintea turcilor la fluviu Seremetiev (care in
plus dipunea de o mare mobilitate i vitezd de deplasare) o putea face, fiindu-i
necesare patru, cel mult cinci zile de mar§.

Avem de aceea sentimentul cä generalul rus a fost i el co4ient de acest
lucru, dar nu a dorit efectiv sä o facd, invocând ulterior o serie de motive. Ceea ce
credem cd 1-a determinat sd nu adopte aceastä solutie §i sa prefere inaintarea spre
est, spre Prut, i nu spre sud, a fost probabil teama de a se aventura spre sudul
provinciei, hartuit din flanc de tatarii din Bugeac, cu provizii putine §i lipsit de
unitati auxiliare de infanterie (necesare la asigurarea flancurilor) i de artilerie
(extrem de utile la distrugerea podului de la Oblucita).

Oricat de motivatä ar fi fost atitudinea feldmareplului B.P. Seremetiev,
opinam ca aceasta a fost a doua mare eroare tactica savaritä de rqi in cursul
campaniei de la Prut, cu consecinte extrem de serioase.

Cel care se pare cd dat cu multä luciditate seama de acest lucru a fost
Cantemir. In raportul pe care brigadierul Kropotov 1-1 trimitea la 2/13 iunie
superiorului sau erau inserate i pasaje din aprecierile domnului roman. La acea
data, spune raportul, D.C. regretä foarte mult cä turcii vor ajunge la pod Inaintea
trupelor MS. Tarului (subl. ns., M.S.), iar daca noi (crqtinii) am fi ajuns inaintea
lor la pod, atunci vazandu-ne, toti ar

La rândul sau, dupa ce zabovise extrem de mult in Po Ionia, ocupat cu
festivitäti protocolare i tratative indelungate cu aliatul sau, regele polon August al
II-lea, tarul insu§i s-a indreptat spre Moldova. La 12/24 iunie, impreund cu restul
armatei, el a ajuns la Nistru, a cdrui traversare a fost terminata abia la 17/28 iunie31.
Deja din acest moment Petru a inceput sa devind conOent de dificultätile reale care
Ii stäteau in fatd: seceta puternica, lipsa proviziilor promise, o slabd recrutare a
soldatilor promi§i de domul moldovean. Era insa prea tarziu pentru a mai da inapoi.

La 24 iunie/4 iulie, devansanduli armata, Petru, impreund cu o suitä
restransa, a sosit la 1ai, unde a fost primit ca un veritabil eliberator de catre clerul

boierii din Principat. Cu multe detalii §i o remarcabila finete a observatiei,
aceastä intalnire a suveranului rus cu elita societatii din Moldova este descrisä de
cronicarul Ion Neculce, martor la eveniment, care relateald intalnirea cordiald a lui
Petru I cu Cantemir, cat §i impresiile societatii din capitala moldavd, care, w cum
am al-Mat mai sus, ii considera pe noii veniti ca salvatori ai lumii creOne din robia
musulmand32.

30 C. Serban, op. cit., p. 90.
31 S.L. Soloviev, op. cit., p. 66; corespunde $i cu notarea din Jurnalul de curte, p. 312 (G.

Bezviconi, Caldtori rui, p. 94).
32 Ion Neculce, Letopiseful Tarii Moldovei i 0 samã de cuvinte (ed. G. $trempel), Bucure$ti,

1982, p. 517; in acela$i sens, N. lorga, Acte cifragmenie, I, p. 313, cum $i Jurnalul de curie, p. 313
314 (la G. Bezviconi, op. cit., p. 94).
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Cu aceeasi ocazie, taberei crestine concentrata la Iasi i se raliaza un nou si
surprinzator aliat, spatarul Torna Cantacuzino, nimeni altul deck seful armatei
muntene, cat putuse fi stransa in acel moment de catre Constantin Brancoveanu.

Pentru a avea o imagine cat mai cornplexa asupra evenimentelor din vara lui
1711, atitudinea marelui boier muntean nu poate fi desprinsa din contextul general
politic si de conduita adoptata de celdlalt domn roman, voievodul din Tara
Romaneasca, Constantin Brancoveanu. Comportarea acestuia s-a inscris in linia
prudenta a politicii sale externe practicata pe tot timpul domniei. Desi cercetari
recente pun sub semnul indoielii existenta si credibilitatea aliantei politice incheiate
de domnitor cu Rusia in 1709, este totusi dincolo de orice indoiala cä el a acceptat
suma oferita de Petru I, cu care a cumparat o insemnata cantitate de provizii'. In
fruntea armatei sale, domnul muntean a parasit Bucurestii la 7/18 mai 171134 si s-a
indreptat spre Gherghita, iar dupd alte cateva zile si-a stabilit cartierul general la
Albesti, in gura Urlatilor", adoptand o pozitie de expectativa. Aici, de altfel, s-a
petrecut episodul destul de controversat al acestui raszboi si anume defectiunea a
insusi comandantului armatei muntene. Caci, in pofida dificultatilor evidente si a
unei situatii neclare, partida cantacuzinilor s-a proclamat pentru o deta§are de
sistemul otoman35, iar materializand aceasta optiune politicä, marele spatar Toma
Cantacuzino, in fruntea unui steag de calareti, a parasit in secret, in noaptea de
18/29 iunie, tabara de la Albesti, trecand in secret Muntii Vrancei. Defectorul,
insotit dupa cum se stie de Ghinea ceausul, Teodor Corbea si Mihalache capitanul,
s-a indreptat spre Iasi, pentru a se alatura taberei rnoldovene'. Sosirea sa acolo a
precedat sosirea tarului Petru si a restului cartierului general, databila, dupd sursele
vremii, la 25 iunie/6 iulie 1711. Cu acest prilej el este semnalat de Neculce, care il
mentioneaza, printre alti participanti de mared, la masa oferita de domnitor in
cinstea tarului ... si Toma Spatar ca atunci fugise din Tara Munteneased... si
feciorul lui Seremet"37.

Un eveniment mult mai important deck defectiunea din tabdra munteana a
lui Toma Cantacuzino 1-a reprezentat insa sosirea la Iasi a trimisului lui
Brancoveanu, Gheorghe Castriota, cu misiune de a media o pace intre ru§i si
turci38

. Tentativa emana de la insusi sultanul Ahmed al III-lea, care, speriat de
posibilitatea si perspectivele unei revolte a crestinilor din Peninsula Balcanied, a
insarcinat pe Hrisant Notara, patriarhul lerusalimului, ca, prin intermediul

33 N. lorga, op. cit., p. 98.
34 $tefan lonescu, Panait I. Panait, Constantin Vocki Briincoveanu. Viafa. Domnia. Epoca,

Bucurqti, 1969, p. 215; Valeriu Veliman, Re lafide románo-otomane in vremea domniei lui
Constantin Bracoveanu, in Revista arhivelor", an 67, 1990, p. 143-144.

35 Paul Cemovodeanu, op. cit., p. 20; anterior, pe o pozitie relativ apropiata, s-a situat
Constantin $erban, Legaturile stolnicului Constantin C'antacuzino cu Rusia, in Studii §i articole de
istorie", t. II, 1957, p. 43-44.

36 in acest sens, articolul nostru Campania de la Prut din 1711 §1 Cantacuzinii romdni, in
Danubius", an XVIII, 2001, p. 11-20.

37 Ion Neculce, Letopisetul, p. 554.
38 N. lorga, Carol al X11-lea, p. 24.
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domnului muntean, sa propusd tarului o pace de compromis. Prin termenii acesteia,
hotarul dintre cele cloud mari puteri urma sä devinä Dundrea, ceea ce insernna, in
chip logic, cedarea in stdpânirea Irnperiului moscovit a celor cloud principate
românesti. Cu toate cä in starea de atunci a taberei crestine (la care ne-am referit
mai sus) nu se puteau obtine pentru rusi (in special) conditii rnai avantajoase,
propunerea a fost respinsä de Petru I. Motivatia oficiald a refuzului, care ne este
oferitä de textul Jurnalului de curte al lui Petru cel Mare, sund in felul urmätor:
atunci insa in acesta nu s-a crezut, dar mai ales propunerea nu a fost prirnitä
pentru a nu anima sau incuraja pe inamic"39.

Motivarea in fapt nu pare convingastoare si trebuie sã vedem ratiunile acestei
atitudini dintr-o altä perspectivd. Increzdtor in fortele sale, subestimând forta
combativä i potentialul numeric al adversarului, Petru trdia Inca in spiritul euforic
al victoriei contra suedezilor de la Poltava. 0 parte din generali Ii sustineau, de
altfel, aceastd convingere mult prea optimistä. Din aceastä cauzä, cu toate greutatile
de aprovizionare, tarul credea cä poate sd-si invinga usor inamicul si poate, de ce
nu, sä distruga intregul Imperiu otornan. Evenimentele ulterioare aveau sd-i
spulbere iluziile i s5-1 trezeascd la realitate.

In ceea ce-i priveste pe otomani, inceputul campaniei a fost anuntat oficial la
la Muharrem 1123 (21 februarie/3 martie 1711)4'3, iar nucleul armatei otomane, sub
comanda suprernd a marelui vizir Mehmed Baltagi-Pasa, s-a concentrat in câmpul
Daud Pasa, la 18 kilometri de Contantinopol. La 16/27 martie marele vizir a primit
simbolul cel mai scump turcilor stindardul sacru al Profetului i concomitent
ordinul ferm din partea sultanului de a inainta contra necredinciosilor moscovie.

Sunt de remarcat aici cloud aspecte. Primul dintre acestea priveste ritmul
relativ lent de inaintare al armatei otomane si semnificativ in acest sens ni se pare,
spre pildd, faptul cä trupele concentrate aici au inceput sa inainteze spre nord abia
dupd 23 de zile, adicd la 9/20 aprilie, iar atingerea obiectivului urmätor mai
important, si anume Adrianopole, s-a petrecut dupa alte zece zile, respectiv la
19/30 aprilie. Nu-i mai putin adevärat insd ca, in momentul and conducerea
armatei otomane a primit informatii alarmante de la o serie de iscoade si de la
autoritatile de margine (muhafizul de Bender, Kara Mehmed Pasa, spre pilda),
ritmul a fost imediat accelerat cu o iuteald de deplasare realmente
surprinzdtoare, turcii au reusit sã atingd Dundrea inaintea trupelor ruse. Adaugam
aici i faptul Ca armata de uscat a beneficiat de o puternicd sustinere navald, flota
turcd (dupd unele opinii cifratä la circa 360 nave de toate tipurile) indreptându-se
spre gurile Dundrii. Dupd toate probabilitätile, nu toate navele au putut intra aici
(avem in vedere pe cele mari), dar galioanele de tonaj mijlociu au putut inainta pe
fluviu si asigura aprovizionarea armatei.

Jurnalul de curte, in G. Bezviconi, Cei Maori rusl, p. 95.
4° A. Boldur, Expeditia de la Prut, p. 69.
41 Chantal Lemercier-Quelquejay, La campagne de Pierre le Grand sur le Pruth, in Cahiers du

monde russe et soviétique", t. VII, 1966, nr. 2, p. 224.
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0 a doua problemä la care dorim sä facem mentiune tine de sistemul de
organizare i conducere al armatei turce§ti. Multä vreme s-a mers pe ideea cã toate
fortele se concentrau sa zicem in apropierea Constantinopolului, de unde armia
otomand, ca un bloc compact se indrepta in totalitatea ei impotriva
adversarului, oriunde s-ar fi aflat el, in Asia sau Europa. Credem insã cä in realitate
lucrurile stateau in chip diferit. 0 extern de semnificativä §i in acela§i timp
competentà märturie o avern de la Dimitrie Cantemir. Astfel, intr-un mesaj cdtre
feldmareplul M.I. Seremetiev, trimis printr-un curier al brigadierului Kropotov,
domnitorul roman Ii semnala acestuia, la 1/12 iunie 1711, cd: spahii §i multe
paple nu au venit Inca (?!) §i ei (turcii n.n., M.S.) spun cd dacd ace§tia nu vin, el,
vizirul, nu va trece de partea aceasta a Dundrii"42. Aceastä formulare a lui Cantemir
ne duce la convingerea cä i din ratiuni de securitate interna trupele nu se
concentrau dupa plecarea in campanie in preajma capitalei, ci intr-un loc ceva mai
indepartat, aflat insa pe directia principala de inaintare (in cazul nostru Adrianopole

Edirne), iar sosirea principalelor paple cu trupele din subordine nu se desfa§ura
concomitent, ci, dat fiind incetineala §i lipsa de elan combativ a armatei otomane in
epoca, de-a lungul unei perioade destul de lungi. Numai astfel se poate explica
faptul ea a§a cum ne aratä un izvor intrat recent in circuitul istoriografic
românesc, i anume Jurnalul secretarului Vistieriei otomane Ahmed Bin Mahmud
trupele otomane au stationat in tabara de la Adrianopole nu mai putin de 36 (!) de
zile: Poposindu-se 36 de zile in campia de la Edirné, in ziva a 37-a (25 mai/5 iunie

n.n., M.S.), tuiurile au mers la popasul Akpinar"43. Chiar §i in aceste conditii,
date fiind ezitarile i oscilatiile de strategie ale lui Serernetiev, turcii au reqit
dupd curn am incercat sa explicitam §i anterior sä ajungd la Dundre in circa 10
etape foarte intense, inaintea trupelor rusqti. La 16/27 iunie potrivit aceluia§i
izvor, pe care il consideram de o suficienta credibilitate grosul armatei turce§ti a
ajuns la Isaccea. Fara a mai pierde timpul, in chiar acee4 zi, unitati avansate au
traversat fluviul (pe podul construit de domnii romani) i au stabilit un cap de pod
pe malul moldovenesc, la Cartal (azi localitatea Orlovca, Ucraina): Oastea sa (a
pa§ei de Bosnia n.n., M.S.), trecand chiar in acee4 zi podul de peste Dundre, a
conacit in locul numit Karta1"44.

In acest fel era pulverizat unul din obiectivele strategice pe care Petru I il
stabilise avangärzii conduse de B.P. Seremetiev §i anume cel de a ajunge la Dundre
inaintea turcilor §i de a-i impiedica pe acqtia sd treacd fluviul. Odata otomanii
trecuti pe malul celalalt, ei aveau un mare avantaj tactic i numeric i de aceea
acest episod a constituit unul din factorii care aveau sa contribuie in mod
determinant la obtinerea victoriei asupra ru0or. In acela§i timp, prin aceastä

42 C. Serban, Jurnalul, p. 41.
43 Adrian Tertecel, Un izvor otoman necunoscut istoriografiei lwastre: Jurnalul (Defier) lui

Ahmed bin Mahmud (secretar al Vislieriei otomane) privind campania mallard a Inaltei Porli din
anul 1711 in Moldova, in Caietele Laboratorului de studii otomane", 1993, 2, p. 63.

44 Thide,n, p. 67.
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mi§care energicd, bogatul teritoriu al Tarii Române§ti, unul din obiectivele tarului,
era in acest fel situat in afara sferei de actiune a armatei ruse.

La rfindul lor, ru§ii §tiau acum cd intreaga armatä otomand trecuse Dundrea,
dar nu i§i dddeau seama care ii erau intentiile. Din aceastd cauzd, consiliul general
militar desfa§urat in ziva de 18 iunie/9 iulie 1711 in cortul cancelarului Golovkin,
in prezenta tarului, a decis traversarea Prutului de cdtre intreaga armatd, pand la
Fälciu, §i continuarea acestui mar§ spre sud, având ca obiectiv ora§ul
Desfa§uratã pe parcursul a trei zile, trecerea Prutului a fost efectuatd fard mari
dificultati §i la 4/15 iulie quasitotalitatea armatei ruse a inceput mar§ul spre sud. In
fruntea convoiului se afla o puternicd avangarda (circa 4 000 de cdlareti, ru§i,
cazaci §i moldoveni), comandatã de generalul Janus, la 15-20 km in spate urma
grosul trupelor cu insu§i Petru I §i la urrnd gruparea era incheiatd de ariergarda
condusã de generalul P.I. Repnin, care continea carele de aprovizionare §i

intarziatii trupei46. Potrivit relatärilor de epocd, cdldura era cumplitä, iar armata, in
ansamblul ei, suferind de sete §i de lipsd de provizii, inainta foarte incet,
necunoscfind nici amplasamentul, nici forta realä a adversarului. Semnificativ in
acest sens este un fragment din scrisoarea din 12/24 iunie 1711 a lui Petru I cdtre
B.P. Seremetiev: ... aici nu avem paine, iar la g. Allart nu este nici paine, nici
came timp de cinci zile. Aici (la malul Nistrului n.n., M.S.) a§teptärn 6000 de
berbeci, pe care impartindu-i, sä putem merge, dar aceasta nu va ajunge pentru
mult timp. Binevoiti a ne informa dacd atunci cfind vom merge la voi o sä aiba oare
soldatul ce sa mänânce ? In afard de calea spre voi noi nu avem nici provizii, nici
vite, nimic"47.

In schimb, marele vizir Baltagi-Pa§a, in calitate de comandant suprem al
armatei otomane, poseda inforrnatii mult mai precise datorate avangarzilor tdtare
ale lui Devlet Ghirai. De aceea, con§tient de avantajul tactic pe care il avea, a decis,
la 9/20 iulie, sd porneascd in intampinarea adversarului, cu toatä armata aflatä in
subordine, spre nord, urmând linia Prutului: Joi, in a doudzeci §i treia zi a lunii
Cennari (9 iulie s.v. 1711 n.n., M.S.), ridiandu-se oastea de la popasul Kartal, a
condcit la Gölbasi, numit §i Kidalor (4 ceasuri)"48.

Cei doi adversari ireductibili rnär§dluiau astfel spre a se intalni, neflind
ieparati decfit de cursul râului Prut. Dupd circa 9 zile de mar§ fortat, corpul
principal al armatei otomane a ajuns la 18/29 iulie 1711 (intr-o zi de sâmbätd) in
dreptul localitätii Stoianovca (pe malul stdng al Prutului, vis-à-vis de satul
afla.tor pe malul drept). In acest punct a facut jonctiunea cu trupele pa§ei de Bender
(compuse in majoritate din tatari), cu cazacii zaporojeni ai hatmanului Orlik §i cu

45 M. Z. Myslaevski, op. cit., p. 53.
46 N. lorga, Carol al X11-lea, p. 32.
47 M. Myslaevski, Vojna s Thrtieiu 1711 goda (Prutskaia operatija), Sankt Petersburg, 1898, p.

25, 35.
48 A. Tercecel, op. cit., p. 75.
" Ch. Lemercier, art. cit., p. 225; un competent comentariu la Victor Spinei, Un izvor otoman

asupra campaniei de la Prut din 1711,in Memoria Antiquitatis", t. XIX, 1994, p. 453-472.

FAlciu49,
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unitatile poloneze ale contelui Jozef Potoki. Dupd o scurta ciocnire cu avangarzile
ruse aflate de cealalta parte a raului, otomanii le-au respins §i au inceput traversarea
Prutului, continuand sà inainteze catre nord. Concomitent cu aceasta, trupele tätare
ale lui Devlet Ghirai, aflate mult mai la nord, in Basarabia, au trecut §i ele in zona
Groze§ti-Raducaneni §i au inceput sa-i preseze pe ru§i §i pe moldoveni dinspre
nord. Armata rusä era compusa in acest moment din trei segmente principale: o
avangarda (de circa 7 000 de oameni). comandatä de generalul Janus, urmatä la
circa cloud ore de mers de corpul principal (Petru I, Seremetiev §i D. Cantemir),
grupand circa 15.000 de oameni §i cu mult mai in liana pedestrimea i carele de
aprovizionre (generalul P.A. Repnin) care, in conditiile date, s-au sträduit, cu
dificultate, sä le ajunga din urma pe cele cloud. Sub puternica presiune a tatarilor
cramleni (din nord) §i a potentialei amenintari (din sud) a principalei armate
otomane cu marele vizir la comandä, cele trei blocuri functionale ale armatei ruse a
trebuit sa facd o obligatorie jonctiune pentru a realiza un front unic de luptä
impotriva inamicului. Locul unde s-a produs aceastä operatiune a fost satul
Stanile§ti, situat la Vadul Prutului. Armata rusa a fost in felul acesta practic
incercuitä, in dimineata de 19/30 iulie turcii §i tatarii inchizând cercul in jurul ei
din nord, vest §i est, iar spre räsarit trecerea find blocatä de cursul Prutului, §i
nevoitä sa dea lupta in conditii total neprielnice i nefavorabile pentru ea. Potrivit
minutiosului studiu al lui Kurat*, fortele aflate fata in fata se repartizau dupd cum
urmeaza: de partea rusä 31.554 infanteriti i 6692 calareti, fard a lua in calcul §i
cca 10.000 trupe regulate" (cazaci, voluntari moldoveni i calmuci) cu 122 de
tunuri. Divizia de cavalerie a generalului Rönne se gasea in acel moment in fata
Brailei §i deci nu putea lua parte la batalie.

De partea turca, armata regulata se cifra intre 80 §i 100.000 de oameni, la
care se adaugau 20 pand la 30.000 de calareti de la Bender, iar marea lor majoritate
trupe neregulate" (cazaci §i polonezi), a§adar in total intre 120 §i 140.000 de
oameni, cu un numär impresionant de tunuri (intre 250 §i 400).

Canonada turca a durat toatä noaptea cu o intensitate crescandä, iar in zori
situatia taberei ruse parea disperatd. Cat de critica devenise aceasta situatie ne-o
releva §i episodul dupa toate probabilitätile real descris de cronicarul Ion
Neculce, atunci hatman al armatei moldovene§ti, cdruia tarul i s-a adresat cu
aventuroasa propunere de a incerca sal scoatas din incercuire, impreuna cu
imparateasa, cu 200 dragoni §i cu circa o surd de moldoveni, trecând in secret in
Transilvania. Analiza cumpanita a lui Neculce a gasit solutia prea riscantä: ...
Apucandu-ne dzioa, este un lucru pré cu primejdie sa läsam oastea ce multd, sä
mergern cu o rand de oameni. Maria Sa este imparat, §i este un lucru foarte cu
grija sa nu cada la vro primejdie. De ar fi un orn mai de gios, de s-ar tampla §i
primejdie, n-ar fi lucru mare"50. in aceste conditii, ideea find socotita mult prea

$ Citat dupa Ch. Lemercier, op. cit., p. 226.
" Ion Neculce, Letopisetul Tarii Moldovei i 0 scunet de cuvinte, ed. lorgu Iordan (ed. a II-a),

Bucure5ti, 1959, P. 101.
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primejdioasä, a fost abandonata de Petru, in fata aruia nu a ramas altä alternativa
cleat acceptarea luptei.

In preajma confruntarii, in tabara otomand au sosit §i cei doi generali aflati in
serviciul regelui suedez Carol al XII-lea, respectiv suedezul K. Sporre §i polonezul
emigrat Stanislaw Poniatowski (tatal viitorului rege al Poloniei August
Poniatowski). Ace§tia au depus eforturi pentru a-1 determina pe marele vizir sa nu
atace armata rusk ci doar s-o hartuiasca §i s-o find intr-o permanentä incercuire,
deoarece astfel, epuizatd, lipsita de hrand §i cu potentialul de lupta mult diminuat,
va deveni o victimä sigurd, sfar§ind fie prin a capitula, fie prin a fi nimicitä
definitiv. Aflat in raporturi incordate cu regele sudez, Mehmed Baltagi-Pa§a nu a
urmat insa sfatul trimi§ilor acestuia §i a trecut la atac, bazandu-se pe numärul mic
al adversarilor. Solutia, spre norocul ru§ilor, nu a fost cea mai inspiratd, aci asaltul
taberei lor, de§i desfa§urat cu multa indarjire, nu a avut succes, fi ind insotit §i de
pierderi considerabile (cel putin 7000 de morti" daa ar fi sa dam crezare
Jurnalului oficial al Curtii ruse). Toate acestea au creat o puternica stare de
descurajare in randul ienicerilor, care au inceput sä creadd cd marele vizir merge
impotriva vointei sultanului de a incheia pace. Chiar stilul bombastic, cu
infloriturile caracteristice, al secretarului Vistieriei otomane nu poate escamota
reflectarea acestei stari de lucruri: Si totu§i s-a dat o inalta porunca strictd, pentru
ca nici un osta§ din randul pedestra§ilor sa nu treaa podul. Deodatä a venit vestea
cd o§tirea imparateasca nu trebuie sa stea degeaba ci, dacd se va ivi vreo
impotrivire din partea du§manilor necredincio§i, atunci regele cel blestemat (Petru
cel Mare n.n., M.S.) sä fie oprit §i sa se ocupe pozitii in fata lui. Slava lui Allah
cel Preainalt F51 Drept urmare, in ziva urmätoare (10/21 iulie 1711), atunci and
marele vizir a ordonat un nou asalt al taberei ruse§ti, ienicerii s-au derobat de la
luptä §i totul s-a redus la un puternic bombardament de artilerie. Cele 400 de tunuri
aflate in intariturile noastre relateazA izvorul otoman mai sus citat erau incarcate §i
trageau foarte repede. Ghiulelele trase de tunurile o§tirii islamice loveau tabara
ghiaurilor nenorociti §i le sfaramau intariturile. Datorita vitezei, ele strabateau tabára,
ajungand in partea cealaltd §i cadeau pe malul apei, aproape de locul unde se gaseau
suedezii, cazacii Potkali, cazacii Bereba§ §i osta§ii serdergecti"52.

0 puternica descurajare a cuprins in aceste conditii randurile armatei ruse §i
Petru insu§i a con§tientizat situatia critica in care se afla, alaturi de intreaga sa armata.
Starea de demoralizare a fost in acela§i timp accentuatä §i de pierderea in lupta a unuia
dintre cei mai capabili §i curajo§i ofiteri superiori, generalul V. Weideman.

In aceste conditii, dupd consfatuirea cu unii generali, tarul, in calitatea sa de
comandant suprem al armatei, a luat decizia (de fapt §i alternativa cea mai
rezonabild pe care o avea in fata) de a solicita turcilor pacea. 0 prima tentativa in
acest sens a incercat-o (potrovit versiunii lui S.D. Soloviev)53 prin trimiterea unui

51 A. Tertecel, op. cit., p. 86.
52 lbidem, p. 88.
53 S. Soloviev, op. cit., p. 70.
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ofiter de rang inferior (Sepelev) cu o scrisoare, in care referiri voalate se faceau la
propunerile turce§ti anterioare §i dacd cumva acestea mai erau in vigoare. Este de
remarcat cä acest episod al unei prime misiuni de pace din partea ru§ilor, de§i
nementionat de majoritatea surselor din epoca, este confirmat de Jurnalul lui
Ahmed bin Mahrnud. Dupa toate probabilitatile, ru§ii in§i§i erau destul de sceptici
§i nu i§i faceau prea mari iluzii in succesul misiunii lui Sepelev. Potrivit lui Ahmed
bin Mahmud, insuccesul prirnei tentative ruse§ti a fost determinat nu atat de lipsa
de disponibilitate a turcilor pentru dialog, cat de temerea lor ca aceastä oferta
ascunde o capcana: Oprindu-i in preajma sa pe ghiaurii veniti, marele vizir a
vorbit a§a: Acest ghiaur (tarul n.n., M.S.) este viclean. Este posibil ca aceastä
scrisoare sa fie o viclenie de-a sa. El ne cere aman. Dar daca osta§ii islamici i§i vor
pardsi intdriturile §i nu vor fi grijulii, atunci ghiaurii necredincio§i i§i vor da pe fata
uneltirile §i vicleniile"54.

Neintoarcerea acestui prim emisar, de§i a creat o anume nervozitate in tabara
rusk nu i-a descurajat insa pe ace§tia. In disperare de caulk Petru a facut o noua
tentativa, trimitand de aceastä data un delegat mult mai reprezentativ, in persoana
cancelarului Piotr I. $afirov, un negociator mult mai abil §i mult mai experimentat.
Izvoarele ajunse pand la noi aceentueaza ideea ca $afirov avea depline puteri §i o
larga libertate de manevra pentru incheierea cu succes a negocierilor55. Cu toate
acestea este greu de presupus Ca el nu a avut o ultimä consfatuire cu tarul pentru a
§ti la ce anwne era dispus Petru I sa renunte in acel moment, cu alte cuvinte cat de
insemnate erau concesiile pe care le putea face turcilor. In chip surprinzdtor pentru
ru§i, $afirov a fost acceptat ca partener de discutii de partea turcd. Semnificative
din acest punct de vedere sunt marturiile lui S. Poniatowski (participant nemijlocit
la majoritatea evenimentelor), care, in opinia noastra, au un grad de credibilitate
destul de ridicat. La fel de uluitoare cel putin pentru filosuedezul general a fost
§i atitudinea adoptata fatä de ambasadorul tarului, destul de binevoitoare: De§i s-a
dat de inteles Kihayei Marelui Vizir ca ei trebuie primiti cu raceald, dar departe
de a urma acest sfat salutar pentru cauza comuna Safirov a fost primit cu toate
demonstratiile de prietenie posibile, care erau pentru el tot atatea fericite premise
pentru succesul negocierii sale. El adusese o carte alba §i nu aveai deck sã ceri
pentru a obtine, dar slabiciunea Marelui Vizir, la care s-a adaugat reaua vointä
contra regelui Suediei 1-a impiedicat (pe acesta n.n., M.S.) sä ceard tot ceea ce era
in drept sa pretincla"56.

Propunerile de pace turce§ti a§a cum sunt ele redactate de Poniatowski
(subliniem inca o data, participant nemijlocit la negocieri §i ca atare in deplind
cuno§tinta de cauza) cuprindeau in esenta: restituirea cetatii Azov; distrugerea
micilor fortarete Taganrog, Karnienka §i Samara; restituirea catre cazaci a vechilor
lor libertati (vechea lor stare; interdictia pentru ru§i de a se mai amesteca in

54 A. Tertecel, op. cit., p. 95.
" C. Serban, Jurnalul, p. 20.
56 Ardes N. Kurat, Unprinted Documents: Letters of Poniatowski on the Pruth Campaign. 1711,

In The Slavonic and East European Review", t. XXVI, 1947, 66, p. 246.
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afacerile interne ale regatului polonez; predarea domnitorului Moldovei (Dimitrie
Cantemir n.n., M.S.) i achitarea de catre ei a venitului (haraciului) pe un an al
acestui principat (rqii fiind considerati vinovati pentru neplata). In plus, se solicita
predarea i a altui personaj de la curtea tarului, un oarecare Sava, supus al
sultanului; libertatea de trecere a regelui Suediei prin statele lor i, ultima clauza,
predarea de catre rqi a tunurilor §i munitiei de razboi aflatoare in tabard".

Pentru situatia extrem de favorabild in care otomanii se aflau §i in raport §i
cu situatia criticd a armatei ruse i a tarului insqi (in pragul unei infringed
inevitabile i chiar a capturarii §efului statului i a intregului sau anturaj politico-
militar), propunerile ni se par astazi surprinzator de ware. De altfel, conditiile
incheierii acestui acord de pace §i iqirea armatei ruse i a conducerii sale din
pozitia catastrofald in care se aflau la 11/22 iulie 1711 au constituit tot atatea
subiecte de legitime asertari din partea contemporanilor §i incercari de explicare
din partea istoricilor.

Legat de momentul incheierii pacii ruso-turce de la Prut se cuvin a mai fi
mentionate cloud episoade, care ne dau o imagine in plus asupra complexitatii
situatiei din iulie 1711. Cel dinfai dintre acestea prive§te pozitia unuia dintre
protagoni§tii politici ai evenimentului §i anume regele suedez Carol al XII-lea. A§a
cum rezulta din epistolele lui Poniatowski catre von Miil lern, intrucdt emisarul
regelui 1-a informat printr-un curier rapid pe suveranul ski despre iminenta
incheierii pacii, acesta s-a grabit sd ajungd cat mai repede in tabdra turceasca,
pentru a zadarnici finalizarea acestei intelegeri. Carol al XII-lea a incercat sa-1
convinga pe marele vizir, pentru a-i ardta gre§eala pe care o facea impdratul §i
stapanul ski, §i i-a cerut sa-i oblige pe moscoviti sa ramdna inca o zi in tabara lor,
in scopul ca sa se faca propuneri de pace. Toate aceste motive, nu mai mult cleat
altele, nu 1-am putut determina pe marele vizir sd acorde ceea ce i se cerea"58.

Toate staruintele regelui au quat, intrucat Baltagi Mehmed-Pa§a era doritor
sd incheie ostilitatile, care se terminasera nesperat de bine pentru otomani, cat mai
repede. Mare le demnitar otoman nu era sigur de moralul trupelor sale59, ca
totdeauna instabile §i capricioase, de lealitatea tdtarilor, de acutizarea problemelor
privind apa i proviziile. In asemenea conditii, oferta de pace rusd venea ca un
colac de salvare, iar in motivatia data aliatului sau marele vizir i-a amintit ca
razboiul fusese purtat pentru interesele Pot- fii §i nicidecum ale regatului suedez.

Al doilea episod asupra caruia facem referire il constituie cele cloud consilii
de rdzboi tinute in acee5i zi (22 iulie) de catre Petru cel Mare cu principalii
colboratori militari §i politici (printul V.I. Repnin, generalul Adam Weid, Allart
Enerberg, Brius, printul V. Go litin, vicecancelarul Osten, printul V. Dolgoruki,
contele Golovkin i feldmareplul V.I. Seremetiev). Ele reflectau starea de crizd i

totala debusolare in care se afla conducerea rusk in frunte cu insu0 tarul. De altfel,

57 A. Boldur, art. cit., p. 54.
58 Ardes N. Kurat, op. cit., p. 248.
59 Caci putinele zile de and sunt in campanie i-au obosit intr-o asemenea mäsura Inc& s-ar

vedea bucurosi la Constantinopol (ibidem, p. 249).
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chiar decizia (sau mai corect spus solutia adoptatd) era cea a ultimei §anse, o
decizie luatd in disperare de cauld; incercarea de a rupe, cu once pref, incercuirea
in cazul in care turcii nu acceptau conditiile propuse: in primul consiliu am
hotärdt, ca ultirnd mäsurd, in cazul in care inamicul nu va fi multumit cu conditiile
care au fost comunicate vizirului §i acesta va dori sd ne preddm la discretia lor §i sä
depunem armele, tofi (subl. ns., M.S.) au fost de acord sä mearga in derivatie (ocol)
pe Ifinga rdul Prut"60. Decizia a fost mentinutd in cel de-al doilea consiliu, tinut
doar la cateva ore dupd prirnul, dar din fericire, spre marea §ansä a pärtii ruse, la
putind vreme dupd incheierea acestuia baronul Safirov revenea in tabdra imperiald,
aducând cu el incredibila veste a unui acord de pace cu otomanii.

A§a cum rezultä din scrisoarea trimisä sultanei-mamd la putine zile dupd
incheierea luptei, marele vizir specifica cd a decis sä se lase ru§ilor viata salvatd,
potrivit legii Islamului"61, fraza sibilinä, prin care a incercat sã justifice decizia
istoricd care, in acea zi, a salvat Rusia lui Petru cel Mare.

$i intr-adevar, de§i grele, in ultimä instantä conditiile pdcii de la Prut au
reprezentat o solutie salvatoare in extremis pentru Petru I §i armata rusd, care
puteau astfel sa pärdseascd, fard alte ernotii, locul luptei. Potrivit intelegerii lui
Piotr $afirov cu negociatorii turci, Azovul urma sä fie inapoiat otomanilor §i, de
asemenea, urmau sä fie demolate §i distruse total cetatile nou construite de la
Taganrog, Kamennii Zaton §i Novobogorodtki. Prin acela§i acord, ru§ii promiteau
cd nu se vor mai amesteca in chestiunile polone §i nu vor incuraja actiunile
seditioase ale cazacilor, cd vor admite libera intoarcere a lui Carol al XII-lea in
Suedia §i cä vor schimba ambasadorul aflat in p.ost la Constantinopol. Fall a fi
mentionatd expres in conditiunile de pace, mai exista o clauzd care prevedea ca
partea rusd sa dea in custodie turcilor ca garantie pentru buna executare a tratatului
pe baronul P. $afirov §i pe fiul feldrnare§alului B.P. $erernetiev, Mihail (ridicat
ulterior de Petru, inaintea preddrii sale turcilor, la gradul de colonel).

Majoritatea surselor de epoca. (§i avern aici in vedere indeosebi
corespondenta lui Poniatowski, ca §i Jurnalul secretarului vistieriei otomane) mai
amintesc, de asemenea, cd in cursul negocierilor turcii au rnai pus problema
predarii a cloud personalitati (defectori ai cauzei osmane in conceptia lor) §i anume
domnitorul moldovean Dimitrie Cantemir §i liderul balcanic Sava Raguzanul (aflat
acum in postura de consilier de politicd externd al tarului Petru I)62. Dar nu au avut
succes in aceastä tentativä de recuperare a celor doi träddtori" ai imperiului,
intrucdt, cu multä abilitate, ru§ii au evitat sa satisfacd aceastä doleanta. In cazul lui
Cantemir, au invocat motivul (nereal) al pãräsirii de cdtre acesta a taberei cu trei-
patru zile in urnid, iar in ceea ce-I prive§te pe Sava Raguzinski, ru§ii au motivat (de

60 C. $erban, Jurnalul, p. 21.
61 Chantal Lemercier-Quelquejay, art. cit., p. 232.
62 ... astfel ca ei sa-1 predea pe domnitorul Moldovei ca ei n.n. M.S.) sa plateasca

venitul pe an al acestui principat pentru ca ei II pusesera in afara situatiei de plati tributul sau
obipuit. $i ca ei sa ii remitA pe un oarecare Sava, supus al Sultanului ..." (Ardes N. Kurat, art. cit., p.
246).
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asernenea fals) ca acesta nici nu era cunoscut in tabara lor. Finalmente, otomanii nu
au mai insistat §i astfel episodul predarii celor doi s-a incheiat nici un rezultat
practic pentru turci.

In literatura memorialistica, ca i in alte cercetari istoriografice, s-a bucurat
de o larga circulatie teza obtinerii acestor conditii de pace relativ lesnicioase in
schimbul unor cadouri §i pe§che§uri facute de ru§i marelui vizir. Realitatea este ca
principalul negociator rus, baronul Piotr Safirov, a promis o serie de importante
cadouri in bani celor mai importanti demnitari otomani: circa 150.000 de ruble
marelui vizir, 80.000 ruble kihayei acestuia, 10.000 de ruble ceauplui, 10.000
ruble agai ienicerilor, ca §i alte sume mai mici altor personaje. Potrivit lui G.
Soloviev, unul dintre cercetatorii ru§i de serioasa credibilitate, banii ar fi fost adui
de rqi in tabara turceasca in noaptea de 15/26 spre 16/27 iulie63, insa marele vizir,
ternându-se de prezenta acolo a hanului tätarilor, a ezitat sa-i prirneasca. El §i-a
mentinut aceasta atitudine §i ulterior, tern'andu-se cä primirea banilor va ft un
argument in plus, care ar fi intdrit intrigile §i presiunile pentru schimbarea sa,
efectuate la Constantinopol de emisarii regelui Suediei (Funck §i Poniatowski).

A§a cum relevä alte surse din epoca, in spetä relatarea generalului rus de
origine germana Ludwig Nicholas Allard, in dupd-amiaza zilei de 12/23 iulie
partile negociante au procedat la ratificarea formala a celor cuvenite, dupd care in
cercul incercuirii s-a practicat o bre§d, pentru ca armata rusä sa se poata retrage:
12/23 iulie 1711. Au fost intärite de ambele parti cu peceti punctele acordului §i s-
a facut schimb reciproc de documente §i du§manul ne-a facut loc la aripa noastra
dreapta..."64.

Un alt episod de ordin strategic petrecut cu ocazia campaniei din 1711 1-a
reprezentat operatia militara separata intreprinsa de ru§i impotriva Brailei. In acest
scop §i se pare in mare masurd la sugestia lui Dimitrie Cantemir i a defectorului
muntean, spdtarul Toma Cantacuzino, o importanta grupare a armatei ruse, condusa
de generalul Winne, impreund cu brigadierii Cirikoc §i Kropotov, care cuprindea
aproape toata cavaleria armatei ruse (circa 14.000 de oameni), a fost trimisa spre
sud pentru a cuceri importantul ora§-port la Dundre, Bräila65. Scopul principal al
acestei mi§cari era cel putin in fond procurarea de provizii §i furaje (despre care
se §tia cd au fost depozitate aici). 0 altä interpretare, oferita de Nicolae lorga,
acrediteazd §i ideea cd, in secundar, scopul acestei mi§cdri era acela de a-I
determina pe domnul muntean Constantin Brancoveanu sa-§i precizeze pozitia, iar
in caz contrar titularizarea in scaunul muntean a insu§i spatarului Cantacuzino66.

Aceasta a fost, de fapt, singura operatie militara reuita a coalitiei cre§tine,
dar succesul ei nu a putut schimba soarta generala a rdzboiului. Astfel, la 12/23
iulie corpul rus s-a aflat in apropierea cetatii, la 13/24 comandantul turc Daud-Pa§a

63 S. Soloviev, op. cit., p. 71.
64 Ciihitori streiini, VIII, p. 441.
65 Constantin $erban, Un episod al campaniei de la Prut: cucerirea Breiilei (1711), in Studii si

materiale de istorie medie", t. II, 1957, p. 449-450.
66 N. lorga, Carol al X11-lea, p. 38.
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nu s-a aratat dispus sa predea cetatea §i sä capituleze (dupd care a revenit asupra
deciziei), iar in cele din urmd, dupd un asalt general, in ziva urmatoare (14/25
iulie), Braila, cu armamentul §i cu toate proviziile, a cazut in mainile ru§ilor67.
Acest episod a ramas izolat §i a avut, ap cum subliniarn, mai mult o semnificatie
de palmares militar, nu a putut inrauri situatia finala a campaniei. Mai mult de atat,
aceasta operatiune a mai avut §i neajunsul de a fractiona fortele coalitiei,
restrangand potentialul numeric al acesteia, lucru ce avea sa se vadd cu ocazia
confruntarii de la Stanile§ti. De altfel, dupd cateva zile de la aflarea incheierii pacii,
generalul rus a trebuit sa evacueze ora§ul §i restituie turcilor68.

Aproape nevenindu-i sä creadd ca a scapat relativ ieftin din confruntarea care
era pe punctul sa provoace o catastrofa iremediabila potentialului sau militar, ca
ambitioaselor sale obiective de politica externa, tarul a §i dat ordin de pdrasire a
locului luptei potrivit Jurnalului lui Seremetiev in chiar acee0 seard de 12/23
iulie69. In ziva urmatoare e§aloanele armatei ruse, in§irate la cativa kilometri, au
atins cursul raului Jijia, dupd circa opt zile au traversat Prutul in nord §i la circa 18
zile de la confruntare, la 31 iulie/10 august, cu efectivele mult diminuate, intreaga
armata rusk avand pe Petru I in randurile sale, a traversat Niprul la Moghilev,
pdrasind definitiv teritoriul Moldovei §i ie§ind astfel din limitele teritorial-politice
ale stapanirilor Portii otomane.

Legat de modul cum s-a desfa§urat aceastd retragere, nu lipsite de interes
sunt consemnarile lui S. Poniatowski care, in corespondenta din 25 iulie 1711 (s.v.)
cdtre cancelarul suedez von Mii llern, aflat in acel moment la Bender, relata: ...
cele cloud pa§ale care ii urmeaza pe moscoviti pentru a-i escorta au facut rapoarte
aici asupra mizeriei care domne§te intre inamici 5i care nu se poate exprima, caci
de cand ace§tia au pardsit tabdra au lasat peste 31 mii oameni morti pe drum"'°.
Aceasta imagine este intarita §i de relatarea destul de credibild a lui Aubry de la
Motraye, el insu§i contemporan al evenimentelor: Dar armata moscovita era
aproape injumatatita, atat de hartuielile atarilor §i de atacurile amintite, cat §i de
ostenelile §i lipsa de Frovizii de la intrarea ei in Moldova pand ce a ie§it in felul
norocos aratat acme' .

In cee ce prive§te corpul lui Rönne, la nici cloud zile dupd cucerirea
la 16/27 iulie, a sosit aici §tirea incheierii nefericitei paci de la Vadul HuOor. In
aceste conditii, potrivit ordinului pe care I-a primit personal de la Petru cel Mare,
Rönne i fortele aflate in subordinea sa au pdrasit oravl i cetatea la 18/29 iulie §i a
predat-o fostului sau detinator, guvernatorul Daud-Pap. Dupd aceasta corpul
expeditionar rus s-a indreptat catre mandstirea Maxineni, a trecut Siretul in acest
loc §i apoi si-a continuat inaintarea de-a lungul raului pentru a face jonctiunea cu
grosul armatei, aflat §i el in retragere spre frontiera nordica a Moldovei. Dupd circa

67 C. $erban, art. cit.., p. 451; Ion Ncculce, Letopisend (ed. I. lordan), p. 161.
68 S. Soloviev, op. cit., p. 84.
69 C. $erban, Jurnalul, p. 23.
70 Ardes N. Kurat, art. cit., p. 250.
71 C. $erban, Un episod, p. 250.
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o lund, trupele din corpul special al generalului Rönne au ajuns la Cernauti §i au
trecut pe teritoriul regatului Poloniein. Potrivit interpretärii pe care o oferd C.
$erban, scrisorile prin care amintitul general ar fi cornunicat tarului capturarea
cetatii ar fi fost interceptate de vornicul moldovean Lupu i predate turcilor. Acest
scenariu destul de plauzibil in esenta bazat pe relatia contemporand
evenimentelor a lui Ion Neculce, ar putea explica pe de o parte necunoa§terea de
cdtre Petru a victoriei de la Brãila, pe de altä parte cum sustine acela§i analist
aceastä versiune ar oferi o cheie a grabei §i uprintei cu care marele vizir Baltagi
Mehmed Pap a incheiat pacea cu ruii, tinând cont de faptul cä existenta in flancul
sdu a unui important eplon rusesc, care pe deasupra mai stapfinea §i un important
punct fortificat, putea deveni un factor de risc extrem de periculos.

In ceea ce privqte bilantul campaniei ruse din 1711, indiferent sub ce unghi
ar fi fost privit acesta, el a fost nefavorabil imperiului moscovit.

Sub raportul pierderilor umane, dei Jurnalul (oficios) de curte al lui Petru I
induce cifre care, dacd ar fi luate in serios, ar duce la concluzia cã de fapt ru§ii au
c4tigat (752 ucii in tabdra rusd fatä de 7000 (?) in tabdra otomand)73, un izvor
mult mai credibil i mult mai serios (Jurnalul de matv al feldmareplului

eremetiev) ne oferd cu totul §i cu totul alte cifre. Potrivit acestuia din urrnd, doi
generali, doi locotenenti-colonei, trei maiori §i 2856 soldati simpli au cdzut pe
câmpul de luptd, in timp ce numdrul celor raniti nici nu mai este mentionat. Cifrele
acestea dau, de fapt, imaginea reald a dezastrului suferit de armata rusä in scurta,
dar neinspirata, campanie de la Prut. De§i nu avem date certe despre pierderile in
morti §i raniti ale armatei turcqti, acestea trebuie sa fi fost incomparabil mai mici
dec.& ale ru0or.

Pe ansamblu judecatd, ap cum in chip judicios a evaluat Inca in 1946
Alexandru Boldur74, infrangerea finald a Rusiei lui Petru I la Prut a fost
determinaa de conjugarea mai multor categorii de factori, a cdror inlantuire nu
putea duce decat la rezultatul cunoscut.

Sub raport economic, a fost manifestatä lipsa de organizare a expeditiei, ca §i
increderea nejustificatä in cantitatea de provizii, furaje i alimente ce urma a fi
furnizatä de cei doi domni români. Din pacate, spre ghinionul ru§ilor, in cazul
Moldovei, de§i Cantemir a fost animat de cele mai bune intentii, seceta din vara lui
1711, ca §i lipsa de organizare a aparatului administrativ moldovean au condus la
un fiasco total. Spre deosebire insä de Moldova, in cazul Tarii Române§ti, al cdrui
hospodar (Constantin Brâncoveanu) primise chiar banii in avans pentru aceasta,
obipuita prudenta. §i oportunismul politic al acestuia si-au spus cuvântul. De aceea
Brâncoveanu a retinut carele de aprovizionare pand la aflarea rezultatului definitiv
al conflictului, dupd care, ca o raia cuviincioasä", le-a pus cu multä nonplanta la
dispozitia cd§tigãtorului, marele vizir Mehmed Baltagi.

72 Cedátori stráini despre Tarde Romdne, vol. VIII, ed. M. Holban, M.M. Alexandrescu Dersca
Bulgaru, Paul Cernovodeanu, Bucuresti, 1983, p. 521.

73 G. Bezviconi, Ca !atoll rusi, p. 99.
74 A. Boldur, E.xpedifia, p. 71-72.
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La e§ecul final i previzibil al campaniei din 1711 a contribuit, *i nu in mica
masurd, slaba pregatire diplomatica a acesteia. Strategia bazatä pe potentiala
insurectie generala a popoarelor crqtine din sud-estul continentului impotriva
stäpanirii otomane s-a dovedit nerealista i a avut rezultate dezastruoase, iar
orgoliul nejustificat (bazat pe victoria obtinuta cu doar doi ani in urrnas contra
suedezilor), care a determinat respingerea propunerii de pace adusa de solul G.
Castriota, s-a dovedit i el total contraproductiv.

In ceea ce privqte aspectul militar, a§a curn deja am subliniat, e§ecul in
impiedicarea trupelor otomane de a trece Dunarea, lipsa de coordonare intre
comandamentul central i unitatile din subordine, intarzierea cu care tarul a preluat
conducerea supremä a operatiunilor (datorata sejurului prelungit in Po Ionia) *i nu
in ultimul rand dispersarea fortelor prin trimiterea corpului generalului Rönne sä
ocupe Braila, toate acestea au concurat in chip iremediabil i nu puteau duce deck
la e§ecul final de la Vadul Hu§ilor.

De altfel, a§a cum s-a subliniat in istoriografia noasträ, Petru I a considerat
de altfel expeditia sa in Moldova ca un episod secundar al razboiului indreptat
impotriva Suediei i nu i-a acordat atentia cuvenita. Privirile Ii erau Inca indreptate
catre Baltica i nu asupra Marii Negre, atitudine care n-a fost insä corect surprinsä
de Cantemir, ca i de Brâncoveanu §i de alti conducatori balcanici, sarbi, arnauti
muntenegreni, care s-au rdsculat in mod zadarnic in primavara anului 1711"75.

THE FIRST RUSSIAN-TURKISH CLASH FOR SUPREMACY
AT THE LOWER DANUBE IN THE EARLY EIGHTEENTH CENTURY:

THE PRUT CAMPAIGN

Abstract

Except for Volume 5 of Istoria Rotamilor (The History of the Romanians),
where it holds its rightfully deserved place in the chapter devoted to the reign of
Dimitrie Cantemir, the Prut campaign of the summer of 1711, quite surprisingly,
fell mostly out of the scope of Romanian historiography in the last four decades.
Based on older testimonies, but also on sources recently introduced in the scientific
circuit, the present paper makes a brief reconstitution of the internal and
international backdrop of the military confrontation proper, as well as of the short-
term and long-term consequences of the Russian-Turkish clash of Stänilqti (18-22
July 17110). Therefore, it appears that the incapacity of the Russian vanguard led
by B.P. Seremetiev to reach the Danube and prevent the Turkish troops from
crossing over was a major premise of the defeat suffered eventually by the
Russian-Moldavian army led by Peter I. After 4 days of fierce struggle, the leaders

75 Paul Cernovodeanu, in Isioria romiinilor, vol. V, Bucurqti, 2002, p. 330.
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of the Ottoman army, although victorious on the field, chose to sign a profitable
peace instead of continuing the struggle, which brought a miraculous delivery to
the Russian tsar and his army. The defeat of Vadul HuOor, although regarded in
historiography as an insignificant episode in the "northern war", caused the
postponement by almost three decades of the political and strategic plan of Russia
to gain access to the Black Sea and eliminate the Turks from Europe.
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MAREA NEAGRA $1 RELATIILE OTOMANO-RUSE
IN ANII 1702-1705. RAPOARTE DIPLOMATICE

ENGLEZE INEDITE

ADRIAN TERTECEL

Folosind prilejul oferit de indelungatul rdzboi dintre Imperiul otoman §i Liga
Sidna (Imperiul habsburgic, Po Ionia, Venetia i Sf. Scaun) din anii 1683-1699,
Rusia s-a aldturat acesteia din urmd in anul 1686. Trupele tarului Petru cel Mare
(1689-1725) au ocupat in 1696 cetatea-port otornand Azov (Azak) i au construit in
anii 1696-1699 cetatea-port Taganrog (Taygan), producdnd astfel o prima §i
durabild bre§d in sistemul stdpdnirii otomane asupra bazinului Mdrii Negrel. In
urma pdcii de la Karlowitz (1699), sldbitd de infrdngerile suferite in fata Imperiului
habsburgic, Poloniei §i Venetiei, Poarta le-a cedat acestora intinse teritorii2.
Declinul Imperiului otoman devenise ireversibil. De asemenea, prin pacea 1e la
Istanbul (1700), otomanii au trebuit sa accepte, pentru moment, stdpdnirea rusd
asupra ceatilor-porturi Azov i Taganrog. Rusia obtinea astfel acces doar la Marea
de Azov. Strdmtoarea Kerci rämdnea sub stdpdnirea Portii3. Tarul ii arndna
indeplinirea planurilor pontice, intrdnd (in aliantd cu Po Ionia, Saxonia §i

Danemarca) in "Rdzboiul nordic" contra Suediei (1700-1721) pentru a asigura
Rusiei ie§irea la Marea Baffled. Pe tot parcursul acestuia, Petru cel Mare s-a
strdduit din rdsputeri sa evite declan§area unui nou räzboi ruso-otoman. El dorea un
astfel de rdzboi doar dupd incheierea "Rdzboiului nordic"4.

La rdndul lor, cel putin in anii 1700-1714, Imperiul habsburgic, Po Ionia §i
Venetia nu puteau incepe un nou rdzboi antiotornan. Imperiul habsburgic (in aliantd
cu Anglia §i Olanda) lupta impotriva Frantei in cadrul "Rdzboiului pentru
mo§tenirea spaniold" (1701-1714)5. Dupd cum am ardtat mai sus, Po Ionia era

I A.N. Kurat, Prut Seferi ve Barisi,1, Ankara, 1951, P. 38-48 ; S.F. Oreskova, Russko-turetkie
otnoseniia v naceale XVIII v., Moskva, 1971, p. 26-33.

2 J. Hammer, Histoire de l'Empire Ottoman, XII, Paris, 1838, P. 470-471; I.H. Uzunorsili,
Osmanli Tarihi , III/I, Ankara, 1988 (editia a IV-a), p. 591-592; History of Poland, ed. Stefan
Kieniewicz, Warszawa, 1979, p. 222; M.A. Mehmet, Istoria turcilor, Bucuresti, 1976, p. 242-245;
Paul Cernovodeanu, Le Journal des travaux du Congre's de Karlowitz (1698-1699), in "Revue des
Etudes Sud-Est Européennes", XIX, 1981, 2, P. 325-354.

3 Pisma i butnaghi imperatora Piotra Velikogo, I, St. Petersburg, 1887, p. 368-378 (textul In
limba rusä al tratatului de pace ruso-otoman din 1700); A.N. Kurat, op. cit., I, p. 46-48; S.F.
Oreskova, op. cit., p. 32-33; M.A. Mehmet, op. cit., P. 249-250; Paul Cernovodeanu, In velltoarea
primejdiilor. Politica externa ci diplomaga proniovate de Constantin Bdincoveanu (1688-1714),
Bucuresti, 1997, P. 23-24.

4 A.N. Kurat, op. cit., I, p. 54-62; S.F. Oreskova, op. cit., p. 33-34. Despre "Rdzboiul nordic",
E.V. Tar le, Severnaia voina, Moskva, 1958.

5 M.A. Mehmet, op. cit., p. 247-248; N. Ciachir, Gh. Bercan, Diplomatia europeada In epoca
modernd, Bucuresti, 1984, p. 142-150.
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implicatä in "Rdzboiul nordic". De asemenea, ea se afla in declin atat pe plan
intern, cat si pe plan international6. In ceea ce priveste Venetia, aceasta era slabitä

izolatd. Conducatorii sal incercau cu disperare sä mentind pacea cu Poarta7.
In primele cloud decenii ale secolului al XVIII-lea, Iranul a pästrat o atitudine

pasnica fata de Imperiul otoman8. Astfel, in intervalul 1700-1714, Poarta nu a fost
in pericol de a fi atacatä de nici unul dintre vecinii

In pofida situatiei internationale sus-amintite, Imperiul otoman s-a aflat in
relatii de pace cu toti vecinii sai doar in anii 1700-1710. La sfarsitul acestui interval
Poarta a declansat razboiul ruso-otoman din 1710-1711. Profitand de prelungirea
"Rdzboiul nordic", otomanii au invins Rusia si au recuperat teritoriile nord-pontice
anexate de aceasta prin tratatul de pace ruso-otoman de la Istanbul (1700)9.

Faptul cd, in anii 1700-1710, Poarta nu a pornit nici un rdzboi s-a datorat
doar gravelor probleme interne ale acesteia. Statul otoman era epuizat dupa
indelungatul i dezastruosul rdzboi cu Liga Sfanta. Existau mari dificultati
financiare. Armata si flota militard ale Portii aveau nevoie de reorganizare
consolidare. Cetatile otomane de la granitele cu statele europene necesitau
reparatii, extinderi i dotdri cu toate cele trebuincioase. Rdscoale mai mari sau mai
mici izbucneau in diverse provincii ale Portii. De exemplu, räscoala de la Istanbul
(1703) s-a incheiat prin detronarea sultanului Mustafa al II-lea (1695-1703) si
inlocuirea sa cu Ahmed al III-lea (1703-1730). In acelasi timp, marii viziri erau
inlocuiti foarte des. Era inca o dovadd a declinului otoman19.

Daca nu ar fi existat problemele interne otomane sus-mentionate, intervalul
de pace 1700-1710 ar fi fost, fard indoiald, mai scurt. Otomanii doreau, in primul
rand, sa-si recupereze teritoriile pierdute in favoarea Rusiei si Venetiei. Erau
teritorii de mare importanta militaro-strategica i economica. De asemenea, era clar

dupd incheierea "Rdzboiului nordic", Rusia va ataca Poarta pentru a obtine
accesul la Marea Neagra. Din aceste motive pacea ruso-otomand din anii 1700-
1710 a fost tensionata. Dupd ce si-au consilidat frontiera cu Rusia, otomanii (cu
fortele partial refacute) au pornit, in noiembrie 1710, sus-pomenitul rdzboi
victorios impotriva acesteiall. Apoi, in decembrie 1714, Poarta avea sa declanseze
un rdzboi contra Venetiei, recuperând Moreea (Pelopones), pe care o pierduse prin
tratatul de pace de la Karlowitz (1699)12.

6 History of Poland, p. 234-242.
7 I.H. Uzuncarsih, op. cit., IV/II, p. 169-170; A.N. Kurat, Isyec Kirah XII. Karl 'in Tiirkiye 'de

Kalisz ye Bu Stralarda Osmanli Imparatorluku, Istanbul, 1943, P. 54-55.
8 I.H. Uzuncarth, op. cit., IV/ II, p. 131.
9 Ibidem, IV/I, p. 76-95; A.N. Kurat, Prut Seferi ye Bartp, I-II, p. 165-705; S.F. Oreskova, op.

p. 93-137; M.A. Mehmet, op. cit., p. 251-255.
m A.N. Kurat, Isveg Kwah, p. 1-47; I.H. Uzuncarsili, op. cit.,IV II, p. 1-46; Yiicel Ozkaya,

Yiizydda Osmanli kurumlari ye Osmanli toplurn yasantisl, Ankara, 1985, passim.
II Vezi nota 9.
12 I.H. Uzuncarsth, op. cit., IV/I, p. 101-109; Nicolae Iorga, Geschichte des Osmanischen

Reiches, IV, Gotha, 1912, p. 323-336; Stanford Shaw, History of the Ottoman Empire and Modern
Turkey, I, Cambridge, 1976, p. 231-232; Robert Mantran (coord.), Istoria Imperiului otoman,
Rucuresti. 2000. p 227

si

si

sli.

cd,

ch.,
XVII!.

www.dacoromanica.ro



3 Rapoarte diplomatice engleze inedite 65

in planurile otomane, revansa impotriva Imperiului habsburgic trebuia sä
urmeze abia dupd revansa impotriva Rusiei si Venetiei. Aceastd läsare la urmä avea
mai multe cauze. Una dintre ele era faptul cä otomanii considerau cd armata
habsburgicd este mai puternicd deck armatele rusd i venetiand. De asemenea,
demnitarii Portii erau de pdrere ca Imperiul habsburgic nu intentioneaza sä atace
Imperiul otoman in viitorul apropiat. In sfdrsit, Ungaria i Transilvania (pierdute de
otomani in favoarea Imperiului habsburgic prin tratatul de pace de la Karlowitz)
erau mai putin importante pentru Poartä deck Marea de Azov si Moreea. Totusi,
otomanii nu uitau ca Imperiul habsburgic rämânea pentru ei un adversar. De aceea,
Poarta a incurajat si sprijinit in secret räscoala antihabsburgica din Ungaria
Transilvania (1703-1711) condusd de principele Francisc Rákóczi al II-lea' .

Urmdtorul rAzboi otomano-habsburgic (1716-1718) avea sd fie declansat si castigat
de Curtea de la Viena".

Acestea au fost prezentate pe scurt situatia internd i relatiile internationale
ale Imperiului otoman in perioada de pace tensionatä ruso-otomand 1700-1710.

Unul dintre martorii sträini ai istoriei otomane in primul deceniu al secolului
al XVIII-lea (si in anii imediat urmdtori) a fost Sir Robert Sutton (1671-1746). In
anii 1702-1717, Sutton a indeplinit functia de ambasador al Angliei la Istanbul18.
Predecesorul lui Sutton a fost lordul William Paget (1637-1713), care s-a aflat in
aceasta functie in perioada 1693-170216.

In primul deceniu al secolului al XVIII-lea relatiile dintre Anglia si Imperiul
otoman erau foarte bune. Lordul Paget (mediator al pacii de la Karlowitz s-a
bucurat de un mare prestigiu in fata sultanului si a inaltilor demnitari otomani' . La
rândul sau, Sutton a beneficiat la Poartä de acelasi prestigiu ca i ilustrul sdu
predecesor. El avea sa fie mediator al negocierilor in urma cdrora au fost incheiate
tratatele de pace ruso-otornane de la Istanbul (1712) si Edirne (1713), precum
tratatele de pace austro-otoman i venetiano-otoman de la Passarowitz (1718)18.

13 I. H. Uzuncarsili, op. cit.,IV III, p. 197-198; Gustav Heckenast, Rákoczi szabadság harca,
Budapest, 1953; Carol Gollner, Paul Abrudan, Francisc Rákóczi al al II-lea, Bucuresti, 1983;
Ludovic Demény, Paul Cernovodeanu, Re latiile politice ale Angliei cu Moldova, Tara Rornáneasai
Transilvania in secolele XVI-XVIII, Bucuresti, 1974, p. 220-234; Paul Cernovodeanu, In veiltoarea

p. 28-30.
I.H. Uzuncarsili, op. cit.,IVII, p. 109-146; M.A. Mehmet, op. cit., p. 255-259; Paul

Cernovodeanu, Anglia si retzboiul austro-turc (1716-1718),in "Revista istorica", t. IX, 1998, 5-6, p.
463-477; $tefan $tefanescu, 1storia romatzilor in secolul al XVIII-lea, Bucuresti, 1999, p. 27-30.

15 A.N. Kurat, 1svec Kzralz, p. 49-50; idem, The Despatches of Sir Robert Sutton, Ambassador in
Constantinople (1710-1714), London, 1953, p. 6; Alfred C. Wood, A History of the Levant Company,
Oxford, 1935, p. 132; L. Demény, P. Cernovodeanu, op. cit., p. 213.

16 L. Demény, P. Cernovodeanu, op. cit., p. 195-208; Caleitori sträini despre Tarile Romátne, III,
Bucuresti, 1983, p. 217-219; Paul Cernovodeanu, Arhiva diplomaticá a lordului William Paget (1637-
1713), in "Revista arhivelor", an LH, 1975, t. XXXVII, 1, p. 80-92; idem, Din legaturile Bisericii
Reisdritului cu ambasadorul Angliei la Constantinopol, lordul William Paget (Mire 1693-1702), in
"Biserica Ortodoxa Romana", t. 94, 1976, 1-2, p. 214-226.

17 Vezi nota precedenta.
18 A se vedea nota 15. Pentru activitatea lui Sutton ca mediator (in anii 1712-1713 si 1718), I.H.

Uzuncarsili, op. cit., IV II, p. 91-94, 138-146; W. Theyls, Memoires pour servir a l'histoire de Charles
XII, roi de Suede, Leyde, 1722, passinz; Paul Cernovodeanu, Anglo-Dutch Mediaton in the Russo-
Turkish Peace Treaty of the Prut (1712-1713),in "Southeastern Europe" , 5/1, 1978, p. 88-101; idem,
Anglia fi reizboiul austro-turc (1716-1718), p. 472-475.
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66 Adrian Tertecel 4

Ca orice ambasador, Sutton avea misiunea de a contribui la aplicarea in
practica a politicii externe a tarii sale. Angajata in "Razboiul pentru mo§tenirea
spaniola" (1701-1714), Anglia incerca sà obtina victoria asupra Frantei (vechea sa
rivald) §i sa-§i amplifice comertul atat in Marea Mediterand §i Imperiul otoman, cat
§i in Marea Baltica i Rusia. De aceea, diplomatia engleza se sträduia sa pastreze
relatii foarte bune cu Poarta §i Rusia, precum §i sa mentina pacea §i echilibrul intre
statele europene neimplicate in sus-amintitul conflict armat. Nimeni i nimic nu
trebuia sd tulbure buna desfa§urare a comertului englez. Franta urma sa fie lovitä
pe toate caile §i sa nu primeasca nici un ajutor. Imperiul habsburgic trebuia sä nu
fie deranjat nici din interior, nici din afard, astfel incat sa-§i poatä concentra toate
fortele doar contra Frantei. Orice razboi otomano-habsburgic sau otomano-rus
urma sä fie impiedicat sa izbucneascd. Wasculatii maghiari antihabsburgici (curutii)
trebuiau sa fie lipsiti de ajutoare din afar& In sfarit, atat la Istanbul, cat §i in
capitalele europene, actiunile diplomatilor francezi urmau sa fie neutralizate'9.

Se poate afirma cd ambasadorul Sutton a facut tot ceea ce se putea face
pentru a contribui la indeplinirea obiectivelor politicii externe engleze. El a asigurat
mentinerea unor relatii foarte bune intre Anglia §i Poarta. De asernenea, Sutton a
combatut permanent insistentele diplomatilor francezi menite a impinge Poarta in
rdzboi contra Habsburgilor sau contra Rusiei20. Decisive pentru politica externa
otomana au fost insa interesele Imperiului otoman i contextul international21. Din
fericire pentru Anglia, un nou razboi otomano-habsburgic a avut loc abia in 1716-
1718 (sfar§itul sau find grabit de medierea lui Sutton)22. Rdzboiul ruso-otoman din
1710-1711 a durat putin. Sutton a §tiut sa profite apoi de conjunctura §i, sprijinit de
ambasadorul Olandei, a mediat, a§a cum am mentionat mai sus, incheierea
tratatelor de pace ruso-otomane din 1712 §i 1713, care au normal izat relatiile dintre
cele cloud imperii vecine §i rivale23. Astfel, prin evolutia evenimentelor la scard
europeand §i prin eforturile Angliei, interesele economice §i politice engleze au fost
indeplinite in intregul interval 1701-1714 (si, in continuare, pand in 1718).

Avand in vedere cele prezentate mai sus, este neindoielnic faptul cä
rapoartele trimise de ambasadorul Sutton superiorului sdu de la Londra Secretarul
de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud) sunt documente foarte
importante pentru mai buna cunoa§tere a situatiei interne a Imperiului otoman §i a
relatiilor sale internationale in acea vreme. Din pacate, doar o parte din aceste
rapoarte au fost publicate /Ana in prezent. Este vorba despre rapoartele lui Sutton

19 Vezi nota precedenta.
20 A se vedea notele 15 si 18. ,

21 A.N. Kurat, Prut Seferi ye Barifi, I, p. 126, 151-152; idem, The Despatches, p. 20-37; idem,
Tiirkiye ye Rusya, Ankara, 1970, p. 11-22; I.H. Uzunçarsili, op. cit., IV/I, p. 90; S.F. Oreskova, op.
cit., p. 71-75; M.R. Arunova, S.F. Oreskova, Russkii posol v Stambule. Piotr Andreevici Tolstoi i ego
opisanie Osmanskoi imperii naceala XVIII v., Moskva, 1985, p. 49-51.

22 Vezi nota 14.
23 A se vedea (mai sus) notele 9 si 18.
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5 Rapoarte diplomatice engleze inedite 67

din anii 1710-1714 (editate de istoricul turc Akdes Nimet Kurat)24. Celelalte
rapoarte ale acestui ambasador englez la Istanbul, datând din anii 1702-1710
1714-1717, sunt inch' inedite25.

in acest articol ne vom opri asupra a §ase rapoarte ale lui Sutton din anii
1702-1705, pe care le vorn i publica in anexd. Am ales acest interval pentru ca
reprezintd un vârf al incordärii relatiilor ruso-otomane in perioada de pace
tensionatä 1700-1710 care ne intereseazd aici. Precizdm cd celdlalt varf de
incordare a raporturilor intre cele cloud imperii s-a inregistrat in anii 1709-1710,
culminând cu izbucnirea rdzboiului ruso-otoman26. Selectarea celor ase rapoarte s-
a facut tocmai pe baza valorii lor informative privind, in special, situatia interna. a
Imperiului otoman, relatiile ruso-otomane §i actiunile flotei militare otomane in
Marea Neagra. Ele contin insd §i informatii referitoare la relatiile otomano-
habsburgice, otomano-maghiare, otomano-venetiene, otomano-engleze §i otomano-
franceze, precum §i la confruntarea acerbd politico-diplomaticd,
econorracd dintre Anglia §i Franta.

In privinta situatiei interne a Imperiului otoman in anii 1702-1705, rapoartele
relevä dificultdtile financiare ale guvernului, rdscoalele antiotomane din Gruzia
Siria, instabilitatea politica' de la Istanbul (unde s-a §i produs marea räscoald din
1703) i starea de nernultumire §i tensiune din Hanatul Crimeii (1701-1703)27.

In legätura cu relatiile ruso-otomane, Sutton subliniazd marea tensiune din
anii 1702-1705. Ingrijorati de consolidarea flotei militare ruse in Marea de Azov §i
a cetätilor ruse§ti Azov, Taganrog §i Kamenka (construità de ru§i pe Niprul inferior
in anii 1701-1702), otomanii au trimis in fiecare din acei ani in Marea Neagra cfite
o puternica escadil a flotei lor militare (comandatd personal de kapudan pa§a
marele amiral al Portii). Aceastä escadrä otomanä a blocat Stramtoarea Kerci,
pentru a impiedica flota militard rusd sd treacd din Marea de Azov in Marea
Neagra. De asemenea, ea a avut o foarte mare contributie la construirea cetätii
otomane Yeni Kale i la repararea §i intärirea cetatilor otomane Kerci, Taman §i
Ternriik, fapt ce a consolidat stdpanirea Portii asupra Strâmtorii Kerci i asupra
ansarnblului Märii Negre. Tensiunea ruso-otomand a scazut abia in toamna anului
1705 (odatd cu incheierea conventiei bilaterale de frontiera)28. Dupd cum ardtat mai
sus, in 1709-1710 aceastä tensiune a crescut iarãi, ducând, de aceastä data, la
declan§area unui nou razboi ruso-otoman29.

Rapoartele lui Sutton arafä, de asemenea, cã in anii 1702-1705 Poarta s-a
stilduit sa mentind pacea cu Imperiul habsburgic. Otomanii au privit cu simpatie
ilscoala antihabsburgica din Ungaria §i Transilvania, dar i-au ajutat pe rasculati
doar in secret, nedorind inraufateasca relatiile cu Curtea de la Viena30.

24 A.N. Kurat, The Despatches of Sir Robert Sutton, Ambassador in Constantinople (1710-
/7/4), London, 1953.

25 Public Record Office (London), State Papers, Fcrcir. Turkey, dos. 97/ 21, 97/ 23, 97/ 24.
28 A.N. Kurat, Prut Seferi ye Bami, I, p. 115-165; S.P. Giqkova, op. cit., p. 57-92.
27 Anexa, doc. I-III, V.
28 Ibidem, doc. I-VI.
29 Vezi nota 26.

Anexa, doc. II-VI.

5i

militard 5i

5i

30

sa-si

www.dacoromanica.ro



68 Adrian Tertecel 6

Conform informatiilor furnizate de Sutton, Poarta intentiona ca, la momentul
potrivit (dupd rezolvarea problemelor cu Rusia), sa atace Venetia pentru a recupera
Moreea (Pelopones). La randul sau, Venetia se straduia sa pastreze pacea cu
Poarta, inclusiv prin incercarea discretà de a-i impinge pe otomani in rdzboi contra
Rusiei sau a Imperiului habsburgic31.

Rapoartele lui Sutton din anii 1702-1705 dovedesc eforturile Portii de a
pastra relatii bune atat cu Anglia, cat §i cu Franta. Mentinerea unor cat mai bune
raporturi cu otomanii era dorita §i de cele cloud state occidentale. In acela§i timp,
Anglia §i Franta incercau fiecare sa-§i amplifice comertul in Marea Mediterand §i
in Imperiul otoman. Cele cloud puteri rivale cautau sã loveasca una in interesele
celeilalte prin toate mijloacele posibile (inclusiv manipularea conducatorilor
otomani)32

. Cu toate incercarile Angliei §i Frantei de a influenta politica externd
otomand, Poarta a urmärit doar proprii le interese33.

In concluzie, cele §ase rapoarte ale ambasadorului Angliei la Istanbul
prezintä o mare importantä pentru mai profunda intelegere a istoriei otomane §i a
istoriei statelor aflate in relatii stranse cu Poarta, in anii 1702-1705, dar §i in
ansamblul perioadei de pace tensionatä ruso-otomand 1700-1710. Coroborate cu
celelalte izvoare istorice de epoca, ele confirmä numeroase informatii deja cunoscute,
aduc o,sserie de informatii noi §i contribuie la nuantarea unor interpretari.

In anexa, prezentam in original textele celor ase rapoarte 34.

ANEXA

Pera (Istanbul)
23 decembrie 1702 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, catre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departmanetul de Sud), lordul Charles
Hedges. Il in§tiinteaza ca fostul negociatorlef otoman de la Karlowitz, Rami
Mehmed Pa§a, a primit rangul de vizir de boltä §i, probabil, va deveni in curand
mare vizir. Fostul han fa-tar Selim Giray I si-a recapatat tronul. Tatarii incearca sä
distruga fortäretele ruse0 de langa granitele lor. Poarta pare sa Ii sprijine §i de
aceea existä pericolul izbucnirii unui nou rdzboi ruso-otoman. Unitati de ieniceri se
indreaptä spre granita cu Rusia, dar deocamdatä se vor opri la Edirne.

Pera of Constantinople
December 23 O.S. 1702

31 Ibidem, doc. II-Ill.
32 Ibidem, doc. II-V.
33 A se vedea notele 21 si 32.
34 Aceste sase rapoarte ale ambasadorului Sutton se aflä la Londra, la Public Record Office,

State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/21.
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My Lord,

I would not omit any opportunity to pay your Lordship my respects, though'
have little new to acquaint you with. The Late Reis Effendi, who was
Plenipotentiary for treating the peace at Carlowitz was some daies ago made a
Visir of the Bench by a Hattesherif or Royal Command from the Grand Signor,
which is esteemed a particular mark a favour. Tis generally believed He will be
made Grand Vizir, which a little time will discover.

The old Tartar Han has been vested anew Tartar Han, and the Han at present
in Crimea his son deposed. Neverthelesse he is so decrepit an age, that 'tis believed
he will scarce ever enter upon the Government. I am informed that several
chambers of Janissaries are ordered to the frontiers of Muscovy, and that the Port
will connive at the Tartars attempt to demolish the Forts of the Muscovites upon
their frontiers, which give them so much jealousy. If this be true, which I shall
hereafter give your Lordship an account of, it may endanger the Port being drawn
into a war with the Tartars against Muscovy. I am ever with all due respect

My Lord
Your Lordship's

most humble, most faithfull and
most obedient servant

Robert Sutton
P.S. Orders are come from the Port for fifteen chambers of Janissaries,

which may make about 4000 men, to march to Adrianople. 'Tis given out, that they
are designed to the frontiers of Muscovy; but I do not yet see any certainty in that
report. 'Tis probable, that some alterations may be made at the Port.

Public Record Office (P.R.0.), State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 106.

II

Pera (Istanbul)
7 martie 1703 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, catre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud), lordul Charles
Hedges. Ambasadorul raporteaza ea fostul mare vizir Daltaban Mustafa Pap a fost
mazilit §i apoi ucis prin strangulare. El era un promotor al razboiului contra statelor
vecine. In locul sat' a fost numit Rami Mehmed Pap, doritor de pace i stabilitate.
Totu§i, Poarta concentreazd Inca soldati i artilerie la Edirne. Se da o mare atentie
intaririi flotei militare otomane. Ea ar putea fi folosita atat contra rebelilor gruzini,
cat §i contra rivalilor ru§i §i venetieni, cu care Poarta s-ar putea sa faca razboi la
momentul potrivit. 0 corabie comerciala engleza a fost capturata i jefuita de
otomani in Marea Ro§ie, dar nu sunt §anse ca englezii sä obtina despagubiri. S-a
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70 Adrian Tertecel 8

rezolvat un mic conflict de frontierà otomano-habsburgic. Comertul francez din
Marea Mediterand a avut mult de suferit din cauza piratilor §i corsarilor.
Ambasadorul Sutton are mari probleme financiare din cauza neglijentei manifestatä
de Compania Levantului (care ar fi trebuit sa finanteze Ambasada Angliei de la
Istanbul) §i solicitä sprijin bänesc din partea guvernului de la Londra.

Pera of Constantinople
March 7, 1703

My Lord,

In my last I had the honour to acquaint Your Lordship with the deposition
and strangling of Mustafa Daltaban Pasha the late Grand Vizir, who was a man of
so turbulent a spirit, that he had not only formed designs to make war upon the
Neighbouring powers, but likewise to have wholly changed this Government. By
the promotion of Rami Mehmed Pasha (who was Reis Effendi and Ambassador
Plenipotentiary at the Treaty of Peace at Carlowitz) to the Visirate the affairs of the
Port, which were before in a great ferment, are come to a better temper.
Neverthelesse, the new levies have been carried on for some time under his
Administration, and my Druggerman writes me from Adrianople, that they
continue there still to list Janissaries. Twenty pieces of great and 30 of small
Artillery have been very lately sent hence to Adrianople it appearing to be the
Design of the Government to be always well armed and in a condition to undertake
any expedition, when think is convenient. Their chief application at present seems
to be towards rigging out their Fleet. Since the arrival of the Capitan Pasha from
Court, there is great diligence used in forwarding the equipment of the Ships, and
the building of 60 Galeats (a smaller sort of Gal lies) armed and very proper either
for fighting in the shallow waters or for Descents.

I cannot speak with any certainly touching their intentions. They let nothing
yet appear, wherely it can be clearly discovered which way they will turn their
arms. They may possibly continue some time in Peace, though their powerful]
arming and great improvement of their Maritime Force give just apprehensions to
some of their Neighbours. 'Tis given out and generally believed, that the New
Galeats, which will be finished next month, are to be emploied against the
Georgians, who have not only been defective in paying their Tribute, but are said to
have taken a Turkish Castle upon their Frontiers, and put the Garrison consisting of
an Oda of Janissaries to the sword.

I don't know whether Your Lordship may judge that any advantage may be
drawn for the publick service from the motions of this Court. If it might be
conducive to her Majesty's interets, I might possibly be able to incline the Port to
give a jealousy to the Muscovites or the Venetias, if not contribute towards a
rupture with either. If there be any reflection to be made upon it, Your Lordship
will be pleased to send me her Majesty's Instructions and order thereupon.
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In my former I have had the honour to inform Your Lordship of the seizure
and confiscation of an English ship by the then Pasha of Judda a Port belonging to
the Grand Signor in the red sea. I have done all I can by my Drggerman at
Adrianople to obtain a reparation of the dammages thereby sustained by her
Majesty's subjects; but have no clear grounds to hope for successe in my
endeavours, finding that the Ministers put off my Druggerman with good words
without any fair intention to do justice in the case. I presume that the Governor and
Council of Fort St. George to whome the said ship and Cargo belonged, have no
power to use reprizals without a Letter of Marcq from the Queen. Neverthelesse I
supposed it not amisse to send Your Lordship the Copy of a letter, which I have
lately received from them. It has been often affirmed to me, that the French have
upon several occasions made reprisals upon the Turks and thereby done themselves
right, but always under Maltese or Florentine Colours, so that their Ambassador
resident at the Port hath in such cases, to remove to suspicion or accusations of the
Turks, disavowed the Facts. But the going to work barefaced and attacking Turkish
ships under English Colours or even a discovery that such an action was done by
an English ship, would very much endanger the Estates and persons of all English
Merchants and Factors in this Empire.

The Princesse of Ragozzi, Count Tekeli's Lady, was buried some daies ago
at the Jesuits Convent. The Count hath lately desired leave from the port to remove
hither from Ismit the place of his Confinement, but it was refused.

My Lord Pagett will inform Your Lordship, that after the late Vizir had kept
the Messenger sent from Vienna with the Expedient for terminating the Dispute
about Novi above 3 months without returning any answer, the present Visir soon
after his a advancement to that post accepted of it and therely concluded that affair.
About 3 weeks ago arrived at Adrianople Monsignor Talman one of the Emperor's
Interpreters for the Oriental Languages who takes the title of Secretary of the
Internunc iature.

The Flushing Capers have had great successe in these Seas, having taken a
considerable number of French ships and Barks, and among them some rich ones to
the very great detriment of their Trade, and much to their dishonour and
mortification, insomuch that the Commerce of Marseilles have been forced to lay
an Embargo upon their shipping.

Your Lordship is informed that the levant Company takes no further notice
of this Embassy then as it relates to their Trade, leaving the Support of the
Character and the Decorum of it the Crown, whose servant the Ambassador is. In
obedience to an order received from Your Lordship's Predecessour I put my self
and family into mourning upon the occasion of the late King's death and I am
persuaded Your Lordship will find it reasonable that the expences thereof should
be allowed me as well as to her Majesty's other Ministers abroad, upon which
account I humbly intreat Your Lordship's favour in passing my Bills of
Extraordinaries. The French and Dutch Embassadors in the present case as well as
others have their Extraordinary charges allowed besides the appointments they
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enjoy from their Masters no lesse than from the Merchants. If by your Lordship's
protection the Queen would be graciously pleased to give me the same incouragement,
it would put me in a much greater capacity to serve her Majesty usefully at the Port,
and oblige me to remain ever with the greatst gratitude and respect

My Lord
Your Lordship's

most humble, most faithfull
and most obedient servant

R. Sutton

P.R.O., State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 123-124v.

III

Pera (Istanbul)
18 octombrie 1703 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, catre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud), lordul Charles
Hedges. Ii aduce la cuno§tintä ca noul sultan Ahmed al III-lea va trimite o scrisoare
solemnd reginei Angliei pentru a o in§tiinta despre urcarea sa pe tron. Eforturi ale
ambasadorului francez i ale refugiatilor maghiari pentru a convinge Poarta sa
sprijine rascoala antihabsburgica din Ungaria §i Transilvania. Ambasadorul francez
incearca sa determine Poarta (simpatizanta a räsculatilor, dar doritoare de pace cu
Habsburgii) sa declan§eze un nou rdzboi impotriva Curtii de la Viena. Se pare ca.
Venetia sprijind in secret aceste dernersuri, pentru a nu fi ea insd§i victima unui
atac otoman. Corabiile militare otomane s-au intors la Istanbul din Marea Neagra
unde au contribuit la inceperea construirii unor cetati pe malurile Stramtorii Kerci,
destinate blocarii trecerii flotei ruse§ti din Marea de Azov in Marea Neagra. Poarta
strange banii necesari pentru plata soldelor trimestriale ale trupelor otomane
salarizate din vistieria statului. Se pregatqte trimiterea unei scrisori solemne a
sultanului Ahmed al III-lea care imparatul habsburgic privind urcarea pe tron a
suveranului otoman. Pe planul protocolului diplomatic, Poarta a acordat intaietate
ambasadorului Olandei, in dauna ambasadorului Venetiei.

Pera of Constantinople
October 18, 1703

My Lord,

The delay of the Imperial Courier's departure gives me time to acquaint your
Lordship, that I have had Audience of the Grand Vizir, at which I delivered him the
Queen's Letters to the Grand Signor and himself. He told me that the present
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Sultan intends to write a Letter of Notification of his accession to the Throne to her
Majesty, which I presume will be delivered to me to transmit into England.

The Hungarian Deputies continue still here soliciting the Port for assistance,
in which the French Ambassador joins very heartily with them, and particulary
labours to procure that Count Tekeli may be recalled from Nicomedia the place of
his Exile and sent to head the rebels. It does not appear hither to that they are like
to succeed in these endeavours. The Vizir promisese a faithfull observance of the
Treaty of Carlowitz, and in conformity thereto hath sent Directions to the Pashas of
Belgrad and Temeswar to forbear medaling upon this occasion. The later of these
Pashas is since removed to Belgrade, and the Pasha of Sophia succeeds him at
Temeswar. 'Tis neverthelesse to be feared that the Turks may underhand assist the
Rebels in some measure, as it is very plain that the Ministers, as well as the people,
take a great pleasure in hearing any thing to their advantage. But the greatest
danger is that the Vizir may be suddenly changed, and by those means the
measures of the Port quite altered. It is the universal opinion, that he will not
continue long in his post, and those who stand fairest to succeed him are men of
very dangerous dispositions. The Janissar Aga is the man most discoursed of, and
much in the new Sultan's favour, for which reason the French Ambassador has
been very early in cultivating his friendship. I use my best endeavours to destroy
the general belief, which the French have begotten in these people, that the
Emperor is reduced to the last straits in Italy and Germany, while the Hungarian
Rebels whome they make to be 30 thousand men, mett with litlle or no opposition,
and are masters of the greatest part of Hungary. Tis very much to be desired that this
rebellion may be wholly suppressed this winter, that the temptation may not bye any
longer before these people. The French have great friends in the Government already,
and use the best method to gain more. And 'tis suspected that Venise may contribue
secretly to a War with the Emperor, if it should be necessary either to divert the storm,
which they not without some reason feare may otherwise fall upon themselves, or else
to engage his Imperial Majestyy in the same quarrel] with themselves.

The men of war are returned from the Black Sea, but are stopped in a Bay of
the Bosphorus and not permitted to come into Port 'till the mony be ready to pay of
the Seamen, which will be in a few daies. The Gal lies are not yet arrived the
Capitan Pasha staying behind with them about the streights of Crimea, where have
begun several Forts with design to be Masters of the passage and able to hinder the
Muscovites from coming down with their Fleet into the Black Sea, to which end
they have likewise sunk several Vessel Is filled with stones in the Channel. But in
the opinion of some, who were present, their Undertaking will prove vain, the
passage being too wide to be commanded by their Castles, and not to be choaked
up by reason of the Current, which carries away all that is sunk in it, and is too
strong to let sands gather in it. The Muscovites gave them no disturbance, but came
and viewed their works and had a free communication with them continually.

The Government is providing mony to pay off the Souldiery, before which I
believe no Great Pub lick Divan will be held at the Seraglio.
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The Vaivode of Wallachia, has been forced to pay 500 purses of mony for
his Confirmation by the present Sultan.

The Merchant Ships bound for Smyrna arrived there the 21'd instant under
Convoy of the Lenox and the Dover Men of War.

It is not yet known whether the Grand Signor will send the Letter of
Notification of his Accession to the Throne to the Emperor, as customary, by a
Chiaus or a Capigi Bashi. I am with all due respect

My Lord
Your Lordship's

most humble, most faithfull
and most obedient servant

Robert Sutton

The Port hath, in despight to the Venetians, given the Dutch Ambassador the
Precedence of the Venetian Bailo, contrary to the ancient Canon, with this
remarkable Circumstance, that when the Venetian Druggerman sustained his
Master's pretentions, the Chiaus Bashi told him, that he wondred that the Bailo of
the Republik of Venice, which has but an uncertain and unstable Peace with the
Port, should pretend a preference to the Embassador of the States general, who are
the ancient friends thereof.

October 21, 1703
The Change of the Pashas of Belgrade and Temeswaer is not confirmed.
Capitain Pasha came into Port yesterday with the men of War and Gal lies

from the Black Sea.
The pay for the Souldiery is almost ready.

P.R.O., State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 145-146v.

IV

Pera (Istanbul)
22 mai 1704 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, cdtre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud), lordul Charles
Hedges. Ambasadorul raporteazd ca Poarta nu va declanp nici un rdzboi in anul in
curs. Otomanii simpatizeazd cu rebelii antihabsburgici §i sunt indurerati de
insuccesele acestora, dar nu vor sä strice pacea cu imparatul de la Viena, in pofida
eforturilor depuse in acest sens de ambasadorul francez. Principala grijä a Portii in
prezent este fortificarea granitelor sale cu Rusia. Otomanii se tern de cetatile ruse§ti
de la frontierd §i de flota rusd din Marea de Azov. Flota otornand actioneaza in
Marea Neagra i contribuie la finalizarea construirii fortAretelor otomane din zona
Strâmtorii Kerci.

Pera of Constantinople
May 22, 1704
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My Lord,

I find myself honowred with your Lordship's letter of january 18, and will
carefully observe the directions you give me therein, as there shall be occasion. All
the apprehensions of the Port's giving its Neighbours any disturbance this year are
over. The late advantages obtained over the Hungarian Rebels by Velt-Marshal
Heister have been improved here to their great discredit. But it is visible upon this
occasion, that these Ministers are moved with a hearty compassion towards them,
and truly resent the disappointment of the hopes they had conceived of the further
successe of the Rebellion. They stood expecting the progresse thereof, and I
presume would have been glad to have seen any of the Emperour's Frontier places
fall into the Rebels' hands, in which case it might have been feared that they would
have afforded them more succours than they have hitherto clandestinelly allowed
them to draw out of these Dominions.

The chief care of the Port at present is to fortify their Frontiers against the
Muscovites. The strong places which the Czar hath built upon those Confines, and
his considerable Naval Power, have given great jealousy to these people, who make
use of this Conjuncture to strengthen themselves on that side without interruption.

The Capitan Pasha with 11 ships of war and 23 Gallies lately set sail for the
Streights of Crimea, to finish the Fortresse of Kersi, whither they have sent upon
Saicks about 6000 janissaries with Canon and Ammunition sufficient for the place.

The Turkish Embassador, who was for some time stopped on the confines, is
gone forward to Moscow.

The port hath but 9 or 10 Men of War this summer in the Archipelago and
Mediterranean.

About six weeks ago, upon receipt of Dispatches from France, the French
Embassador sent a Secretary and janissary towards Prince Ragozzi. The Janissary
having conducted him into Hungary returned; but the Secretary hath written hither
since his arrival with the Prince.

The opinion and discourse of the Court removing to Adrianople is laid aside
for the present. I am with all due respect

My Lord
Your Lordship's

most faithfull, humble
and obedient servant

Robert Sutton

P.R.O., State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 151-151v.
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V

Pera (Istanbul)
13 iulie 1705 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, cdtre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud). II informeazd ca
moartea impäratului habsburgic Leopold I nu a släbit respectul Portii fatd de Curtea
de la Viena, ci chiar I-a intärit (datoritä personalitatii puternice a noului impärat
Iosif I). Principala grijä a conducdtorilor otomani in anul in curs este finalizarea
construirii cetatii Yeni Kale de pe malul vestic al Strâmtorii Kerci. Comisarii rqi i

otomani s-au intalnit la frontiera comund pentru fixarea detaliatä a acesteia.
Acceptând delimitarea dards a frontierei, rt4i par sä fi renuntat pentru moment la
cererea ca Poarta sa le permitä libera navigatie in Marea Neagra. Rebelii arabi au
provocat trupelor otomane o gravd infrangere lfinga Damasc. Un corsar francez a
capturat in Marea Mediterand o bogata corabie comercialä engleza i a dus-o in
Malta. Ambasadorul se arat'd ingrijorat de crqterea comertului francez in Marea
Mediterand §i in porturile otomane ale acesteia. El propune atacuri ale flotei
militare engleze asupa marilor grupuri de cordbii comerciale franceze aflate in
Mediterana Orientald.

Pera of Constantinople
July 13, 1705

Sir,

Having already acquainted Your Honour that the Ministers of the Port made
it their chief businesse this summer to enlarge the New Fortresse on the Streights of
Kersi, and provide it with all things necessary for its defense, it would have been
needlesse to have troubled you with any thing further of the same nature, did not
the late Emperour's death give me occasion to inform you, that that sad accident
hath produced no ill effect here; but on the contrary 'tis rather observable that the
Character of the Emperour now reigning keeps this Government in greater respect
for him than they bore his Predecessor.

The Muscovites have at length agreed to regulate their Limits with the
Turks, in order to which the Commissaries appointed on both sides are before this
time met upon the frontiers; but the pretensions are so different, that 'tis to be
doubted whether they will be able to come to any agreement. The Muscovites do
hitherto insist very obstinately upon extending their Limits in length as far as the
River Bug, and the Turks are as desirous to terminate them at the Boristhenes. By
this consent to mark out the Boundaries the Muscovites seem to have given up their
Demand of navigating into the Black Sea, the positive refusal whereof on the
Turks' part hath been hitherto the greatest obstruction to the former.
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The Port hath lately received a Check from the Arabs, which is here very
sensibly resented. Order having been given to Hussein Pasha of Damascus to call
the neighbouring Pashas to his assitance and endeavour to suppresse a certain Shek
or Chief of the Arabs, who with his followers infested the adjacent parts, the Pasha
being joined by Os lan Pasha of Jerusalem marched with a Body of about 5000 men
and incountred the Arabs in the plain of Harvan 2 or three daies journy from
Damascus. The Later proving to be very numerous, computed to be 30 thousand
strong, entirely routed the Turks, few whereof escaped. The Pashas of Damascus
and Jerusalem and the Janizzer Agag of Damascus were slain in the action. The
Sultan hath confered the Pashalik of Damascus upon one Kiurd Bairam Og lu, a
man famous in those parts, who is to command to fresh forces, that shall be drawn
together against the Arabs.

The Drayton Gal ly bound from Scanderona, her Lading esteemed worth
50,000 Pounds sterling was lately taken by a French Privateer and carried into
Malta. Upon this occasion I Cannot but observe again to Your Honour, that the
French drive a very great Trade with this Country, and come in Fleets of 30 or 40
ships, sometimes without Convoy, and at other times with only a ship of 40 Guns
to protect them against Dutch Privateers. Their richest Fleets come some time after
the French Fleet's return to Toulon. If at such time 3 or 4 of her Majesty's Frigats
were appointed to take some convenient station together in these seas, they would
probably the next winter do vast dammage to the French Trade, without running
any apparent risque; for when the Flushing Capers were very thick in these seas,
the French gave them but little disturbance.

I have already acquainted Your Honour of the great number of French ships and
Barks that come, especially in the winter, to lade Corn in all the Ports, Creeks and
Baies of the Archipelago, with which they supply Spain. I am with all due respect

Sir
Your Honour's

most humble, faitfull
and obedient servant

Robert Sutton

P.R.O., State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 200-200v.

VI

Pera (Istanbul)
26 decembrie 1705 (st.v.)

Raport al ambasadorului Angliei la Istanbul, Sir Robert Sutton, cdtre
Secretarul de Stat pentru Afaceri Externe (Departamentul de Sud). Ambasadorul
raporteaza cd s-a reusit stabilirea detaliatd si trasarea pe teren a frontierei ruso-
otomane in zona dintre Bug si Nipru. Se sperd cd in segementul dintre Nipru si

www.dacoromanica.ro



78 Adrian Tertecel 16

Marea de Azov aceastä problemd va fi rezolvatä gor i rapid. Sutton considerd cd
unele concesii facute de Poartä Rusiei in problema sus-amintitä s-ar datora dorintei
otomanilor de a-i concentra atentia asupra ajutordrii secrete, dar masive, a
rebelilor antihabsburgici. Un incendiu a izbucnit la antierul naval otoman din
Cornul de Aur. Din acest motiv, sultanul 1-a mazilit i executat pe marele amiral al
Portii. Se pare cd acesta din urrnd era vinovat i de deturnare de fonduri.

Pera of Constantinople
December 26, 1705

Sir,

'Tis some time that for want of matter worth your remark, I have given your
Honour no trouble. At present I am to acquaint yow the Turkish and Muscovite
Commissaries have agreed upon the limits between the Rives Bug and Boristhenes,
which was esteemed the difficultest part of their task, those which remain to be
marked out from the Boristhenes to the Palus Meotis being liable to lesse dispute.
'Tis observable that the Turks have in this matter given an entire Satisfaction to the
Muscovites by the Extension of their Limits to that very place upon the Bug, where
those of Poland begin on the opposite Bank, and have reserved themselves only a
reasonable Tract of Country along the Coast of the Black Sea for their
communication with the Crimea by Land. Whatever may have been the motive of
the Turk's facility in this point, I find some, and particularly the Emperour's
Resident, judg it to proceed from their desire to be more at Leisure to give their
attention to the affairs of Hungary and Transilvania, in which they certainly take a
very sensible part, as it very plainly appears by their resentment of the great blow,
which the Malecontents have lately received upon the Frontiers of Transilvania.

This being the moon of Ramezan, wherein the Turks fast by day and feast by
night, there happened throught the carelessenesse of the Levents a fire in one of the
Stores of wood in the Arsenal, which besides the Timber it consumed, burnt two
Gal lies that lay upon the Stocks, and endammaged one or two of the great Ships,
that lay close haled to the Shore. If the wind, which blew right upon the Ships, had
been stronger, a good part of the Fleet might have been destroyed. The Sultan, as is
Custormary on occasions of fire, went thither in person, and understanding in what
danger his Fleet had been, he called for the Capitan Pasha, a French Renegade, and
asked him how that accident happened, to which he through confusion an fright not
being able to answer a word, The Sultan commanded him to be strangled which
was immediately done, and his body exposed upon the place all yesterday with
nothing upon it but a pair of Drawers. `Tis ordinary in this Government to impute
all misfortunes to those, who are in the highest trust. But the Capitan Pasha's death
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is not to be ascribed to that maxime alone. I understand from good hands that the
Sultan was informed, that He being much in Debt an pressed by his Creditors,
detainedthe pay of the Levents for his own present use and occasions. I am with all
due respect

Sir
Your Honour' s

most humble, faithfull
and obedient servant

Robert Sutton

Mr. Peter Vernon the Young Gentleman, whome Your Honour was pleased
to recommend to me, being lately dead of the small pox, and not knowing whither
to addresse the inclosed for his Father, I take the liberty to trouble Your Honour
with it.

P.R.O., State Papers, Foreign, Turkey, dos. 97/ 21, f. 202-202v.

THE BLACK SEA AND THE OTTOMAN-RUSSIAN RELATIONS
IN 1702-1705. UNPUBLISHED ENGLISH DIPLOMATIC REPORTS

Abstract

The peace treaty of Istanbul (1700) confirmed the victory of Russia in the
Russian-Ottoman war of 1686-1700. As a result, Russia annexed an important
section of the steppe north of the Black Sea (including the fortresses-ports of Azov
and Tangarog). A Russian military fleet was present in the Azov Sea. However,
with the strategic Kerch Strait under Ottomans control, her access to the Black Sea,
which continued to be completely Ottoman, was blocked.

Given the aforementioned reasons, the entire period of the Russian-Ottoman
peace of 1700-1710 was tense. Turning to good advantage the involvement of
Russia in the northern anti-Swedish war of 1700-1721, the Porte launched and won
the Russian-Ottoman war of 1710-1711. Defeated, Russia was obliged to restore to
the Porte the north-Pontic territories annexed at the end of the previous Russian-
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Ottoman war. Russia would gain her much coveted access to the Black Sea only in
1774, by the Russian-Ottoman peace treaty of Kiiciik Kaynarca.

The present paper focuses on the evolution of the Russian-Ottoman relations
and their impact on the situation in the Black Sea region in the years of the
tensioned peace of 1702-1705. Six unpublished English diplomatic reports, sent to
London by the Ambassador of England to Istanbul, Sir Robert Sutton, and
addressing the issue under consideration, are also published and analyzed.
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VLAD VODA TEPES SI MAHMUD PASA GRECUL:
PE MARGINEA UNUI IZVOR CONTROVERSAT

STEFAN ANDREESCU

Printre izvoarele scoase la lumina' de Nicolae lorga s-a numarat si un
fragment dintr-o cronica anonimä despre otomani, "care merge pand la 1500" si
este intitulatä La progenia della cassa de'Octomani. Dupd Iorga, cronica a fost
scrisä pentru informarea lui Marino Sanudo cel Tandr, cdruia in orice caz i-a
apartinutl. La un moment dat, in fragmentul reprodus se pot citi urmätoarele:

"In questo tempo [1458], prima se partisse el Gran-Signor de Andrenopolli,
per esser in la Morea, mandô Macometo-Bassa, el suo primo homo, con 30'
Turchi al paso del Danubio, per guardia de quel passo, che l'Ongaro non pasase e
guastase el suo paese. Macometo-Bassa, trovandose in quel luogo del passo et
havendo inteligencia de quelle partti, deliberô de pasar nel Ongaria e intro nei
comfini dela Valachia, alora debita [sic 9. Havanti jornno se trovO a un castello et
quello prese e sachith e portavasse de Christiani 5' anime; essendo ritornata [sic 9
al Danubio com la preda, passO el bassa corn circa la mite de Turchi; lo resto si
stete corn la preda. Da quella bamda promese Dio se troy() Dracula con circa
5'Ongari e Velachi. Eseindo havixato de tal preda, seguictO nernici et trovose
al'alba del zorno corn queli, in modo de 18' Turchi tra negadi e taiadi non ne
scanpO 8m ; e fO recuperato tute le anirne presse. Macometo-Bassa, dubitando le
forze de'Ongari foxero de mazor nurnero, se mexe in fuga corn la brigata sua, fugite
a Sofia, subito sparzO urn meso al Grarn-Turco, como l'Ongaro erra passato in
queste bande corn magno exercito, et per tuto quel paesse fO sparxo tal fama; se
spavenctO tuti quei populi, in modo, beato era quelo che potevano pasar de quele
parte dela Natolia; el Gram-Turco, che se troy() in la Morea la matina, ebe Coranto
la sera, sebe questa nova, se ritornO corn gran furore inn Andrenopoli; in quel
tempo me ritrovai in Constantinopoli: era quella cicta e Ppera nuda de Turchi,
fugiti ad quella bamda de la Natolia, imrnodo esendo sta 10 galee nostre reaveria
conquistato Perra e Constantinopoli. In un ponto i peccati nostri non permettero
tanta laude im Christiani..."2

Pe temeiul acestui izvor, Nicolae Iorga a crezut cä, intr-adevär, in anul 1458
a avut loc o prima confruntare armata a lui Vlad vodd Tepes "Dracula" cu
turcii. Pe de o parte, observa Iorga, avem de-a face cu o povestire a unui martor
ocular de bund seamd un venetian iar pe de alta ea "se potriveste in ce priveste
tirile despre turci cu ce cunoastem de aiurea"3.

I N. Iorga, Acte i.fragnzente cu privire la istoria romcinilor, vol. III, Bucuresti, 1897, p. 12, n.2.
2 Ibidenz, p. 13.
3 Idem, Istoria romemilor, vol. IV, Cavalerii, Bucureti, 1937, p. 130-131.

Revista istoricr, torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 81 88
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In monografia pe care am inchinat-o lui Vlad Tepq in 1976 am exprimat un
alt punct de vedere cu privire la datarea episodului relatat de cronica anonirnd
venetiand, anume cd este vorba de "un moment din faza initiala a rdzboiului din
anul 1462". Argumentele oferite tineau de critica internd a izvorului luat in
discutie. Mai intai, autorul cronicii relateazd cele de mai sus dupei consemnarea
ultimatumului sultanului Mehmet II trimis voievodului pentru tributul restant. Or,
din alte izvoare §tim cä acesta s-a produs in iarna 1461-1462. Apoi, acela§i text de
cronica pune ceva mai departe, in chip vadit gre§it, retragerea lui Vlad Tepq
dincolo de munti, in Transilvania, §i inlocuirea lui pe tron cu fratele sau Radu cel
Frumos in anul 1459, in loc de 1462 (el signor Dracula se fiigite in Ongaria e'l
fratelo de Dracula se rest6 signor l'ano 1459)4.

Ulterior, in 1982, Matei Cazacu a examinat la randul lui chestiunea
expeditiei lui Mahmud pap Grecul la nord de Dunare, in Tara Romaneasca, §i s-a
pronuntat din nou pentru corectitudinea elementului cronologic din izvorul anonim
venetian. In sprijinul acestui punct de vedere, domnia sa a reconstituit pe cat
posibil itinerariul din 1458 urmat de Mahmud pap, and, din porunca sultanului
Mehmet II, a pätruns in fruntea unui corp expeditionar otoman in Serbia. Dupd
parerea sa, dupd ce pe la jumatatea lunii august si-a facut intrarea in Golubac,
Mahmud pap a intrerupt in chip inexplicabil campania i s-a repliat Cate Kosovo.
Acum, in ultimele zile ale lunii august sau la inceputul lunii septembrie, s-ar plasa
incursiunea in Tara Romaneasca consemnata in fragmentul de cronica reprodus
mai sus. Atacul ar fi avut drept tinte fie Severinul, fie Or§ova, ambele sub control
ungar i situate nu departe de Golubac5.

Mai de curand, Eugen Denize a semnalat o lucrare spaniold dedicata
otomanilor, scrisä de Vicente Rocca §i tiparita la Valencia in anii 1555-1556, in
care figureaza consemnat acela§i episod al incursiunii in Tara Romaneasca a
marelui vizir Mahmud pap. Domnia sa a publicat talmacirea romaneasca a
pasajului cu pricina §i, la inceput, dupd cuvintele "In acela§i an...", a introdus intre
paranteze lämurirea "14626. Cu alte cuvinte, scrierea lui Vicente Rocca pärea sa
ofere, la prima vedere, lämurirea definitivä a controversei mai sus evocate

Am vrut totu§i sa verific dacd lucrurile stau intr-adevär ap. $i am facut-o
consultand exemplarul scrierii lui Vicente Rocca pastrat la Biblioteca de Catalunya
din Barcelona. Am putut constata astfel cd, de fapt, autorul spaniol a reprodus,
practic, In Intregime textul referitor la "Dracula" din La progenia della cassa
de'Octomani, cdruia i-a adaugat, dintr-o altä sursa, cateva elemente suplimentare
despre biografia §i personalitatea voievodului roman. Vom vedea ceva mai departe
care este aceasta sursä. Deocamdatd, insa, ceeea ce trebuie relevat este ca scrierea

4 $tefan Andreescu, Vlad Tepq (Dracula). Imre legend(' i adevär istoric, Bucuresti, 1976, p.
91-92; ed. a II-a, revazuta, Bucuresti, 1998, p. 102-103.

5 Matei Cazacu, Les Ottomans sur le Bas-Danube au Xi fisiecle. Quelques précisions, in
"Stidost-Forschungen", t. XLI, 1982, p. 37-39.

6 Eugen Denize, lmaginea romandor In Spania. Noi contributii, in "Studii si materiale de istorie
medie", t. XVIII, 2000, p. 226-227.
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de care ne ocupdm preia intocmai cronologia din cronica venetiana, mai exact
plaseath episodul incursiunii lui Mahmud pcga Grecul tot in anul 1458.

Dar iata, inainte de orice alta discutie, transcrierea completä a fragrnentului
din scrierea lui Vicente Rocca cu privire la Vlad voda Tepe§ al Tarii Rornane§ti:

"El dos noiembre del alio de.M.CCCCLVIJ boluia Marin Cigala
gentilhombre Ginoueses muy rico, en vna gruessa naue suya del mar Euxino, por
donde hauia andado quatro afios haziendo mucho mal a los infieles, y llegando ya a
embocar en el Bosphoro Thracio donde tenia el Turco guardado el passo, como oy
dia tiene, le falto el viento de todas partes, y vnos nauios de remo delos turcos
vinieron sobre la nao, y enseiiorearon se por fuerca della, y degollaron a quantos
christianos hallarei dentro.

En este mesmo tiempo embio Mahometo dos esclauos al Dracula despoto
dela Valachia, para que cobrassen del el diezmo, o tributo de sus rentas por tres
atios, y que le pidiessen cinquenta mancebos christianos como su subdito.
Respondio el Dracula a los embaxadores que era muy contento de cumplir con lo
que su sehor mandaua, pero que era menester que embiassen elos por el capitan de
Nicopoli Turco, paraque en su presencia se escogesen los mancebos, y vnos
cauallos que queria tambien embiar: y hecho venir el capitan, mando el Dracula
poner los todos en la torre de vn castillo, y partiosse luego con los soldados que se
hallo consigo, y llego a medianoche a Nicopoli, y con simulaciones y mafias dio a
entender a las velas de una puerta dela tierra que fuesse su capitan, y con esto
entro, y diosse a saquear quanto hallo, y truxo captinos quantos infieles pudo hauer,
y buelto a su castillo (que estaua muy cerca de alli) hizo cortar las orejas y narizes
a los dos embaxadores, y embiolos sin otro recaudo a su amo, y dexo yr libre al
capitan, paresciendole que le bastaua por datio el mal tratamiento que hallaria en
Nicopoli.

Las fuercas delos christianos que el papa procuraua de ajuntar, jamas se
pudieron vnir: y porque Mahometo no passaua adelante sus brauezas, no le hizo
cosa de notar, pero hiziera se quiça si no llamar a Dios tan ayna el alma de papa
Calixto para su gloria, que fue en el alio mil quatrozientos cinquenta y ocho,
haviendo poco mas de tres regido la yglesia sancta, por cuya muerte se huuo de
boluer a Ytalia el cardenal Camarlengo con su armada de galeras, y alli se tornaron
a perder las yslas que tenia cobradas delos Turcos.

En este mesmo aim determino el Turco de venir de Andrinopoli a la Morea y
por tener seguras las espaldas embio a Mahometo baxa con.XXX.mil turcos,
haziendo cuenta que guardaria vn passo del Danubio, el qual Rego a la frontera de
la Valachia, y a cierta hora antes de amanescer dio el infiel sobre vn castillo:
tomolo, y saqueo a su plazer, y boluiosse al Danubio con su auanguardia. El resto
de su gente andaua muy despacio con el robo que tenia hecho, y quiso Dios que se
hallaua el Dracula en aquella sazon con cinco mil brauos Ungaros, y Valachos: y
sabiendolo que hauia acaescido en su castillo, dio a mas andar tras los Turcos, y ta
valerosamente los alcanço, y acometio que de quinze mil que eran no escaparon
cinco mil que no fuessen muertos, o anegados en el rio por querer passar. El baxa
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creyendo que los christianos fuessen muchos mas, pues hauian rompido tanta gente
suya, dio a huyr con los soldados que le quedauan, y hecho fama que el rey de
Ungria le yua detras con todo su poder, con que puso tanto espanto en la tierra, que
hablauan ya todos los Turcos de passarse en Asia: y sabiendo Mahometo esta
nueva se boluio de la Morea, donde hizo mucho mal a los christianos, y vino se con
el exercito para defender sus tierras del rey, si era verdad que yua contra ellas: pero
hallando que no era assi como le hauid dicho, reboluio sobre el Dracula, el qual
porque estuiessen sus soldados mas sueltos para la guerra, lleuo todas las mugeres,
nifios, y viejos de aquella comarca a lugares asperos y secretos entre sierras y
riscos, porque no fuessen hallados dellos enemigos, y andauasse el con su gente
por las montafias, y salia animosamente de noche a lo llano, y daua sobre los
Turcos, y con dafio siempre dellos se saluaua despues. Y desde a dos meses que los
infieles llegaron alli, entro la pestilencia entre ellos, por donde se huuo de boluer el
gran Turco a sus tierras: pero vn traydor hermano del Dracula que hauia sido
soldado a la puerta de Mahometo, partiosse secretamente dela Valachia, y dixo al
Turco que el haria como huuiesse aquel estado, pero que le suplicaua que se lo
dexasse posseer a el, y darlehia cada alio grande tributo, y lo reconosceria en todo
por set-ion El infiel fue contento desta platica, y prometio al Valacho, o vellaco lo
que le pidio, y entonces descubrio a los Turcos donde estauan los nifios y mugeres
escondidos, los quales fueron todos presos: y viendo esto los padres, y maridos
rebellaronse del Dracula, y dixeron a su hermano que lo harian setior dellos si hazia
libertar a los captiuos: los quales acabo con el Turco que se boluiessen, y con esto
se quedo el traydor Despoto del estado. El Dracula vino huyendo a Ungria, y el rey
Mathias lo hizo Vayuoda dela Transiluania, y por cierta cosa que hizo despues en
su deseruicio, lo mando traer preso a Buda, y fue condenado a diez aiios de prision,
pero despues lo perdono el rey, y en una refriega que tuuo con los Turcos fue
muerto, y presentada su cabeca al gran Turco, la qual precio mucho, porque le tenia
muy mala voluntad por ser hombre cruelissimo: del qual se lee entre otras sus
inhumanidades, que llegandole vna vez dos embaxadores del gran Turco, y no
quitandosse los tulipantes dela cabeca, como es vsanca para honrarle, se los mando
hincar con gruessos clauos, diziendo que de aquella manera estarian mas firmes
enla cabeca. Hizo empalar muchos Turcos, y a otros mando desollar las plantas
delos pies, y untarlo con sal molida, y despues hazerles llegar por fuerca a las
brasas ardientes con que les causaua muchissima pena".

Traducerea este urrnfitoarea:
"In doi noiembrie 1457, Marino Cigala, un nobil genovez foarte bogat, se

intorcea pe o corabie mare din Marea Neagra, pe care o sträbätuse vreme de patru
ani pricinuind mari pagube necredincio§ilor, §i intrând el in Bosforul Tracic, unde
turcul pdzea strâmtoarea ca §i acum, nu bdtea nici o boare de vfint §i ni§te luntri
turce§ti au atacat corabia, au pus stdpinire pe ea cu de-a sila i i-au tdiat pe toti
cre§tinii ce se aflau intr-insa.

Tot la vremea aceea, Mehmet a trimis cloud slugi la Dracula, domnul Tarii
Române§ti, sd ia de la el dijma sau haraciul pe trei ani, §i sa-i ceard, ca supus al lui,
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cincizeci de bdieti crestini. Dracula a rdspuns solilor cd va indeplini cu draga inimd
porunca stapdnului sdu, dar cd ii roaga sd trimitd dupd cdpitanul din Nicopolea
turceascd, ca sd aleagd in fata lui bdietii si niste cai pe care voia sd-i mai trimitd. $i
and a venit cdpitanul, Dracula a poruncit sd-i inchidd pe toti in turnul unei cetati si
apoi a plecat cu ostenii ce-i avea cu dansul si a ajuns la miezul noptii la Nicopol si
cu prefacdtorii si viclesuguri a dat de inteles strdjilor de la poarta orasului cd este
cdpitanul lor si astfel a intrat si s-a apucat sa prade tot ce a gäsit si i-a facut robi pe
toti necredinciosii ce se aflau acolo, si cdnd s-a intors in cetatea lui (care era pe
aproape), a poruncit sd taie urechile si nasul celor doi soli si i-a trimis cu mdna
goald la stdpdnul lor si 1-a slobozit pe cdpitan, socotind cd este destuld pedeapsd
primirea ce-1 astepta la Nicopol.

Forte le crestine pe care incerca sa le adune papa nu s-au putut uni niciodatd.
Si fiindcd Mehmet nu a mers cu indrdzneala mai departe, nu i-a facut nimic vrednic
de insemnat, dar poate cd i-ar f i facut dacd Dumnezeu nu se grabea sa il cheme pe
papa Calixt in imparatia cerului in anul o mie patru sute cincizeci si opt, dupd ce
armuise sfanta Bisericd ceva mai mult de trei ani, iar moartea acestuia 1-a silit pe
cardinalul camerling sa se intoarcd in Italia cu flota lui de galere, si atunci s-au
pierdut iardsi ostroavele pe care le luase de la turci.

In acelasi an Turcul a hotärdt sa vind de la Adrianopol in Moreea si ca sd-
si acopere spatele 1-a trimis pe Mahmud pasa cu treizeci de mii de turci, zicdnd cä
va pdzi un vad al Dundrii; necredinciosul a ajuns la hotarul Valahiei si, inainte sd se
crape de ziud, a dat de o cetate. A cucerit-o si a prädat-o dupd pofta inimii si s-a
intors la Dundre cu un pale de sträji. Grosul oamenilor lui mergea foarte incet cu
prada, si din vrerea lui Dumnezeu Dracula se gäsea in vremea aceea acolo cu cinci
mii de viteji unguri si valahi. $i Oland de cele intdrnplate in cetatea lui, a pornit
dupd turci si i-a ajuns din urmd si a tdbdrdt pe ei cu atdta curaj incit din
cincisprezece mii 6'0 erau n-au scdpat cinci mii neomordti sau neinecati and
voiau sa treacd rdul. Pasa, crezdnd cd numdrul crestinilor era mult mai mare, aci ii
nimiciserd atatia oameni, a luat-o la fuga cu ostenii ce-i rdrndneau si a rdspdndit
vestea cd regele Ungariei vine dupd el cu toatd oastea lui, de a stdrnit asa o spaimd
in tard cd ziceau toti turcii a se intorc in Asia. $i la aflarea acestei vesti, Mehmet
s-a intors din Moreea, unde Meuse mult rdu crestinilor, si a venit cu ostirea sd-si
apere pamanturile de rege, dacd era adevdrat cd pornise impotriva I. Dar afldnd
cd nu era cum i s-a spus, s-a intors asupra lui Dracula, care, pentru ca ostenii lui sd
lupte nestingheriti, a dus femeile, pruncii si bdtrdnii din tinutul acela in locuri
impadurite §i de nepatruns, printre codrii si stânci, ca sd nu-i &eased dusmanii, iar
el se atinea cu oamenii lui in munti si noaptea iesea cu vitejie la loc deschis si
navdlea asupra turcilor si, dupd ce le facea pagube doar lor, se intorcea la adapost.
$i la doud luni dupd ce-au ajuns acolo a dat o molimd peste necredinciosi, incdt
sultanul a trebuit sd apuce calea intorsului in tara lui. Dar un träddtor frate cu
Dracula, fost osta§ la poarta lui Mehmet, a plecat in taind din Valahia si i-a zis
Turcului cd el va face tam aceea cum a fost, insd il roagd sa i-o lase lui in stdpdnire
si ii va pldti bir mare in fiecare an si il va recunoaste ca stdpdn in toate cele.
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Necredinciosul s-a bucurat de aceste vorbe $i i-a agaduit valahului ori ticalosului
[joc de cuvinte: valacho bellacho] ce i-a cerut, i atunci le-a dezväluit turcilor
unde se ascund copiii i femeile, $i i-au luat robi pe toti. $i vaszand aceasta parintii

barbatii s-ati lepädat de Dracula zicandu-i fratelui lui cd II fac domn dacd ii
sloboze$te pe robi. El 1-a induplecat pe Turc dea inapoi $i astfel trädatorul a
rämas domn al tärii. Dracula a fugit in Ungaria i regele Matia$ 1-a facut voievod al
Transilvaniei, $i gre$indu-i mai apoi cu ceva, a poruncit sa fie prins i adus la Buda,
$i a fost osandit la zece ani de temnità, dar dupa aceea regele 1-a iertat i intr-o
batalie cu turcii a fost omorat i i-au dus capul la sultan, care s-a bucurat mult
vazandu-I fiindca Ii purta mare du$rnanie pentru cruzimea lui Zed pereche. S-a scris,
printre faptele lui nemiloase, Ca venind o data la el doi soli de la sultan $i nescotanduli
turbanele spre a-1 cinsti dupd cum se cuvenea, a poruncit sä le implante prin ele ni$te
cuie groase, zicand Ca astfel le vor sta mai bine pe cap. A tras in teapa multi turci iar
altora a poruncit sa le jupoaie talpile i sä le presare cu sare pisatä i pe urrnã duca
cu sila pe carbuni incin$i, pricinuindu-le astfel chinuri cumplite"7.

Este limpede, dupd pärerea mea, Ca partea din urma, despre prinderea $i
intemnitarea lui "Dracula" la Buda, pentru un rästimp de zece ani, apoi despre
omorarea lui in cursul unei lupte cu turcii, urrnatä de decapitarea trupului
trimiterea "trofeului" la sultan i, pe de alta parte, despre faptele lui legendare
tintirea turbanelor cu "ni$te cuie groase" pe capetele solilor sultanului, precum
"tratamentul" cu sare pisatä aplicat prizonierilor otomani este extrasa din
Cosmografia lui Sebastian Miinster, opera pentru prima oard imprimata in anul
1544 $i care a cunoscut o raspandire extraordinard in intreaga Europa centrald
apuseand. Iar, la randul lui, Sebastian Mtinster s-a folosit de informatia oferitä de
Antonio Bonfini, cronicarul de curte al regelui Mafia§ Corvin al Ungariei8.
"Contributiile" lui Vicente Rocca sunt minime: dacd la Bonfini $i Miinster, de
pilda, talpile jupuite i presdrate cu sare ale prizonierilor turci erau chinuite
suplimentar cu ajutorul caprelor "cu limba lor aspra", la Vicente Rocca aceia$i
prizonieri cu talpilejupuite $i "Prate" sunt pu$i sa stea pe carbuni

Ceea ce ne intereseazd, insa, cu precadere este, din nou, chestiunea datarii
incursiunii lui Mahmud pap Grecul in Tara Româneascd. Cand a avut de fapt loc?
In 1458 sau in 1462? Lasand la o parte orice alte consideratii, nu pot crede cä, dacd
marele sau vizir ar fi fost respins peste Dundre cu asemenea pierderi in anul 1458,
sultanul Mehmet II ar fi a$teptat cativa ani ca sa rdzbune ofensa adusä de voievodul
roman. In plus, ins4i cronica anonima venetiand preluata i tradusa de Vicente

7 Vicente Rocca, Historia en la qual se trata de la origen y guerras que han tenido los turcos,
desde su comienço hasta nuestros tietnpos; con muy notables successos que con diversas gentes y
naciones les han acontencido; y de las costumbres y vida dellos, Valencia, 1556, f. 55-55v. Dacä pe
pagina de gardd apare anul 1556, in schimb la sfarsitul cartii, pe ultima pagind, se indicd faptul cd
tipdrirea s-a incheiat in 1555. Multumesc Doamnei Stela Brdtescu, din Barcelona, pentru traducerea
acestui text.

8 $tefan Andreescu, op. cit., ed. a II-a, p. 266-269. Pentru pasajul din Cosmografia lui MOnster
am consultat editia de la Basel, din 1550, p. 920.
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Rocca ne spune cd in ajunul izbucnirii ostilitatilor cu Imperiul otoman, adica in
iarna 1461-1462, Vlad Tepe§ datora sultanului haraciul pe trei ani. Iar Matzoth le
ienicerului setrb vadesc faptul Ca voievodul roman "a venit doi ani de-a rândul la
curtea imparateasca de a adus tributul, potrivit intelegerii". Asta inseamnd cd rad
in anul 1458, inclusiv, Vlad a pldtit haraciul, chiar infati§andu-se personal la
Poartd. lar ulterior a obtinut, sub diferite pretexte, arnandri repetate, care au
intarziat reactia sultanului9. Nu existä a§adar, din aceastä perspectiva, nici urmä de
conflict intre Vlad §i turci pand in iarna anului 1461-1462.

Sa reluam acum lectura unei fraze din cronica anonimä venetiand: "Pe
vremea aceia ma aflarn la Constantinopol. Cetatea aceia §i Pera erau goale de turci,
cari fugisera pe malul celalt, al Anatoliei. Sä fi fost zece galere ale noastre acolo,
am fi recd§tigat Pera §i Constantinopolul intr-o clipa. Dar Dumnezeu n-a ingaduit
pentru pacatele noastre atata glorie cre§tinilor"°. Fire§te, nu avem de ce sa ne
indoim de veridicitatea acestei märturii. Dar este pur §i simplu incredibil ca o
asemenea panica la Constantinopol sa fi fost pricinuitä doar de respingerea unei
incursiuni izolate in teritoriu inamic, fie ea condusa de insu§i marele vizir! In
schimb, exodul populatiei otomane pe tarmul asiatic al Bosforului devine plauzibil
daca II privim in contextul evenimentelor din 1462. Caci atunci, intr-adevar, e§ecul
lui Mahmud pa§a a putut capata dimensiuni aproape apocaliptice, dacd ne gandim
ca el a urmat incursiunii devastatoare a o§tenilor lui Vlad vodd pe malul drept al
Dundrii, in teritoriu otoman, care s-a produs in lunile ianuariefebruarie 1462 §i a
avut un ecou extraordinar. Acest episod a inaugurat de fapt, cum se §tie, rdzboiul
lui "Dracula" cu sultanul Mehmet II.

Vicente Rocca nu a fost cel dintdi autor din veacul al XVI-lea care a preluat
informatiile din La progenia della cassa de'Octomani cu privire la evenimentele de
la Dundrea de Jos din anul 1462. Ea a fost folosita anterior drept izvor §i de
patricianul venetian Donado da Lezze (1479-1526) pentru a sa Historia Turchesca,
§i anume pentru partea de inceput a acestei cronici. A§a cum a demonstrat I. Ursu,
pentru perioada de dupa 1468 autorul a utilizat memoriile lui Giovanni Maria
Angiolello, mai intai prizonier al turcilor, apoi intrat in favoarea sultanului Mehmet
II, pentru care a consemnat expeditia contra lui Uzun Hasan". Cronica anonima
venetiand a facut parte neindoielnic din acele izvoare de mana intai, "memorii §i
rapoarte ale personagiilor cari au luat parte la evenimente", inglobate de Donado da
Lezze in scrierea lui pentru acoperirea rdstimpului 1453-147312. Vrednic de
subliniat este cd §i aici cronologia evenimentelor povestite in legatura cu "Dracula"
este gre§ita. Dar nu cred cd mai are rost sa insist asupra acestui aspect.

Se poate spune deci, in incheiere, cä prin intermediul scrierilor lui Donado
da Lezze §i Vicente Rocca datele despre Vlad vodd Tepe§ cuprinse in La progenia

9 Ibidem, p. 103-104.
I° Am folosit traducerea lui Nicolae lorga, Istoria romemilor, IV, p. 131.
II Vezi Donado da Lezze, Historia Turchesca (1300-1514), publicata, adnotatd, impreund cu o

introducere de I. Ursu, Bucuresti, 1909, p. IX-XVIII i XXVI-XXVII.
12 Ibide,n, p. XXXI.
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della cassa de'Octomani au pätruns in literatura privitoare la otomani din secolul al
XVI-Iea. Iar, lucru vrednic de retinut, aceastä scriere anonirnd rasmâne singurul
izvor explicit privitor la incursiunea lui Mahmud pap Grecul in Tara Romaneasca,
care a precedat indeaproape campania sultanului Mehmet 1113

PRINCE VLAD THE IMPALER AND MAHMUD PASHA THE GREEK:
NOTES ON A CONTROVERSIAL SOURCE

Abstract

A Spanish chronicle on the origin and wars waged by the Ottomans, written
by Vicente Rocca and printed in Valencia in 1556, includes an important passage
devoted to "Dracula", Vlad the Impaler Prince of Wallachia.

Quite relevant is the description of Grand Vizier Mahmud Pasha's raid to the
north of the Danube, ending in a crushing defeat. The description, as well as most
of the account on "Dracula", must have been inspired by the Venetian anonymous
chronicle entitled La progenia della cassa de'Octomani, ending with the year
1500.

Both in the aforementioned Venetian chronicle and in Vicente Rocca's
account, the expedition of Mahmud Pasha into Wallachia is placed in 1458.
However, the expedition must have taken place several years later, in 1462, in
anticipation to the crossing of the Danube by Sultan Mehmet II himself.

13 La progenia della cassa de'Octomani va trebui de acum incolo inclusa in inventarul intocmit
de Agostino Pertusi, 1 primi studi in Occidente sull'origine e la potenza dei turchi, in "Studi
Veneziani", XII, 1970, p. 465-552.
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RIVALITATEA VENETIANO-GENOVEZA
tN MAREA NEAGRA: CAMPANIILE LUI GIUSTINIANO

GIUSTINIANI (1323, 1328)

OVIDIU CRISTEA

Dei invingatoare in incle§tarea care o opusese Republicii Sfantului Marcu,
Genova a traversat la inceputul veacului al XIV-lea o perioadd destul de tulbure
marcatä de contestarea pozitiilor din bazinul pontic de cdtre unele puteri riveranel

de frdmantäri interne2. Lupta pentru putere dintre familiile aristocratice a afectat
atat metropola (unde puterea a trecut in mainile familiilor guelfe), cat i coloniile
(care au rarnas ghibeline), ceea ce a dus la "straniul spectacol" (Carnillo Manfroni)
al atacdrii genovezilor de cdtre genovezi3. In aceste conditii care a fost reactia
adversarilor Republicii ligure, in prirnul rand a venetienilor? Gh. I. Brdtianu
sublinia ca "Venetia profitase mult de libertatea ce i-o acorda tratatul de la Milano
§i Inca §i mai mult de incuraturile in care rdzboiul dintre guelfi h ghibelini Ii
cufundase rivala"4. Dupd o remarcabild analizd, savantul roman ajungea la
concluzia cd, spre deosebire de a doua jumdtate a secolului al XIII-lea, care
marcase pentru Genova "exercitarea, dacd nu a unui monopol absolut, cel putin a
unei hegemonii multä vreme incontestabild in bazinul pontic, intre tratatul de la
Nympheeea i rdzboiul de la Curzola, noua fazd se situeazd sub semnul

I Sunt de mentionat in primul rand conflictele cu Bulgaria si cu Hoarda de Aur; pentru disputa
cu tarul Theodor Sviatoslav, Vasil Gjuzelev, Nuovi documenti sull'attivita commerciale dei genovesi
nelle terre bulgare nel secolo XIV, in Genova e la Bulgaria nel Medioevo, Genova, 1984, p. 400.
Istoricul bulgar presupune cd la origine a fost incercarea tarului de a impune un regim vamal
nefavorabil comertului genovez. Michel Balard, Les genois et les regions bulgares au XlVe siecle, in
"Byzantinobulgarica", 7, 1981, p. 89, considerd cd ruperea legdturilor bulgaro-genoveze a fost
influentata in mare mdsurd de tensiunile in raporturile bulgaro-bizantine, mai ales de recucerirea
bulgara a porturilor Mesembria, Anchialos si Agathopolis. Pentru conflictul cu hanul Tokta, Virgil
Ciociltan, Mongolii si Marea Neagrá in secolele XHI-XIV, Bucuresti, 1998, p. 149-158.

2 La 3 octombrie Ferrarius de Apilia scria regelui Aragonului, Iacob al II-lea, despre discordia
existentã la Genova intre familiile aristocratice, precizdnd "Creditur quod inter Gebelinos et Guelfos
concordia nulla fiet" (H. Finke, Acta Aragonensia Quellen zur deutschen, italienischen,
franzosischen, spanischen zur kirchen- und Kulturgeschichte aus der diplomatischen Korrespondenz
Jaymes II.(1291-1327), I, BerlinLeipzig, 1908, doc. 261, p. 391). Referiri la aceasta problemd la
Michel Balard, La Romanie Genoise (XI le-debut du XVe siecle), 1, Rome, 1978, p.66-67; acest
paradox este sintetizat de Geo Pistarino, I Gin dell'Oltremare, Genova, 1988, p. 89: "rimane per noi
sempre ogetto di stupore il divario tra la modesta dimensione ed organizzazione dello Stato e
l'enorme potere economico e quindi anche politico di Genova".

3 Camillo Manfroni, Le Relazioni fra Genova, l'Impero Bizantino e i Turchi, in "Atti della
società Ligure di Storia Patria", 28, 1898, 3, p. 697.

4 Gh.I. Bratianu, Marea Neagrei. De la origini pind la cucerirea otomand, ed. Victor Spinei,
Iasi, 1999, p. 358.

Revista istoricd", torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 89 106
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concurentei"5. Din aceastä perspectivä Gh.I. Brätianu considera cä "asertiunea
cronicii lui Villani, anurne ca venetienii ar fi renuntat timp de treisprezece ani sa
frecventeze porturile Märii Negre, este dezrnintita de semnalarea frecventd a
galerelor venetiene in Marea cea Mare dupd 13006.

Doud episoade ale relatiilor venetiano-genoveze in prima jumdtate a
secolului al XIV-lea, fie ignorate, fie reduse in istoriografie la unul singur, aruncd o
luminã noud asupra raporturilor de forta dintre cele cloud puteri maritime i a
regirnului coräbiilor venetiene in spatiul pontic. Este vorba de campaniile
intreprinse de amiralul venetian Giustiniano Giustiniani care, pfinä acurn, au fost
analizate doar tangential de cfiteva lucrdri de sintezd. Astfel, Camillo Manfroni
nota cd in anul 1328, in urma atacului intreprins de genovezi asupra unui convoi
venetian, o flotä a Serenissinzei a pätruns in Bosfor §i a blocat Pera. Pentru a evita
distrugerea a§ezdrii sau instituirea unei blocade care ar fi afectat comertul cu
spatiul pontic, perotii au acceptat sa pläteasca o despagubire7.

Ceva mai recent, in monumentala sintezd privind Romania genovezd,
Michel Balard aminte§te pe scurt cä, dupd atacarea unor nave venetiene de cdtre
pirati genovezi in 1327, Venetia a rAspuns "en bloquant les Detroits et l'acces a la
mer Noire. Un accord de dedommagement intervient le 17 mai 1328: les Perotes
s'engagent a verser a Venise 18 000 florins, somme qui n'est pas encore payee en
jullet 13298.

Lucrdrile mentionate par sd sugereze ca evenimentele din 1328 au constituit
un episod, printre atâtea altele, al rivalitätii venetiano-genoveze. 0 analiza mai
atentä a surselor pare insä sä indice o mizd mai irnportantä. Momentul campaniei,
sau a§a cum se va vedea al campaniilor lui Giustiniano Giustiniani, a insemnat
repunerea in discutie de cdtre Venetia a clauzei Stramtorilor din tratatul de la
Nymphaion, clauzd reintdritd de prevederile pacii de la Milano care pusese capdt,
in 1299, rdzboiului de la Curzola. In acela§i timp, aceste carnpanii permit
formularea unei ipoteze in legatura cu regimul navelor sub pavilion venetian in
Marea Neagra la sfirOul primului rdzboi al Stramtorilor. Anticipând, considerdm
ca genovezii au regit sà impund rivalilor lor interdictia de a pätrunde cu nave de
rdzboi (nu i cu nave de comert) in bazinul pontic.

Ipoteza ar da o justificare informatiei prezentd in cronica lui Villani
(prezenta insa i in cronica venetiand a lui Gian Giacopo Caroldo) §i ar inlätura
obiectia formulata de Gh.l. Brätianu. In fapt, ap cum observa pe bund dreptate
Camillo Manfoni, includerea acestei clauze in opera cronicarului florentin nu se
poate explica deck dacd acceptam cä genovezii au insistat in chip deosebit asupra
inserdrii acestei probleme in tratatul de pace9. Mdsura ar avea un corespondent in

5 Ibidem.
6 lbidem p. 353.
7 C. Manfroni, Le Relazioni, p. 699.
8 Michel Balard, La Romanie, I, p. 67.
9 Camillo Manfroni, Storia della marina italiana dal trattalo di Ninfeo alla caduta di

Costantinopoli (1261-1453) I. Dal trattato di Ninfeo alle nuove crociate, Livorno, 1902, p. 215-216.
Manfroni sugereazd cd genovezii si-au retras pretentia in ultimul moment, atunci când zvonul se
rdspandise deja in Peninsula Italica.
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regimul vaselor genoveze in Marea Adriatica, considerata de Venetia o mare
proprie ("Golful"). Potrivit unui izvor narativ raguzan, venetienii considerau ca
eventuala patrundere a galerelor genoveze in Adriatica ar fi provocat daune uriaye

ar fi insemnat ca Venetia "non poteva esercitar ii suoj negozi liberamente" °
Navigatia genovezilor in Adriatica era strict reglementata, tratatul semnat in 1355
la sfaryitul celui de-al doilea rdzboi al Strarntorilor permitand negustorilor liguri
sa navigheze in scopuri cornerciale in "gulfum domini ducis et communis
Veneciarum"". Aya curn s-a remarcat, aceastä prevedere era inofensivä atata timp
cat "la loi de fer imposee par Venise au commerce de la region conservait sa force,
mais qui pouvait s'avirer catastrophique dans le cas ofi une puissance continentale
de taille (...) se serait emparee d'une partie du littoral de cette mer"12. Ca yi
venetienii, genovezii considerau Marea Neagra o zond de interes vital, motiv
pentru care au incercat sa lirniteze i, in anumite momente, chiar sa interzica
patrunderea unor nave sub pavilion strain.

Sursa care a constituit punctul de plecare al randurilor de fata este o cronica
venetiana mult posterioard evenimentelor. Este vorba de lucrarea lui Marc Antonio
Sabellico, Historia rerum venetarum ab urbe condita libri XXXIII13, tiparitd pentru
prima data la Venetia in 1487. Deyi nu a prirnit nici Uri fel de insarcinare pentru a
scrie o istorie a Venetiei, Sabellico este considerat primul istoric "oficial" al
Republicii". Folosind un numär mare de lucrdri anterioare dintre care, pentru
perioada care ne intereseazd, pe Lorenzo de Monacis yi Jacopo da Varazze,
lucrarea lui Sabellico a acordat spatii largi rivalitatii venetiano-genoveze din
secolele XIII-XIV. Sub anul 1317 Sabellico aminteyte construirea a 14 galere
venetiene puse sub conducerea lui Giustiniano Giustiniani: "Sub id tempus triremes
quatuordecim in altum eductae, quibus lustinianus lustiniani cognominis este
praefectus. Huic datum est negocium, ut undecim Genuensium triremes toto man
perquireret, quas rumor erat in quibusdam Europae emporiis bona Venetorum
diripenda acclamasse. Ubi vero in Ponticum mare ventum est, lustinianus classem
ad Caphata urbem admovit ibi diligenter quaesituin an vera essent que de
Genuensium in Venetos petulantia vulgo ferebantur:constititque vanos fidsse rumores
illos et a quibusdam novarum rerunz cupidis ad irritanda utriusque populi anna
dissipatos. Caeterunz Genuenses qui eam urbem incolebant veriti ne a Venetis hoc
nomine cladem aliquam acciperent, amplissimis pollicitationibus et publicam operam
et privatam Venetis sunt polliciti. Justinianus, quia parum honeste fieri apparebat eos
a se violatunz iri, a quibus nulla in suos profecta esset injuria, nihil hostile ultra
molitus, domum incolumem classon reduxit. Haec foris"15.

10 Chronica Ragusina Junii Restii (ab origine urbis usque ad annwn 1451), in Monumenta
spectantia hisioriam slavorum meridionalium, II, ed. Speratus Nodilo, Zagreb, 1893, p. 102.

" Liber jurium Reipublicae Genuensis, II, ed. E. Ricotti, Torino, 1867, col. 624.
12 Serban Papacostea, De la guerre du Bosphore a la guerre de Tenedos: Hyalites commerciales

et alignements politiques dans le sud-est de l'Europe dans la seconde du XlVe siecle, in
Coloniser au Moyen Age, coord. Michel Balard, Alain Ducellier, Paris, 1995, p. 344.

13 Am folosit editia publicatã in Degli storici delle cose veneziane, I, Venezia, 1718.
14 Despre Sabellico, Franco Gaeta, in Storia della cultura veneta, vol. 3, Dal primo

Quattrocento al concilio di Trento, part. I, Vicenza, 1980, p. 65-75.
15 Marc Antonio Sabellico, Historia, p. 260-261.
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Potrivit lui Sabellico, flota lui Giustiniani fusese armatä ca rdspuns la un
zvon potrivit cdruia 11 galere genoveze ie§iserd pe mare pentru a jefui corabii
venetiene. Escadra venetiand s-a indreptat direct spre Caffa (ceea ce sugereaza cd
Marea Neagra ar fi fost zona in care genovezii ar fi dorit sa le provoace daune
adversarilor), unde a constatat cd zvonul fusese neintemeiat. Drept urmare, Giustiniano
Giustiniani a renuntat sa mai atace orawl crimeean i s-a intors la Venetia.

0 noud expeditie a aceluiai Giustiniano Giustiniani, plasata de Marc
Antonio Sabellico sub anul 1325, s-a produs ca urmare a pagubelor suferite de vase
ale Serenissimei. Dupd ce a atacat "numeroase nave genoveze care loveau in
interesele venetiene" (non paucis Ligurum navibus, quae res Venetas infestabant)
escadra venetiand s-a indreptat spre Pera, navele conduse de Giustiniani
propunanduli blocarea Stramtorilor i asaltul asupra coloniei genoveze. Atacul
proiectat nu a mai avut insa loc. Speriati de numärul mare de galere (40 potrivit lui
Sabellico) §i de ma§inile de asediu ale venetienilor, perotii au preferat sa negocieze,
angajandu-se sa plateasca despagubiri pentru daunele provocate16.

La o privire superficiald fragmentul din lucrarea lui Sabellico pune in lumina
existenta a cloud actiuni ale flotei venetiene conduse de acelai personaj,
Giustiniano Giustiniani. In ambele situatii Serenissima i-a fixat drept obiectiv
coloniile genoveze din spatiul politic: Caffa, ulterior Pera i, de fiecare data,
ciocnirile au fost evitate. In primul caz pentru cä zvonul care provocase expeditia
punitivä venetiand se dovedise a fi neintemeiat, in a doua situatie datoritä atitudinii
conciliante a genovezilor. Trebuie totu§i remarcat cd, oricat de neintemeiat ar fi
fost zvonul care a provocat prima campanie condusä de Giustiniani, ar fi greu de
crezut ca. Republica Sfantului Marcu ar fi armat i trimis in Levant o flotä de 14
galere doar pentru a cerceta situatia la fata locului. Foarte probabil reactia
venetiana a avut la baza existenta unei flote genoveze ostile care ar fi putut pune in
pericol teritoriile sau navele venetiene.

Surse mai apropiate de evenimente permit verificarea informatiilor oferite de
Sabellico. Astfel, tot din secolul al XV-lea, dar din primele decenii ale acestuia,
dispunem de cronica lui Antonio Morosinir. Acest izvor distinge, la distanta de

16 Ibident, p. 261-262: "Anno Principis duodecimo, triremes quadraginta adversus Genuenses
Iustinianus, qui ad Tauricam Chersonesum paucis ante annis cum classe pervenerat, educere jussus in
Ponticum mare cursum tenuit: oppressisque circa Thracium Bosphorum non paucis Ligurum navibus,
quae res Venetas infestabant (quatuor et triginta numero fuisse dicuntur) Perenses suorum clade
consternati confestim ad se tunedos aliquot navigia quae ad manus erant, cemento aliaque graviore
materia repleta, ante oppidum deprimunt. Justinianus nihilominus classem ad Perae opugnationem
convertit, castellis bellicisque machinis in navibus adversus oppidanos dispositis:quod ipsum
conspicati Ligures (quia ingens ab hoste sibi periculum imminere videbant) ab omni vi in preces versi
venetum orant, ne pergat oppidum oppugnare, paratos esse se illata a suis damna Veneto nomini
persolvere ac quicquid in tam numerosa classe ornanda esset publice collatum. His conditionibus pax
Perensibus reddita, classisque incolumis domum reducta".

17 The Morosini Codex, vol. I: To the death of Andrea Dandolo (1354), ed. Michele Pietro
Ghezzo, John R. Melville-Jones, Andrea Rizzi, Padova, 1999; vol. II: Marino Falier to Antonio
Venier (1354-1400), Padova, 2000; cf. John R. Melville-Jones, Publishing the Morosini Codex, in
"Annuario. Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica", IV, 2002, p. 177-183.
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cativa ani, cloud actiuni ale lui Giustiniano Giustiniani. Prima, a carei data nu este
precis indicata, a fost declanpta de zvonul potrivit caruia "in algune parte" 11
galere genoveze ar fi declarat cA merg sa-i distruga pe venetieni. Giustiniani a
pornit cu 14 nave de razboi "infina a Gafa, e atrova de Zenovexi de la, e tuti voleva
e intendeva d'eser amixi de Veniciani, e tuti se hoferse a lui con hogna umilitade,
per la qual chosa non parando al predito capetanio de tuor alguna inprexa, torna
con salvamento a Veniexia"I8. Zece ani mai tarziu venetienii au intreprins o noud
actiune, dupa ce genovezul Ottone Doria atacase vase ale Serenissimei la Lajazzo,
"pentru ca. era o ocazie" (per chaxion ii feva luogo). De data aceasta flota lui
Giustiniani a nurnarat 40 de galere cu care a intrat in Marea Neagra, a capturat
corabii ale inamicilor, apoi s-a indreptat spre Pera cu scopul de a o jefui. Speriati
de superioritatea adversarilor, perotii au negociat o intelegere19.

Cronica lui Lorenzo de Monacis inregistreaza, la rdndul sau, cloud. actiuni ale
lui Giustiniano Giustiniani. Potrivit acestei surse, la o data neprecizata in intervalul
1312-132720, a avut loc o expeditie navald venetiana in Romania la aflarea vqtii CA
genovezii Ii atacau pe supu§ii Serenissimei in teritoriile bizantine i in Marea
Neagra. Drept urmare, 14 galere conduse de Giustiniano Giustiniani au pornit spre
Levant pentru a razbuna pagubele suferite, dar §tirea. s-a dovedit a fi falsd i, in
consecinta, navele au facut cale intoarsa21. Spre deosebire de Sabellico §i de
Morosini, Lorenzo de Monacis nu mentioneaza Caffa drept tinta a atacului lui
Giustiniani, dar precizeaza in schirnb zona in care actiunile genoveze ar fi afectat
interesele Republicii Sfântului Marcu: Romania §i Marea Neagra.

Al doilea moment de incordare in relatiile dintre cele cloud puteri maritime s-ar
fi petrecut in 1327, an in care genovezii au atacat, la Lajazzo, 8 nave venetiene care
incarcau bumbac, comandantii venetieni Moise Giustiniani §i Donato Cornario
fiind uci§i. Serenissima a replicat trimitand o escadra de 40 de galere, sub comanda
aceluia§i Giustiniano Giustiniani. Actiunea acestuia a fost un succes. Potrivit
cronicarului, comandantul venetian a patruns intra mare ponticum, quae cepit
XXXII!! navigia Januensibus, deinde collectis viribus adorsus est oppugnare
Peram"22. Negocierile initiate de peroti au indepartat pericolul unui atac asupra
coloniei genoveze.

Fragmentele din cronicile mentionate mai sus prezinta, in linii mari, destule
puncte comune. Toate disting cloud actiuni ale venetienilor condu§i de Giustiniano

18 The Morosini Codex, I, p. 94.
18 MOM, p. 96.

Cronicarul precizeazd cd evenimentul a avut loc pe vremea chnd doge al Venetiei era
Giovanni Soranzo. Anul 1327 ca terminus ante quern este oferit de pasajul urmãtor, care inregistreaza
capitularea Perei in fata flotei conduse de Giustiniano Giustiniani.

21 Lorenzo de Monacis, Chronicon de Rebus Venetis ab Urbe Condita ad Annum MCCCCLIV,
ed. Flaminius Cornelius, Venetia, 1758, p. 205: "exit rumore incerto auctore, quod Januenses in
Romanie et in mare Pontico seu majore molestaverant Venetos; propterea missus Johannes Justiniano
cum XIII galeis reperto rumorem falsum fuisse et Januenses nihil contra pace innovasse, nulla
novitiate secuto, Venetias est reversus".

22 lbidem, p. 205.
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94 Ovidiu Cristea 6

Giustiniani, una in 1317, a doua in 1325 (Sabellico) sau 1327 (Morosini, Monacis),
produse ca urmare a unor atacuri, presupuse sau reale, ale genovezilor. De fiecare
data expeditiile venetiene au avut drept tinta comertul genovez din Marea Neagra
§i, in ambele situatii, genovezii au evitat ciocnirile pe cale diplomatica. Alte cronici
venetiene prezintä versiuni care se departeaza, in diferite proportii, de scenariul de
mai sus. Cel mai fidel fata de versiunea sus-amintita este Pietro Do lfin, care insa
relateazd foarte succint cele cloud expeditii23. Cronica lui Nicolo Trevisan
inverseazd practic actiunile lui Giustiniani, plasand in 1317 blocarea Perei ca
ripostä la atacul lui Ottone Doria de la Lajazzo24 §i in 1321 campania impotriva
Caffei25. Cronica lui Gian Giacopo Caroldo amintete doar al doilea episod,
and flota lui Giustiniani "entro nello Stretto di Galipoli, con animo di wise
l'inzpresa di Pera"26.

Acest izvor narativ meritä totu§i atentie pentru ca lasä impresia cd, in
perioada care a precedat tentativa de asediere a Perei, se pregätea un rdzboi de mari
proportii intre genovezi §i venetieni. Cronicarul vorbe§te cd in anul respectiv o
flotã genovezd, care ar fi numarat nu mai putin de 22 de galere, s-a impartit in trei
escadre ce §i-au propus sa actioneze impotriva venetienilor in trei zone: Cipru §i
Armenia Mica, Marea Neagra, Egeea i apele Siciliei. Directiile de atac genoveze
indica zonele de concurenta acerbas intre cele cloud republici italiene. Riposta
venetiana s-ar fi produs in cloud faze. Intr-o prima etapa o escadra de 10 galere
conduse de Giovanni Michiel §i Leonardo Bembo a incercat sa aplice contra-
pirateria, find pe punctul sa captureze o nava genoveza incarcata cu mirodenii.
Ineficienta acestui mijloc a impus Serenissimei adoptarea unei solutii extreme:
armarea unei flote de 49 (sic) de galere sub conducerea lui Giustiniano Giustiniani,
care §i-a propus atacarea i jefuirea Perei. Potrivit lui Caroldo, Giustiniani i-ar fi
impartit escadra. In timp ce grosul flotei venetiene a blocat Pera, 6 galere au fost
trimise in Marea Neagra §i au capturat multe vase de comert ale genovezilor.
Perotii au negociat plata unei rascumparari §i, dupd ce Giustiniani a primit cea mai
mare parte din banii promi§i, s-a intors in patrie27.

Daniele Barbaro consemneazd, la randul sau, doar a doua expeditie
provocata de atacul lui Ottone Doria asupra unor nave venetiene la Lajazzo28, in
timp ce Marino Sanudo cel Tank, in lucrarea consacratä vietilor dogilor, distinge
cloud actiuni, una la inceputul veacului al XIV-lea, a doua in 1328 ca replica la
jefuirea unor nave venetiene in Armenia Mica. In legatura cu primul episod este
interesant cd "zvonul" care a declaqat riposta Serenissimei s-ar fi referit la un atac

23 Pietro Dolfin, Biblioteca Nazionale Marciana (=BNM), mss. it. VII, 2558 (=12450), f. 28 r.
24 Nicolo Trevisan, BNM, Microfilm Marc. Pos. 164 (= mss. it. VII, 519 = 8438), f. 78 r.
25 Nicolo Trevisan, f. 80 r. Ca §i Lorenzo de Monacis, Trevisan subliniaza ca tirile privind

atacarea navelor venetiene au fost fail temei.
26 Gian Giacopo Caroldo, BNM., mss. it. VII, 128b (=7443), f. 337.
27 Ibidem.
28 Daniele Barbaro, BNM., mss.it. VII, 92 (= 8575), f. 288 v.
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genovez indreptat spre Adriatica: "Andianzo alla roba de' Porci Veneziani nel
Golfo" ar fi pretins genovezii, cuvinte care potrivit lui Sanudo s-au dovedit a fi
simple nascociri29.

in sfar§it, dar nu in in ultimul rand, meritä sa fie adaugata la acest dosar al
problemei cronica lui Pietro Giustiniani, lucrare ce acoperd istoria Venetiei de la
origini pand catre mijlocul secolului al XIV-lea, mai exact !And in momentul
pierderii Dalmatiei in urma rdzboiului cu Ludovic de Anjou30. Fata de izvoarele
narative amintite mai sus, aceasta sursä prezintä un dublu avantaj: apropierea fata
de evenimentele povestite i apartenenta autorului la aceea§i familie cu
comandantul venetian care a condus expeditiile antigenoveze; foarte probabil
Pietro a fost fiul eroului episoadelor de care ne ocupam, deoarece titlul complet al
lucfarii precizeazd Venetiarum Historia vulgo Petro lustiniano lustiniani filio
adiudicata.

Cronica lui Pietro Giustiniani are numeroase elemente comune cu Chronicon
Altinate pentru partea mai veche a istoriei venetiene, iar pentru secolul al XIV-lea
cu cea a dogelui Andrea Dandolo, fard a se putea stabili dacd cei doi autori au
folosit un izvor comun. Lucrarea include, ca multe dintre cronicile venetiene, un
numar de documente oficiale folosite de autor pentru a spori veridicitatea expunerii
sale31.

Sub anul 1322 Pietro Giustiniani relateazd cd la Venetia a ajuns vestea ca 11
galere ale guelfilor din Genova au ie§it pe mare pentru a face piraterie, in prirnul
rand spre paguba Venetiei. Drept raspuns dogele Giovanni Soranzo a armat 14
galere care au fost puse sub conducerea lui Giustiniano Giustiniani. Pentru a da de
urma adversarilor, comandantul venetian a ajuns in cea mai mare viteza pand la
Caffa. Aici a aflat insa ca zvonurile au fost neintemeiate §i, in consecinta, escadra
venetiand a facut cale intoarsd in 36 de zile32. Sase ani mai tarziu rdzboiul a fost din
nou pe cale sa izbucneasca intre cele cloud republici italiene. Pietro Giustiniani nu
da drept cauza un incident anume (de ex. episodul de la Lajazzo amintit de alte
izvoare), ci explica starea de tensiune prin daunele §i pagubele pe care genovezii le
produceau continuu navelor venetiene. Flota venetiand, in numar de 40 de vase de
razboi, s-a indreptat spre Pera pe care a blocat-o, apoi, in putine zile, a capturat 34
de nave cu nu mai putin de 800 de genovezi. De spaimä, perotii, vazand cä nu pot

29 Marino Sanudo, Vitae Ducum Venetorum italice scriptae ab origine urbis sive ab anno
CCCCXXI usque ad annum MCCCCXCIII, ed. L.A. Muratori, in Rerum Italicarum Scriptores, XXII,
Milano, 1733, col. 598-599.

3° Venetiarum Historia vulgo Petro lustiniano Iustiniani filio adiudicata, ed. Roberto Cessi,
Fanny Benatto, Venezia, 1964.

31 Pentru prezentarea cronicii, introducerea lui Roberto Cessi la editia cronicii, p. XX-XXXV.
32 Venetiarum Historia, p. 214: "Hoc tempore venerunt nova Venecias, quod galee XI

Guelforum de Ianua exierant piratical exercentes et in locis pluribus divulgabant se ad dapnum ire
principaliter Venetorum. Dux vero providus galeas XIIII de Veneciis exire fecit et dominus
Iustinianus lustiniano fuit generalis capitaneus predictis usque Caffam velociter est proffectus et
sentiens omnino vera non esse verba ducali dominio enarrata, navibus Venetorum ad locum
tutisimum sociatis in XXXVI diebus fatiens iter suum reverses est Venecias cum salute".
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sa.-i infranga pe venetieni, au cerut cu umilinta pace i au promis restituirea tuturor
daunelor, evaluate la 18 000 de ducati. S-a incheiat astfel pace intre venetieni §i
genovezi, dar precizeala cronica nici Giustiniani §i nici bailul venetian la
Constantinopol, Marco Minotto, §i consilierii acestuia "non fuerunt in oppinione de
pace predicta". Cu toate acestea, majoritatea a decis impotriva razboiului §i, drept
urmare, flota venetiand s-a intors in patrie dupd semnarea acordului cu perotii33.

Ultima observatie a cronicii lui Pietro Giustiniani este cat se poate de
sugestiva. Marco Minotto, care s-a opus semnarii acordului, este nimeni altul decdt
cel care, intr-un raport anterior adresat conducerii venetiene, constata ca "in
Romania semper ditninuimus et Januenses semper crescunt"34. Minotto pare sa fi
fost un personaj cheie al politicii Serenissimei in Levant, indeplinind in mai multe
rânduri functia de bail al Republicii la Negroponte sau la Constantinopol. In
aceastä ultima calitate este atestat intr-adevär de un document din 26 iulie 1326,
ceea ce exclude posibilitatea unei confuzii cronologice a cronicarului35.

In legatura cu decizia de a accepta plata unei despagubiri de cdtre peroti,
cronicarul pare sä sugereze cä, la Venetia, pdrerile in raport cu politica care trebuia
adoptatä fata de genovezi erau impdrtite. Existau voci care doreau redeschiderea
problemei comertului politic, in conditiile favorabile create de dificultatile prin care
treceau rivalii lor, dar existau §i adepti ai mentinerii Ocii. Ace§tia din urmä, al
cdror ecou poate fi gash in opera lui Marino Sanudo Torsello, considerau cd
interesul prioritar al Serenissinzei trebuia sa se indrepte spre asigurarea posesiunilor
din Egeea, amenintate in primele decenii ale secolului al XIV-lea de raidurile
catalanilor i ale emiratelor turce§ti din Asia Mica.

Pentru a intelege mai exact importanta informatiilor oferite de cronica lui
Pietro Giustiniani, reluate apoi cu omisiuni sau erori de alte cronici venetiene din
secolele XIV-XVI, trebuie sa amintim, fie §i sumar, situatia celor cloud republici in
Levant in intervalul de timp in care izvoarele narative venetiene plaseazd cele cloud
actiuni ale lui Giustiniano Giustinian, adica 1317-1328.

33 Ibidem, p. 215: "Rursus, anno Domini MCCCXXVIII, cum Ianuenses in Romanie partibus
Venetis dapna quamplurima inferebant ac molestare continuo non cesabant, XXXX galearum
armatam strenuam dictus dux clarisimus preparavit, cuius dominus lustinianus lustiniano, procurator
Sancti Marci, fuit in generalem capitaneus destinatus, qui Payram quam cicius potuit navigavit
ponens civitatem predicta protinus in obsesum et infra dies paucos XXXIIII navigia cum DCCC
Ianuensibus cepit viriliter et potenter. Ianuenses vero non modicum formidantes et videntes Venetis se
nullo modo prevalere, pacem humilime petierunt et dapna tunc Venetis illata integraliter solvere
sponderunt, que dapna fuerunt ducatorum XVBINI. Quod factum extitit et executioni mandatum et sic
inter Venetos et lanuenses pax et Concordia facta fuit et hoc de voluntate V consiliarorum.
Capitaneus vero neque dominus Marcus Minoto eius VI consiliarius non fuerunt in oppinione de pace
predicta. Hiis gestis et pace peracta capitaneus cum suo galearum exercitu Venecias remeavit".

34 Un comentariu amplu al pasajului la Gh.I. BrAtianu, Les Venitiens dans la Mer Noire au XlVe
siècle, p. 25; cf. Julian Chrysostomides, Venetian Commercial Privileges under the Palaeologi, in
"Studi Veneziani", 12, 1970, p. 277-278.

35 I libri Commemoriali della Republica di Venezia. Regesti, vol. II, ed. R. Predelli, Venezia,
1878, doc. 89, p. 14.
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9 Campaniile lui Giustiniano Giustiniani (1323,1328) 97

Pentru genovezi anul 1317 a marcat semnarea unui nou acord cu Bizantul
(februarie 1317)36 i o schimbare rnajord in plan intern: venirea la putere a
farniliilor guelfe Fieschi i Grimaldi, cu sprijinul papei Joan al XXII-lea §i al
regelui Robert de Neapole. Schimbarea intervenità la Genova s-a repercutat asupra
relatiilor dintre metropold i colonii, rdrnase ghibeline. Michel Balard atrdgea
atentia cä cloud dintre cele mai importante familii genoveze ghibeline, Doria §i
Spinola, erau extrern de influente la Pera §i cd, in 1317, Manfredo Doria purta titlul
de amiral al "Intregului imperiu al Romaniei"37.

Atitudinea ostild a Perei i a celorlalte colonii genoveze din Marea Neagra
fatd de schimbarea de regim intervenitd in metropold a avut drept consecintd
pregatirea unei expeditii de pedepsire menitd sa aducd la ascultare pe rebelii din
Levant, care fapt extrem de gray se aliaserd cu imparatul bizantin Andronic al
II-lea §i cu venetienii38. Expeditia a fost declanptd in primdvara anului 1323 i a
reunit, potrivit cronicii lui Giorgio Stella, 10 galere sub conducerea lui Carlo
Grirnaldi. Dupd un raid in Marea Neagrd, escadra lui Grimaldi s-a indreptat spre
Pera39. Existenta unei insemnate flote perote i bizantine (16 galere potrivit
cronicarului genovez) 1-a indemnat pe cdpitanul genovez sd se retraga i sai incerce
sd obtind ajutor de la Gazi Celebi, emirul de Sinope. Atras intr-o cursd, Grimaldi a
fost ucis, iar cea mai mare parte a navelor sale capturate. Doar cdteva au regit sd
se salveze i, dintre acestea, una a fost interceptata pe drumul de intoarcere de cdtre
peroti40

.

36 Michel Balard, La Romanie génoise, I, p. 66.
37 Ibident, p. 67.

Ibidetn; Elizabeth Zachariadou, Gazi Celebi of Sinope, in Oriente e Occidente tra Medioevo
ed eta moderna. Studi in Onore di Geo Pistarino, II, ed. Laura Baletto, p. 1273.

39 Giorgio et Giovanni Stella, Annales Genuenses, ed. Giovanna Petti Balbi, in Rerum
Italicarwn Scriptores, XV11/2, Bologna, 1975, p. 105-106: "Galee autem decem guelforum de lanua,
in quibus errant plures nobiles cum ivissent de aprili presentis anni [1323] ad maria imperii Grecorum
tam adversus Grecos, quam lanuenses gibellinos partibusque illis per plures stetissent dies plura ex
navigiis capientes que ligna dicuntur, mare circa eas partes quod Maius dicitur, ingresse sunt, maxima
inferentes dispendia. Gibellini namque, qui Peire erant, cum auxilio imperatoris Grecorum armarunt
galeas sexdecim, ipsas expectantes guelforum galeas, que oris illis steterant usque ad mensem iulium;
verum ipse galee guelforum iverunt usque ad locum nuncupatum Sinopi societate cum ipsius loci
domino facientes, qui Zarabi vocabatur eratque ex gente que Sarracena dicitur, promittens guelfis
contra ipsorum hostes conferre presidia duas idcirco fecit armari galeas cum uno navigio ex lignis
vocatis, que cum dictis decem navigature erant. Eo itaque loco guelfi descenderunt in terram
gaudentes et ludis vacantes, quod omnes idem Zarabi invitavit tam ad balnea quam ad prandium, eos
multum honorans; quod nempe ipse deceptor agebat ut magis eo ipsi lanuenses confiderent; qui dum
eligerent cum galeis inde discedere, Zarabi premissus clam in terram multos fecit preparari armigeros
et una die mensis iulii sono unius timpani, ipsis de galeis ut plurimum non armatis et per terram in
iocis morantibus contra galeas illas dari fecit insultum; nam ad litus scalas habebant. Capti itaque et
occisi sunt omnes ex galearum hominibus qui poterant inveniri, ex quibus galeis sex retinuit ipse
nepharius Zarabi et quatuor evaserunt cum hominibus qui se in mare iecerunt fugiendique liberat sunt
ope"

Episodul este relatat de Camillo Manfroni, Le Relazioni, p. 698-699; Elizabeth Zachariadou,
Gazi Celebi, p. 1274.
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98 Ovidiu Cristea 10

Probabil acesta este contextul in care s-a desfa§urat prima dintre actiunile lui
Giustiniano Giustiniani, ceea ce ar insemna ca episodul trebuie plasat in 1323, nu
in 1317. Acest scenariu este confirmat de un document din 16 august 1323 emis de
Carol de Taranto, fiul regelui Robert de Neapole. Scrisoarea printului, adresata
dogelui venetian Giovanni Soranzo, mentiona cd la inceputul lunii mai a anului
respectiv o escadra de 10 galere a guelfilor din Genova a adresat insulte la adresa
Venetiei in momentul in care a trecut prin fata Modonului41. Acesta a fost probabil
zvonul (o atestä chiar marturia tarzie a lui Marino Sanudo cel Tank) care a generat
prima expeditie pontica a lui Giustiniano Giustiniani.

Flota venetiand s-a indreptat spre Marea Neagra pe urmele escadrei lui Carlo
Grimaldi §i a ajuns, in cautarea acesteia, pand la Caffa. Afirmatia cronicii lui
Antonio Morosini, potrivit careia locuitorii Caffei "voleva e intendeva d'eser amixi
de Veniciani" nu trebuie interpretata ca un gest de umilinta (a§a cum dore§te sä
sugereze conicarul venetian), ci drept expresie a aliantei care functiona in acel
moment intre venetieni §i gruparile ghibeline. Foarte probabil de la locuitorii Caffei
amiralul venetian a aflat de capturarea flotei lui Grimaldi de care emirul de
Sinope, astfel Inc& a facut cale intoarsä.

Diferenta de un an intre data reala §i cea propusa de cronica venetiand a lui
Pietro Giustiniani se poate explica prin faptul cã anul venetian incepe la 1 martie.
Or, cum flota condusä de Grimaldi a ajuns in Romania in primavara anului 1323,
este de presupus ca plecarea de la Genova s-a produs candva in lunile ianuarie-
februarie, fapt care corepunde anului venetian 1322. Anul 1317 propus de cronicile
venetiene mai tarzii a fost probabil rezultatul unei contaminari. Cronicarii au legat
automat prima expeditie a lui Giustiniani de anul in care s-a produs schimbarea de
regim la Genova 1317. Datarea in 1323 a primei actiuni navale a lui Giustiniani
se sprijind §i pe situatia generala existenta in 1317-1318 in apele Romaniei. In anii
respectivi atentia Serenissimei era indreptatä catre actiunile catalanilor stabiliti in
ducatul Atenei §i spre situatia generala a coloniilor Republicii in Levant, in primul
rand a insulei Negroponte. Un raport al bailului §i cdpitanului de Negroponte,
Francesco Dandolo, adresat la 26 iunie 1318 dogelui Giovanni Soranzo solicita ca
escadra venetiand condusã de capitanul general al Golfului, Ruggiero Foscarini, sä
nu se indeparteze de apele Eubeei. Solicitarea venea in contradictie cu ordinul
adresat lui Foscarini de conducerea Republicii, care il imputernicea sa porneasca in
cautarea navei piratilor genovezi Giovanni i Federico Spinola. Ace§tia jefuiserd, in
apropierea tarmurilor Armeniei Mici, o nava venetiana condusä de Marco Grimani.
Venetia solicitase conducerii guelfe a Genovei despagubiri, dar acestea nu fuseserd
acordate deoarece raufacatorii ar fi fost 7uorusciti" §i nu puteau fi, in consecintä,
tra§i la raspundere. Venetienii erau autorizati, in schimb, sä ia mäsurile pe care le
credeau de cuviintd fara ca prin aceasta sa se considere cã manifestä intentii ostile
la adresa Republicii ligure42.

41 I libri Commemoriali della Republica di Venezia, I, Venezia, 1876, liber II, doc. 381, p. 253.
42 I libri Commemoriali, I, liber II, doc. 121, p. 196.
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11 Campaniile lui Giustiniano Giustiniani (1323,1328) 99

Solicitarea bailului de Negroponte, ca flota lui Foscarini s'a nu porneasd in
cdutarea piratilor genovezi, era impusä de cloud argumente foarte solide: pericolul
care plana asupra coloniei venetiene din partea catalanilor din ducatul Atenei
situatia destul de tulbure din insuld, seniorii latini find tinuti in frau doar de
prezenta unei insemnate flote venetiene in apropiere de Negroponte43. Argumentele
invocate aveau suficientä greutate. Tot in 1318 conducerea Republicii a adoptat
mai multe hotdrari prin care recompensa cativa supqi din insuld care se
distinseserd in chip special in luptele impotriva catalanilor. Unul dintre supu§ii
venetieni, Francesco Moro, fiu al unui "burghez" din Negroponte, a primit chiar un
loc in Mare le Consiliu, in timp ce altii primeau slujbe mai putin importante menite
sa recompenseze serviciile aduse". Toate aceste argumente, la care putem adauga
chiar prezenta lui Ruggiero Foscarini in calitate de dpitan al Golfului, pledeazd
pentru fixarea primei expeditii conduse de Giustiniano Gustinian in anul 1323, ca o
reactie a Serenissimei fatd de ceea ce s-a crezut a fi o actiune antivenetiad:
plecarea flotei lui Carlo Grimaldi spre Orient.

A doua expeditie a lui Giustiniani, in 1328, s-a produs intr-un context
sensibil modificat atat in tabara genovezd, cat §i in cea venetiand. In cazul
genovezilor se produsese reconcilierea intre metropolä i colonii5. Venetienii, la
randul lor, ii consolidasera pozitia printr-un nou tratat incheiat cu Bizantul in
1324. Dincolo de avantajele obtinute prin acest acord", tratatul nou incheiat a
constituit un moment de turnura in raporturile dintre Venetia §i Imperiul bizantin.
Serenissima a renuntat, din acest moment, la proiectele de cruciadd indreptate
impotriva "schismaticilor", promovand in perioada urmätoare o politid de
apropiere fata de basilei, al cdrei scop era consolidarea posesiunilor proprii din
Egeea §i contracararea pozitiilor genoveze. Aceasta noud orientare s-a afirmat cu §i
mai multã vigoare dupd urcarea pe tronul bizantin a lui Andronic al III-lea care,
Inca de la inceputul domniei, s-a angajat intr-o serie de actiuni menite sà släbeascd
pozitia detinuta de genovezi in Romania .

Foarte probabil la cre§terea tensiunii genovezo-venetiene au contribuit §i alte
initiative diplomatice ale Republicii Sfantului Marcu. In 1319 venetienii facusera o
breA sernnificativa in sisternul pontic al adversarilor obtinand un privilegiu de la
imparatul de Trapezunt, Alexios al II-lea. $i mai mult au cantärit in raporturile
dintre cele cloud puteri maritime relatiile stabilite de venetieni cu Ozbek, hanul
Hoardei de Aur. Dupd drerea ultimului exeget al problemei, privilegiul din 1332
nu a adrut din senin, "ci a consacrat o stare de lucruri mai veche. Efectele sale
indirecte, care il aratã ca act cu certitudine ostil la adresa genovezilor, sugereazd
ideea cã originile sale sunt de dutat in perioada de crila a raporturilor lui Ozbek cu

43 I libri Commenioriali, I, liber II, doc. 110, p. 194.
44 Regestele sunt publicate de Fr. Thiriet, Deliberaziow, I, du,. 299, p. 176 §i doc. 403, p. 177

emise la 29 aprilie, respectiv la 26 iunie 1318.
45 Camillo Manfroni, Le Relazioni, p. 699.
46 Donald M. Nicol, Venezia e Bisanzio due citta millenarie protagoniste della storia, Milano,

2001, p. 322-323.
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100 Ovidiu Cristea 12

negustorii republicii ligure de la inceputul deceniului al treilea, simbolizatä de
martiriul lui Segurano Salvaigo"47. Inca' din 1320 convoiul venetian din Marea
Neagra avea prevAzut un nurnAr de col-51)d pentru Tana, iar din 1326 un consul
venetian activa in orapl de la gura Donului, sernn al prezentei unui numar mare de
negustori din lagund48.

In aceastd noud situatie, in care prezenta venetiand devenea din ce in ce mai
stânjenitoare pentru genovezi, s-au multiplicat actele de agresiune impotriva
navelor sub pavilionul Sfântului Marcu, la care Serenissima a ripostat printr-o
campanie de mari proportii. Armarea a nu mai putin de 40 de galere reflectd un
efort militar cu totul ie§it din comun, menit sd tran§eze chestiunea negotului pontic
fie prin intimidare, fie printr-un nou rdzboi. Tinta expeditiei de represalii indicA
miza reald a litigiului, chiar dacd unele cronici venetiene invocA drept pretext
atacarea unor nave venetiene la Lajazzo. Flota condusd in 1328 de Giustiniano
Giustiniani a cautat sA loveascd comertul pontic al adversarilor. Strategia nu era
noud. Inca din timpul desf4urdrii prirnului rdzboi al Stramtorilor una dintre zonele
predilecte de actiune ale navelor Serenissimei a fost Marea Neagrd. Izvoarele
narative venetiene amintesc (de multe ori amesteand cronologia §i evenirnentele)
actiunile incununate de succes purtate de Domenico (Menego") Schiavo homo
povolaro49 , Ruggiero Morosini (Malabranca"=Gheard rea") §i Giovanni
Soranzo, care pe durata desfa§urdrii conflictului au atacat §i incendiat Pera i Caffa.
La 22 iulie 1296, drept represalii pentru un atac lansat in anul precedent de
genovezi asupra Cretei, aizeci i opt de galere conduse de Ruggero Morosini,
Giovanni Soranzo i Menego Schiavo5° s-au indreptat cdtre Constantinopol "con
animo di procedere nel mar maggiore"51. Din cauza vânturilor nefavorabile au
trebuit sA renunte, atacând in schimb Pera52 i cele cloud Focee "le qual terre furono

47 Virgil Ciociltan, Mongolii Marea Neagrd, p. 180; idem, Politica fatal de genovezi a Izanului
Ozbek in contextul relatiilor Hoardei de Aur cu ilhanatul vi cu sultanatul mameluc, in National qi
Universal in istoria romailor. Studii oferite prof dr. .5'erban Papacostea cu ocazia implthirii a 70 de
ani, Bucuresti, 1998, p. 258.

48 Mihnea Berindei, Giustiniana Migliardi O'Riordan, Venise et la Horde d'Or, fin XII le debut
XlVe siecle. A propos d'un document inedit de 1324, in "Cahiers du monde russe et sovietique", 29,
1988, 2, p. 247 ; V. Ciociltan, Politica faro de genovezi, p. 258.

49 Expresia ii apartine lui Antonio Morosini; The Morosini Codex, p. 78.
Acesta nu a fost initial decdt simplu marinar pe navele conduse de Giovanni Soranzo; datoritd

bravurii ardtate in timpul luptelor, Soranzo i-a incredintat comanda a doud galere. Pentru originea si
cariera lui Schiavo de referintd rämdne studiul lui Raymond J. Loenertz, Menego Schiavo Esclave,
corsaire, seigneur d'Ios, in "Studi Veneziani", 9, 1967, p. 315-338.

51 Gian Giacopo Caroldo, f. 288; in fapt acest manuscris al cronicii lui Caroldo plaseaza actiunea
in 1293 si spune cã la conducerea flotei se afla Marco Michiel. Probabil cd in acest fel se explica
eroarea lui R.J. Loenertz, Notes de chronologie et d'histoire byzantines, in "Revue des etudes
byzantines", 17, 1959, p. 160 si n. 10, greseala pe care autorul a corectat-o in idem, Menego Schiavo,
p. 333, n. 16. Expeditia a avut loc in 1296. Pentru acel an Caroldo consemneazd o actiune a lui
Giovanni Soranzo in Marea Neagra, in urma cdreia a fost capturatd galera genovezd insdrcinatd cu
paza Stilmtorilor (ibidem, f. 289).

52 The Morosini Codex, p. 78
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13 Campaniile lui Giustiniano Giustiniani (1323,1328) 101

espugnate e distrutte"53. Atacul a avut consecinte importante in desfasurarea
rdzboiului deoarece a provocat angajarea Bizantului de partea Genovei. Andronic
al II-lea a ordonat arestarea venetienilor i confiscarea bunurilor pe care acestia le
aveau in Constantinopol, gest care a fost privit de Serenissima drept o inacare a
tratatului din 1285. Potrivit acestuia, basileul avea drept la represalii doar dacd
conducerea Republicii ar fi refuzat plata unor despdgubiri54.

Cronicile venetiene aratä cä dupd atacul lui Malabranca asupra Perei, flota
condusa de Giovanni Soranzo si Menego Schiavo a patruns in "Mare Maggiore"
aflând cd "non gl'erano annate de Genovesi, ma solamente alcuni navilii da
mercantia"55. Escadra a lovit Heracleea Ponticd, s-a indreptat apoi spre Soldaia
ulterior, a atacat Caffa "la qual cita fu combatuta per qualche giorno dalla armata
veneta con notabil danno de Genovesi"56. Alegerea Caffei drept tinta a atacului s-a
datorat importantei i bogätiei acestui centru comercial. Potrivit lui Daniele
Barbaro, colonia genovezd din Crimeea era in acea vrerne "un nobilissimo fontico,
et quasi il pia ricco, et pia frequentato di tutto ii Levante, perche portavano in
quello ii Genovesi tutte le merci che andavano mercadantando in tutte le parti del
mondo, et da li le spargevano per tutte le provincie (...) di sorte che era
abbondantissinza di tutte le cose quella citta, et percia ricchissima"57. Prin lovirea
coloniilor genoveze, Venetia a perturbat comertul rivalei sale nrä a reusi insd sd-1
ruineze definitiv.

In 1328 flota venetiand a adoptat o strategie asemändtoare. Drept tintä
principald a fost aleasd Pera, care a fost blocatd, in timp ce o parte din escadra lui
Giustiniani a pätruns in Marea Neagra si a capturat un nurndr mare de vase
cornerciale genoveze. Pagubele suferite si, foarte probabil, pericolul unui atac
asupra Perei i-au facut pe genovezi sa caute o solutie diplomatica pentru depdsirea
crizei. Solutia pasnicd a fost acceptata §i de venetieni (chiar dacd nu in unanimitate)
foarte probabil din cauza situatiei destul de dificile pe care Serenissima o avea de
infruntat in Marea Egee, acolo unde raidurile catalanilor in aliantà cu emiratele
turcqti creau mari problerne negotului i posesiunilor venetiene.

Dincolo de toate aceste consideratii, campaniile intreprinse de Giustiniano
Giustiniani ne permit formularea unei ipoteze in legatura cu regimul navigatiei
venetiene in "Marea cea Mare". Se cuvine sa reamintim o prevedere-stereotip a

Gian Giacopo Caroldo, f. 288.
54 $erban Papacostea, Bizaniul i Strthntorile, p. 13-14; Angeliki E. Laiou, Constantinople and

the Latins. The Foreign Policy of Andronicus II 1282-1328, Harvard University Press, Cambridge
Massachussets, 1972, p. 105-106. La data atacului asupra Perei tratatul veneto-bizantin expirase, dar
el nu putea Li considerat caduc decal dacd ar fi fost clenuntat de una dintre parti. Este ciudat cd pentru
cronicarul Antonio Morosini rdzboiul veneto-bizantin este tratat separat de contlictul cu Genova; The
Morosini Codex, p. 76-84.

55 Dosarul actiunilor lui Menego Schiavo In primul rdzboi al Strãmtorilor la R.J. Locnertz,
Menego Schiavo, p. 332; citatul este din cronica lui Daniele Barbaro.

Gian Giacopo Caroldo, f. 289; cf. varianta din mss. it. VII, 2448 (=10514), f. 2v.-3 publicata
de R.J. Loenertz, Menego Schiavo, p. 330.

57 Daniele Barbaro apud R.J. Loenertz, Menego Schiavo, p. 333-334.

§i,
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instructiunilor date de senatul venetian capitanilor generali ai "Golfului" pe
aproape intreaga durata a secolului al XIV-lea: convoiul care pornea anual spre
centrele comerciale din bazinul pontic trebuia escortat pdna la Tenedos i, doar in
situatii exceptionale, pdna la Constantinopol, fard a se preciza nimic in legatura cu
o eventuald patrundere in Marea Neagra. Ap a fost cazul in 1362 când capitanul
Golfului, Pietro Baseio, era imputernicit sa rarndna in Romania (prin care in acest
caz, trebuie inteles Marea Egee), de§i "excesele comise de genovezi in Marea
Neagra erau considerate inadmisibile". Serenissima spera sa rezolve pe cale
diplomatica problema prin trimiterea unui ambasador la Genova58. Trei ani mai
tdrziu capitanul Golfului era insarcinat sa insoteasca navele de comert pdna la
Constantinopol, unde impreund cu patronii corabiilor, cu bailul venetian §i

consilierii acestuia!rebuiau sa examineze oportunitatea desfa§ufarii comertului in
Marea Neagra59. In 1366 teama pe care au inspirat-o galerele genoveze i

provensale care au insotit expeditia lui Amedeo de Savoia a impus luarea unor noi
masuri dar, §i de data aceasta, instructiunile priveau escortarea convoiului spre
Marea Neagra doar }Ana la Bosfor60. Zece ani mai tdrziu, la 26 iulie 1376, Senatul
venetian lua masuri speciale de protectie pentru navele de comert ce se indreptau
catre bazinul pontic. Capitanul general al marii, Marco Giustinian (acelai care
reinnoise la 1 februarie 1375 tratatul de pace cu basileul Joan al V-lea Paleologul)
era imputernicit sa escorteze navele de comert ale Serenissimei pdna la Negroponte
i chiar pdna la Constantinopol61.

PAna la sfar§itul secolului al XIV-lea exemplele de mai sus se multiplied i,

aproape de fiecare data, capitala bizantina este indicata drept punct terminus al
rutei navelor de escort& Exceptiile sunt foarte rare §i se datoreaza unor conjuncturi
cu totul speciale. Astfel in 1396, perioadd in care ora§ul lui Constantin era asediat
de trupele sultanului Baiazid I, capitanul general al Golfului, Tommaso Mocenigo,
primea instructiuni sa navigheze in largul Constantinopolului, de-a lungul
Bosforului §i chiar §i in Marea Neagra pentru a asigura protectia galerelor de
comert62.

Nu trebuie pierdut din vedere faptul ca aceste din urma instructiuni au fost
emise intr-un context exceptional, in care genovezii au parut dispu0 sa colaboreze
cu venetienii impotriva turcilor §i cfind, pentru prima data de la razboiul Chioggiei,
a fost reluata discutia asupra necesitatii refortificarii insulei Tenedos.

Fara a fi extrem de explicit& aceasta prevedere care apare cu regularitate in
instructiunile adresate capitanilor Golfului, lasa sa se inteleaga cã penetratia
navelor militare ale Venetiei la nord de Strdmtori era perceputa de genovezi drept

58 Fr. Thiriet, Regestes, I, p. 102.
59 Ibidem, doc. 427, p. 110.
60 Ibidem, doc. 435, p. 112.
61 Fr. Thiriet, Regestes, I, doc. 581, P. 145; R.J. Loenertz, Notes d'histoire et de chronologie

Byzantines, in REB", XVII, 1959, p. 166-167, pentru problema navigatiei venetiene in Romania in
anii 1376-1377.

62 Ibidem, doc. 895, p. 210.
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un act de ostilitate. Expeditiile lui Giovanni Giustiniani sugereald cd a§a trebuie
inteleasd clauza din instructiunile la care ne-am referit. Actiunile intreprinse de
Giustiniani in aria pontica reflectä mai degrabd situatii ie§ite din cornun, motiv
pentru care cronicarii venetieni au §i simtit nevoia sa le aminteascd. In 1323
actiunea a fost foarte probabil provocatd de plecarea escadrei lui Carlo Grimani
spre Levant, dar poate §i urmarea unei solicitari a ghibelinilor din Pera §i Caffa.
Din acest motiv, pätrunderea in Pont a flotei de razboi venetiene nu a fost privitd de
genovezii din aria pontica drept o inacare a acordurilor existente. Cativa ani mai
tarziu, o noud imixtiune in Pont a fost impusd de starea de tensiune existentä in
relatiile dintre cele cloud' cetati §i s-a dovedit a fi un mijloc eficient pentru a-i obliga
pe genovezi sa negocieze. Dupd 1328 nu mai avem indicii cd, pe timp de pace,
col-51)We de rdzboi ale Serenissimei sa mai fi pätruns in Marea Neagra chiar clack
anual, navele de comert navigau in mod obi§nuit spre Tana sau Trapezunt. Situatia
se va repeta abia dupd 1350, in conditiile reaprinderii conflictului venetiano-
genovez, dar este evident cd pe timp de razboi toate acordurile existente i§i
pierdeau valabilitatea.

La ipoteza de mai sus s-ar putea obiecta cd este greu de facut diferenta intre
flota militard §i cea comercialk atata timp cat a§a cum se §fle §i cum s-a 0
intamplat in timpul desfd§urdrii celor trei räzboaie ale Stramtorilor navele de
comert puteau sa fie transformate destul de u§or in nave de lupta. Aparent
indreptatita, obiectia nu poate fi totu§i acceptatd. In primul rand pentru ca sursele
subliniazd diferenta existentä intre cele cloud' categorii de ambarcatii. In al doilea
rand pentru cd, de la inceputul secolului al XIV-lea, adica tocmai din perioada in
care presupunem cd a intrat in vigoare restrictia galerelor de rdzboi venetiene de a
intra in Marea Neagrk se produc cloud transformdri importante in tehnica
constructiei navale: s-a generalizat trecerea de la birernd la trirema, iar galera
wail (galia sotil), mai adaptatä la lupta navald, s-a diferentiat tot mai mult de
galera "mare", numitä din ce in ce mai mult in surse galia grossa di mercantia63.
La aceste argumente pot fi adaugate cloud documente din anul 1333 publicate de
Gh.I. Bratianu; primul din 18 februarie preciza quod sit navigium disarnzatum
debens intrare bucham Avedi"64, al doilea, din 12 martie, quod omnes naves et
navigia disarmata que recedere debent de Venetiis die VIII marcii proxime pro ire
directe de hinc intra buchanz Avedi, debeant ire in conserva "65. Prin urmare,
potrivit celor cloud' hotarari adoptate de Senatul venetian, navele care urmau sä
piece spre Marea Neagra puteau intra in Strarntori doar dezarmate, prevedere ce ar
veni sd confirme ipoteza pe care am formulat-o.

63 Bernard Doumerc, La difesa dell'impero, in Storia di Venezia dalle origini alla caduta della
Serenissima III: La formazione dello stato patrizio, ed. Girolamo Arnaldi, Giorgio Cracco, Alberto
Tenenti, Roma, 1997, p. 239.

64 Gh.l. Brätianu, Les Vénitiens dans la Mer Noire au XlVe siecle. La politique du Senat en
1332-1333 et la notion de latinite, Bucarest, 1939, doc. XXIII, p. 55.

65 Ibidem, doc. XXIV, p. 55.
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S-ar putea obiecta Ca o clauzd de o asemenea irnportantd ar fi trebuit sa fie
inseratä in tratatul de pace care a pus cap5t "räzboiului de la Curzola" in 1299. DI
Serban Papacostea era de pdrere ca Si le traité lui-ineme ne inentionne pas cet
aspect capital des relations des deux republiques italiennes fait etrange inais
neanmoins explicable c'est qu'il a da faire l'objet d'un accord special, conclu en
marge du traite de paix"66. In fapt aceastä clauzd a regimului navigatiei venetiene
existä, chiar dacd formularea nu sprijind farä echivoc ipoteza adusd in discutie:
"Quod durante guerra, quain Veneti habent cum Imperatore Grecorum, Januenses
non possint navigare ad aliquam terrain, own teneat Imperator intra Culphwn et
etiam si habebunt Veneti guerram cum dicto Imperatre vel cum aliqua civitate vel
cornunitate que sit intra Culphum sett cum persona habente aliquanz iurisclictionem
intra Culphurn. Et e contra, quandocunque erit guerra inter Janua et Pisarum,
Veneti non possint navigare Pisas nec in Sardinia neque a civitate Veteri usque
Nixam, pena constituta marchie 50" argenti"67 . Dupd cum se poate remarca,
fiecare semnatar se angaja sa nu navigheze in zone considerate de interes vital de
cealaltä parte in cazul unui conflict angajat cu o tertd putere. Genova se obliga sã

nu intre in Adriatica, in timp ce pentru venetieni era prohibitä o arie in Marea
Tireniand delimitatä de Pisa, Sardinia i Nisa. In 1299 Marea Neagra nu a fost
inclusa in rândul zonelor "interzise" pentru cä, la data semnärii tratatului, rdzboiul
dintre Venetia i Imperiul bizantin continua. Potrivit tratatului, aceastä zonä pastra
un statut ambiguu "si per Venetos fieret aliqua occupatio de aliqua terra Imperii,
pain tenet Imperator Grecorum, si Januenses resisterent dicte occupationi vel
invasioni, non intelligantur facere contra pacern; et etiam non intelligantur Veneti
facere contra pacem si offenderent Januenses taliter resistentes"68. Aceasta
insemna cä venetienii puteau actiona impotriva teritoriilor imperiale, inclusiv
Marea Neagra, fard ca acest fapt sä fie perceput drept o incalcare a tratatului de
pace, dar in egala mdsurd un ajutor al genovezilor in sprijinul basileului nu
trebuia considerat un act de ostilitate. Situatia s-a concretizat in 1302, când
patrunderea flotei lui Beletto Giustinian in Marea Marmara, [And sub ferestrele
palatului imperial, a dus la capitularea Bizantului fard ca genovezii din Pera sã
intervind69.

In concluzie, credem cà nereqind sä irnpund rivalilor lor clauza din tratatul
de la Nymphaion care le asigura, aproape in exclusivitate, exploatarea ariei pontice,
genovezii au obtinut totqi excluderea din Marea Neagra a navelor de rdzboi ale
Serenissimei dupd incheierea conflictului venetiano-bizantin in 1302. Clauza are
corespondent in regimul impus de venetieni in Adriatica, acolo unde patrunderea

66 $erban Papacostea, Genes, Venise et la Mer Noire a la fin du XIIIe siecle, in RRH", 29,
1990, 3-4, p. 233.

67 G.L. Tafel, G.M. Thomas, Urkunden zur Alteren Handels-und Staatgeschichle der Republik
Venedig mit besonderer beziehung auf Byzanz und die Levante, vol. III (1256-1299), Amsterdam,
1964, doc. CCCXC, p. 391.

68 Ibidem.
69 Gh.I. Bratianu, Marea Neagrel, p. 353; M. Balard, La Rotnanie genoise, p. 61.
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navelor de rdzboi sub un alt pavilion era considerata a fi o agresiune indreptatä
impotriva intereselor venetiene. Ipoteza formulatä se interneiazd pe interdictia
navelor militare venetiene de a escorta convoiul spre Marea Neagra la nord de
Dardanele (in situatii exceptionale pand la Constantinopol) si pe cloud documente
venetiene din 1333 care rnentioneazd explicit ca. navele Serenissimei puteau intra in
Stramtori doar dezarmate.

Campaniile lui Giustiniano Giustiniani s-au abatut de la regula stabilitä la
sfarsitul primului razboi al Stramtorilor, dar trebuie precizat ca, de fiecare data,
venetienii nu au incercat sa provoace un conflict, ci au rdspuns la o amenintare care
plana asupra intereselor proprii. Foarte probabil in 1323 actiunea pontica a lui
Giustiniani s-a bucurat de incuviintarea ghibelinilor din Pera si Caffa. In schimb, in
1328 expeditia a fost impusa de necesitatea de a consolida primii pasi pe care
Serenissima i-a facut in directia concurarii hegemoniei genoveze din Marea
Neagra. Deznodämantul episodului din 1328 marcheazd ultima demonstratie
militard de mari proportii realizata de Venetia inainte de izbucnirea celui de-al
doilea rdzboi al Strarntorilor. Dupd 1328 navele de razboi ale Republicii Sfântului
Marcu nu mai sunt atestate in bazinul pontic, chiar dacd motive de interventie
mann militari ar mai fi existat.

THE VENETIAN-GENOESE RIVALRY OVER THE BLACK SEA:
THE CAMPAIGNS OF GIUSTINIANO GIUSTINIANI (1323, 1328)

Abstract

Based on the two campaigns of the Venetian fleet in the Black Sea of 1323
and 1328, headed by Giustiniano Giustiniani, one may reconsider the
confrontational relations between Genoa and Venice after the war of 1294-1299.
Unable to impose to their rivals the clause of the treaty of Nymphaion, which had
ensured them an almost exclusive access to the Pontic area, the Genoese managed
at least to bar the access of Venetian warships to the Black Sea.

The clause can be traced to the regime imposed by the Venetians in the
Adriatic, where the penetration of foreign warships was considered an act of
aggression against the Venetian interests. The hypothesis is based on the
interdiction to Venetian warships to escort convoys towards the Black Sea north of
the Dardanelles (under exceptional circumstances, even to Constantinople), as well
as on the reactions of the Genoese at the rise of a new competitive power in the
Pontic area.
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The campaigns of Giustiniano Giustinianis did not follow the rule
established at the end of the first war of the Straits. However, one should note that
on both occasions, the Venetians did not seek to spark up a conflict, but rather
responded to a threat to their own interests. It is very likely that in 1323, the Pontic
expedition of Giustiniani was carried out with the consent of the Ghibelines in Pera
and Caffa. On the contrary, the expedition of 1328 was made so as to strengthen
the first steps of Serenissitna towards challenging the Genoese hegemony in the
Black Sea. The outcome of the episode of 1328 marks the last impressive military
demonstration staged by Venice before the outbreak of the second war of the
Straits. After 1328, the presence of Venetian warships is no longer mentioned in
the Black Sea, even if a manu militari intervention may have been justified.
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ACTIUNILE REGATUL UNGAR DE RECUPERARE
TERITORIALA LA DUNAREA DE JOS (1279-1284)

VIOREL ACHIM

Introducere
in cursul secolului al XM-lea Dunarea de Jos a jucat un rol insemnat in

politica sud-estica a regatului Ungarieil. Inca din primii ani ai acestui secol
conflictul ungaro-bulgar pentru teritoriile foste bizantine situate in nord-vestul
Peninsulei Balcanice i mai cu searna interesul ungar pentru Vidin au facut ca
segmentul dunarean de la Portile de Fier sa capete o valoare strategica deosebita.

Daca la inceput pentru unguri Dundrea de Jos a avut un caracter
complementar vechii artere strategice care ducea de la Belgrad la Constantinopol,
prin Nig, Filipopol i Adrianopol, ulterior, pe masura dezvoltarilor la nivelul
politicii concrete i la nivel conceptual, calea Dunarii de Jos s-a autonomizat in
cadrul politicii sud-estice a Ungariei. In cea de-a doua diploma, din 1222, acordata
cavalerilor teutoni instalati in Tara Barsei, regele Andrei II prezenta ca orizont al
actiunii lor Dundrea2. Expresia cea mai elocventa a interesului ungar pentru
Dundrea de Jos este scrisoarea pe care regele Bela IV a adresat-o papei Inocentiu
IV la 11 noiembrie 1124713. In aceasta scrisoare Ungaria era vazutd ca poarta a
cre§tinatatii, cu functia de aparare a credintei cre*tine sau a Europei. Referitor la
coordonatele geografice ale politicii ungare, erau amintiti cavalerii ioaniti instalati

I Pentru politica sud-estica a regatului Ungariei in secolul al XIII-lea, intre altele: P. Nikov,
Bálgaro-ungarski otnolentja ot 1257 do 1277 godina. Istoriko-kritijno izsledvane, Sofia, 1920; Mint
HOman, Geschichte des ungarischen Minelalters, II, Berlin, 1943, passim; Erik Ftlgedi, Einige Ziige
der ungarisch-bulgarischen Politik im 13. Jht., in Das fnittelalterliche Bulgarien, Byzanz, die
slawische Welt und Europa wärend des Zeitraumes vom 7. bis 14. Jht., Wien, 1980, p. 93-99; Ilka
Petkova, A propos de la politique de la Hongrie dans les Balkans vers le milieu du XIII' siecle, in
"Etudes balkaniques", 3, 1980, p. 108-115; eadem, Nordwestbulgarien in der ungarischen Politik der
Balkanhalbinsel im 13. Jahrhundert, in "Bulgarian Historical Review", 11, 1983, 1, p. 57-65; Gyula
Kristó, Az Arpdd-kor hábortii, Budapest, 1986, passim; Jurgen Schmitt, Die Balkanpolitik der
Arpaden in den Jahren 1180-1241, in "Ungarn-Jahrbuch", 17, 1989, p. 25-52; Jenö SzCics, Az utolsó
Arpádok, Budapest, 1993, passim; $erban Papacostea, Roman in secolul al XIII-lea. Litre Cruciatd
fi Imperiul mongol, Bucuresti, 1993, passim; Hristo Dimitrov, Beilgaro-ungarski otnoSentja prez
srednovekovieto, Sofia, 1998, passim.

2 Diploma din 1222, consemnând lirnitele stapdnirii teutone, vorbeste de tinutul de la capatul
pamantului cetatii Cruceburg, "ce merge [Ana la hotarele brodnicilor si de cealalta parte, de la
prisacile de la Halmeag pana la izvorul apei ce se cheama Bdrsa, si de aici inainteaza part la Dunare"
(que vadit usque ad terminos Prodnicorum et ab indaginibus Almaye in parte anent vadit usque ad
ortum ague, que vocatur Burza, et inde progreditur usque ad Danubiuni) (Documenta Romaniae
Historica, Seria D, Re lafii intre färile romdne, I, Bucuresti, 1977, nr. 1, p. 1, 3; in continuare: DRH, D).

3 Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria romdnilor, 111, ed. N. Densusianu,
Bucuresti, 1887, p. 259-262 (sub 1254; in continuare: Hurmuzaki, I11). Pentru problema datarii
acestui document, Toru Senga, IV. Bela kiilpolitikája es a IV. Ince pdpdhoz intezett tatdr-levele", in
"Szazadok", 121, 1987, 4, p. 584-612.

Revista istorica", tom XV, 2004, nr. 1 2, p. 107 120
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in tara Severinului i speranta cd "vorn putea sa intindem prin ei [ioanitii] rnladitele
credintei catolice de-a lungul Dundrii pana la Marea Constantinopolitana" (pod
propagines Catholice fidei, sicut protenditur Danubius usque ad mare
Constantinopolitanum, per ipsos poterimus propagare)4. Evident cd aici, in
conditiile unei comunicari cu papalitatea, este exprirnat doar aspectul religios al
situatiei, haina ce acoperea, in conformitate cu practica epocii, continutul
esentialmente politic al mesajului. Proiectele politice ale lui Bela IV tinteau
instaurarea controlului ungar asupra intregului curs al Dundrii de Jos, pana la
Marea Neagra.

Pe malul nordic al Dundrii, in fata Vidinului i a Bulgariei de nord-vest,
ungurii au creat, in imprejurdrile conflictului ungaro-bulgar din 1231-1232,
banatul de Severin5. Severinul a ramas in stapanirea regatului ungar pand in anul
1291, constituind cea mai longeviva posesiune arpadiana in spatiul extracarpatic.
La nordul Dunarii, perioada de maxima expansiune ungara a fost deceniul de
dinainte de marea invazie mongold din 1241-1242, cand regii arpadieni au stäpanit
Cumania de la Curbura Carpatilor.

In ce prive§te sudul Dunarii, regatul ungar a controlat cele mai intinse
teritorii §i a exercitat cea mai mare influentä politica in intervalul 1255-1273.
Atunci ungurii au stapanit regiunile Belgrad, Brani6evo i Kue'evo, situate in nord-
vestul Bulgariei medievale, azi in nordul Serbiei, pe care le-au cucerit de la bulgari
in 1254-12556. Brani6evo §i Ku6evo se intindeau de la raul Kolubara pana la valea
Moravei i se invecinau direct cu tinutul Vidinului.

Aceste tinuturi, impreund cu altele situate la frontierele sudice ale regatului
Ungariei, au fost incredintate de regele Bela IV ginerelui sau, printul de origine
rusä Rostislav, care din 1254 stapanea Mgva cu titlul de dominus. S-a creat astfel
o structura teritoriald, numitä in documentele vremii "Mgva", care se intindea din
nordul Bosniei §i pana la Portile de Fier, acoperind astfel intreaga frontierd a
regatului inspre Bulgaria, Serbia §i Bosnia (in cazul acestei din urrna tari, partile
care ramaseserd in afara stapanirii ungare efective). Pand la moartea sa (in 1262)
Rostislav a fost principalul agent al politicii Ungariei in Balcani. El a influentat in
mod direct i masiv politica taratului bulgar7.

4 Hurmuzaki, 1/1, p. 261.
5 Viorel Achim, Despre vechimea ci originea banatului de Severin, in "Revista istoricA", V,

1994,3-4, p. 233-247.
6 Pentru evenimentele petrecute in aceastä parte a Balcanilor in 1253-1254, St. Stanojevié,

Doradaji 1253 i 1254 god., 'in "Glas Srpske Kraljevske Akademije", CLXIV, Drugi razred, 84,1935,
p. 189-198. De asemenea, V.N. Zlatarski, Istorija na balgarskata dariava prez srednite vekove, III:
Vtoro Balgarsko carstvo. Balgarija pri Asenevci (1187-1280), Sofia, 1940, p. 444 445; Ilka Petkova,
A propos, p. 113-114; Istorija na Balgarija, III: Vtora Balgarska darlava, red. Dimitar Kosev, Sofia,
1982, p. 267-270 (P. Petrov).

7 Despre Rostislav si rolul sau in politica balcanicã a Ungariei, mai ales Gusztáv Wenzel,
Rosztizlaw galicziai herczeg, IV. Bela magyar kirdlynak veje, Budapest, 1887 (extras din Ertekezések
a TOrténelmi Tudomdnyok korébal, XIII. kotet, II. osztály); Ilka Petkova, Nordwestbulgarien, p. 59
62; Hr. Dimitrov, op. cit., p. 157 si urm.
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Dupd 1262 politica sud-esticd a Ungariei a fost aproape in total itate opera lui
Stefan V. la inceput rex iunior §i conduckorul partii de räsdrit a regatului, iar in
1270-1272 rege titular. In acest interval ungurii 1-au sprijinit pe despotul Iacob
Svetoslav, care stdpfinea Vidinului i nord-vestul Bulgariei, §i au incurajat
desprinderea V idinului de tarat8.

Dupd moartea nea§teptatä a lui Stefan V §i urcarea pe tron a regelui minor
Ladislau IV (1272-1290), mai precis in noiembrie 1272, frontierele balcanice ale
regatului, din Bosnia §i pdnd in regiunea Portilor de Fier, au fost reorganizate. In
locul structurii teritoriale care 1-a avut in frunte pe printul Rostislav i apoi pe
urma§ii acestuia, au fost create mai multe unitati teritoriale distincte, numite
banate: de Ma 'Cva (Macso), de Bosnia, de Ozora (Uzora), de So (Tuzla), de Ku'Cevo
(KucsO) §i de Branièevo (Barancs). Acestea se adaugau Severinului, care continua
sa existe ca banat. In fruntea acestor formatiuni teritoriale se aflau banii, dregatori
regali, atestati in documentele vremii9.

Sistemul banatelor a functionat doar intre noiembrie 1272 §i mijlocul anului
1273. In 1273 frontierele regatului au cunoscut un recul. Regatul Ungariei a pierdut
atunci tinuturile Ku'oevo i Branie'evo, unde s-au instdpânit boierii bulgari de
origine curnan5 Därman i Kudelin. Ei constituit aici o formatiune politico-
teritoriald cvasiindependente. Numele cu care aceastä formatiune apare in
documente este Brania'evo, iar centrul stdpânirii era cetatea Zdrelo (azi satul
GornjeCka Klisura), pe raul Mlava. Prin aceastä mutatie de ordin teritorial, granita
regatului s-a repliat pe linia Dundrii, singurele posesiuni ungare dincolo de fluviul
rdrndnand Ma Ova §i partile de nord ale Bosniei. Pierderea tinuturilor Branièevo
Ktfoevo a avut consecinte §i in ce prive§te controlul ungar in nord-vestul Bulgariei.
Svetoslav a renuntat la suzeranitatea ungard, apropiindu-se de Tdrnovo,
restabilindu-se astfel autoritatea tarului asupra partilor de apus ale tärii.

Dupd pierderile teritoriale din 1273, mult timp ungurii nu au fost capabili
sa intervin5 in regiune, datoritä in primul rand problemelor interne ale regatului".
Instabilitatea politicd din timpul minoratului lui Ladislau IV (pdna in 1277), dar §i
problemele existente ulterior au facut imposibila o interventie ungard
semnificativd. Se pare insä cd un rol in acest sens 1-a avut §i angajarea tdrii 'in
indelungatul rdzboi cu Cehia (1272-1278). Abia in anul 1279 ungurii vor incerca

8 PentrU rapOrturile ungaro-bulgare in 1262-1272, indeosebi Gyula Pauler, V. István bolgár
hadjáratai, in Hunfalvy-Alburn. Hunfalvy Pal félszázados akadémiai tagsciga emlékére, Budapest,
1891, p. 165-174; P. Nikov, Bdilgaro-ungarski otnoknija; Hr. Dimitrov, op. cit., p. 153-190.

9 Cdteva date despre specificul organizarii teritoriilor de la frontierele sudice ale regatului ungar,
ca si a Transilvaniei, in Gy. Krist6, Tanulmányok az Arpad-korról, Budapest, 1983, p. 516-528.

1° Pentru evenimentele din 1273 si istoria formatiunii tcritoriale a lui Darman i Kudelin: P. Nikov,
Balgaro-ungarski otnoknija, p. 179-183; idem, Istorija na vidinskoto knjafestva do 1323 godina, Sofia,
1922, p. 39-41; V.N. Zlatarski, op. cit., 111, p. 540 si urm. Aspectele geografice in Petar Koledarov,
Politideska geografija na srednovekovnata balgarska deir±ava,11, Sofia, 1989, p. 79 (vezi i harta 4).

II Pentru criza interna a regatului ungar in timpul lui Ladislau IV Cumanul, indeosebi J. Szfics,
op. cit., p. 279-321. De asemenea, Gyula Pauler, A tnagyar nernzet torténete az Arpádhcizi királyok
alatt, II, Budapest, 1899, p. 347 si urm.; B. Ho5man, op. cit., II, p. 236 si urm.; idem, Gli Angioini di
Napoli in Ungheria. 1290-1403, Roma, 1938, p. 31-36; Gy. Kristó, Die Arpaden-Dynastie. Die
Geschichte Ungarns von 895 bis 1301, Budapest, 1993, p. 240-247; Z. J. Kosztolnyik, Hungary in
the Thirteenth Century, Boulder, New York, 1996, p. 255-271.

si-au
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sa recupereze tinuturile pierdute §ase ani mai inainte, dar lard succes. In 1284 ei
vor face inca cloud tentative de acest fel, tot fall succes. Tot in acea epocà ungurii
vor interveni la sud de Carpati, impotriva voievodului roman Litovoi, care,
profitand de släbiciunea regatului §i de conjunctura externa, a cautat sã iasä de sub
suzeranitatea ungard. La aceste incercdri de recuperare teritoriald i de restabilire a
vechilor raporturi de subordonare se refera articolul de fata.

Tentativa de recuperare a banatelor de Braniê'evo .5i de Kujevo (1279)
Prima tentativa ungara de recuperare a tinuturilor Brani6evo i Ku'oevo,

pentru care avem indicii documentare, a avut loc in 1279. In acest an apare din nou
in documente un ban de Ktfoevo. E vorba de Stefan, banul de Ku6evo (Stefanus
Banus de Kulchou), unul dintre fiii comitelui Tekus, implicati intr-un proces pentru
moia Gylianus (comitatul Satu Mare). Procesul s-a judecat in fata regelui Ladislau
IV §i este consemnat intr-un document emis de acesta in <decembrie> 127912.
Documentul aratä deci existenta unui ban de Ku'oevo, demnitar regal. Nu avem nici
un fel de date despre recucerirea in acel an a banatului de Ku6evo, de unde ungurii
fuseserd alungati in 1273, i nu credem ca acest lucru s-a produs. Titlul de ban de
Ku6evo cu care apare personajul din 1279 a fost, credem, un titlu flctiv, dar el este
un indiciu al existentei unui plan vizând recuperarea banatelor pierdute §i poate
chiar al unei actiuni de acest fel petrecuta atunci. Putem bänui cd tot atunci a existat

un ban de Branióevo pe care documentele nu-I consemneaza sau cd $tefan
cumula i dregatoria de ban de Brani6evo. Un plan ungar de recucerire trebuie sa fi
vizat ambele teritorii. Stefan fiul lui Tekus a fost ban de Kuèevo doar pentru scurt
timp. In 1280 el va fi voievod al Transilvaniei, iar "in 1284 palatinp. Dupa
incheierea rdzboiului cu cehii, prin batalia de la Diirnkrut (26 august 1278), ungurii
au putut concentreze eforturile asupra frontierelor balcanice, incercând ca
recupereze ceea ce pierduserd in 1273.

Exista. §i alte indicii ale atentiei pe care regele a acordat-o acestor frontiere in
anul 1279. Acum, dupa o absenta de mai multi ani, in diplomele regale este
mentionat din nou banul de Maèva §i de Bosnia. Mai multe documente din
intervalul 30 ianuarie <iunieaugust> 127914 consemneazd detinerea de Care
Ugrin din neamul Csak a demnitätii de ban de Mgva i de Bosnia, alaturi de cea
de mare vistier. Ugrin, membru al puternicului neam Csák, a jucat timp de trei

12 G. Fejér, Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis (vol. IXI, Buda, 1829
1844), V12, p. 557-558 (in continuare: Fejér).

13 Date in legatura cu cariera acestui personaj la Mór Wertner, Az Arpádkori bcinok, in
"Szazadok", XLIII, 1909, p. 479-480. Documentul care-i atestä calitatea de palatin: 26 noiembrie
1284: Gustav Wenzel, Arpádkori zj okincinytár. Codex diplomlaticusj Arpadianus continuatus (vol.
IXII, Pest, Budapest, 1860-1874), IX, p. 384-387. Inainte de anul 1279, $tefan fiul lui Tekus a
indeplinit functiile de comite de Bereg si de Patak (1273,1275), i comite de Torna (1277); Regesta
regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica Az Arpcid-hcizi királyok okleveleinek kritikai jegyzeke
(vol. 11/2-4, ed. I. Borsa, Budapest, 1961-1987), 11/2-3, nr. 2415,2676,2799-2800 (in continuare: RA).

14 30 ianuarie 1279: RA, 1112-3, nr. 2942, p. 230-231.13 martie 1279: RA, 11/2-3, nr. 2946, p.
231-232. <Iunieaugust> 1279: RA, 1112-3, nr. 2981, p. 240-241. <Iunieaugust> 1279: RA, 11/2-3,
nr. 2985, p. 241-242.12 martie 1279: Fejér, V/2, p. 490-493.1279: Fejér, V/2, p. 504-507.
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5 Regatul ungar la Dundrea de Jos (1279-1284) 111

decenii un rol important in politica regatului. A detinut, pe rand, mai multe
demnitati, intre care i cea de ban de SeverinI5, precum §i cea de voievod al
Transilvaniei. Reunirea celor cloud dregatorii (ban de Mgva §i de 14osnia) in
acelea§i maini nu a fost exceptionala. Formula a fost introdusa in 1273, atunci and
s-a incercat o prima reorganizare a frontierelor balcanice, probabil in legatura cu
pierderea banatelor de Brani6evo §i de Kuèevol6. Notabila este revenirea
detinatorului acestei (acestor) dregatorii in consiliul regal, dupa mai multi ani. Este
un indiciu cä regiunea a recapatat importanta pe care o avusese in anii 1272-1273,
and toti banii de aici figurau intre marii dregatori. In 1279 s-a produs o
reconsiderare a locului acestei regiuni in politica regatului. Putem banui cã atentia
pe care o capata acum Maèva i Bosnia nu este straina de proiectul recuperdrii
banatelor pierdute in 1273. Banul de Maèva i de Bosnia §i banul de Kuóevo din
1279 trebuie priviti ca elemente ale unei politici a regalitatii ungare de intarire a
frontierelor balcanice §i de recuperare teritoriala aici.

Regele Ladislau IV s-a deplasat in 1279 la frontierele dunarene ale regatului.
in toamna acelui an el a poposit in sudul Banatului actual. S-au pästrat cloud
documente emise de rege la Erdsomly6 (azi Var§et, Vrgac in Serbia), la 16
octombrie §i 30 noiembrie 127917, §i un altul emis tot atunci de marele vistier,
Ugrin din neamul Csák18, care a facut parte din suita regard. Localitatea Erdsomly6
era situata in apropiere de Haram, pe Dundre, locul pe unde se trecea in tinutul
Ku6evo. Ni se pare clar cã prezenta regelui in regiune a fost in legatura cu planurile
de recuperare a banatelor de la sudul Dundrii.

In conditiile pregatirii interventiei militare ungare impotriva celor doi boieri
care ocupasera Brani'devo §i Ku'devo, este fireasca numirea in aceste tinuturi a unui
nou ban in spe §i intärirea frontierelor de sud ale regatului prin punerea banatelor
de Maèva §i de Bosnia sub comanda unui dregator cu experientä.

Nu este imposibil de plasat atunci, in anul 1279, primul dintre cele cloud
momente ale actiunii ungare fata de bulgarii lui Darman §i Kudelin la care face
trimitere diploma regala din 8 ianuarie 1285 in favoarea magistrului Gheorghe, fiul
lui Simon din neamul Baksa. Vom opta insa pentru anul 1284 ca momentul la care
face referire diploma amintita.19. Cert este a actiunea ungard din 1279 nu a reqit.
Nu a avut loc nici o (re)cucerire ungard, care obligatoriu ar fi läsat urme in
cronistica vremii §i in actele de cancelarie.

15 7 septembrie 1274: RA, 1112-3, nr. 2550, P. 109-110! <25-30 septembrie> 1274: RA, 11/2-3,
nr. 2557, p. 112.

16 Egidiu, ban de Madva si de Bosnia este amintit in documente intre 23 mai si 22 septembrie
1273: 23 mai 1273: RA, 11/2-3, nr. 2364, p. 42. 26 mai 1273: RA, 11/2-3, nr. 2367, p. 43-44. 29 mai
1273: RA, 11/2-3, nr. 2375, p. 46. 22 septembrie 1273: RA, 1112-3, nr. 2411, p. 57-58.

17 16 octombrie <1279>: Hazai okmanytdr Codex diplotnaticus patrius (vol. IV, ed. I. Nagy,
I. Paur, K. Rath, D. Véghely, Györ, 1865-1873; vol. VIVIII, ed. A. Ipolyi, I. Nagy, D. Véghely,
Budapest, 1876-1891), I, p. 81 (in continuare: HO). 30 noiembrie 1279: Fejér, V/3, P. 57.

18 11 notembne <1279>: HO, VII, p. 340.
19 Vezi mai jos, p. 116-118.
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Actiunea ungara la sud de Carpali. Lichidarea razvreitirii voievodului
roman Litovoi (1279)

Diploma din 8 ianuarie 128520, prin care regele Ladislau IV 11 rdspliate§te
pentru meritele pe magistrul Gheorghe, fiul lui Simon din neamul Baksa, la care se
adauga un document din 6 octombrie 128821, emis de ins4 magistrul Gheorghe in
favoarea comitelui Petru zis Pirus, fiul lui Joan, care 1-a insotit in unele dintre
misiunile sale, vorbesc de o actiune ungard la sud de Carpati. In diploma regard
amintitd episodul este narat astfel: "Si, in sfar§it, and incepusem noi a domni, fiind
Inca copil, dupä moartea preaiubitului nostru tatd, iar voievodul Litovoi, impreund
cu fratii sal, in necredinta sa, cuprinse pe seama sa o parte din regatul nostru,
aflätoare dincolo de munti, I cu toate indemnurile noastre nu s-a ingrijit sä ne
plateascã veniturile ce ni se cuveneau din acea parte, 1-am trimis impotriva lui pe
magistru Gheorghe, care, luptând impotriva aceluia cu cea mai mare credintd, 1-a
ucis pe el, iar pe fratele lui, cu numele Bärbat, I-a luat in prinsoare i ni I-a adus
noud. Pentru rdscumpdrarea acestuia, noi am stors o sumä de bani foarte mare
astfel, prin slujbele acelui magistru Gheorghe, s-a a§ezat iar tributul ce ni se datora
din acele parti." Cum spune diploma regala, voievodul Litovoi (Lythway
wayvoda) impreund cu fratii sdi a ocupat pentru sine o parte a regatului situatd
peste munti (aliquam partem de regno nostro ultra alpes existentem pro se ocuparet) §i
a refuzat sä plateasca regelui tributul (tributum). Aceasta a atras dupd sine expeditia de
pedepsire condusd de magistrul Gheorghe. In urma acestei expeditii, in care voievodul
Litovoi a fost ucis, a fost restabilit tributul in acele Orti.

Acest episod, care prive§te un moment important in istoria inceputurilor statului
românesc de la sud de Carpati, s-a bucurat de atentia deosebitä a istoricilor romfini23.

20 Gyorffy Gyorgy, Adatok a románok XIII. századi torténetehez és a ronmin dllam kezdeteihez
(I), in "Torténelmi Szemle", 7, 1964, p. 14-17; DRII, D, I, p. 30-33 (fragment). 0 variantd cu
deosebiri minore la A. Sacerdoteanu, Conientarii... (vezi nota 23), p. 36-40. Pentru editiile anterioare
ale documentului (unele, variante considerate false), Gy. Gyorffy, Adatok (I), p. 17-19; A.
Sacerdoteanu, op. cit., p. 27-29.

21 u Gyorgy, Adatok (I), p. 20-21; DRII, D, I, p. 34-35 (fragment). Anterior documentul a fost
cunoscut intr-o variantã falsd: Fejér, V/3, p. 397-398; Hurmuzaki, I/1, p. 483-484.

22 DRH, D, I, p. 32-33. Documentul din 1288 aminte,te in plus despre rdnile pe care comitele
Petru le-a suferit in lupta cu voievodul Litovoi.

23 Dimitre Onciul, Radii! Negru i originile Principatului Tara Romdnesti, in Scrieri istorice,
ed. Aurelian Sacerdoteanu, I, BucureVi, 1968, p. 353-355; idem, Originile Principatelor Rorneme,
ibidem, p. 630-634; N. lorga, Istoria românilor, III, Bucurqti, 1937, p. 130-132; idem, Originea si
sensul directiilor polilice in trecutul ferilor noastre, in idem, Studii asupra evului niediu romanesc,
ed. Serban Papacostea, Bucurqti, 1984, p. 81-83; Aurel Sacerdoteanu, Comeniarii la diploma din 1285
privind pe magistrul Gheorghe, in "Analele Universitatii «C. I. Parhon»", seria tiintelor sociale, Istorie, 9,
1957, p. 27-36; Istoria Romaniei, 11, Bucure.%i, 1962, p. 146-148 (St. Pascu); Stefan Stefanescu, &mkt in
Tara Romeineascd, Bucurqti, 1965, p. 29-30; Constantin C. Giurescu, Dinu C. Giurescu, Istoria
romanilor, I, Bucurgti, 1974, p. 266-267; Sergiu Iosipescu, Romeinii din Carpatii Meridionali la Dundrea
de Jos de la invazia mongold (1241-1243) pima la consolidarea domniei a boatel Tara Romeineascei.
Rekboiul victorios purtat la 1330 impotriva cotropirii ungare, in vol. Constimirea statelor feudale
romdnesti, Bucurqti, 1980, p. 47-52; S. Papacostea, op. cit., p. 141-143.
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7 Regatul ungar la Dundrea de Jos (1279-1284) 113

in ce privqte fixarea in timp a evenimentului, au fost avansate diferite date
in intervalul 1272-1282. Cei mai multi dintre istoricii care s-au ocupat de aceastä
problemä s-au oprit la anul 1277 sau 127924. In sprijinul acestor optiuni au fost
aduse argumente care tin exclusiv de locul pe care expeditia impotriva voievodului
Litovoi II ocupd in iqiruirea faptelor de arme ale magistrului Gheorghe pe care o
face documentul. Inainte de expeditia impotriva lui Litovoi este trecutd o expeditie
in Cehia (cândva in cursul anilor 1276-1278, cdnd a avut loc rdzboiul contra
regelui Ottokar II Pfemys1), iar dupd momentul Litovoi singurul eveniment databil
este o expeditie regala impotriva cumanilor (fie cea din 1280, fie cea din 1282).

Au fost aduse critici acestei (acestor) datdri. S-a ardtat cd diploma distinge
trei teatre de operatiuni militare pe care s-a remarcat magistrul Gheorghe (cel al
posesiunilor propriu-zise ale regatului Ungariei, cel central-european la vest de
Dundre §i cel rdsdritean, la est de Dundrea pannonicd), astfel incfit nu e de a§teptat
ca documentul sä redea o cronologie globala pentru toate aceste teatre25.

Dacd in§iruirea faptelor de vitejie ale magistrului Gheorghe urmeazd criteriul
cronologic, atunci trebuie sä optärn pentru anul 1279. Aceasta pentru cä inainte
sunt trecute: contributia magistrului Gheorghe la infrângerea rdscoalei din
tinuturile Zips i Nyir (la sfar§itul anului 1277 i inceputul anului 1278)
expeditia ungard impotriva Cehiei, condusd de rege, incheiatä cu bdtälia de la
Diirnkrut din 26 august 1278.

Existä, la prima vedere, un obstacol in acceptarea datdrii in 1279.
Documentul nostru precizeazd Mrd echivoc cd gestul de nesupunere al voievodului
Litovoi s-a petrecut in timpul minoratului lui Ladislau IV (cum nos in etate
puerili). Aici nu poate fi vorba de o confuzie facutd de ernitentul documentului,
pentru cd el are grijä chiar sa accentueze situarea rnomentului respectiv la inceputul
domniei lui Ladislau IV. Inseamnä cã räzvrätirea lui Litovoi s-a produs la putin
timp dupd suirea pe tron a acestui rege.

1273 a fost un an dificil pentru stapanirea ungard la frontierele sud-estice.
Atunci au fost pierdute banatele de Branièevo §i de Ku6evo, iar Vidinul a
abandonat suzeranitatea ungard. Este foarte probabil cã voievodul Litovoi a profitat
de conjunctura regionala §i de situatia criticd in care se gasea regatul, incapabil sä
actioneze din cauza angajdrii in rdzboiul cu Cehia, §i a incercat sä iasä de sub
stdpânirea ungard §i sa devind stäpfinitor autonom al tarii sale. Evolutiile de la sud
de Carpati nu au putut fi strdine de ceea ce s-a petrecut atunci la frontierele sud-
estice ale regatului, drora le apartinea §i aceastd regiune româneascd.

24 D. Onciul, Originile Principatelor Romdne, p. 631, nota 77 ("Ea [= expeditia] a avut loc [...]
iMre 1278 i 1282, mai probabil pe la 1279"); Istoria României, II, p. 147 ("in vara sau toamna anului
I277"); $t. $tefaneseu, op. cit., p. 29 ("lbarte probabil in anul 1279"). In istoriografia maghiard
evenimentul este plasat in 1272: Gy. Gyorify, Adatok (I), p. 15, nota 64 ("1272"); Magyarország
tOrteneti kronológidja, ed. Kohndn Benda, I, Budapest, 1986, p. 168 ("toamna 1272"); Erdely
törtenete, I, ed. Ldsz16 Makkai, Andrds M6csy, Budapest, 1986, p. 307 ("pe la 1272").

25 S. losipescu, op. cit., p. 51.
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Din document pare sä rezulte cd au existat oarecari negocieri intre rege
voievod; regele vorbe§te de avertismentele (a<d>monitiones) pe care le-a adresat
voievodului rebel de a i se pldti veniturile cuvenite. Bänuim ca se face referire la
ni§te solii regale care vor fi incercat sa rezolve nesupunerea. Aceastd situatie a
putut dura ceva timp, poate chiar cativa ani. Abia dupd e§ecul acestor incercdri a
intervenit expeditia militarä condusä de magistrul Gheorghe. Cum minoratul lui
Ladislau IV s-a incheiat in primävara lui 1277, inseamnd Ca expeditia condusä de
magistrul Gheorghe la sud de Carpati a avut loc mai devreme de acest moment. S-a
adus ca argument pentfu o datare a evenimentului in 1276 sau mai inainte aparitia
in documente, la 7 august 1276, a unui comite de Hateg26. Instalarea unui comite in
Hateg, in partile de sud-est ale Transilvaniei invecinate cu banatul de Severin, este
consideratä o urmare a biruintei magistrului Gheorghe27.

Credem insa ca expeditia condusä de magistrul Gheorghe poate fi plasatä
mai degraba in anul 1279, iar in acest caz nu ar mai fi pusä sub semnul intrebärii
cronologia diplomei din 1285. Este posibil ca partea introductivd a paragrafului
privitor la Litovoi unde se aratd ca nesupunerea acestuia a inceput când regele era
minor sd aibd valoare de explicatie istoricd pentru un eveniment major cum este
expeditia armatä care se produce in 1279. Stim cd in 1279 ungurii au intervenit la
frontierele sud-estice, incercând sä redobandeascd banatele de Brani6evo §i de
Ku6evo, pierdute in 1273, §i sä revigoreze organizatia banatului in Maèva §i
Bosnia. Regele Ladislau IV in persoand a fost prezent in regiune in toamna acelui
an28. Probabil cd tot atunci ungurii au intervenit i impotriva voievodului rebel de
dincolo de Carpati. La fel ca §i in alte momente-cheie in politica sud-esticd a
regatului, ungurii trebuie sä fi actionat atunci pe intregul front sud-estic, din Bosnia
§i pând la Carpatii Meridionali. Ei vor fi cdutat sã lichideze räzvrätirea de la sud de
Carpati, care avea o vechime la fel de mare ca §i dosarul banatelor de Branièevo §i
de Ku6evo. Regalitatea ungard nu a putut interveni mai devreme in regiune datoritd
rdzboiului cu Cehia §i problemelor politice interne.

$i in ce prive§te localizarea teritoriului asupra cdruia s-a instapdnit Litovoi
pdrerile istoricilor sunt impartite. De reguld, se afirmä cd a fost vorba de un tinut
situat undeva in dreapta Oltului, in actuala Oltenie sau chiar in Hategul vecin29;
identitatea de nume intre voievodul care-I infruntd pe regele Ladislau IV
voievodul din tam Litua din Diploma Ioanitilor fi ind argumentul de bazd in
sustinerea acestei bocalizäri. Alti istorici opteaza pentru nordul Munteniei, acolo
unde stäpânise la 1247 voievodul Seneslau 0. Diploma din 1285 se multume§te sà
afirme cd teritoriul in litigiu era situat dincolo de munti (ultra alpes).

26 Fejér, V/2, p. 339-340. Pentru acest moment in istoria Tarii Hategului,
inceputurile evului mediu rornemesc. Tara Hafegului, Bucuresti, 1988, p. 254-255.

27 S. losipescu, op. cit., p. 51.
28 Vezi mai sus, p. 111.
29 N. lorga, Istoria romanilor, III, p. 131-132; S. Iosipescu, op. cit., p. 49; $.

cit., p. 142.
30 D. Onciul, Radii! Negru, p. 354-355; idem, Originile Principatelor Romeme,

Sacerdoteanu, op. cit., p. 32; $t. $teMnescu, op. cit, p. 29.

Radu Popa, La

Papacostea, op.

p. 632-633; A.
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9 Regatul ungar la Durfärea de Jos (1279-1284) 115

Credem ca este valabild concluzia lui Dimitre Onciul: numele ultra alpes dat
tad i ocupate de Litovoi este echivalent cu transalpina din terminologia secolului al
XIV-lea, ceea ce inseamnd cã teritoriul in litigiu era situat in star-1ga Oltului31.

Faptul ca diploma din 1285, cand se referd la Litovoi, nu aminteste de
Cumania32 nu pledeazd impotriva localizdrii a teritoriului disputat la est de Olt.
"Cumania" a dispdrut din nomenclatura politicã a tinuturilor extracarpatice la putin
timp dupd dislocarea acestei populatii tiurcice in urma iuresului mongol din 1241;
"Cumania" este atestata pentru ultima oard in Diploma Ioanitilor (1247). Cdnd in
1278 s-a pus problema revigordrii fostei episcopii a cumanilor, nu se mai vorbeste
deloc de Cumania, intrucdt aceasta nu mai exista nici pentru cancelaria papald, nici
pentru cea ungard.

Daed teritoriul disputat ar fi fost situat in nordul Olteniei, ar fi fost mentionat
in mod obligatoriu banatul de Severin. Incepdnd cu 1231-1232, cdnd a fost creata
aici formatiunea ungard de frontiera, notiunea "banatul de Severin" sau "Severinul"
acoperea intregul teritoriu din dreapta Oltului, inclusiv formatiunile teritorial-
politice rorndnesti de aici pe care le consemneazd Diploma loanitilor. Nu a putut fi
vorba de Oltenia pentru cä la 1285 dar i inainte i dupd aceasta data numele
ultra alpes §i Severin priveau teritorii distincte. Asa va fi i in secolul al XIV-lea.
Atunci, in conceptia regilor angevini ai Ungariei, dar i in titulatura adoptata de
domnii romdni in actele latine in perioadele in care ei recunosteau suzeranitatea
ungard, Tara Romdneasca avea cloud parti constitutive: terra Transalpina situata
la est de Olt, deci in Muntenia i banatul de Severin care acoperea Oltenia
actuald. Abia tarziu numele Transalpina va fi extins la teritoriul intregului
principat33.

Credem cã actiunea lui Litovoi s-a petrecut in partile de la rasarit de Olt. A
fost vorba, foarte probabil, de teritoriul care la 1247 se aflase in stapanirea
voievodului Seneslau. In acel an regatul ungar controla i un rnic teritoriu situat in
nord-vestul Munteniei, cuprins intre Transilvania i banatul de Severin. Tara
voievodului Seneslau se afla atunci in raporturi de subordonare fata de regele ungar
si cavalerii ioaniti (care preluaserd prerogativele banului de Severin). Probabil ca
prin 1273 Litovoi, voievodul din nordul tarii Severinului, aflat sub ascultarea
regatului ungar i, in mod direct, a banului de Severin, si-a extins stapdnirea si in
stdnga Oltului, prin preluarea tarii voievodului Seneslau. Nu cunoastem'
circumstantele i formele in care Litovoi a ajuns sã stapheasca aici, dar bdnuim cä
acest lucru nu s-a facut fara acceptul ungurilor. Conform diplomei din 1285,
razvrätirea lui Litovoi a constat nu in extinderea stapdnirii sale in noul tinut, ci in

31 D. Onciul, Radul Negru, p. 355, n. 69.
32 Observatie de acest fel la $. Papacostea, op. cit., p. 142.
33 Stelian Brezeanu, «Doinn a Iowa' Tara RoniCineasca». Originea si semnificcuia unei forniule

inedievale de cancelarie, in "Revista istoricd", I, 1990, nr. 2, P. 151-164, mai ales p. 160; Viorel
Achim, Ecclesiastic Structures and Political Structures in 14th Century Wallachia, in Church and
Society in Central and Eastern Europe, ed. Maria Craciun, Ovidiu Ghitta, Cluj-Napoca, 1998, p. 1267
127.
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refuzul de a pläti regelui veniturile (proventus) care i se cuveneau din respectivul
finut. Restaurarea situatiei se face in urrna expeditiei condusä de magistrul
Gheorghe, care 1-a infrant pe voievod acesta a cazut in lupta si a ajuns la o
intelegere cu fratele acestuia, Barbat. Adicd, a fost restabilit tributul.

Intreaga poveste a voievodului Litovoi trebuie plasata in contextul miscarilor
care s-au produs la frontierele sud-estice ale regatului Ungariei incepandu cu 1273,
in care au fost implicate atat forte externe, cat i elementele locale. Forte le locale
au putut profita de släbirea puterii ungare in regiune si au cautat sä iasä de sub
ascultarea regelui si a dregatorilor regali de aici. Succesul lui Darman si Kudelin in
Brani6evo i Ku'oevo este de neconceput fard sprijinul din partea elementelor
locale. Pe termen ceva mai lung fortele locale ii vor impune vointa. In anii '70,
insa, regalitatea ungard a fost Inca in stare sa limiteze aceste actiuni de
autonomizare. Asa a fost si in cazul incercarii lui Litovoi. Expeditia condusa de
magistrul Gheorghe pe care o plasam in anul 1279 a fost incununata de succes,
restabilind vechea relatie intre tinutul respectiv i regatul ungar.

Expeditiile ungare in Branieevo Ku6evo (1284)
Diploma din 8 ianuarie 1285 in favoarea magistrului Gheorghe, fiul lui

Simon din neamul Baksa, enumerând serviciile facute de acesta, aminteste de cloud
actiuni contra lui Darman la care magistrul Gheorghe a participat direct: "Pe urrna,
când ne-am dus la Darman, in chip pasnic, pentru o intalnire, i când acesta a luat
in prinsoare pe niste baroni ai nostri, numitul magistru Gheorghe ne-a slujit cu
credinta si ne-a adus prins pe unul dintre tovardsii acelui Darman. Afard de aceasta,
cand am trimis, impreund cu cumanii, pe oamenii nostri credinciosi din
Transilvania impotriva lui Darman si a bulgarilor, facandu-1 pe magistrul Gheorghe
cdpitanul acelei ostiri, numitul magistru Gheorghe a adus si acolo slujbe
multumitoare potrivite cinstei maiestatii regale."34

Din fragmentul citat rezultd ca au existat cloud interventii ungare impotriva
lui Darman. In prima, regele Ladislau IV a incercat sä ajungd la o intelegere cu
Darman i s-a dus in persoand la o intalnire cu acesta. Actiunea s-a soldat insa cu
luarea in captivitate de castre boierul bulgar a mai multor baroni. Din text pare sa
rezulte o confruntare militard, chiar dacd de mica amploare, incheiata cu
infrângerea ungurilor. Mentionarea capturdrii de care magistrul Gheorpe a unuia
dintre tovardsii lui Darman pare sä ascundä o infrangere a ungurilor. In al doilea
rand, avem de-a face cu o expeditie ungard de oarecari proportii, la care au
participat cumanii i o oaste din Transilvania. Nici acum nu este mentionata o
victorie ungard, ceea ce inseamnd cd nici de aceastä data expeditia nu s-a soldat cu
un succes.

Ceterum, <cum> ad Dormanum ad colloquium sub spe pacis accessissemus, ubi quosdam
barones nostros captivavit, idem magister Georgius nobis fidelissima obsequia ibi exercuit et
impendit, et unum de sociis Domani eiusdem captum adduxit. Insuper, cunt nostros homines fideles
Transilvanos, unacum Comanis nostris, contra Dormanum et Bulgaros tnisyssemus, magistrum
Georgiunz exercitus capitaneum preficientes, idem tnagister Georgius, loco in eodem grata obsequia
exercuit et condigna honori regie maiestatis. (DRH, D, I, p. 31.)

34

si
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Au existat, a§adar, doud tentative ungare de a recupera BraniOevo i Kusdevo.
Stabilirea datei la care ele au avut loc este dificila. In §irul slujbelor militare
indeplinite de donatar, actiunile contra lui Darman sunt mentionate ultimele, ceea
ce inseamnd ca ele s-au petrecut cel mai apropiat de mornentul redactärii diplomei.
Imediat inaintea celor cloud actiuni impotriva lui Darman sunt mentionate, in
ordinea (cronologica) folositä de document: expeditia in Cehia, expeditia contra lui
Litovoi la sud de Carpati §i expeditia regard contra curnanilor pagdni. Amintita
expeditie in Cehia trebuie plasata cândva in cursul razboiului ungaro-ceh din 1276
1278, iar expeditia regard impotriva cumanilor se refera la campania incheiatä cu
lupta de la lacul Hod (1282).

Nu este exclus ca prima tentativa de recuperare, cea in care regele a incercat,
frä succes, sa ajunga la o intelegere cu Darman, sa fi avut loc totu§i ceva mai
inainte, in 1279, and am vazut cä la frontierele balcanice ale regatului s-au
petrecut anumite evenimente, inclusiv numirea unui ban de Ku'devo (si, putem
banui, §i a unuia de Brani6evo). Nu este ie§it din comun de§i astfel de cazuri sunt
putine ca scribul unei diplome regale sä incalce principiul reddrii cronologice a
evenimentelor §i sa recurga la criteriul teritorial atunci and e vorba de
consemnarea unor evenimente. Am vazut ca in octombrienoiembrie 1279 regele §i
principalii sai dregatori s-au aflat in sudul Banatului actual, desigur in legaturd cu
evenimentele de la frontierele balcanice.

Credem insä cä incercarea regelui Ladislau IV de a ajunge la o intelegere cu
Darman nu a avut loc in 1279, ci in 1284. Regele s-a deplasat la Dundre pentru a
doua oard in primavara anului 1284. A poposit tot la Erdsomlyó, unde la 3 §i 4 mai
1284 a emis nite diplome35. Aceasta deplasare banuim cd a avut ca scop
rezolvarea problemei tinuturilor Branièevo i KuOevo. Atunci Ladislau N si-a
putut propune sa-I intalneasca pe Darman. Probabil regele voia o reglementare
papica a conflictului cu stapanitorii din Brani6evo §i Kuèevo. El spune sa. s-a dus
la Darman "in chip papic, pentru o intalnire" (ad colloquium sub spe pacis). In
contextul complicatei situatii interne din tard, unde problema cumand tindea sä se
agraveze, §i al dezvoltarilor de la Dunarea de Jos, unde puterea lui Nogai se afirma
tot mai mult, este de presupus cä Ladislau IV era interesat sa aiba raporturi bune cu
stapanitorii din fostul BraniOevo §i fostul Kuèevo ungar. Acest lucru nu a fost insä
posibil, intruat boierii bulgari faceau politica protectorilor lor tatari §i erau ostili
oricarei colaborari cu Ungaria.

A§adar, credem cA primävara anului 1284 (sfdr§itul lui aprilie inceputul lui
mai) a fost momentul in care a avut loc prima confruntare intre unguri §i bulgarii
lui Darman §i Kudelin de care vorbete diploma din 8 ianuarie 1285. Intentia la
prima vedere papica a lui Ladislau IV de a-1 intalni pe Darman s-a incheiat cu o
lupta, ce e drept, de mica amploare.

35 3 mai 1284: RA, 1112-3, nr. 3305, p. 335 ("Datum in Sumulu"). 4 mai 1284: HO, VII, p. 184
185 ("Datum in Erdsumlwa"). Vezi si diploma din 13 mai 1284, emisä de judele curtii: "Datum in Erd
Sumlua" (cf. Gy. GyOrffy, Az Arpad-kori Magyarorsilig tortenen faldrajza, III, Budapest, 1987, p. 493).

-

-
-
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Optiunea pentru 1284, in loc de 1279, eliminä i orice suspiciune in privinta
modului in care documentul in favoarea magistrului Gheorghe Inirä evenimentele
in cursul cdrora s-a afirmat acest personaj.

A urmat, dupd un oarecare timp, o actiune militard ungard impotriva lui
Ddrman, la care au participat cumanii §i transilvänenii, oastea ungard find condusä
de magistrul Gheorghe. $i aceastä expeditie s-a incheiat fard succes. Aceastä a
doua expeditie s-a produs, obligatoriu, tot in anul 128436.

Concluzii
Din aceasta trecere in revistd a evenimentelor petrecute la frontierele sud-

estice ale regatului Ungariei, rezultä ca. in 1279 §i apoi in 1284 ungurii au incercat
sä recucereascd tinuturile BraniCevo i Kuèevo, pierdute in 1273, situate la sudul
Dundrii, in regiunea Portilor de Fier, i sä restabilileascd vechile raporturi de
suzeranitate-vasalitate existente intre regele ungar §i voievodul Litovoi de la sud de
Carpati. Actiunile ungare impotriva lui Ddrman §i Kudelin s-au soldat cu
infrângeri, dar expeditia impotriva voievodului Litovoi a fost incununatä de succes.
Acestea au fost, de fapt, intre ultimele interventii ungare in sud-estul Europei in
secolul al XIII-lea. Ele nu au avut insã nimic din caracterul masiv al expeditiilor
regale impotriva Bulgariei sau al altor tali din sud-estul Europei organizate in
vremea lui Bela IV §i a lui Stefan V.

Ca o caracteristicd generala, anii de domnie a regelui Ladislau IV (1272
1290) au insemnat un recul in ce prive§te puterea ungard in spatiul balcano-
carpatic. Ungaria a pierdul teren in fata statelor de aid i mai cu seamd in fata
factorului de putere pe care il reprezenta formatiunea mongold de la Dundrea de
Jos, in frunte cu Nogai. Noul raport de forte s-a tradus i in pierderea de care
Ungaria a unor teritorii. Prdbu*irea puterii ungare in spatiul balcano-carpatic §i
pierderea de cdtre Ungaria a conditiei de putere regionala se vor produce chiar in
anul care a urmat mortii lui Ladislau IV.

Prima loviturd din partea mongolilor a survenit in 1285, and a avut loc ceea
ce in istoriografia ungard este numitä de regula "a doua invazie tätard"37. Campania
tätard in Ungaria §i Transilvania din anul 1285 a fost condusä de Telebugha,
nepotul hanului Tuda Mönke, i de Nogai, emirul de la Dundrea de Jos. Atacul
mongol nu s-a limitat la regatul Ungariei, ci s-a desfa§urat pe un front mai intins.
Operatiunile au inceput cu atacarea Sandomirului polon, la slar§itul lui 1284, iar in

36 Dupd Vladimir Corovié, ungurii au trimis oastea impotriva celor doi boieri la inceputul anului
1285 (Vladimir Corovié, Istortja Srba, Beograd, 1993, p. 167). In privinta fixdrii in timp a
conflictelor dintre regele Ladislau IV i cei doi boieri bulgari, Petär Nikov opteazd pentru 1282-1284
(P. Nikov, Istorija na vidinskoto knjaiestva, p. 40).

37 Pentru invazia tatard din 1285 in regatul Ungariei, Gyorgy Székely, Egy elfeledett rettegés: A
második tatarjards a magyar törtineti hagyományokban és az egyeternes osszeftiggesekben, in
"Szazadok", 122, 1988, 1-2, p. 52-88, care face si o incursiune istoriografica in legaturd cu acest
moment. De asemenea, P. Iambor, Atacurile curnano-ffitare asupra Transilvaniei in a doua jumátate
a veacului al XIII-lea, in "Anuarul Institutului de istorie si arheologie Cluj-Napoca", XVII, 1974, p.
215-219; S. Papacostea, op.cit., p. 123-124.
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13 Regatul ungar la Dundrea de Jos (1279-1284) 119

prima jumdtate a anului 1285, cvasisimultan cu incursiunea in Ungaria, tätarii au
actionat §i la sudul Dundrii. Nogai a condus atunci o campanie impotriva Bulgariei,
tranformându-1 pe tarul de origine cumand Gheorghe I Terter (1280-1291) in
vasalul sãu. Apoi mongolii s-au indreptat impotriva Bizantului. A existat in 1284
1285 o actiune mongold coordonatä §i concentratä pe un front larg. Nogai a
actionat atunci, militar §i politic, asupra tuturor vecinilor, din vest §i nord-vest, ca
§i din sud".

Momentul 1285 a insemnat mai mult o afirmare a interesului mongol pentru
spatiul carpato-balcanic. Peste cativa ani, in 1291-1292, se va produce insã o
modificare importantä in raportul de forte in sud-estul Europei39. Atunci, cu ocazia
unui conflict izbucnit in nord-vestul Peninsulei Balcanice intre, pe de o parte,
Stefan Dragutin, stapdnitorul Mae'vei ajuns in aceastä pozitie in urma donatiei
facute de socrul sdu, regele Ladislau IV, in 1284 , ajutat de regele sarb Stefan
Uro§ II Milutin, iar pe de altä parte stäpânitorii din Brani6evo, Därman §i Kudelin,
sprijiniti de $i§man, conducdtorul principatului de Vidin, mongolii lui Nogai au
intervenit in favoarea ultimilor. Nogai a organizat o expeditie militard de anvergurd
de-a lungul Dundrii de Jos, cornparabild prin consecinte cu marea invazie
desfa§uratä cu cinci decenii inainte. Expeditia lui Nogai s-a soldat cu ocuparea de
la regatul Ungariei a banatului de Severin pand la Portile de Fier §i cu instaurarea
unui control mongol ferm in regiune. Imperiul mongol de la Dundrea de Jos al lui
Nogai §i-a extins astfel aria de dominatie §i a ajuns sa controleze, direct sau
indirect, toate tarile §i teritoriile din spatiul balcano-carpatic.

Ungaria a pierdut atunci ultimele teritorii pe care le mai detinea la sud de
Carpati, Dun5re §i Sava: cea mai mare parte a banatului de Severin a fost ocupatà
de mongoli, iar Mgva, care formal rdmdsese un teritoriu ungar, a ie§it complet din
cornponenta regatului §i, treptat, a devenit un teritoriu al statului sdrb. Banatul
unguresc de Severin a dispärut ca entitate teritoriald. Mongolii lui Nogai au impins
hotarul cu regatul Ungariei de pe Oltul inferior la Portile de Fier. Ungaria a
inregistrat un recul teritorial §i politic major. Practic, regatul ungar a revenit la
frontierele pe care le-a avut in primii ani ai secolului al XIII-lea, inainte de lansarea
politicii sale sud-estice, sub regele Emeric (1196-1204). Practic, in 1291 s-a
incheiat un capitol din istoria sud-estului european, in care Ungaria a fost factor de
putere, determinând sau influentfind destinul tarilor §i popoarelor din regiune.

38 Pentru desfftsurärile din 1284-1285 in extremitatea vesticA a spatiului controlat de mongoli si
in Wile vecine, Bertold Spuler, Die Goldene Horde. Die Mongolen in Rufiland 1223-1502, 2.,
erweitere Auflage, Wiesbaden, 1965, p. 66-68.

39 Pentru evenimentele petrecute la Dunarea de Jos in 1291-1292, indeosebi Aurel Decei, La
Horde d'Or et les pays roumains aux mt. et XIV siecles selon les historiens arabes contemporains,
in Romano-arabica, II, Bucuresti, 1976, p. 61-63; S. Papacostea, op.cit., p. 125.
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ACTIONS UNDERTAKEN BY THE HUNGARIAN KINGDOM FOR
TERRITORIAL RECOVERY AT THE LOWER DANUBE (1279-1284)

Abstract

The attempt by the Hungarian Kingdom to recover two territories south of
the Danube, in the Iron Gates region, namely Brani6evo and Ku'oevo, is presented.
Under Hungarian rule between 1255 and 1273, the two territories had been
subsequently lost in 1273 to the Bulgarian boyars Darman and Kudelin, who had
turned them into an autonomous political entity. The Hungarians made two
attempts at recovery: in 1279, when King Ladislas IV went in person to the
Danubian borders of the kingdom to this very purpose, and in 1284, when two
expeditions were organized against Darman, the king taking part in the first. The
attempts of 1279 and 1284 failed, as the Hungarians were unable to recover the two
territories.

In 1279, a Hungarian intervention to the north of the Lower Danube was
organized, with the object of repressing the revolt of voivode Litovoi. The
expedition, led by Magister George de genere Baksa, led to the reestablishment of
the old suzerainty-vassalage relations between the Hungarian king and the
Romanian voivode.

As a matter of fact, these were to be the last Hungarian interventions in
South-Eastern Europe in the thirteenth century. In the years to follow, the
Hungarian power at the Lower Danube would be in steady decline, concurrently
with the rise in influence of the Mongol formation at the mouth of the Danube, led
by Noghay. A radical change in the power balance would occur in 1291-1292,
with Noghay, after a massive expedition, taking control of the Danube line until the
Iron Gates.
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"DOMINUS QUARTAE PARTIS ET DIMIDIAE TOTIUS
IMPERII ROMANIAE'. CRUCIADA A PATRA SI NOUA

TITULATURA A DOGILOR IN REPREZENTAREA
CRONISTICII VENETIENE

SERBAN MARIN

Cruciada a patra a insemnat pentru Venetia oportunitatea de a se impune ca
factorul cel mai insemnat, politic si economic, in spatiul fost bizantin. Noul
imperiu rezultat in urma evenimentelor din 1203-1204 a fost cel mai adesea
considerat ca o creatie venetiand, ca un stat-rnarionetä in mainile cornerciantilor din
laguna venetä. Aceastä incontestabila dominatie venetiand in regiune nu s-a limitat
insa la aspectul practic, ci a atins si pe cel teoretic, manifestat prin noua titulatura
adoptatä de dogi, cea de Dominus quartae partis et dimidie totius Imperil
Romaniae, atasata celei de Dux Venetiarum, Dalmatiae Croatiaeque. Magulirea
orgoliului venetian se vedea astfel satisfacutd si pe acest plan. Intr-adevär, in noua
conjunctura, "Constantinople est devenue une seconde Venise"1.

Noua titulaturd se poate inscrie alaturi de alte cloud elemente rnenite sä
demonstreze superioritatea venetiand, anurne: crearea institutiei de podesta pentru
reprezentantul venetian la Constantinopol2 i alegerea unui cleric venetian in
functia de patriarh latin3. Cronistica venetiand, conceputa la secole distanta fata de
evenimente, va mai adauga alte cloud episoade care sä sublinieze o data in plus

I Freddy Thiriet, Histoire de Venise, Paris, 1952, p. 45. Aprecierea Constantinopolului latin ca
"une autre Venise" sau "la Nuova Venezia", §i la Nicolae Iorga, France de Constantinople et de
Morée, Bucure§ti, 1935, p. 23 sau Donald M. Nicol, La quarta Crociata, in Storia di Venezia. Dalle
origini alla caduta della Serenissitna, vol. II: L'età del comune (ed. Giorgio Cracco §i Gherardo
Ortalli), Roma, 1995, p. 155-181 (180), in timp ce Denis A. Zakythinos, La compete de
Constantinople en 1204, Venise et le partage de l'Empire byzantin, in Venezia dalla Prima crociata
alla Conquista di Costantinopoli del 1204, Florenta, 1965, p. 139-155 (152) duce mai departe ideea,
vorbind de "une ((Grande ideeo vénitienne" in legatura cu acest aspect.

2 Roberto Cessi, L'eredita di Enrico Dandolo, in "Archivio Veneto", seria a V-a, 67, 1960, p. 1-
25 (14-25); Robert Lee Wolff, A New Document from the Period of the Latin Empire of
Constantinople: The Oath of the Venetian Podesta, in "Annuaire de l'Institut de Philologie et
d'Histoire Orientales et Slaves", 12 [= Melanges Gregoire], 4, 1953, p. 539-573 [= 1dem, Studies in
the Latin Empire of Constantinople, Londra, 1976, studiul VI].

3 Louis de Mas Latrie, Les Patriarches Latins de Constantinople, in "Revue de l'Orient Latin",
3, 1895, p. 433-456; Aurelio Palmieri, 1 vicari patriarcali di Costantinopoli, in "Il Bessarione", seria
a 11-a, 7, 1904, p. 41-48; Leo Santifaller, Beitrage zur Geschichte des Lateinischen Patriarchats von
Konstantinopel (1204-1261) nach den venezianischen Urkunden, Weirnar, 1938; R.L. Wolff, The
Organization of the Latin Patriarchate of Constantinople, 1204-1261, in "Traditio", 6, 1948, p. 33-
60; !dem, Politics in the Latin Patriarchate of Constantinople, 1204-1261, in "Dumbarton Oaks
Papers", 8, 1954, p. 227-303; Giorgio Fedalto, II patriarcato latino di Costantinopoli (1204-1261), in
"Studia Patavina. Rivista di scienze religiose", 18, 1971, 2, p. 390-457; $erban Marin, The First
Venetian on the Patriarchal Throne of Constantinople. The Representation of Tommaso Morosini in
the Venetian Chronicles, in "Quaderni della Casa Romena di Venezia", 2, 2003, p. 49-90.
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122 Serban Marin 2

completa dominatie §i postura de arbiter desdvdr§it a Venetiei in noua formatiune
statard: presupusa candidaturd a dogelui Enrico Dandolo (1192-1205) pentru
functia de impdrat §i ulterioara sa recuzare4 i, ca eveniment ulterior, propunerea
dogelui Pietro Ziani (1205-1229) de strdmutare a institutiilor venetiene la
Constantinopol, soldatd de asernenea fara succes5.

intre toate acestea, principalul element care sd ilustreze noua glorie
dobanditä de venetieni in urma evenimentelor este reprezentat de titulatura de
dominus. Importanta sa a determinat traditia venetiand sä se implice in analize
cantitative in ce prive§te stdpdnirea asupra Romaniei, precurn comentariul fdcut de
Fortunato Olmo, abate la San Giorgio Maggiore: "Era dunque il Doge di Venezia
hnperatore, né pub negarsi, et perche Romania nel greco rilieva nel latino Roma
Nuova, era dunque il Doge Imperatore romano, percib che doppb che, da
Costantino fu trasferito l'imperio da Roma vecchia a Costantinopoli, fit da lui
istesso questa dub detta con altro nome Roma nuova []6, ca urmare, "[...]
essendosi assegnata la sola quarta parte all'Imperatore, e al Doge una e niezza,
era dunque imperatore il Doge di Venezia che l'Imperatore Balduino istesso

Absentd in scrierile narative contemporane (cronicile franceze, scrierea lui
Nicetas Choniates, corespondenta papaId), ea nu a constituit nici pentru
istoriografia moderna un caz demn de a fi studiat. in general, literatura de
specialitate a Cruciadei a patra sau a istoriei Imperiului latin de Constantinopol, ca

lucrdrile de istorie generald a Venetiei sau a Bizantului o ignord sau, in cazul cel
mai fericit, nu fac deck sä o consemneze8, fdrd a se implica in vreo dezbatere

4 S. Marin, The Venetian 'Empire' in the East. The Imperial Elections in Constantinople on
1204 in the Representation of the Venetian Chronicles, in "Annuario. Istituto Romeno di cultura e
ricerca umanistica di Venezia", 5, 2003, p. 185-245.

5 5. Marin, Comunitatea venetianet - intre civitas .yi imperium. Un proiect de transfer al
capitalei de la Venetia la Constantinopol, in conformitate cu cronica lui Daniele Barbaro, in
"SMIM", 20, 2002, p. 139-159 [versiune in limba engleza, Idem, The Venetian Community - between
civitas and imperium. A Project of the Capital's Transfer from Venice to Constantinople, according
to the Chronicle of Daniele Barbaro, in "European Review of History", 10, 2003, 1, p. 81-102].

6 Archivio di Stato di Venezia, Miscellanea di carte non appartenenti a nessun archivio, B. 9, p.
12, apud Antonio Carile, La Partitio terrarum Impeni Romanie del 1204 nella tradizione storica dei
veneziani, in "Rivista di Studi Bizantini e Neoellenici", serie nouft, 2-3, 1965-1966, p. 125-183 (177).

7 Ibidern.
8 Cateva exemple: S. Romanin, Storia documentata di Venezia, editia a doua, vol. II, Venetia,

1912 [1853-1861], p. 184-185; Ludwig Streit, Venezia e la quarta crociata, in "Archivio Veneto", 16,
1878, 1, p. 46-94 *i 16, 1878, 2, p. 239-271 (265) [titlul original, Venedig rind die Wendung des
vierten Kreuzzuges gegen Konstantinopel, Anklam, 18771; H. Kretschmayr, Geschichte von Venedig,
Gotha, 1905, vol. I, p. 489; William Miller, The Latins in the Levant. A History of Frankish Greece
(1204-1566), Londra, 1908, p. 30; Charles Diehl, Une republique patricienne. Venise, Paris, 1915, p.
52; John Knight Fotheringham, Marco Sanudo, the Conqueror of the Archipelago, Oxford, 1915, p.
52, 55; A.A. Vasiliev, History of the Byzantine Empire. 324-1453, vol. II, Madison, Milwaukee-
Londra, 1952 [1917-1925], p. 463; N. lorga, op. cit., p. 23; Eugenio Musatti, Storia di Venezia, editia
a treia, vol. I, Milano, 1936, p. 108-109; Ch. Diehl §i Lysimaque Oeconomos, in Histoire du Moyen
Age, vol. IX, partea 1: L'Europe Orientale de 1081 a 1453 (autori Ch. Diehl, L. Oeconomos,
Rodolphe Guilland, René Grousset), Paris, 1945, p. 136-137; R.L. Wolff, Romania: the Latin Empire
of Constantinople, in "Speculum", 23, 1948, p. 1-34 (1, nota 3 i p. 8) [= Idem, Studies in the Latin
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3 Cruciada a patra i noua titulaturd a dogilor 123

(decat cel mult men(ionarea faptului ca titulatura facut aparitia abia ulterior
incetarii din viata a lui Enrico Dandolo, fi ind adoptatä de prirnul podesta venetian
la Constantinopol Marino Zeno, iar mai apoi de dogele Pietro Ziani9). 0 exceptie
o constituie studiul lui Vittorio Lazzarini dedicat titulaturii dogilor venetieni care
se implica §i intr-un istoric al evolutiei titulaturii pe care o analizam id. De

Empire of Constantinople, Londra, 1976, studiul II]; Jean Longnon, L'empire latin de Constantinople
et la principaute de Moree, Paris, 1949, p. 63; George Ostrogorsky, History of the Byzantine State
(trad. Joan Hussey), New Brunswick, New Jersey 1969 [1952], p. 424; Andrea da Mosto, 1 Dogi di
Venezia nella vita pubblica e privata, Milano, 1960, p. 74; Venice, in Encyclopaedia Britannica, vol.
23, Chicago-Londra-Toronto-Geneva-Sydney, 1964, s.v., p. 65; Hans Eberhard Mayer, The Crusades
(trad. John Gillingham), Oxford, 1988 [1965], p. 204; D.A. Zakythinos, op. cit., p. 148; A. Carile, La
partitio terrarum imperii Rornanie del 1204 nella tradizione storica dei veneziani, p. 179; Francesco
Cognasso, Storia delle crociate, [Milano,] 1967, p. 744; Giorgio Cracco, Societa e Stato nel tnedioevo
veneziano (secoli XII-XIV), Florenta, 1967, p. 57; Kenneth M. Setton, The Papacy and the Levant
(1204-1571), vol. 1: The Thirteenth and Fourteenth Centuries, Philadelphia, 1976, p. 19; Donald E.
Queller, The Fourth Crusade. The Conquest of Constantinople. 1201-1204, [Leicester,] 1978, p. 150;
A. Carile, La cancelleria sovrana dell'impero latino di Costantinopoli (1204-1261), in "Studi
Veneziani", serie noud, 2, 1978, p. 37-73 (42); G. Cracco, Un "altro mondo". Venezia nel medioevo.
Dal secolo XI al secolo XIV, Torino, 1986, p. 61, 62; Mario Gallina, Potere e societa a Bisanzio.
Dalla fondazione di Costantinopoli al 1204, Torino, 1995, p. 322; Nicholas A. Cooke, The Sack of
Constantinople, 2000 (mentioneaza doar ca "Dandolo demanded for Venice «one half and one
quarter of the Roman Empire» as its share of conquered lands", fail a mai preciza dacä este vorba de
o titulatura aparte); material nesemnat, Innocenzo III 4a crociata 11 piccolo Federico II; material
nesemnat, I dogi di Venezia (3); Michele Ducas Puglia, Venezia e le Crociate (parte seconda).

9 Este vorba de autorii care s-au bazat strict pe documentele de cancelarie, vezi W. Heyd,
Histoire du commerce du Levant au moyen-age [ed. Furcy Raynaud], Amsterdam, 1983 [1885-1886],
vol. I, p. 287; Camillo Manfroni, Storia della marina italiana dalle invasioni barbariche al trattato di
Ninfeo (anni di C. 400-1261), Livorno, 1899, p. 341 (care eronat II nume*te pe acesta din urmã ca
Ranieri Zeno); J.K. Fotheringham, Genoa and the Fourth Crusade, in "The English Historical
Review", 25, 1910, p. 26-57 (48); Louis Halphen, L'essor de l'Europe siecles), editia a
doua, Paris, 1941 [1932], p. 288; R.L. Wolff, A New Document, p. 544; Fr. Thiriet, La Romanie
vénitienne au moyen age. Le developpement de l'exploitation du domaine colonial venitien (Xr-xve
siecles), Paris, 1959, p. 79-81; R.L. Wolff, The Latin Empire of Constantinople, 1204-1261, in A

History of the Crusades (ed. Kenneth M. Setton), vol. II: The Later Crusades 1189-1311 (ed. R.L.
Wolff i Henry W. Hazard), Philadelphia, 1962, p. 187-233 (193); A. Carile, Partitio Terrarum
Imperii Romanie, in "Studi Veneziani", 7, 1965, p. 125-305 (166-167); D.A. Zakythinos, op. cit., p.

150; D.M. Nicol, The Fourth Crusade and the Greek and Latin Empires, 1204-1261, in The
Cambridge Medieval History, vol. IV: The Byzantine Empire, partea 1: Byzantium and its Neighbours
(ed. J.M. Hussey), Cambridge, 1966, p. 275-330 (293-294); A. Carile, Per una storia dell'Impero
Latino di Costantinopoli (1204-1261), editia a doua, Bologna, 1978, p. 228; Idem, La cancelleria
sovrana dell'impero latino di Costantinopoli, p. 42; John Julius Norwich, A History of Venice,
Londra, 1982, p. 147; D.M. Nicol, Venezia e Bisanzio, Milano, 1990 [1988], p. 204; David Jacoby,
The Venetian Presence in the Latin Empire of Constantinople (1204-1261): the Challenge of
Feudalism and the Byzantine Inheritance, in "Jahrbuch der Osterreichischen Byzantinistik", 43, 1993,
p. 141-201 (147-148); Giorgio Ravegnani, La Romania veneziana, in Storia di Venezia. Dalle origini
alla caduta della Serenissinta, vol. II, p. 183-231 (203-204); D.M. Nicol, Byzantium, Venice and the
Fourth Crusade ("and he [n.n. Marino Zeno] adopted the title of Podesta and Dominator or Lard of
one quarter and

Vittorio
one eighth
Lazzarini,

of the whole Empire of Romania.").
10 / titoli dei dogi di Venezia, in "Nuovo Archivio Veneto", serie noud, 2,

1903, p. 271-311 (special 295-308).
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124 Serban Marin 4

asemenea, Roberto Cessi" i Silvano Borsaril2 se implicd in aborddri de ordin
juridic ale titulaturii. In privinta lui Antonio Carile, acesta acordd credit deplin
opiniilor exprimate de V. Lazzariniu. Intr-adev5r, necesitatea operarii unei
separatii intre acordarea unei titulaturi dogelui Enrico Dandolo §i, respectiv
persoanei Enrico Dandolo este binevenitä. De asernenea, situatia cetatenilor
venetieni in cadrul unui imperiu bazat pe structuri feudale conduce la ceea ce S.
Borsari considera ca o "l'ibridità della situazione"I4. Toate acestea nu reprezintä
insa obiectul studiului de fatä. Acesta din urmd investigheaza modalitatea in care
noua titulaturd a fost reprezentata in cronistica venetiand, elaboratä la distantd de
secole fatd de evenimentelor Cruciadei a patra §i ale inceputurilor Imperiului latin
de Constantinopol.

Este de remarcat i eventuala "concurentä" la care titulatura de dorninus a
fost supusä din partea alteia, anume cea de "despot", de asemenea dobânditä de
dogele Enrico Dandolo in cadrul ace1uia§i context. Cateva lucrari moderne expun
cele cloud achizitii de titulaturi in mod separat15, având in vedere se pare
incadrarea acestei mäsuri in tendinta generala a cuceritorilor Constantinopolului de
a adopta titulaturi i demnitäti bizantine16.

Sursa la care se face apel pentru primirea titlului de "despot" de cdtre doge o
reprezinta o scriere tarzie fata de even iment, anume Chronike Syngraphe a lui
Georgios Akropolites (elaboratä in jur de 1270, in conditiile in care autorul se
näscuse la 13 ani dupd instaurarea Imperiului latin de Constantinopol)". Aceeai
sursä ins5 este i cea care amintqte i de acel "sfert i jumatate de sfert"
("ro rEraprov Kat Tall Temps-op TO 711210-ll") din Romania care urmau sä fie
stäpfinite de cdtre doge18. Dat fi ind cä referinta se face in chiar acelai context, pare

II Roberto Cessi, Storia di Venezia, vol. II: Dalle origini del ducato alla IV crociata, Venetia,
[1958], p. 465-467; Idem, L'eredita di Enrico Dandolo, p. 14-25; Idem, Storia della Repubblica di
Venezia, Florenta, 1981, P. 194-195, 199-201.

12 Silvano Borsari, Studi sulle colonie veneziane in Romania nel XIII secolo, Napoli, 1966, p. 17-21.
13 A. Carile, Partitio terrarum imperii Romanie, p. 167; Idem, La Partitio terrarum Imperii

Romanie del 1204 nella tradizione storica dei Veneziani, p. 179.
14 S. Borsari, op. cit., p. 20.
15 Ch. Diehl, op. cit., p. 52; Ch. Diehl si L. Oeconomos, op. cit., p. 136, respectiv p. 136-137; J.

Longnon, op. cit., p. 63; R.L. Wolff, A New Document, p. 543, respectiv p. 544; F. Thiriet, op. cit., p.
76, respectiv p. 78; D.A. Zakythinos, op. cit., p. 152, respectiv p. 148; A. Carile, Partitio terrarum
Imperii Romanic, p. 166, respectiv p. 166-167; K.M. Setton, op. cit., p. 18-19, respectiv p. 19; G.
Ravegnani, op. cit., p. 203, respectiv p. 203-204. Pe de altd parte, unele lucrdri retin exclusiv
adoptarea titulaturii de "despot", Louis Bréhier, L'Eglise et l'Orient au moyen age. Les Croisades,
editia a sasea, Paris, 1928, p. 169 (cu precizarea "tres probablemem"); D. M. Nicol, La Quarta
Crociata, p. 179.

16 Pentru titulaturile bizantine ale cruciatilor non-venetieni, A. Carile, Per taw storia dell'impero
p. 217 (tabelul VIII); Peter Lock, The Latin emperors as heirs to Byzantium, in New

Constantines. The Rhythm of Imperial Renewal in Byzawiwn, 4th-13th Centuries. Papers from the
Twenty-Sixth Spring Symposium of Byzantine Studies, St. Andrew, March 1992 (ed. Paul Magdalino),
Aldershot-Brookfield, Vermont, 1994, p. 295-304 (298-299). In privinta lui J. Longnon, op. cit., p.
63, acesta reline doar titulatura de protovestiarios acordatd lui Conon de Béthune, aratdnd in
continuare cd celelalte demnitati conferite de Balduin I erau "plus conformes aux usages d'Occident".

17 Georgii Acropolitae Annales (ed. Immanuel Bekker), Bonn, 1836, p. 15.
18 Ibidem.
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5 Cruciada a patra §i noua titulatura a dogilor 125

rnai potrivit sd se aprecieze cä titulatura de "despot" figureaza mai degraba ca
sinonim sau chiar corespondent bizantin pentru cea de dominus, prin urmare nu
este vorba de nici un fel de "concurenta" intre cei doi termeni. Cele cloud titulaturi
nu trebuie considerate ad litteram, ele avand mai degraba semnificatia generica de
"stapan", cu mat mai mult cu cat "despot" din textul cronicarului bizantin are
functie adjectivald: "Sarnorucog cetcok1arog"19. Un argument in sprijinul acestei
asertiuni, anume cea a relativizärii termenului de "despot"-°, este reprezentat de
preluarea acestei denumiri de catre Insui noul imparat, contele Balduin I de
Flandra, in prirnele acte ale cancelariei imperiului proaspät creat:
"Ba/18outvoc SEctrartig"21. Faptul nu este singular, titlul de "despot" figurand §i
pe sigilii imperiale anterioare (din timpul lui Alexios III, 1195-1203) sau ulterioare
(sub Henric I 1206-1216, Robert de Courtenay 1221-1228, Balduin II 1228-
1261 §i chiar din vremea lui Mihail VIII Paleolog 1261-1282) domniei lui
Balduin 1 pe tronul constantinopolitan, astfel inc.& semnificatia sa absolutd, de
demnitate bizantina (creatä in timpul lui Manuel I Comnen22) se relativizase23. De
altfel, R. Guilland a indicat, chiar dacd indirect, separatia dintre titlul nobiliar de
"despot" §i semnificatia de "stäpan" desemnand pe imparat24. De asemenea, o
eventuala achizitie a titlului de "despot" independent de cel de dominus ar fi
insemnat o oportunitate pentru Enrico Dandolo sau pentru succesorii sai sa II
utilizeze §i cu alte ocazii. Or, titulatura de "despot" nu figureaza in nici unul din
documentele ulterioare ale dogilqr venetieni.

In sprijinul acestei relativizari a titlului de "despot", facem trimitere §i la un
element din perimentrul cronistic venetian, anume la cronica lui Martino da Canal,
redactata intre 1267 §i 1275. Aceasta avanseazd urmatoarea versiune: "Et a
monseignor ii dus en fu done la carte part et la moitie de l'autre cartier de trestot

19 Acelasi Akropolites foloseste si verbul SECYTEC4Elv, ibidem, p. 75.
20 Pentru titulatura de "despot" semnificând cel mai inalt rang in cadrul ierarhiei bizantine si

disputele din jurul originilor sale, Louis Brehier, Les Institutions de l'Empire byzantin, Paris, 1949,
passim; G. Ostrogorsky, Urum-Despotes. Die Anfeinge der Despoteswiirde in Byzanz, in
"Byzantinische Zeitschrift", 44, 1951, p. 448-460; R. Guilland, Etudes sur l'histoire administrative de
l'Empire byzantine. Le despote, o Scattorrig, in "Revue des etudes byzantines", 17, 1959, P. 52-89;
B. Ferjan6ié, Despoil u Vinzatiji I juznoslovenskim zonljana, Belgrad, 1960; Stelian Brezeanu, Din
twit asupra Inceputurilor instilufiei de despot, in "Analele UniversitNii Bucuresti. Istorie", 21, 1972,
1, p. 21-32; A. Failler, Les insignes ci la signature du despote, in "Revue des etudes byzantines", 40,
1982, p. 171-186; Despotes, in The Oxford Dictionary of Byzantium (ed. A. P. Kazhdan et alii),
Oxford, 1991, s.v.

21 N. lorga, op. cit., p. 35; J. Longnon, op. cit., p. 52; A. Carile, La cancelleria sovrana
dell'hnpero latino, p. 56; F. Cognasso, op. cit., p. 742 si in special Benjamin Hendrickx, Les
institutions de l'empire latin de Constantinople (1204-1261): le pouvoir hnperial (l'empereur, les
regents, l'imperatrice), in "Byzantina", 6, 1974, p. 87-154 (130-131).

22 R. Guillabd, op. cit., p. 53-54; S. Brezeanu, op. cit., p. 21-22. Vezi loannis Cinnami Epitome
rerwn ab Joanne et Alexio Comnenis Gestarum (ed. Augustus Meineke), Bonn, 1836, p. 215, pentru
investirea printului maghiar Bela (viitorul rege Bela III, 1172-1196) cu titlul despotal de catre Manuel 1.

23 Vezi G. Schlumberger, F. Chalandon si A. Blanchet, Sigillographie de l'Orient latin, Paris,
1943, p. 165-169, nr. 1-8; p. 170-172, nr. 11-16; G. Zacos si A. Veglery, Byzantine Lead Seals, vol. I,
partea 1, Basel, 1972, p. 98-100, nr. 109-110; p. 111-113, nr. 120-121 bis.

24 R. Guilland, op. cit., p. 54.
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9l'enpire de Costantinople; as
. La o prima analiza, se pare cd autorul a omis

titulatura ca atare. Insa fraza urmatoare reia evenimentul, insotit de urmätoarea
explicatie: "et fu apele sire de sa partie Termenul utilizat, "sire", vine inca o
data sa intareasca demonstratia pe care am propus-o, in acee4 nota §i cu aceeqi
semnificatie generala (cea de "stapAn") ca §i acel "SeanorEg- utilizat de Akropolites.

In concluzie, titlul de "despot" nu mai reprezenta la momentul respectiv
neapdrat o demnitate aparte, iar sinonimia lui cu cel de dominus este astfel indrituita.27.

In privinta unor titulaturi bizantine acordate lui Enrico Dandolo, este de
remarcat numai cel de protosevastos, anterior cruciadei, prezent in repetate rânduri
pe parcursul privile iului lui Alexios III (1195-1203)28, uneori chiar inaintea celui
de doge al Venetiei- .

Se pare astfel ca Georgios Akropolites avea cuno§tinta de titulatura dogala
de dominus (in varianta bizantinizata de "despot") din documentele de cancelarie §i
cã i-a fixat originea, in contextul evenimentelor imediat ulterioare celei de a doua
caderi a Constantinopolului, la 1204. Singularitatea lui Akropolites in perimetrul
istoriografiei bizantine in privinta utilizarii noii titulaturi venetiene se poate explica
prin aceea cã este singurul autor bizantin direct contemporan cu perioada in care
respectiva titulaturd era utilizatd, adica inainte de 1261. In fond, titlul de "despot"
va fi utilizat i de imparatii de Niceea, de aceasta data la adresa podesta-ului
venetian30 .

intrucdt Akropolites insqi II desemneazd direct pe dogele Enrico Dandolo
ca stapan a "un sfert i jumatate de sfert" din imperiu, se poate emite posibilitatea
ca o parte a scrierilor venetiene sà fi avut ca sursä de inspiratie pentru aceasta chiar
pe Akropolites, in special in conditiile in care cronicarul bizantin a influentat
scrierile venetiene cu alte ocazii. Influenta autorului bizantin este vizibild nu
numai in privinta anumitor scrieri apartinând cronisticii venetiene generale, ci §i in
cele care abordeaza strict evenimentele Cruciadei a patra. Ne referim aici la Paolo

25 Martin da Canal, Les estoires de Venise. Cronaca veneziana in lingua francese dalle origini al
1275 (ed. Alberto Limentani), Florenta, 1972 [in continuare, Canal], p. 60.

26 Ibidem.
27 N. Iorga, op. cit., p. 45 merge si mai departe, optand pentru sinonimia dintre titlurile de

"despot" si "imparat".
28 Urkunden zur eilteren Handels- und Staatsgeschichte der Republik Venedig mil besonderer

Beziehung auf Byzanz und die Levante (ed. G. L. Fr. Tafel si G. M. Thomas), Amsterdam, 1964 [in
continuare, Tafel-Thomas], documentul LXXXV ("Privilegium Alexii III Imperatoris
Constantinopolitani, concessum inclito domino Henrico Dandulo Duci"), datat noiembrie 1199, vol.
I, p. 246-280 (249, 250, 256).

29 Tafel-Thomas, ibidem, vol. I, p. 255-256, 256, 274. Titlul de protosevastos acordat de
imparatii bizatini dogilor venetieni devenise deja o obisnuinta, find detectabil si in cazul majoritatii
dogilor anteriori lui Enrico Dandolo, incepand cu Vitale Falier (1084-1096). Pentru evolutia acestei
titulaturi a dogilor, V. Lazzarini, op. cit., p. 283-292; G. Ravegnani, Dignità bizantine dei dogi di
Venezia, in Studi veneti offerti a Gaetano Cozzi, [Vicenza,] 1992, p. 19-29 (28-29).

30 Vezi infra, nota 37.
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7 Cruciada a patra §i noua titulaturd a dogilor 127

Ramusio31, dar mai ales la Andrea Morosini32. Din cadrul istoriografiei bizantine,
acesta din urmä nominalizeaza exclusiv cronica lui Nicetas Choniates ca sursä, insä, la
o analiza mai atenta a textului, se poate deduce cä s-a folosit mai degraba de varianta
u§or prelucratä a cronicii autorului din Chonai, anume de cronica lui Akropolites33.

Titlul de dominus este detectat a§adar in documentele de cancelarie
venetiene din epochs. Prima sa utilizare apartine lui Marino Zeno, noul lider al
comunitatii venetiene din Constantinopol, intr-un moment favorabil pentru ca
aceasta sà i§i proclame o relativä independenta fatä de metropold. Titlul exact este
cel de "nos Marinus Geno, Dei gratia Venetorum Potestas in Romania ejusdemque
Imperii quarte partis et dimidie dominator"34 . Urmätoarele documente constituie insä
un pas inapoi nu numai in relatiile de autonomie fatA de noul doge, Pietro Ziani (prin
renuntarea in favoarea comunei venetiene la jurisdictia asupra unor teritorii), ci §i in
titulaturd ca atare, manifestatä prin disparitia sintagmei Dei gratia35.

Titulatura va fi preluata de cdtre dogele Pietro Ziani, iar primul document in
care acesta apare sub acest titlu este semnat de insu§i Marino Zeno, care se
recomana ca "nos Marinus Geno de mandato et voluntate dom. nostri Petri Ziani,
Dei gratia gloriosi Veneciarum, Dalmacie atque Chrovacie Ducis, ac dom. quarte
partis et dimidie Imperil Rornanie, in Constantinopoli Venetorum Potestas, [.]36
Marino Zeno se retrage astfel in spatele modestei titulaturi de podesta, in vreme ce
dogele aduna laolaltä toate elementele purtAtoare de glorie.

In unele ocazii, podesta venetieni din Constantinopol vor mai recurge uneori
§i la denumirea greceasca, cea de "despot", sau la cea de vicedominator, iar cazul
lui Giacomo Tiepolo este doar un exemplu37. Nu ne implicdm insä in evolutia
demnitatii de podesta §i a celor ce au ocupat-o, aceasta constituind unul dintre
obiectivele noastre viitoare de cercetare.

31 Paolo Ramusio, Della Guerra di Costantinopoli per la restitutione degl'imperatori Cotnneni
fatta da' signori Venetiani et Francesi, l'anno MCCIV. Libri sei, Venetia, 1604. Pentru cronica lui
Paolo Ramusio, S. Marin, A Humanist Vision regrading the Fourth Crusade and the State of the
Assenides. The Chronicle of Paul Ramusio (Paulus Rhanznusius), in "Annuario. Istituto Romeno di
cultura e ricerca umanistica di Venezia", 2, 2000, p. 51-120.

32 Andrea Morosini, L'Imprese ed espeditioni di Terra Santa, et l'Acquisto fatto dell'Imperio di
Constantinopoli, dalla Serenissima Republica di Venetia, Venetia, 1627. Pentru detalii, S. Marin, op.
cit., p. 79-80.

33 Utilizarea exclusivã a denumirii de "bulgari" la adresa familiei Asanizilor in detrimentul celei
de "vlahi" este numai un exemplu.

34 Tafel-Thomas, documentul CLIV ("Confirmatio Pheudorum institutorunz per Marinum Geno,
Potestatem Constantinopolitanum"), datat 2 iunie 1205 (datare eronatk cf. V. Lazzarini, op. cit., p.
295, nota 2), vol. I, p. 558-561 (559).

35 Tafel-Thomas, documentul CLIX ("Refutatio eiusdem Marini, facta comuni Venecie de
Chorphu et Durachio et altjs locis Imperij"), datat octombrie 1205, vol. I, p. 569-571 (570); ibidem,
documentul CLX ("Confirmatio partitionis per dominum Henricum, fratrem Imperatoris
Constantinopolitani, et Marinum"), datat octombrie 1205, vol. I, p. 571-574 (571).

36 Tafel-Thomas, documentul CLXIV ("Marinus Geno, Potestas Constantinopoli, concedit de
mandato Petri Ziani, Ducis Veneti, multas proprietates terrarum positas in Constantinopoli, de ratione
dominii Venet. Benedicto Faletro, Patriarchae Gradensi"), datat februarie 1206, vol. II, p. 4-11 (4).

37 Tafel-Thomas, documentul CCLII ("Pactum fact= inter Lascarum, Imperatorem Grecorum, et
Jacobum Teupulo, Potestatem Constantinopolitanum"), datat august 1219, vol. II, p. 205-208 (205-206).
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Demonstrând cä dogele-cuceritor nu s-ar fi folosit de titulatura de dominus,
unii cercetätori au subliniat faptul cd el ar fi folosit doar un limbaj indirect cu
privire la stapanirea sa asupra a "un sfert §i o jumatate de sfert" din Romania, ca ar
fi fost vorba de o stare de fapt, iar nu de o uzanta diplomatica, ca. Enrico Dandolo
ar fi fost dominator nu de iure, ci doar de facto38: "Prefactus namque dominus
noster Henricus Dandulus, dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie Dux,
magni conscilii et potentie, dominator extitit super jam dictam quartam partem et
dimidiam ejusdem Imperil, quousque vixit."39 Argumentul este plauzibil; adaugarn
in sprijinul sau §i faptul ca unicul document care face o asernenea referire este
conceput chiar de Marino Zeno, in momentul anuntarii alegerii sale ca podesta,
care avea a§adar tot interesul sa prornoveze noua titulatura §i chiar sä i-o atribuie §i
dogelui cuceritor al Constantinopolului.

Intr-adevar, dogele Enrico Dandolo se autointituleazd in mod traditional doar
ca "Dalmatiae atque Croatiae Dux"4 Prin urmare, documentele demonstreazd cä
titulatura de dominus pare o inovatie a lui Marino Zeno §i eventual a consilierilor
sai, recrutati din randul venetienilor stabiliti la Constantinopol fie o data cu ocazia
Cruciadei a patra, fie anterior41.

In contributia sa asupra noii titulaturi dogale, V. Lazzarini s-a bazat strict pe
märturia acestor acte oficiale, facand in permanenta trimitere la culegerea de
documente editatä de G. L. Fr. Tafel §i G. M. Thomas. Studiul de fatä i§i propune
sä vina cumva in completarea acestei initiative, urmärind modalitatea in care
cronistica venetiand ulterioard reflectä achizitionarea acestui titlu. Facem
precizarea cd, in contradictie cu documentele de cancelarie, autorii venetieni care
amintesc achizitionarea noii titulaturi considerd la unison cd dogele E. Dandolo
insu§i ar fi fost cel care a primit titlul de dominus, iar nu podestez-ul Marino Zeno §i
nici dogele Pietro Ziani. Desigur, ne insu§im opiniile exprimate de V. Lazzarini,
conform cdrora titulatura se va impune de iure abia o data cu Marino Zeno. Pentru
cronistica venetiand insa, pärea mult mai util §i mai la indemana sä II acrediteze pe
insu§i dogele-cuceritor cu preluarea impozantei titulaturi42.

intr-un studiu recent43, am propus impartirea cronicilor venete intr-un numar
de 1 1 categorii in functie de reprezentarea cruciatilor non-venetieni in contextul

38 V. Lazzarini, op. cit., p. 294; R. Cessi, L'ereditit di Enrico Dandolo, p. 20; Idem, Swria della
Repubblica di Venezia, p. 194, 199-200.

39 Tafel-Thomas, documentul CLVII ("Electio Marini Geno in Potestatem Constantinopolitanwn
post obitutn dotnini Henrici Dandulo"), datat 2 septembrie 1205, vol. I, p. 566-569 (567).

40 Tafel-Thomas, documentul CXXVIII ("Henrici Danduli Ducis Venetorum ad Papam
epistola"), datat 1205 (?), vol. I, p. 521-523 (522).

41 Pentru lista acestora din urmb, vezi Tafel-Thomas, documentul CLIV, mai sus citat, vol. I, p.
559-560.

42 Aceastã tendintã nu se remarcd numai in privinta cronisticii. Spre exemplu, motivul decorativ
al portretului lui Enrico Dandolo din Sala del Maggior Consiglio din Venetia precizeazã in acee4
notä: "Henrico duci est titulus: Quartae partis et dimidiae totius imperil Romaniae dominatoris".
Detaliul a fost observat de A. da Mosto, I Dogi di Venezia, p. 74.

43 Marin, Venetian and non-Venetian Crusaders in the Fourth Crusade, According to the
Venetian Chronicles' Tradition, in "Annuario. Istituto Romeno di cultura e ricerca umanistica di
Venezia", 4, 2002, p. 111-171.

*.
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Cruciadei a patra, operatiune reluatä cu alte ocazii" §i amplificata prin adaugirea
de fiecare data a noi scrieri din perimetrul cronistic venetian. Vom urma aceea§i
schema §i cu ocazia investigatiei de fata, cea a reprezentärii obtinerii titulaturii de
dotninus, cu precizarea inca o data a faptului Ca toate cronicile venete care amintesc
episodul, II plaseaza strict ca petrecându-se in chiar timpul dogelui cuceritor al
Constantinopolului.

1. De§i i§i incheie relatarea abia cu incetarea din viata a dogelui Pietro Ziani,
a§adar acopera §i perioada pe care o analizarn, anonima Historia Ducunz
Veneticorum nu cuprinde §i evenimentele Cruciadei a patra. Primul sau editor,
Henry Simonsfeld, cornpleteaza respectiva lacuna prelufind din textul cronicii lui
Pietro Giustiniani45. Aceasta din urmä insä nu face nici o referire la noua titulaturd
obtinuta de dogele Enrico Dandolo. De asemenea, o alta cronica, atribuitä aceluia§i
Pietro Giustiniani", care, cu alte ocazii, a putut fi apropiata de codicele M 2571 §i
M 258147 ale acestei categorii, de aceastä data urmeazd o descriere proprie, mai
apropiata de scrierile din categoria 2. Cronica pseudo-Giustinian se distanteaza de
celelalte cloud cronici din categoria 1. §i in ordinea descrierii evenimentelor,
plashd episodul titulaturii de Donzinus imediat dupd numirea ca imparat a lui
Balduin, in timp ce M 2571 §i M 2581 intercaleaza §i alegerea patriarhului
venetian". Elementul cornun 11 reprezintä doar trecerea la urmätorul episod, care,
in toate cele trei cazurile, este reprezentatä de descrierea noii embleme heraldice a
familiei Dandolo.

44 Idem, The First Venetian on the Patriarchal Throne; Idem, The Venetian 'Empire' in the
East; Idem, Venetia ci cäderea unui imperiu. Reprezentarea momentului 1261 in cronistica venetian6,
in "Revista istorica", serie noua, 14, 3-4, 2003, p. 211-254; si, intr-o oarecare masura, Idem, Utz
transilviinean la Venetia. Cazul voievodului ,Ftefan Lackfi 11, in contextid conflictului veneto-
padovano-maghiar de la 1372-1374, in "Revista Arhivelor", 79, 2002, 1-2, p. 73-100 [versiune in
limba italiank Idem, Un transilvano a Venezia: il vaivoda Steffano Lackfi lie la guerra del 1372-1373 tra
Venezia, Padova e Ungheria nella cronaca di Giovanni Giacopo Caroldo, in L'Italia e l'Europa Centro-
Orientale attraverso i secoli. Miscellanea di studi di storia politico-diplomatica, economica e culturale (ed.
Cristian Luca, Gianluca Masi si Andrea Piccardi), Braila-Venetia, 2003, p. 61-80.

45 Pentru edilia lui H. Simonsfeld, Monwnenta Germaniae Historiae, Scriptores, vol. 14,
Hanovra, 1883, p. 72-97 [in continuare, Hist. Ducum]. Varianta recenta a Historia Ducum
Venetorum recurge, pentru descrierea evenimentelor din prima faza a cruciadei a patra, la un simplu
rezumat, Testi storici veneziani (XI-XII secolo). Historia ducum Venetorum. Annales Venetici breves.
Domenico Tino, Relatione de electione Dominici Silvi Venetorum ducis (ed. Luigi Andrea Berto),
Padova, 2000 [1999], p. 2-83 (68-69). Cronica apartinand lui Pietro Giustiniani se poate consulta in
manuscrisele Lat. X. 36a [= 3326] si Lat. X. 237 [= 3659] de la Biblioteca nazionale Marciana.

46 Historia vulgo Petro lustiniano lustiniani filio adiudicata (ed. Roberto Cessi si Fanny
Bennato), Venetia, 1964 [in continuare, pseudo-Giustinian].

47 Cronaca di Venezia fino al 1457, Biblioteca nazionale Marciana [in continuare, BNM], mss.
It. VII. 2571 [= 12463] [in continuare, M 2571]; Cronaca di Venezia fino al 1570, BNM, mss. It. VII.
2581 [= 12473] [in continuare, M 25811.

48 Pentru alegerea patriarhului venetian in aceasta versiune, $. Marin, The First Venetian on the
Patriarchal Throne, p. 56-57.
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Pseudo-Giustinian: 141
Dux vero suo addidit titulo:
"Dominus quarte partis et
dimidie et totius imperii
Romanie", et hec pars sibi
civitatis Constantinopolitane et
imperii advenit propter pactum
superius denotatum.

M 2571: 103b-104a
[...]; loqual Dose molto
agumenta lo honor e stado de
Veniexia per le bele vittorie
chel fese con li suo Venitianj;
et per lo aquistar delo Imperio
lo fe questa adicion al titolo
del so Dogado, chorando M
CC iiij del mese de Marzo
(Dominus partae [sic !] partis
et dimidie togius Imperij
Romanie), zoe dela quarta
parte et meta de tuto lo
Imperio de Romania.

M 2581: 93a-93b
[...], lo qual Dose molto
augmenta lo honor e stado de
Veniesia per le bele vittorie
chel fese con li suoi Venitianj;
et per lo aquistar delo Imperio,
lo fe questa adicion al titolo
del so Dogado, chorando 1204
del mese de Marzo: DOMINUS
QUARTE PARTIS ET
DIMIDIE TOCIUS IMPERII
ROMANIE49, zoe Signor della
quarta parte et mezza de tutto
lo Imperio de Romania.

2. in timp ce cronicile acestei categorii (cronica lunga a dogelui Andrea
Dandolo, cea a lui Lorenzo de Monacis §i cea a lui Pietro Dolfinn urmeazd in linii
mari acelai tip de descriere, cronica lui Andrea Navagero51, anterior apropiatä
acestei categorii, urmeazd o relatare proprie, extrem de succintä. De§i episodul avut
in discutie succede in toate cele patru cazuri descrierii impärtirii intre cuceritori a
tezaurului constantinopolitan, cele trei cronici introduc in continuare descrierea
noii anna Dandula; in timp ce cronica Navagero trece la descrierea campaniei din
Tracikconduse de Bonifaciu de Montferrat §i de Henric de Hainaut.

In privinta cronicii scurte din corpusul dandolian52, aceasta expediaza noua
titulaturd intre alegerea imperiald a lui Balduin §i incetarea din viata a dogelui.

A. Dandolo-extensa: 279-280
Addicio titulis ducalis.
Venecie dux, ut tanti triumphi
memoria recolatur, et posteris
prodeat ad exemplum, procenim
asistencium conscilio, ducali
titulo addidit: Quarte parte et
dimidio tocius imperii Romanie
dominator; [...].

Monacis: 140
[...]. Dux Venetiarum Henricus
in perpetuum tantae victoriae
monumentum, &
posteris in
assentiente

ut cedat
exemplum,

Balduino
Imperatore, procerumque
consilio Ducali addidit titolo:
Dominator Quartae Partis, &
dimidiae totius Imperii
Romaniae, [...].

P. Dolfin: 328a
[...]. El Duce de Veniexia,
azioche la memoria de posteri
s'arrecordo de tanto inclito
triumpho e sia proficuo
successori et a exemplo, per
consiglio di Signori, li Ii
prexenti agiese al titolo del
Duce.
Signor della quarta parte e
mezza di tutto l'Imperio di
Roma nia53.

49 Cu majuscule in manuscris.
50 Andreae Danduli Duci Veneticorum Chronica per extensium descripta aa. 46-1280 d.C., in

Rerum 1talicarum Scriptores [in continuare, RIS], vol. 12 (ed. Ester Pastorello), Bologna, 1923, p. 5-
327 [in continuare, A. Dandolo-extensa]; Laurentii de Monacis Cretae Cancellari Chronica de rebus
venetis Ab U. C. ad Annum MCCCLIV, sive ad conjurationem ducis Faledro (ed. Flaminio Corner),
Venetia, 1758 [in continuare, MonacisE Pietro Dolfin. Cronaca di Venezia jino al 1422, BNM, mss.
It. VII. 2557 [= 12449] [in continuare, P. Dolfin].

51 Storia della Repubblica Veneziana scritta da ANDREA NAVAGERO patrizio veneto, in RIS (ed.
L. A. Muratori), vol. 23, Milano, 1733, p. 923-1216 [in continuare, Navagero].

52 Andreae Danduli. Chronica brevis, in RIS (ed. E. Pastorello), vol. 12, partea I, Bologna,
1938, p. 351-373 [in continuare, A. Dandolo-brevis].

Subliniat in manuscris.

A
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11 Cruciada a patra i noua titulaturd a dogilor 131

Navagero: 984
E s'aggiunse al titolo del Doge: Dominus quartae partis cum dimidia totius 1mperii Romaniae.

A. Dandolo-brevis: 367
[...]; unde, ob hoc, suo titulo ducali primitus addidit: Quarte partis et dimidie tocius imperij
Romanie. Ex cuius ducis mirifica operatione Venetorum status vehementer auctus fuit.

3. Cele cloud scrieri incluse anterior in aceastä categorie (M 2592 §i
Sabellico54) nu descriu episodul noii titulaturi dogale. Cronica lui Flavio Biondo55 nu
oferd mai mult decat o trimitere la dimensiunea stäpanirii venetiene care, de§i eronatä
(vorbind de un sfert din imperiu), ar putea fi un indiciu i asupra titulaturii de "stapan a
unei pkti din intreg Imperiul Romaniei". Amdnuntul este descris de Biondo intre
nararea extinderii stäpfinirii occidentale in zona Adrianopol (fard a detalia episodul
confruntkii de aici cu Ionita Caloian) §i cea a achizitiilor venetiene din Egeea.

Biondo: 13
Manserat apud Imperatorem Constantinopoli Henricus Dandulus vester Dux, quo partem quartam
Imperii se tangentem certioribus discretam terminis, ac locorum nominationibus innotesceret.

4. §i 5. Aceste cloud categorii urrneazd, in linii mari, acela§i tip de prezentare
a evenimentului. Se rernarcd excluderea cronicii Canal, care avanseazd o versiune
proprie .

In cazul cronicilor E. Dandolo, pseudo-Dolfin, Antonio Morosini [toate din
categoria 4]57 i M 89 [categoria 558, episodul care ne intereseazd se incadreazd
intr-o descriere mai ampld a noilor titulaturi ale conducdtorilor cruciati, find
precedat de obtinerea titlului imperial de cdtre Balduin §i a celui de rege al
Salonicului de cdtre Bonifaciu de Montferrat; de asemenea, el este urmat de
episodul noii embleme a familiei Dandolo. Pe de altä parte, cronicile Dona. §i
Veniera 79159 il intercaleazd in mijlocul descrierii a diverse relieve i bogatii
achizitionate din capitala bizantind §i, ca §i Trevisan69, anticipeazd momentul 1261,
trecând in continuare la descrierea achizitiondrii Cretei de cätre venetieni.

Cronaca di Venezia fino al 1247, BNM, mss. It. VII. 2592 [= 12484] [in continuare, M 2592];
M. Antonii Sabellici, rerum Venetarum ab urbe condita, ad Marcum Barbadicum, Sereniss.
Venetiartun Principem & Senatum, Decadis Primae, in Degl'Istorici delle Cose Veneziane, I quali
hanno scritto per Pubblico Decreto, Venetia, 1718 [1487] [in continuare, Sabellico].

55 Biondi Flavii Forliviensis, De Origine et Gestis Venetorwn Liber, in Thesaurus antiquitatum
et historiarum Italiae (ed. Johann Georg Graevius), vol. V, partea 1, Leyden, 1722, p. 1-26 [in
continuare, Biondo].

56 Vezi supra, nota 25.
57 Enrico Dandolo. Cronaca Veneta dall'origine della Citta fino al 1373, BNM, mss. It. VII.

102 [= 8142], microfilm Pos. Marc. 127 [in continuare, E. Dandolo]; Cronaca di Venezia, detta di
Pietro Dolfino, dall'origine della Citta sino all'anno 1418, BNM, mss. It. VII. 559 [= 7888] [in
continuare, pseudo-Dolfin]; The Morosini Codex (ed. Michele Pietro Ghezzo, John R. Melville-Jones
si Andrea Rizzi), vol. I, Padova, 1999 [in continuare, Morosinil.

58 Cronaca Veneta dal principio della Citta fino ui :110, mss. It. VII. 89 [= 8391] [in
continuare, M 89].

59 Antonio Dona. Cronaca Veneta dall'anno 687 al 1479, BNM, mss. It. VII. 10 [= 8607] [in
continuare, DonA]; Cronaca Veniera, BNM, mss. It. VII. 791 [= 7589] [in continuare, Veniera 791].

60 Cronaca di Venezia fino al 1444, BNM, mss. It. VII. 2567 [= 12459) [in continuare, Trevisan].

54
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In plus, legat de acest episod, cronicile Donk Veniera 791 i Trevisan (din
sau apropiate de categoria 5.), fiecare in felul sau, prezintà i durata dorninatiei
venetiene la Constantinopol. Dacd in primele cloud cazuri aceastä dominatie este
subliniatä prin prezenta podesta-ului venetian, cronica Trevisan nu mai face
aceastä precizare.

Cronica M 7161, pe care anterior o apropiasem de categoria 4., omite sä
descrie episodul noii titulaturi dogale.

E. Dandolo: 42b
Adonca el ditto messer

Enrigo Dandolo Doxe de
Veniexia azonse al so tittolo
dogal Dominus quartae partis
totius Imperij Romaniae; onde
Ii doxi da puO de lui un gran
tempo sn le so lettere se dava
quel titolo.

M 89: 25a, col. 1
[...]. Adoncha, misser
Efigo Dandollo Doze
de Venyexia azonsse
al so titollo dogal
Domynus quartam
partis et dimydij
tozius inperatorem
romanye unde i Doxj
dapuo de luj, in le soe
letre se lueva per un
gran tenpo questo
titolo.

pseudo-Dolfin: 47a
[...]. Aduncha, misser Henrigo
Dandolo Doxe de Venesia
azonse al suo titulo duchale
Dominus quarte partis &
dimidij totius Imperij Romani.
Unde Ii Doxi dapuo lui uno
gran tempo su le sue letter se
dover quel titulo.

DonA: 31b
[...]. II qual messer lo
Doxe azonse al suo
titolo Dominus quarte
partes et dimidie
totius Imperil
Romanie e tutti Ii
Doxi doppo lui nelle
sue lettere scritte
questo titolo. Et
dominO l'Imperio di
Romania per anni 14
[sicl] mesi 9 zorni 13,
[...].

Morosini: 12
[...]. Adoncha al dito misier
Endrizo Dandolo doxie de
Veniexia azionse al so titolo
dogal dux Veneciarum et
quarte partis et dimidii tocius
imperii Romanie, honde tuti i

doxi da puo' de lui fim al
prexente tenpo azunto suxo
suo' pistole e mandade, e da
puo' a fato scriver per cotal
maniera.

Veniera 791: 69a
[...]. II qual messer lo
Dose aggiunse al suo
titolo Dominus
quartae partis et
dimidiae totius
Imperij Romaniae; et
tutti Ii Dosi doppo de
lui in le sue letere
scrisse per un'gran
tempo questo titolo.
Et per questo modo la
città de Venetia fu
molto essaltata di
honor et di fama,
conciofusse che il
dominasse l'Imperio
de Romagnia per anni
54, mesi 9, giorni 13,

Trevisan: 40a, col. 1
[...]. Ancora el dito
misser Rigo azonsse
al suo titolo dugal
Dominus quartam
partis et dimidij tocius
Imperatorie Romanie.
Onde tuti i Doxi
dapuo de lui in le sue
letere scrisse per uno
gran tempo questo
titolo e per questo
modo. La cita de
Veniexia fo molto
exaltada de onor e
fama, conziofosse che
i dominasse lo
Imperio de Romania
anni 54. mese con di
13.; Li

6. Episodul este absent in codicele care compun aceastä categorie62.

61 Cronaca Veneta dal principio della Citta fino al 1600, BNM, mss. It. VII. 71 [= 7866] [in
continuare, M 71].

62 Cronica di Venezia fino al 1382, BNM, mss. It. VII. 2544 [= 124361 [in continuare, M 2544];
Gasparo Zancaruol. Cronaca di Venezia fino al 1446, BNM, mss. It. VII. 2570 [= 12462] [in
continuare, M 2570]; Cronaca Veneziana dall'origine della Cilia fino all'anno 1446, BNM, mss. It.
VII. 47 [= 81391 [in continuare, M 47]; Cronaca Veneta dall'origine della Cilia fino al 1446, BNM,
mss. It. VII. 48 [= 7143] [in continuare, M 48]; Cronica Veneta, dal 703 al 1420, BNM, mss. It. VII.
2028 [= 8559] [in continuare, M 2028].

[...].
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13 Cruciada a patra §i noua titulatura a dogilor 133

7. Cronica lui Giovanni Giacopo Caroldo63 introduce originalitatea precizdrii
cà noua titulaturd dogala s-ar fi datorat deciziei aceluia§i consiliu care 1-a ales pe
Balduin ca impärat, intercalând episodul in contextul dobandirii de noi titulaturi de
catre cruciati i plasdndu-1, ca i alte cronici, inaintea modificdrii emblemei farniliei
Dandolo.

Le Vite dei Dogi a lui Marino Sanudo cel Tândr64, in virtutea
reia ace14 episod in cloud descrieri diferite ale evenimentelor Cruciadei a patra.
Dacd in prima versiune autorul introduce episodul in mijlocul descrierii irnpärtirii
teritoriilor Imperiului bizantin, in cea de a doua, mult mai expeditivd, momentul
asigura trecerea bruscd de la cucerirea capitalei de pe Bosfor la incetarea din viata a
dogelui Dandolo. Datoritd diferentelor, am operat o separatie a acestei cronici,
anume Sanudo 1 §i Sanudo 2.

Caroldo: 149
[...]. Per consiglio delli Capitani e Consiglieri dell'inclito Duce Dandolo, fir statuito ch'egli e
successori si facessero dare il titolo di Duce di Venetia, Dalmatia e Croatia e Signorr della et parte
e mezza dell' Imperio di Romania.

Sanudo 1: 530
[...]. E ii nostro Doge acquistO ii titolo appresso quello, che usava di Venetiarum, Dalmatiae &
Croatiae, di Dominus quartae partis cum dimidio totius hnperii Romaniae. II qual titolo si us6 fmo
al Doge Giovanni Dolfino.

Sanudo 2: 531
Iste Dux cum stolo cepit Constantinopoli, & Francigenae & Veneti titulum acquisiverunt

Constantinopolis. Et primitus addidit suo titulo Dux quartae partis & dimidii totius Imperil
Romaniae.

In cazul cronicii Sanudo, este de adaugat consideratia pe care autorul o face
ulterior, la adresa perioadei de domnie a lui Enrico Dandolo, pe care o sintetizeazd
in fraza: "Henrico Duci est titulus Quartae partis & dimidiae totius Imperil
Romaniae Dominatoris"65.

8. Aceastä categorie66 plaseaza episodul noii titulaturi ca fiind ultirnul
descris in cadrul perioadei de dogat a lui Enrico Dandolo, chiar dupd moartea
acestuia.

63 Gianiacopo Caroldo. Cronaca Veneziana, sino all'anno 1382, BNM, mss. It. VII. 128b [=
7443] [in continuare, Caro Ido].

64 Marini Sanuti Leonardi filii Patricii Veneti De Origine Urbis Venetae et vita omnitnn Ducum
feliciter incipit, in RIS (ed. L. A. Muratori), vol. 22, Milano, 1733: Vitae Ducum Venetorum ltalice
Scripiae ab origine Urbis, sive ab anno CCCC XXI. usque ad annuni MCCCCXCIII., p. 399-1252 [in
continuare, Sanudo].

65 Sanudo, p. 535.
66 Cronaca di Venezia fino al 1310, BNM, mss. It. VII. 2541 [= 124331 [in continuare, M 2541];

Cronaca Veneta delta Barba dal principio della Citta fino al 1545, BNM, mss. It. VII. 66 [= 7766],
cc. 1 a-73b [in continuare, Barbo 1]; Cronaca Veneta dal principio della alb fino all'anno 1549,
BNM, mss. It. VII. 67 [= 9132] [in continuare, M 67].

cornpilatiei,
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M 2541: 147b
[...] et perd si dice nel suo
titolo di Henricho et del suo
Ducato Dux quartae partis et
dimidie totius Imperijs
Romaniae.

Barbo 1: 43b
[...] e per6 si dice in il suo
titolo de Enrico et del suo
Ducato Dux quartae partis et
dimidiae totius Imperij
Romaniae.

M 67: 174b
[...] et pero se dice nel suo
titolo di Henricho et del suo
Ducato Dux quartae partis et
dimidie totius Imperijs
Romanie.

9. Considerfind M 79367 o exceptie care analizeazd Cruciada a patra intr-o
manierd extrem de expeditivd, celelalte cloud cronici incluse in aceastd categorie
(atribuite patriarhului Giovanni Tiepolo68, respectiv lui Agostino degli Agostini69),
laolaltd cu cronica M 77 (apropiatä acestei categorii)7° nu omit sd mentioneze
episodul in cauza, situand mentionarea sa intre reinstalarea Re tronul
constantinopolitan a impäratilor legitimi §i numirea patriarhului venetian .

Tiepolo: 78b-79a
[...]; et havuta messer lo Dose
la sua parte per nome de
Venetiani, fu azonto al titulo
de messer lo Dose Dominus
dimidie quarte partis totius
Irnperij Romani; [...].

Agostini: 26b
Quando il Dose prese ii titolo
de Dominus dimidie quarte
partis totius Imperij
Romanie2
Et havendo messer lo Dose la
sua parte per nome de
Venetiani, fa azonto al titolo
de messer lo Dose, Dominus
dimidig quartg partis totis
[sic!] Imperij Romanig, [...].

M 77: 58
[...], si che detto messer lo
Dose hebbe la sua parte per
nome de Venetiani, et habbuda
detta parte, fa azonto al titolo
de messer lo Dose Dominus di
midia quartae partis totius
Imperij Romaniae.

Dintre scrierile apropiate anterior de aceastä categorie, cronica Sansovino
face doar mentiunea cä dogele "era creato Despoto dell'Imperio"73 (preluare din
cronica lui Akropolites), iar cronicile M 2572, M 1999 §i M 183374 nu se implicd in
chestiuni legate de titulaturd.

10. Se impune precizat cà scrierea atribuitä lui Marco" nu face decat sa
anticipeze noua titulaturd dogala, autorul mentionand doar achizitia teritoriald a

67 Cronaca di Venezia dall'origine della citta al 1478, BNM, mss. It. VII. 793 [= 8477] [in
continuare, M 793].

68 Giovanni Tiepolo Patriarca di Venezia. Cronaca Veneta ad esso attribuita dall'anno 421 al
1524, BNM, mss. It. VII. 129 [= 8323] [in continuare, Tiepolo].

69 Agostino Agostini. Storia veneziana di Agostino Agiostini dal principio della fondazione di
Venezia (421 ) fino all'anno 1570, Biblioteca della Fondazione Querini Stampalia, mss. IV. 16 [= 770]
[in continuare, Agostini].

7° Cronaca Veneziana dall'anno 421 fino al 1379, BNM, mss. It. VII. 77 [= 7420] [in
continuare, M 77].

71 Pentru aceasta din urmä, $. Marin, The First Venetian on the Patriarchal Throne, p. 65-66.
72 Subliniat in manuscris.
73 Francesco Sansovino, Venetia Citta nobilissima et singolare (ed. Giustiniano Martinioni), vol.

2, Venetia, 1968 [1663] [in continuare, Sansovino], p. 561.
74 Cronaca di Venezia fino al 1471, BNM, mss. It. VII. 2572 [= 12464] [in continuare, M 2572];

Epitome della Storia della Republica di Venezia, BNM, mss. It. VII. 1999 [= 7918] [in continuare, M
1999]; Storia Veneta dalla fondazione della Republica sino all'anno 1750, BNM, mss. It. VII. 1833
[= 8376] [in continuare, M 1833].

75 Marci Chronica universalis..., BNM, mss. It. XI. 124 [= 6802] [in continuare, Marco].
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domeniului venetian, de "patru parti i jumdtate din imperiul Romaniei", detaliu pe
care il plaseazd intre a doua cucerire a Constantinopolului de ,cdtre cruciati
achizitionarea de care venetieni a Salonicului [sic!], Negropontelui si a insulelor
din arhipelagul egeean.

In privinta celorlalte codice incluse in aceastä categorie76, episodul avut in
vedere este in general incadrat ulterior divizärii ca atare a Imperiului si a orasului si
inaintea descrierii schimbärii ernblemei heraldice a farniliei Dandolo. Cu titlu de
exceptie, codicele Abbiosi77 intercaleald dupd noua titulaturd dogala i descrierea
capturdrii lui Alexius V Murtzuphlos i alegerea lui Balduin I.

Marco: 43a
Ducante Henricho Dandulo capta fuit quarta pars & dimidie imperij Romanie.
Curente anno Domini M CC Iii, Venetij Constantinopolim invasserunt civitatem eorum Dominio
subiugantes & cum eodem domino Henrico Dandulo Duce obtinuerunt quartam partem &
dimidiam tocius imperij Romanie.
[...] et cum eodem domino Henrico Dandulo duce obtinuemnt quartam partem et dimidiam totius
imperii Romanie. De eodem.

M 2550: 78a
[...]; et per quella

magnifica uittoria, et honor
gionseno al suo titolo Dogal.

[lacuna in text] quartae
partis dimidiae totius lmperij
Romaniae.

M 44: 32b
[...]. E per questa magnifica
ovra cum honor al suo titolo
Dominus, Dominus quartae
partis dimidiae 6 totius Imperij
Romanie. Onde per questo
titolo e operation facta per
I'Doxe antedicto molto el
stado delli Venetinj fu
argumentado [= augumentado]
e cresudo in ben.

M 2556: 53
[...]. E per questa

magnificha huoura chom honor
el so titolo Konsser Dogal
Dominus quarte partis dimidie
totius Imperij Romanie. Onde
per questo titolo et opra nom
fata per lo doze sovra dito molto
fo acressudo lo stado deli
Venitianj.

Abbiosi: 20a-20b
E da quello vene che fo

zonto al titolo quartae partis et
dimidiae totius Imperij
Romani. E per questo fo molto
esaltado l'honor Venetiana. E
dal'hora in qua fu ditto Duchal
Signoria.

M 2559: 22, col. 1
[...]. E per questa

magnificha chosa hover hopra
chon honor el zionse al so titolo
dogal Dux, Domino quarte parti
cioe de dimidie tozius Imperij
Romanie. Onde per questo titolo
et hoperazion fato per lo Doxie
sopra dito, mo[I]to fo chresudo
el stado de Veniziani.

Curato: 18a
[...]; et da questo vene chel fu
zonto ii titolo quarte partis et
dimidie totius Romanie; et per
questo fu molto exaltado
lhonor Vinitiana e dalhora in
qua fu ditto Ducal Signoria.

76 Cronaca di Venezia fino al 1410, BNM, mss. It. VII. 2550 [= 12442] [in continuare, M 2550];
Cronaca di Venezia fino al 1422, BNM, mss. It. VII. 2556 [= 12448] [in continuare, M 2556];
Cronaca di Venezia fino al 1427, BNM, mss. It. VII. 2559 [= 12451] [in continuare, M 2559];
Cronaca Veneziana dal principio della Citta fino al 1433, BNM, mss. It. VII. 44 [= 7865] [in
continuare, M 44]; Antonio di Matteo di Curato. Cronaca Veneta, BNM, mss. It. VII. 162 [= 8037]
[in continuare, Curato]; Cronaca di Venezia fino al 1501, BNM, mss. It. VII. 2576 [= 12468] [in
continuare, M 2576]; Cronaca Veneziana dal principio della Citta fino al 1388, BNM, mss. It. VII.
38 [= 8748] [in continuare, M 38]; Cronaca Veneziana dal principio della Citta fino all'anno 1405,
BNM, mss. It. VII. 39 [= 8609] [in continuare, M 39]; Cronaca Veneziana dal principio della Citta
fino al 1443, BNM, mss. It. VII. 104 [= 8611] [in continuare, M 104].

77 Canzilo Abbiosi detto ii Seniore di Ravenna. Cronaca di Venezia dall'origine della Citta fino
all'anno 1443, BNM, mss. It. VII. 2052 [= 8981] [in continuare, Abbiosi].

§i

D.....

[...].
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M 2576: 26b

[...]. Et per questa
magnifica opera
agionse con honor
azonse al suo titolo del
Ducal Dominio Dux
quartae partis et
dimidiae totiusque
Imperij Romaniae.
Onde, per questo titolo
et operation fatta per el
ditto Dose, el stado de
Venetjani fo molto
aggranditto.

M 38: 23a, col. 1-23a,
col. 2

[...]. E per questa
magnificha hovra chon
honor al so titollo lo
azonse dogal dominio
quarte partes dimidie
togius Imperij
Romanie. Onde per
questo titollo e
opperagion facto per lo
doze ante dic/to molto
lo stado delli Venegiani
si fu argumentado.

M 39: 29a

[...], et el titolo tocher
de raso in parte al
Dose, anchora Ii

tocch6 una parte et
meza della Cita et de
tuto lo Imperio de
Romania. Et per tal
cosa molto crescete el
stato et la reputatione
de Venitianj.

M 104: 77b

& da questo vene chel
fo zonto el titolo,
quarte partis &
dimidie totius Imperij
Romanj, et per questo
fo molto exaltado
lhonor Venetian; et
dalhora in qua fo
dicto Ducal Signoria
[...].

lla. i 11b. Invariabil, aceste cloud subcategorii pun episodul in cauzd in
conexiune cu cel al arma Dandula, pe care il precede. Aceasta este valabil i pentru
codicele Veniera 2580 [apropiat categoriei 11.178, care inverseaz5 insa respectiva
ordine. Diferentele survin in privinta evenimentului anterior: dacd in majoritate el
este precedat de achizitionarea Cretei cumpdratä de la Bonifaciu de Montferrat (M
78, M 798, M 2560, M 2563, M 550, M 1586, Zancaruolo, Z. Do lfin, M 46, M 80,
M 628a79), in unele cazuri apar alte evenimente plasate initial, precum campania
impotriva Ragusei (M 25438 ) sau impartirea teritoriilor bizantine intre cuceritori
(M 1577, Erizzo8t). Ca o notä individuald pentru M 1586, aceasta nu mai
mentioneazd ins4i titulatura, probabil dintr-o eroare de copist, in timp ce cronica
Barbo 28- exclude integral episodul.

78 Cronaca di Venezia fino al 1556, BNM, mss. It. VII. 2580 [= 12472] [in continuare, Veniera
2580].

29 Cronaca Veneziana dall'anno 1190 all'anno 1332, BNM, mss. It. VII. 78 [= 9135] [in continuare,
M 78]; Cronaca Veneta dall'origine della cilia sino all'anno 1478, BNM, mss. It. VII. 798 [= 74861 [in
continuare, M 798]; Cronaca di Venezia fino al 1432, BNM, mss. It. VII. 2560 [= 12452] [in continuare, M
2560]; Cronaca di Venezia fino al 1441, BNM, mss. It. VII. 2563 [= 12455] [in continuare, M 2563];
Cronaca dall'origine di Venezia sino all'anno 1442, BNM, mss. It. VII. 550 [= 8496] [in continuare, M
550]; C'ronaca Veneta dal principio della cilia fino al 1450, BNM, mss. It. VII. 1586 [= 9611] [in
continuare, M 1586]; Cronaca Veneta supposta di Gasparo Zancaruolo, dall'origine della Cilia fino al
1446, BNM, mss. It. VII. 1274 [= 9274] [in continuare, Zancaruolo]; Cronaca di Venezia dall'origine
della Citta sino all'anno 1458, BNM, mss. It. VII. 794 [= 8503] [in continuare, Z. Dolfin] (pentru referirile
la Cruciada a patra ale acestei cronici, rn-am bazat pe noti[ele puse la dispozitie de Anne-Laure Keiser din
Paris, fa[A de care Ifni exprim recunostinla. Noti[ele respective nu precizeaza deck filele 185-190 pentru
intregul episod al cruciadei, fapt care nu imi permite sa precizez filele exacte pentru un citat sau altul);
Cronaca Veneziana dalla fondazione della cilia fino al 1444, BNM, mss. It. VII. 46 [= 7603] [in
continuare, M 46]; Cronaca Veneta dall'anno 1400 fino al 1684, BNM, mss. It. VII. 80 [= 8026] [in
continuare, M 80]; C'ronaca breve Veneziana dalla origine di Venezia sino all'anno 1465 [in miscellanea],
BNM mss. It. VII. 628a [= 8049] [in continuare, M 628a].

Cronaca di Venezia fino al 1356, BNM, mss. It. VII. 2543 [= 12435] [in continuare, M 2543].
81 Cronaca della Cilia di Venezia dalla sua fondazione lino all'anno 1400, BNM, mss. It. VII.

1577 [= 7973] [in continuare, M 1577]; Cronaca Veneta attribuita a Marcantonio Erizzo, fino
all'anno 1495, BNM, mss. It. VII. 56 [= 8636] [in continuare, Erizzo].

82 Cronaca Veneta detta Barba dal principio della Cuba fino al 1545, BNM, mss. It. VII. 66 [=
7766], cc. 74a-390a [in continuare, Barbo 2].
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M 78: 11b, col. 2
[...]. Et nota che per questo
augumento al stado de de
[repetare in text] Veniesia fu
adiuncto agli titoli del Doxe de
quella Dominus quarte partis
tocius Imperij Romanie.

[...1.

M 1586: 41b
Et nota per questa

magnificenza che conquista Ii

Venetiani l'Imperio de
Romania, el Lb aggiunto al titolo
del Dogado.

M 798: xxiij b
[...]. Messer Rigo Dandolo
Doxe, avanti chel morise in
Constantinopoli, per zonzer
per titulo del dogado Dominus
quarte partis dimidie totius
Imperalis [sic!] Romanie.

M 2543: 53b
In questo tempo, messer lo
Doge fete a zonzer al suo
titulo Dominus quarte partis et
dimidie totius Imperij
Romanie; unde per lo ditto
Doxe fu magnifita lo stado de
Venetiani; unde i Doxi dapuo
lui fin al tempo de messer
Zuan Dolphin usono questo
titolo. [...].

Zancaruolo: clxxxxvj a
Titolo che se feze dar el Doxe84
Al dito Doxe stando in
Constantinopolj se feze azonzer
per titolo questo Dux
Venetiarum et dominus quarte
partis in dimedie totius Imperii
Romanie.

M 2560: 70a
[...1. Misier Dandolo
illustrissimo Doze de
Veniexia, avanti la so morte in
Constantinopoli, feze azonzere
per titolo al dogado queste
parole: Dux Venetiarum et
Dominus quarte partis dimidie
totius Imperij Romanie.

M 550: 73a-73b
[...] e tor[n]iamo al Serenissimo Dandolo, it
qual inanci a la sua morte fece giunger un titolo
al suo principato in Costantinopoli di sorte tale
Dux Venetiarum et Dux quarte partis Dimidie
totius Imperii Romanie.

M 46: 33a
[...] e a messer Rigo Dandolo
avantj chel morise a
Constantinopolj fexe azonzer
per titulo Dominus quarte

M 1577: 288-289
[...]. E non [= nota] che per
magnificenza dell' acquistar
fecce Veneziani della cilia de
Costantinopoli e l'Imperio de
Romania, el fono azonto al
titolo del Dogado Dux quartae
partis, dimidiae totius Imperj
Romanie83.

Erizzo: I I la
[...]. Nota che per questa
magnifica uovra dell'acquistar
fexe Venetiani della cittade de
Constantinopoli e l'Imperio de
Romania, con honor el si
zonseno al so titolo dogal Dux
quarte partis & dimidie totius
Imperij Romaniae.
Onde, per questo titolo et
operation fatto per lo Doxe
sopraditto, molto fo cressudo el
stado de Venetiani; [...].

M 2563: 12b
[...]. Messer Rigo Dandolo
Doxe avanti chel morisse,
Constantinopoli fexe azonzer
per titulo Domino quarte partis
dimidie totius Imperij
Romani ae.

Z. Dolfin
Come fu azonto a Venetiani questo titolo:
Dux Venetiarum et dominus quarte partis
dimidie totius imperii Romanie8'
Missier Rigo Dandolo doxe illustrissimo de
Venetia avanti la sua morte in Constantinopoli
fece azonzer per titolo al dogado queste parole:
Dux Venetiarum et dux quarte partis et dimidie
totius imperii Romanie, [...].

M 80: 105a
Missier Rigo Dandolo avanti
che morise in Costantinopoli,
fece gionger al titolo del
dogado Dominus quartae

83 Subliniat in manuscris.
84 Subliniat in manuscris.

Subliniat in manuscris.

M 628a: 92a
Messer Rigo Dandolo Dose
avanti chel moresse in
Constantinopoli Ii fecce
zonzer al titolo del dogado
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partis dimidie totius Inperij partis et dimidie totius Imperij Domino quarte partis et
Romanje. Romaniae. dimidie totius Imperij

Romanie, [...].

Cronicile pe care le-am apropiat de aceastä categorie urmeald alte cal de
distribuire a evenimentelor. Astfel, cronica Barbaro86 plaseazd evenimentul noii
titulaturi in mijlocul descrierii orpnizärii partii ce urma sa revind venetienilor in
Constantinopol, cronica Savina8 intre obtinerea regatului Salonicului de catre
marchizul Bonifaciu §i organizarea juridica a cuceririlor, iar Veniera 2580 intre
episodul arma Dandula §i diverse bogatii aduse de la Constantinopol la Venetia.

Barbaro: 244a
[...]; et fu concesso al Dose che podesse azonser nei suoi tituli Signor della 4' parte et meza
dell'Impero et della Romania, come poi sempre nelle sottoscrittion dei Dosi s'e costumado de far.

Savina: 58b
[...]. E fu ancora concesso al ditto Dose e sui successori dal ditto Imperator chel se havesse a
intitolar Dominus quartae partis dimidiae totius Imperij Romaniae.

Veniera 2580: 133b
[...] et anchora messe al titolo Dominij quartae partis et dimidiae totius Imperij Romaniae; et per
un tempo tutti Ii Dosi scrivevano cussi; [...].

Codicele M 180088, reprezentand mai degraba o culegere de documente de
istorie venetiand decat o cronica propriu-zish., aminte§te insa de episodul dobandirii
noii titulaturi, pe care il plaseazd intre descrierea libertatilor comerciantilor
venetieni in noul imperiu §i organizarea cuceririlor sub aspect juridic, urmand
indeaproape modelul cronicii Savina:

It. VII. 1800: 59-60
[...]; e f1.1 ancora concesso al detto Dose, e sui successori da esso Impero, che ii s'avesse a intitolar
Dominus quartae partis / dimidiae totius Imperij Romaniae.

Ca o prima concluzie asupra titulaturii, se remarca utilizarea in majoritate a
titlului in forma sa originala in latina. Exceptiile le constituie cronicile P. Dolfin
[2.], Caroldo [7.] i Barbaro [apropiat de 11.], care toate traduc pe dominus (sau
dominator, la A. Dandolo-extensa 2. §i Monacis 2.) prin signor. Cazul
particular al lui Sansovino opteazd pentru varianta despoto, fard a mai mentiona §i
dimensiunile stapanirii. In alte situatii, recurgandu-se la variante prescurtate, se
trece automat la varianta in dialectul venet89. 0 solutie tranzitorie o ofera cele doud
cronici din categoria 1. care, prin termenul "zoe", asigurd trecerea la varianta in limba

86 Daniele Barbaro. Cronaca di Venezia fino al 1275, BNM, mss. It. VII. 2554 [= 12446] [in
continuare, Barbaro].

87 Girolamo Savina. Cronaca Veneta dal principio della Citta sino al 1616, BNM, mss. It. VII.
134 [= 8035] [in continuare, Savina].

88 Estratti da una Cronaca Anonima dal principo della Curia fino all'anno 1616, BNM, mss. It.
VII. 1800 [= 7682] [in continuare, M 1800].

89 M 2559 i M 39 ambele din categoria 10.
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vulgara.. Dintre acestea, doar M 2581 traduce §i titlul in sine, optand pentru varianta
signor. In orice caz, in majoritate se opteazd pentru versiunea in limba latind.

De asemenea, sunt unele cazuri in care titlul de dominus este omis,
retinandu-se doar proportiile stdpanirii, cu exactitate99 sau nu91. Ideea avansatä de
M 1586 este chiar aceea ca intreg imperiul ar fi fost adaugat titlului dogal.
Exactitatea constituie o problerna insa §i atunci and dominus i§i face aparitia
(categoria 9., unde dominatia venetiand se "restrange" la "jumatate de sfert"; M
2559 10., care propune o versiune ciudata, "stapan a patru parti, adica a jumatate
din intreg imperiul Romaniei").

Unele scrieri reitereazd §i titlul dogal venetian, vorbindu-se de "Dux
Venetiarum et dominus ..."92 sau chiar "Duce di Venetia, Dalmatia e Croatia e
Signorr ..."93 . Aceastä solutie atrage insa riscul de a pierde din vedere chiar titlul de
dominus94, de a relua titlul de dux §i in cazul stäpanirii pärtii din Romania95 sau
chiar de a substitui decisiv dominus prin dux96. Se ajunge in situatia ca scrierea M
2550 [10.] sa ezite intre aceste doua titulaturi, notand doar prima literd, ceea ce
poate sugera fie dux, fie dominus.

Mai putin grave, sunt de notat §i unele lacune din cadrul titulaturii, lipsind
unii termeni (fie "totius I tutto"97, fie "imperii"98) sau se adauga conjunctia et
("dell'Inzpero et della Romania"), operandu-se astfel o divizare in interiorul
obiectului stapanit99.

Din randul cronicilor de mai sus, se observä cd obtinerea acestui titlu de
glorie este uneori insotita de epitete care sä sublinieze noul statut al Venetiei,
conferindu-i astfel o aura de superioritate. Dupd cum se poate constata din textele
expuse mai sus, asemenea epitete sunt prezente in cloud din cronicile categoriei 1.
(M 2571 §i M 2581), categoria 2. (cu exceptia cronicii Navagero, dar incluzand in
schimb A. Dandolo-brevis), categoria 10. (exceptand cronica Marco) §i categoria lla.
(cu exceptia cronicii Zancaruolo). Ca amänunt suplimentar, trei codice din categoria
10. (Abbiosi, Curato §i M 104) adauga un element oarecum straniu in legatura cu acest
episod, anume "$i de atunci incoace a fost numità Signoria ducald".

Aceastd asociere din cadrul descrierii evenimentelor probeaza. Inca o data
faptul cä titlul de dominus este cel care ilustreaza cel mai fidel satisfacerea
mandriei venetiene. Alte scrieri nu opereaza neapdrat in acest mod, chiar dacd §i in
cadrul lor se recurge la un ton elogios la adresa perioadei dogelui Enrico Dandolo,
insa in legatura cu alte contexte, ceea ce inseamna cã nu sunt puse in legatura

9° Marco, Abbiosi, Curato, M 38, M 104 toate din categoria 10.
91 A. Dandolo-brevis, Biondo, M 39 [10.], M 1586 [11.1
92 Zancaruolo, M 2560 ambele din categoria 11.
93 Caroldo [7.]
94 Morosini [4.]: "dux Veneciarum et quarte [...]".
95M 550 i Z. Dolfin ambele din categoria 11.
96 Sanudo 2 [7.]; categoria 8.; M 2576 [10.]; M 1577 [M], Erizzo [11.].
97 Biondo [3.]; Caroldo [7.].
98 Curato [10.].
99 Barbaro [apropiatA de 11.].
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directa cu episodul noii titulaturi dogale, ci cu intreg evenimentul Cruciadei a patra
in ansamblu.

Ca exemplu, sunt de retinut concluziile suplimentare oferite de cronica
Monacis [2.]. Faptul cã respectivele aprecieri sunt plasate abia dupa achizitionarea
regatului Tesaliei de care Bonifaciu de Montferrat si inaintea confruntarii cu Ionita
Caloian (asadar, catre finalul descrierii Cruciadei a patra) este lipsit de relevanta.

Monacis: 140-141
[...]. Et ut summarum sequar fastigia rerum, Veneti per mare, Imperator per terram maximis rebus
gestis intra annum acquisiverunt fere omnes terras Imperii Romaniae, & quod mirabile fuit, &
memorabile semper erit, in tanta diversarum gentium multitudine, diversitate morum, in tanta
gerendarum rerum expeditione idem velle, idemque nolle continuo fuit, nulla contentione tot
animorum unitatem interrumpente adeo, ut felix fama hujus fidelis societatis illibatae concordiae,
& pacificae conlversationis per totum orbem diffunderetur cum ingenti gloria Venetorum. Et cum
de generali passagio illis temporibus ageretur, quesitumque esset, quaenam potentia maritima
ducatu tantae rei dignior videretur, quasi omnes recalescente memoria Constantinopolitanae
expeditionis palmam Venetis deferebant.

De asemenea, pentru cele trei cronici ale categoriei 4., ca si pentru cronicile
M 89 si Veniera 791 [ambele din categoria 5.] i Trevisan [apropiata de 5.], sunt de
remarcat referirile la o ipotetica revenire temporard a lui Enrico Dandolo la
Venetia, cu precizarea ca aceasta s-ar fi produs intr-un mare triumf. In toate aceste
cazuri, referirile la gloria obtinutd de Venetia sunt plasate intre episodul modificarii
emblemei familiei Dandolo si prezentarea relicvelor si a bogatiilor depuse in
basilica San Marco. De remarcat in cazul cronicii Trevisan este si inserarea
trimiterii primului podesta la Constantinopol de catre doge.

In plus, respectivele cronici ajung sa anticipeze evenimentele de la 1261, cu
lipsa de rigoare a exactitatii datelor. De aceastd data, se poate adauga si cealalta
cronica din categoria 5. (Dona), care omisese sa descrie revenirea triumfald a
dogelui la Venetia,fie din acuratete evenimentologica, fie dintr-o simplä eroare de
copiere a textului. Inclindm catre aceasta din urma ipoteza, dat find cä respectiva
scriere comite dese confuzii, inclusiv cea referitoare la durata stäpanirii venetiene
la Constantinopol.

In ansamblu, aceste clouä categorii mentioneaza in mod deschis pozitia de
superioritate a Venetiei asupra noului imperiu:

E. Dandolo: 42b
[...]. Et con quella venne
Veniexia con gran trionfo et con
quella reverentia et letitia
degno, fo rezeuudo con tutta
l'armada, et per questo muodo
la citta de Veniexia fa molto
exaltada de honor et fama et
gran valor. Conzosia che i
dominasse l'Imperio de
Romania [adaugire pe marginea
textului: An. 54 In. 9], el qual
anni in quanta quattro mexi
noue, mandando continuo in
quello Capitanio, e Podesta sotto

pseudo-Dolfin: 47a
[...] & cum quella [arma] vene a
Venesia. & cum gran triumpho
& cum quella reverentia &
letitia fo degno; fo recevudo
cum tuta !armada & in questo
modo la citade de Venesia fo
molto exaltada da honor, fama
& gran valor, conzofosse Ii

dominasseno lo Imperio de
Romagna [sic!], el qual anni
Liiij° & mexi Viiij°. mandando
de continuo in quel luogo
Podestadi & Capitanij soto lo
Imperador dicto, benche de le

Morosini: 12
[...], et chon quela [arma] vene a
Veniexia chom gran trionfo, et
chon quela reverentia e leticia
ch'el fo degno fo rezevudo chon
tuta l'armada soa, et per questo
muodo la Citade de Veniexia fo
molto exaltada e de onor et fama
et gran valor, et per ziô fose chi
dominase l'inperio de Romania,
el qual per ani LIIII mexi VIII!,
mandado per chontinio in quela
chapetanio et podestade soto
l'inperador dito, bemché da la
parte di Vemciani aveva de

ft)

4

www.dacoromanica.ro



21 Cruciada a patra §i noua titulaturd a dogilor 141

l'Imperador detto, benche della
parte de Viniziani de niente
l'Imperador se impazava, se non
tanto quanto piaxeva a messer lo
Doxe et Veniziani. Compledo el
ditto tempo, come peradredo
trattaremo, f prexo
Constantinopoli cortesemente
per Ongari infideli.

M 89: 25a, col. 1
[...], e chon quella vene a
Venexia chon gran tryonfo e
chon quella reverenzia e
delizion; fo degno e fo rezeudo
chon tuta larmada, e per questo
modo la zitade de Veniexia fo
molto exaltada de honor e fama
e gran valor. Chonzofosse che i
domynasse linperio de Romanya
el qual anny 54 e mexi 9 lo tene,
rnandando chontinuo Capetanio
e Podestade soto linperio dito,
ben che dela parte de Venyzianj
de mcnte linperador se inpazaua.
Se non tanto quanto piaxeva a
misser lo Doxe e a Venyziany
chonpido el duito tenpo como
per adriedo trateremo, fo prexo
Costantinopollj cortexemente
per Ongari infidellj.

parte de Venetiani de merite lo
Imperador se impazaua senon
tanto quanto piaseva a miser lo
Doxe & a Venetiani. Compido
el dicto tempo come per a dredo
tractarenmo fo preso
Constantinopoli cortemente per
Ungari infidelj.

Veniera 791: 69a
Partito el ditto messer lo Dose
da Constantinopoli con la ditta
armada, vene a Venetia con gran
triompo et festa; [...]. Et per
questo modo la citta de Venetia
fu molto essaltata di honor et di
fama, conciofusse che ii
dominasse I' Imperio de
Romagnia per anni 54, mesi 9,
giomi 13, mandanando [sic!]
Podesta et Capitanio sotto il

ditto Imperio, benche della parte
de Venetiani niente l'Imperator
se impazava, senon tanto quanto
piaceva a messer lo Dose et al
Commun de Venetia. Compito
el ditto tempo, fu preso
Constantinopoli per Ongan,
come se dira.

niente l'inperador se ne
inpazava, se no intanto quanto
piaxeva a misier lo doxie e i
Veniciani, et chonplido el tenpo,
chomo per adriedo trateremo, fo
prexo Constantinopoli chorteze
mente per i Ongari infedeli.

Trevisan: 40a, col. I-40a, col. 2
E partido el dito misser lo Doxe
da Constantinopoli con la dita
arma, vene a Veniexia con gran
trionfo e festa L.]. La cita de
Veniexia fo molto exaltada de
onor e fama, conziofosse che i
dominasse lo Imperio de
Romania anni 54. mese con di
13.; e per el primo podesta el
Doze mando Marim Zem, el
quale aveva el governo solo dela
parte che hera de Veniziani e
limperador, de quela niente se
inpazava nome tanto quanto
piaxeva al Doxe e al Comun di
Veniexia. E compido el dito
tempo, fo prexo la dita cita per
Ongari infedeli nel tempo de
messer Renier Zem Doxe de
Venetia, lanno otavo del suo
Dogado, siando podestade
Marco Gradenico.

Dona: 31b
[...]. Et domino l'Imperio di Romania per anni 14 [sic!], mesi 9, zorni 13, mandando Podesta e
Capitanio sotto il deto Imperio ottenuto piaceva al Comun di Venetia.

Apropiatä de categoria 4., cronica M 71 face de asemenea unele trimiteri la
perioada dominatiei venetiene in Constantinopol (cu eroarea de datare de rigoare),
amdnunt plasat dupd mentionarea bogatiilor §i relicvelor achizitionate §i care, in
acela§i timp, incheie naratiunea legata de domnia dogelui Enrico Dandolo.

M 71: 129b
La citta di Costantinopoli restO indivisa et li Signori Venetiani mandavano magistrato per
governare II loro terzo, cosi durO la Signoria in tal possesso fino al 1258.

Presupusa revenire triumfald a dogelui la Venetia este avansatä i de
categoria 9. (cronicile Tiepolo, Agostini §i M 77), care o plaseazd intre cloud
evenimente fanteziste: instalarea ca patriarh de Constantinopol a lui Fantino
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Dandolo (ca fiu al dogelui)m i imaginara recucerire a Ierusalimului de care
venetieni, sub conducerea celuilalt fiu al dogelui, Rainierim.

Tiepolo: 79a Agostini: 26b M 77: 58
[...]. Poi se parti et con [...]. Poi se parti et con Poi lui se parti et con
grandissimo trionfo tomb a grandissimo trionfo tomb a grandisimo trionfo tomb a
Venetia. Venetia. Veniesia, [...].

In privinta cronicii M 793, care nu aminte§te de titulatura dogala de
dominus, aceasta face referire totqi la durata dominatiei venetiene in
Constantinopol, in nota categoriilor 4. §i 5., in contextul descrierii in mod fugitiv a
Cruciadei a patra §i in conditiile in care alocd intregii domnii a lui Enrico Dandolo
mai putin de o pagind.

M 793: 70a
[...], questo Doxe ando con armada in compagnia de altri Principi et prese Costantinopoli et hebe la
sua quarta parte e mando Podesta et altri rezimenti per ani 54. mesi 9. zorni 13, fino che
Costantinopoli fu preso per Ongari infedeli; [...].

Apropiata categoriei 9., cronica M 1999 aduce un laudatio la adresa dogelui
Enrico Dandolo, insa doar cu ocazia descrierii incetdrii sale din viatd.

M 1999: 30b-31a
Venne pur anche a morte doppo 97 anni di vita / e 13 di principato Henrico Dandolo, felice per la
gloria di tante imprese, e per il merito di si ampio dominio guadagnato co' suoi pericoli alla patria,
ristando tra suoi trionfi nella Chiesa di Santa Sofia sepolto.

La rândul sau, cronica Barbaro [apropiatà de categoria 11.1 face asemenea
consideratii elogioase, insa intre descrierea alegerii patriarhale a lui Pantaleone
Giustinian [sic!]'°2 §i implicarea infructuoasd a genovezilor in negocierile cu
marchizul Bonifaciu in vederea achizitionarii Cretei.

Barbaro: 248a
Essendo adonque, per tanti aquisti fatti nella Grecia, et nell'Imperio Oriental, molto acresciudi de nome i
Venetiani de reputation, et de richezze, mossi Ii Zenovesi da invidia de tanta prosperita, [...].

Pentru acest episod, S. Marin, The First Venetian on the Patriarchal Throne, p. 65-66.
1°1 Pentru fiii dogelui Enrico Dandolo, A. da Mogto, op. cit., p. 74-75, care trimite la cronica

Barbaro, atunci cdnd aminte§te de patru fii: Ranieri, Vitale, Marino i Fantino (creditandu-I pe cel din
urmd ca find al doilea patriarh de Constantinopol, ceea ce nu se regdse§te pe lista patriarhilor latini de
Constantinopol, cf. R.L. Wolff, Politics in the Latin Patriarchate of Constantinople, p. 229) §i o fiicd.
Arborele genealogic elaborat de L. Streit, op. cit., p. 266 ii atribuie lui E. Dandolo un singur
anume Riniero (cel care a indeplinit functia de vicedoge pe durata absentei tatAlui sdu). Presupusa
ocupare a functiei patriarhale de cdtre Fantino Dandolo a fost preluata §i de Paolo Rannusio, Della
Guerra di Costantinopoli, p. 159. Pentru optiunile categoriei 9. a cronisticii venetiene asupra titlului
patriarhal dobdndit de acest Fantino Dandolo, $. Marin, The First Venetian on the Patriarchal
Throne, p. 65-67; de asemenea, vezi §i categoriile 4. §i 5., care vorbesc de o rudd a dogelui ca
ocupdnd functia patriarhala, ibidem, p. 64-65. Din pacate, nu am avut ocazia sd consult teza de
doctorat a lui Thomas F. Madden, Enrico Dandolo: His Life, his Family, and his Venice before the
Fourth Crusade, Ph.D. dissertation, University of Illinois-Champaign, 1993. Iqteptdm insd cu interes
publicarea monografiei familiei Dandolo, promisd de acela§i Th. Madden.

102 Marin, The First Venetian on the Patriarchal Throne, p. 57.

fiu,
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www.dacoromanica.ro



23 Cruciada a patra i noua titulatura a dogilor 143

Unele scrieri amintesc de durata utilizarii noii titulaturi. Se vorbqte de "o
lunga perioada de timp"1°3. Alte variante indica faptul ca "toti dogii ulteriori lui
[n.n. lui Enrico Dandolo]" ar fi beneficiat de acest titlum4 sau Ca acesta s-ar fi
mentinut "pand in prezent"i°5, dovedind fie cã ar fi fost concepute inainte de
momentul renuntarii la titulatura (la 1358), fie ca nu ar fi avut cuno§tinta de
pierderea acesteia. Cronica Trevisan [apropiata de 5.] combind variantele de mai
sus, pomenind de "toti dogii ulteriori lui [...] pentru o lunga perioada de timp".
Cronica Barbaro [apropiata de 11.] este mai succinta: "apoi mereu", iar Veniera
2580 [apropiata de 11.] este mai rezervata, aratand doar cä titulatura a fost folositä
"pentru un timp". In schimb, cronicile Sanudo 1 [7.] §i M 2543 [11a.] sunt mai
exacte: "pand in timpul dogelui Giovanni Dolfin".

Dupd cum se poate rernarca, unele cronici fac trimitere in acest context la
durata dominatiei venetiene la Constantinopol. Ne referim aici la cronicile din
categoriile 4. (inclusiv M 71) §i 5. §i la cronica M 793 [9.] 0 parte dintre acestea
vor relua precizarea o data cu nararea episodului de la 1261106, altele num.

Pe ansamblu, sunt tot4 unele cronici care ignora cu totul obtinerea noii
titulaturi de dorninus: categoriile 3. §i 6., una dintre cronicile apartinand categoriei
9. (M 793), cronicile M 71, M 2572, M 1999, Barbo 2 §i M 1833.

in orice caz, este destul de straniu cd in multe situatii titulatura dogala pare
sa se afle pe pozitie de egalitate cu un detaliu referitor la noua heraldica a familiei
dogelui, a§adar cu un amänunt personal al acestuia. Episodul noii anna Dandula
este §i el prezent in majoritatea cronicilor §i de obicei este plasat imediat ulterior
episodului titulaturii de dominus. Practic, cronicile care nu il mentioneaza sunt in
linii mari cele care omit sa II aminteasca §i pe acesta din urrna. In plus, el este
absent i in cronicile Marco, Navagero, A. Dandolo-brevis, categoria 8. (M 2541,
Barbo 1, M 67), categoria 9. (pe langa M 793, se adauga §i cronicile Tiepolo §i
Agostini care nu il mentioneald), cronica M 1800. In schimb, se inregistreaza cazul
cronicii Barbo 2, care prezinta episodul noii embleme a familiei Dandolo cu lux de
amanuntel°8, in conditiile in care noua titulaturd dogala lipse§te.

In general, cele cloud episoade sunt puse in legatura, iar ordinea de
prezentare este: mai intai, dominus; in al doilea rand, arma Dandula. Aceasta

103 E. Dandolo [4.], pseudo-Dolfin [4.], M 89 [5.], Veniera 791 [5.].
1°4 DonA [5.].
105 Morosini [4.].
106 E. Dandolo, c. 53'; pseudo-Dolfin, c. 59'; Morosini, p. 56; Trevisan, c. 51', col. 1; Veniera

791, c. 72". In plus, problema perioadei dominatiei venetiene apare in contextul 1204 in alte cronici,
sugerandu-se variante diverse: M 2581 [1.], c. 119"; P. Dolfin [2.], c. 383`; Monacis [2.], p. 149;
Navagero [apropiata de 2.], col. 999; Sabellico [3.], p. 225; Biondo [3.], coll. 19-20; categoria 7.
(Caroldo, c. 192; Sanudo, col. 560); Sansovino [apropiata de 9.], p. 563; M 1999 [apropiatd de 9.],
c. 38"; o parte din categoria 10. (Abbiosi, c. 25% Curato, c. 22r, M 104, c. 81'); doud cronici din categoria
11. (Erizzo, c. 132% M 2560, c. 83"); cele trei cronici apropiate de 11. (Barbaro, c. 348`, Savina, c. 84",
Veniera 2580, c. 145"); M 1833, c. 31'. Pentru prezentarea duratei stdpfinirii venetiene la Constantinopol in
cronistica venetiand, S. Marin, Venetia 44 cdderea unui imperiu, p. 234-236.

107 M 89; Donk M 793.
108 Barbo 2, C. 90".
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ordine este inversatä in cazul cronicilor Trevisan [apropiatä de 5.] (care insereazd
intre cele (loud episoade relicvele i comorile obtinute de venetieni in urma
capturdrii Constantinopolului), Dona [5.], Veniera 791 [5.] i Veniera 2580
[apropiata de 11.], (in acestea trei din urrna, momentele sunt separate prin cel
referitor la relicvele depozitate in basilica San Marco), cazuri in care modificarea
heraldicii familiei Dandolo pare astfel mai importanta decat noul titlu de doininus.

Este redus nurnärul acelor cronici care sa insereze intre cele cloud episoade
(adoptarea titulului de dominus i modificarea arma Dandula) alte evenimente.
Este vorba de Barbaro [apropiatä de 11.1 (care introduce organizarea coloniei
venetiene din Constantinopol, aspectele juridice referitoare la noul imperiu, crearea
statului bizantin al Lascarizilor la Niceea, decizia cruciatilor de a renunta la
expeditia in Terra Santa pentru un an de zile, relicvele i comorile descoperite
jefuite din Constantinopol, confirmarea patriarhului Tommaso Morosini de catre
papa, campania venetiend contra Ragusei °9, masurile de politica internd intreprinse
de Rainieri Dandolo), Abbiosi [10.] (unde dobandirea titlului de dominus este
consecinta primului asediu asupra Constantinopolului, astfel incat este succedat de
uzurparea tronului bizantin de catre Alexios V Murtzuphlos, al doilea asediu,
alegerile imperiale i patriarhale, iar abia apoi este mentionata modificarea
insemnului familiei Dandolo), Sanudo [7.] (episodul Partitio Romaniae, chestiuni
juridice, alegerea lui Balduin, obtinerea Cretei, Ragusei, Durazzo-ului §i a insulei
Corfill10, moa§tele §i comorile luate de la Constantinopol) §i Savina [apropiata de
11.] (care include §i organizarea coloniei venetiene din imperiu, politica
Lascarizilor, renuntarea la campania catre Ierusalim, achizitionarea de relieve
comori, patriarhul venetianul, achizitionarea Cretei).

Avand ca obiect de abordare strict Cruciada a patra, scrierile lui Paolo
Ramusio §i Andrea Morosini se vor implica ceva mai adanc in chestiunea noii
titulaturi dogale.

Paolo Ramusio pare, cel putin intr-o prima fazd sa insiste asupra titulaturii de
"despot" atribuita dogelui de catre Balduin I: "Per honorare ii Dandolo Doge di
Venetia in un modo particolare, lo cred Despoto, che vuol dire Prencipe
dell'Imperio, che e ii primo grado dopo quello dell'Imperatore, & soleva gia da
gl'Imperatori di Costantinopoli darsi a' figliuoli loro col feudo del Peloponesso,
che hora si chiama la Morea; [...].""2 Autorul Inclinã astfel fara ezitare spre a
retine titlul de "despot" strict din perspectiva de demnitate, iar nu ca pe un termen
general, cu semnificatia de "stäpan". Asupra titlului de "despot" se va mai
revern 113

, dupd care se va trece la o explicatie originala in privinta originii
denumirii de Romania pentru partea stäpanitä de venetieni: "us.3 egli [n.n. Enrico
Dandolo] infino alla morte, dando ii nome di Romania alla parte d'un quarto &
mezzo dell'Imperio, che gli era toccata, il quale honore non solamente fa dato a'

109 Pentru respectiva campanie, S. Marin, The First Venetian on the Patriarchal Throne, p. 73.
110 Ibidem, p. 76.
III Ibidem, p. 63.
112 Paolo Rannusio, Della Guerra di Costantinopoli, p. 104.
"3lbidem,p. 158.
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Dogi di Venetia, ma ancora a' Podesta Venitiani, mandati dalla Republica a
C'ostantinopoli, 114. P. Ramusio se va implica i mai tarziu in chestiunea
titulaturii podesta-ului Marino Zeno, oferind detalii suplimentare in legatura cu
persoana acestuia, inclusiv despre faptul cd "[Marino Zeno] ritenne parimente ii
titolo di Despoto dell'Imperio, & di Signor della Romania"115, farã insa a-i mai
preciza stapanirea initiala asupra celor "trei optimi" din imperiul Romaniei.
Anterior insa mai face unele aprecieri asupra acestei dominatii, dar ca o prerogativa
strict a conducdtorilor din metropold: "Questa prerogativa, & questo titolo di
Dominio di quella parte, usarono senza alcuna controversia tutti i Dogi dal
Dandolo [n.n. Enrico Dandolo] infino al Delfino [n.n. Giovanni Dolfin], che furono
sedici, nel corso di cento, & undeci anni [sic!]."6

Intr-o alta nota va aborda aspectul Andrea Morosini, care, dupd ce aratä ca
trei sferturi din cuceriri urmau sä fie in mod egal irnpartite intre venetieni
francezi, precizeaza: "Henrico Dandolo assunse ii titolo per se, e successori suoi,
oltre ii solito, che diceva Dux Venetiarum, Dalmatiae, & Croatiae, Dominus
quartae partis, & dimidiae totius Imperij Romaniae, come si vede in molti autentici
instrumenti, e nelli Statuti della Republica, benche per decreto publico hora non si
dica se non, Dux Venetiarum: essendo stato per deliberatione espressa vietato, che
non debba sottoscriversi ii suo nome in altra maniera."117 , dupd care trece la
mentionarea impartirii teritoriilor cucerite (Partitio Romaniae). Autorul face astfel
trimitere la documentele oficiale ale cancelariei dogale (instrumenti, e statuti
della Republica), pe care cu siguranta le-a avut la indemand spre consultare. Ca
Paolo Ramusio, A. Morosini nu va omite sa se refere la preluarea titulaturii de catre
Marino Zeno: "Et quelli che si ritrouauano in Constantinopoli elessero per loro
capo in luoco del Dandolo Marin Zeno, e le nominarono Venetorum Potestas, &
quartae partis, & dimidiae totius Imperij Romaniae Dominator &c.""8, iar apoi sa
insereze (cu unele mici modificari) documentele prin care podesta-ul venetian §i
noul impärat Henric I confirrnd impartirea cuceririlor, respectiv prin care se
confirma posesiunile venetiene in Romania"9.

A§adar, ambele scrieri se referd la Marino Zeno ca la cel ce a purtat titulatura
de stapan a "un sfert §i jumatate [de sfert] din intreg imperiul Romaniei", fie ca o
fac direct (A. Morosini) sau indirect (P. Ramusio). Insa in egala mäsura ele
considerd, o data cu cronistica venetiana generala, ca titlul a fost preluat direct de la
dogele defunct. Inca o data, discrepanta dintre scrierile narative (care merg pe
acordarea titlului lui Enrico Dandolo §i documentele de cancelarie (care il
crediteaza pe Marino Zeno ca "inventator" al titulaturii) se face simtita.

114 Mideni.

p. 159.
116 lbidem.
117 Andrea Moresini, L'Imprese
118 Ibidem, p. 270.
119 Este vorba de documentele

CLIV. Vezi Andrea Moresini, op. cit. ,

ed espeditioni di Terra Santa, p. 215.

mai sus citate, cf. Tafel-Thomas, documentele CLX, respectiv
p. 273-275, respectiv p. 276-277.

si

si

insusi)

"5 lbidem,
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In privinta recuno4erii noii titulaturi a dogilor venetieni de catre factorii
politic externi, studiul lui Vittorio Lazzarini adeseori citat oferd cloud exemple,
venind din partea chiar a unor dumani redutabili ai Republicii lui San Marco,
anume comunitatea genovezd (act datat 1212) i imparatul Frederic II (document
elaborat in anul 1220), aratand in continuare cd exemplele ce pot fi citate, fie
numai pentru perioada dogatului lui Pietro Ziani, existä din abundenta120 .

Intervalul de timp dintre 1206 i 1358 reprezinta o constantä in privinta
utilizärii noii titulaturi de cdtre dogi, conform documentelor de cancelarie emise la
Venetia, in care fiecare doge apare sub titulatura de "Dei gratia dux Venecie
[Venetiarun] Dalmatie atque Chroatie, dominus quarte partis et dimidie tocius
imperii Romanie".

In aceasta evolutie se intregistreaza insa o sincopa, cauzata de episodul 1261,
atunci cand Imperiul latin de Constantinopol Ii inceteazd existenta, iar dominatia
venetiand asupra a trei optimi din Romania se golqte de continut. Consecinta
asupra titulaturii dogilor venetieni nu reprezintä insa o modificare de ansamblu;
titlul de dominus ii continua istoria nestingherit de noua realitate
Dominatia asupra "unui sfert ijumätate [de sfert] din intreg imperiul Romaniei" se
reflectä pe mai departe in titulatura dogala, inregistrandu-se o singura exceptie,
anume in schimbul de corespondentä cu imparatii bizantini redeveniti stäpani ai
Constantinopolului, incepand cu Mihail VIII Paleolog. Tratatul din iunie 1265
incheiat intre cele cloud parti II numqte pe dogele Rainieri Zeno (1253-1268) cu o
noua titulatura, cea de "illustris dux Venetiarum et dominator C'hroatiae et Dalmatiae
et omnium aliarum terrarum et insularunz sue dominationi summissarum, dominus
Raynerius Geno"I21. In aceeai notä, dogele Giacomo Contarini (1275-1280) in textul
crisobulului din 1277 figureaza ca "Nos Jacobus Contarenus, Dei gracia Venecie,
Dalmatie et Croacie Dux, dominus terrarum et insularunz, suo Ducatui
subiectarum"I22. Este insa un caz de exceptie, aceasta din urrna titulatura functionand
exclusiv in relatiile cu imparatii bizantini. In rest, in corespondenta cu alti factori de
decizie, dominatia asupra a "un sfert i jumatate din imperiul Romaniei" continua
sä fie afirmata frä menajamente in titulatura dogala123.

120 V Lazzarini, op. cit., p. 298 si notele 2 si 3.
121 Tafel-Thomas, documentul CCCLV ("Treuga Michaelis Palaeologi Imperatoris cum Raynerio

Geno, Duce Venetiarum"), datat 8 iunie 1265, vol. III, p. 62-88 (77-78); varianta in gfeaca este
"o evyeveararog Sotg BsvErtag Kat govataarng XopPartag, daApartac Kat row wro Triv govat
av aurov .1.otrubv xwpwv Tr Kat vrio-tcov, Kuptg Patveptog NT-Cevoc", ibidem, p. 66.

122 Tafel-Thomas, documentul CCCLXVIII ("Chtysobullium Michaelis Palaleologi, Graecorum
Imperatoris"), datat 19 martie 1277, vol. III, p. 133-149 (135).

123 Spre exemplu, in relatiile cu imparatii latini titulari de Constantinopol, Tafel-Thomas,
documentul CCCLXXIII ("Confirmatio pactorum et conventionum, factor= inter Phylippum,
Imperatorem Constantinopolitanum, et Karolwn, Regem Yerusalem et Sicilie, et nuncios domini
Johannis Dandulo, incliti Ducis Veneciarum"), datat 3 iulie 1281, vol. III, p. 287-295 (289, 293);
ibidem, documentul CCCLXXIV ("Aliud pactum confirmationis societatis inter praedictos
dominos"), datat 3 iulie 1281, vol. III, p. 296-298 (296); ibidem, documentul CCCLXXXV ("Aliud
pactum confirmationis conuentionum, factarum et habitarunt inter supradictos Barones"), datat 2
august 1281, vol. III, p. 298-308 (298, 299, 303), s.a.

si

politica.
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Sincopa de la 1261 este in general evitata de cronistica venetiand. Rezultatul
negocierilor cu Mihail Paleolog este expediat intr-o singura idee, anume
mentinerea titulaturii dogale i in special a ideii de dominatie, marcatä prin
termenul de dominus I dominator. Cu toate acestea, modificarea obiectului dominat
este uneori remarcata §i in cateva cronici. Exemplificam in primul rand prin
cronica pseudo-Giustiniani: "Verum dux Veneciarum imperatori predicto vel suis
successoribus non debet scribere: «dominus quarte partis et dimidie totius imperii
Romanie», sicut prinzitus rescribebat, sed loco dicti tituli imperatori solunzmodo
valeat et debeat scribere: «Donzinus terrarum et insularum suo ducatui
subiectarum», et sic imperator duci scribit."124 In continuare, varianta cronicii pe
care o avem la dispozitie prezinta o lacuna in text. Dat fiind cã ideea este preluata
de cronica Barbaro, chiar citandu-1 pe Pietro Giustiniani, vom opera respectiva
adaugire pe baza acesteia: "ne scrivendo all'Imperator Greco se dava al Dose piu
titolo como prima «Dominus quarto partis et dimidiae totius Imperij Romaniae»,
ma diseva solamente, «et aliarum terrarum et insularunz Dominus»; et cusi
scrivendo l'Inzperator al Dose ghe dava ii medesimo titolo; ditte ben Piero de
Thomasin Zustignan nelle so croniche, che scrivendo il Dose ei altri Prencipi
eccetto che all'Imperator Greco usava ii suo antigo titulo, come l'era solito de far
avanti."125 0 descriere asemanatoare este adusa in discutie §i de cronicile M 2571
§i M 2581 [ambele din categoria 1.]: "et etianz dio che muodo se tien a scriver allo
Imperador predicto per che lo Dose non li scrive «Domino quarte partis et dimidie
tocj Imperil Romanie». Ma a tuti ii altri principi et baroni et ab suditi lo Dose usa
lo dito titolo."126, cu mentiunea ca este omisä noua titulaturd de "dominus terrarum
et insularunz ...". De asemenea, cronica Navagero, reproducand integral textul
tratatului din 1265 (varianta tradusä in vulgard), mentioneaza inevitabil i titulatura
dogala in forma "Illustre uonzo Rinieri Zeno Doge di Venezia, Dalmazia e Croazia,
Signore delle Terre e Isole del suo Ducato soggetto"127.

De altfel, titulatura a reprezentat singurul element al dominatiei venetiene in
zond care a persistat i dupd 1261. Toate celelalte (podesta-ul venetian la
Constantinopol, patriarhia latind etc.) inceteazd sä mai existe, chiar i formal.

Apdar, concesia acordatä imparatilor Paleologi reprezenta o exceptie. 0
exceptie de altä natura se va impune treptat i in contextul relatiilor cu Ufl alt factor
politic, anume cu regalitatea maghiard. Titulatura dogilor Venetiei tinde sa i§i
piarda un alt element, anume cel al dominatiei asupra Dalmatiei i Croatiei, un
exemplu fiind cel al scrisorii din august 1322, adresate de regele Carol I Robert al
Ungariei (1308-1342) dogelui Giovanni Soranzo (1312-1328), in care acesta din
urma figureaza ca "dei &ratia Veneciarum duci, domino quarte partis et dimidie
totius imperii Romanie"1-8. Disputele ulterioare ale Venetiei cu regele Ludovic I al

124 Giustinian, p. 175.
128 Barbaro, c. 348r.
126 rvi c. 127"; M 2581, c. 119".
127 Navagero, col. 1000.
128 Monumenta spectantia Historiam Slavorum Meridionalium [= Listine o odnofajih ismedju

juinoga Slavenstva i mletaelce republike] (ed. Sime Ljubié) [in continuare, Monumental, vol. I,
Zagreb, 1868, documentul DXVII, datat august 1322, p. 341-342 (341). V. Lazzarini, op. cit., p. 301-
302 aminteste respectivul document, insa omite sa adauge Ca si regele maghiar se recomanda intr-o
formula suspect de simpla, anume rex Hungariae, cf. Monumema, p. 342.

2571
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Ungariei (1342-1382) nu constituie numai confruntari militare, ci in egala masurd
confruntari pentru titulatua Este interesant de urmarit acest din urrnd tip de

disputa, prin prisma importantei acordate titulaturilor de catre cei doi factori
politici, fiecare in parte cautand in repetate randuri sä impund celeilalte renuntarea
la titlul de stäpanire asupra Dalrnatiei i Croatiei. Se recurge la formule de
compromis (de genul "si in contractu seu scripturis fiendis de predictis dominus
Rex poneret in titulo suo Dalmaciam et Chroaciam, noster similiter titulus totus
ponatur: si vero illud taceret, sicult facit in licteris suis nobis missis, dicendo
solum Rex Hungarie [n.n.], nostri etiam taceant, dicendo solum Dux Venetiarum et
cetera. De non I, non sinceri 2.1-9), urmate inerent de subterfugii §i nerespectari,
in care fie dogele Andrea Dandolo (1343-1354), fie regele Ludovic incalcd
intelegerea anterioard i se proclamd i duce / rege al celor cloud provincii130 .

Pozitia conciliatoare i dispusä spre comprornis a Serenissimei este cu atat mai
surprinzatoare, cu cat Venetia tocrnai reqise sa respinga trupele trimise de rege pe
coasta dalmatä (1346), inregistrand o victorie decisivä asupra acestora in apropiere
de Zara. Este de fapt o noud proba a politicii ezitante desiaprate de dogele-
cronicar. Dei victorioasä, Republica incerca uneori sä II multumeasca §i pe
temutul invins.

Treptat, unele acte emise de cancelaria Serenissimei recurg intr-adevar la
simpla titulaturd de "Dux Venetiarum et cetera", chiar dacd o fac ocazional131.
Aceastä din urmä formula se va impune insa definitiv abia sub dogele Giovanni
Dolfin (1356-1361), in contextul nefericitului razboi din 1356-1358 impotriva
aceIuiai Ludovic I, prin tratatul de pace veneto-ungar, in care printre primele
prevederi figureaza i cea legata de titulaturd132. Luanduli revan§a pe plan militar
cu aceastä ocazie, Ludovic I dicteala noua titulaturd a dogilor care, o data cu
pierderea de facto a coastei dalmate, consfintqte §i pierderea de iure a stapanirii a
"un sfert §i jumatate de sfert din intreg imperiul Rornaniei". In momentul respectiv,
Venetia se afla intr-o situatie defavorabild nu numai in contextul luptelor cu
Ludovic de Anjou, ci §i pe frontul disputelor navale. Flota venetiand fusese distrusä
in noiembrie 1354 de catre cea genovezd in confruntarea de la Portolongo,
infrângere care nu avea cum sä nu ii afecteze pozitia la curtea constantinopolitand,
in favoarea rivalilor liguri. Ca urmare, pierderea titulaturii de donzinus venea sä

129 Monumenta, vol. III, Zagreb, 1872, documentul LII, datat 20 noiembrie 1347, p. 38-39 (39).
Formule asemanatoare ale acestui compromis si in ibidem, documentul CXIV [= XCIV], datat 10
martie 1348, p. 62-63 (62-63); ibidem, documentul CXLII, datat 1 august 1348, p. 93-94 (94); ibidem,
documentul CCVIII, datat 5 iulie 1349, p. 138-141 (141). Alteori, dogele ia initiativa si trece la
masuri de forta, ambitia dominatiei asupra celor douft provincii estompand chiar si stapanirea asupra
celor trei optimi din Romania, ca atunci cand titlul dogal contine Dalmatia si Croatia, omitand in
schimb chiar titlul de dominus, vezi ibidem, documentul CLXI, datat 1348, p. 106-107 (107).

130 Ibidem, passim.
131 Ibidem, passim.
132 Vezi textul tratatului in ibidem, documentul DXLI, datat 18 februarie 1358, p. 368-371 (369).

Acest aspect este privit de V. Lazzarini, op. cit., p. 305 in mod unilateral, in sensul analizarii
exclusive a titulaturii dogale ca "dux Veneciarum etc. [s.n.]". Insa vagul termen de etc. figureaza si in
titulatura regelui maghiar, care in mod constant apare ca "Rex Hungarie etc. [s.n.]" in actele imediat
ulterioare tratatului incheiat, de exemplu Monumenta, vol. III, documentele DXLVII, p. 371-373
(371), DLV, p. 375-376 (375), DLVII, p. 379-381 (379).

$i
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confirme o stare de facto §i in contextul pierderii de prestigiu al Venetiei intr-un
Bizant care tocmai ie§ea dintr-un rdzboi civil, o data cu abdicarea lui Ioan VI
Cantacuzino, petrecuta la cateva zile dupa batälia de la Portolongo.

Anuntata in avans de cloud cronici (Sanudo 7. i M 2543 11.) Inca din
timpul nardrii evenimentelor cruciadei a patra, pierderea titulaturii sub dogele
Giovanni Dolfin este amintitä de o parte a cronisticii venetiene i in momentul
prezentärii dogatului acestuia'33.

In privinta titulaturii, aceasta nu se va mai schimba nici atunci and, dupd
cateva decenii, Dalmatia va fi recuceritä in urma expeditiei lui Pietro Loredano din
1420 (in timpul dogelui Tommaso Mocenigo 1414-1423) i nici and regele
Sigismund de Luxemburg (1387-1437) va recunoa§te noua stare de fapt, prin
tratatul din august 1435 (sub dogele Francesco Foscari 1423-1457)'34. Inca o
data, se verifica discrepanta dintre factorul de iure (inclusiv titulatura) §i cel de

facto (legat de stapanirea efectiva), de data aceasta in sens invers comparativ cu
schimbarile ocazionate de evenirnentele din 1261 sau 1358.

"DOMINUS QUARTAE PARTIS ET DIMIDIAE TOTIUS IMPERII
ROMANIAE". THE FOURTH CRUSADE AND THE DOGAL TITLE IN

THE VENETIAN CHRONICLES' REPRESENTATION

Abstract

The paper is to be put into connection with several other investigations of the
author dealing with the manner in which different events of the Venetian history
were represented in the later Venetian chronicles. It indeed relies upon the

133 Cateva exemple: pseudo-Giustinian [1.], p. 253; M 2581 [1.], cc. 191"-192`; P. Dolfin [2.],
cc. 641.-64"; Sabellico [3.1, p. 329; E. Dandolo [4.], c. 88"; pseudo-Dolfin [4.], c. 93"; Morosini [4.],
vol. II, Padova 2000, p. 18; M 2544 [6.], c. 62", col. 1; M 2570 [6.], C. 48"; M 47 [6.], c. 53', col. 2; M
48 [6.], c. 82"; Caroldo [7.], c. 635; M 38 [10.], p. 43', col. 2; Zancaruolo [11.] (BNM, manuscrisul
It. VII. 1275 [= 9275]), C. ccc xiiij"; M 798 [11.], c. xxxijr; M 46 [11.], c. 48% M 80 [11.], C. 120'; M
628a [11.], c. 109". Alte cronici mentioneaza strict pierderile teritoriale, Mil a se implica in chestiuni
legate de titulaturã. Este de remarcat modul de interpretare a evenimentului, care variazd de la
lamentatii (pseudo-Giustinian, pp. 253-254) si referiri la trecutul glorios, cu trimiteri la dogii
implicati cel mai pregnant in instaurarea si mentinerea dominatiei venetiene pe coasta dalmatã (Pietro
II Orseolo 991-1008, Ordelaffo Falier 1102-1118, Enrico Dandolo) (M 2581, cc. 192r-192"), pana
la consideratii depreciative la adresa dominatiei asupra Dalmatiei, aratandu-se chiar cd pierderea
acesteia ar fi avut un efect benefic asupra Serenissimei (Morosini, vol. II, p. 18, 20)! In unele cazuri,
se fac referiri la termenul "etc.", in sensul "la qual cetera importa pluj sententie" (P. Dolfin, c. 64";
E. Dandolo, c. 88"; pseudo-Dolfin, c. 93"; Morosini, vol. II, p. 18).

134 Cu titlu de exceptie, dogele Tommaso Mocenigo (1414-1423) va utiliza titulatura de doge di
Venezia, Dalmazia, Croazia e Romania in doua scrisori adresate sultanilor din Egipt, una anterioara
(noiembrie 1415), alta ulterioarä (aprilie 1422) recuceririi Dalmatiei de catre Serenissima, vezi
Diplomatarium Veneto-Levantinum, sive Acta et Diplomata res Venetas, Graecas atque Levantis
illustrantia a. 1351-1454 (ed. G. M. Thomas si R. Predelli), vol. II, Venetia, 1899, documentele 167,
p. 306-308 (306), respectiv 175, p. 328-331 (328).
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classification into 11 categories of this 'raw material', operated on another
occasions. Thus, it presents the texts of 56 chronicles, among which there are only
ten to be already published, while the greatest part of the other are manuscripts at
the Marciana National Library in Venice, Italy. It also refers to two Venetian
writings that focused exclusively upon the Fourth Crusade's events, that is those
belonging to Paolo Ramusio and Andrea Morosini.

This time, the episode taken into consideration is represented by one of the
epilogues of the Fourth Crusade. It could therefore be connected with some other
moments that are to accomplish the glory received by the Venetian community on
that occasion, such as the installment of a Venetian patriarch and of the podesta in
Constantinople or the possible candidature of the Doge Enrico Dandolo to the
imperial elections.

The title of "Dominus quartae partis et dimidie totius hnperii Romaniae"
was sometimes connected with the new Dandolo family's heraldic sign, that is why
the paper also presents this episode's representation.

In addition, the paper also investigates the subsequent evolution of this title,
passing through two other episodes in the Venetian history that affected more or
less the utilization of the title: 1261-1265 (the recovery of Constantinople by the
Greeks and the treaty with Michael Palaeologue) and 1358 (the loss of Dalmatia
under the Doge Giovanni Dolfin). It also aims at the parallel evolution of the dogal
title of "Dalmatiae Croatiaeque", under the circumstances of the Venetian-
Hungarian relationship during the fourteenth century.

The events of the Fourth Crusade and those connected to them are well
known. To reconstruct them, it is enough to consult the contemporary sources. On
the other hand, the present work rather deals with the manner in which those events
were regarded from a distance of different centuries and from one particular
camp's viewpoint, that is the Venetian one. These events' representation in the
Venetian historiography is the purpose of this paper. Henceforth, the paper has not
the evential history as purpose, but only the images hand down in time by the
events.
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CIRCULATIE MONETARA
$1 COMERT PONTO-DANUBIAN

RELATII ECONOMICE ALE TARILOR ROMANE
CU SPANIA. CIRCULATIA MONEDELOR DE ARGINT

SPANIOLE PE TERITORIUL TARILOR ROMANE
IN SECOLELE XVI-XVIP

ANA-MARIA VELTER, CONSTANTA STIRBU

in cursul secolului al XVI-lea pe piata Tari lor Romane au circulat atat
monede de aur, cat §i monede marunte din argint: cu precadere poloneze, maghiare

otomane. Puternica devalorizare a monedei divizionare a condus insa, incepand
cu ultimul patrar al veacului al XVI-lea, la sporirea tot mai accentuatä in circulatia
monetara a rolului monedelor din argint cu valoare ridicatd, de tipul talerului.
Importanta lor cre§te cu cat ne apropiem de sfaritul secolului, mai ales in timpul
domniei lui Mihai Viteazul (1593-1601)2.

in tezaurele datand din veacul al XVI-lea descoperite pe teritoriul Romaniei,
alaturi de moneda de aur sau cea divizionard, gäsim monede din argint cu valoare
ridicata provenind din statele Germane, cantoanele helvetice, Imperiul Romano-
German, 'raffle de Jos i din regatul Spaniei.

Dar, in ce context i in care conjuncturd a fost posibil ca emisiunile coroanei
spaniole sä ajungd pand in tarile romane.

La sfaritul secolului al XV-lea Europa iese din e3poca Renaterii, intrand in
era Reforrnarii i a na§terii Sistemului Mondial Modern . De la inceputul secolului

I Prezentul text reprezinta amplificarea si completarea comunicarii noastre cu titlul La
circulation des monnaies en argent a haute valeur Mises par la Couronne Espagnole sur le territoire
des Principautes Roumains au XVIe et XVIIe siecles, prezentata la al XIII-lea Congres International
de Numismaticd Madrid 15-20 septembrie 2003. El inindnuncheazd cloud lucrari Circulafia pe
teritoriul Tani lor Romeine in secolul al XVI-lea a monedelor de argint cu valoare ridicatá emise de
coroana spaniota, de Ana-Maria Velter, si Circulaga pe teritoriul Tani lor Rom line in secolul al XVII-
lea a monedelor de argint cu valoare ridicatei emise de coroana spaniolci, de Constanta $tirbu.

2 Darile erau percepute tot mai mult in astfel de monedd (Documenta Romaniae Historica B,
Tara Romeineascei, sec. al XVI-lea, t. 11, Bucuresti, 1975, p. 409-411, doc. 305), iar plata ostenilor se
efectua tot in monede de argint cu valoare ridicatã (ibidem, p. 322-323, doc. 244; p. 565, doc. 413).

3 Cercetdrile specialistilor in domeniul economiei mondiale au stabilit cd, Ina din fazele
timpurii ale sistemului mondial modern veacurile XVI-XVIII in economia europeand statele
nationale au fost cele care au jucat rolul de agenti economici centrali. Inceputul acestei perioade,
veacul al XVI-lea, se caracterizeazd prin asa-numitele ere de eforturi imperiale, ale marilor monarhii
si nu ale statelor puternice din punct de vedere economic. Uriasele sfortari ale monarhilor au fost
directionate in acest veac spre crearea unei economii mondiale moderne; I. Wallerstein, Sistemul
mondial modern, vol. 1, Bucuresti, 1992, p. 206.

Revista istoricd", tom XV, 2004, nr. 1 2, p. 151 190
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al XVI-lea asistdm la debutul procesului de organizare politica a statelor moderne,
centralizate cum au fost Spania, Franta i Anglia4. Probabil ca primul "stat
modern" din istoria Europei a fost Spania, i anume monarhia lui Fernando §i a
Isabel lei (1469-1516) ce a luat n4tere prin unirea Aragonului cu Castilia.
Urmdtorul pas a fost cdsätoria dinasticd a infantei Juana cu mo§tenitorul tronului
Habsburgilor, Filip cel Frumos5, moment ce a condus brusc Spania la construirea unui
complex imperial de dimensiuni extraordinare, in el fiind incorporate i marile domenii
Habsburgice din Europa Centrajd. Guvernul Spaniei, ex abnipto, s-a trezit la o inältime
§i cu o putere inimaginabile, dar i cu mari §i complexe dificultati de surmontat.

Este cunoscut faptul cd in veacul al XVI-lea prima tentativä de a ingloba
Europa i economia mondiald intr-un unic sistem imperial, intr-un imperiu politic
§i economic mondial, au facut-o Habsburgii sub Carol Quintul, nepotul Regilor
Catolici. Spania a jucat in acel angrenaj un rol de varf coordonator bine determinat
al efortului de obtinere a suprematiei. Pentru Spania aceastä perioadd este ancoratä
in a§a numitul Secol de Aur 1501-1621. Situatia ei privilegiata, aparte, s-a datorat
Comorii Americane. Spania, economia ei, dezvoltarea ei, intreaga ei putere au
devenit dependente de Lumea Noud6. Spania a devenit pentru celelalte state
europene o Regatul a fost repede invadat de comerciantii proaspetelor state
capitaliste aflate in plind afirmare. Ace§tia au fost cei care au rdspândit märfurile
spaniole, in primul rand realii, in cele patru vânturi.

Lucrarea noasträ ii propune sä investigheze ce anume a determinat interesul
regatului spaniol pentru farile române §i, dacd §i in ce mäsurd a fost implicata
Spania in evenimentele politico-economice din aceasta regiune a Europei. Cum, pe
ce cdi §i sub ce formä au pätruns monedele regatului Spaniei pe piata monetard a
principatelor române.

4 in comparatie cu aceste state Imperiul romano-german se baza Inca pe conceptul medieval, iar
in Baltica, in Mediterana sau in unele cazuri din Tarile de Jos la Antwerpen, Rotterdam etc. sau in
Italia la Venetia, Genova etc. forma politica era de republica sau de oras-stat. Aceste din urma
formatiuni politice, importante centre economice, au fost creatii cu precadere ale comertului dezvoltat
si tot mai activ practicat de ele. Tot comertul a fost unul dintre factorii care au stat i la baza
dezvoltdrii statului modern" Spania, el find factorul de inspiratie pentru descoperirea, explorarea
colonizarea unor noi teritorii in veacul al XV-lea.

5 J. Perez, Histoire d'Espagne, Paris, 1996, p. 175.
6 Descoperirile geografice hispano-portugheze din veacul al XVI-lea au avut un ritm ametitor. in

anul 1487 Bartholomeo Diaz a atins Capul Bunei Sperante. Intre 1497-1499 Vasco da Gama a ajuns
in partile Indiei, de unde s-a intors cu mirodenii. Christofor Columb este numit in 1492 Mare Amiral
al Marilor si vice-rege al pamânturilor descoperite. Exploatarea febrila a noilor pamanturi a facut ca
deja la moartea lui Ferdinand si a Isabellei, in 1516, Antilele sa fie epuizate. In anii unnatori a inceput
organizarea unor noi expeditii, pornind din Andaluzia. In vremea lui Carol Quintul nevoia de metal
pretios s-a facut imperios simtita. Alti conchistadori pornesc spre Lumea Noua in 1513 Vasco
Nunez de Balboa; in 1521 Hernando Cortes ocupd Mexicul, iar Francesco Pizarro ia drumul spre
"Indii", in 1532 cucerind imperiul incas; J. Perez, L'Histoire de l'Espagne, p. 153, 177, 207. Perioada
de maxima expansiune a Spaniei in America s-a consumat intre 1504-1610. In acest interval se disting
trei perioade: I. 1504-1550; 11. 1562-1592 si III. 1593-1610; V. Vasquez de Prado, Lettres marchands
d'Anvers, vol. 1, p. 527.

7 Apreciere aflata initial in Cortesul din Valladolid din 1548, dar preluata de multi altii: Petitia
148 a Cortesurilor, in Cortes de los antiguos reinos de Leon y de Castilla, vol. 1-5, Madrid, 1861-1903, p.
437 ; J.A. Maravall, Estado moderno y mentalidad social, in Revista de Occidente", 1972, t. 2, p. 348, nota
133, si discutia din P. Vilar, Oro y moneda en la historia, 1450-1920, Barcelona, 1960, p. 182.

Indic.
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Aventura marilor descoperiri geografice a trezit regatului spaniol
curiozitatea cunoa§terii §i a altor cai de acces spre Orient. Una din zonele
investigate a fost i aceea a Orientului Mijlociu §i a Europei de Sud-Est. Astfel, pe
tot parcursul secolului al XVI-lea, pe diverse cal prin harti, simple avize, relatäri
de cdlatorie, opere literare, cronici, corespondentd i rapoarte diplomatice spaniole
sau staine Spania a acumulat o serie de informatii i despre zona Marii Negre i a
Tarilor romane8. Contactele dintre cele cloud state Spania §i Principatele Române

au fost directe sau prin intermediari.
Cu toata distanta ce separd cele doud tinuturi, intre ele au fost stabilite o serie

de relatii pe diferite planuri economice, comerciale, politice, culturale. Evolutia
schimburilor economice a inregistrat diverse fluctuatii datorate unor factori mai
mult sau mai putin obiectivi pozitia geografica, potentialul economic, schimbärile
intervenite in reteaua principalelor rute comerciale internationale, situatia politica
din Europa §i din bazinele mediteranean i pontic. Interesul nostru este indreptat in
prirnul rand spre acel tip de relatii care, prin natura lor, ar fi putut atrage pe
teritoriul nostru moneda coroanei spaniole.

Monedele regilor Spaniei au pdtruns in Tara Romfineascd la mijlocul
secolului al XVI-lea. Prime le sosite au fost emisiunile din timpul domniei lui Carol
Quintul, ca Imparat Romano-German, bätute la Nimwegen, Deventer-Campen-
Zwolle §i Campen. Acestea au fost urmate de emisiunile din vremea lui Felipe al
II-lea batute in Tad le de Jos spaniole Brabant, Flandra, Tournai, Geldern,
Zeeland, Utrecht §i Ho land. Este vorba despre taleri de tip Filip i de Bourgogne9.

Din totalul de 29 de descoperiri din secolul al XVI-lea ce contin monede din
argint cu valoare ridicatä emise de coroana spaniold, monedele din Tarile de Jos
spaniole §i din Imperiul Romano-German sunt prezente in 22 de descoperiri, iar
realii in 7. Aceste emisiuni sunt repartizate in felul urmätor: in Tara Romaneasca
12 depozite, in Moldova, inclusiv Basarabia 11 tezaure, in Transilvania 2

8 Este perioada in care in Spania apar o seamA de harti, de lucrAri geografice, istorice i literare
despre tarile române, precum i relatari scrise despre cele vftzute aici ale unor cAlatori spanioli. Astfel,
sunt cunoscute lui Juan de la Cosa, din 1500, pentru a.5ezdrile românqti de la Marea Neagrft,
precum i harta lui Juan Martinez (1568), care reia aceste informatii; existA i un portulan spaniol
anonim din veacul al XVI-lea, care plaseaza Transilvania la sud de Tara Româneascd; E. Denize,
Romdnii in cultura medievald spaniold, in AIIAADX, t. 23, 1986, p. 79; N. Gramada, La Scizia
minore nelle carte nautiche del Medio evo (Contribuzione alla topografia storica della Dobrogea), in
Ephemeris Dacoromana", t. 4, 1930, p. 225-226; V. Eskenasy, Izvoare cartografice tnedievale
despre teritoriul romdnesc. Observatii pe marginea unei lucrdri recente, in Revista de Istorie", t. 33,
1980, 4, p. 765; F. Braudel, Mediterana ci lumea mediteraneand in epoca lui Filip al II-lea, vol. 1,
Bueurqti, 1986, ilustratia 5. Primii calAtori spanioli in tarile române care au läsat relatki scrise au fost
Alfonso Carillo, membru al ordinului iezuit i Diego Galan, prizonier i sclav pentru un timp in
armata otomanA. 0 seamA de informatii au fost preluate de istoricul V. Rocca, Hystoria in la qual se
!rata de la origen y guerras que han tenido los Turcos, desde su comienço hasta nuestro tiempos; E.
Denize, Românii in cultura, p. 79.

9 Despre aceste emisiuni am avut prilejul sd vorbim intr-o lucrare anterioara; C. $tirbu, A.-M.
Velter, La circulation des monnaies en argent des Pays-Bas sur le territoire des Principautes
Rounzaines au.v XV! et XVII" siecles, in vol. Actes du xr Congres International de Nundsmatique,
Louvain-la-Neuve, 1993, p. 48 i Tabel I, p. 55-56.
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tezaure, in Dobrogea o singura descoperire spaniold din veacul al XVI-lea, iar din
Romania localitate necunoscutd 3 descoperiri. Aceastd grupare inegala se
datoreazd cailor de patrundere a acestor emisiuni prin vest, din Europa Centrala
§i, prin nord, din Po Ionia, din comertul baltic. Monedele Tarilor de Jos spaniole i

ale Imperiului Romano German au patruns impreuna cu cele ale Provinciilor
Unite. Ele au fost aduse direct, pe cale comerciala, ori au sosit ca subventii pentru
plata mercenarilor folositi in diverse campanii militare.

A doua categorie de monede spaniole o formeaza. realii. Analiza tezaurelor
ne-a relevat faptul cd acetia i-au facut aparitia pentru prima data pe piata tarilor
romane spre sfaritul... secolului al XVI-lea, find insotiti §i de emisiuni ale
Regatului Neapolelui. In ultimele decenii ale secolului al XVI-lea Spania a inundat
piata Europei cu realii sai batuti din argintul de peste ocean. In Balcani, in general,
acestia sunt mai rari in perioada 1580-1600, aparand masiv chiar de la inceputul
veacului urmastor, al XVII-lea'°.

Analiza tezaurelor din veacul al XVI-lea a relevat faptul ca tipul de monede
spaniole este diferit in cele trei tali romane. Astfel, in Tara Romaneasca §i
Dobrogea au patruns emisiuni atat pentru Spania i colonii, cat i pentru Tari le de
Jos Spaniole; in schimb in tezaurele din Transilvania, Moldova i Basarabia existd
numai monede ale regilor spanioli pentru Tarile de Jos Spaniole. 0 astfel de
repartitie nu ne surprinde, avand in vedere cd rutele de patrundere a realilor spanioli
in tarile romane au fost in principal cele sudice prin Balcani sau prin comertul din
Marea Neagra, pe de o parte, iar pe de alta parte prin nord, din Polonia.

In depozitele ce contin monede ale coroanei spaniole realii formeaza un grup
bine reprezentat. De regula emisiunile dateazd din perioada domniei regilor Felipe
al II-lea (1527-1598), Felipe al III-lea (1598-1621) §i Felipe al IV-lea (1621-1665),
cele mai numeroase find emisiunile din vremea domniei lui Felipe al III-lea.
Monedele provin atat din atelierele europene Granada, Toledo, Sevilla, Segovia
i Madrid cat §i din cele americane Lima, Potosi i Mexico.

Din totalul de 48 de descoperiri datând din secolulu al XVI-lea care contin
monede de argint cu valoare ridicatd, in 16 tezaure i o descoperire izolata intalnim
§i emisiuni ale coroanei spaniole. Acestea din urrna se grupeazd astfel: din
Transilvania un tezaur ce contine §i emisiuni ale Tarilor de Jos spaniole; din Tara
Romaneasca provin 6 depozite in care se aflä i reali; din Moldova, inclusiv
Basarabia, 9 depozite ce au in compunere §i reali spanioli (1 din Moldova, 8 din
Basarabia); iar din Dobrogea cunoa§tem pand in prezent o singura descoperire de
reali din veacul al XVI-leall. La prima vedere numärul realilor din secolul al XVI-
lea este firav. Dar, emisiunile din timpul lui Felipe al II-lea, cat i acelea din primii
ani de domnie ai lui Felipe al III-lea se regäsesc in majoritatea tezaurelor din
secolul al XVII-lea ce contin monede spaniole. Monedele lui Felipe al III-lea i Felipe
al IV-lea sunt foarte uzate §i, in conditiile necesitatii de monedd marunta, divizionara,
de build calitate, piesele lor de 8 reali erau tunse" pentru obtinerea nominalului de 4
reali. Acestea din urma erau tdiate la greutatea monedelor de 2 reali.

I° V. Vinaver, Pregled istortje novta y Jugoslovenskint zemliama (XVI-XVIII vek), Beograd,
1970, p. 108 i 121.

II Tabelul I.
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*

0 bogata documentatie sustine scriptic descoperirile monetare. Realii
spanioli sunt mentionati in diferite conventii comerciale, acte de vamd, acte de
vanzare-cumparare, registrele haraciului, precum *i in insemndrile unor calatori
sträini ce au trecut *i prin Wile romane.

Modalitatile de pätrundere a monedelor coroanei spaniole in Principatele
Romane sunt diverse: pe cale politica, pe cale militard*i pe cale comerciald.

Conjunctura internationala a facut ca regatul Spaniei sä fie direct interesat de
spatiul geografic ocupat de tarile romane. Habsburgii, puternic sustinuti de
regalitatea spaniold, faceau eforturi pentru a sprijinii stoparea expansiunii Imperiului
Otoman spre Europa Centrald *i de Vest. Faptul era extrem de important pentru
Täri le Romane, in primul rand sub aspectul sprijinului financiar in lupta antiotomand.

In prima parte a domniei lui Felipe al II-lea confruntarile hispano-otomane
au fost deosebit de acerbe. Dupd victoria de la Lepanto impotriva Imperiului
Otoman 1571 §i pana la cucerirea Portugaliei 1580 Spania a ajuns pe culmile
gloriei. Dar nu s-a putut bucura prea mult de situatie. In 1566 a intervenit revolta
Tari lor de Jos (ele devenind independente in 1581). In Anglia, Spania a inregistrat
un e§ec serios in catolicizarea tarii, de§i uniunea dinastica realizata prin cdsätoria
cu Maria Tudor ar fi trebuit sa insernne un real suport in acest sens; s-a ciocnit apoi
de ostilitatea Elisabetei I, care a acordat un substantial ajutor rebelilor din Tari le de
Jos, in final avand a se confrunta cu pirateria engleza pentru dominatia marilor §i
oceanelor (amintim aici doar puternicele atacuri ale lui Francisc Drake din 1572,
1586 i 158712). Succesiunea la tronul Portugaliei i arnestecul tot mai pronuntat in
problemele franceze au fost alte piedici in urmarea politicii antiotomane. Atacul
Angliei in 1588, soldat cu totalul e§ec al Invincibilei Armada, a pus capät
hegernoniei spaniole. Antrepozitele mondiale se mutd de la Lisabona i Sevilla la
Amsterdam13. Toate aceste complicatii §i interese politice din occident au obligat
Spania sa treaca la o politica hotarata de intelegere cu Poartam. In 1580 Imperiul
Otoman incheie un acord cu Spania. Acesta a insemnat sfar§itul conflictelor dintre
cele cloud state §i inceputul unor relatii ce vor lua treptat amploare, spaniolii läsand
Portii mand liberd in Balcani15.

Cu toatä aceasta intelegere, Spania a profitat de fiecare data cand a putut sä
loveasca pe Imperiul. Astfel, in timpul rdzboiului austro-otoman declan§at in 1593,
Felipe al II-lea a hotarat sa participe activ in Liga Cre§tind, acordand impäratului o
subventie anuald de 300.000 de ducati §i trimitand in Ungaria, in 1595, 2000 de
caldreti i 4000 de pedestra§i sub comanda lui Carol de Mansfeld, locotenent
general al armatelor spaniole din riddle de Jos16.

12 V. Vdsquez de Prado, Lettres marchands, vol. 1, p. 530.
13 P. Vilar, Histoire de l'Espagne, Paris, 1952, p. 36.
14 E. Denize, Re !agile Tani lor Romdne cu Spania in epoca lui Mihai Viteazul, In AIIAADX, t.

28, 1991, p. 103-122.
15 J. Perez, Histoire d'Espagne, p. 225.
16 Al. Cioranescu, Michel le Brave et la polilique espagnole, in Trois Menzoires sur Michel le

Brave (Etudes Rouniaines, I), Paris-Bucarest, 1938, p. 9; E. Denize, Re latiile Tani lor Romdne cu
Spania, p. 106.
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Conflictele dintre Imperiul Habsburgic i Poartä de la finele secolului al
XVI-lea au reaprins speranta tarilor romfine de eliberare de sub suzeranitatea Portii.
In acest sens cererile de sprijin in bani sau in soldati - ale principilor români
indreptate cdtre mai marii epocii au fost timpurii. Astfel, sprijin financiar a obtinut
viitorul domn al Transilvaniei Christofor Bathory (1576-1581), care a ajuns in
Spania intre 1546-1547 facut ucenicia armelor in armata lui Carol Quintul".
De asemenea, in 1569 il intalnim pe Nicolae Basarab, pretendent la tron, la
Segovia, unde este ajutat cu bani de Hans Heher, cdruia Ii acordd titlul de marchiz
de lalomita. Despre Nicolae Alexandru afläm cd a luptat in serviciul Spaniei, in
Malta, Ungaria l Granada. Se bucura de protectia ambasadorului polonez la
Madrid. A solicitat regelui Spaniei o recomandare cdtre Maximilian al II-lea i o
mica sumä de bani. In 1584 un principe al Valahiei, cdsätorit cu o frumoasä
femeie venetiand, se stabilise la Genova, obtinand de la papa 3.000 de scuzi. In
1584 el pleacd in Spania cu speranta de a primi noi ajutoare. Documentele vorbesc
§i de un Yanoda Bayboda principe de Moldova probabil fiul lui Iancu Sasul,
care s-a stabilit la Toledo18.

Pe Iânga ajutorul financiar, din Spania sose§te §i un mare numär de
mercenari ce ia parte la luptele cu otiriIe otomane. Caldtorul spaniol Bernardo de
Aldona, aflat in Transilvania la mijlocul veacului al XVI-lea, relateazd ca intre anii
1551-1553 cdteva mii de soldati iberici ajung in Transilvania §i Valahia ca
mercenari in armata generalului imperial Gian Batista Castaldo, intr-o expeditie de
cucerire in numele lui Ferdinand de Habsburg"19.

In Moldova, intre lefegii din oastea lui Despot Joan Heraclidul (1561-1563)
se aflau pede§tri §i cälareti germani, archebuzieri flamanzi, polonezi, cazaci,
spanioli, italieni, greci20. Pentru plata lor Despot il trimite in Spania pe Roussel
cerind ajutoare. Acestea insa neajungand, boierii se plâng la Poartä cd Despot a
adus cu banii haraciului osta§i din neamurile spaniol, german, maghiar"21.

Dar, cel mai mare sprijin i-a fost acordat lui Mihai Viteazul (1593-1601)22, a
cdrui mare personalitate a determinat Curtea spaniold sä sustind eforturile
românilor in lupta antiotomand. Domnitorul a fost obligat sa se bazeze pe trupe de

17 E. Denize, Románi si spanioli de-a lungul veacurilor, Aalborg, 2001, p. 88.
18 Ibidem, p. 88-89.
19 Ibidenz, p. 109-110; C. C. Giurescu, Istoria Romemilor, vol. 2, 1, Bucuresti, 1940, p. 214.
20 N. Iorga, Nouveaux matériaux pour servir a l'histoire de Jaques Basilikos l'Heraclide,

Bucarest, 1900, p. 9; C. Rezachievici, Mercenarii in ostile romeinesti in evul mediu, in Revista de
Istorie", t. 34, 1981, 1, p. 46.

21 Hurmuzaki, Docwnente, vol . XII, p. 649, doc. 137.
22 Puternicele lovituri date dominatiei Portii in Europa si crearea unui scut in fata expansiunii

otomane prin realizarea unui stat putemic rezultat din unirea tdrilor romane au constituit fapte cu Ufl

puternic ecou in lumea crqtind. Dupd consumarea entuziasmului victoriei de la Lepanto, atat
locuitorii insulelor veneziene din Mediterana orientald, cat i populatia din Balcani vedeau in
persoana lui Mihai Viteazul un nou basileu, omul care putea reclAdi Imperiul bizantin (in acest sens
raportul din 1600 al lui Girolamo Cape llo, bailul Venetiei la Constantinopol; A. Mesrobeanu,
Contribu(ie la istoria catolicismului din Moldova, in CercetAri Istorice", t. 4, 1928, 2, p. 86, doc. II;
$t. Andreescu, Michele il Bravo e l'idea di riedificazione dell'Impero bizantino: le testimonianze
degli ambasciatori veneziani a Constantinopoli, in vol. Dall'Adriatico al Mar Nero: Veneziani e
Romeni, tracciati di storie comuni, coord. G.A. Popescu, Roma, 2003, p. 59).
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mercenari, recrutate atat din interior, cat §i din afara tarii. Atat sursele spaniole cat
cele austriece, foarte nurneroase i variate, ne dau pretioase §i interesante

informatii despre epoca acestui domnitor. Astfel, dintr-un mesaj al impäratului
Rudolf al II-lea catre Mihai dram cd: ...Impäratul au trimis la Franta, la Spania, la
Papa §i la toti mai rnarii de barbatie i vitejie, ce eti un al doilea Alexandru, sas te
ajute cu bani, iar eu Inca de trei ofi mai mult..." 3. La sfar§itul anului 1596, cu

prilejul calatoriei lui Mihai Viteazul in Transilvania, acesta a prirnit asigurdri din
partea principelui Sigismund Bathory Ca banii pentru plata mercenarilor sal vor fi
dati de papa, de imparat i de regele Spaniei24. Cu acest prilej Mihai a solicitat un
ajutor de 4.000 de pedestrai italieni, platiti de papa, 4.000 de valoni sau spanioli,
platiti de irnparat, precum §i suma de 5.000 de taleri. Din vara anului 1597

imparatul, probabil §i cu aprobarea Spaniei, a hotarat sa acorde dornnitorului
ajutoare bane§ti pentru plata a 4.000 de rnercenari25. Banii au fost adui la
Targovi§te de catre Erich Lassota de Steblau care fusese timp de patru ani in
serviciul lui Felipe al II-lea26.

Fiind obligat sä asigure plata armatei sale de mercenari, Mihai avea nevoie
de a fi finantat. Sumele necesare acestor plati le putea procura nurnai din cloud
locuri: ori de la imperiali, ori de la spanioli. Solia trimisd la irnparat in noiembrie
1599 solicita, printre altele, o interventie pe langa regele Spaniei27. Abia dupd
inscaunarea sa in Transilvania a reu§it Mihai sa stabileasca contacte directe cu
curtea Spaniei respectiv cu Felipe al III-lea. In decembrie 1599 el se pregatea
deja sä trirnita soli direct la papa i la curtea de la Madrid28. Dacd atitudinea
Spaniei a fost binevoitoare la inceput, Felipe al III-lea promitand cd va trirnite toate
ajutoarele solicitate, in momentul izbucnirii conflictului dintre Mihai i imperiali,
atitudinea ei a devenit ostild.

0 altd cale de patrundere a realilor spanioli in Tarile romane a fost aceea
comerciala. Contactele directe intre negustorii rornani §i negustorii spanioli, sau cu
teritoriile spaniole sunt mai rare. Cele mai dese astfel de legaturi erau stabilite in
teritorii mai apropiate, de regula la Constantinopol. Rivalitatea hispano-otornand in
Mediterana orientald i Europa de sud-est a adunat in epoca multi demnitari §i
negustori spanioli in capitala Imperiului otoman. Documentele vrernii atestä
prezenta la Constantinopol a negustorilor munteni §i moldoveni in aceiai perioada
cu aceea a unei colonii i a unor consuli catalani29. Adesea aceste relatii s-au

23 Gh. Chivu, M. Georgescu, M. lonitd, Al. Mares, Al. Roman Moraru, Documente si insemnäri
romernesti din secolul al XV1-lea, Bucuresti, 1979, p. 127-128, doc. XXXII.

24 I. Sirbu, 1storia lui Mihai Vodei Viteazul doninul Tarii Romdnesti, Timisoara, 1976, p. 248.
28 A. Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei si Tdrii Rorminesti, vol. 5,

Bucuresti, p. 78-82, doc. 52.
26 Al. Cioränescu, Michel le Brave, p. 12.
27 N. lorga, 1storia lui Mihai Viteazul, vol. 2, Bucuresti, 1935, p. 31-31; idem, Docurnente noi, in

parte romdnesti, relative la Petru 8chiopul si Alihai Viteazul, in AARMSI, S. II, t. 20, 1894, p. 456-458.
28 in raportul ski catre imparatul Rudolf al II-lea, Ioan de Marini Poli vorbqte tocmai despre

intentia domnului valah de a-I trimite pe Dionisie Rally in solie directä, ocolind curtea imperiala;
Hurmuzaki, Documente, vol. 3, 1, p. 394, doc. CCCXIX; N. lorga, Istoria liii Mihai, p. 35.

29 E. Denize, Relatiile comerciale romdno-spaniole pdner la pacea de la Adrianopol (1829),
in Revista de Istorie", t. 37, 1984, 5, p. 472.
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consumat prin intermediul negustorilor straini. In comertul din Balcani, in secolul
al XVI-lea intalnim negustori venetieni, genovezi, ragusani, moldoveni, valahi,
aromani, germani, englezi, evrei, polonezi, moscoviti. Dupd rdzboiul osmano-
venetian dintre 1570-1573, negustorii francezi i-au inlocuit pe cei venetieni in
comertul cu Sub lirna Poarte. Apar in curand concurenti seric* englezii §i
olandezii. Toti ace§ti comercianti, pe langa anumite märfuri de sorginte iberica,
vehiculau §i monedele regilor spanioli. Unele produse ale Imperiului erau cautate
in Europa ceard, piei, lank bumbac, matase, mirodenii. La randul sau Imperiul
avea nevoie de cositor, hartie, stofe de lux, sticldrie, mirodenii §i moneda pentru
plata importurilor venite din India §i Extremul Orient. Exporturile Portii catre
Occident erau in parte reglate de importuri, fapt cdruia occidentalii i-au sesizat
imediat importanta, sporinduli astfel interesul pentru comertul cu moneda31.

In veacurile comertul tarilor romane find direct legat de cel al
Imperiului otoman, este firesc ca prezenta acestor negustori sa o gasim semnalatä
atat pe pietele interne ale Tari lor romane, cat §i in porturile maritime §i dunarene,
unde sosesc cu diverse marfuri. Astfel, o serie de dispozitii vamale din veacul al
XVI-Iea vorbesc de negustorii straini numiti harbi, §i despre cordbiile maritime
cu care ace§tia sosesc deniz, specifice atat pentru navigatia pe Marea
Neagra, cat §i pe Mediterana'. Negustorii ragusani asigurau legatura cu spatiul
vest-european, pe drumurile de uscat sau maritinie. Ace§tia nu numai cä veneau in
Tank române pentru negot, dar, din veacul al XVI-lea s-au §i stabilit aici. La 1582
documentele semnaleaza prezenta unor colonii de ragusani in Transilvania, la Alba
Iulia33. 0 altä categorie de negustori atestata pe pietele române este aceea a
supu§ilor coroanei engleze. Dintr-o scrisoare datata 27 august 1588 a
ambasadorului englez in Moldova, William Harborne, aflam ca. domnitorul Petru
Schiopul a oferit o serie de privilegii negustorilor englezi: dreptul de negot liber in
toatä tara Moldovei"34.

Dar, cea mai prezenta §i mai activa categorie de negustori a fost aceea a
evreilor. Persecutati §i izgoniti din Spania §i Europa Centrald Inca din 1492 de catre
Regii Catolici" Ferdinand §i Isabella, evreii au gasit un refugiu in teritoriile
otomane Salonic, Constantinopol, etc.35. Intre anii 1568-1580, mai marele lor,

Desele conflicte armate intre Poartd si Republica Veneta au redus mult prezenta negustorilor
Serenissimei in teritoriile Imperiului. Locul lor este repede ocupat de comerciantii francezi, englezi si
olandezi. Franta a negociat primele Capitulatii in 1536, acestea find semnate abia in anul 1569.
Anglia si Olanda au mers initial sub pavilion francez, din 1580 si 1583 sultanul acorddnd si englezilor
propriile capitulatii; Compania Levantind a fost creatd in 1581. Olandezii le vor primii in 1612,

31 G. Veinstein, L'Empire dans sa grandeur (Xe siecle),in vol. Histoire de l'Empire Ottoman,
coord. R. Mantran, Paris-Lille, 1990, p. 222, 253.

32 A. Popescu, Circulatia meirfurilor la Duneirea de Jos reflectata in kanunname"-le (a doua
jumátate a secolului al XV1-lea), in Revista de Istorie", t. 6, 1996, 3-4, p. 255-278.

33 P.P. Panaitescu, Relatiile Tárii RomdneVi i ale Moldovei cu Ragusa sec. XV-XV111, In
Studii", t. 4, 1949, p. 55-56.

34 ailátori strdini despre fárile romcine, vol. 4, Bucuresti, 1972, p. 596; P. Cernovodeanu,
Privilegiul comercial acordat negustorilor englezi in Moldova la 1588 qi rásunetul sau politic in anii
unirii_principatelor, in Revista de Istorie", t. 31, 1976, 6, p. 1041-1043.

35 R. Mantran, Histoire de l'Empire, p. 10-11.

XVI-XVIII
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Joseph Nasi36, considerat un "Rigger al Orientului", a fost atat un favorit al
sultanului Selim al II-lea, cat 5i in gratiile regelui polon Sigismund al II-lea August. In
a doua jumdtate a secolului al XVI-lea 5i prima parte a veacului urmätor, o serie de
vdmi ale porturilor dundrene cu veniturile lor au fost concesionate de sultan unor
arenda5i evrei37. Astfel cd in aceastä perioadd evreii sefarzi din Imperiul Otoman
deveniserd o serioasä concurentd pentru negustorii venetieni i greci italienizati care
aduceau vinurile grece5ti in portul Chiliei, in comertul cu Moldova 5i Polonia38.

Rutele pe care realii pätrundeau in Principatele Romane erau diverse. Una
din cele mai importante cdi era "drumul moldovenesc". Acesta lega Po Ionia
(ora5ele Cracovia 5i Lwow) de tärmul MArii Negre 5i gurile Dunärii, cu alte cuvinte
comertul baltic de cel pontic. A functionat, i 'Inca in plind forta, din veacul al XV-
lea 5i pand in secolul al XVII-1ea39. Folosirea indelungata 5i in conditii normale a
acestei cal este atestafd de o serie de documente, cum ar fi i o seamd de plângeri
ale unor negustori adresate regelui polon Sigismund al III-lea impotriva domnului
Mihai Viteazul: o scrisoare a unor negustori "din Liov" care aratä ca ...Zilele
acestea o parte a oamenilor lui Mihai voievodul Torii Romeinevi, Ara' veste au
trecut Duneirea pe caice ci au preidat fi au ars orapd turcesc Oblucila (Isaccea)...
au jefuit incendiat marele teirg, wzat pe Duneire, ....lueind de asemenea si o
caravanei din Polonia..."4°. In caravana de negustori poloni care se intorcea din
Imperiul otoman se aflau i negustori din Spania"41. 0 altã relatare despre cloud
astfel de caravane poloneze, in drum dinspre Imperiul otoman spre Po Ionia, ne
vorbe5te de surprinderea lor de cdtre oastea domnului valah, in anul 1600. Prima
aflafa Inca pe teritoriul Moldovei, a doua abia pregatindu-se a trece Dunärea42. Dar,
oricare ar fi contextul in care aceste caravane au fost stopate din drumul lor de
cdtre Mihai Viteazul i capturate43, important pentru noi este faptul Ca dinspre

36 Mare le Evreu" se pare cd a fost cel mai puternic bancher i comerciant al Orientului. El purta
titlul de Duce de Naxos §i al Cicladelor". In 1571 a cerut sultanului Selim al II-lea un tron in Tad le
Romane, drept despagubire pentru pagubele suferite de insulele sale din partea venetienilor; sultanul
i-a acordat tronul Tarii Romanqti, dar Joseph Nasi I-a refuzat in cele din urmd; L. Benjamin, Evreii
din Romania In texte istoriografice, Bucurqti, 2002, p. 421.

37 A. Popescu, Circulalia mOrfurilor, p. 274. Rafael Haim cumpara in 1597 vama porturilor
Silistra i Har§ova pentru suma de 3.250.000 de aspri anual. In 1592 Solomon preia venitul vamilor
porturilor din Vidin, Nicopole i Rahova.

38 A. Dziubinski, La province turque d'Aqkerman nouveau facteur politique et economique sur les
confins rniridionaux de l'etat polono-lituanien au xvr siecle, in RRH, t. XXXV, 1996, 3-4, p. 139.

39 St. Andreescu, Comerlul danubiano-pontic la sfthvitul secolului al XV1-lea: Mihai Viteazul
Drumul Moldovenesc", in SMIM, t. 15, 1997, p. 41-60. Autorul relevd faptul cã numdrul clauzelor
comerciale din tratatele polono-otomane privind regimul comertului i al negustorilor este foarte
numeros la finele veacului al XVI-lea.

4° E.D. Tappe, Documents concerning Rumanian History (1427-1601), collected from British
Archives, London, The Hague, Paris, 1964, p. 139, nr. 208.

41 Dei deasupra o altd mana a scris un negustor din Anglia", ne vine greu sä credem cã aceastd
corecturd este contemporand cu autorul scrisorii, doar i pentru faptul cd este neconcordantd de numar.

42 Ceilatori strdini despre Iàrile romdne, vol. 4, Bucure§ti, 1972, p. 198-200.
43 Avand in vedere acuta necesitate de numerar, cauzatd de datoriile contractate de domn in

vederea cumpardrii tronului, de necesitatea intretinerii unei armate de profesioniti-mercenari, de
obligativitatea plaii tributului, nu este de mirare cd domnitorul recurge la atacarea caravanelor de
negustori, confiscand atat marfa, cat i banii. B. Murgescu, Cdteva observatii pe marginea datoriilor
domnilor Tarii RomeineVi ci Moldovei in 1594, in RI, t. 6, 1995, 3-4, p. 246-249. Datoriile luau aspecte
aberante, avand in vedere faptul cA proaspetii domni promiteau i plata vechilor datorii, acumulate sub
domniile precedente; ibidem, p. 251-252.

i

ci

www.dacoromanica.ro



160 Ana-Maria Velter, Constanta $tirbu 10

Po Ionia spre Imperiul otoman si invers exista un fluent trafic comercial ce trecea
peste teritoriul Moldovei. Cu astfel de prilejuri patrundeau pe teritoriul românesc
importante cantitati de reali, stiut fiind faptul cä realii erau transportati ca marfa
dinspre Po Ionia spre Constantinopol.

De posibilitatea exploatarii acestui drum moldovenesc" erau foarte
interesati §i venetienii". In ultimul deceniu al secolului al XVI-lea Serenissima
Republica cerea §i obtinea de la Poarta acordul pentru instalarea consulilor sai la
Caffa, iar in prima jumatate a veacului urmätor, §i la Chi lia". Documentele i§i
gasesc un serios suport in descoperirile monetare. Astfel, tezaurul de la Vadu, jud.
Constanta, acoperind intervalul dintre anii 1578-1684, nu numai ca este compus in
cea mai mare parte din ducati venetieni, dar cuprinde §i cel mai mare numar de
reali spanioli din totalul tezaurelor descoperite in Romania".

Traficul ce lega Dundrea de Marea Neagra era foarte strict controlat prin
sistemul de vami existente in principalele porturi de pe Dundre: Bräila, Niacin,
Isaccea, Tulcea. Concomitent, aceste puncte erau importante centre pe rute
comerciale internationale: "drumul Brill lei" sau al Bra)wvului"47 ce facea legatura
dintre Marea Neagra, Transilvania si Europa Centrala; drumul GalaliulurA8
drumul moldovenesc"49, ce uneau sudul tarii §i regiunea Dobrogei cu nordul, cu
zona baltica §i, drumul turcesc", transdobrogean, care unea teritoriile romane§ti cu
cele ale Imperiului otoman. Intreaga aceastä retea reflecta nu numai importanta
comertului pe Dundre, dar §i pe aceea a rutelor terestre5° ce strabateau teritoriile
romane§ti. Totodata este o dovadd in plus cd fata de tendinta Portii de a inchide
Marea Neagra comertului european, de transformare a acesteia intr-un lac otoman,
Dundrea §i-a pästrat importanta peste secole, fi hid una din principalele artere de
legatura intre Occident §i Orient.

" Cu toate interdictiile Portii vis-a-vis de patrunderea navelor europene in regiunea pontick o
cercetare recenta, bazata pe documente otomane pastrate in Arhivele de Stat ale Venetiei, a pus in
evidenta persistenta comertului venetian in Marea Neagra pana la sfarsitul secolului al XVII-lea; M.
Berindei, Les vénetiens en Mer Noire, xvr-xvIr siecles. Nouveaux documents, in Cahiers du
Monde russe et soviétique", t. 30, 1989, 3-4, p. 207-224.

45 M. Berindei, Les venetiens en Mer Noire, p. 211-212. Printr-un ordin datand din iulie 1593 Murad
al III-lea instiinteaza dregatorii otomani de la Kefe de numirea consulului venetian Batista Masa, iar in 1640
Murad al IV-lea confera o diploma de investire consulului Girolamo Tomazi de la Chilia.

46 Regretam faptul ca un tezaur atat de important, atat din punct de vedere istoric, cat si
numismatic, nu a fost inca publicat.

47 Braila reprezenta capatul sudic al marelui drum al Brasovului; $. Papacostea, inceputurile
politicii comerciale a Teirii Romcinevi fi a Moldovei (secolele XIV-XVI). Drum fi Stat, in vol. Geneza
statului in Evul Mediu romdnesc, Cluj-Napoca, 1988, p. 173.

48 Aceastä ruta urma cursul Barladului, legand Polonia de Istanbul ; P. Paltanea, Informatii
despre evolutia demograficd ci a teritoriului oraplui Galati peind la 1918, in AIAI, 1987, I, p. 27.
Spre Galati se putea merge si urmand cursul Prutului. 0 bifurcatie a acestei cai conducea spre Cetatea
Alba; A. Dziubinski, La province turque d'Aqkerman, p. 148.

49 Vechi, mare si important drum comercial international, in functie de. secole, care traversa
Moldova in toata lungimea sa, urmand valea Siretului in cea mai mare parte a traiectoriei sale, si care
asigura legatura cu Polonia i Baltica.

5° Pentru drumurile comerciale terestre ce strabateau teritoriile romanesti, S. Dimitrov, N. Jecev,
V. Toney, Istortja na Dobrudja, Sofia, 1988, vol. 3, p. 62.
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Mdrfurile cornercializate erau de obicei cele obi§nuite, folosite in mod curent
de populatie cereale, pqte, pasdri, animale, gräsimi, miere, lactate, bäuturi, fructe,
legume, sare, postavuri dar i marfuri de lux mirodenii, stofe scumpe, mätäsuri,
brocarturi, metale, bani.

Cel mai fructuos in privinta vehiculdrii realilor era, evident, comertul cu
reali. Dupd razboiul cu Tari le de Jos argintul spaniol a fost dirijat de la Madrid §i
Sevilla in porturile spaniole din Mediterana Barcelona, Cartagena, Malaga,
Vinaroz de unde luau calea Care Italia, indeosebi spre Genova. Banii dqi de
genovezi in Flandra i in Europa de Nord i Centrald, reprezentau denaro
politico", fiind destinati in primul rand plätii de rnercenari51.

In Tari le romane, venind din marele comert Baltic din portul Danzig,
trecand prin importantul emporiu Lwow, realii cu rol de marfa au patruns mai ales
in Moldova. Ei erau transportati in carute mari", fiind du§i spre Constantinopol52.
Caravanele luau calea vechiului "drum moldovenesc", ajungand in sud, la porturile
dundrene. Din aceste centre realii Ii puteau continua drumul fie pe ruta teresträ,
prin Dobrogea sau prin Tara Romaneascd, spre Balcani, fie pe cale rnaritimä.

Comertul cu metale era i el foarte activ. Extrem de cdutate erau fierul
(renumitele cutite valahe"), dar mai ales arama. lar una din marfurile care interesa
direct Spania era tocmai arama. intre 1563-1571 regatul iberic a facut mari
cumpärdri de ararnä i bronz pentru clopote53. in regulamentul portului Rusciuc, de
exemplu, este mentionata ca importantä marfa de export arama din Carpatii
Ungariei"54/ Slovacia, Transilvania (n.n.).

Inca din primii ani ai secolului al XVI-lea marii bancheri Rigger55, asociati
cu bancherii Thurzo din Ungaria, au favorizat minele de aramd, turnatoriile

51 P Vilar, Oro y moneda en la Historia 1450-1920, Barcelona, 1960, p. 216. Evident, genovezii
negociau cu spaniolii i pentru beneficiul propriu in comertul cu bani.

52 F. Braudel, Mediterana ci lumea mediteraneanli, p. 356.
53 In secolul al XVI-lea arama se extragea din minele de pe valea Meusei si de la Limburg, dar si

din Europa Centrala din Turingia, din Tirol si din Carpatii Ungariei" (adica din Transilvania si
Slovacia), cea din urma find de calitate superioara; V. Vasquez de Prado, Lenres marchands, t. 1, p.
79. Dam si cateva preturi ale aramei existente pe piata de la Anvers, extrase din Arhiva Ruiz din
Valadolid: in 1563 un quintal arama 60 sous, in 1566 63 sous, in 1567 65 sous, iar in 1571 64
sous ybidem, p. 250).

34 A. Popescu, Circulafia menfitrilor, p. 271.
Stramosul familiei a fost Hans Rigger, tesator din Graben. Fiul sail, Hans, negustor de pariza,

a obtinut cetatenia orasului Augsbourg. El a asigurat familiei sale o puternica pozitie sociala. La
sfarsitul secolului al XV-Iea, Riggerii au efectuat o seama de servicii imparatilor Maximilian si Carol
Quintul. Datorita acestor servicii familia a fost innobilata. Hans a avut doi fii: Andreas, care a fondat
ramura din Daim, ce a avut o scurta existenta; si Jacob, care a pus bazele ramurei din Lys. Aceasta a
doua ramura a cunoscut o mare glorie, iar descendentii ei traiesc si in ziva de azi. Fiul lui Jacob, Jacob
al II-lea a fost supranumit "cel bogat". El facea un infloritor comert cu Levantul. Familia Rigger
controla numeroase mine din Tyrol, pana-ntr-atat Inca detineau monopolul argintului in Europa
Centrall Jacob al II-lea 1-a imprumutat cu bani pe Carol Quintul pentru sforile trase in favoarea
alegerii sale ca imparat. De la aceasta data Riggerii au devenit finantatorii regulati ai Casei imperiale.
Totodatk extinderea teritoriului in timpul lui Carol Quintul in ideea imperialk razboaiele
evanghelizatoare, voiajurile imperiale, plata mercenarilor au secatuit visteria Spaniei. Imparatul se
vede nevoit a se imprumuta la marii bancheri ai lumii Fugger, Wester, Schatz, Spinolas: 1.000.000
ducati in 1539; 6.800.000 ducati in 1551. In acest fel veniturile din America au devenit indisponibile
pentru multi ani, find amanetate ; P. Vilar, Histoire de l'Espagne, p. 35.
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forjeriile din Ungaria, Carniolia, Tirol. Din 1520 ele urmau sä furnizeze oficiilor
portugheze din Anvers obiecte din ararna §i bronz56. Se pare insa cä dezastrul de la
Mohacs din 1526 i disparitia Ungariei au creat serioase dificultati in importul de
arama de aici, minele aflandu-se in Slovacia §i Transilvania. Aceasta convingere ne
este intarita §i de faptul ca dupd 1580 arama incepe sa soseasca in Spania direct de
la Hamburg i Lubeck. De data aceasta find insa vorba mai mult de produse
suedeze §i norvegiene decat de cele maghiare §i germane57.

Comertul cu tesaturi, mai ales cel cu land, a stat §i el in centrul atentiei
spaniolilor. In Castilia industria textila a cunoscut o continua §i infloritoare
dezvoltare intre secolele XIII-XVI. Productia de land a Spaniei mediteraneene a
inregistrat o spectaculoasa curba ascendent& find intens comercializata in intreaga
Europa §i in Levant intre secolele XIII-XVI158. La inceputul veacului al XVI-lea
regii catolici au dorit sa organizeze comertul cu land pe baze nationale, prin
stimularea activitatilor financiare in Castilia de Nord §i a capitalei ei comerciale,
Burgos59. La scurt timp insa comertul cu lana spaniola a fost dominat de pietele
externe Flandra, Italia, Franta.

In Tari le romane stofele de lux, de provenienta occidental& veneau in
general dinspre mare, fi ind aduse cu corabiile atat de negustori otomani, cat §i de
straini, dar §i pe uscat, prin Transilvania. Ele sunt mentionate in vama porturilor
Chilia, Tulcea, Isaccea, Macin, Braila §i Har§ove. Secretarul lui Petru Cercel
(1583-1585), italianul Francesco Sivori, relateaza ca la 1584 a intalnit in Tara
Romaneasca negustori ragusani, greci, evrei §i turci care aduc stofe de land,
matasuri §i brocarturi..."61.

Transilvania a avut o pozitie privilegiata, atat in raporturile cu Poarta, cat
cu Europa Occidentald. Marile sale oraw Sibiu, Bra§ov, Cluj, Bistrita, puternice
din punct de vedere economic, erau amplasate pe importante rute comerciale care
faceau legatura intre Apus §i Orientul Apropiat. Cele mai fructuoase contacte ale
acestor emporii au fost mai ales cu teritoriile aflate sub dominatie spaniola Tarile
de Jos. Un loc de prim rang in aceasta intreprindere I-a detinut in secolul al XVI-
lea Petru Haller62. El a jucat un important rol in importul transilvanean de

56 V. Vasquez de Prado, Lettres marchands, p. 80.
57 Ibidem, p. 80.
58 F. Melis, La lana della Spagna mediterranea e della Barberia occidentale nei secoli XIV-XV,

in vol. La lana come materia prima: I fenomeni della sua produzione e circolazione nei secoli XIII-
XVII, coord. Marco Spallanzani, Firenze, 1974, p. 241-251.

59 J. Klein, The Mesta, A Study in Spanish Economic History, 1273-1836, New York, 1964, p.
37-40, 45; H. Lapeyre, Une famille de marchands: les Ruiz , Paris, 1955, p. 119.

60 A. Popescu, Circulatia märfurilor, p. 268.
61 Cdlatori strdini despre Tdrile Romdne, vol. 3, p. 17.
62 Personaj important pentru viata economica si politica a Transilvaniei. Provenea din cunoscuta

familie de negustori i camatari germani din NtIrenberg. S-a stabilit la Sibiu in 1528. A intretinut stranse
legaturi cu membrii familiei sale din Ntirenberg si Anvers, printre care si cu Wolff Haller von
Hallerstein, vistier si apoi comisar militar al lui Felipe al II-lea. A fost trimis cu diverse solii la Ferdinand
de Habsburg si la Carol Quintul (1548); S. Goldenberg, Halerii. Un capitol din istoria comerfului ci a
capitalului comercial din Transilvania din secolul XVI, in Studii. Revista de Istorie", t. 11, 1958, 5, p.
89-115. Produsele importate, datorita legaturilor lui Petru Haller cu Moldova, puteau foarte usor trece si
dincolo de Carpati; E. Denize, Relaliile comerciale romoino-spaniole pane, la pacea de la Adrianopol
(1829), in "Revista de Istorie", t. 37, 1984, 5, p. 474.

si

www.dacoromanica.ro



13 Relatii economice ale tarilor romane cu Spania 163

mirodenii provenite din Peninsula Iberia, prin Anvers, precum §i de postav,
giuvaeruri i alte obiecte din Tad le de Jos spaniole. Comertul cu land era foarte
activ in Transilvania. Astfel, in 1573 la Sibiu i Bra§ov sunt semnalati postdvari §i
vopsitori de land italieni; intre 1577-1578 negustorul italian Piero di Giovani aduce
la Brawv 200 mäji (cca. 12.000 kg.) de land63; iar din registrele unor me§teri
postdvari din Brawv afldm cd, in 1579, printre furnizorii de coloranti (indigo) §i de
land se aflau i negustori evrei64. Or, indigoul era adus fie din Orient, fie din
Americi, find apoi comercializat cu preadere de negustorii olandezi.

Tesdturile din in aveau §i ele mare autare. Acestea soseau in porturile
dundrene din Europa Centrald, find vehiculate de negustori strdini. Bumbacul
sosea tot pe cale maritimd, cu corabiile, fi ind mentionat in actele vamale ale
portului Brdila65.

0 altd sursd de reali pentru Tdrile romane in veacul al XVI-lea a insemnat §i
infloritorul comert cu vite. Din relatdrile unor aldtori strdini afidm cA boii §i caii
proveniti din Odle rornane erau foarte apreciati de negustorii venetieni. Vitele, oile
§i caii reprezentau pentru raffle romane rnärfuri dintre cele mai vechi i mai
insemnate. Aceste mdrfuri erau directionate cdtre tdrile cre§tine pe alte rute deat
cele spre Imperiul Otoman66. Astfel, boii din Tara Romaneasa erau dqi de atre
negustorii albanezi pand la Zara, iar de acolo de alti negustori la Venetia°.

ina din 1520 Moldova ducea un activ negot cu vite cu Italia prin
Transilvania. Vodd Lapupeanu, care trimitea vite atre Venetia, cerea la 1559 sd
vind cineva sd le conducd pand la Zagreb sau Ljubliana. in 1561 Despot Vodd
exporta boi atre Ungaria, Rusia, Polonia, Germania, Italia, pe Dundre, prin Tara
Romaneasa. Valoarea vitelor era extrem de mare in ochii stäpanirii68.

0 altd importantd marfa, cu preadere pentru tdrile cre§tine, era pqtele. in
afard de pe§tele mdrunt, erau comercializati sturioni la Vidin, Or§ova, Nicopole,

63 Fr. Pap, Relatiile comerciale dintre bracovenici ragusani, in Revista Arhivelor", 1958, 1, p. 103.
64 V. Eskenasy, lzvoare mai-turd referitoare la evreii din Romcinia (in continuare 1MER), vol. I,

Bucuresti, 1986, p. 49, doc. 65.
68 A. Popescu, Circulatia marfurilor, p. 269.
66 L. Lehr, Comertul Tárii Romiinesti ci Moldovei in a doua jumettate a sec. XVI fi in prima

jumcitale a sec. XVII, in SMIM, t. 4, 1960, p. 242-283; M. Maxim, Regimul economic al dominatiei
olomane in Moldova si Tara Romdneascei in a doua jumatate a sec. XVI, in Revista de Istorie", t. 32,
1979, 9, p. 1753-1758.

67 Ceileitori streiini, vol. 5, p. 34. Foarte activi in vehicularea marfurilor de la si catre Venetia
erau aromanii. Acestia erau mai mult carausi, caravanieri deck negustori ; Gh. Carageani, Venezia e
gli Aromeni (I Macedoromeni), in vol. DallAdriatico al Mar Nero, p. 133. Transportau la Venetia
mari cantitati de lank oho, paturi (cuverturi) din par de capra, sau din land cu fir lung, marochinarie,
peste, cafea, ceara (de Valahia), ulei, tabac fin, sofran. Inapoi aduceau panza (ossia, panni veneti"),
catifea, brocarturi, pahare, sticlarie, faianta, atlaz (matase), muselina, matase lucrata cu fir de aur,
moar, damasc, oglinzi venetiene, pistoale, lumanari, rame. 7aW carti.

Vitele erau percepute ca taxa, despagubiri in loc ik bani. L 25 martie 1600 un boier platea
moartea unui grec cu 158 boi si vaci, 600 oi, 7 cai si 13 iepe ; L. Lehr, Comertul Tarii Románesli in a
doua jumettate a sec. XVI, p. 223-305. Pentru protejarea negustorilor moldoveni, domnul Moldovei Petru
$chiopul printr-un act emis la 8 ianuarie 1579, adresat negustorilor poloni, interzice negustorilor evrei din
Polonia de a achizitiona vite pe teritoriul moldovean; V. Eskena.sy, 1MER, p. 49, nr. 64.
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Bräila, Chilia. De la Bräila i Chilia, de exemplu, pestele, In special sturionii, sdrat
in prealabil, pornea spre Tara Româneascd, ori Brasov, sau spre piata polonez5 din
Lemberg. Din portul Orsovei sturionii erau transportati de-a lungul Dunärii, cu
carutele, spre Ungaria si Imperiul romano-german69.

Comertul cu yin era foarte bine organizat. In porturile maritime sau durfarene
soseau cordbii cu vinuri grecesti din Peloponez, Trapezunt sau Creta70. Acestea din
urna erau aduse de negustorii venetieni, denumiti in actele otomane zimnzi i harbi71.
Cordbiile venetiene aduceau renumitele vinuri de Candia i incärcau sturioni la Chilia.

Negotul cu piei era si el infloritor. Piei brute sau prelucrate luau drumul
exportului atat in cdrute, pe cale terestrd, cat si cu navele. Implicati activ in acest
negot erau comerciantii ragusani i macedoromâni. Documentele din veacul al

atestä activa lor prezenta in Tarile romane, find implicati in traficul cu
piei, rand i ceard72. Tot Francesco Sivori in relatdrile sale despre carmuirea
domnului Tarii Românesti Petru Cercel spune: ...Piei i ceard din Tara
Româneascd se trimit la Ancona fie incdrcate pe asini pâna la Ragusa, fie pe
Dundre, cu bärcile pdnd la Ragusa, fie pe Dundre cu bärcile panä la porturile Varna

Constanta, care sunt la Marea Neagra, si de aici sunt incdrcate pe cordbii care
ajung la Constantinopol si de aici la Ragusa sau Ancona"73.

Tot spre pietele apusene plecau i mari cantitati de miere i ceard de albine74.
Aceste märfuri erau transportate fie pe uscat pand la Ragusa, fie pe Dun Are spre
porturile Constanta si Varna, de unde, cu coräbiile pe mare, erau duse spre
Constantinopol i Ancona75.

Cu toatd supravegherea otomand a negotului tarilor române, acestea au reusit
sd-si pästreze vechile legaturi comerciale, faurind contacte noi, profitabile pentru
economia lor. In veacul urmätor, al aceste relatii nu numai Ca' au
continuat, dar s-au dezvoltat i diversificat, chiar in conditiile indspririi
interdicti i lor Portii.

Sä trecem in continuare la secolul al XVII-lea. Din analiza unui numdr de
164 de descoperiri monetare datând din secolul al XVII-lea, ne vom opri la 67 de
depozite care continemisiuni ale regatului Spaniei, mai precis 42 de tezaure i 25
descoperiri izolate. Intr-un studiu anteriorm ne-am ocupat de circulatia in Tari le

69 A. Popescu, Circulatia märfzirilor, p. 263.
70 Soseau vinuri mai de calitate din teritoriile bulgare0 i albaneze, dar i vinuri scumpe,

renumite: de malvasia rnuscatul din Creta, mervazi de Candia.
71 A. Popescu, Circulatia márjurilor, p. 266.
72 V. Vinaver, Mercanti I bastinienti di Ragusa in India e una leggenda, in vol. Travaux du

sixieme Colloque International d'Histoire Maritime, Mediterranee et Ocean Indian, Venise 20-24
septembre 1962, Venise, 1963, p. 181; A. Popescu, Circulatia metrfitrilor, p. 270; Gh. Carageani, op.
cit., p. 134-135.

73 Calátori straini, vol. 3, p. 17.
74 P. Cernovodeanu, Irnaginea farilor romeine la calatorii streiini din secolele XIV-XVIII, in Revista

de Istorie", t. 32, 1979, 12, p. 2360; N. Iorga, Istoria románilor prin caleitori, Bucureti, 1981, p. 177.
75 $t. Pascu, Petru Cercel Tara Romeineascd la sfdr,vitul secolului XVI, Sibiu, 1944, p. 181.
76 C. $tirbu, A.-M. Velter, La circulation des monnaies en argent des Pays-Bas sur le territoire

des Principautes Roumaines aux xvie et )(me siecles, in vol. Actes du ne Congres International de
Numismatique, Louvain-la-Neuve, 1993, p. 47-60.

XVI-Iea

§i

XVII-lea,

www.dacoromanica.ro



15 Relatii economice ale tarilor române cu Spania 165

romane a monedelor provenite din Mile de Jos, aici intrand §i emisiunile din
teritoriile Tarilor de Jos spaniole. In lucrarea de fata nu insistam asupra acestora
deo& intr-o mica masurd, oprindu-ne cu precadere la investigarea patrunderii
circulatiei realilor spanioli in Tarile romane.

In descoperirile din veacul al XVII-lea monedele spaniole se intalnesc cel
mai adesea impreund cu guldenii §i talerii din Provinciile Unite ale Tarilor de Jos,
din statele, ora§ele §i episcopatele germane, din Austria, Transilvania, precum §i cu
taleri apuseni contramarcati in Rusia. Aland de aceste monede din argint cu
valoare ridicatä in cele mai multe cazuri se aflä emisiuni divizionare: gro§i, tripli
gro§i §i orti din teritoriile coroanei poloneze, dinari maghiari, dinari §i kreuzeri
austrieci emisiuni datand §i din veacurile anterioare, XV-XVI, dar ramase in
circulatie. De asemenea, monede ragusane, italiene §i, mai rar, aspri turce§ti care,
din cauza deselor deprecieri77, au fost mai putin tezaurizati, precum §i copeici
ruse§ti. Monedele Regatului Neapolelui §i al celor cloud Sicilii sunt mai rare in
secolul al XVII-lea. Din acest veac cunoa§tem o singura descoperire cuprinzand
astfel de emisiuni tezaurul de la Urziceni, jud. Ialornita78 ce contine o moneda
de jurnatate de ducaton Felipe al II-lea (1556-1598)79.

In ceea ce prive§te emisiunile coroanei spaniole in Tarile de Jos spaniole,
majoritatea au fost descoperite in tezaure provenind din Moldova i Transilvania,
doar cateva find gasite in Tara Romaneasca i Dobrogea. Aceastä repartitie nu este
surprinzatoare, monedele in cauza pätrunzand pe teritoriul Principatelor romane §i
in acest secol fie prin nord, din Polonia, prin comertul baltic, fie prin vest, din
Europa Centrala. Emisiunile Tarilor de Jos spaniole dateaza §i din veacul al XVI-
lea, ele ramanand in circulatie §i in secolul urmator.

Cele mai timpurii exemplare sunt talerii din vremea lui Carol Quitul, urmate
de emisiunile din perioada domniei lui Felipe al II-lea80. Majoritatea sunt batute in
Brabant (10 descoperiri din Moldova §i cinci din Transilvania). Din perioada
domniei lui Felipe al II-lea detinem un numar mai mic de exemplare, ele devenind
mai numeroase din timpul lui Albert §i Isabella (1598-1621) §i a lui Felipe al IV-
lea (1621-1665). Din vremea lui Carol al II-lea (1665-1700) cunoatem numai cloud
exemplare provenind din cloud descoperiri81, acestea nedepa§ind anul 1677.

Emisiunile din Flandra, Tournai §i Burgundia dateaza exclusiv din secolul al
XVII-lea, ele provenind, i de aceasta data, mai mult din Moldova §i Transilvania82.

77 S. Pamuk, A Monetary History of the Ottoman Empire, Cambridge, 1999, p. 136.
78 C. $tirbu, A.-M. Velter, E. Pftunescu, Circulatia talerilor in sec. XVI-XVII in Tara

Románeasca. Problema falsurilor (tezaurul de la Urziceni, jud. lalomita), in Cercetäri
Numismatice", 1990, 6, p. 163, 167-168, 184.

J. Pellicer I Bru, El Medio Duro, Barcelona, 1971, p. 121, nr. 367.
Monedele emise de Baronia de Batenberg descoperite la Mcdgidia jud. Tulcea si Chesereu,

jud. Bihor; ernisiunile orasului imperial Nijmegen din tezaurul de la Chesereu, jud. Bihor; ale
abatiei de Thorn, de la Gurba, jud. Arad; ale provinciei Utrecht, descoperite la Cucuruzeni, regiunea
Orhei, provinciei Geldern, gdsite la Zaldu, jud. Sdlaj, sau un taler de Bourgogne datãnd din anul 1567,
din tezaurul de la Nun, jud. 13otosani, purtand o contramarcd cu un vultur cu aripile desfasurate,
desigur pentru a fi pastrat in circulatia monetard a secolului al XVII-lea. Tabelul III si anexa II.

81 De la Trebisauti si Copaceni, azi in Republica Moldova. Tabelul III.
82 Tabelul III.
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Monedele din Tarile de Jos spaniole ajung pe teritoriile noastre impreuna cu
emisiunile Provinciilor Unite indeosebi pe cale comerciald, fie prin Nord, venind
din zona Marii Baltice - via Po Ionia §i Europa Centrald, fie, mai rar, prin sud, din
zona Mediteranei - via Balcani. In Dobrogea ajung cu precadere prin comertul
practicat pe Marea Neagra. Este posibil ca aceste monede sa fi fost aduse, direct
sau prin intermediari, de negustori hanseatici sau chiar olandezi, care dispuneau in
prima parte a secolului al XVII-lea la Galati, in apropierea gurilor Dundrii, de un
antrepozit de marfuri §i aveau in portul Chilia un corespondent permanent83. Nu
excludem nici aducerea lor spre Tari le romane i de care negustorii englezi care,
prin tratatul comercial incheiat cu Moldova Inca din 1588, primisera dreptul sa
cumpere i sa vanda marfuri in Moldova achitand o taxa vamala de 3%, avand un
avantaj considerabil fed' de alti negustori straini care erau nevoiti sa plateasca o
surna mult mai ridicata84. Dar ele patrund mai ales prin comertul practicat cu tarile
vecine, indeosebi cu Po Ionia, Imperiul Habsburgic §i cel otoman, prin negustori
polonezi, evrei, armeni in nord §i nord est, sau prin cei genovezi, venetieni,
ragusani, otomani, albanezi sau aromani in sud §i sud-est. Aceasta ar putea fi una
din explicatiile ponderii mai mari a monedelor din Tad le de Jos spaniole in
descoperirile monetare din Transilvania §i Moldova fata de cele din sudul tarii
Dobrogea §i Tara Romaneasca.

Principalul produs de export al Tarilor romane erau animalele §i produsele
animaliere, export care s-a intensificat in ultima parte a secolului al XVI-lea §i in
prima parte a vecului al XVII-lea. Cre§terea populatiei, atat in Europa Occidentala,
cat mai ales in Imperiul otoman, a marcat o cerere spectaculoasa de vite in
amandoua din aceste regiuni. Principalele debu§ee ale Tarilor romane au fost
Nordul Italiei, statele germane, Tari le de Jos, Imperiul otoman, acesta din urma,
prin specificul alimentatiei, determinand o cerere constant ridicata pentru oi. In
Europa principalele producatoare erau Danemarca, Regatul Polono-Lituanian,
Ungaria §i Tarile Romane, mai ales Moldova care, in prima jumatate a secolului,
exporta in medie 20.000 de capete de vite anual85.

Daca piata Tarii Romfine§ti era oriented cu precadere spre Imperiul Otoman,
in schimb Transilvania §i Moldova exportau mai ales pe pietele Europei Centrale,
prin Po Ionia §i Silezia de unde, prin comertul baltic, marfurile ajungeau in Tad le
de Jos. Din aceasta cauza cantitatea mai mare de monedd spaniola din aceastä zona
se gase§te in Transilvania §i mai ales in Moldova, iar prezenta realilor este mai
frecventd in Tara Romaneasca.

83 P Cernovodeanu, Comernil Teiri lor Rornáne in secolul al XVII-lea, in Revista de Istorie", t.
33, 1980, 6, p. 1082; C. $tirbu, A.-M. Velter, La circulation, p. 48.

84 Hurmuzaki, Documente, vol. 3/1, p. 106, nr. CXIV; L. Demény, P. Cernovodeanu, Re /agile
politice ale Angliei cu Moldova, Tara Rorndneascd si Transilvania in sec. XVI-XVIII, Bucurqti, 1974,
p. 21-22.

85 B. Murgescu, Impactul conjuncturii europene asupra cornerjului rorneinesc In a doua parte a
secolului al XVII-lea (I),in Revista de Istorie", t. 41, 1988, 5, p. 518, nota 18.

www.dacoromanica.ro



17 Relatii econom ice ale tarilor romane cu Spania 167

Se observä apoi ca. in Europa Occidentalk indeosebi in statele germane, ca
urmare a scdderii populatiei in urma rdzboiului de 30 de ani, consurnul de carne
scade in favoarea produselor vegetale, ceea ce duce automat si la scaderea
profitului reiesit din negotul cu vite. In teritoriile românesti, mai ales in Moldova,
preturile nu au suferit mari modificari pana in deceniul al pptelea al veacului al XVII-
lea86. Ana lizand descoperirile monetare din secolul al XVII-lea observam ca §i numarul
monedelor provenite din Tari le de Jos inregistreaza o scadere dupd acest deceniur.

La aceasta trebuie sa adaugam §i valul de pustiiri de la sfaritul secolului
(1672-1699), cauzat de poloni, cazaci §i tatari ca urrnare a conflictelor polono-
otomane, ce a dus la scaderea productiei de animale §i la secatuirea populatiei88.
Scazand productia pentru export, implicit §i numärul monedelor de argint cu
valoare ridicata din Tarile de Jos inregistreazd in a doua jumatate a secolului o
scadere simtitoare.

Realii apar in Tari le romane indeosebi dupd incetarea conflictelor turco-
spaniole de la sfaritul secolului al XVI-lea §i incheierea tratatului turco-spaniol
din 158089. Cantitatea mai mare de monede spaniole patrunsä la sfaritul secolului
al XVI-lea §i, indeosebi, la inceputul veacului al XVII-lea se datoreazd faptului ea
Regalitatea spaniold acorda negustorilor straini licente pentru exportul de metale
pretioase i, mai ales, de monede pe care ace§tia le plasau in Flandra, statele
germane, dar §i in Imperiul otoman, implicit in tinuturile dependente de acesta90 .

In aceasta perioada Senatul Venetian, de exemplu, emite un ordin conform
cdruia realii spanioli sunt trimii in cantitati uria§e spre Balcani, ca marfa91. Dupa o
perioada de relativa stagnare petrecuta in deceniul al doilea al secolului al XVII-lea
in aceasta regiune va sosi un nou val de monede spaniole, cu incepere din anul
1630, ele jucând pentru Imperiul otoman rolul vechii monede de aur92. De la
aceasta data Venetia a trimis spre Poarta numai reali.

La fel ca in secolul precedent, pe teritoriul Tari lor romane realii au avut o
pondere mai mare la sud de Carpati (Tara Romaneasca §i Dobrogea). Au patruns
atat pe drumurile de uscat cat §i pe mare93. Faptul ca. Tara Romaneasca se afla la
intersectia drumurilor care treceau din Transilvania §i Moldova spre Imperiul

86 lbidem, p. 520.
87 C. $tirbu, A.-M. Velter, La circulation, p. 54.
88 in acest sens, un firman adresat in anul 1695 de cdtre sultanul Mustafa al 11-lea dornnului

Moldovei Gheorghe Duca, in legatura cu plata haraciului Moldovei §i a soldelor otenilor otomani,
care admitea cd "Orland seama de sdrãcia din Moldova, aceastea sd se dea in doud etape" ; T. Gemil,
Re !collie fdrilor romdne cu Poarta otomand in documente turceVi, 1601-1712, Bucuresti, 1984, p. 15-
24, doc. 208.

89 J. Perez, Histoire d'Espagne, vol. I, p. 225.
93 V. Vasquez de Prado, Historia economica y social de Espana, vol. 3 (los siglos XVI-XVII),

Madrid, 1978, p. 709.
91 V. Vinaver, Pregled istorije, p. 108, 121.
92 Ibidem, p. 50-51.
93 Harta in Istoria Romemilor, vol. 5, 0 epocd de innoiri *in spirit european, 1601-1711/16,

coord. V. Cdndea, Bucuresti, 2003, pl. 1, hartä din 1655 infatiand Principatele Rorn line in cadrul
statelor din sud-estul Europei.
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otoman, unde erau duse §i de unde erau aduse monede cu valoare ridicatd, ar fi una
din explicatiile pdtrunderii aici a unei cantitäti mai mari de reali fatd de celelalte
tan romdne §i, implicit, al numdrului mai mare de tezaure cuprinzdnd monede
spaniole descoperite aici.

Indiferent de cdile pe care au pdtruns realii in Tani le rorridne, prin schimburi
economice, comertul cu bani, raporturi politice sau militare, ei se aflau, a§a cum o
demonstreazd in parte descoperirile monetare sau unele documente de epocd, in
cantitati mari pe piata acestora.

Rolul realilor in economia §i in circulatia bdneascd a Tarilor române ia
amploare in prima jumdtate a secolului al XVII-lea §i datoritä faptului Ca acestea
intrau in zona de influenta a Imperiului otoman care, la inceputul acestui secol, Ii
intensified legaturile economice cu o serie de tad occidentale sau central europene.

Prezenta realilor in Tali le romdne este atestatd nu nurnai de descoperirile
monetare, ci §i de o seamd de documente de epocd. Astfel, afldm Ca uneori
negustorii strdini manipuleald mari sume de bani, multe din plati efectudndu-se in
reali. In 1642, de exemplu, este mentionat pe teritoriul Moldovei un negustor din
Ianina care, murind in aceasta tard, lasd o avere de 40.000 de reali (sau 80 de
pungi). Domnitorul Vasile Lupu (1634-1653) a trimis intreaga surnd la Ierusalim,
initiativd ce a atras nemultumirea sultanului Ibrahim I (1640-1648) care il
considera pe negustor supus otoman94, Ianina afidndu-se sub ocupatia Portii.
Negustorul venetian Locadello relateazd in anul 1630 cd pentru achizitionarea
cailor din Tari le romdne i transportul lor la Spalato, platile au fost efectuate in
reali §i taleri95. De asemenea, Paul de Alep, secretarul domnitorului Constantin
Brdricoveanu (1688-1714), descriind localitatea Baia de Aramd de Idngd Cozia,
aratd cä ocaua (kg.) de aramd era vdridutd cu 1/2 real §i Ca aceasta, datoritd calitãtii
sale, era exportatd in Imperiul otoman, Trapezunt, Kostamonu i Persia96. Ace14
autor mentioneazd cä minele de sare din Tara Romdneascd dddeau un venit anual
de 150.000 de reali97.

Multe din platile acute mai ales in comertul de tranzit dintre Transilvania §i
Imperiul otornan erau efectuate i in reali, monede care aveau putere circulatorie in
ambele tan. Intr-un document din 6 martie 1639 Gheorghe Rakoczi I, principele
Transilvaniei, aratd cä pentru vdnzarea a 5.000-6.000 de oi se cerea unui negustor
otoman cdte un real/taler pentru fiecare oaie, sau 12 dutce (triplu gros), dacd acesta
venea in Transilvania. Principe le se angaja sã le transporte numai pdrid la Dundre98.

De asemene, domnitorul Constantin Brancoveanu a cumparat din Ungaria
racla din aur i argint cu moa§tele Sf. Grigore Decapolitul (dupd opinia lui Stefan
Metq lucratd probabil la Sibiu sau Brawv, unde erau me§teri orfevrari iscusiti),
pentru suma de 1.500 de reali99.

" T. Gemil, Re !Ode, p. 250-251, doc. 110.
95 L. Lehr, Comerful Tarii Ronuinesti si Moldovei in a douajumedate a secolului al XVI-lea, p. 258.
96 Ibidem, p. 246; L. Lehr, Cdleitori slràini despre färile romcine, vol. 6, Bucuresti, 1976, p. 202.
97 L. Lehr, Comerful Tarii Romcinesti, p. 226; L. Lehr, Calthori streiini, vol. 6, p. 187-188.
98 St. Metes, Relatiile comerciale ale Tarii RomcineVi cu Ardealul peinli in veacul al XVIII-lea,

Sighisoara, 1920, p. 160.
99 lbidem, p. 169.
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In pätrunderea §i difuzarea realilor spanioli in 'ladle romane un rol important
1-au jucat negustorii venetieni. In legatura cu comertul practicat de negustorii
venetieni la Marea Neagra cloud acte primul din 1619/1620, al doilea din
1622/1623 probeazd ca ace§tia au capdtat de la Sultan ingaduinta sa achizitioneze
nisetru alb i caviar din portul Chilia i de la gurile Cativa ani mai
tarziu, se pare cd numarul negustorilor venetieni era destul de mare in zona, caci la
cererea bailului venetian de la Istanbul, Alvize Contarini, Girolamo Tomasi era
numit consul in portul Chilia la data de 8/16 octombrie 1640, acesta «avand a se
ocupa de afacerile venetienilor care se indreptau cdtre aceste tot.

In comertul Tarilor romane §i in raspandirea realilor spanioli nu trebuie
neglijat nici rolul negustorilor ragusani. Adeseori corabiile Ragusei au ajuns,
alaturi de cele italiene (indeosebi genoveze), in porturile spaniole de la Cadix,
Lisabona, Malaga i Alicante'2. Utilizand atat drumurile de uscat cat i cele
maritime, ei aveau centre proprii atat in marile orqe, cat i la gurile Dunarii la
Babadag, Isaccea i Chilia, precurn i in alte zone din Balcani Silistra, Varna,
Provadia, Sofia, Belgradm.

Comertul practicat de ace§tia scade insa in intensitate in a doua jumatate a
secolului al XVII-lea, mai ales dupd vestitul cutremur din 1667 care a ucis mai bine
de jumatate din locuitorii Ragusei, reducand implicit i rolul Republicii in comertul
adriatic, precum i pe cel de debqeu al produselor balcanice. Orawl va rena§te
spectaculos pe la mijlocul secolului al XVIII-leal".

Numeroase märturii de epoca amintesc §i faptul cä o serie de negustori
straini se stabilesc in acest secol in marile ora§e sau targuri, in special in cele
situate pe marile artere comercialem. Minoritul conventual Emanuele Remodi
aratä in 1636 ca la Iai sunt 65 de case de unguri catolici, francezi, venetieni, sau

1°° $t. Andreescu, Problema inchiderii Meirii Negre la sfebvitul secolului al XVI-lea i in prima
jumatate a secolului al XVII-lea, in vol. In honorem Paul Cernovodeanu, Bucurqti, 1998, p. 138; M.
Berindei, Les venetiens en Mer Noire XVI-XVII siecles, p. 207-224.

1°1 $t. Andreescu, op. cit., p. 138. Studiile intreprinse in ultimii ani precizeazd cd anterior in
functia de consul fusese numit Fra Emido, dar cd acesta a murit pe drum. CercetAtorul $tefan
Andreescu presupune cd Fra Emido ar putea fi una i aceeai persoand cu Emido Portelli d'Ascoli
care a pierit in 1636 intr-un naufragiu in apropierea Ragusei ; ibidem, p. 136-137. Apdar, e foarte
posibil ca venetienii sd fi avut la Chilia un consulat ceva mai de timpuriu.

102 V. Vdsquez de Prado, Lettres tnarchands, p. 507.
103 C. $erban, V. $erban, Rolul economic vi politico-militar al oraplor din Dobrogea de Nord

in secolele XVI-XVII, in Peuce", 1971, 2, p. 285. Sunt mentionate bazarele de la Tulcea unde veneau
negustorii din Chios cu yin i peve. Pentru anul 1623 sunt cunoscute targurile de la Babadag
Isaccea, unde se intAlneau negustori ragusani; M. Maxim, Un tezaur ottoman din secolul al XVII-lea
descoperit la Nalbant, jud. Tulcea, in Cercetdri Numismatice", 1996, 6, p. 207, apud K. PArvan,
Asprul woman in contextul circulatiei monetare in farile románe din prima jumeitate a secolului al
XVII-lea, lucrare de diploma, Bucure*ti, 1979, p. 14-25, mss.

104 R. Mantran, Histoire de l'Empire, p. 334-336.
1°5 In acest sens, documentul din 23 septembrie 1616, in care se mentioneazd vdnzarea unor case

la Iai, (Documente privind lstoria României, A, Moldova, XVII, p. 47-48, nr. 70), sau marturiile unor
cAldtori strAini.

§i

Dunarii".
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alti negustori de nit roman'. In 1640 prelatul catolic Deodato Baksi6 pomenea "de
un grup de negustori greci stabiliti la Thrgoviste, oras redevenit capitala Tarii
Românesti, care merg in fiecare an cu ceard la Venetia; «altii se due in Germania si
Po Ionia si in toatd Turcia si sunt negustori bogati si puternici»'. Iezuitul maghiar
Paul Beke nota in 1644 ca.. la Iasi este piata negustorilor ce roiesc din Asia Mica si
tarile inconjuratoare, din Scitia, Po Ionia, Transilvania si chiar Ita lia108. De
asemenea afläm cd in 1649 Vasile Lupu, domnul Moldovei, refuza sa predea
hanului Crirneei pe evreii refugiati din Lituania care se stabiliserd in Moldova, cu
toate averile lor'09.

Mai ales in a doua jumdtate a secolului al XVII-lea, o seamd de creditori si
negustori sträini insotesc in Tarile române pe proaspetii domnitori care se
imprumutasera de la ei. 0 parte din acestia s-au stabilit aici, ocupându-se cu
precadere de schimbul si negotul de bani. Dacd insä tinem seama, de pildä, de
raportul aur/argint in diferite state europene"° si oscilatiile acestuia de la o zond la
alta, ne explicam multiplele manipuldri monetare care se produc in acest secol.
Desigur, aceste fluctuatii au repercursiuni in Imperiul otoman si, implicit, si in
'raffle romfine.

Antrenate in comertul international si datoritä pozitiei lor geografice,
Principatele Române s-au implicat direct, sporind rândurile produatorilor,
mestesugarilor si al negustorilor. Amintind despre comertul cu Polonia, cronicarul
Miron Costin remarca. «...Plind Tara Lesascd oi zice de aur la care pre acele vremi
(in timpul domniei lui Vasile Lupu, 1634-1653) curea atunci Moldova cu boi de
negot, cu cai, cu miere si aducea din acea tard aur si argint...»". Nurnärul
negustorilor, al zarafilor si al cämätarilor este mult mai mare in secolul al XVII-lea.
In 1632, de exemplu, solul suedez la Constantinopol Paul de Strassburg
mentioneaza cd la Bucuresti toate drumurile si pietele orasului erau pline de
mdrfuri scumpe pe care le expuseserd spre vânzare negustori italieni, greci, români,
turci si sarbill2. Aldturi de acestia, asa cum subliniazd istoricul Nicolae Iorga"3, se
intdlnesc si evrei spanioli, multi veniti din Imperiul otoman unde se stabiliserd
dupd izgonirea lor din Spania". Se pare cd numärul acestora era destul de mare in

106 Cdleitori strdini despre Tarile Romdne, vol. 5, p. 95; $t. Andreescu, Problema inchiderii, p. 136.
1°7 Cdldiori strdini despre Tarile Romdne, vol. 4, p. 35.
108 Al. Dob4, Relatide comerciale ale Principatelor Romdne cu Venetia in veacul al XV11-lea, in

Observatorul social-economic", t. 4, 1934, 3-4, p. 179; $t. Andreescu, Probleina inchiderii, p. 136.
109 M. Spielmann, 1MER, vol. 2/1, Bucure§ti, 1988, p. 215, doc. XLIV.
"° in 1686 in Spania era de 16,48, in Anglia de 15,39, la Hamburg de 14,80, la Istanbul 16,00 ;

V. Vásquez de Prado, Historia economica, vol. 3, p. 635. Pentru raportul aur/argint, $. Pamuk, A
Monetary, p. 136.

in Miron Costin, Letopisetul Tarii Moldovei, Bucurgti, 1956, p. 153.
112 Cdlatori strdini in Tarile Romdne, vol. 5, p. 643; N. Stoicescu, Matei Basarab, Bucure*ti,

1982, p. 53; Istoria Romailor, vol. 5, p. 462.
113 N. lorga, lstoria comerhdui romdnesc, vol. I, (pdnii la 1700), VAlenii de Munte, 1915, p. 333.
"4 R. Mantran, op. cit., p. 10-11.
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Tara Româneascd"5. n Transilvania yin mai ales din Imperiul otoman evreii sefarditi,
refugiati din Spania, carora principele Gabriel Beth len le-a acordat, in 1623, libertAti
egale cu cele ale habanilor anabapti§ti, emigrati aici din Moravia Inca din veacul al
XVI-lea"6. Ace la§ principe le-a acordat in 1627 privilegii speciale negustorilor greci
din Tara Româneascsa, ce veneau cu märfuri in Transilvania"1.

De reguld, datoritd nesigurantei drumurilor, mai multi negustori se asociau
pentru a porni pe trasee mai lungi. Astfel, in anul 1624, o caravand ce numdra nu
mai putin de 100 de care a plecat din Targovi§te, a sträbätut Moldova, pentru a
ajunge la Desigur cä printre monedele de argint cu valoare ridicatd
obtinute pentru marfa vanduta, negustorii au primit §i reali, monede ce circulau atat
in centrul Europei, cat §i in sud-estul ei.

in practicile comerciale din acest secol sunt tot mai mult uzitate
intovard§irile de meseria§i §i negustori. Asemenea asociatii sunt mentionate la
Bucure§ti in 1658, la Pite§ti in 1676, altele la Galati, ori Ia§i. Este cunoscuta
Compania negustorilor greci din Sibiu infiintata in anul 1636, in timpul domniei
lui Gheorghe Rakoczi I §i care detinea controlul schimburilor de märfuri ce soseau
din nordul §i centrul Europei. In 1672, prin unificarea altor asociatii de acest gen
infiintate la Alba Iulia, Cluj, Ord§tie, Fagara§ a luat na§tare Compania
Orientaláll9. Scaderea rolului «drumului moldovenesc» dupd anul 1672, aldturi de
conflictele militare polono-otomane, i-a determinat pe negustorii armeni sa se
retraga. la Gherla unde infiinteaza o Companie. Principe le Transilvaniei Mihail
Apafi (1661-1690) le-a acordat acestor comercianti o searnã de insemnate
privilegii 120. Un rol important 1-a avut §i Compania greceascci din Bra,sov care, la
fel ca mai timpuriu infiintata Companie din Sibiu, s-a organizat dupa. modelul
Companiei Levantului, infiintata de englezi in 1581121. Aceste organisme aveau
legaturi comerciale cu numeroase state europene, de unde importau tesaturi fine,

115 La Bucuresti ii construisera o sinagogd pe care insa domnitorul Stefan Cantacuzino (1714-
1716) a daramat-o, «probabil pentru ca indraznisera a o face din zid». Aceasta sinagoga era de rit
Aschenaz. Multi evrei din acest rit erau veniti din Po Ionia si Ucraina. Dar, in Bucuresti fiinta Inca din
secolele XVI-XVII si o sinagogd de lemn a evreilor sefarditi, care se afla in cimitirul din mahalaua
Sarindarului, atestata documentar in 1713. 0 alta sinagoga de lemn se pare a fusese infiintata in
1496, in aceeasi zond ; L. Stoica, N. lonescu Ghinea, D.D. Ionescu, C. Luminea, P. Iliescu, M.
Georgescu, Atlas Ghid. 1storia fi arhitectura leicaprilor de cult din BucureVi, din cele mai vechi
timpuri pând astdzi, vol. 1 (tabele si planuri), Bucuresti, 1999, p. 83, 198, 203-204; C. Balan, Biserica
in Tara Romeineascd Moldova, In 1storia Romdnilor, vol. V, p. 768-769.

116 P. Bunta, Gabriel Bohlen, Bucuresti, 1981, p. 117; V. Eskenasy, 1MER, vol. 1/1, Bucuresti,
1986, ?. 89-91, doc. 119; E. Denize, Relatiile romeino-spaniole in prima, p. 495.

7 lstoria Romomilor, vol. 5, p. 509.
115 $t. Andreescu, Sultanul Jahja i Radu Vodd Mihnea, un episod din istoria Màrii Negre in

veacul XVII, in RI, t. 2, 1991, 11-12, p. 683.
119 Istoria romeinilor, vol. 5, p. 463, 509.
120 B. Murgescu, Impactul conjuncturii europene asupra comercului romdnesc in a doua

jumeitate a secolului al XVII-lea (II), In Revista de Istorie", t. 41, 1988, 6, p. 589-590.
171 P. Cernovodeanu, England's trade policy in the Levant and the echange of goods with

Romanians Countries under the lather Stuarts, 1660-1714, Bucuresti, 1972, p. 53; T. Stoianovici,
Pour une modele du comtnerce du Levant: économie concurentielle et econotnie de bazaar 1500-
1800, in AIESEE, Bulletin, t. 12, 1974, 2, p. 70; 0. Cicancici, Companiile grecevi din Transilvania $i
comerful European in anii 1636-1746, Bucuresti, 1981, p. 31; 1storia Romanilor, p. 509-510.

Lwow"8.
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postavuri, printre care i granatul, venit probabil din Spania, articole de sticldrie,
orfevrärie, bijuterii, etc. Din Imperiul otoman, pe langa märfuri orientale, aduceau
§i produse de larg consum: bumbac, orez, tutun, «piei cordovane», etc''.

In Tarile romane negustorii sträini au avut posibilitatea de a deveni mari
proprietari de pamanturi. De exemplu, negustorul polonez Balaban, curierul
slujba§ul regelui polon loan al III-lea Sobieski (1674-1696), pentru suma de
140.000 de gurqi-reali datorata de boierul moldovean Ursachi vistiernicul'23, a
obtinut de la acesta, pe langa restituirea unei parti din bani 10.000 de gurqi-reali,

25 de mo§ii, opt mon i vii, precum §i doua case in
Thomas Sher ley, prizonier la Istanbul intre 1603-1605, aminte§te despre

comertul practicat de Poarta cu Anglia, Franta, Venetia, Po Ionia'''. Negotul cu
aceasta din urmä era efectuat nurnai pe drumurile de uscat, cu caravanele care,
dupd ce traversau Dundrea la Oblucita/Isaccea, se inscriau pe vechiul «drum
moldovenesc», indreptându-se de regula cu märfurile spre iarmaroacele din Galitia
sau Silezia. Cateva märturii docurnentare ne indreptätesc sa consideram ca.
aceasta era o cale de pätrundere a realilor pe teritoriile romane§ti. In relatarea
calatoriei sale de la Constantinopol spre Po Ionia, in 1612, negustorul venetian
Thomaso Alberti aratä ca la intoarcere, caravana alcatuita din 60 de care, a pornit
de la Lwow spre Camenita, intrand in Moldova pe la Hotin. A urmat traseul
Bar lad, Galati, Wein unde era vama turceascd. In padurea «Balcanului» unul din
care s-a rästurnat, marfa impr4tiindu-se: 30 de saci de cite 500 galbeni turce§ti,
reali, sultanini, alaturi de blänuri de sobol §i

In secolul al XVII-Iea, pe langa argintul spaniol, in 'raffle romane au patruns
§i o serie de plante aduse de conchistadori din Lumea Noua §i raspandite in
intreaga Europa porumbul, floarea soarelui, tutunul, iar in secolul urmator
cartoful'27. Porumbul, atestat mai intdi in Transilvania (in 1611), apare inscris in
actele domeniului Chioar din 1636 sub forma de «grail turcesc», iar in tinuturile din
Campia Transilvaniei, la 1679, sub denumirea de «grail de mare»'28.

122 Fr. Pap, Comertul Clujului cu Viena intre 1599-1637 pe baza registrelor tricesitnale, in
Acta Musei Napocensis", 1981, 18, p. 171-189; B. Murgescu, lmpactul conjunclurii (II), p. 590; L.
Demény, Le commerce de la Transylvanie avec les regions du sud du Danube effectué par la douane
de Turnu Rosu en 1685, in RRH, t. 7, 1968, 5, p. 761-777.

123 Gheorghe Ursachi, mare vistier al Moldovei din 10 ianuarie 1666 si pânft la 30 iunie 1678 ;
N. Stoicescu, Dictionar al marilor dregatori din Tara Romdneasca ci Moldova, sec. X1V-XVII,
Bucuresti, 1971, p. 453-454.

124 T. Gemil, Relatiile, p. 278-280.
125 $t. Andreescu, Problema inchiderii, p. 135.
126 N. Iorga, Istoria comertului, p. 295-301; M. Mollat, Istanbol a la rencontre de la Mer Noire

et de la Mediterranée, in AIESEE. Bulletin, t. 12, 1974, 2, p. 31-32.
127 C.C. Giurescu, Influence of the New World in the Field of Economy. Plants of American

origin in the Carpathao-Danubian Area, in NEH, 1975, p. 269-274; E. Denize, Re/agile comerciale
romeino-spaniole, p. 477; idem, Romdni ci spanioli de-a lungul veacurilor, p. 19.

128 L. Demény, Introducerea unor plante noi in agricultura Transilvaniei, in "Revista de
Istorie", t. 42 1989, 12, p. 1245-1246 si 1249; Istoria Romemilor, vol. 5, p. 494.

Iasi'''.
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Uneori Tari le române intretin relatii comerciale directe cu Spania. in acest
sens arnintirn o solie trimeasd in anii 1626-1627 de principele Gabriel Beth len intr-
o serie de tari europene Imperiul Habsburgic, Olanda, Franta, Anglia, Spania,
Italia care avea ca scop «a face lagaturi de prietenie §i negustorie cu regii,
principii i dornnii din aceste tad, precum §i de a se socoti cu cdtiva negustori care
lucrau pentru el»'29. Solia ardeleand era condusd de Petru Beth len, nepotul de frate
al principelui, nurnit in documente §i Kiss Gra, (contele cel mic, junior). Desigur
Ca Transilvania exporta in Spania rnai mult materii prime, printre care se afla,
probabil, i arama. Aceasta era mult cdutatä in Spania la sfar§itul secolului al XVI-
lea, fiind utilizatä la marile constructii ale epocii lui Felipe al precum i la
baterea monedelor de billon. Acestea din urmd se inmultesc in veacul urrnätor, in
perioada domniei lui Felipe al III-lea (1598-1621), dar mai ales in vremea lui
Felipe al IV-lea (1621-1665), epocd in care are loc o severd devalorizare a
monedei. In Castilia, de exemplu, spre anul 1640, billonul reprezenta 92% din
masa monetard aflatd in circulatie'31.

0 altä importanta sursä de reali a fost reprezentatä de ajutoarele directe
acordate de regii Spaniei, fie in numerar, fie in soldati mercenari. Principatele
Române, intrand in orbita de interese otomane, au avut o seamd de obligatii
materiale i militare. In acest secol sunt antrenate in luptele purtate de otomani cu
Venetia, Imperiul Habsburgic, Po Ionia, respectiv Podolia §i Ucraina, etc. Este
perioada de maxima expansiune a Irnperiului otoman, cand Tari le rornâne au de
infruntat ocupatii temporare ale o§tilor sultanului, ale Imperiului Habsburgic,
polone, tdtdrd§ti, etc. $i aceste conflicte militare ar fi putut contribui la rdspandirea
realilor in teritoriile rornâne§ti. Astfel, in luptele pentru stdpânirea Transilvaniei, de

129 E. Denize, Relafiile comerciale roindno-spaniole, p. 475-476; idem, Relafille comerciale
româno-spaniole In prima junilitate a secolului al XVII-lea, in Revista de Istorie", t. 42, 1989, 5, p.
495; idem, Romdnii ci spaniolii de-a lungul, p. 16-17; G. Kraus, Cronica Transilvaniei 1608-1665,
Bucuresti, 1965, p. 64. Intorcandu-se din Spania prin Sicilia, solia transilvand s-a oprit mai intai la
Roma, apoi la Padova. De aici a recrutat un cavaler spaniol, Don Diego Duque de Estrada, un artist ce
va rdmane doi ani in Transilvania, in serviciul Ecaterinei de Brandenburg, intocmind si o lucrare
despre acest principat Coinentarios de el Deseganado contribuind astfel la popularizarea
locuitorilor si a obiceiurilor de aici in spiritualitatea spaniold ; A. Pippidi, lmagini spaniole ale
Transilvaniei. Lope de Vega qi Duque de Estrada. (0 culegere de studii stat, societate, na(iune.
Interpretdri istorice), Cluj-Napoca, 1982, p. 182-183.

130 H. Lapeyre, Une famille des marchands, les Ruiz. Contribution a l'étude du commerce entre
la France et l'Espagne au temps de Filip II, Paris, 1955, p. 72. in anul 1586 Simon Ruiz aducea din
Hamburg diverse mArfuri, printre care si arama, provenitd din Suedia si Ungaria (de fapt
Transilvania). In intreprinderea lui, Ruiz era ajutat de prietenii sdi Ximenes, negustori care, Inca din
1584, erau angajali sd-i furnizeze lui Felipe al II-lea 5000 chintale de aramd. Pentru aceastd problema,
si V. Vasquez de Prado, Lettres tnarchandes, vol. I, p. 79. Autorul mentioneazd calitatea superioard a
aramei extrasd din Carpalii Ungariei".

131 J. Perez, L'Histoire d'Espagne, p. 333. in 1566 realul valora 272 maravedis, iar in 1642 era
egal cu 340 maravedis. Scdderea valorii monedei de argint, a realului, se reflectd si in mdsura luata de
Felipe al IV-lea la 23 decembrie 1642, potrivit.cdreia dintr-o uncie de argint se bteau 83 3/4 reali, fat:a
de 67 cat se bateau in perioada anterioard. Raportul aur/argint era intre 1537-1567 de 1/10,61, iar in
1643 scAzuse la 1/15,45 ; V. Vasquez de Prado, Historia, p. 311 si 635.

II-lea'',
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la sfarsitul secolului al XVI-lea i inceputul veacului urmätor, regele Spaniei Felipe
al II-lea, a pus la dispozitia imparatului habsburgic unitati de mercenari in frunte cu
generalul Basta, care isi cfistigase experienta armelor in luptele pentru stapdnirea
Tari lor de Jos. In rândurile acestor mercenari se aflau si ostasi spanioli. Unele din
aceste unitati au sprijinit pe viitorul domn al Tarii Românesti Radu Serban (1602-
1611), care a apelat la armatele habsburgice din Transilvania. El a primit in ajutor
pentru ocuparea tronului 3.000 de mercenari. De asemenea, in luptele impotriva
ostilor moldo-tätare, 1.000 de caldreti valoni participd aldturi de domn la obtinerea
victoriei de la Ogretin si Teisani, din septembrie 1602.

Dupd mazilirea sa, domnul Tarii Românesti a apelat la ajutorul Spaniei, prin
ambasadorul spaniol de la Praga, Baltazar de Zuniga. Acesta pomenea si de o
scrisoare adresatd de Radu Serban, in 1612, regelui Spaniei Felipe al III-lea,
scrisoare la care regele i-a rdspuns destul de tarziu in 1614. Din pdcate continutul
acestei din urmä scrisori nu este cunoscut.

Sprijin din partea Spaniei a incercat sã obtind si Stefan Bogdan, fiul fostului
domn al Moldovei Iancu Sasul (1579-1584). De asemenea Gheorghe Homonnai,
care ii scrie lui Felipe al III-lea, la 16 noiembrie 1616, cerându-i ajutor i'mpotriva
principelui Transilvaniei Gabriel Beth len, precum si Sigismund Bathory, cumnat
de altfel cu Felipe al III-lea. In cadrul unor sporadice legaturi cu Spania se inscriu
si incercarile de mediere ale unor intelegeri intre Spania i Imperiul otoman, la care
a participat ca intermediar Gaspard Gratiani, domn al Moldovei intre 1620-1621. In
acelasi sens trebuie interpretatä i incercarea lui Mihnea al III-lea (1658-1659),
domnul Tarii Românesti, de a obtine ajutor din partea statelor crestine pentru lupta
sa antiotomand. Toate aceste cereri au rämas insä fara rezultate concrete132.

Monede spaniole au ajuns cu sigurantä in teritoriile romfinesti si in timpul
rdzboiului de 30 de ani, ca urmare a campaniilor militare purtate de principele
Gabriel Beth len in Ungaria In anii 1619-1626, and ostile transilvänene s-au ciocnit
cu mercenarii condusi de generalul Buqoy, aflati in solda Spaniei dar pusi la
dispozitia imparatului Ferdinand al II-lea (1619-1637).

Imperioasa necesitate de numerar a Imperiului a condus Poarta la infiintarea
a tot felul de plati biruri, taxe, impozite, cadouri care sä alimenteze permanent
visteria. Tarile Române, aflate sub suzeranitate otomand, erau obligate a värsa
sume uriase cdtre Poartd. Astfel cd i realii au fost folositi la plata haraciului, sau a
diverselor obligatii. Informatii in acest sens ne oferd bailii venetieni din
Constantinopol, care mentioneald intr-o seamd de documente din anii 1636, 1639
si 1642 cd haraciul Moldovei i Tarii Românesti a fost plätit in reali'33. Fenomenul
este semnalat si de unele chitante fiscale otomane. Intr-o astfel de chitanta, din 9
februarie 1638, este consemnat cd in perioada 17/28 mai 1637 Moldova a värsat

132 E. Denize, Relafiile románo-spaniole, p. 459-461, 489, 491-494; idem, Romdni ci spanioli, p.
28-29, 31-35.

133 Hurmuzaki, Documente, vol. 4/2, p. 491, nr. DLXIII; p. 507, nr. DXC; p. 522, nr. DCIX.
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visteriei otomane suma de 60.000 de reali134. Trebuie sa tinem searna cd in a doua
jumatate a secolului al XVII-lea, haraciul Tarilor romane aproape s-a dublat,
ajungand in vremea domnitorului Constantin Brancoveanu, de exemplu, la
inceputul secolului urmator -1703, la suma de 130.000 de reali'35. Uneori in contul
haraciului Tad le romane erau datoare sa aprovizioneze o§tile otomane stabilite pe
teritoriul lor, sau in zone apropiate. Din unele chitante putem afla preturile in reali
ale diferitelor märfuri Mind, grau, orz, mei, cai, etc136.

Un fapt cunoscut este cd de multe ori, din lipsa monedelor cu valoare
ridicata care erau cerute pentru plata haraciului, domnii tarilor romane trimiteau la
Constantinopol in contul acestora o serie de produse care se comercializau in
capitala otomana, iar din banii obtinuti erau achitate Divanului, sau diferitilor
demnitari, sumele convenite137.

Una dintre platile majore datorate Imperiului era pentru confirmarea alegerii
domnitorului in scaunul tarii. Surna rezultatä de aici era importanta. In Moldova, de
exemplu, de la inceputul secolului al XVII-lea §i pana la urcarea pe tron a lui
Vasile Lupu (1634), s-au succedat 19 domnii138. Uneori pentru a-si plati obligatiile,
domnitorii recurgeau la imprumuturi facute la mari negustori sau camatari. Platile
in cauza se efectuau de regula in monede cu valoare ridicata, printre care §i realii.
In anul 1629, de exemplu, Alexandru Coconul, care, ca §i tatal sat' Radu Mihnea, a
domnit atat in Moldova cat §i in Tara Romaneascd, pentru urcarea pe tron a
imprumutat de la negustorii venetieni suma de 200.000 de reali. Din nefericire, in
scurta sa domnie moldoveneasca 1629-1630 nu a reqit sa o restituie pand la

134 T. Gemil, Date noi privind haraciul (ardor romdne in secolul al XVII-lea, in Revista de
Istorie", t. 30, 1977, 8, p. 1441; idem, Re !Ode farilor romdne cu Poarta otomand in documente
turcevi 1601-1 7/2, Bucuresti, 1984, p. 362, 370-372, 422-427, 452-454, 458-459; E. Denize,
Re /Mille comerciale, p. 476.

135 Istoria Romani lor, vol. 5, p. 842. La 1703 suma era de 141.818 taleri sau 130.000 de reali, la
care s-au mai adaugat 120.281 taleri.

136 T Gemil, Re/afille (ardor romdne, p. 370-372. Erau cerute provizii spre a fi trimise la Buda:
30.000 kg Mina, 20.000 kg grdu, 40.000 kg orz, 10.000 kg mei socotite Cate un real pentru cAte trei
kile de orz si mei, cdte un real pentru ate doud kile de grdu si Mind. Kila de Istanbul cântdrea 25,7
kg. Suma totald ridicdndu-se la peste 41.000 de reali; Hurmuzaki, Documente, vol. 5/2, p. 121, nr.
CLXXXVIII. Actul mentioneaza rechizitionarea a 300 de cai din Moldova si Tara Romdneascd,
plAtiti fiecare cu ate 16 reali; M. Soreanu, Marii viziri Köprolii 1656-1710, Bucuresti, 2002, p. 103.

137 Semnificativa in acest sens este scrisoarea din 16 noiembrie 1619, prin care principele
Transilvaniei Gabriel Beth len dädea instructiuni reprezentantului ski permanent la Poartd, Mihaly
Tholdalagi, cu privire la comercializarea prin mediatori greci i evrei, a circa 200 mdji de mercur,
cerandu-i sã obtind pentru siguranta transportului, scrisoare de liberd trecere, atat care voievodul
Tdrii Romanesti cdt si cdtre emirii sangiachei de dincolo de Dunare. In aceeasi scrisoare se ardta cd
«si voievozii Tarii Romanesti si Moldovei satisfac Poarta cu oi, berbeci, unt, miere, orz i cu ce se
poate)>. Comercializarea mercurului era practicata in Transilvania si in vremea lui Mihail Apafi
(1661-1690), care prin negustori evrei II vindea in Po Ionia si in Imperiul otoman. In vremea domniei
acestuia pretul mercurului a crescut de la 125 la 160 florini maja; IMER, vol. 2/1, p. 200-201, doc.
XXVI; ]). 222-223, doc. LVI;

133 I. Caprosu, 0 istorie a Moldovei prin relatille de credit, poind la mijlocul secolului al XVIII-
/ea, Iasi, 1989, p. 70, nota 160.
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mazilirea sa'39. Vasile Lupu, in vederea obtinerii tronului Moldovei pentru fiul sau
Stefanita (1659-1661), a plätit suma de 150.000 de reali, bijuterii scumpe §i blAnuri
de samur'40 .

In 1655, intr-un raport al lui Giovanni Battista Ballarino, secretarul
ambasadorului venetian la Constantinopol, afläm Ca Mihnea (viitorul domn Mihnea
al III-lea 1658-1659), lipsindu-i cei 100.000 de reali pretin§i de Sultan pentru
ocuparea tronului pArintelui sdu, s-a angajat sA lupte impotriva Portii. Pentru
aceastä intreprindere solicita dogelui corAbii §i arme, afirrnând Ca ar avea sprijinul
cazacilor §i al grecilorm. In vederea atingerii scopului sdu, Mihnea a imprurnutat
bani de la marii cämätari otornani de la Istanbul, de la cei din tinuturile Dunärene §i
chiar §i de la fiica Sultanului Ibrahim 1142. Plata acestor irnprumuturi se fAcea in
mod obi§nuit dupd ocuparea tronului de care domnii nou numiti. De pildä, dupd ce
Mihnea al III-lea a ajuns domn in Tara Romfineascd, el a arendat venitul ocnelor §i
al vadurilor, care era de 14.176 taleri, unor evrei din Constantinopol, arora domnia
le datora 35 de pungi'43. Acela§i mare cancelar, Giovanni Battista Ballarino, intr-o
notä din 27 mai 1666 informa pe dogele Venetiei despre o noud schimbare de
domnie in Moldova §i numirea lui Ilia§ Alexandru (1666-1668). Acesta a
imprumutat de la o serie de creditori evrei, greci §i turci, suma de 200.000 de reali,
creditori care 1-au sustinut atra§i fi ind de ca§tigul considerabil de pand la 50% pe
care il obtineau pentru banii imprumutati'".

Un aspect al statutului Principatelor Române era §i acela de a nu intreprinde
actiuni politice fArd aprobarea Portii, inclusiv cdsätorii. Pentru aceste aprobAri se
scurgeau uneori la Istanbul mari sume de bani. De exemplu, Vasile Lupu, domnul
Moldovei, a plätit 50.000 de reali pentru aprobarea cdsatoriei sale cu Ecaterina
Cercheza §i o suma §i mai mare pentru cdsätoria fiicei

Multe din pe§che§urile ce intrau in visteria personala a Sultanului sau a
diferitilor dregatori erau pratite §i in reali'46.

De asemenea, averile acumulate de domnitorii farilor romfine erau socotite
uneori §i in reali. De exemplu, un raport al lui Giovani Soranzo cAtre dogele

139 Ibidem, p. 69.
'4° Ibidem p. 78; Hurmuzaki, Documente, vol. 5/2, p. 67, nr. CIV; pentru domnia lui Steranita, si A. C.

Andreescu, C. Stoide, $tefeinifa Vodei domn al Moldovei 1659-1661, Bucuresti, 1938.
141 M. Soreanu, Marii viziri Köpriilü, p. 61, nota 165; Hurmuzaki, Docuniente, vol. 5/2, p. 22,

nr. XXXII; I. Caprosu, op. cit., p. 78, nota 215.
142 Stoica Ludescu, in A. T Laurian qi Nicolae Balcescu, in Magazin Istoric pentru Dacia",

Bucuresti, 1847, 4, p. 346, 350; Calátori streiini, vol. 6, 1976, p. 467; IMER, vol. 1/1, p. 110-111, doc. 149.
143 Este vorba de Muceaciu si Ibrahim Celebi; $t. Metes, Relatiile, p. 170; N. lorga, Studii qi

docurnente, vol. 5, 1902-1903, p. 123-124; L. Benjamin, Evreii, p. 434, nota 143.
144 IMER, vol. 2/1, p. 221-222, doc. LV.
145 Istoria Ronzemilor, vol. 5, p. 836.
146 T. Gemil, Relatille, p. 273-274; M. Soreanu, Marii viziri Kopralii, p. 96. Medicul Italian Giovani

Mascelini, care a profesat in Tara Romarteasca, invatand chiar limba romana, si care in anul 16591-a ingrijit
pe marele vizir Koprtiluzade Fazil Ahmed Pasa in timpul asediului Kandiei, amintea darurile anuale facute
de Tara Romãneasca dragomanului Panaiots Nikoussios in valoare de 4.000 reali anual.

sale".
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Venetiei, datat 14 februarie 1649, aratä Ca Matei Basarab, voievodul Tarii
Rornane§ti, dispunea de un tezaur de un milion §i jumatate de reali147.

In a doua jumatate a secolului al XVII-lea, a§a cum o demonstreazd §i
tezaurele monetare, legaturile cu Spania se intrerup. Credem ca scaderea numärului
de monede spaniole aflate in circuitul monetar romanesc s-a datorat pe de o parte,
masurilor luate de Imperiul otoman incepand din anul 1687. Prin reforma
intreprinsa de Soliman al III-lea (1687-1691) a fost creatä o noud monedd guru§ -
«talerul otoman» - menitä sa contracareze pozitiile cucerite pe piata internã de
monedele straine, in principal talerul olandez §i realul spanioll4 . In 1690 noul
guru§ otoman cantärea 26 g, avea un continut de 60 % argint §i 40 % cupru §i
continea 15,6 % argint fin149. Imperiul otoman a incercat sä irnpund aceastä
monedd §i pe piata bäneasca a Tarilor romane, (rnai putin in Transilvania, care va
intra sub stapanire habsburgica).

Pe de altä parte, a§a cum se observä §i in tezaurele din Romania, monetäria
de la Potosi §i-a redus sever cantitatea de monedd batutd aici. Responsabile de acest
fenomen sunt minele de la Potosi, cel mai mare producator §i exportator de argint din
lume timp de aproape 100 de ani, care i§i vor scadea sensibil productia. Cateva date
statistice ni se par relevante. Intre 1560-1570, in perioada de inceput, productia anuald
era de 60 de tone marci argint anual; intre 1580-1610 aceasta urea la 190-200 tone;
intre 1620-1640 incepe sä coboare spre 150 de tone, pentru ca in 1640-1650 sä ajunga
la 130 tone, iar dupda 1660 scazand la sub 100 de tone mai-6 anualm.

In tezaurele din Romania cele mai multe exemplare de reali provin din
monetdriile americane, Potosi §i Mexic, fapt ce explica masiva cantitate de monedd
batuta din metalul pretios extras din minele de aici. Sunt urmate de emisiunile
monetariilor din Sevilla, Toledo, Madrid, Segovia, etc. Rare sunt cele provenite din
atelierele columbian Nuovo Reino de Granada, peruan Lima, precum §i din
Spania, de la Cuenca.

In ultimul sfert al secolului al XVII-lea realul «clasic» Ii intrerupe pentru o
perioada patrunderea §i circulatia in Tarile rornâne. Dupd acest hiatus, locul lui a
fost treptat luat de noile emisiuni ale Coroanei Spaniole, «el columnario». Datoritä
imaginii de pe reversul monedelor acestea sunt mentionate in documentele
romane§ti cu nurnele de colonag sau stalpari. Au circulat pe piata Tarilor romane
pand in prima jumatate a secolului al XIX-Iea. In schimb, vor continua sä circule
neintrerupt monedele spaniole din Tarile de Jos, rnai ales in Transilvania §i, intr-o
masurd mai mica, in Moldova. Suportul prezentei lor in acest rastimp nu este atat
de naturd comerciala, cat reprezinta pentru Moldova o urmare a conflictelor
militare desfa§urate intre Polonia §i Imperiul Otoman in ultimele cloud decade ale

147 Hurmuzaki, Documente, vol. 4/1, p. 573; N. Stoicescu, Matei Basarab, Bucurqti, 1988, p.
69, nota 181.

148 Noul gurus avea greutatea a ase dirhemi, 19,24 g, i titlul de 833 0/00; 0. Iliescu, Les
monnaies, in AIESEE, Bulletin, t. 12, 1974, 2, p. 143, 149; N. Pere, Osmanhlarda Madeni Paralar,
Istanbul, 1979, p. 175-195; H. Dj. Siruni, Monedele turcevi in Virile rorndne, in Balcania", 1939-
1940, 2-3, p.18.

149 S. Pamuk, A Monetary History, p. 162-163.
150 M. North, Das Geld and seine Geschichte vorn Mine/alter bis van Gegenwart, MUnchen,

1994, p. 78.
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secolului, iar pentru Transilvania un ecou al luptelor purtate pentru ocuparea
Transilvaniei de catre Imperiul Habsburgic, sau al celor pentru despresurarea
Vienei151 din 1683.

Pentru a conchide, subliniem Inca o data importanta covar§itoare a argintului
adus de Spania din America pentru Europa §i pentru economia mondiald in general,
in secolele XVI-XVII. Metalul aceasta a reprezentat o resursa vitalä pentru
finantarea comertului Europei.

In ceea ce prive§te teritoriile romane§ti, dorim sa evidentiem faptul ca dacd
intr-un studiu152 publicat in revista Numisma la Madrid in 1975, erau prezentate
doar trei tezaure cuprinzand monede spaniole din secolele XVI-XVII descoperite in
Romania, acum putem pune in circuitul tiintific 96 de descoperiri precum i o
seama de date noi relevate de cercetarea din ultimii ani. Subliniem ca de§i studiul
nostru nu este exhaustiv, multe tezaure nefiind Inca publicate din cauza lipsei
cataloagelor §i a speciali§tilor, am dorit totui sä remarcarn rolul monedelor
spaniole in desfa§urarea vietii economice, a comertului, mai ales in targuri i ora§e,
cu precadere a celor aflate pe marile artere de circuit international. Prezenta lor pe
piata tarilor romane in veacurile XVI-XVII reprezintä totodata o marturie vie a
integrdrii Principatelor Romane in structurile economice mondiale, cu precadere a
celor europene.

TABELUL I

DESCOPERIRILE DIN SECOLUL AL XVI-LEA CONTINAND MONEDE ALE TARILOR DE
JOS SPANIOLE $1 ALE IMPERIULUI ROMANO-GERMAN153

TRANS ILVANIA
1. Richis, corn. Biertani, jud. Sibiu, 1549-1591
2. Oradea-Dealul Viilor, jud. Bihor, 1536-1598

TARA ROMANEASCA
3. N Rast, jud. Dolj, 1468/1490-1600
4. Tdrgoviste I, jud. Dâmbovita, 1536/1556-1598
5. Vdlenii de Munte, jud. Prahova, 1512/1520-1595

151 Este cunoscut faptul cd Papa Inocentiu al XI-lea a strdns fonduri In valoare de aproape
1.000.000 de florini pentru sprijinirea luptelor tdrilor crestine, colecta provenind din Spania, Florenta,
Savoia si Portugalia, precum si din decima irnpusd in Italia in folosul imperialilor; M. Soreanu, Marii
viziri Kopriilii, p. 159. Ajutor militar de partea ostilor crestine soseste si de la majoritatea principilor
electori germani, precum si din Polonia. In fruntea armatei polone era chiar regele loan Sobieski
(1674-1696). In oastea sa se aflau si cele 31 de «steaguri» moldovenesti ale cavaleriei usoare,
singurele de acest gen din armata lui Sobieski ; C. Rezachievici, 0 participare rornâneasca la istoria
universal& Steagurile moldoveneVi din oastea lui loan Sobieski in campania pentru eliberarea
Vienei, 1683,in vol. Miscellanea in honorem Radu Manolescu etnerito, 1996, p. 248-257.

152 O Iliescu, La numismatique et les relations hispano-routnaines a travers les siecles, in
Numisma", t. 25, 1975, 132-137, p. 19-30.

153 Pentru monedele Tdrilor de Jos spaniole si ale Irnperiului romano-german prezente In
descoperirile din secolul al XVI-lea, C. $tirbu, A.-M. Velter, La circulation des tnonnaies en argent des
Pays-Bas sur le territoire des Principautes Roumaines aux xvr et XVI! siecles, TABELUL I, p. 54-57.

s
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6. Bora-Slobozia, jud. aldrasi, 1544-1595
7. Vlddila, jud. Olt, 1468/1490-1599
8. Zimnicea 1, jud. Teleorman, 1551-1600
9. Zimnicea jud. Teleorman, 1526-1600
10. Ordsti, corn Frumusani, jud. Ilfov, secolul al XVI-lea

MOLDOVA
11. Dimitrovka, rai. Tatar-Bunar, Rep. Ucraina, 1470-1575
12. Netezi, corn. Grurnermti, jud. Nearnj, 1468/1490-1595
13. Baltata, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1468-1595
14. Bleyteni-Volodiani, rai. Edinej, Rep. Moldova, 1495/1501-1597
15. Bolotino, rai. Glodeni, Rep. Moldova, 1468/1490-1590
16. Carbolia, rai. Vulanevi, Rep. Moldova, 1468/1490-1568
17. u Ciuciuleni, rai. Nisporeni, Rep. Moldova, 1495/1501-1597
18. Cornrat, rai. Comrat, Rep. Moldova, 1468/1490-1593
19. Lazovsk II, rai. Lazovsk, Rep. Moldova, 1510-1594
20. One4.ti, rai. Cotovi, Rep. Moldova, 1566-1574
21. Seirata-Rerze#, rai. Leovsk, Rep. Moldova, 1510-1596

DOBROGEA

ROMANIA
22. o Localitate necunoscutd

TABELUL II

DESCOPERIRILE DIN SECOLUL AL XV1-LEA CONTINAND REALI

DOBROGEA
1. o Localitate necunoscutd 1556-1598

TRANSILVANIA

TARA ROMANEASCA
2. Rasa, jud. aldrasi, 1514/1568-1595
3. Rast, jud. Dolj, 1468/1490-1600
4. Targoviste I, jud. Ddrnbovita, 1536/1556-1598
5. Vdlenii de Munte, jud. Prahova, 1512/1520-1595

MOLDOVA

ROMANIA
6. o Localitate necunoscutd, 1556-1598
7. o Localitate necunoscutd, 1556-1598

--
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ANEXA I

REALI SPANIOLI IN DESCOPERIRILE DIN SECOLUL AL XVI-LEA

30

Descoperirile Atelierul Monedele
Tara Romdneascd

Rasa, jud. Cdlarasi, 1514/1568 - 1595 Spania - ? - 8 reali Felipe II, 1588

Rast, jud. Dolj, 1468/1490 1600 Regatul celor cloud
Sicilii

taler Carol Quintul s.a.;
taler Felipe II, 1556-1598,

1574.
Tdrgoviste I, jud. Ddmbovita,

1536/1556 - 1598
Spania - ? - dublu taler (?) Felipe II, 1556-

1598;
1/2 taler (?) Felipe II, 1556-

1598 (2)
Regatul celor cloud
Sicilii

- 1/2 taler Felipe II, 1556-1598

Vdlenii de Munte, jud. Prahova,
1512/1520 1599

Spania - ? - 4 reali Felipe II, 1556-1598

Dobrogea
o Localitate necunoscutd 1556-1598 Spania Granada;

G-A
Alonso de Valladolid

- 4 reali Felipe II, 1556-1598

Romdnia
o Localitate necunoscutd, 1556-1598 Spania - Toledo - 8 reali Felipe II, 1556-1598
o Localitate necunoscutd, 1556-1598 Spania - ? - 8 reali Felipe II, 1556-1598

TABELUL III

DESCOPERIRILE DIN SECOLUL AL XVII-LEA CONTINAND MONEDE
ALE TARILOR DE JOS SPANIOLE $1 ALE IMPERIULUI ROMANO-GERMAN

DOBROGEA
1. Medgidia, jud. Constanta, 1577-1648-1653

TRANSILVANIA
2. Seleusul Mare, corn. Danes, jud. Cluj, 1570-1637
3. Chesereu, jud. Bihor, 1555-1677
4. Gurba, corn. Sicula, jud. Arad, 1555-1677
5. Zaldu, jud. Sdlaj, 1567-1684
6. Cdlanul Mic. jud. Hunedoara, 1533-1686
7. Cluj-Mdridstur, jud. Cluj, 1533-1686
8. Pardu, corn. Pardu, jud. Brasov, 1458/1490-1602

MOLDOVA
9. Haldbanesti, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1481/1512-1601
10. Tanacu II, jud. Vaslui, 1540-1607
11. Buciurn, jud. Iasi, 1501/1506-1610

-

N

N

www.dacoromanica.ro



3 1 Relatii economice ale tärilor române cu Spania 1 81

12. Desghinje, rai. Comrat, Rep. Moldova, 1520-1616
13. Baltata, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1468/1490-1622
14. Nun, corn. Mihalgeni, jud. Botosani, 1512/1520-1623
15. Cucuruzeni, rai. Orhei, Rep. Moldova, 1492/1506-1640
16. Corjovo, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1576-1665
17. Bravicea, rai. Calargi, Rep: Moldova, 1576-1649
18. Lopatnic, rai. Edinet, Rep. Moldova, 1615-1671
19. Copaceni, rai. Cotnrat, Rep. Moldova, 1506/1548-1677
20. Hodora, corn. Cotnari, jud. Iasi, 1576-1687
21. Vlddiceni, corn. Tomesti, jud. Iasi, 1516-1690
22. Trebisauti, rai. Branceni, Rep. Moldova, 1609-1698

TARA ROMANEASCA
23. Urziceni, jud. lalornita, 1548-1664

ROMANIA
24. o Localitate necunoscutã, 1632
25. o Localitate necunoscutã, 1647

ANEXA II

MONEDELE TARILOR DE JOS SPANIOLE DIN DESCOPERIRILE DE SECOL XVII

Baronia de Batemberg
Chesereu, corn. Cherechiu, jud. Bihor, 1555-1677

Brabant
BAlabanesti, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1481/1512-
1601

Tanacu II, jud. Vaslui, 1540-1607

Desghinje, rai. Comrat, Rep. Moldova, 1520-1616

Baltata, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1468/1490-1622

Corjovo, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1576-1649

Bravicea, rai. CAlargi, Rep. Moldova, 1576-1666

Copaceni, rai. Lazov, Rep. Moldova, 1506/1548-1677

Hodora, com. Cotnari, jud. Iasi, 1576-1687

- taler Carol Quintul, s.d.

- taler de Bourgogne, 1568

- taler Felipe II, 1568

- patagon Felipe II, 1595
- monedd divizionara ? Felipe II, 1556-
1598

- patagon Felipe II, 1569; Felipe III, 1614,
1619

- paragon Felipe IV, 1622 (3)

- patagon Felipe III, 1616
- 1/2 patagon Felipe IV, 1623

- taler Carol II, 1677

- patagon Albert si Elisabeth, s.d., 1616,
1617, 1621

patagon Felipe IV, 1627, 1629, 1630,
1632
-
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Vlddiceni, corn. Tomesti, jud. Iasi, 1516-1690

Trebisduti, rai. Branceni, Rep. Moldova, 1609-1698

Seleusul Mare, corn. Danes, jud. Mures, 1570-1637

Gurba, corn. Sicula, jud. Arad, 1399/1414-1684

Zaldu, jud. Sdlaj, 1567-1684

alanu Mic, jud. Hunedoara, 1533-1686

Ouj-Mdnastur, Galcer, jud. Cluj, 1605-1698

Romania, localitate necunoscutd

Bourgundia
Hodora, corn. Cotnari, jud. Iasi, 1576-1687

Flandra
Corjovo, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1576-1648

Bravicea, rai. aldrasi, Rep. Moldova, 1576-1666

Lopatnic, rai. Edinet, Rep. Moldova, 1615-1671

Hodora, corn. Cotnari, jud. Iasi, 1589-1687

Zaldu, jud. Sdlaj, 1567-1684

Geldern
Faun, corn. Mihdldseni, jud. Botosani, 1512/1520-1623

Zaldu, jud. Sdlaj, 1567-1684

Nimwegen, ong imperial
Chesreu, com. Cherechiu, jud. Bihor, 1555-1677

Tournai
Bravicea, rai. Cdldrasi, Rep. Moldova, 1576-1666

Hodora, corn. Cotnari, jud. Iasi, 1576-1687

- 1/2 patagon Felipe IV, 1624

- patagon Felipe IV, 1623
- 1/2 taler Charles II, 1663

- taler Albert et Elisabeth, s.d., 1617
- taler Felipe IV, 1637

- taler Albert et Elisabeth, s.d.,
- taler Felipe IV, 1656

patagon Albert et Elisabeth, s.d. (3),
1618,
- patagon Felipe IV, 1622 (2), 1633 (2),
1635

taler Felipe IV, 1632

- taler Felipe IV, 1637, 1654

patagon Felipe IV, 1647

- patagon Felipe IV, 1628

- patagon Felipe IV, 1622 (3)

- patagon Albert si Elisabeth, 1620, Carol
II, 1666

- taler Felipe IV, 1645

- patagon Albert et Elisabeth, s.d., Felipe
IV, 1635, 1655

- patagon Felipe IV, 1655

taler de Bourgogne, Felipe II 1567, avec
contremarque

- taler de Bourgogne, Felipe II, 1567

- taler Carol Quintul, s.d.

- patagon Albert si Elisabeth, 1618

patagon Felipe IV, 1623, 1643, 1649 (2)

-

-
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TrebOuti, rai. Branceni, Rep. Moldova, 1609-1698

Gurba, corn. Sicula, jud. Arad, 1399/1414-1684

Zalau, jud. Salaj, 1567-1684

Cluj-Man4tur, Galcer, jud. Cluj, 1605-1698

Romania, localitate necunoscuta

Utrecht
Cucuruzeni, rai. Orhei, Rep. Moldova, 1492/1506-1640

Atelier necunoscut
Vladila, jud. Olt, 1521/1564-16??

TABELUL IV

- patagon Charles II, 1698

- taler Albert i Elisabeth, s. d.

- patagon Felipe IV, 1623, 1649

- taler Albert i Elisabeth, s.d.

- patagon Felipe IV, 1632

- taler Felipe II, 1568

- taler Carol Quintul 1548

DESCOPERIRI DIN SECOLUL AL XVII-LEA CONTINAND REALI

DOBROGEA
I. o Cernavodk jud. Constanta, 1598-1618
2. o Isaccea, jud. Tulcea, 1556-1621
3. o Vadu, jud. Constanta, 1556-1621
4. o Cernavoda, jud. Constanta, 1632
5. Babadag, jud. Tulcea, 1556/1598-1637/1657
6. o Vadu, jud. Constanta, 1556-1665
7. o Localitate necunoscuta, 1556-1665
8. o Localitate necunoscuta, 1598-1665
9. o Isaccea, jud. Tulcea 1621-1665
10. Vadu, jud. Constanta, 1370-1685
11. Medgidia, jud. Constanta, 1577-1648/1687

TRANSILVANIA

MOLDOVA
12. s Buciurn, jud. Iai, 1501/1506-1598/1621
13. Iasi (Hotel Traian), jud. Iasi, 1490-1621
14. s Corjovo, rai. Criuleni, Rep. Moldova, 1576-1621/1665
15. Corod, jud. Galati, secolele XVI-XVII

TARA ROMANEASCA
16. sPiva Petrii, jud. Ialomita, 1531-1623
17. Viisoara, jud. Teleorman, 1530-1625
18. Stavaru, com. Urzica, jud. Dolj, 1447/1492-1626
19. Bradu, corn. TisAu,jud. Buzau, 1447/1492-1636
20. s Sapoca, jud. Buzau, 1598-1641
21. Dridu, corn. Snagov, jud. lalornita, 1598-1665
22. Urziceni I, jud. Ialornita, 1548-1667
23. o Dranic, jud. Dloj, 1621-1665
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24. Pietrele, corn. Bäneasa, jud. Giurgiu, 1448/1481-1665
25. o Bucuresti, Curtea Veche, 1621-1665
26. Braniste, corn. Vdnãtori, jud. Mehedinti, 1595-1666
27. Gdinesti, jud. Dambovita, 1584-1667
28. Sldvesti (ex Zlotesti), com. Tdardstii de Jos, jud. Teleorman, 1598/1621-1621/1665
29. Ciupercenii Noi, jud. Dolj, 1598-1665
30. Regiunea Olteniei, localitate necunoscutd, 1556/1598-1621-1665
31. s Budesti, jud. VAlcea, secolele XVI-XVII

ROMANIA
32. o Localitate
33. o Localitate
34. o Localitate
35. o Local itate
36. o Localitate
37. o Localitate
38. o Localitate
39. ci Localitate
40. o Localitate
41. o Localitate
42. o Localitate
43. o Localitate
44. o Localitate

ANEXA III

necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd, fals sec. al XVII-lea.
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,
necunoscutd,

REALII SPANIOLI DIN DESCOPERIRILE DE SECOL XVII

Descoperirile Atelierul Monedele
Tara Romdneascd

Piva Petrii I, com. Giurgeni, jud.
Ialomita, 1531-1623

Spania Sevilla

Spania Toledo

Bolivia Potosi

Mexic Mexico

Atelier
nedeterminat

8 reali Felipe III, 1598-1612
- 4 reali Felipe III, 1612 (3),
1616-1617

4 reali Felipe III, 1599-1611
(2), 1611-1618,

2 reali Felipe III, 1599-1611

- 8 reali Felipe III, 1616, 1616-
1617

4 reali Felipe III, 1616-1617

- 8 reali Felipe III, 1618-1620
(2),
- 4 reali Felipe III, 1607
- 2 reali Felipe III, 1618-1620

- 8 reali Felipe III, (1598-1621)
2 reali Felipe III, 1602, (1598-

1621) (2).

-

-

-
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Viisoara, jud. Teleorman, 1530-1625 Atelier
nedeterminat

taler Carol Quintul, (1519-
1556) (2)

Stavaru, corn. Urzica, jud. Oh,
1447/1492-1626

Mexic Mexico

Bolivia Potosi

Columbia Nuovo
Reino de Granada
(?)

- 8 reali Felipe III, 1608 (3),
1618-1620 (2)
- 4 reali Felipe III, 1606, 1612
(3), 1613 (3),
- 2 reali Felipe III, 1606

- 8 reali Felipe III, 1616-1617
(4)

6 reali Felipe III, 1616-1617
(3), 1621
- 4 reali Felipe III, 1616-1617
(5)
- 2 reali Felipe III, 1616-1617

- 4 reali Felipe IV, 1621, 1629

Bradu, coin. Tisãu, jud. Buzau,
1447/1492-1636

Spania Sevilla

Bolivia - Potosi

- 8 reali Felipe II, (1556-1598),
Felipe III, 1611

- 8 reali Felipe III, 1621

Sdpoca, jud. Buzãu, 1598-1641 Spania Toledo

Bolivia Potosi

Mexic - Mexico

- 4 reali Felipe III, 1600-1609

8 reali Felipe II, 1556-1598,
Felipe III, 1616-1617

- 2 reali Felipe II, 1556-1598
4 reali Felipe III, 1610

Dridu-Snagov, jud. Ialomita, 1598/1621-
1624/1665

Spania Sevilla

Bolivia Potosi

Mexic Mexico

Pentru colonii

- 8 reali Felipe III, 1620 ou
1621, Felipe IV, avant 1627,
1624-1648 (2), Felipe III sau
Felipe IV, 1599-1621 sau 1624-
1648

- 8 reali Felipe III, inainte de
1616 ?, Felipe IV, 1631-1632

- 8 reali Felipe III, inainte de
1616, Felipe IV, 1622-1661,
Felipe III sau Felipe IV, inainta
de 1606-1661

8 reali Felipe III sau Felipe IV,
1600-1665

Urziceni I, jud. Ialornita, 1548-1667 Regatul Neapolelui

Bolivia - Potosi

- 4 reali Felipe II, 1556-1698

8 reali Felipe III, inainte de
1616

-

si

-

-

-

-
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o Dranic, jud. Dolj, 1621-1665 Spania -.? 8 reali Felipe IV, 1621-1665

Pietrele, corn. adnea.sa, jud. Giurgiu,
1448/1481-1665

Spania Toledo

Spania Segovia

Spania Sevilla

Spania Madrid

Bolivia Potosi

Mexic Mexico

Atelier
nedeterminat

- 8 reali Felipe II, 1590-1592
- 4 reali Felipe III, 1620 (2)

- 8 reali Felipe II, 1596

- 8 reali Felipe IV, 1624-1632
(2), 1633-1648

4 reali Felipe III, 1612
2 reali Felipe IV, 1624-1632

8 reali Felipe IV, 1621-1665
- 4 reali Felipe IV, 1644

8 reali Felipe II, 1572-1585 sau
1591-1598, Felipe IV, 1646

- 8 reali Felipe IV, 1623 sau
1636, 1636-1661 (2)
- 2 reali Felipe IV, 1651-1652

- 8 reali 1556-1665 (4)
- 4. reali 1556-1665 (3)

o Bucure§ti - Curtea Veche, 1621-1665 Atelier
nedetertninat

- 8 reali ?

Sldvqti, corn. Tdtdra4t.ii de Jos, jud.
Teleorman, 1598/1621-1621-1665

Spania Sevilla

Bolivia Potosi

Mexic Mexico

Atelier
nedeterminat

8 reali Felipe III 1620, Felipe
IV 1624-1648

8 reali Felipe III 1616-1621

- 8 reali Felipe IV 1623-1636

- 8 reali Felipe IV 1621-1665

Ciupercenii Noi, jud. Dolj, 1598-1665 Spania - ? - 2 reali 1556-1665

Regiunea Olteniei, localitate necunoscutd,
1556/1598-1621-1665

Spania Sevilla

Spania Granada

Spania Segovia

Spania Madrid

- 8 reali Felipe IV 1621-1628
(2), 1621-1665 (4), 1623, 1624-
1648, 1630-1639

- 8 reali Felipe III 1610-1615 sau
1621

- 8 reali Felipe IV 1621-1665

- 8 reali Felipe III 1620; Felipe
IV 1644

-

-

-

-
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Spania - ?

Peru Lima

Bolivia Potosi

Mexic Mexico

- 8 reali Felipe IV 1621-1645,
1621-1665

8 reali Felipe II 1556-1598

8 reali Felipe III sau Felipe IV
1617-1632, 1617-1621 sau
1621-1665
- 8 reali Felipe IV 1633-1640
(5), 1641, 1633-1640 sau 1635-
1647, 1636-1644.

- 8 reali Felipe IV 1621-1628,
1621-1665 (2)
4 reali Felipe IV 1621-1628

Branite, corn. Vanatori, jud. Mehedinti,
1595-1666

Spania Madrid - 8 reali Felipe IV 1629-1665 (4)

Gaine*ti, jud. Dambovita, 1584-1667 Spania ? - 8 reali Felipe IV 1621-1665

Budqti, jud. Valcea, XVI-XV11 s. Spania - ? - 8 reali 1556-1665 (24)
- 4 reali 1556-1665 (9)

Dobrogea
o Cernavodk jud. Constanta, 1598-1618 Bolivia Potosi / P,

R
- 4 reali Felipe III 1598-1621

o lsaccea, jud. Tulcea, 1556-1621 Spania Sevilla (?)
/ S (?)

- 4 reali 1556-1621

o Vadu, jud. Constanta, 1556-1621 Mexic Mexico /
M-F

- 1 real 1556-1621

o Cernavodk jud. Constanta, 1632 Spania Toledo /
T-P

- 2 reali Felipe IV 1621-1665

Babadag, jud. Tulcea, 1556/1589-
1637/1657

Spania Cuenca
A - Andreas de
Contreras

Spania Segovia /
B i

P Esteban de
Pedrera
Spania Sevilla sau
Toledo / V sau VC,
VT

Spania Madrid / B
sau IB

2 reali Felipe 11 1556-1589

- 4 reali Felipe III 1613
- 8 reali Felipe IV 1629

- 2 reali Felipe III 1613-1614-
1621

8 reali Felipe IV 1642-1649

-

-

-
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Mexic Mexico / F

Bolivia Potosi / T

- 8 reali Felipe III 1606-1607

8 reali Felipe IV 1624-1629

o Localitate necunoscutd, 1556-1665 Atelier
nedeterminat

- 2 reali 1556-1665

o Vadu, jud. Constanta, 1556-1665 Atelier
nedeterminat

- 4 reali 1556-1665

o Localitate necunoscutd, 1598-1665 Spania Seville /
S

- 4 reali 1598-1665

o Isaccea, jud. Tulcea, 1621-1665 Bolivia Potosi / P - 4 reali 1621-1665

Vadu, jud. Constanta, 1370-1685 Atelier
nedeterminat

- 47 exemplare, reali si 'A real
1556-1665

Medgidia, jud. Constanta, 1577-
1648/1687

Atelier
nedeterminat

- 2 reali 1556-1665 (2)
- 1 real 1556-1665

Moldova
Iasi (hotel Trajan), jud. Iasi, 1490-1621 Atelier

nedeterminat
taler 1490 (?)

Bucium, jud. Iasi, 1501/1506-1598/1621 Atelier
nedeterminat

- 2 reali 1598-1621

Corjovo, rai. Criuleni, Rep. Moldova,
1576-1621/1665

Spania Toledo

Spania ?

- 8 reali Felipe II 1593-1597,
1556-1598

- 2 reali 1556-1665 (2)
- 1 reale 1556-1665

Corod, jud. Galati, secolele XVI-XVII Bolivia Potosi - 8 reali 1556-1665

Romania
o Localitate necunoscutd, nr. 218731154 Spania Sevilla - 4 reali Felipe III 1612-1615

o Localitate necunoscutd, nr. 218732 Spania Toledo - 1 real Felipe IV 1628

o Localitate necunoscutd, nr. 218734 Spania (?) ? - fals dupa 4 reali 1556-1665

o Localitate necunoscutd, nr. 218735 Spania ? - 2 reali Felipe IV 1636-1661
sau 1653-1656

o Localitate necunoscutd, nr. 286995 Mexic Mexico - 8 reali Felipe IV 1623 sau
1636-1661 sau 1653-1656

154 Presupunem Ca realii nr. 218731, 218732, 218734, 218735 si 218733 (taler din "raffle de Jos
spaniole), forineazd un tezaur.

-
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o Localitate necunoscutd, nr. 1735/418 Spania Toledo - 8 reali Felipe II 1556-1598

o Localitate necunoscutd, nr. 83/671 Spania Sevilla - 8 reali Felipe IV 1662

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/75155 Spania ? 4 reali Felipe II 1593

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/79 Spania ? 4 reali 1556-1665 (tdiat)

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/76 Spania Toledo - 4 reali Felipe III 1618-1619 sau
1619-1621

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/77 Spania Toledo - 4 reali Felipe IV 1636-1639

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/78 Spania Sevilla - 4 reali Felipe III 1611

o Localitate necunoscutd, nr. 1545/80 Mexic Mexico - 4 reali Felipe IV 1636-1661
sau 1640-1651

ECONOMIC RELATIONS BETWEEN THE ROMANIAN COUNTRIES
AND SPAIN. THE CIRCULATION OF SPANISH SILVER COINS

IN THE ROMANIAN TERRITORY (SIXTEENTH-SEVENTEENTH
CENTURIES)

Abstract

Between 16th-17th centuries the efforts for stopping the Ottoman Empire
expansion towards Central and Western Europe, made the Spanish Kingdom
directly interested in the geographical space of the Romanian countries.

The contacts between Spain and Romanian States were established on
different plans: economical, commercial, military, political, cultural. They were
established directly or by intermediaries. Thanks to these relations on the
Romanian Countries market were also present the Spanish Kingdom silver coins.
The first brought here were the coins from the reign of Charles V, as Holy Roman
Emperor, at mind 16th century. They were followed by the talers issued by the
Spanish Netherlands, and then the reales issued in Spain and American colonies.

155 Probabil realii nr. 1545/75, 1545/76, 1545/77, 1545/78, 1545/79, 1545/80 i 1545/81 (taler
fals Carol Quintul 1547), formeazd de asemenea un tezaur.

-
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The work makes known for the scientific world 96 hoards, totalizing 335
Spanish coins, as well as some new data revealed by latest researches. Even though
our study is not exhaustive, many hoards being still unpublished because the
absence of catalogues and specialists, we would like to notice the role of Spanish
coins in the proceeding of the economical life, the commerce, especially in towns
and cities, with special concern on those found on great international trade routes.
Their presence on the Romanian Countries market from the 16th and 17th centuries
also represents a alive evidence of the Romanian States integration in the world
economical structures, especially the European ones.
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LEGATURI COMERCIALE INTRE ORIENT
$1 OCCIDENT. COMERTUL DE TRANZIT AL SIBIULUI

IN VEACUL AL XVI-LEA

MARIA PAKUCS

Istoria §i importanta rolului jucat de cele cloud mari ora§e sase§ti, Bra§ovul §i
Sibiul, in comertul international sunt un subiect vechi §i bine studiat in istoriografia
romana §i in cea maghiard. Din bogata bibliografie a temei nu amintesc aici dee&
contributiile care constituie baza imediata pe care studiul de fata a fost construit, iar
numele cdrora le sunt cel mai indatorata sunt cele ale lui Radu Manolescul, Samuel
Goldenberg2 §i Zsigmond Pal Pach3.

Scopul principal al acestui studiu este analiza evolutiei comertului inregistrat
la vama sibiana in secolul al XVI-lea folosind datele din registrele pästrate in
arhiva ora§ului4. Rezultate prelucrarii acestora sunt supuse acum unei reevaluari §i
noi reflectii, care pun mai bine in lumina, pe de o parte, potentialul registrelor
vamale ale Sibiului §i rolul jucat de acest ora§ in comertul regiunii, pe de altä parte.

Registrul vamal al Sibiului din anul 1500 a vazut lumina tiparului in 18805 §i
este !Ana acum singurul document istoric de acest tip din Sibiu aflat la dispozitia
cercetatorilor. Registrele vigesimale ale Sibiului din perioada 1537-1597, in numär
de 22, sunt Inca. nepublicate. Informatii bogate din aceste surse a folosit S.
Goldenberg in singurul studiu detaliat asupra "comertului sudic" al Sibiului din
aceastä perioada. Unele dintre opiniile acestui autor necesita indreptari §i precizäri,
ce se vor regasi in randurile ce urmeazd.

Am discutat succint in alte studii caracterul aparte al acestor registre, in
special inregistrarea lacunard §i partiala a negustorilor care au plait vama la
Talmaciu dupd 15006. Desigur, nu toate transporturile erau supuse varnuirii, fie cd
negustorii primeau scutiri de vamd, fie cd ele ocoleau drumul oficial care trecea pe
la punctul vamal. Nu voi insista asupra acestor aspecte, ele au fost abordate de

I Radu Manolescu, Re lagile economice ale Tamil RomdneVi cu Sibiul la inceputul secolului al
XV1-lea, in "Analele Universitdtii C.I. Parhon Bucurqti", 1956, nr. 7, p. 207-259.

2 Samuel Goldenberg, Der Siidhandel in den Zollrechnungen von Sibiu (Hermannstadt) im 16.
Jahrhundert, in RESEE, 1964, nr. 3-4, p. 385-421.

3 Zsigmond Pal Pach, A Levante-kereskedelem erdélyi titvonala a 15-16. század fordulojcin, in
"Szazadok", 1978, nr. 6, p. 1005-1038.

4 Directia Judeteand a Arhivelor Nationale Sibiu, Fond Magistratul oraplui i scaunului Sibiu,
Seria actelor financiar-contabile, Inventar 197, Registre de vamd vigesima i tricesima, nr. 19 (1537),
nr. 20 (1538), nr. 21 (1540), nr. 22 (1541), nr. 23 (1542), nr. 24 (1543), nr. 25 (1546), nr. 26 (1550),
nr. 27 (1553), nr. 28 (1559), nr. 30 (1578), nr. 31 (1579), nr. 32 (1583), nr. 33 (1585), nr. 34 (1587),
nr. 35 (1588), nr. 36 (1591), nr. 37 (1593), nr. 38 (1594), nr. 39 (1595), nr. 40 (1597).

5 Quellen zur Geschichte Siebenburgens. Rechnungen aus dem Archiv der Stadt Hermannstadt
und der Sachsische Nation, vol. 1, Sibiu, 1889, p. 270-310. (Rechnungen)

6 Maria Pakucs, Comerful cu mirodenii al orwlor Brapv fi Sibiu in prima jumeitate a secolului
al XV1-lea, in SMIM, t. XX, 2002, p. 76.

Revista istoricd", torn XV, 2004, nr. 1 - 2, p. 191 - 206
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catre autorii citati pand acurn. A avea o singurd precizare de facut cu privire la
scutirea de varnd a negustorilor din Sibiu. Radu Manolescu a propus ca solutie
existenta scutirii de plata vämilor garantate de catre privilegiul din 1224 acordat
colonistilor sasi de Care regele Andrei al Pot fi ridicate insa cel putin cloud
obiectii la ipoteza lui Radu Manolescu. In primul rand, privilegiul regal se referea
explicit la vamile din interiorul regatului maghiar, iar toate diplomele regale care
confirmau i intareau,aceasta scutire pentru negustorii sasi contin aceeasi limitare
la vamile interne8. In al doilea rand, negustorii brasoveni apar consecvent
inregistrati in socotelile vamale ale Brasovului incepand cu 15039. Acestia au
primit in mod exceptional scutirea de plata vamii externe in 1468, ca rdsplata
pentru fidelitatea aratata lui Matia Corvinw. In aceste conditii, de ce sibienii nu
plateau vamd pentru marfurile lor? 0 explicatie plauzibild s-ar putea afla in
autonomia gestionarii treburilor vamii, obtinuta odata cu arendarea veniturilor
acesteia de la regii maghiaril I. Gustav Giindisch a demonstrat Ca in perioada 1526-
1555, pentru care existä liste cu componenta consiliului orasenesc, jumatate dintre
membrii Sfatului erau n9ustori, si de regula si primarul ales de ate acestia
apartinea aceleiasi profesii 2. In consecinta, este foarte posibil ca negustorii care
conduceau orasul sa fi hotarat ca cetatenii Sibiului sa nu fie obligati sa pläteasca
vamd orasului. Aceasta era de fapt practica la Cluj la sfarsitul veacului al XVI-lea,
documentata prin statutul orasului din 1586. Acest statut dadea glas preocuparii
fata de eliminarea oricaror abuzuri i faradelegi care ar fi putut avea loc: cetatenii
primeau chitante ca sa ii poata trece liber bunurile prin vama orasului, iar aceasta
libertate urma sa fie anuntata in tot orasul, "pentru ca nimeni sä nu plateasca vamd
din cauza ignorantei". Totodata, oräsenii erau indemnati sä nu incerce sä
"elibereze" bunurile strainilorB.

Conceptia i structura inregistrarii din socotelile vamale ale Sibiului, dar si
ale Brasovului, au influentat direct modul in care istoricii au reconstruit imaginea
traficului comercial derulat prin intermediul acestor orase. In registrul sibian din
1500 si in toate registrele vamale ale Brasovului din prima jumatate a secolului al

7 Radu Manolescu, Relatiile, p. 212-213.
8 Cel mai bun exemplu cred ca este reinnoirea acestui privilegiu pentru sibieni de dire loan

Szapolyai in 1539, fficutã pe baza scrisorilor prezentate regelui de cdtre sibienii iuxta
antiquas eorum libertates in specie annuendum duximus et concedendum ut jidem cives dicte civitatis
nostre Cibiniensis vbique et in omnibus partibus dicti regni nostri Hungarie pacifice et absque omni
impedimento rerum et personarum eorundem liberum questum cum omnibus eorum merchnoniis
agere valeant et possint...; Handel und Gewerbe in Hermannstadt und in den Sieben Stuhlen, 1224-
1579, ed. Monica Vlaicu et alii., Sibiu, 2003, p. 303.

9 Quellen zur Geschichte der Stadt Kronstadt in Siebenburgen, vol. 1, Brgov, 1876, p. 34-46.
(Quellen).

113 Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in Siebenburgen, vol. VI, ed. Gustav andisch,
1981, p. 315.

Pentru mai multe detalii, Samuel Goldenberg, Despre vama (vigesima) Sibiului in secolul al
XV1-lea, in "Acta Musei Napocensis", 1965, nr. II, p. 673.

12 Gustav Gtindisch, Peter Haller Biirgermeister von Hermannstadt und Sachsengraf (I490?-
1569), in "Deutsche Forschungen im Siidosten", 1944, nr. 1, p. 66-67.

13 Corpus statutorum Hungariae municipalium._ A magyar torvényhatóságok jogszabályainak
gyqj teménye, vol. 1, ed. Sándor Kolozsvári, Kelemen Ovari, Budapesta, 1885, p. 207.

11-lea'.
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XVI-lea verbele de miscare folosite de catre scribii varnii indicau directia de
desfasurare a transporturilor comerciale. Astfel, negustorii venind din Tara
Romaneasca sau Moldova in Transilvania "exportau" märfuri, iar cei ce se
deplasau din orasele säsesti dincolo de Carpati "importau" bunurile pentru care
plateau varna. Aceastä dihotomie export/import I-a condus pe Radu Manolescu sa
foloseascd aceeasi clasificare a componentelor comertului dintre Sibiu si Tara
Româneascd, insa intr-o acceptiune inversatä a acestora. Astfel, adoptând un punct
de vedere centrat pe rolul Tärii Românesti in acest comert, Manolescu distingea
trei segmente ale comertului sibian:

1. "exportul" de produse naturale din Tara Rornâneasca inspre Transilvania;
2. "importul" de produse manufacturate dinspre Transilvania catre Tara

Româneasca;
3. "tranzitul" de produse orientale14.
Ludnd insä distanta fata de registrele de vamd i acceptand mai degraba

punctul de vedere al lui Bogdan Murgescu asupra structurii schimburilor
comercialeI5 derulate prin centrele urbane sasesti, am propus o segmentare diferitä
a acestora. Astfel, comertul Sibiului la 1500 poate fi grupat in cloud mari segmente,
fiecare cu cate doua componente in ambele sensuri ale traficului:

A. Comertul la mare distanta, care cuprindea:
a. tranzitul produselor manufacturate de provenienta occidentald si central-

europeand (in speta postavuri flamande si germane, cutite de Steyr);
b. tranzitul de produse orientale.
B. Comertul regional, care consta din:
a. comertul cu produse mestesugdresti ardelene (unelte agricole, arme,

obiecte casnice);
b. comertul cu produse naturale ale Tarii Românesti (mai ales peste, dar

miere, ceara,
Fig. I. Structura traficului comercial reflectata in registrul vamal sibian din 150016

Sibiu A.a. Postavuri occidentale, cutite

"importavit"

Tara Româneascã

B.a. Produse mqtqugärqti locale

'exportavit"

B.b Produse naturale (pe§te)

A.b. M5rfuri orientale

14 Radu Manolescu, Re latiile; idem, Cotner lul Tarii Romdnesti ci Moldovei cu Brasovul
(secolele XIV-XV/), Bucuresti, 1965, in special p. 97-99. Pentru anii 1542-1548 la vama Brawvului s-
au tinut registre separate pentru comertul oriental. Intr-un studiu anterior am preluat de la Radu
Manolescu conceptia asupra comertului dintre oraFle sasesti i Tara Romaneasca: Maria Pakucs,
Comerjul cu mirodenii, p. 77.

1' Bogdan Murgescu, Istorie rorndneascd-istorie universald, 600-1800, Bucuresti, 1994, p. 30.
16 Maria Pakucs, Nagyszeben kereskedebne a vdros vcitnnaplói tiikrében, 1500-1597, in

"RODOSZ Tanulmányok. vol. III. Társadalom- és humantudomanyok", Cluj, 2003, p. 186.

land).
si
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Deoarece registrele vamale ale Sibiului din perioada 1538-1597 nu mai
contin inregistrarea detaliatä a transporturilor altele deck cele cu marfuri orientale,
discutarea defalcatä pe segmente a structurii i valorii traficului comercial este
limitata la comertul cu aceste produse. Anul 1500 este din acest punct de vedere un
an exceptional §i va fi analizat separat fata de ceilalti ani pentru care s-au pästrat
registre vamale la Sibiu.

1. Comerful Sibiului in 1500
De§i a fost publicat in 1880, registrul vamal al Sibiului din 1500 a atras cu

adevärat atentia cercetatorilor abia incepand cu mijlocul secolului trecut. Radu
Manolescu a fost interesat mai degraba de participarea Tarii Rornâne0 in cornertul
cu Sibiul", iar Zsigmond Pal Pach a avut ca obiectiv demonstrarea existentei
magnitudinii comertului cu mirodenii derulat de cele cloud orge sasqti18. Cu toate
acestea, lipse§te inca o imagine completä asupra comertului regional §i a celui la mare
distanth. derulat prin vama Sibiului. Schitarea acesteia va fi incercatä in cele ce
urmeaza. De§i Manolescu i Pach oferd in studiile lor informatii din registrul publicat,
cifrele de mai jos sunt rezultatul prelucrarii mele a datelor din registrul sibian din 1500.

1.1. Comerful la mare distame prin Sibiu la 1500
A§a cum am ilustrat mai sus in fig. 1, acest comert consta din cloud fluxuri de

mkfuri care se intfilneau la Sibiu: pe de o parte tranzitul de postavuri europene
cutite de Steyr'9, arme §i imbracaminte find2° catre sud, i traficul cu märfuri
orientale (textile, mirodenii, pielarie, covoare, fructe uscate, orez, §.a.).

Prezenta postavurilor vest-europene in cornertul la mare distanta al
Transilvaniei i al Tarii Rornâne0 este documentata timpuriu, §tiut fi ind faptul Ca
postavurile de Ypres, Leuven §i Köln sunt mentionate in primele privilegii
comerciale acordate negustorilor bra§oveni de cdtre principii munteni21. In registrul
vamal al Sibiului din 1500 sunt inregistrate postavuri din Mechelen, Nurnberg,
Görlitz, Köln §i Speyer. Cantitatile nu au fost insä prea insemnate: 68 bucati de
postav de Görlitz, 48 bucati de postav din NUrnberg, 30,5 bucati de postav de
Mechelen. Aceste cifre sunt cu mult depa§ite de volumul §i varietatea de postavuri
aduse la Bra§ov in 1503. Aici apar §i postavuri italiene de Verona §i Bergamo, iar
valoarea totala a comertului cu postavuri europene s-a ridicat la 306.000 florini22.

17 Radu Manolescu, Relagile.
18 Zsigmond Pal Pach, A Levante-kereskedelem.
18 Radu Manolescu a socotit cd aceste cutite proveneau din Stiria, insd studii mai recente au

demonstrat cd orasul Steyr era centrul de unde aceste cutite erau aduse pdnd in Transilvania; Bogdan
Murgescu,"The Romanian Principalities as Economic Contact Areas between the Ottoman Empire
and South-East-Central Europe", lucrare prezentata in cadrul Twelfth International Economic History
Congress, Madrid, August 24-28, 1998, ms.

Radu Manolescu, Relat iile, p. 229-240.
21 Samuel Goldenberg, Comertul, produclia ci consumul de postavuri de Idna in pile romeine

(sec. XIV-jumd(. Sec. XVII), in "Studii", t. 24, 1971, nr. 5, p. 881-882.
22 Radu Manolescu, Comergtl, p. 150-159.
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5 Comertul de tranzit al Sibiului in secolul al XVI-Iea 195

Un tip important de produse regAsit in fluxul de märfuri dinspre Europa
centrald care sud a fost reprezentat de cdtre cele peste 200.000 de cutite
inregistrate la Sibiu in 150023. Comparatia cu Brasovul este din nou revelatoare. Pe
la vama de la Bran au trecut la 1503 aproximativ 2.400.000 de cutite24! Acestea,
cunoscute pe piata otomand drept "cutite românesti", erau redirectionate cdtre
Imperiul otoman si ajungeau chiar si in Egipt25. Desi registrele ulterioare de la
Brasov aratä o diminuare a traficului de cutite, acestea au continuat sä fie tranzitate
cdtre piata munteand i cea otomand de-a lungul intregii perioade26.

Comertul cu produse orientale, in speta textile din bumbac sau mdtase, fire
de bumbac, mätase, orez, produse din piele, piei prelucrate, covoare etc., era insä
principala componentä a comertului la mare distanta derulat la Sibiu.

Registrele vamii otomane de la Giurgiu analizate de cätre János 1-Ióvári aratä
cd intre anii 1506-1508 5i 1515-1517 tranzitul de mdrfuri de la sud de Dundre care
Tara Româneasca juca rolul primordial in traficul comercial27. Este foarte probabil
cd o build parte dintre aceste bunuri orientale erau destinate pietii central-europene,
trecând prin vämile Sibiului i Brasovului.

1.2. Comerful regional prin Sibiu In 1500
Pestele a fost produsul care a dominat in mod covdrsitor exporturile Tarii

Romfinesti cdtre Sibiu. In schimbul acestuia erau importate produse mestesugäresti
din metal, in special unelte i obiecte de uz casnic, postav cenusiu säsesc, fier
"märuntisuri"-8.

Valoarea totald a exporturilor Tarii Românesti (peste, ceard, seu) s-a ridicat
la 7412,4 florini dupd calculele lui Radu Manolescu-9 5i la 7196,4 florini dupd
calculele mele; este posibil insä ca aceastä cifrd sã subestimeze valoarea
comertului, deoarece eu am folosit ca referintä taxele vamale platite de cdtre
negustori. Comertul cu peste 5i cu alte produse naturale muntene a antrenat un
numär impresionant de indivizi: 213 persoane au trecut pe la vama de la TdImaciu,
aici find inregistrate astfel 414 de transporturi. Aceste cifre nu trebuie
deoarece valoarea medie a unui astfel de transport se ridica la 17 florini.

23 Idem, p. 234.
24 Idem, Comerrid, p. 152.

Hahl Inalcik, Bursa and the conunerce of the Levant, in "Journal of the Economic and Social
History of the Orient", t. III, 1960, p. 146.

26 Cutitele se intdlnesc in mod sistematic si in comertul austriaco-maghiar din secolul al XVI-
lea; Lajos Gecsényi, Kelet-rnagyarorszcigi kereskediik a nyugati kereskedelemben, in "A Hajdti-Bihar
Megyei Levéltar Evkonyve", 1991, nr. XVIII, p. 30, unde autorul mentioneazd circa un milion de
culite aduse de la Viena de cdtre negustori din Oradea si Debretin. Este foarte plauzibild ideea cd o
bund Farte din acestea erau transportate mai departe cdtre Brasov si Sibiu.

7 Janos Hóvari, Az Osman gazdasági struknira az At-OunUtun 1496-1517, tezd de doctorat in
manuscris, Bibliotcca Academiei Maghiare de Stiinte, Budapesta, 1996-1997, p. 162, 260.

Secerile, a aror provenienta nu este mentionata in registrul vamal, ar putea fi de productie
austriacd; Franz Fischer, Die Sensenausfuhr aus Osterreich nach dem Norden und Osten, 1450-1650,
in Der Aufienhandel Ostmineleuropas 1450-1650, ed. Ingomar Bog, Koln, 1971, p. 286-319.

Radu Manolescu, Relatille, 226.

5i

sä in5ele,

www.dacoromanica.ro



196 Maria Pakucs 6

Am considerat ca find produse mqte§ugdre§ti sdsesti toate celelalte
asemenea mdrfuri care nu sunt explicit definite ca find de provenienta sträind. De§i
adesea registrul vamal nu contine cantitatea sau pretul acestor produse, cuantumul
taxelor vamale platite pentru ele de cdtre negustori permit estimarea valorii totale a
acestora la 3731,8 florini.

Valorile totale defalcate pe cele patru componente ale comertului Sibiului in
1500 sunt prezentate in tabelul 1.

Tabel 1: Valorile comertului sibian in 1500, ex rimate in florini
I. II.

Comertul la mare
distantd

M5rfuri orientale 7893 fl. 7457 fl.
Postavuri europene, cutite

6347,95 fl.
2491 fl.

Comert regional Produse mestesugaresti säsesti 3731,8 fl.
Produse naturale ale Tärii Românesti 7412,4 fl. 7120,4 fl.

TOTAL 21653,35 fl. 20800,2 fl.
I. = cifre dupd Radu Manolescu, Relaçiile, p. 226, 237, 243; II. = cifrele mele.

Valoarea totald a traficului a depd§it cu sigurantä aceste cifre, deoarece, a§a
cum am mentionat mai devreme, activitatea negustorilor sibieni nu este continuta
de registre. Manolescu a observat foarte bine cd a existat o specializare a
negustorilor: cei care dispuneau de capitaluri mai mari i putem presupune
de contacte i informatii mai bune erau angajati in comertul la mare distanta cu
märfuri scumpe, care produceau de altminteri §i profituri mai mari. Comertul cu
märfuri voluminoase §i ieftine apartinea micilor negustori, dintre care unii se
implicau in transportul i Vanzarea lor doar ocaziona130 .

2. Cornell oriental i non-oriental la Sibiu Intre 1537-1597
Cele 21 de registre vamale sibiene din perioada 1537-1597 au o structurd

particulard, diferitä de cea a registrului din 1500 §i a registrelor similare de la
Bra§ov. Schematizând, inregistrarea veniturilor vamale in aceste registre sibiene
constä din trecerea in registru (saptamfinal sau lunar) a unor venituri in bani farä
mentionarea provenientei acestora §i a veniturilor in produse luate ca taxe varnale
de la negustorii angajati in comertul oriental. Ipoteza mea de lucru este cd
veniturile in bani reprezintd de asemenea taxe vamale, pldtite de cdtre negustori in
bani, §i cä aceste taxe au fost colectate pentru märfurile care faceau parte din
segmentele comerciale descrise mai sus, altele decat produsele orientale.
Negustorii veniti dinspre sud cu "märfuri turcqti" sunt singurii care sunt
inregistrati sistematic §i consecvent in registre in functie de data sosirii lor la vamd
§i cantitatea de märfuri prätin ca taxe vamale. Astfel, comertul oriental este singura
componentä a traficului de märfuri derulat prin intermediul Sibiului care poate fi
urmäritä §i analizatä in evolutia §i dinamica sa in secolul al XVI-lea. Mai mult,
evaluarea valorii totale a comertului inregistrat al Sibiului in perioada 1537-1597
este determinatd de dihotomia comert oriental/comert non-oriental.

3° Ibidem, p. 245, 251.
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7 Comertul de tranzit al Sibiului in secolul al XVI-lea 197

Am prezentat in altä parte o metodologie diferitä de interpretare a evolutiei
valorii comertului prin varna Sibiului, care se bazeazd pe devaluarea florinilor de
cont in florini de aur31. Raportarea sumelor din registrele vamale la rata de schimb
a florinilor de aur §i a celor de calcul, care s-a modificat de-a lungul secolului de la
1:1 la 1:1,6, reflectä mai indeaproape dinamica seculard a cornertului sibian. Tot in
acel studiu am discutat faptul cd, in ciuda aparentelor create de modul de redactare
a registrelor vamale de la Sibiu din perioada 1537-1597, comertul Sibiului, nu a
crescut semnificativ in acest rästimp, ap cum a crezut Samuel Goldenberg3-, i a
cunoscut variatii destul de importante. De asemenea, o altä opinie destul de
rdspanditä in istoriografie trebuie corectatd aici: comertul Sibiului nu a constat
exclusiv din tranzitul märfurilor orientate, dqi celelatte segmente ale traficului
comercial nu mai sunt inregistrate detaliat in registrele vamale33. Disparitia
acestora nu este coroboratd de o asernenea rupturd radicald §i in cazul Brawvului,
unde registrele varnale confirrnd continuitatea comertului i a ramurilor acestuia de
la inceputul secolului pand la mijlocul acestuia. Mai mutt, tariful vamal din 1552
emis pentru vama Sibiului mentioneazd printre märfuri, aldturi de mirodenii
orientate, pqte i postav34.

Figura 2 ilustreazd tendinta comertului derulat prin vama Sibiului, precum
ponderea celor cloud segmente in valoarea totald a acestuia.

Figura 2: Evolutia comertului sibian pe baza registrelor vamale din 1500-1597, in
florini de aur
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Structura cornertului non-oriental nu poate fi surprinsa in detaliu. Ludnd in
considerare insa argurnentele de mai sus, precurn i faptul Ca registrul tricesimal al
Clujului din 1599 contine date bogate referitoare la importurile de postavuri

31 Maria Pakucs, Florini fi dinari in registrele valuate ale Sibiului din secolul al XVI-lea: scurf
denzers inetodologic, in SMIM, t. XXI, 2003, p. 279-285.

32 Samuel Goldenberg, Der Siidhandel, p. 420.
33 De pilda, Zsigmond Pal Pach, Levantine Trade Routes to Hungary 15m_17th Centuries, in

"Acta Historica Academiae Scientiarum Hungaricae", 1987, nr. 1, p. 62, autor care a preluat
afirmapile lui Samuel Goldenberg despre disparitia produselor occidentale din comertul Sibiului.

3 Johann Christian von Engel, Geschiclue des Ungrischen Reiches und seiner Nebenlander, vol.
III, Halle, 1801, p. 37; Hurmuzaki, Docwnente priviloare la istoria romanilor, vol. 2, partea 5, p. 3-4.
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198 Maria Pakucs 8

apusene i central-europene precum §i de cutite de "Staier" in Transilvania35, se
poate presupune ca Sibiul pastrat rolul de centru de schimb i de tranzit pentru
produsele naturale ale Tarii Rornanqti i pentru comertul la mare distanta cu
produse manufacturate europene.

Intelegerea rolului jueat de Sibiu in comertul regional i international este
facilitata de comparatiile cu informatiile furnizate de alte registre vamale. Inainte de
aceasta, trebuie subliniata pozitia unica in care se afla Sibiul de a avea o serie, dqi nu
continua, de registre din intregul veac al XVI-lea. Astfel, impactul diferitelor eve-
nimente politice i militare asupra comertului poate fi apreciat cu mai multa acuratete.

Urmarile dezastrului provocat de infrangerea armatei maghiare pe campia de
la Mohacs pentru situatia economica a regiunii au fost mult timp considerate ca
fiind de-a dreptul apocaliptice. Una dintre ipotezele vehiculate in literatura mai
veche a fost aceea Ca extinderea dominatiei otomane directe asupra unei mari parti
din regatul medieval al Ungariei i instalarea unui p4a la Buda au dizlocat vechile
drumuri comerciale care legau centrul Europei cu Peninsula Balcanied, iar rolul
important de intermediar jucat de Buda in aceste legaturi a dus la scaderea dramatica a
amplitudinii schimburilor comerciale36. Desigur, conflictele militare, epidemiile de
ciuma i mi§carile de populatie sunt factori perturbatori prin efectele adiacente37 pe
care leyroduc, in special cre§terea costurilor de transport i de tranzactie.

In afara acestor evenimente care au zguduit din temelii fundamentele
medievale ale statelor §i economiilor din sud-estul i centrul Europei, marile
descoperiri geografice au fost vazute de asemenea ca jucind un rol decisiv in
diminuarea rolului jucat de drumurile de uscat din Balcani in aprovizionarea cu
mirodenii. Regita portugheza38 a afectat direct volumul comertului cu mirodenii al

35 Ferenc Pap, Kolozsvári harmincadjegyzékek (1599-1637), Bucuresti, 2000, passim.
36 De pilda, din literatura mai veche, Hermann Kellenbenz, The Rise of the European Economy.

An economic history of Continental Europe from the fifteenth to the eighteenth century, New York,
1976, p. 141: "The old medieval trade route, which went from Constantinople via Brasov, Sibiu and
Buda up the Danube to the west was destroyed after the 1540s by military and ideological enmity
between the Turks and the Habsburgs in the eastern Alps and on the Hungarian plains. Its decline
started after the battle of Mohacs in 1526. The route shifted farther to the east and now went along the
coast 07 f the Black Sea via Brasov, Cluj, Ko.fice, Novy Sacz and Cracow." (subl. n. M.P.)

Fortunes3 John H. Munro, The "New Institutional Economics" and the Changing of Fairs in
Medieval and Early Modern Europe: the Textile Trades, Warfare, and Transaction Costs, in
"Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte", 2001, nr. 88, p. 15, vorbeste despre
"ancillary consequences" ale rAzboaielor.

38 Succesul portughezilor in exploatarea avantajelor oferite de descoperirea noului drum spre
Indii este hied foarte dezbAtut in literatura de specialitate. Fernand Braudel sugerase cA, dupd un
inceput foarte promitator, portughezii au pierdut bdtdlia in fata vechilor rute ale comertului levantin,
care la mijlocul secolului al XVI-lea dominau aprovizionarea pietei europene de mirodenii; Fernand
Braudel, Mediterana qi lumea mediteraneand in epoca lui Filip al II-lea, vol. III, Bucuresti, p. 141
sqq. Mai recent, o pArere similard despre o crizA a transporturilor portugheze de mirodenii si a
redistribuirii acestora prin intermediul Anvers-ului dup. 1530 a fost argumentata de cAtre Hermann
van der Wee, Structural changes in European long-distance trade, and particularly in the re-export
trade from south to north, 1350-1750,in The Rise of Merchant Empires. Long-distance Trade in the
Early Modern World 1350-1750, ed. James D. Tracy, Cambridge, 1990, p. 29-30. Alti autori sunt de
altd parere, sustinand cd revigorarea comertului levantin a avut loc doar ocazional, atunci cAnd
portughezii nu reuseau sA aprovizioneze piata europeand cu suficiente mirodenii; C.H.H. Wake, The
Changing Pattern of Europe's Pepper and Spice Imports, ca. 1400 to 1700, in "Journal of European
Economic History", 1979, nr. 8, p. 385.
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9 Comertul de tranzit al Sibiului in secolul al XVI-lea 199

Venetiei in Mediterana estica in prima jumatate a secolului al XVI-lea. Situatia
Serenissimei a fost agravatä i de conflictele militare cu otornanii de la inceputul
veacului. Era astfel logic ca, intr-un context atat de potrivnic, §i comertul cu
mirodenii al ora§elor säse§ti sa dispard. Registrele Sibiului dovedesc contrariul. De
altminteri, In secolul al XVI-lea in general schimburile economice ale Europei cu
celelalte continente au crescut considerabil39. Valoarea anuala a comertului prin
Sibiu a fluctuat in jurul a 20.000 de florini de aur. Exceptie fac anul 1553, and
traficul a fost dublu, §i anul 1595, in care comertul cu märfuri orientale a fost foarte
slab (457 florini de aur). Pe de alta parte, disputa dintre comertul levantin §i cel
portughez pentru aprovizionarea cu mirodenii este tangentiala pentru cazul
Brawvului i al Sibiului. Inca din secolulul al XV-lea mirodeniile care soseau in
Transilvania erau redistribuite prin intermediul centrelor comerciale otomane, in
special Bursa40 .

In general, structura comertului oriental a famas constantä de-a lungul
veacului. Spre deosebire de pärerea generala indusä i de disputa in jurul
comertului cu piper, nu mirodeniile au fost componenta dominantä a comertului
oriental al Sibiului, ci tesaturile §i firele textile. Anumite tipuri de tesaturi se
regäsesc inregistrate de-a lungul intregului secol, in timp ce altele au disparut brusc
din registre ori sunt mentionate ocazional. "Bogasia", o tesatura de bumbac, a
dominat cantitativ comertul cu textile orientale pand in 1578, când panza de in
(Leinwand) a inceput sä fie transportatä in cantitati tot mai mari la Sibiu.
Materialele mai putin rafinate, precum "aba" un postav de land -, au aparut in
registrele sibiene incepAnd cu a doua jumatate a secolului al XVI-lea. Tesaturile
fine de mdtase nu apar foarte des in reaistrele sibiene, dar "mohairul" (sau
"carnelotul") tesut din par de caprd angoraIT, cunoscut i cerut in toatä Europa, a
fost un produs adus constant la Sibiu. Comertul cu fire de bumbac i cu bumbac
neprelucrat a cunoscut o inflorire la sfaqitul perioadei.

Tabel 2: Structura comer ului oriental al Sibiului. 1500-1597
AN 1

%
II

%
111

%
IV
%

V
%

VI
%

VII
%

VIII
%

TOTAL
(in florini
de aur)

1500 23,24 62,4 7,66 0,99 3,09 1,36 - 1,18 7457 fl.
1537 46,12 41,05 10,69 1 0,31 0,56 0,27 - 6446 fl.
1538 46.21 35,93 13,77 1,61 1,54 - 0,89 0,05 6277 fl.
1540 37,96 48.06 8,2 2,27 2,38 1,13 - - 10026 0.
1541 60,87 28,52 7,27 1,31 1,32 0,34 0.37 - 15567 fl.
1542 60,23 23,15 13,93 1,6 0,59 0,2 0,19 0,11 18628 fl.
1543 39,69 43.84 10,82 1,77 1,9 0,43 1,11 0,44 14551 fl.
1546 60,39 28,61 6,69 1,57 1,18 0,29 0,93 0,34 15195 fl.
1550 47,88 26,26 18,05 2,83 1,27 2,23 0,16 1,32 9076 fl.
1553 52,65 27,38 14,27 1,91 2,02 0,44 0,44 0,89 32759 fl.

39 Kevin H. O'Rourke, Jeffrey G. Williamson, After Columbus: Explaining Europe's Overseas
Trade Boom, 1500-1800,in "The Journal of Economic History", 2002, nr. 2, p. 417-456.

Halil Inalcik, Bursa, p. 138.
41 Suraiya Faroqhi, Towns and Townsmen of Ottoman Anatolia, seria Cambridge Studies in Islamic

Civilization, Cambridge, 1984, p. 140, afirma cã orasul Ankara era centrul unde se finisau aceste fesäturi.
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1559 58,97 17,58 10,02 5,23 3,5 2,85 0,95 0,9 12751 fl.
1578 51,3 28,01 6,14 6,69 2,09 5,59 0,03 0,15 8419 11.

1579a 32,58 34,43 9,27 11,72 3,44 4,86 2,53 1,17 5466 fl.
1583 55,66 24,67 3,02 7,3 2 0,7 0,88 5,77 7956 fl.
1585 34,75 36,38 3,43 6,58 3,44 5,1 - 10,32 6056 11.

1587 41,99 31,18 1,87 5,83 3,64 7,79 4,12 3,58 7378 fl.
1588 60,82 16,98 2,48 5,39 1,04 4,23 2,7 6,36 8921 fl.
1591 60,92 21,05 0,38 2,23 1,18 7,03 5,87 1,34 7454 fl.
1593 58,44 14,34 2,5 4,23 1,09 7,28 7,86 4,26 16439 fl.
1594 40,55 12,04 - 7,71 - 5,1 3,5 31,1 8822 1.
1595 30,8 3,97 1,31 49,14 - 14,78 - 457 11.

1597a 65.01 14,35 1,97 4,84 - 4,96 2,4 6,47 11595 11.

trd cantitatile de land. I = textile; II = mirodenii; III = imbrdaminte, incaltArninte; IV =
pieldrie, piei; V = produse alimentare; VI = obiecte textile; VII = alaun si coloranti; VIII = mdrfuri
miscelanee si neidentificate

Pieile de animale, pieile prelucrate (safian, carmin) §i produsele din piele
(§ei, frâie, harna§amente) au fost de asemenea märfuri prezente constant in
structura traficului de la Sibiu. Incepând cu a doua jurndtate a secolului al XVI-lea
alaunul §i colorantii necesari pentru productia de postavuri au cd§tigat tot mai mult
teren, fapt ce poate fi pus in legatura cu cererea pentru aceste produse pe piata
locald a oraplui42.

Surprinzatoare sunt cantitatile mari de obiecte de irnbräcäminte i de
incältdminte care au fost aduse la Sibiu: brdie i cingätori de piele, de land sau de
mdtase, baticuri, papuci sau cizme.

Produsele alimentare constau in orez §i stafide, dar §i smochine, ulei de
mäsline §i untdelemn. In 1591 inregistrarea transporturilor de orez a incetat, insd
acest produs reapare in comertul Sibiului dupd 160043.

Categoria obiectelor textile include covoare, päturi i diferite tergare, care
au inceput sä cântareascd mai greu in structura traficului in a doua jurndtate a
secolului al XVI-lea.

Analiza comertului oriental al Sibiului a dernonstrat cd au existat fluctuatii in
valoarea totald i in compozitia acestuia, variatii care nu pot fi explicate din lipsa
unor surse complementare. Valoarea comertului oriental a scdzut de la o medie de
15.000 florini de aur in deceniul al cincilea la 7-8000 de florini de aur in a doua
jumdtate a secolului. Comertul cu mirodenii a inceput sä decadd abia dupd 1553,
dar rolul tot mai mare al obiectelor §i produselor "de larg consum" au
contrabalansat partial acest declin.

42 Samuel Goldenberg, Comerful, produclia ci consurnul de postavuri de kind in *de rorndne
(sec. XIV-jumeit. sec. XVII), in "Studii", t. 24 , 1971, nr. 5, p. 891.

43 in arhiva Sibiului se pastreazd un registru fart data, nr. 41, care este datat ca provenind din
anul 1600; Samuel Goldenberg, Der Siidhandel, p. 390. Caracteristicile paleografice ale documentului
care atestd Insd cloud scrisuri diferite, coroborate cu cronologia Inregistrarilor md indeamnd sA cred cd
acest registru acoperd doi ani de trafic. Desi sunt convinsd CA o datare precisd a acestui registru este
imposibild, am decis sd nu includ informatiile din acesta in analiza mea.

"
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11 Comertul de tranzit al Sibiului in secolul al XVI-lea 201

3. Comertul Sibiului in context regional in secolul al XVI-lea
Date din registrele vamale ale Bra§ovului, Bistritei §i Clujului ofera cea rnai

buna perspectiva asupra rolului jucat de ora§ul Sibiu in comertul exterior al
Transilvaniei, precum i in comertul international. Acestea pot fi de asemenea
coroborate cu informatii extrase din registrele vamale otomane de la Tulcea
Giurgiu, dar §i cu date referitoare la circulatia märfurilor la punctele vamale din
vestul Ungariei in 1542.

Inca' de la deschiderea marilor rute comerciale care conectau Europa centrala
de Peninsula Balcanied via cele douä oraw sasqti din sudul Transilvaniei,
Bra§ovul §i Sibiul, a existat o competitie intre acestea. Rivalitatile priveau in
primul rand aplicarea dreptului de etapa pe care ambele ora§e I-au obtinut de la
regii maghiari in secolul al XIV-lea. Dincolo insa de lupta pentru atragerea de
negustori §i de märfuri, oficialitdtile din cele clouã ora§e au fost nevoite §i sa
colaboreze pentru atingerea unor obiective comune, cum ar fi arendarea vigesimei

impartirea profiturilor obtinute din taxele vamale percepute".
Registrele vamale ale Bra§ovului s-au pastrat intr-o serie din nefericire intrerupta

in anul 155e. Contributia lui Radu Manolescu la cunoa§terea acestor registre §i a
bogatiei de informatii continute a fost deja subliniata la inceputul studiului.

Principalul factor care a influentat modul in care istoricii au vazut evolutia
comertului la mare distanta derulat prin Bra§ov, mai bine spus perceptia despre o
scadere drastica a rolului Brawvului in comertul international, a fost faptul cä anul
1503 a fost luat drept punct de referinta pentru amplitudinea cornertului bra§ovean
la sfar§itul evului mediu. Hazardul a fdcut ca 1503 sa fie primul an pentru care s-a
pastrat un registru vamal complet la Brawv i aceastd abordare este intrutotul
legitima. Cu toate acestea, argumentul meu este ca. 1503 a fost un an extraordinar,
o exceptie de la regula. Tratatul de pace care a incheiat razboiul veneto-otoman
care incepuse in 1499 a fost semnat abia in decembrie 150246. De aceea, este foarte
posibil ca Brawvul sa fi fost debqeul temporar pentru distribuirea mirodeniilor
care nu au fost accesibile venetienilor in timpul razboiului. Din pdcate, nu existd
registre sau date concrete imediat inainte sau dupa 1503 care sa infirme sau sä
verifice aceastd conjecturd. Mai mult, §i comertul cu produse occidentale a
cunoscut o amploare neobipuitd, valoarea postavurilor vest-europene §i a altor
produse manufacturate ajungand la peste 60.000 de florini de aur. Tranzitul de
cutite, peste 2 milioane in 1503, a scazut in mod vizibil in anii urmatori, o tendintd

44 Samuel Goldenberg, Despre vaina (vigesima) Sibiului in secolul al XV1-lea, in "Acta Musei
Napocensis", t. II, 1965, P. 673-677, Radu Manolescu, Comerful, p. 178 sqq.

45 Acestea au fost publicate dupd cum urmeazd: anul 1503: Quellen, vol. I, p. 1-81; anul 1529:
Quellen, vol. II, Brawv, 1889, p. 172-176 (confine doar lunile iulie-decembrie; rezumat); anul 1530:
Quellen, vol. II, p. 215-234 (inregistrari din ianuarie pdnd in iunie); anul 1542: Quellen, vol. III, p.
187-215; anul 1543: Quellen, vol. III, p. 244-246 (rezumat); anul 1544: Quellen, vol. III, p. 247-249
(rezumat); anul 1545: Quellen, vol. III, p. 291-340; anul 1546: Quellen, vol. III, p. 364-368
(rezumat); anul 1547: Quellen, vol. III, p. 424-427 (rezumat); anul 1548: Quellen, vol. III, p. 464
465 (rezumat); anul 1549: Quellen, vol. III, p. 530-531 (rezumat); anul 1550: Quellen, vol. III, p.
584-589 (rezumat).

46 Daniel Goffman, The Ottoman Empire and Early Modern Europe, Cambridge, 2002, p. 141-144.
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explicatä de Bogdan Murgescu prin diminuarea comertului in contrapartidd cu
mirodenii47. Astfel, magnitudinea traficului comercial (in jur de 167.000 florini de
aur) prin vama Brawvului la 1503 a fost hotärdtd de cantitatile mari de piper i de
transporturile importante de postavuri §i cutite. Diminuarea traficului la vama
Brawvului a fost judecatd ca atare doar din perspectiva anului 1503. In deceniul al
cincilea al secolului al XVI-lea valoarea medie a comertului prin Bra§ov s-a situat
in jurul sumei de 50.000 de florini de aur, fard variatii extreme. Comertul cu
mirodenii §i alte produse orientale a dominat §i predominat fatä de celelalte
segmente ale comertului, dupd cum reiese §i din tabelul 2.

label 3: Valoarea totald a comertului i cea a comertului oriental in registrele
vamale ale Brasovului, 1503-1554

AN
VALOAREA TOTALA A

COMERTULUI
COMERTUL ORIENTAL

A B A B C
1503 167.300,68 167301 84.920,68 84.921 72.226
1542 79.630,02 61,278 40.760,3 30.647 32.053
1543 81.895,5 63,564 33.779,5 25.398 27.387
1544 31.140,0 24,902 31.140,0 23.414 24.902
1545 63.966,5 47,713 16.967,3 12.758 12.375
1546 74.000,0 56,677 18.000,0 13.334 15.195
1547 67.183,4 47,813 20.363,6 14.545 14.370
1548 56.519,76" 39,509 23.572,5 16.838 15.975
1549 75.783,2 54,217 22.960,1 16.400 16.486
1550 70.586,6 47,696 20.644,6 14.238 13.253
1554 82.454,4 58,144 32.529,0 22.434 23.712

A = Calcule bazate pe valorile in dinari oferite de care Radu Manolescu, Cornerml,
p. 177; B = valorile din rubrica "A" exprimate in florini de aur; C = calcule bazate pe
prelucrarea registrelor de care mine, in florini de aur

a Registrul pentru tranzitul de produse manufacturate de la Brasov care Tara
Romdneascd este incomplet.

Prelucrarea datelor din registrele vamale ale ambelor ora§e duce la concluzia
spre deosebire de Bra§ov, comertul prin Sibiu a crescut la mijlocul secolului al

XVI-lea i cä de,a lungul intregului secol valoarea inregistrata a acestui comert a
cdzut rareori sub valoarea totald din anul intial 1500. De asemenea, in comparatie
cu vArful atins in 1503, valoarea comertului oriental prin Bra§ov dupd 1542 a fost
foarte apropiatä de cea a Sibiului in acela§i deceniu al cincilea al secolului al XVI-
lea. Este evident cd Bra§ovul a continuat sä fie mult mai activ §i atractiv pentru
comertul regional §i in transmiterea produselor manufacturate spre sue, deoarece
valorile medii ale acestor componente ale comertului brawvean au fluctuat in jurul
sumei de 15.000 de florini de aur pentru tranzitul de produse me§te§ugdre§ti
europene §i al sumei de 30.000 de florini de aur pentru importurile de produse
naturale din Tara Româneascd.

47 Bogdan Murgescu, The Romanian Principalities, p. 11.
48 Radu Manolescu, Cornertul, cu capitolele aferente.
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13 Comertul de tranzit al Sibiului in secolul al XVI-lea 203

Tendinta comertului bra§ovean pe termen mediu este dificil de stabilit pe
baza datelor disponibile. Perspectiva unei prdbu§iri catastrofale a comertului sud-
transilvänean dupd 1526 este construità pornind de la registrul vamal al Bra§ovului
din 1503. Intr-adevdr, figura 3 ilustreald diferentele mari intre inträrile din vamd in
acest an §i cele dintre anii 1542-1554.

Figura 3: Comertul non-oriental i oriental in registrele vamale ale Brapvului, 1503-1554
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Cu toatea acestea, reiau argumentul potrivit cdruia anul 1503 a fost mai
degraba o exceptie, §i cd volumul obi§nuit, regulat al comertului derulat prin
intemediul celor cloud ora§e sdse§ti din sudul Transilvaniei este reflectat de &are
registrele Sibiului §i de cele ale Bra§ovului dintre anii 1542-1554.

Cel de-al treilea ora§ säsesc aflat la granita Transilvaniei a fost Bistrita,
orientat cdtre schimburile comerciale cu Moldova". Registrele de vamd ale
ora§ului nu s-au pästrat, insa alte registre de socoteli ord§ene§ti contin informatii
despre veniturile vAmii bistritene de la mijlocul secolului al XVI-lea. Un alt
indicator al mdrimii de ordine a valorii traficului de märfuri este suma plätita de
cdtre ora§ pentru arendarea veniturilor vigesimei de la principii Transilvaniei.
Aceasta s-a ridicat de la 70 de florini de aur in deceniul al optulea al veacului al
XVI-lea5° la 98 de florini de aur (158 florini de calcul) la sfir§itul perioadei51. In
general, veniturile vämii erau cu 50% mai mari deck suma arendei acesteia52; cu
toate acestea, valorile probabile ale schimburilor comerciale intermediate de ora§ul
Bistrita nu sunt deloc impresionante.

49 Mihail Dan, Samuel Goldenberg, Bistrita in secolul al XVI-lea fi relatille ei COMerCiale cu
Moldova, in "Studia Universitatis Babq-Bolyai. Series Historica", 1964, nr. 2, p. 25-83.

50 Corespondenta privind aceastd arenclä, Albert Berger, Urkunden-Regesten aud dem Archiv der
Stadt Bistritz in Siebenbiirgen, vol. II, Koln, 1986, p. 846 *i 874.

51 Mihail Dan, Samuel Goldenberg, Bistrita, p. 43.
52 Radu Manolescu a ajuns la aceastd concluzie in cazul Bra§ovului, afirmând cd arenda

reprezenta in medie jumdtate din veniturile totale ale vdmii; Radu Manolescu, Comertul, p. 178.
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Tabelul 4 contine toate datele aflate la dispozitia istoricilor pentru
recalcularea valorii totale a comertului bistritean, care se obtin prin inrnultirea cu
20 a veniturilor din vamd. Profiturile nete ale vdmii din anii de mai jos sunt
inregistrate in registrul de socoteli ale orasului, valorile din tabel sunt exprimate in
florini (fl.), dinari (d.) si florini de aur asa cum sunt trecute in registrele originale.

Tabel 4: Comer ul Bistri ei te baza veniturilor vamale intre anii 1545-1562
An incasarile varnii

(in florini de calcul)
Valoarea totala a comertului"
(in florini de calcul)

Valoarea totala a
comertuluih
(In florini de aur)

1545 fl.43 d. 84e fl. 876 d. 80 659
1547 fl. 48 d. 6 + 6 fl. Aud fl. 961 d. 20 + 120 11. Au 807
1548 fl. 313' fl. 6,260 4,471
1549 fl. 290 d. 751 fl. 5,815 4,154
1550 fl. 1808 1'1. 3,600 2,483
1551 fl. 120 d. 40h fl. 2,408 1,661
1555 l'1. 42 d. 47' fl. 849 d. 40 566
1556 fl. 82 d. 51i fl. 1,650 d. 20 1,100
1557 ft 152 d. 65' fl. 3,053 2,035
1562 fl. 101 d. 701 fl. 2,034 1,356

Multiplicat cu 20; h Folosind aceleasi rate de schimb ca pentru Brasov si Sibiu; Arhivele
Nationale Maghiare-Microfilme, Beszterce város levéltdra, rola 296/281, p. 565; d. Ibidem, rola
296/282, p. 21; Ibidem, p. 76; Ibidem, p. 130; 8 Ibidem, p. 196; h Ibidem, p. 265; Ibidem, rola
296/284, p. 2;J Ibidem, p. 8; k Ibidem, p. 92; lIbidem, p. 310.

Totalurile pentru Bistrita aratd fluctuatii destul de semnificative de la un an
la altul pentru traficul comercial, dar chiar si anii buni reprezintd doar 10% din
valoarea comertului brasovean si 20% din comertul Sibiului. Desi se pot ridica
obiectii cu privire la mdsura in care aceste cifre reflectd totalitatea schimburilor
comerciale ale Transilvaniei cu Moldova prin intermediul Bistritei, rolul acestui
oras in comertul extern al principatului ardelean nu a fost decisiv.

Giurgiu i Tulcea nu au fost cele mai mari centre comerciale de la Dundre,
insd traficul de mdrfuri inregistrat la aceste vdmi otomane sunt indicatori sensibili
ai volumului i structurii circulatiei de märfuri. János 1-16vdri a prelucrat registrele
vamale otomane pastrate pentru ambele puncte vamale. In secolul al XVI-lea
veniturile vdmilor otomane de la Dundre au crescut in mod consecvent datoritd
prosperdrii schimburilor comerciale de-a lungul fluviului53.

Desi Giurgiul nu a fost asezat pe marile drumuri comerciale care treceau
Dundrea in Tara Romdneased54, registrele vamale dintre anii 1506-1508 si 1515-1517
demonstreazd Ca drumurile de uscat prin Peninsula Balcanied erau principalele rute
comerciale care aprovizionau Europa centrald cu produse orientale.

53 Anca Popescu, Circulatia mdtfitrilor la Dundrea de Jos reflectatil in "kanunname"-le (a
doua jumeitate a secolului al XVI-lea), In RI, t. VI, 1995, nr. 3-4, p. 273.

54 Janos 1-16vari, Az oszman, p. 41 afirma ca principalele puncte de trecere ale Dundrii se aflau la
Silistra i Vidin.
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Tabel 5: Valoarea comer ului prin vama Giur iului intre anii 1506-1508 si 1515-1517
An Valoarea comertului in

aspri
Valoarea comertului in
florini de aur

1506 (octombrie-decembrie) 168.340 3.367
1507 125.605 2.512
1508 (ianuarie-iulie) 103.979 2.080
1515 233.289 4.666
1516 338.352 6.767
1517 26.865 537

Sursd: HOvdri, "Az oszmán," p 61 (pentru anii 1506-8) si p. 260 (pentru anii 1515-7).
Transformarea asprilor in florini de aur imi apartine, rata de schimb folositd a fost 1 fi. = 50 aspri.

Pentru anii 1515-1517 aceste date se pot corobora cu cele de la Tulcea55.
Acest port de la gurile Dundrii servea ca distribuitor de marfuri mai ales pentru
drumul moldovenesc, astfel cã rolul lui in legaturile comerciale ale Sibiului nu a
fost sernnificativ. Valoarea toted a transporturilor de marfa a depa§it cifrele de la
Giurgiu, cu 8.879 florini de aur in 1516 (11 luni) §i 9.645 florini de aur in 1517
(inregistrari pentru 7 luni)56. Circulatia de märfuri prin portul Tulcea a fost mai
activä decat cea de la Giurgiu din aceea§i perioadd.

In cele din urrna, registrul tricesimal al Clujului din 1599 aduce luminã in
privinta cornpetitiei dintre mirodeniile importate prin intermediul Brawvului
Sibiului, pe de o parte, §i dintre cele aduse dinspre Europa centrald, redirectionate
de pe piata Vienei, pe de alta57. Deoarece Clujul era o vamd interna., taxele vamale
colectate aici erau 3,3% din valoarea märfurilor transportate de catre negustori. In
1599 tricesirna clujeand a produs venituri de 3.967,09 florini58, ceea ce reprezintä
un trafic de marfuri in valoare de aproximativ 74.000 florini de aur aproape
dublul valorii schimburilor comerciale prin Sibiu la 1597! Cu toate acestea,
cantitätile de mirodenii intrate la Cluj in 1599 sunt neglijabile in comparatie cu cele
inregistrate la Sibiu in 1597. Structura traficului cornercial de la Cluj arata cã la
sfar§itul secolului al XVI-Iea Transilvania importa produse orientale (in spetä
mirodenii §i matase) atat dinspre Cracovia cat i dinspre sud.

De-a lungul secolului al XVI-lea Sibiul mentinut rolul de centru
cornercial de tranzit al mdrfurilor intre Europa centrald §i de vest, pe de o parte, §i
Imperiul otoman, pe de alta, de§i in a doua jumdtate a perioadei valoarea
schimburilor comerciale intermediate de Sibiu a scazut cu o cincime. Traficul de
produse orientale a fost componenta dominantä a cornertului prin Sibiu.

Jdnos flOvdri, Customs register of Tulça (Tulcea), 1515-1517, in "Acta Orientalia Academiae
Scientiarum Hungaricae", 1984, nr. 1-2, p. 115-141.

56 Milos HON/hi, Customs register, p. 135, tabel VIII.
57 Ferenc Pap, Kolozsvári.
58 Ibidem, p. 659, label II/1.
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COMMERCIAL LINKS BETWEEN EAST AND WEST. THE TRANZIT
TRADE OF SIBIU IN THE SIXTEENTH CENTURY

Abstract

The present paper examines the volume and the dynamic of the trade of
Sibiu throughout the sixteenth century on the basis of the town's customs registers.
Since the late Middle Ages, the Saxon towns of Sibiu and Brawv became
important trading centers along the land routes connecting Western and Central
Europe with the Ottoman Empire. Western cloth and metalwares were exchanged
against the oriental goods, namely fine textiles and spices. Older literature
promoted the view that during the first half of the sixteenth century the long-
distance trade through these two towns declined sharply due to political and
economic causes. However, the customs registers of Sibiu from the period between
1500-1597 testify to a different reality.

My argument is that the perception on the middle-term trend of the long-
distance trade through Sibiu and Bra§ov was influenced by the exceptionally high
turnover of merchandise at Brawv in 1503. Subsequent Brawv customs accounts
corroborated with those of Sibiu reflect more accurately the average annual value
of trade. Thus, in the first half of the sixteenth century, this annual average of
Sibiu's trade was ca. 20,000 gold florins and dropped to an average of 15,000 gold
florins after 1553. The forwarding of oriental goods remained the leading segment
of Sibiu's trade.
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REGIM VAMAL $1 DOMINATIE POLITICA: CHILIA $1
CETATEA ALBA N SECOLUL AL XV-LEA

ANC A POPESCU

Vama a constituit un domeniu esential al fiscalitätii statelor medievale, ca
sursä principala de lichiditdti pentru cheltuielile purtdrii rdzboaielor sau pentru
nevoile financiare ale curtii suveranilor. Fiind un izvor major al vistieriei statului,
la conferirea privilegiilor vamale i la stabilirea articolelor supuse vdmuirii
considerentele fiscale §i politice primau deseori asupra celor economicei.

Principiile, modalitätile de prelevare i tarifele varnale prezentau diferente
specifice de la o civilizatie la alta (de exemplu traditia varnald romano-bizantind
fata de cea islamicd). Dar in cadrul interferentelor istorice prilejuite de expansiunea
teritoriald, ca urmare a adaptdrii puterii cuceritoare la conditiile locale, structuri
vamale eterogene puteau coexista in cadrul aceluia§i sistem2.

Aceastd complexitate a sistemului vamal caracterizeazd §i cazul otoman
(fundamental, o sintezd a traditiilor islamice, bizantine i turco-mongole). De
aceea, cel putin pentru perioada clasicd a istoriei otomane, este corect sa se
vorbeascd de un regim vamal curent, dar nu general3.

Pentru a se ajunge la definitii generale in domeniul institutiilor fiscalitatii
comerciale otomane sunt necesare numeroase studii de caz care sä recenzeze
situatiile particulare pentru ca apoi sa se poatd identifica elementele de unitate4. Un
asemenea studiu este acesta asupra regimului vamal la Chilia §i Cetatea Alba intr-o

I Pentru Imperiul otoman, Halil Inalcik, Iintiyâzât, in Encyclopedie de l'Islam, vol. III, ed. a 2-a ,

1971, p. 1207-1209. Pentru Moldova si Tara Româneasca, Ion Nistor, Das moldauische Zollwesen im
15. und 16. Jahrhundert, in "Jahrbuch für Gesetzgebung Verwaltung und Volkswirtschaft im
Deutschen Reich", 1912, 36, 1-2, p. 239.

2 Nicolae lorga, Istoria comerwlui ronwinesc, vol. I, in Nicolae Iorga, Opere econotnice, ed.
Georgeta Penelea, Bucuresti, 1982, p. 480-485; $erban Papacostea, Inceputurile politicii comerciale a
Torii Romiine.yti Moldovei (secolele XIV-X11). Drum 4.i slat, in idem, Geneza statului in Evul mediu
romlinesc. Studii critice, Cluj-Napoca, 1988, p. 188.

3 Mihnea Berindei, Gilles Veinstein, Reglernents fiscaux et fiscalite de la province de Bender-
Akkerman, 1570, in "Cahiers du Monde russe et soviétique", t. XXII, 1981, nr. 2-3, p. 292. Din
pragmatism (pentru a nu bulversa functionarea sistemului economic) otomanii au prorogat, in epoca
clasica, cele mai importante legi din pile cucerite. $eriatul permitea asimilarea institutionala a celor
mai diverse institutii social-economice printr-un instrument teoretic special: principiul `urfi, care
conferea suveranului capacitatea de a legifera. Astfel a rezultat un capitol de drept "extra-Seriat"
(exprimat in legile numite kanunname), drept rascut din necesitatea de a rezolva probleme pe care
Legea SlintA arabä nu le preväzuse. De aceea dreptul otoman al kanunname-lelor ramâne un foarte
fidel depozitar de institutii, practici si cutume ne-otomane si bineinteles, de cele mai multe ori, ne-
islamice. Este elocvent pentru domeniile in care actiona cu precadere acest mecanism de asimilare
faptul cã taxele comerciale in sistemul otoman sunt incadrate in categoria taxelor cutumiare (ruswn-i
orfiyye); Nicoarä Beldiceanu, Recherche sur la ville ottomane au XV siecle. Etudes et actes, Paris,
1973, p. 89, passim; Halil Inalcik,

4 Analiza minutioasa cu concluzia necesitatii i urgentei studiilor particulare in domeniul
fiscalitãtii otomane, la N. Moatanin, &lc and giimriik on the Middle Danube, 1540-1614:
terminological elucidation, 'In CIEPO Osmanli arayttrmalart uluslararastkomilesi, VII. Sempozyunu
bildirileri, Pec: 7-11 Eyliil, 1986, ed. J.-L. Bacqué-Grammont, Ankara, 1994, p. 467.

Revista istoricr, tom XV, 2004, nr. 1 2, p. 207 214
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etapa politica "charnière": aceea a domniei lui Stefan cel Mare in Moldova i a lui
Bayazid II in Imperiul otoman, and cele cloud ora§e tree din stdpanirea Moldovei
in cea a statului otoman.

Cetatea Alba. (Akkerman pentru popoarele turcice) i Chilia au jucat nu
numai rolul de "un muro del Hungaria et Po Ionia", dupa chiar spusele lui Stefan cel
Mare, ci i altul, nu mai putin important cleat cel militar-strategic exprimat de
domnul Moldovei, anume functia de poartd, piata de intalnire, emporiu, atat pentru
mdrfurile de lux, orientale i occidentale ale comertului international, cat i pentru
articolele de uz curent ale comertului regional i local.

Ambele cetäti au fost debueele pontice ale drurnului continental care unea
marea Baltica cu Marea Neagra prin Po Ionia §i Moldova, avand ca centru
comercial dominant orapl halician Lemberg, Liovul pentru romani5. Aceasta cale
comerciald, cunoscutd ca "drumul moldovenesc", lega, de asemenea, prin
conexiunile ei cu drumul Brawvului, zona balticd cu zona Marii Nordului, aria
Europei nordice cu cea centro-occidentald.

Integrate sistemului economic otoman Inca de la mijlocul secolului al XV-
lea6, ele devin parte integranta §i a sistemului politic al acestui imperiu dupa ce, in
fata refuzului domnului moldovean Stefan cel Mare de a accepta suzeranitatea
otomand, armatele lui Bayazid II (1481-1512) cuceresc cele cloud mari centre
comerciale moldovene§ti: Chilia, la 14 iulie i Cetatea Alba, intre 7 i 8 august'.

Imediat dupd cucerire, conform unor reflexe indelung exersate ale
administratiei otornane, au urmat mäsurile legislative in vederea impulsionarii
vietii economice perturbate din cauza ostilitätilor. La numai o lurid i 10 zile,
probabil pe drumul de intoarcere din campania de cucerire, inainte de traversarea
Dundrii in punctul Oblucita-Isaccea8, sultanul Bayazid II edicteazd cu privire la
organizarea pescuitului §i a beneficiarilor fiscali ai acestei activitäti la Chilia §i cu
privire la vama, §i pravaliile din acelai masuri analoage se iau §i
pentru vama de la Cetatea Alba. In afara acestor actiuni in prima urgenta, se
cunosc, in decursul domniei acelui4 sultan, cel putin alte cinci interventii majore
in regiune pentru reglementarea unor chestiuni fiscale, financiare §i economice9.

5 Serban Papacostea, op. cit., p. 151-204; Mihnea Berindei, L'Empire Ottoman et la "route
moldave" avant la compete de Chilia et de Cetatea-Albei (1484), in "Journal of Turkish Studies", t.
10, 1986, p. 47-71.

6 Matei Cazacu, L'impact ottoman sur les pays routnains et ses incidences monetaires (1452-
1504) in "Revue Roumaine d'Histoire", t. 12, 1973, 1, P. 173 i urm.

Dupd cronologia lui Nicoard Beldiceanu, autorul cercetdrilor fundamentale asupra primei etape
a istoriei otomane a acestor ora.e; Nicoard Beldiceanu, La campagne ottomane de 1484: ses
preparatifs militaires et sa chronologie, in "Revue des Etudes Roumaines", t. V-VII, 1960, p. 77
idem, La conquete des cues marchandes de C'hilia et de Cetatea Abaci par Bayezid II, in "Stidost-
Forschungen", t. XXIII, 1964, p. 64-68; ambele studii republicate in Le monde ottoman des Balkans
(1402-1566). Institutions, societe, economie, Londra, 1976.

8 Dupd estimdrile lui Nicoard Beldiceanu, Chilia et Cetatea Alba a travers les documents
ottomans, in "Revue des Etudes Islamiques", 1968, 2, p. 229.

9 Cele mai importante au fost: stabilirea primului harac; deportarea grupurilor de pescari din
Silistra i din alte locuri pentru a reorganiza pescuitul la Chilia; inidturarea abuzurilor administratiei
otomane asupra populaliei locale; reglementarea exploatdrii pescuitului din gfirlele 4i lacurile de Idngd
Oblucita, dupd incheierea pdcii intre Stefan 4i Bayazid II (1486), prin cedarea acestora cdtre domnul
Moldovei (ceea ce indicd nu numai importanta economicd a acestei activitdli, dar i un gest politic de
compensape dupd greaua pierdere cauzatd Moldovei in 1484); Nicoard Beldiceanu, Chilia et Cetatea
Alba" a travers les documents ottomans, p. 221-224.

bac-ul ora;
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3 Chilia si Cetatea Alba in secolul al XV-lea 209

Documentele otomane cunoscute la ora actuald pentru Chilia i Akkerman,
printre care si cateva registre de varna si de recensamant, datand din timpul
domniei lui Bayazid 11, arata Ca poruncile amintite mai sus fuseserd aplicate si
functionau cu valoare de lege in cele cloud cetati ponticem.

Asiduitatea legislativa sultanald in favoarea acestor cloud centre de comert si
de productie este prin ea insdsi o dovadd a importantei lor economice. Intr-adevär,
comertul de tranzit (postav, vinuri, marfuri orientale), la care se adauga comertul
de export al pestelui (mai ales sturionii de la Chilia) spre Po Ionia si Ungarian si
comertul cu robi, asigurase in mod traditional prosperitatea celor cloud orase. Dupd
cucerirea otomand, Chilia i Cetatea Alba continua sä se mentind o perioada
apreciabild in circuitul cornertului international. Registrele vamale
reglementarile otornane din anul 1505 pentru Cetatea Alba si din 1504 pentru
Chilia aratä ca soseau aici mdrfurile aduse de corabii din porturile pontice otomane
(Varna, Istanbul, Giresun si Trabzon) si din porturile Dundrii (Vidin, Nicopole,
Silistra) precum si vinuri din Siria. Comertul terestru drena o arie larga din Po Ionia

Ungaria 'And in Crimeea'-.
Pe drumul moldovenesc principala marfa a comertului occidental era

postavul liovean (nu neaparat fabricat in Po Ionia, dar vehiculat de negustorii
lioveni). Regimul vamal al acestui important articol al cornertului international in
cele cloud orase recent intrate sub stapanirea otomana este reglementat astfel prin
edictele lui Bayazid II din 23 august 1484: la Chilia'3 se luau 3% aspri de la
cumparator si 3% aspri de la vanzator; de la cumparatorul rezident in oras nu se lua
nimic. La Akkerman'4, dacd vanzatorul importator era strain de oras, se luau 5,50%
de la vanzator si 5,50% de la cumparator; dacd un locuitor al cetatii importa sau
exporta dädea 2% aspri; dacd era vorba de lioveni (sau alti sträini), venind din
Occident si plecand pe mare, exportand rnärfuri, sau dacd acestia se intorceau pe
mare spre Liov, exportând marfuri, se plateau 10 aspri la 300 de aspri15.

Prima raportare care se impune este comparatia interna, adica raportarea
vamii otomane de la Chilia si Cetatea Alba, asa cum apare in documentele de la
1484, la sistemului vamal otoman "general". Comparatia este posibild intrucat la
ora actuald se cunoaste o altä reglementare (kanunname) posterioara celor din anul
1484 si anume din anul 157016.

I° I lalil Inalcik, Bursa and the conunerce of the Levant, in "Journal of Economic and Social
History of the Orient", t. III, 1960, 1, p. 132, 138-139 (pentru registrele vamale ale Chiliei si
Akkerman-ului din perioada 1495-1505); Nicoara I3eldiceanu, Chilia ci Cetatea Alba a t ravers les
documents ottomans, p. 219-220.

II Nicolae lorga, Relafide comerciale ale Mellor noastre cu Lembergul, Bucuresti, 1900; N. Beldiceanu,
La Moldavie ottomane a la fin du XV siecle et au debut du XV!" siecle, in "Revue des Etudes Islamiques",
1969, 2, p. 259; N. Beldiceanu, Irene Beldiceanu-Steinherr, Deportation et peche a Chilia entre 1484 et 1508,
in "Bulletin of the School of Oriental and Africans Studies", t. XXXVIII, 1, 1975, p. 41-43.

12 Nicoara Beldiceanu, Chilia et Cetatea Alba, p. 215-217.
Ibidem, p. 233-234, doc. I, par. 2.
Ibidem, p. 242-243, doc. IV, par. 3.
Adica, procentual, 3,33%.

16 Acest gen de documente kanunname-lele pre7inta o valoare particulara pentru cunoasterea
ratelor vamale otornane intrucat expresia cifrica a vamii este mentionata in privilegiile comerciale
acordate de otomani abia din secolul al al XVII-lea; Halil Inalcik, The customs register of Caffa,
1487-1490, Harvard University, 1995, p. 96.

"
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In aceasta reglementare, rnai tarzie, perceperea vãmii la Chilia §i la
Akkerman avea loc in felul urrnator: de la musulrnani 2% aspri, de la supqii
otomani non-musulamni (zimmi) 4% aspri §i de la straini (harbi) 5% aspri. Se vede
cä atat criteriile de aplicare a varnii cat i cuanturnurile propriu-zise difera sensibil
intre cele cloud documente aflate la o distanta cronologica de aproape un secol.
Dacd la 1484 vama varia dupd curn era vorba de o tranzactie locala sau de tranzit
daca negustorul (in calitate de vanzator sau cumparator) era rezident sau strain de
ora, la 1570 criteriul unic al impunerii vamale era statutul politico-religios al
negustorilor17. Reglementarea de la 1484 läsa sa se vada urmatoarea ierarhie a
taxelor vamale: la Akkerman, tranzitul pentru negustorii straini (printre care §i
liovenii mentionati expressis verbis) este taxat mai putin cleat tranzactia angajata
in ora§. La Chilia, in situatia vanzarii in ora, cumparatorul rezident este scutit de
vama. Tariful vamal tripartit pentru musulmani, supu§i otomani non-musulmani §i
straini, caracteristic traditiei varnale islarnice urmate de otomani, apare doar in
reglementarile tarzii, cum este cea de la 1570.

Data schirnbarii paradigmei nu se poate determina deocarndata cu
certitudine: in reglernentarea pentru Chilia din anul 1570 se spune doar cä situatia
expusa este aceea§i cu a vechiului registru18. Dar din registrele vamale pentru
Akkerman, din anul 1505, §i pentru Chilia, din anul 1504, ale caror date au fost
partial exploatate de H. Inalcik in mai multe studii ale sale, rezulta Ca vama aplicata
era, pentru musulmani, de 2 sau 3% la Cetatea Mba i 2% la Chilia, iar pentru
supu§ii non-musulmani §i pentru straini, in ambele ora§e, de 4% §i respectiv de
5%19. Cu alte cuvinte nu putem stabili cu certitudine momentul schimbarii radicale
a regimului vamal la Chilia §i Akkerman dupa cucerirea otomand, dar §tirn cä
insu§i Bayazid II a fost cel care a modificat atat cuantumul cat i principiile taxarii
vamale in cele cloud orw, in anul mortii marelui voievod moldovean Stefan, dar
lucrul acesta putand sa se fi petrecut i mai inainte.

Documentele din 23 august 1484 infatieald deci o situatie insolita fata de
sistemul vamal otoman curent iar aceasta situatie atipica va fi modificata radical
dupa aproximativ 20 de ani.

Se poate afirma ca in reglementarea din 1570 avern de-a face cu o etapa
avansata de asimilare in regimul fiscal otoman a varnii celor cloud ora§e care
apartinuserd pand in anul 1484 Moldovei-°. Apdar, dispozitiile de la 1484 pot fi
chestionate din unghiul de vedere al continuitatii cu regirnul vamal in functie sub
domnia lui Stefan cel Mare.

Ipoteza este sustinuta de exarnenul filologic al textelor din anul 1484: atrag
atentia exprimdrile "se percepea" (se subintelege "mai inainte", adica inainte de
cucerire), "se va urma cutuma radetr21, "se va urma legea veche" Ccidet-i kadime

17 Pentru compararea situatiei vamale la 1484 si 1570, Mihnea Berindei, Gilles Veinstein,
Reglements fiscaux et fiscalite, p. 291-293; Hal il Inalcik, The customs register of Caffa, p. 107-109.

18 Tc. defter-i 'auk , registrul vechi; Mihnea Berindei, Gilles Veinstein, Reglements fiscaux et
fiscalité, p. 266.

18 Halil Inalcik, The customs register of Caffa, p. 95-96.
Mihnea Berindei, Gilles Veinstein, Reglement fiscaux et fiscalite, p. 292.

21 Pentru Chi lia, Nicoara Beldiceanu, Chilia et Ceiatea Alba, p. 236, doc. I, par. 13.
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5 Ch ilia i Cetatea Alba in secolul al XV-lea 211

fizere)22. Aceste forrnuldri din documentele din august 1484 induc ideea cd otomanii au
prorogat regimul fiscal existent in mornentul cuceririi celor cloud ora§e, adica cel al lui
Stefan cel Mare (dacd nu integral, macar pentru anurnite componente).

Principial, lucrurile se puteau petrece in acest mod. Conservatorismul fiscal-
economic otoman este nu o data evidentiat de docurnentele otomane i acest lucru a
fost argurnentat §i teoretizat suficient pand acum in lucrdrile de specialitate23.
Pästrarea cutumei fiscale o perioada mai lunga sau mai scurta dupd integrarea in
sistemul otoman, din ratiuni econornice, avea loc cu singura modificare imediata,
aceea a beneficiarilor veniturilor24.

Perceperea vamald ad valorem era una dintre modalitatile de taxare vamald,
alaturi de cea pe bucatä §i de cea pe unitatea de volum sau greutate. Aceastä
modalitatea oferea avantajul evaludrii rapide i cornode a catimii prelevarii
vamale-5 §i este intalnitä atat in sistemele vamale de sorginte bizantina cat §i in cel
islamic. Modalitatea perceperii vamale pe jumatate de la cumparator §i de la
vanzator, aa curn pare sä fie in reglementarile pentru Chilia §i Akkerman din anul
1484, era proprie värnii bizantine kommerkion, dar numai rar yi aproape ca o
exceptie apare i la giimriik-ul otoman26. Dar, din enuntul general 7 rezultd cd este
vorba rnai degraba de o situatie de import cu vanzare urmatä de un export din
partea noului proprietar al mdrfii28.

Pentru comparatia cu situatia vamald din timpul stäpanirii Moldovei asupra
Chiliei i a Cetatii Albe, avern ca termen de referinta privilegiile comerciale ale
domnilor Moldovei catre Liov, dintre care ultirnul cunoscut este cel al lui Stefan
cel Mare din anul 1460. Evident, nu putem ti care era varna la Chilia la acea data
pentru cä orawl va fi luat de Moldova abia cinci ani rnai tarziu, in anul 1465.
Pentru Cetatea Alba cunoatem numai vama, dar la greutate, nu ad valoreni, pentru
anumite mdrfuri exportate catre tätarii crimeeni: "eine merge care tinutul tataresc

22 Pentru Akkerman, ibidcm, p. 243, doc. IV, par. 7
23 In primul rand fundamentala analizd a lui Barkan in intoducerea corpus-ului de kanunname-le

ednate de acesta. Omer Latfi Barkan, XV. Ye XVI. Astrlarda osmanh unparatorlukunda zirai
ekonominin hukuki ye mali esaslart. I: Kanunlar, Istanbul 1945.

-4 Un excmplu, lipsit de orice ambiguitate, este ccl detaliat in chiar cuprinsul decretelor din
august 1484, in legaturd cu taxele (majoritatea in naturd) asupra pescuitului la Chilia. Sultanul,
precizeazd documentul, va preleva in contul sdu nu numai partea care revenea odinioard principelui
Moldovei ci si panile de care principele se desistase in favoarea diversilor beneficiari (pdrcalabii
cetatilor, concesionarii gdrlelor i lacurilor, pescarii locali); Nicoard Beldiceanu, Chilia et Cetatea
Alba,,g. 237-238, doc. 11, par. 3-6; p. 244, doc. IV, par. 7.

I. Nistor, Das moldauische Zollwesen, p. 245-246.
26 Barkan. Kanun tar, p. 154 (vi/ayet-ul Diyarbekir); p. 162 (liva-ua Mardin); p. 178 (liva-ua

Musul.); p. 221 ($am).
2/ Forrnuldrile "300 de la vdnzdtor si 3% de la cumpardtor" pentru vama la Chilia sau "5,50% de

la vdnzdtor si 5,50°0 de la cumpartitor" pentru vama la Akkerman.
28 Preci7area din reglementdrile comerciale pentru Vidin traduse de Mihnea Berindei, Marie Ile

Ka lus-Martin, Gilles Veinstein, Actes de Murad III sur la region de Vidin et remarques sur les qanun
ottomans, in "Sndost-Forschungen", t. XXXV, 1976, p. 35: "si les marchandises sont vendues sur
place, les achcteurs, a leur tour, doivcnt payer la douane lorsque les ayant acquises, ils les emportent,
quelque soit, semble-t-il le lieu de destination (intérieur ou extérieur de l'Etat)"; si Nicoard
Beldiceanu, Les actes des premiers sultans conserves dans les manuscrits turcs de la Bibliotheque
Nationale a Paris, vol. I, Paris, La Haye, 1960, p. 104, par. 2-3.
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va da la Cetatea Alba la 12 antare 'A de rubld de argint"29. De asemenea, se
pornene$te de o vamd tätdrascd, ad valorem, iertath de Petru Aron in privilegiul sdu
pentru lioveni de la 1456 cceea ce este confirmat $i de Stefan cel Mare in
privilegiul sdu din anul 1460) 0.

Regimul vamal al comertului cu postav liovean este foarte precis oglindit de
privilegiile comerciale moldovene$ti, incepdnd cu cel al lui Alexandru cel Bun
(1408) care traseazd conditiile fundamentale. Liovenii erau obligati la varna
centrald de la Suceava, care era de 3 gro,vi de grivná. Desfacerea postavului mai
departe in tard le era opritd, ei putdnd insd sd-1 tranziteze31. Dupd analiza lui Ion
Nistor, marca sau grivna (polonezd), care era unitate de rrthsurd pentru taxarea ad
valorem, avea curs oficial in Moldova de 48 de gro$i. Deci, facdrid calculul, rezultd
cã astipra mdrfurilor importate din Po Ionia se preleva la Suceava 6,25% din
valoarea mdrfii. Ion Nistor insd nu se opre$te la aceastd solutie intrucdt, spune el,
acest procent este in contradictie cu tot ce $tirn despre varna Sucevei. El ardta cd in
Moldova se practicau doud sisterne de vdrnuire: varna de 6,25% ("teloneurn") $i
vama de 3% (tricesima)32. Dacd insd prin gro$ii mentionati in privilegiile
comerciale s-ar intelege moneda de tip juindtate-de-gro$ pe care domnul Moldovei
a bdtut-o aldturi de cea din tipul gro$, atunci valoarea calculath a vämii ar fi de
3,12% . Solutie pentru care opteazd Ion Nistor, pentru cd irildturd dificultatea creath
de valoarea mare a vdrnii $i de sistemul de dubld impunere vamald.

Totqi, dacd documentele domnilor Moldovei mentioneald moneda de tipul
"gro$" nu avern nici un motiv sa ne indoirn de aceasta, $i nu tipul "semi-gro$" este
moneda pe care o aveau in vedere33.

Dacd lucrurile stateau a$a atunci, cu o vamd de 6,25% la Suceava
(specificath in privilegiile vamale moldovene$ti) plus o vamd de 3,33% de tranzit,
la Cetatea Alba' (a$a cum apare in reglementarea otomand din 1484), negustorii din
Lemberg aveau o povard fiscald suficient de mare (9,58%) ca sã intelegem
pldngerea amard a polonilor la adresa lui Stefan cel Mare, pldngere indreptata la
Poartd dupd moartea rnarelui voievod, in cadrul negocierii unor noi acorduri
comerciale polono-otomane: "[acesta] nu ingaduia ca negustorii turci sä vind la noi

ai no$tri la voi $i cdnd nu putea impiedica tranzitul, atunci impunea taxe foarte
mari, apdsdndu-i $i storcdndu-i astfel [incdt] din pricina acestor stoarceri nu [mai]
veneau negustorii; [care negustori] in tirnpul tathlui Serenithtii voastre aveau
[aceastd] libertate astfel] prietenia fraternd cre$tea intre stdpdnii [lor]. Sporeau
insd i tezaurele iar pacea lor era trainicr34.

Dar nu numai in directia Cetatea Albd aveau negustorii lioveni sarcini fiscale
ridicate. Pentru tranzitarea spre Tara Romdneascd, calculdnd in acela$i mod, rezultd
o valoare vamald de 10,41%, iar pentru directia Transilvania $i Ungaria, prin

29 loan Bogdan, Documentele lui .5'tefan cel Mare, vol. 11, p. 270.
p. 280. Despre vama genovezd de la Cetatea Alba se cunosc si mai putine lucruri;

$erban Papacostea, op. cit., p. 192.
31 Mihai Costachescu, Docunlenle moldovenesii inainie de ,Stefan cel Mare, vol. 11, Iasi, 1932, p.

634 (doc. nr. 176).
321. Nistor, Das moldauische Zollwesen, p. 246 si 249.

Aceastä lamurire o datorez numismatului Octavian Iliescu, caruia ii exprim si aici multumirile mele.
34 Documentul i semnificatia lui au fost relevate de $erban Papacostea, op. cit., p. 195-196.
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7 Chilia i Cetatea Alba In secolul al XV-Iea 213

Bra§ov §i prin Bistrita, valoarea totala a vamilor de achitat era de 12,49%35. Aceste
valori vamale sunt intr-adevär surprinzdtoare, dar ele nu sunt unicate in peisajul
varnal european din a doua jumatate a secolului al XV-lea §i in secolul al XVI-lea.
Adrnitand totqi cã acest calcul se va dovedi in cele din urmä eronat din cauza
ipotezei pe care se intemeiaza, ramane evident un fapt: in Moldova, voievodul
exploata din punct de vedere vamal mult mai intens drumurile comerciale in raport
cu comertul negustorilor lioveni decat o facea voievodul Tarii Româneti in raport
cu negustorii brawveni36. Mai mult decat atat, Stefan cel Mare introduce fata de
regimul predecesorilor sal inca trei vami pe directia Tara Româneasca Imperiul
otoman3 . A fost deci o politica a lui Stefan cel Mare de a ingreuia povara fiscald a
negustorilor sträini prin Moldova, in mod special a negustorilor lioveni. Scopul era
de a rezerva Moldovei rolul de intermediar al comertului intre Polonia §i Imperiul
otoman i de a profita din plin de capitulatia pe care Moldova o avea din vremea lui
Petru Aron (1456). Totodatd, aceastä politica a domnului moldovean constituia o
incalcare a liberei circulatii intre Polonia §i Imperiul otornan a§a cum se realizase
prin clauzele tratatelor polono-otomane incepand cu cel din 1489. Sunt indicii cd, la o
data pe care n-o putem stabili, probabil insä cd la addpostul tratatului moldo-otoman
(1486), Stefan a indraznit sa intreprinda o asprire ie§ita din comun a regimului vamal
al liovenilor situatie reflectatä in plangerea polonilor citata mai sus38.

Tocmai in urma unor reclamatii de acest fel Bayazid II a modificat regimul
vamal la Chilia §i Akkerrnan, a§a cum atestä registrele vamale din anii 1504 §i 1505.
Tarifele vamale ale celor cloud ora§e s-au uniformizat capatand valorile de 2% pentru
musulmani, 4% pentru supu0 otomani non-musulmani i 5% pentru sträini.

Reforma vamala efectuatä de Bayazid II a avut pe de-o parte sensul
asimilarii juridice la sistemul otoman §i al integrarii celor cloud oraw in politica
comerciald imperiala, iar pe de altä parte acela de a restabili libertatea comertului
stipulata de acordurile otomano-polone i perturbata de Stefan cel Mare. Aceasta
reaFzare a conditiilor traficului comercial pe drumul moldovenesc a avut, dupa cat
se poate intrevedea din reglementarile din 1484 comparate cu documentele
otomane posterioare, urmätoarele jaloane: a abolit dispozitiile incompatibile cu
sistemul otoman, cum era scutirea de vamd la Chilia. Pe drumul moldovenesc, la
Akkerman, negustorii lioveni nu mai au explicit un privilegiu fiscal (pe care actul
din 1484 inca 11 stipula: vama de 3,33%). Reforma lui Bayazid II pare sa-i fi inclus
pe lioveni in regimului general pentru strdini, cu tariful vamal de 5%. Tot la
Akkerman, in comparatie cu nivelul de la 1484, cuantumurile vamale pentru straini

35 In gall de vama centrald de la Suceava de 3 grosi de grivna se mai plateau: spre Tara
Romdneascd, vama de la Bacdu de 2 grosi de grivna; tranzitul spre Ungaria, prin Bistrita era taxat cu
cdte un gros si jumatate de grivna la Baia si la Moldovita; pentru tranzitul spre Brasov se platea de
asemenea cate un gros si jumatate de grivna la Bacdu si la Trotus; Mihai Costdchescu, Documente
mo1dovenesti, vol. II, p. 634-635; 671-672; 793.

36 Observatia se gaseste la $erban Papacostea, op. cit., p. 186-187. Negustorii din Brasov erau
fie integral fie partial degrevati de vdmile interne in Tara Romdneascd in vreme ce negustorii lioveni,
in Moldova, trebuia sA achite vama in mai multe orase; ibidem, p. 195-196.

37 Pe drumul Siretului, la Roman, Adjud, Putna si pe drumul Bdrladului la Vaslui, Bdrlad,
Tecuci; 1. Bogdan, Documentele lui ,Ftefan cel Mare, vol. II, Hrisoave si ceirti domnesti 1493-1503.
Tractate, acte omagiale, solii, privilegii comerciale, salv-conducte, scrisori 1457-1503, Bucuresti,
1913, p. 270.

Serban Papacostea, op. cit., p. 195-196.35
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par sä fi suferit o reducere: de la 5,5% la 5%. Invers, la Chilia, vama pentru sträini
cre§te de la 3% la 5%. In fine, cucerirea cetatilor comerciale ale Moldovei §i
reamenajarea otomana a conditiilor de trafic pe drumul moldovenesc au anulat efortul
lui Stefan de a face din Moldova intermediarul obligatoriu pentru comertul intre
Po Ionia §i Imperiul otoman. Atat la Chilia cat i la Akkerman, postavul nu mai era doar
tranzitat, cum se intampla in perioada moldoveneasca a istoriei celor doua centre, ci
vandut pe loc. Pentru viata urbana a celor cloud oraw aceast fapt a fost insa pozitiv, caci
acum negustorii sträini nu doar tree, ci raman un timp aici pentru a vinde39.

Ar fi de rdspuns i la intrebarea daca i cum "pax otomanica" a oferit conditii
mai favorabile comertului pe drumul moldovenesc i daca este adevarat cä nu
numai liovenii, dar in§i§i negustorii din Chilia i Cetatea Alba n-au vazut, chiar de
la inceput, in dimensiuni catastrofice cucerirea celor cloud cetäti de cdtre Bayazid
II40. Este u§or de inteles cd in raport cu starea conflictuald (rdzboiul pontic de anti-
otornan dus de marele voievod al Moldovei) "pax otomanica" era mai prielnica
comertului4t. Dupd cucerirea celor cloud oraw otomanii s-au ingrijit intens de reluarea
functiei lor comerciale, ca i de protejarea activitatii negustorilor autobtoni. Pentru a da
insd un rdspuns circumstantiat sunt necesare analiza complexd a conjuncturilor
economice implicate, depistarea i descifrarea registrelor vamale, precum i studii
prosopografice care sä arate care a fost evolutia "drumului moldovenesc" sub
dominatia musulmand, in termeni financiari cifrici, i cine au fost beneficiarii
economici ai schimbärii stdpanirii politice de la Chilia i Cetatea

RÉGIME DOUANIER ET DOMINATION POLITIQUE: CHILIA ET
CETATEA ALBA AU XVe SIECLE

Resumé

Intégrées au systeme économique ottoman des le milieu du Xve siecle, les
villes moldaves Chilia et Cetatea Alba' deviennent aussi, en 1484, une partie
integrante du systeme politique de l'Empire Ottoman. Parmi les mesures
legislatives ottomanes d'apres la guerre, ii y a les reglements de commerce (douane
y compris) de 23 aotit 1484. Compares avec d'autres documents ottomans du regne
du sultan Bayezid II, avec des documents ottomans plus tardifs et avec des
documents moldaves concernant le régime de la douane dans ces deux importants
centres de la "route moldave" on se rend compte qu'il y a eu, pour deux dizaines
d'années, une certaine continuité entre le régime douanier ottoman et le régime
antérieur, moldave. Le changement de ce régime, effectué par Bayezid II avant
1504-1505, a eu le sens de l'assimilation juridique et commerciale des deux villes
dans le système ottoman mais également de porter remede aux perturbations de la
liberté du commerce des marchands de la ville de Lemberg, liberté stipulée dans les
accords polono-ottomans, et qui a été gravement entravée par la politique
douaniere d'Etienne le Grand, prince de Moldavie.

39 Nicoara Beldiceanu, Chilia et Cetatea Alba, p. 231-233.
40 Nicoarä Beldiceanu, La conquete des cites marchandes, p. 69.
41 Mihnea Berindei, L'Empire Ottoman et la "route moldave", p. 58 i urm.
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MARINA SI INSTRUMENTE
DE NAVIGATIE - STUDII DOCUMENTARE

MARINA ROMANA iN MARTURII INTERBELICE.
STUDIU ISTORIOGRAFIC

STOICA LASCU

Problematica inzestrdrii materiale a Marinei Romane, militare si comerciale, a constituit o
preocupare constanta in prima jumdtate a secolul XX din partea autoritatilor i, mai ales, a figurilor
reprezentative ale ei ofiteri cunoscuti prin probitatea profesionala, ascendenta morala i civica. 0
multitudine de interventii publice inserate in presa de interes general, nationald i regionala, ori de
specialitate sau in lucrdri de sine stdtdtoare evidentiazd, pentru perioada interbelicd, interesul societdtii
romanesti pentru crearea unei puternice Note na(ionale, capabild a sustine existenta Statului Roman, atat in
plan national-teritorial, cat si economic.

0 astfel de lucrare a apdrut in anul 1923' sub semnfitura capitanului comandor E. Rosca2 si It.
comandor G. Koslinsky3. Din cuprinsul ei4 rezultd preocuparea celor doi ofiteri superiori3 in intdrirea
capacitätii de apdrare a tarn, importanta crearii unei flote cornerciale nationale, fiinda numai astfel va
putea scapa de tributul ce e fortat sd-I pldteasca strdinilor pentru transportul mdrfurilor, importate sau
exportate"6, statisticile aratand constatarea dureroasd cd, in 1913, nici 10% din mdrfurile exportate si

E. Rosca, G. Koslinsky, Avem nevole de Marine/ Mtlitard7, Bucuresti, 1923. Lucrarea are 64 pagini, iar
cuprinsul este ldinuritor prin explicitatea titlurilor capitolelor: Introducere (p. V-IX), Rolul Marinei Militare: a) ca
factor economic; b) ca factor politic; c) ca factor social; d) ca factor militar (p. 11-41), Compunerea marinei noastre
vutoart (p. 42-44), &area actualci a marinei noastre (p. 45-48), Urgenta cream mariner militare (p. 49-53), Modalitatea
realizarn programului naval (p. 53-58), Concluziuni (p. 59-64).

Eugenni Roxa (1884-1943) inginer, comandant al Marinei Regale Române in perioada iunie 1940
decembrie 1941, a parcurs treptele ieradnei militare nand la gradul de viceamiral. La sfarsitul anilor '80 ai
secolului trecut, una din cele patru noi fregate, clasa TETAL, construite la $.N. Mangalia, a primit, de altfel,
denumirea Viceamiral Eugemu Rosca (alte fregate, din cadrul programului de constructie dernarat in 1981, au fost
denumite Amiral Pore Bdrbuneanu, Viceamiral Vasile Scodrea, Viceamiral Vasile Urseanu, respectiv clasa
TETAL 2: Contraamiral Eustapii Sebastian, Contraamiral Horia Macellariu) (1. lonescu, Georgeta Borandd, M.
Mosneagu, Noi contributii la istoria marinei militare romcine, Constanta, 2001, p. 165; Georgeta Borandd, Nave
de lupid roindne.Fti. Breviar).

3 Glieorghe Ern. Koslinski (20 mai 1889-1953) (adjutant regal in anil '20) a fost comandant al Fortelor
Na% ale Maritime (1938); in 1938 i se atribuie gradul de contraamiral si este numit comandant al Diviziei de
Dundre (1938-1940); seful Statului Major al Comandarnentului Marinei Regale Romãne (1 iulie septembrie
1940): comandant provizoriu al Marinei Regale Rom5ne (11 septembrie 17 octombrie 1940); este si subsecretar
de Stat pentru Marina. scurtd vreme (18 octombrie 1940 aprilie 1941) (si nu secretar de stat la Ministerul
Aerului si Marine] in perioada rdzbolului din 1941-1944" ,,Marina romand", serie noud, XII, 2002, 4 (45), p. 43).
La 27 august 1943 este trecut in rezervd (demisionase cu o luna inainte), iar la 8 iunie 1945 i se acordd gradul
militar de viceamiral (r); este fiul contraamiralului Emanoil A. Koslinski (1853-1909), comandant al Marinei
Wane la inceputul secolului trecut (1901-1909); la rându-i, fiul sau, comandorul (r) Niculae Koslinski (19
octombrie 1921 24 noiembrie 2002), tin impatimit al cercetdrii si relevärii (publicistice si stiintifice) a istoriei
marinci romanesti si straine, a imbrAtisat si el cariera militard, mina in 1951, and este trecut in rezervd; Redactia,
Comandorul ( r) Niculae Koiliniki. In menioriam, in Marea noastrd", serie noud, XII, 2002, 4 (45), p. 43, 49.

Lucrarea a fost inclusd fragmentar in Pagun dui gcindirea navald ronidneascd interbelicd, Constanta, 2003, p.
28-47; dcspre accastd sintezd, Idudaiiild in intcntie (dar lard a se face apel si la o colaborare din partea unui profesionist sau
mdcar la un control stiinlific de specialitate, de unde niiinisurile respective) si realizare, recenzia Marione' Pävdloiu, sub
titlul Pagini chn gdnchrea roindneascd niterbelicd, in Marina romand", XV, 2004, 1 (98), p. 33. in numarul inaugural al
1-o/ism Marina romand", din 1991, acelasi prolific autor face o prczentare a lucrdrii celor doi ofiteri, aceastä minunatä
carte", apreciind-o ca fiind deosebit de valoroasa prin ideile pe care le confine, dar si prin puterea de esentializare pe care
autorii o poseda" (apud C. lordache, Unele aspecte ale problematicii maritime ci fluviale romdnepi, Constanta,
2001, p 24-28).

' intr-una din paginile unei agrcabile si bine infomiate reviste marindresti de astdzi, un citat din lucrare este pus sub
sentaturaAmirath (sic!) Eugen Rolm p Gheorghe Koslinski (Marea noastra", serie noud, VII 1998, 26, p. 5).

E. Rosca, G. Koslinsky, op. cit., p. 11.

Revista istoricr, torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 215 228
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importate n-au fost transportate cu vase rornanesti si ar fi usor de calculat ce surne de bani piddle strdinilor
pentru transport au fost sustrase bogfiiei nationale"7.

Constituindu-se intr-o contributie8 la evolutia gandirii militare navale romanesti9, lucrarea relevd
rolul factorului politic in constituirea unei marine nationale, apreciind, pe bund dreptate, cd flotele
reprezintã in maim guvernelor un instrument politic de prim ordin pentru destinderea incorddrii relatiunilor
dintre statele ale du-or interese s-au ciocnit. In asemenea imprejurdri, trimiterea unei forte navale in apele
adversarului exercitd o presiune care poate curma prin intimidare un conflict gata sd izbucneascd";
particularizand, ei relevd importanta unei flote puternice din perspectiva sustinerii interesului national:
Interesele noastre maritime la Stramtori fiind vitale (stim ce a insemnat pentru noi inchiderea Stramtorilor
la inceputul rdzboiului mondial si cat am suferit de pe urma acestui fapt), politica noastrd are absolutd
nevoie de (;) fortd navald pentru a impune respectarea drepturilor noastre. Numai posedarea unei flote in
raport cu aspiratiunile noastre pe mare va putea da ponderea necesard interventiilor noastre diplornatice in
rezolvarea conflictelor posibile"; ca atare, concluzia nu poate fi deck in logica aceluiasi rationament: O
fortä navald, chiar mica dar reald si antrenatd, deci temutd, va infrana intotdeauna tendintele de dominatiune
ce le-ar nutri un alt stat chiar mai mare"1°, iar din aceastd perspectiva O flotA romaneascd, fie cd ea s-ar
compune numai din submarine (sic!) si vase ware, insä in bund stare si ajunse la maximum de antrenament
technic, ar face ca rivalul mult mai putemic pe apd sd se gandeascd de zece ori inainte de a declansa un conflict
armat, fiindcd va avea mereu inaintea ochilor sdi consecintele ce le va suporta pe mare"II.

Analizand importanta Marinei Militarel- din perspectiva factorului militar, autorii readuc aminte, in
1ntroducere, faptul cd primul rdzboi mondial" ne-a surprins fdrd nici un vas si nici un material la mare, iar
la Dundre cu o flotila inferioara celei inamice si necomplet (sic!) pregLitd pentru a da maximum de
randament in cooperarea cu armata de uscar"; prin urmare, ei pledeazd pentru constituirea de unitAti
navale puternice, din perspectiva clard", a faptului cd misiunea militard a unei marine romanesti in Marea

7 Ibidem, p. 12.
I. lonescu, Georgeta Boranda, M. Mosneagu, op. cit., p. 24-25, 27 (cap. Dezvoltarea Marinei Militare

Romdne in perioada interbelica, subcap. Ini(iative, propuneri Fi nuisuri pentru dezvoltarea .F1 inkirirea marine,
militare); capitolul, extins, este publicat in anul urmAtor, in lucrarea de autor, I. lonescu, Politica navala a
Romdniei intre anii 1919 ci 1941, [Constanta], 2002, 240 p. (arnbii viitori amirali /sic! , au avut initiativa
realizarii unui studiu foarte complex, pe care I-au si publicat ulterior" p. 32).

Lucrdri tematice mai vechi nu o retin ca atare; ilustrativ este in acest sens Istoria gandirii militare
romanevi, ed. C. Soare, Bucuresti, 1974; in cap. V, Orientári i tendmie in perioada interbelicei, nu se pomeneste
nimic despre componenta navald/maritimd a gandirii militare romane", nici in subcap. Rolul dikritelor arme,
nici in subcap. Autori lucreiri reprezentanve. (La 12 iunie 2003 la Academia de Inalte Studii Militare din
Bucuresti a fost sustinutd lucrarea de doctorat a Marianei Pavaloiu, Evolinia gdndirii milaare navale roindnep.
1920-1944; B. Dinu, Depa.,Firea unei mentahlati. Prima femeie din Fortele Navale doctor in .Ftun(e mill/are, in
Marina romana", XIV, 2003, 3 (94), p. 22-23).

19 E. Rosca, G. Koslinsky, op. cit., p. 20. Comentand aceste asertiuni, doi autori din zilele noastre le
circumstantiazd contextului international de astAzi, la inceputul secolului al XXI-lea: Astfel spus, Flota Nationald
contribuie la promovarea relatiilor de bund vecindtate, la dezvoltarca relatiilor de parteneriat si de cooperare cu
statele din regiune sau din alte zone ale planetei, precum i la intensificarea si aprofundarea colabordrii cu tarile
NATO si ale U.E."; ei nu ezitä, insd, in a-si exprima rezervele: In prezent, ne ingrijoreaza modul in care se
realizeazd redimensionarea fortelor navale si nivelul resurselor alocate acestora, deoarece existenta unei flote mici,
nepregAtitd si nemotivatd, care nu detine o infrastructurd eficientd, nu poate sustine politica de intdrire a securitAtii
si stabilitAtii la gurile Dundrii si in Marea Neagrd (vezi modul de solutionare al apartenentei Insulei $erpilor)"; F.
Gusman, V. Panait, Marina Romana factor de securitate fi siguranta nationalá, in Marea noastrd", serie noud,
XII, 2002, 3 (44), p. 17; citatele din lucrarea acestor doi comandori au fost preluate, potrivit indicatiei bibliografice
(Ibidem, p. 25, nota 2), din Cpt. c-dor E. Rosca, It. c-dor G. Koslinski Avem nevoie de Marina Mduarei?, in
suplimentul Buletinului Marinei Militare", 1994, 1.

I' E. Rosca, G. Koslinsky, op. cit.
Denumirea Marina Millar(' a existat in perioada 1898-1931; cea de Marina de Räzboi a flintat un scurt

rdstimp (20 mai 1931 15 decembrie 1931), inlocuitd .fiind cu titulatura Marina Regale: (folositd, pentru prima
data, de Ziva Marinei, la serbdrile din 1932, ca efect al Inaltului Decret Regal din 15 decembrie 1931), respectiv,
Comandanientul Marinei devine Comandamentul Marinei Regale (I. lonescu, op. cit., p. 97).

13 M. Sarbu, Marina romana in primul razboi mondial, Constanta, 2002, passim; de asemenea, pentru
complementaritate, G. Petre, I. Bitoleanu, Traditii navale romanevi, Bucuresti, 1991, p. 190-206; L. Moise,
Confruntari militare in Dobrogea. Operatide Armatei a 111-a Romeine pe frontul in /sic V Dobrogea in campania
din anul 1916, Bucuresti, 2002, passim. 0 sintezd, criticd, in subcap. Concluzii relepte din participarea marmei
romdne la primul rázboi mondial, la I. Ionescu, O. cit., p. 17-25.

" E. Rosca, G. Koslinsky, op. cit., p. 40.
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3 Marina rornand in mdrturii interbelice 217

Neagrd nu poate fi in primul rand deck asigurarea comunicatillor maritime intre porturile noastre si
Stramtori, deoarece aceste cdi ne sunt indispensabile pentru a trdi si a lupta"15.

Autorii blameazd atitudinile defetiste: Sunt unii, si din nenorocire destul de numerosi, care sustin
cd din moment ce noi nu vom avea posibilitatea in viitor sd ne cream si sa putem intretine o flotd care sd se
poatd opune celei mai puternice flote din Marea NeagrA16, este de prisos sd se mai cheltuiascd cu crearea
unei marine destinatã de la inceput a fi inferioara celei dintai. Nu le putem mai bine rdspunde deck Ca cu un
asemenea rationament simplist s-ar putea cere i desfiintarea armatei de uscat, cdci nici ea nu se va putea
mdsura cu armata celui mai puternic vecin. Dacd fiecare stat ar judeca astfel, atunci n-ar rdmane pe lume
deck o sinpra flotd, cea mai puternicd, care, la randul ei, nemaiavand cu cine ar lupta ar trebui
desfiintate . In 1923 navele militare erau putine si modeste din punct de vedere tehnic: Marina noastrd nu
poseda astazi nici un crucisAtor18, nici un submarini9 si nici un vas-scoala pentru formarea personalului20.
Fatd de ceea ce am vdzut ca trebuie sd cuprincld o flota de mare, consideratd ca flotd de categoria a treia,
putem spune ca din tot ce avem, numai cele doud contratorpiloare constituie un prea slab inceput al fortei

15 Ibidem, p. 38.
16 Cativa ani mai tarziu comandorul loan 1351Anescu (viitor viceamiral, comandant al Marinei Regale in

perioada 1934-1937) avertiza ca clan considerdm intreaga mentalitate a acestor vecini care nu au abd devizd
deck a transforma Marea Neagra intr-un lac rosu, nu putem sta cu mainile incrucisate", impunandu-se, prin
urmare, sd luptdm ca Marea Neagra sd flu devind un lac al unei singure puteri riverane puternice, care ar putea sa
ne taie legaturile economice cu bazinul Mediteranei si sa pericliteze siguranta coastelor noastre" (1.B., Flota de
mare, datoria neamului nostru, in Revista Marinei", IV, 1929, 3, p. 9).

17 Ibidem, p. VII.
18 Crucisatorul Elisabeta" nu mai era operational la acea data; vasul intrase in dotarea Flotilei Maritime in

anul 1888; dupd primul razboi mondial serveste ca navd-scoala pentru formarea de mecanici si electricieni, iar in
1923 este ancorat in Arsenalul din Galati pentru a ft transformat in cazanna; in 1930 este dezmembrat; Georgeta
Boranda, Istoricul cructsatorului Elisabeta". Rohtl sau in formarea cadrelor Marinei Militare Civile, in
Anuarul Muzeului Marinei Romane", 11111, 2000, p. 123-149; eadem, Nave de lupta rorminesti. Breviar..., p.
160-162; eadem, Un document medit: Jurnalul de bord al crucisatorului Elisabeta", in Marea noastrA", serie
noud, VII, 1997, 25, p. 10-11; eadem, Crucisatorul Elisabeta" - o navei nitrate, in legenda, in Marina", XXIII,
2000, 47, p. 6-9, articol inclus, cu mici modificki, si in I. Damaschin (coord.), Omagiu istoricului militar Jipa
Rotaru, Constanta, 2001, p. 95-99; V. Ciorbea, op. cit., p. 165-169; N. Koslinski, Ultima misiune in strainalate a
Cructsatorulut Elisabeta (in septembrie 1913, la Constantinopol), in Marea noasträ", serie no:ma, II, 1993, 7, p. 4-
5; V. Avramescu, Cructsatorul Elisabeta". Reconstituiri cartofile, in ibidem, serie noud, IX, 1999, 31, p. 28-29.
Recent, in cadrul primului Congres International de Istorie Navald (cu tema Dundera in istoria Europei),
desfasurat la Constanta (6-8 octombrie 2004), in organizarea Muzeului Marinei Romane, a fost lansatd o
monografie dedicatä navei care s-a aflat in serviciul Marinei Militare peste patru dccenii (1888-1930); V. Ciorbea,
Georgeta Borandd, Istoricul crucisatorului Elisabeta", Constanta, 2004, 244 p.

19 In 1908-1909 s-a lansat o lista de subscriplie pentru construirea unui submarin (C. Greavu, Programele
navale in marma romana. 1880-1943, in Anuarul Muzeului Marinei Romane", 11, 1999, p. 154), ideea
achtzitiondrii acestuia este reluata in 1912, dar abia in 1936 primul submarin romanesc, construit in Italia (actul de
nastere dateazd din 1925), intrd in portul Constanta; M. Mosneagu, Asa s-a nascut Deljinul". Experiment italian
pe ban, romdnesti, in Marina romand", XII, 2002, 5 (90), p. 24. Pentru o evaluare contemporand, I. Stefan,
Romania .yt nevota de submarine (I-11), in Marea noastrd", XII, 2002, 2 (43), p. 16-17; 3 (44), p. 18-19. Opiniile
unuia dintre cci doi autori-oliteri, asupra importantei submarinelor, G. Koslinski, Chestiuni de submarine, in
Revista Mariner, II, 1927, 2, p. 156-158; idem, Dtspo:ittve de siguranta i de salvare pentru submarine, in
ibidem, IV, 1929, 3, p. 12-29: Scopul acestui memoriu este de a arAta care sunt ideile actuale in Marinele strdine
asupra mijloacelor de sigurantA si de salvare pentru submarine si care sunt dispozitivele preconizate"; autorul
acestor consideratii va fi seful comisiei romanesti trimisd la Fiume (Italia) la starsitul anilor '20 pentru
supravegherea constructiei primului submarin romanesc - Delfinur (cornandat in 1926, va fi receptionat de abia
peste zece ani; captura sovieticd de rdzboi in 1944, va fi retrocedat in 1951, iar in 1960 va Ii dezmembrat; in 1986,
Romania achizitioneazd din URSS, contra sumei de 40 milioane dolari, un submarin pe care il boteazd tot cu
numele de Delfinur; din 1996, intrucat nu s-au mai achizitionat noi acumulatori, el este tras la mal, pentru ca in
septembrie 2004, bijuteria" Flotei Navale (proprietara submersibilului este Academia Navala Mircea cel
Batran") sft intre in reparatii la $.N. Constanta; Lelia Florescu, Unicul submarin romanesr, dat la reparat in
Constania, in Evenimentul zilei", an XII, nr. 3.877, 7 octombrie 2004, p. 4).

2° Pentru incadrarea in opiniile epocii, Al. Constantinescu, Formarea ofiierului de marina, in Revista
Aeronauticei i Marinei", XIII, 1939, 2, p. 1-21.

i

www.dacoromanica.ro



21 8 Stoica Lascu 4

navale de luptd, ce tara noastrd trebuie sd posede. Romania nu are astdzi nici o baza navale pe coasta Märii
Negre, uncle putinele vase de mare ce avem sa poata 11 reparate si indocate"22.

Cei doi autori detaliaza continutul viitorului program naval, care trebuie sä cuprinda precis: a)
tipul, caracteristicile i numdrul vaselor de rdzboi de suprafa(a $i submarine; b) compunerea flotei aeriene;
c) organizarea bazei navale cu tot utilajul ei; d) materialul necesar apdrdrii coastei; e) materialul necesar
formdrii personalului. Infaptuirea programului adoptat necesitand o perioada de mai multi ani, care nu trebuie
sd depaseasca insa limita nonnald de demodare a materialului, vom proceda la impartirea acestui program in
transe, care se vor executa anual, in ordinca urgentei. Acest sistem oferd avantajele de a repartiza creditele pe
mai multi ani, de a putea pune in constructie unitati tactice complete si omogene $:1 de a avea timpul necesar
pentru formarea personalului, treptat pe mdsurd ce noile unitäti vor intra in sell iciu"

Odatä proiectat, programul naval trebuia votat in Parlament, pentru a avea stabilitatea necesard
executiei sale $i a se evita astfel dese schimbdri tennice ce ar putea fi aduse prin diverse propuneri in
parlament sau la minister. Once atingcre la program va necesita o noud lege-4.

In partea finald a consideratiilor lor, autorii reitereazd urgenta" credrii unei forte militare maritime,
stare reclamatã de precaritatea dotdrilor, in conditiile in care materialul ce astazi posedam la mare nu
reprel-inta, aproape nimic (subl.n.) si nu poate garanta nici macar o aparare eficace a coastei-1, respectiv de

Despre necesitatea construirii unei baze navale si a unui port militar, I. Bitoleanu, Proiecte privind
apcirarea maritund navala a Romdniet in perioada interbelicii, in ,.Revista istorica", serie noud. I, 1990, 6, p 643-
644; recent, M. Sdrbu, Consideratii privind amenajarea Lacului pentro navele Marinei Regale, in V.
Ciorbea (coord.), Studii Laorice dobrogene, Constanta, 2003, p. 334-339 (in p. 337-339 autorul prezintd un
proiect de amenajare a unei baze maritime pentru navele marinei regale in Lsie.i] lacul Tabacarie, realizat in
1936"). De asemenea, articolul celuilalt autor-ofiter, E. Rosca, Contribution, Ia alegerea locului pentru baza
navalã prinapaki, in Revista Mariner, I, 1926. 1, p. 5-14. La inceputul mileniului trei, in contextul noilor
determinari geopolitice si geostrategice", existenta unei baze navale propril este pusa in relalle directil cu aceste
noi real itati, determinate de noua conceptie a SUA de modificare a locului de dispunere a bazelor sale militare din
Europa" (I. Coscodaru, Detertmndri geopolioce p geostrategice in bazintd Writ Negre p a zone, adiacente
ace.auia, in Gandirea militard romaneasca", Serie noud, XV, 2004, 2, p. 64).

22 E. Rosca, G. Koslinsky, op. cit., p. 46.
23 Ibideni, p. 54-55. Pand in perioada respectiva, in istoria Marinei Militare s-au derulat cinci programe

navale 1880-1884, 1886-1888, 1906-1908, 1920-1921, iar in 1924 este conceput al oncilea program naval,
esalonat pc mai multi ani, in compunerea arum Inspectoratul general al mannei preconiza urmatoarea dotare: trel
crucisatoare usoare, 16 contratorpiloare, 18 submarine, 12 nave antisubmarine, 12 torpiloare, o nava puitoare de
mine, un portavion, o navd-scoala, construirea unei baze navale pentru adapostirea flotei militare maritime"; un al
.Faselea program naval va fi creionat in 1929; al laptelea program naval este elaborat in 1936 (erau prevazute trei
etape 1937-1940, 1940-1943, 1943-1946, pe parcursul carora trebulau construite/achizinonate nu mai min de cloud
crucisatoare, 11 submarine, 14 antisubmarine, sase distrugatoare, 12 vedete torpiloare s a , prevederi ce ilustrau, in fapt, o
lipsd de realism din partea planificatonlor militari, ce fnza o decuplare de realitAtile poliuce $1 posibilitalile tehnico-
financiare ale larii); al optidea program naval este conceptualizat in 1939, iar al noublea program naval (Ipoteza 13") in
ianuarie, respectiv toamna anului 1940 (C. Greavu, op. cit., p. 151-158; 1. Bitoleanu, op. cu., p. 638-642; G. Petre, I.
Bitoleanu, op. cit., p. 226-229; I. lonescu, op. cit., p. 63-84, 89-94; idem, Doan= navald romdneasck in perioada
interbelica, in Anuarul Muzeului Marinei Romdne", II, 1999, p. 195-201).

24 t. Rosca, G. Koslinsky, op. cit., P. 55.
23 Intr-o conferinta sustinutd la Societatea «Tinerimea Romand» la 13 decembric 1912, in toiul desidsurarii

primului razboi balcanic, generalul Al. Hiottu (1853-1917) avertiza: Coasta noastra maritund, a carei lungime
trece de 200 km, este co to/id lipsild de cea mai elementarci apcirare. Pe aceasta intindere se gaseste si portul
Constanta, care n-are aim o aparare, nici pe mare, nici pe uscat, si oricine si-ar pune in gand sa facd vreo
invaziune, o poate indeplini fdra cea mai mic5 impotrivire. Este trist sd vedem o asemenca culpabila parasire a
unui port in care s-a värsat atatea milioane si in care desigur se vor mai varsa si altele" (Al. Hiottu, Cotifermici
asupra necesitil(:i unei puternice marine =blare, Bucuresti, 1913, p. 9). $1 mai devreme, nine sfarsitul secolului
al XIX-Iea, revista constanteand Marina" deplangea inexistenta apararii Galatilor si a Constantei, apreciind insa
cd numai prin constructiuni de vase se poate da o solutie acestei probleme"; sustinand accasta parere, o cunoscutd
gazeta bucuresteand se al-Ma increzatoare in substanta unui consistent cfort national: Daca e nevoie sa se
sporeasca flotila noastra cu vase de razboi, atunci sa se fan aceasta. Tara face bucuros jertfe, cand e vorba de
apararea ei"; art. Apararea Conslanfel, in Universur, XV, nr. 251, 31 octombrie/12 noiembrie 1897, p. I. Cu
numai cativa mai inainte, insa, un maior (viitor comandor), fost elev al $coalei Navale din Brest si al Scoalei de
Torpile de la Boyardville", emitea o parere contrara celei de mai sus; aratand ea apararea litoralului nostru cu
vase ne-ar impune sacrificii relativ prea man", el pleda, pe de o pane, pentru o rezistenta bine combinata",
respectiv cu intrebuintarea torpiloarelor, dar $i, pe de alta parte, pentru arnenajarca principalului port al tarn nu la
Constanta, greu de anal-at, ci la Mangalia, unde s-ar putea forma un port dificil de bombardat", datorita
avantajelor pozitiei sale; C. Manescu, Studio asupra Flolilei Romline, Bucuresti, 1891, p. 54-56; V. Cioibea, Cu
privire la rolul p evoloaa artderier de coasta intre ann 1920-1960, in 1. Damaschin (coord.), op. cit., p. 161-176.
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5 Marina rom'and In märturii interbelice 219

situatia grea care nein gasim, fiind aproapc inconjurati de vecini care urmaresc in mod vadit revansa; ea
este impusA si de faptul cd din punct de vedere marinaresc am ramas mult inapoi si avem o mare intarziere
de castigat; intr-adevdr, realizarea unei forte navale cere mult limp fiind functiune nu numai de material, dar mai
ales de formarea personalului care nu se poate improviza. 0 marina de razboi, mai putin decal once altd institutie,
nu se poate improviza, ca este opera timpului si necesitd o sfortare continua si multa perseverentd"26.

Aducand argumente de natura istorica pentru a sustine aceste asertiuni cu exemple din flotele
europene moderne autorii pledeaza pentru continuitate ideatica si implicare material-financiard realä si de
lunga duratd: Puterea navala nu se datoreste intamplarii si nici nu se improvizeazd, ci ea rezultA din
preparatia minutioasA a tuturor elementelor complexe care o compun. SA ne cream, dar, Marina Militard de
care avem nevoie; sá ne stabilim programul naval, sd ne formtim personalul ci sei ne pregeitim o bazei
nava/6 (subl.n.). Trebuie sd ne patrundem de acest adevar si sa ne punem pe lucru imediat, caci nu avem
timp de pierdut. Sá nu ceiutlim sceiparea in metsuri exceptionale (subl.n.), improvizate in ultimul moment, de
la care sa asteptam prin miracole salvarea intereselor vitale ale tdrii. SA ne pregatim puterea navala cu toatd
prevederea si cu toata perseverenta"' .

Pentru o incadrarca istoricA mai adecvata, continuant prezentarea lucrarii, apelánd la consideratfile
unui material de epoca, care exprima proprii comentarii, agrementandu-I, in continuare, cu succinte
adaosuri de natura bibliografica.

Avem nevoie de Marine, ildilitard?28 Acesta e titlul unei brosuri in care d. capitan-comandor E.
Rosca, sub-sef de stat major in directiunea marinci, si d. locot.-comandor Gh. Koslinski, aghiotant regal, ne
arata, ca frontierele asa cum au fost trasate prin lucrarile tratatelor de pace nu multumesc pe cei invinsi i ca
spiritul de revansa este nutrit cu toata puterea de cei care au trebuit sd cedeze teritoriile pe care le detineau
in virtutea fortei29. Deci, pentru pastrarea teritoriilor cucerite cu atatea sacrificii, trebuie sä fim in stare a
face fata oricarei agresiuni.

Cea mai mare parte din aprovizionari nu ne pot veni decal pe calea marii, cale ce nu poate fi
asigurata decat prin Huta.

In lntroducere, ambii autori declara cd scopul ce urmdresc pentru inraptuirea unei marini militare va fi
atins daca si cititorii brosurii, examinand argumentatia expusa in rezumat, vor ajunge la aceleasi concluziuni.

!mediat dupa razboi, guvernul roman, cu toata deprecierea de valuta, a facut marele sacrificiu
trimitand in strainatate o serie de ofiteri superiori de marina, spre a se perfectiona, unii in tehnica artileriei
in Anglia, allii in studiul submarinelor in Franta.

Nu asteptam mai mult de la acesti bursieri, trimisi la studii pe asa vremuri si reintorsi in patrie sa
contribuie, cu stiinta capatata acolo, la intensificarea fortelor noastre militare, precum si la pregatirea
cclorlalti dcstinati apardrii noastre maritime si

Primul fruct, al sacrificiilor noastre, ce-I avem, ca contribuabili, de pe urma studiilor ofiterilor
trimisi in strainatate, II vedem acum in brosura de 64 pagini.

Rolul Marinei Militarc. Ni se spune cd rolul marinei noastre militare este ca factor economic, social
si militar, si dupa ce ne descrie importanta marinci comerciale, se conchide cd ambele marini (sic!) sunt
indisolubil legate, adica marina militara este acelasi lucru cu marina comerciala, si impreuna constituiesc
puterea maritima a tarii".

Apoi, dupa ce ne aratA starea deplorabila3' din punct de vedere al materialului, in care se gaseste
marina noastrã militard, se expun considerentcle care reclama urgenta infaptuire a marinei militare,

26 E. Rosca, G. Koslinsky, op. dr., p. 63.
27 Ibidem, p. 64.
28 T. Ciprian, Avem nevoie de Manna Militard7, in Plutus", 1, 76, 11 ianuarie 1924, p. 3. in cursul aceluiasi

an (dar si in cei urmatori), in paginile acestui ziar de specialitate se vor regasi si alte opinii ale unor ofiteri de
marina, ce denotA preocuparea pentru viitorul celor doua componente ale Marinei Romane.

" E. Rosca, G. Koslinsky, op. rit., p. 49.
' Aseniunea autorilor este circumscrisd, mai degraba, in tennenii interdependentei celor cloud marine": intr-un

cuvant, nu se poate conccpe dezvoltarea marinei comerciale Para a crea si dezvolta in paralel Marina Militara menita s-o
apare. Ambele marine sunt indisolubil legate; de constituiesc puterea maritima a tare (ibidem, p. 15).

31 Cei doi ofiteri nu folosesc epitetul respectiv, rezultand, insd, imaginea sardcacioasd, mai mult decal
modestd, a Marinci Militare, care se reducea, ca material maritim", la cloud vase de Mime,' (distrugatoarele
Mardsesti" si Mardsti") si, respectiv, patru vase pentru servirii auxiliare (canonierele cumparate din Franta, tip
ChifTonne", de 400 t, destinate mai ales dragdrii de mine), precum si la seise torpiloare de mici dimensiuni (de
250 t), mostenite de la Austro-Ungaria" respectiv, in contul despagubirilor de razboi , care ar putea servi, &pa
reamenajdri, ca vase-scoala (ibidem, p. 46); este vorba despre torpiloarele Vifor", Vijelia", Vartej",Zmeul",
Sborul", Naluca" (vezi si infra 42, 43).

fluviale.
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propunand sä se trimitft din nou32 alte serii de ofiteri spre a inv5ta in marinele batrane pentru a deveni
profesori, sau a se angaja profesori straini din toate specia1it5tile.

Marina Comercialä. Nu ne-am Ii ocupat de aceasta lucrare dac5 suszisii ofiteri s-ar fi m5rginit sa
trateze numai chestiunile care privesc marina militara.

Cea mai mare parte a brosurii este ocupata ins5 de studiul asupra marinei comerciale, oferindu-se
cititorului in concluziuni, cele mai eronate (subl.n.).

De aceea, scopul propus de autori in Introducere flu va putea fi realizat, pentru c5 cititorii,
examinand argumentatia expusa, nu ajung la aceleasi concluziuni.

La noi, s-a obisnuit a se practica i continua a se intretine aceeasi veche regretabila confuziune intre
marina militard si acea comerciaI5, in timp ce in toate celelalte pH maritime aceste doua mari institutiuni
care de secole traiesc distinct una de alta, formai:6 douti forte cu lotul separate, una in domeniul militar,
alta in domeniul comertului.

In nici o tark ambele marini nu stint indisolubil legate. Ele traiesc separat si au un personal pregatit
distinct unul de altu13).

Ofiterii marinelor militare au menirca si pregatirea armelor, a tacticii navale propriu-zise34, cu care
trebuie sa stea in continua legatura de continuitate, iar acei din marina comerciala au pregatirea de
administratie si de comert, in scopul pentru care stint pregatiti. Un colonel activ de marina care se dedica
marinei comerciale nu poate sIt aib5 acceasi valoare mil itar5 ca si aceleasi cunostinte pe care le-ar poseda un
ofiter activ in continuitate de serviciu. Aceast5 delinitiune se probeaz5 prin faptul celor petrecute la Giurgiu
in 1916, cu ocazia atacului monitoarelor austriece.

Astfel, un c5pitan de tanc de petrol care nu face decat acte de c5r5usie, traind departe de operatiile
militare, nu mai poate fi tot asa de bun militar ca i un combatant care isi sacrific5 intreaga viata inaltelor
studii militare.

Tot astfel, comandantul care impins de fante7ia nascocirii unei administratii cu totul diferita de a
celorlalte natiuni cu experiente seculare, se plimba dintr-o marina in alta, nu poate Ii un element complet
nici pentru una, nici pentru alta.

Aveni nevoie de o marind militarà (subl.n.)35, insa care s5 aib5 personalul ei constant pentru paza
unitatilor de lupt5 ce i se incredinteaza.

Fluctuatiunea i schimbarea prea deas5 a accstui personal slabesc organul administrativ.

32 Cronicarul gazetei economice din Bucuresti nu-si disimulea75 nemultumirea privind specializarea in
strainatate a viitordor ailed de marina; co doi anion aratti cA cea mai spinoas5 problema nu este atat dotarea
material5 a Marine! Militare, cat fonnarea personaltilui, c5ci ea nu este funk numai de factorul ban, ci i de
factorul limp. Acest interval de Limp (20-25 de ani, cat se aprecia c5 trebuie pentru formarea ofiterilor si a
echipajelor de cariera n.n.) poate fi insa scurtat, clan in loc de a urma progresul natural dar ineet al lucrurilor, s-
ar prolita de experienta altor marine mai vechi, fie formandu-se prat:sod *1 instructori pentru personalul nostru de
diferite specialitati prin trimiterea catorva serd de olden, maestri si gradati intr-o marina bfttrank fie mai bine
angajand ingineri i instructori str5ini din toate special itatile, realizandu-se astfel i o mare economic de timp si de
bani. Astfel au prof-1m de practica si stiinta marinelor mai biltrane, multe marine tinere, ca cea argentina WO,
peruana, braziliana, greceasca, turceasc5 si cea japoneza" (thident, p. 52).

Analistul respectiv se afla, evident, in croare, dar el exprima, totusi, o viziune larg impftrtasita, combatut5
ins5, cu temeinice argumente. de conducerea de alunci a Statului, in cuvantarea rostit5 de Ziva Marinei, la
Constanta, in 1936, regele Carol al 11-Ica tinca sa se exprirne, transant, in chestiunea respectiva: Mai am o dorint5,
si ii rog cu insistenta pe domnii ministri al Comunicatillor si al Armatei sa o duc5 la bun sfarsit: $coala de ofileri
de marina se)" fie una singurcl, pentru ofilern din marina comeroalei cdt i pentru cei at marmei de rilzboi.
Pregatirea acestor navigatori s5 se (ilea sub acelasi acoperis, cu acelasi suflet si in acelasi gand. Lucrul acesta isi
are importanta sa morald, dar desigur a top vor pricepe cã st dm punct de vedere economic va fi un cciFtig. De ce
cloud scoli in loc de una? Este un vechi denderat al Men, care pan5 acum a fost ascultat cu bunavointA dintr-o
parte si dintr-alta, dar nu still din care cauza nu a putut ii realizat. Am dorinta cea mai vie ca in timpul cel mai
scurt acest lucru sA se realiLeze si sunt sigur c5 adevaratii marmari, fie din marina de rftzboi, fie din marina
comercia15, vor intelege acest lucru si MA vor aproba" (apud M. Mosneagu, Ziva Marinei la romai, Constanta,
2002, p. 45). Inca de la sfarsitul secolului al X1X-lea viitorul viceamiial Vasile Urseanu deplangea intr-o lucrare
(semnata, pe ultima paginft, Mircea), prevalcnta elementelor civile in conducerea Navigatiei Romane: Pot
inginerii si functionarii Cailor Ferate si ai Regici sit declare, cu mana pe con5tiint5, c5 sunt competenti in materie
de marina si Ca sunt in masur5 a conduce cu succes aceast5 institutiune? (...) Cine altii, afara de ei, pot purta cu
mai multa demnitate, cum deja au purtat pavilionul national in tAri depilate, si cine poate pretinde cd va conduce
cu mai mult patriotism si amor propriu o institutiune care este intreag5 a lor?" ([V. Urseanu], Cum slam cu marma

Bucuresti, 1896, p. 23)
Consideratii la inceputul secolului XXI, C. lordache, Taatca navalci, Constanta, 2002, 310 p.
Despre structura orginizatorica a acesteia, recent, Georgeta Borandn, Divizia de Mare o structurd

constiimeana a Mariner Mtlitare Romdne, in V Ciolbea (coord.), op. eu., p. 319-333; excerpte tematice, recente,
din Jurnalul Lstoric al Disiziei de Mare. 1901-1914, la M. Mosneagu, Constanm avanpostul dtplomapei navale
romdnesti, in ibidem, p. 156-170 (este vorba despre vizitele vaselor militare strAine respectiv 351 de nave, in
perioada 1920-2001, din 23 de

"
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"
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7 Marina rornând in märturii interbelice 221

De aceea, se impune ca marina militara peistreze pregosul sat' personal, iar marina comerciala sá-
cifacii pregatirea elementelor Irebuincioase in qcoli speciale comerciale36, penlru cá marina militarei, prin scopul

menirea ei Irebuie safuncgoneze separal i cu toful distinct de marina comercialei (subl. text)".
Unul dintre cei mai avizati i populari comentatori ai fenomenului marinei romanesti interbelice a

fost, Mra indoiala, comandorul (r) Aurel Negulescu, socotit de contemporani drept cel mai pasionat
indragostit roman de marina si marea ei"37 (s-a retras din Marina in 1923; in ultimii ani ai vie(ii a fost ridicat
la rangul onorific de contraamiral in retragere38). Dintre numeroasele articole ale polivalentului ofitern
cunoscut, ca publicist, si sub pseudonimul Mos Delamare - retinem pe cel de mai jos, in cuprinsul caruia
sum exprimate - critic i, uneori, acid, dar din perspectiva ofiterului in retragere ingrijorat de viitorul armei
sale - pertinente opinii, in context istoric si national, asupra dezvoltarii ansamblului Romaniei, evolutie
careia i se circumstantiaza si Marina Militara, respectiv Flota Comerciala Romana.

Piere marina! 4°: Pier, se sting, se scufuncla ambele noastre marine: si cea de Razboi si cea de
Comert, atat de strains legate intre del

Cea militara, e recluse la doua contratorpiloare din cele patru comandate inainte de razboi42 -
din ele, unul e in permanenta la Arsenal in reparatie, iar celalalt in rezerva, asteapta sa-i ia locul; la patru
canoniere frantuzesti uzate; la *ase torpiloare vechi austriece43, pomeni din ce nu a mai fost gasit bun la
imparteala mostenirii de catre marii nostri aliati.

Cea comerciae, infloritoare inainte de razboi, in fiecare an inregistreaza pierderea unui vas:
«Maria» si «Irina» ale d-lui Kiriakide, care face afaceri la Bucuresti, si-au schimbat pavilionul din romanesc

Aceeasi parere este exprimata si de Const. Tonegaru, Reorgnnizarea marinei comerciale. $coala de marina.
Necesmtatea infimnIarn unui tribunal maruun comercial. Anomalide din legea actualei, in Plutus", 1, 1923, 9, p. 4.

aprecia generalul Georgescu-Pion, in discursul funebru la inmormantarea fratelui sau, ofiter si el,
primul comandant al Regimentului 4 Graniceri, infiintat in Transilvania; Colonelul Negulescu Corneliu, in Marea
noastra", XI, 1942, 3-4, p. 92.

311 In februarie 1949 este mentionat, intr-un document militar, in calitate de contraamiral (r); s-a nascut la 25
martie 1880, in comuna Bascoveni (jud. Vrancea); unneaza cursurile liceelor Sfantul Sava", respectiv Matei
Basarab", din Capitala, iar in 1897 se inscrie la $coala de Artilerie, Geniu si Marina, pe care o absolva in 1899;
urmeaia, apoi, cursurile $colii de Torpile si Electronica din Pola; este cornandant, in 1907, al vedetei Capitan
Mihail Romano" (face parte din low! celor opt vedete de siguranta, construite pe un santier londonez, parte a celui
de-al treilea program de dotare cu nave a Marinei Militare).

" Cu ani in urma, Georgeta Boranda a elaborat un profil biografic; succinte referiri la G. Petre, I. Bitoleanu,
op. cit., p. 257; Carmen Atanasiu, Dobrogea, marina 4'i spiritualitatea romdneasca, in St. Lascu, C. Vitanos
(coord.), Valor, ale civilizafiei rontrineVi in Dobrogea, Constanta, 1993, p. 381; M. Bejan, Liga Navala Romeind.
Scurta !stone. Partea I, 1927-1949, [Bucuresti], 1999, subcap. Comandor Aurel Negulescu (p. 81-82), din cadrul
cap. IV, Cateva schite biografice (p. 73-85) (celelalte schite" privesc pe comandor Eugeniu Botez, amiral" [sicl
Ion Com* comandor Nicolae lonescu-Johnson, respectiv capitan Eduard Ghezzo).

4° A. Negulescu, Piere Marina!, in Dobrogea juna", XXI, nr. 183, 15 august 1925, p. I.
Asupra situatiei marinei militare in anii '20 ai secolului trecut, G. Petre, I. Bitoleanu, op. cit., p. 220-258;

I. lonescu, Georgeta Boranda, M. Mosneagu, op. cit., p. 80-92 - cap. Dezvoltarea marinei militare romeme in
permoada rtuerbelica, subcap. Dolan in primii ani postbelici ca urmare a onoreirii vechilor comenzi ci a
reparafulor de rerzboi 1921-1926; I. lonescu, op. cit., p. 63-73, 119-133.

42 Este vorba despre cele comandate, in 1914, in Italia, unui santier naval din Neapole (in acelasi an, se
comandase si un submarin, tot unui santier naval italian), ce vor fi, initial, botezate Vifor", Vartej", Viscol",
respectiv Vijelia"; pe masura construirii lor, insa, intrarea Italiei in Marele Razboi o determina pe aceasta
insuseasca navele. De abia in 1920, la 1 iulie, sosesc la Constanta doua din cele patru contratorpiloare, ce vor fi
rebotezate - Marasesti" (denumirea italiana fusese Nibbio"), respectiv Marasti" (fost Sparviero"), ele fund
categonsite drept nave de tip distrugator (C. Greavu, Istoricul distrugatoarelor rorndnevi, in Anuarul Marinei
Romaine", III I, 2000, p. 197) ); Georgeta Boranda, Nave de lupta romdnesli. Breviar..., p. 156-158). Ulterior, mai
sunt achizitionate doua distrugatoare (sosesc in tail in septembrie 1930, ft ind construite la un santier naval din
Neapole), ce vor purta numele de Regele Ferdinand", respectiv Regina Maria" (vezi infra 87, 88, 89); in anul
1941 erau operationale doar aceste doua distrugatoare (C. Greavu, op. cit., p. 205).

43 Trei dintre aceste torpiloare au fost construite in 1913-1914, de fiind cedate Romaniei in contul despagubirilor
de razboi, in umna conflagratiei mondiale, intrand in serviciul flotei romane, la 19 ianuarie 1921"; de au purtat - totusi -
numele de Vifor", Varter, Vjjelia" (ibidem, p. 223-224) si au fost in serviciu activ pana in 1927, cand au fost clasate
(I. Bitoleanu, op. cit., p. 643). In 1940, sosesc din Anglia trei vedete torpiloare, carom li se da acelasi nume; despre
actiunile lor in anul 1941, 0. Sved, Vedetele torpiloare Viforul" ii,, Vyelia", in Marea noastra", serie noua, I, 1992, 4,
p. 6, 8; G. Petre, V. Bogdan, 60 de ani de la scufimdarea in misiune de lupta a vedetelor, in ibidem, serie noua, XII, 2002,
1 (42), p. 20-21, 23). Pe larg despre de in somptuosul album elaborat de C. Craciunoiu, Vedetele torpiloare din Marina
Romani Romanian Navy Torpedo Boats, Bucuresti, 2003, p. 53-136.

44 V. Ciorbea, Carmen Atanasiu, Flota maritime' comerciala romana. Un secol de istorie (1895-1995),
Constanta, 1995, p. 108-156 (cap. IV Rota maritime, comerciala romdna in perioada interbelica 1918-1940).

36

37 Aa II
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In grecesc (sic!...); «Monica» d-lui Maltezeanu e vanduta la Marsilia si azi poarta pavilion... grecesc45; Soc.
«Maritima» cu vapoarele «Oltenia» si «Muntenia»46 vinde «Oltul» si nu e exclusa vanzarea Inca a unuia din
cele cinci vapoare; iar S.M.R. al Statului are nesansa ca din invechitul sau parc sa-i arda pasagerul
«Dacia»47 si sa piarda pe coastele Frantei cargobotul «Turnu-Severin»48.

Infiorator tablou: atatia morti i nici o nastere. Nici macar un avort, ca «Eleni», de care se mira toti
cum naviga! In marina, o simpla stagnare e un pas inapoi, ffindca marele dusman. Timpul, roade vasele, le
scade valoarea dar aceasta sangerare patriotica, uneori voita, ca vanzarile? Sinucidere curata!

Nu discut cauzele se vor deduce singure ci leacul acestei trecatoare boli a Tarii intregi. Mai
intai trebuie insa de vazut daca Tara noastril are nevoie de o marina sau e o simpla maimupireald, un lux
apeiscitor (subl.n.).

Raspund neted de la inceput: NU, marina nu e un lux, ci o necevitate49: DA, Tara a avut ci are
acum mai mare nevoie de marina! (subl. text).

Cand mai mult de jumatate din frontiera e apa navigabila, Tisa, Dunarea", Marea, Nistru cingatoare
ispititoare de aur, care nu numai ca nu te apara, dar atrage trasnetele vecine, daca nu ai cu ce o apara.

45 La inceputul anului 1924 Monica" naviga Inca sub pavilion romanesc; acest vas era fostul vapor
norvegian Harden", care, esuand in 1918 la gura Sulinei, fusese vdndut fratilor Cosacheivici pentru a se putea
recupera cheltuielile salvatorilor"; mai apoi a ajuns in proprietatea romanului Maltezeanu si grecului Spiro
Vaglianatos, pentru ca, in 1923, concetateanul nostru sa-si cedeze actiunile unui alt strain, Giuseppe Hinterian (T.
Ciprian, Aventura vaporului Monica, in Plutus", II, nr. 108, 21 februarie 1924, p. I). Intreprinzatori etnici romani
care sa-si plaseze capitalurile in industria navala nu au existat, practic, in perioada interbelica, armatorli fiind in
totalitate" alogeni, cei mai multi greci, cativa armeni sau evrei: Romanii din totala necunostinta a intereselor lor

nici nu se gandesc sa-si plaseze banii in aceasta excelenta ramura de productie", constata, cu durere, un capitan
de marina (E. Savulescu, Aspira(iile Romaniei moderne p pohttca noastra navala, in Marea noastra", VII, 1938,
2-3, p. 38), in timp ce un alt comentator releva, cu deplina indreptatire, necesitatea implicarii efective a Statului:
credem ca crearea unei marine comerciale particulare romanesti a fost impiedicata, pe de o parte, de lipsa de
credite ieftine consecinta directa a indigeMei pielii financiare de la noi iar pe de alta, de absenta unor mdsurt
protectioniste, care s'a" punri pe armatorul romdn pe ptctor de egalttate cu armalorn strain," (V. Vasiliu, Problema
marinei conierciale in cadrul planului economic, in ibidem, VII, 1938, 11, p. 432).

46 Acestea doua au efectuat doar cateva transporturi de cereale, societatea respecti% It incetandu-si activitatea,
din lipsa de navlu", iar vasele sunt vandute (V. Ciorbea, Carmen Atanasiu, op. cit., p. 145).

47 Gh. Delaistru, Adeveiratii st 'writ vinovap at catastrofei vaporului Dacta", in Dobrogea juna", XVIII,
nr. 9, 12 lanuarie 1924, p. 1 vaporul respectiv a ars, dupa ce fusese reparat, vinovatia fund atribuita, de catre
autorul acestui articol, nu neglijentei personalului", ci acelor responsabili care nu s-au implicat in crearea unei
sustineri materiale serioase pentru Marina Romana, lipsita de ingerintele politicianismului si a intereselor
oneroase: Intreaga vina si toata raspunderea cad mai intai asupra Ministerului de Comunicatii, aceeasi vina revine
apoi Directiunii Generale a Serviciului Porturilor Maritime si se raslrange in urma asupra Directiunii Generale a
Serviciului Maritim Roman, cuprinzandu-i pe toti, pana la personalul superior al vasului incendiat. Sancpunde nu pot
inteirmal Porple pusairulor trebute larg descluse, pentru cb poporul a ajuns la rhsperare, plaund cu sudoare p cu sdnge
incurta, dezuneresul p incapacitatea celor ce s-au curb-ant acolo unde au dove.* cã n-au ma o pregaltre".

48 Acesta incarcat cu cereale, cu destinatia Danemarca , a esuat la 3 ianuane 1925, in fata portului francez Boulogne-
sur-Mer, neputand 0 recuperat, a fost taiat i vandut la fier vechi (V. Ciorbea, Carmen Atanasiu, op. cit., p. 113).

49 In acelasi sens avea sa se pronunte, peste aproape un deceniu, in discursul rostit de Ziva Marinei, la
Constanta, la 15 august 1934, regele Carol al II-lea; el a folosit, pentru prima data la banchetul dat de P.C.A.
termenul de /ux, In contextul evidentiern realei lui semnificatii si a necesitatii marinel ca mare- Este adevarat ca
marina este un scop, dar este si un element hotarator de progres si civilizatie Si o tara cu un tarm asa de intins ca
al nostru are datoria de a-p plan acest her. Dar sa vedem dace, poate fi vorba de un lux. Pi indca, Wand la o parte
serviciile reale pe care apararea noastra pe mare poate sa le aduca pentru apararea comunicatillor, in tulip de pace
marina trebuie sa devina cum ati spus domnule presedinte al Consiliului (Suveranul se adresa prim-ministrului
Gh. Tritärescu, n.n.) o scoala de suprema camaraderie si sacrificiu" (apud M Mosneagu, Ziva Marinei la
români, [Constanta], 2002, p. 40); Maria Petru, Manna Naponald Randna Lux sail neresitate" (opinii
exprimate in pertoada mterbelica), in Anuarul Muzeului Marinei Romane", I11/2, 2000, p. 189-194.

5° Cunoscuta monografie a lui Mihail Draghicescu, Istoricul principalelor puncte pe Duncire de la Gura
Tisei pdn'a la Mare 41 pe Coastele Marti de la Varna la Odesa, Bucuresti, 1943 (publicata in trei edi(ii, revazute si
adaugite, in 1885, 1896, respectiv 1943), ramane neintrecuta, informational, pana astazi; in nr. inaugural al revistei
Mama noastra", comandorul Eugeniu Botez aratase ca unul dintre scopurile Ligii Navale era tiparirea unui Gltid
al Dundrit ci Math Negre: Cum aceasta lucrare e destul de greu de Intocmit si totusi de o importanta capitala
pentru dezvoltarea sporturilor nautice si cunoasterea tarmurilor noastre", redactia revistei a schitat", in 1938,
inceputul acestui ghid", invitand pe cunoscatori sa ne trimita observatiile i completarile lor, ca pe urma,
coordonand munca tuturor, sa dam la lumina zilei un ghid, daca nu perfect, cel putin asemanator cu ghidurile
publicate in alte tari" (Cpt. Voinescu, Ghidul Dunarit gi al Willi Negre, in Marea noastra", VII, 1938, 2-3, p. 44).
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Cand avem in fine Gurile Dundrii si mai avem si vecinill care secole au luptat si luptd Inca sa le
stapAneasca (dragostea de Basarabia aci se rezumd) pentru a ni le inchide, pentru a ne inabusi, mai e de
intrebat, dacd avem sau nu nevoie de marina?

Intr-o vreme ne bizuiam pe Marile Puteri Occidentale, care ne sprijineau si aparau dacd nu stdpAnirea, cel
pucm libertatea Gurilor, incatusind nazuintele vecine. FAceau aceasta nu din dragoste pentru noi sau pentru
dreptatea cauzei noastre, ci din interes'. Pe atunci lanurile mAnoasei noastre tdri le asigurau painea de toate zilele,
ce nu s-ar mai fi putut revArsa spre Occident, dacd rusii detineau Gurile: 1812-1854 au dovedit-o.

Astazi insa, multumitd neinteleptei exploatdri a pamanturile noastre, fie in trecut de marii proprietari si
arendasi, care habar nu avurd de o cultura rationald, stiinctficd, fie in prezent de Wan, care nu stie nici sd citeascd,
Australia si Canada le-au asigurat pdinea zilnica, iar noi le-am devenit indiferenti, suntem lasati in voia soartei,
adicd in puterile noastre proprii...,iar puterea aceasta e numai MARINA... (subl. text).

$i and marea e lasata Iiberã trufaselor «Svoboda» bolsevice, fArd ca mdcar un pui se submarin sA
le dea de gfindit sd ne mai pierdem timpul intrebAndu-ne dacd avem nevoie de marina?

La noi, Marina Militard mai joacd un rol unic pe lume: scoala elementelor destinate marinei
comerciale de la director de societate si comandant de vas, pAnd la ultimul marinar, focar sau bucatar.
CAnd Marina Militard, preocupatd de Dundre si din lipsa de vase la mare, a incetat de a mai exista,
marinareste vorbind, adica de cand a incetat de a mai face marindrie (subl.n.), de a mai naviga, a scazut
valoarea noilor elemente din cea comerciald. Azi, in vapoarele noastre fac pe marinarii, fosti barbieri,
chelneri, croitori, hamali sau wranghelisti frà ocupatie iar ofiterii aspiranti a deveni comandanti sunt fosti
comisari (sic!), advocati, institutori etc. Rarele elemente bune le recrutdm de la pontonieri sau graniceri,
unde se face in mic marindrie efectivd.

Au dispdrut timonierii si gabierii de altddatd, formati in voltele si tretarolele bricului «Mircea»!53.
Cei de azi nu stiu nici sä [raga la rame, fiindcd... nu mai e scoala Marinei Militare (subl. text).

Dar de o Marina Comerciald avem oare nevoie?
Odatd ce avem ce transporta, pasageri i mArfuri, de ce ar iesi din tard cistigul de la transporturi? AtAtea

societati straine de navigatie dau dividente carand bundtAtile, avutiile noastre i noi nu am mai fi in stare?
Navlul, chiria, cardusia unui vapor se ridica la cinci pand la opt milioane de lei de vapor si de

calatorie: dacd numai un sfert, o zecime din vapoarele ce ne viziteaza porturile ar fi românesti, faceti
socoteala cate sute de milioane in valuta forte ar intra in tard! $i cbte mii de romani ar gasi de lucru! De ce
tancurile norvegiene, japoneze sau persane (sic!) sd ne care petrolul nostru in Anglia sau Germania? De ce
cargoboturile unguresti sau austriece, natiuni Mt mare, sa ne care grAul si scandurile noastre?

Vor spune unii: dar cAnd nu avem ce transporta, ce facem cu vapoarele? Le rdspund: trimitem acolo
unde e marfa de carat, cum fac strainii la noi (subl.n.). Ani, vasele S.M.R.-ului si ale «Romaniei» au facut
naveta intre Argentina-Canada-Europa Occidentald, Para a mai apare in tard. Aici e avantajul vaporului: nu e
legat de pdmantul Tarii decbt prin pavilion si prin... bancile la care depune astigul in lire sau dolari!

Dar dacd se ineacd?... Plateste asigurarea integral!

5 1. lonescu, Politica Busier in bazinul Mdrii Negre 1878-1916, Bucuresti, 1998, passim; I. lonescu, Elena
1lie, Politica si dtplommta 'lad la Dundrea de Jos in a doua junidtate a secolului al XVIII-lea, in I. Damaschin
(coord),pp. eit., p. 79-88.

5- Intr-o conferinta rostitd la Radio, la 5 octombrie 1938, cunoscutul profesor de drept international Nicolae
Dascovici releva acest adevdr, atunci cAnd, intre altele, spunea: Istoria cea plina de invataminte ne indreapta, adesea, pe
drumurile viitorului, prin cararile batute ale trccutului. Din fericire pentru noi, Europa apuseana n-a mai ingaduit ca Marea
Neagra, devenita lac turcesc dupa cucerirea Constantinopolului, sa se transforme, din nou, intr-un lac rusesc, de data
aceasta"; N. Da5covici, Dunarea marea noastrd, in Marea noastra", VII, 1938, 11, p. 429.

53 In cuvantarea rostita de Ziva Marinei, in 1934, regele Carol al II-lea ii exprima convingerea" ca in
Marina Romana se va perpetua acel vechi spirit «Mircea», spirit Para de care marina noastra nu poate exista
acest spirit al marinei, care este o dragostc de larg si totodata un spirit de necurmata disciplina, spirit de intaptuire
exacta a celei mai mici manevre"; apud M. Mosneagu, op. cit., p. 39. Despre cele cloud vase Mircea", V. Donici,
Veteranul valurilor, Bucuresti, 1977, passim; Istoricul navelor scoald Mircea", vol. I. Brien! Mireea". ed.
Valentin Ciorbea, Constanta, 1997, passim (este vorba, in fapt, de publicarea registrului istorie al verhiului brie,
ce incepuse a fi redactat din 1902 sub titlul Istorirul Bricului Mirrea "(1882-1931); este precedat de o sinteza, cu
titlul Brien( Mirrea" spiritul i tradi(ia Marinei Romdne, apartinand ingrijitorului editiei, semnatarul, de
asemenea, a unor bogate, Iftmuritoare si foarte utile note); vol. II. N.S. Mircea", ed. Valentin Ciorbea, Constanta,
1999, passim (Introducerea, intitulatä Nava-scoald Mircea" continuatoarea strdlucitd a smritului i traditiei
Marinei Romdne, p. 7-103, se constituie intr-un exemplar studiu monografic de caz); 1.B. Petrescu, Cadet pe
$coala Navel N.M.S. Mircea 1938-1940, Targoviste, 2000, passim; Georgeta Boranda, Nave de luptd rorndnesti.
Breviar, p. 182-186; Mos Delamare, Spiritul breakului Mircea"!, in Marea noastra", V, 1936, 9, p. 147-148; I.
Manole, Spiritul Mircea, in ibidem, serie noud, IX, 1999, 31, p. 4-5; V. Stoica, Spiritul Mircea" ddinuie in
sufletele marinarilor de peste 100 de ani, in ibidem, XI, 2001, 1 (38), p. 10-11; Mariana Pdvaloiu, Din iubire,
pentru bueurie s-a intrupat Mircea". 120 de ani _de la intrarea in serviciu a primului brie Mircea, in Marina
romand", XIII, 2002, 4 (89), p. 26-27; infra 75. In 1939 este dat in folosinta noul bric Mircea", construit la
Hamburg; in ultimul deceniu al secolului trecut, nava-scoala a suferit ample reparatii, incepand din 1994, ffind
dotata, in cele din urma, multifunctional cu echipamente modeme, la $antierul Naval din Braila.

p
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lata deci ea pentru ca Tara noastra sa fie lentil, sä poata trai linistita dinspre partea apelor, trebuie
sa aiba o marina militara reala; pentru ca sa traiasca fericita, din belsug, ii trebuie si una comerciala: iar
pentru ca aceasta sa traiasca romaneste, are nevoie iarasi de cea militara.

Doua surori una amazoana ale aceleasi mame, care fail sprijinul uneia, tfinjeste, fait al
celeilalte, moare!

Leacul acestei speram trecatoare crize, arata trecutul: cfitiva oameni... Atat doar cdfiva
oameni! Unul! (subl. text).

Cativa oameni din Romania Mica au inteles .si peirea noastra fait Marina Militara54 si propasirea
noastra cu una comerciala. Au imbratisat cu caldura si sinceritate ideea, la care toti ceilalti au pus umarul,
indiferent de parlid politic, fiindca era vorba de Tara. Cu inima, lara care nimic mare, nimic de seama, nu se poate,
au luptat sa se faca inteleasa ideea lor mareata si nu au dat un pas inapoi, Oita nu au vazut-o intaptuita.

Ii citez nu sunt multi, cativa", un pumn:
Cand aliata noastra pe vremuri, Austria, a voit sa faca dovada ca Dunarea nu e pazita de vase de

politie romanesti, pentru a-si insusi ea aceasta paza marele raposat loan C. Bratianu' a adus cu trenul
salupele tip «Arges»57 si «Sentinela»SB. 0 escadrila intreaga intampina comisia, dadu Europei dovada
contrarie, inchise gura Austriei si Dunarea ne ramase a noastra. lar dupa acele pripite (sic!) salupe, a urmat
comanda unor canoniere in toata regula.

Marele raposat Maican" intrezari viitorul nostru maritim si greutatea formarii marinaresti intr-o Ora
de plugari si pastoriu), si transforma dealurile Tiglinei' in stup harnic°", ale carui roiuri in jurul crucisatorului

54 In octombrie 1860 cele doua flotile de Dunare se unesc sub denumirea de Corpul Flotilei, cu baza la
Ismail; Floula Fluviald a Romdmei. 140 de ant de extstemd, in Marina romana", 2000, 72, p. 3-7; Georgeta
Boranda, Din tstortcul Flotei Fluvtale rolminesu, in Yacht Magazin", 2004, 24, p. 42-45. La inceputul mileniului
trei, treptat, Flotila Fluviala isi traieste amurgul", prin desfiintarea de unitati operative, in procesul de
operationalizare completa"; Amurgul Flotet Fluvtale. Trageri 4.1 retragert" la Sfcintu Gheorghe, in Marina
romana", XV, 2004, 1 (98), p. 22 25; B. Dinu, De la 1 martie Lupu Defier" au dispdrut, in ibidem, p. 26.

n De observat extrema parcimonie in selectia respectiva; nu este mentionat, de pilda, contraamiralul loan
Murge.scu (27 martie 1846-6 martie 1913), comandantul canonierei Fulgerul", prima nava care a purtat pavilionul
romanesc la catarg in Marea Mediterana si in Marea Neagra (and a fost adusa de la Toulon la Galati, in cursul
unui lung periplu- din octombrie 1874, OM la 14 apnlie 1874; secund pe nava era It Mihail Draghicescu); eroul
atacului cu torpile (era maior din 1875), pe brawl Macinului, din noaptea de 13/14 mai 1877, and salupa
torpiloare Randunica" a scufundat un monitor otoman; comandant al Corpului Flotilei in 1874; 1877; 1879-1888;
avansat la gradul de contraamiral in 1893, iar in 1911 la cel de viceamiral (in 1939 a fost lansat Puitorul
(sic!) Murgescu) (N. Petrescu, Marinari prin ploi de foc 1877-1878, Bucuresti, 1978, p. 81-82).

5° In semn de recunoastere a rneritelor sale de pionierat in domeniul inzestrarii mannei militare, in 1907 a fost lansat
la apa (a fost construit pe un santier naval din Tries° monitorul Ion C. Bratianu" (utilizat liana in 1957); nava respectiva a
fost implicata in dezastrul militar de la Turtucaia, evolutia evenimentelor in nua de 24 august 1916, vazuta si interpretata
de locotenentul Mihai Constantinescu", fiind recent redata istoriogralici noastre (Georgeta Boranda, Lumini i umbre.
Turturaia, 24 august 1916 File de jurnal,in Anuarul Muzeului Marinei Romane", IV, 2001, p. 191-196). in decembrie
1994, la Braila este pus in activitate noul monitor loan C Bratianu (construit la saritiend din Drobeta-Turnu Severin); vezi
M. Mosneagu, Montiond loan C Brdttanu, in Marea noastra", V, 1995, 14, p. 18.

57 De rapt, erau patru salupe-torpiloare tip Vedea", construite in Germania, in 1894 (purtau denumirile
Vedea", Teleorman", Trotusul", Arges"; aveau. fiecare, un deplasament de 32 tone) (Georgeta Boma Nave
de luptd rotminesti Breviar, p. 219, aici este reprodusa si o vedere a salupei-torpiloare Arges"); de mentionat ca
in anul respectiv marele raposat loan C Bratianu" se alla, de trei ani, pe tarmul umbrelor.

" In toamna anului 1882 sosesc in tara (din Anglia, construite la un santier naval londonez) cinci salupe de
politic fluviala tip Pandurul" (fiecare avea un deplasament de 15 tone), care primesc denumirile Pandurul",
Poterasul", Sentinela", Veghiatorul", Granicerul" (ibident, p. 218; N. Bardeanu, D. Nicolaescu, Contribufii la
istoria mgrinei romdne. Vol. Dm cele mai vecht limpurt pdnd in 1918, Bucuresti, 1979, p. 323-325).

Intr-o conferinta tinuta la Radio, la 4 mai 1934, acesta este numit sacrificatul Maican, ctitorul marinei,
fauritorul marinanlor de az:, crescuti pe puntea si formati prin catargul bricului Mircea. Lui i se datoreste ca azi,
de la marinar, fochist ori chelner, pana la comandant, inspector sau director de institutii in legatura cu apa, chiar in
strainatate, sunt romani" (Mos Delamare, Ftgurt dm marina noastrci, in Marea noastrat", III, 1934, 5, p. 91). A
fost comandant al Corpului Flotilei (1874; 1879-1888); avansat la gradul de general in 1886; N. Petrescu,
Marinari sub ploi de for 1877-1878, Bucuresti, 1978, p. 77; N. Koslinski, Generalul Niculae Dumitrescu Mairan
faurttorul Marinei Militare Romiine, in ibidem. IV, 1994, 10, p. 4-5, 11; in 1886 colonelul Nicolae Dimitrescu-
Maican este numit director general al Ministerulut de Razboi, pozitie din care a impulsionat activitatea de
achizitionare si dotare cu noi nave a Corpului Flotilei" (V. Ciorbea, Crucisdtorul Ehsabeta" de la idee la
construclie, in Anuarul Muzeului Marinei Romane", IV, 2001, p. 166).

admiral
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«Elisabeta» si bricului «Mircea» plimbau in fiecare an tricolorul nostru pAnd in fundul Balticei. Mu Itumith
acestui Mare (sic!) raposat", cAnd S.M.R. la mare si N.F.R. la Dunare luard flintA, personal de clad fu gala:
vase se construiesc sau se cumpara in 24 de ore; pentru formarea personalului insd, trebuie decenii si thrA
personal romAnesc vasele noastre nu s-ar Ii putut misca !Ara un neamt pe atunci, un englez acum.

Mare le raposat Manu63 intrezAri economia din a nu mai plAti transportul sArii noastre vaselor
austriece i grecesti, si puse temelia Serviciului Maritim Roman64 si Navigatiei Fluviale RomAne65, &And
curaj timizilor. Curand, luarA flinth la Durthre societAti ca «S.R.D.», «Dun Area» etc., izgonind pavilionul
strain din Dunarea noastrA66 - iar la mare societatile «Romania», «Maritima». Cu drept cuvAnt, acest fost
director al Regiei Monopolului poate fi considerat ca parintele Marinei Comerciale Romfine67.

Mare le rAposat Demetriade68, un simplu locotenent-comandor (maior), care cu indArjire olteneascA
duse lupta chiar cu ai sAi, contra alor sAi - cea mai sleitoare luptA reusi sA impace toate coliIe, toate
planurile, toate ideile; reusi sa convinga ministrii69, sA impace partidele, sA pAcaleasca pe austrieci si dete
Escadra de Dun Are), care cantAri atat de precumpanitori in balanta rAzboiului.

60 intr-o alta conferinta (Muth la Radio, la 29 ianuarie 1934, comandorul (r) Aurel Negulescu arAtase ca,
daca cercetAm statisticile, vom vedea cA 95% din comandantii si ofiterii nostri sunt munteni si doar 5% de pe
maluri de apil" (Mos Delamare, Episoade din marina noastrei comercialei, in Romania maritimA si fluviala", Ill,
1934, 2-3, p. 39); cAtiva ani mai thrziu, insA, acelasi vrednic ()filer de marina relevA o alta proporlie, anume cA
mai mult de trei sferturi din marinarii nostri, de la comandanti pana la marinari, de la sefi mecanici si panA la
focari sunt «de la munte», asa cum prea frumos a raspuns regretatul amiral BAlescu, and a fost intrebat de
Ferdinand, tarul Bulgarici, de uncle ne recrutAm noi marinarii" (idem, Spiritul breakului Mircea"!, in Marea
noastrA", V, 1936, 9, p. 148).

61 Potrivit unei sinteze istorice a Flotilei Rom One putin citatA, de altminteri datoratA cunoscutului alter-
cArturar Mihail DrAghicescu, la 25 aprilie 1884 s-a inaugurat printr-un serviciu religios si s-a subscris un act comemorativ
constructia portului de ianth de la Tiglina, pentru adapostirea vaselor Marinei de Razboi. Localitatea aleasa si planurile,
intocmite de d. Hartley, inginerul-sef al Comisiunei Europene (aceastA contributie tehnicA a marelui inginer, membru al
Academiei RomAne, nu este mentionata de scrupulosul P. Covacef in Cimitirul viu de la Sulina, Constanta, 2003,
respectiv subcap. Pam tele Dullard - Sir Charles Augustus Hartley, p. 240-246 -n.n.), iar lucrArile se incepuseth in iunie
1883. Tot atunci s-a inceput pe dcalul deasupra portului, constructia cladirilor pentru trupele de Flotila si Pavilionul pentru
locuinta ofiterilor. La 24 aprilie s-a inceput schimbarea gamizoanelor din Dobrogea si s-a terminat la 25 mai" (Lt.-col.
Draghicescu,Istoricul Floti lei Rom( lite, in Marea noastrA", VII, 1938, 5, p. 159).

62 C. Necula, Marma Romdna s-a nascut pe Dunare. Stupul" marinei a fost Tiglina, in Marea noastrA",
serie notth, VIII, 1998; 29, p. 12-13.

63 Este vorba despre Grigore Manu (1843-1900) (var cu fruntasul conservator, prim-ministru in perioada
1889-1891, generalul Gheorge Manu), director general al Regiei Monopolurilor Statului, calitate in care primeste
insArcinarea, in 1895, de a pune bazele Serviciului Maritim Roman (apud L. Predescu, Enciclopedia Cugetarea,
Bucuruti, [1940], p. 518; V. Ciorbea, Carmen Atanasiu, op. cit., p. 52).

Carmen Atanasiu, 100 de ant de la infiintarea Servictului Maritim Roman (I-II), in Marea noastrA", serie
nouA, V, 1995, 14, p. 4-5, 22; 15, p. 4-5.

65 Eadem, Infiimarea primei instautii nationale de navigatie civilã, Navigatia Fluviala Romdmi. Restituiri,
in Yacht Magazin", 2004, 24, p. 36-38.

66 In acest sensul acestei asertiuni, M. Botzan, Dunarea ronnineascei o cale catre Uniunea Europeami (Zeu
fluvnt 7 Dundrea), Bucuresti,1998, passim.

67 Intr-un editorial encomiastic de la sfarsitul anilor '30 acelasi autor augmenteaza contributia ambilor
Manu: puterea realizatorilor Manu, atat generalul cat si directorul R.M.S., in 1895 si 1905" (A. Negulescu,
Ceasul mdependen(et martnet a sunat, in Marea noastrA", VII, 1938, 11, p. 424).

68 In conferinta tinuta la Radio, la 4 mai 1934, acesta este apelat drept uriasul care ne-a inzestrat cu flota de
DunAre" (Mos Delamare, Figur: dm marina noastra, in ibidem, III, 1934, 5, p. 9); despre It.-comandorul (1868-
1907), considerat a fi intemeietorul Flotilei de DunAre", Carmen Atanasiu, 25 octornbrie 1909. Galati
Dezvelirea bustului locotenent-cotnandorului Petre Demetriade, fauritorul Flotilei de Dundre, in Anuarul
Muzeului Marinei RomAne", torn 111/2, 2000, p. 135-137.

69 Se face referire, in primul rand, la generalul Gh. Manu (ministru de Razboi in perioada 1904-1907), care,
ajutat de colaboratorul sau, locotenent-comandorul Demetriade, directorul Marinei, rupAnd lantul care incatusa
Marina, punfind-o in locul de onoare ce i se cuvenea pentru a concura cu demnitate la apararea thrii", include in
bugetul pe anul 1906 suma de 12 milioane de lei, cu care s-au construit 4 monitoare tip «BrAtianu», 8 vedete,
armament, munitii si torpile. Cu aceste unitati s-a creat (reamintea, in cuvAntarea de ziva Marinei, la Giurgiu, in
1939, viceamiralul Petre BArbuneanu, comandantul Diviziei de Dunare; in 1993, cea mai modemA unitate de
vAnAtoare de submarine romancascA, fregata construith la $antierul Naval Mangalia in 1985, primeste, la BrAila,
numele de «Amiral Petre BArbuneanu» - n.n.) o putemica FlotA de DunAre, care in 1908 intreprinde prima
cAlAtorie de instructie pe DunAre pana la Turnu Severin, cu care ocazie se manifestA puterea fluviala a Romaniet
fath de vecinii de la Sud" (apud M. Mosneagu, op. cit., p. 63).

Intr-o rememorare, la implinirea a trei decenii de la moartea lui P. Demetriade, viceamiralul I. BAIOnescu
sintetiza, si el: Activitatea lui in anii 1905, 1906 si 1907 in calitate de director al Marinei in Ministerul de RAzboi, condus
pe atunci de generalul Gh. Manu, a facut epoca i i-a incoronat toate sforthrile depuse de a scoate Marina dintr-o stare
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226 Stoica Lascu 12

Dar mai presus de toti - pentru marina si Tara - fu marele intru marii raposati, Regele Carol I, al
cdrui discurs la inaugurarea portului7' Constanta i actele de botez ce pot ft vazute de oricine la pasagerele
noastre, dovedesc geniul care ii da seama cd Romania e drumul cel inai scurt iMre Occident spre tam lui
Soare-Rasare si visa o linie regulatd Constantinopol-Calcutta-Bombay. Fara inaltul sau sprijin intr-o tard ca
a noastra, sfortdrile rdposatilor sus pomeniti poate nu ar fi izbandit.

Urma§li Sal cater a-L intrece; pe Idnga inheres, aratii ci dragoste pentru marina.
Printre suptgii Lor in vicycl, nu se gasesc oare oameni, care ca ri Ei, sá se ia la intrecere cu

raposatii, ducdnd inainte wimple lor planuri infaptuite deja?
DA! (subl. text).
Tineretul insA e neputincios (sic!). Legat de riguroasa disciplina militard, de la amiral" pand la

aspirant, el doar invatd, munceste, se pregAteste, cu toate cd de multe ori munca ii apare ca o «batere a apei
in piud». Avantul tineretei, Insä, i dragostea ce I-au legat de aceastA grea cariert, II fac sd-si dea scama cd
criza de acum e o incercare trecdtoare i intaritoare, prin care au trecut i alte generatii. El munceste pe
[acute, indult multe, rabdA..., dar infiintarea Yacht Clubului Regal Roman" - un pui golas, ce va deveni
Liga MaritimA - cu A.S.R. Principele Carol in frunte, e o dovada de ce ar putea, dacd..., dacd...

Bdtranii ar da semnalul, s-ar punea in fruntea lui I cu experienta unui trecut destul de bogat, ar
deveni apostolii cauzei Marinei.

Fac deci un apel cdtre toti batranii (?!) cu inima tanard i mintea limpede, care nu mai sunt in marina.
Uniti, aratati tuturor ce insemneazd o marina, mai ales la noi, ce a fost ea in trecut, ce a facut in

timpul campaniei etc.
Ma adresez, de asemenea, si marelui public, care a mai dat dovada de catA dragoste are pentru

marine', cu prilejul subscriptki pentru Flota Nationala; sprijiniti Marina, manifestati-vd dragostea ce o
simtiti in inimA, deocamdatd, cel putin, interesandu-vA si inscriindu-vA la Yacht Club-ul Regal Roman de
existenta cdruia poate putini

pilda o avem mai sus ca intotdeauna pentru bine si frumos.
Inchei apelul meu cu cuvintele rdposatului comandor DrAghicescu75, scrise in 1885, si care

incheaga visul tuturor marinarilor:

criticd de lancezire i inertie. El a scris si a luptat pentru a dovedi necesitatea crearii unet puternice forte navale pe
Dunare, el a obtinut creditul de 12 milioane lei aur in anul 1905, din care s-au comandat la Stabilimentul Tehnic Triestin 4
monitoare up Bratianu *i la $antierul Thomas Iron 8 vedete tip Grigore Ion. Aceste nave fluviale au constituit prima
escadrei de lupiti pe Dunare a tdrii noastre" (1. BM Anescu, Un otnagiu pios pentru Lt. Comandor Petre Denietriade, in
Marea noastrA", VI, 1937, 6, p. 313).

71 V. Ciorbea, Portul Constanta 1896-1996, Constanta, 1996, p. 67-73; idem, The Port of Constantza: 125
years of Romanian Administration. 1878-2003,in idem (coord.), op. cit., p. 114-134; Reispunsul M. S. Regelui, in
cuprinsul relatdrii de presd Serbárile inaugural-1i portului nostru (Conservatorul Constantei", I, nr. 23, 4
octombrie 1909), apud St. Lascu, Marturii de epoca privind istoria Dobroget (1878-1947, vol. I, (1878-1916),
Constanta, 1999, p. 445-446.

72 La data publicdrii acestui apel, in 1925, acest grad nu exista ca atare; in anul 1926 contraamiralul Vasile
Scodrea a fost inaintat la gradul de viceamiral (grad creat pcntru prima data in marina) si numit Inspector General
al Marinei cu dreptul de Inspector General de Armatd" (a murit la nici o kind de la trecerea in rezervA, la 20
februarie 1934); Mariana PAvAloiu, Achiunde Flotei Romdne in catnpanide amlor 1917 fi 1918 vazute de
vireatniralul Vasile Scodrea, in I. Damaschin (coord.), op. cit., p. 138; totusi, pe parcursul expunerii, autoarea
foloseste, si ea, ocazional, sintagma amiralul Scodrea.

Un prim Club Nautic Roman ia nastere in 1908; dupd primul rdzboi mondial, in 1921, se inflinteazA Yacht
Clubul Roman (si nu in 1936, cum se aratA in M.C. Mihdita, Yachtingul in lumea sporturilor, in Marea noastrA",
serie noud, XIII, 2003, 2, p. 9), sub presedintia It.-comandor Ion Georgescu; dupa patru ani, el devine persoand
juridicd, iar regele Ferdinand I acceptand a fi presedinte de onoare (si principele Carol presedinte al Comitctului),
asociatia respectiva se va numi Yacht Clubul Regal Roman (A.J. Mihail, Yacht Club Regal Roman, in Marea
noastrd", V, 1937, 2-3, p. 126-127) (in epocA, mai fiintau Yacht Club Balcic, din 1913, si Yacht Club Bucuresti,
din 1932). Dupd 1990 si-a reluat activitatea, la Bucuresti, sub denumirea, adecvat istoricd, de Yacht Clubul
Roman asociatie care, incepand din anul 2000, editeazA si o luxoasA revistA, cu denumirea Yacht Magazin".

74 Aceeai idee fusese exprimatd si la sfarsitul secolului al XIX-lea, editorialul unuia dintre cele mai
influente ziare romanesti pledand, fdrA echivoc, in acest sens, atunci cand releva, in 1897: marina noastrA, copil
plangand, abia de ieri nascut, are nevoie sa fie iubita din adcincul inimii de intreaga taro, pentru ca trebuintele sd
fie intelese si satisfAcute" - xxx Marina, in Universul", XV, nr. 182, 7 (19) august 1897, p. 1.

Asupra acestui mare erudit i inflAcArat marinar" (1848-1896), Carmen Atanasiu, Dobrogea, marina .Fi
spiritualitatea romeineascd, in St. Lascu, C. Vitanos (coord.), Colegiul Pedagogic Constantin Bratescu". Valori
ale civilizatiei romcinelti in Dobrogea, Constanta, 1993, p. 379-380; N. Marcu, Lacotenent-colonelul de marina
Mihail Drcighicescu. In Memoriam, in Marea noastrA", serie noud, II, 1993, 7, p. 24-25; Mariana PAvAloiu,
Centenar Mihail Dreighicescu,in "Marina romand", VI, 1996, 38, p. 15; eadem, Istoria tnarinei romAne. Un oin, o
carte, in Tomis", 1997, 2 (32), p. 12; C. Necula, Lacotenent-colonelul Mihail Draghtcescu, in Marea noastrd",
serie noud, VI, 1996, 120, 1996, p. 39-40; Georgeta BorandA, Rolul Duneirii in viziunea colonelului Mihail
Dreigh icescu, in ibidem, serie noud, XIII, 2003, 3 (48), p. 38-39.
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13 Marina românA In marturii interbelice 227

eCdnd fiecare copil in revdrsatul zorilor va rosti, stergdndu-se la ochi: mama, dar astdzi cu cdt
vont contribui la gloria neantului, pentru Flotd.

Cdnd la porfile fiecdrui templu, fiedirui leatru, fiecarei scoli, fiecarei gradini, va exista cdte un
disc..., cu inscriptiunea: pentru Flotd.

COnd muncitorul va cere cu 20 bani mdrirea salariului sau pentru Flotd.
COndliecare comund, oras sau judef, va inscrie in bugetele lor o zecime pentru Flotd76.
Cdnd bijuteriile si coslumele inutile si luxoase vor fi reduse (sic!) i aceasta va fi cea mai mare

glorie a inifiativei particulare.
Atunci, anul 1900... va saluta nasterea until nou Neptun..., o noud Fenicie, Cartagind, Venezie,

Genua sau chiar mdndrd Albion la cealaltd extremitate a civilizafiunei...».
Faceti ca visul77 sA se implineascd mdcar inainte de 1950!"
Cdtiva ani mai tdrziu, in 1930, acelasi tenace apardtor al institutiei Marinei Române avea sd

comenteze publicistic, favorabil, intr-o emotionanta confesiune" si ingenios dialog"78, acele insemne
materiale ce incepuserd a puncta modernizarea acesteia:

Ce mare eveniment sarbdtoreste azi Marina, rombnimea?
Cel mai mare eveniment din istoria Marinei - se adresa, intr-o parabola, «mosul Mircea»79

«batrdnei Elisabeta»8° bdtrânico dragd: renasterea marinei! Azi sosird din Italia cele cloud mari, elegante
i puternice unitA4i81 cRegele Ferdinand» 82 s i «Regina Maria»83, ceea ce insemneazd inceputul realizArii

76 Au fost, in prima jumAtate a secolului trecut, lansate mai mult fiste de subscrieri pentru dotarea Flotei
Nationale, iar in 1934 a fost lansat, de cdtre Stat, si un Imprumut de Inzestrare, pentru, intre alte, si dotarea
Marinei Militare si Civile; rezultatele au fost, insa, minore rolul Statului neputfind fi suplinit prin astfel de
mijloace propagandistice de naturd national-sentimentala: intreg poporul romdnesc se intrece (sir!) Ali arate
dragostea cAtre lard si dorul de un mai bine prin subscrierea la impruinutul de incestrare. Din toate colturile tdrii
yin cele mai imbucurAtoare stiri: de la primul cetatean - M.S. Regcle, Augustul nostru presedinte (al Ligiii Navale
Romdne ii.n.) pdna la lucrAtorul manual sau elev de scoald, cu totii se intrec sA-si depund micile economii,
banii strdnsi la ciorap" (Marina st linpruinulu/de 1nzestrare, in ibidem, III, 1934, 11, p. 223).

77 0 viziune animatd de acelasi mesianism social, exprima in 1922 in revista Analele Dobrogei" si un alt
dobrogean, profesorul de geografie Constantin BrAtescu (1882-1945); referindu-se la statiunea Mamaia, el ii
creiona o doritA materializare: Cu ochii inchipuirii pared deslusesc in ceata viitorului toatA splendoarea acestei
plaji. Vile, parcuri si bdi - in mijlocul cdrora infloreste, cu toata gratia stilului românesc, o drAgalase vila regald
acoperd perisipul in toga lungimea lui de opt kilometri. Vase mici, incArcate de excursionisti, taie apele lacului in
toate pdrtile spre satele de coastA, unde sunt gradini si restaurante. 0 linie de tramvai, cu vagoane elegante,
serveste plaja la intervale dese, pand la Mamaia... Se va infdptui aceasta in cincizeci, intr-o sun de ani? Cine /tie?
Dacd am trdi in contmentul originalilor, unde orasele rAsar ca ciupercile in jurul unor exploatari bogate, prefacerea
ar Ii incheiatd in zece ani. In orient insA ritmul vietii e mai domol; doar vioiciunea româneascd 1-ar mai putea grabi
cdtva" apud St. Lascu, C. Vitanos, Ditnensiuni nationale in actlyttatea publicd si stiinfificd a dobrogenilor Ion
Bdnescu Constantin Bratescu, in St. Lascu, C. Vitanos (coord.), op. cit., p. 126.

78 G. Petre, I, Bitoleanu, op. cit., p. 257.
79 Supra 58. In 1939, cdnd noul bric Mircea", construit la Hamburg, arboreazA, la 27 martie, pavilionul rorndnese,

comandorul Aurel Negulescu semnaleazA publicului, in gazeta lui N. lorga, aceastA veste", care trebuie consideratA ca
un eveniment pentru toad suflarea romaneasca", tam noastrd avand nevoie, mai mare ca oricare alta" de o astfel de navA-
scoala cu pdnze, pentru formarea marinarilor necesari ambelor marine, de razboi si de comert" (A. Negulescu, Vine noua
navd khrcea"I..., in Neamul romfinesc", XXXIV, nr. 71, 31 martie 1939, p. 3).

so Supra 18.
81 Cele cloud nave au fost construite pe un santier napolitan. incepdnd din 1927, pentru ca in septembrie 1930 sa

soseascd in Portul Constanta; botezul lor are loc la 27 mai )931, in prezenta Suveranului, respectiv a primului ministru N.
lorga. In alocutiunea so, regele Carol al II-lea conchidea: Incredintez aceste cloud nave marinarilor mei pentru a veghea si
pzi hotarele maritime ale tdrii, brdzdand mdrile pentru a purta pavilionul romdnesc in Wile indepartate"(apud C. Greavu,
op. cit., P. 199); luate capturd de razboi de Annata Sovietica, aceste distrugAtoare (impreund cu alte nave militare),
pArAsesc Portul Constanta la 12 octombrie 1944; sunt restituite Romdniei in iunie 1951 si mai functioneazA ca atare pana
in aprilie 1961, cdnd sunt dezmembrate (Georgeta BorandA, Nave de hiptd romdnestt. Breviar, p. 158-160). Pentru
actiunile la care au participat ambele nave in timpul cclui de al doilea razboi mondial, J. Rotaru, I. Darnaschin, Glorie si
drama Marina Regald Romdnd 1940-1945, Bucuresti, 2000, p. 48, 61, 63, 65, 66, 69, 83-85, 103, 107, 109, 114-117,
137-141, 149, 166, 185, 198-199, 207, 226, 230, 255, 267-274, 280, 283 (o monografie bine documentatA, lipsitA insa de
atfit de utilul Indice); in 1942, distrugAtoarele, ce scufundaserd, fiecare, cdte un submarin sovietic in decembrie 1941
(Regina Maria", comandat de It-comandor Eugen Savulescu; ReIrle F-dinand", comandat de cdp.-comandor Arpad
Gherghel), sunt decorate cu Ordinul Mihai Viteazul", cl. a III-a p. "5); in timpul incadrArii lor in Flom
Ahhiard Soviencd a Marti Negre (septembrie 1944 - august 1951) ele au purtat denumirile deLetugkii (Regina Maria"),
respectiv Lihoy(Regele Ferdinand") (ibidem, p. 230).

Despre misiunile acestuia in al doilea razboi mondial, I. Benone, C'u distrugatontl Regele Ferdinand,
[Tdrgoviste], 1997, pa.s.sint; C. Tomescu, Et in Arcadia ego...". Am fost membru al echipajului viteazului i norocosului
distrugator Regele Ferdmand"(I-11), in Marea noastrd", serie noud, VI, 1997, 25, p. 15; VII, 1998, 26, p. 13.

sr

k;t:":.!,

f

www.dacoromanica.ro



228 Stoica Lascu 14

programului apArarii pe apA. De acum nu ne vor mai insulta apele noastre oricine ar vrea, nu vom mai fugi
cu totii pe canalul MAcinuluim, de teama unui atac pe mare"85.

Peste 20 de ani, comandorul (r) Aurel Negulescu va sustine, la 31 ianuarie 1945, o conferintA in
cadrul Ligii Nava le Romane, prilej cu care dezvoltk pe pagini intregi (46 p.), ce este sau trebuie sä fie
marinarul, intre cer i apd, respectiv el trebuind sa fie, in viziunea lui Mos Delamare: I. Istet + ager +
sprinten = iscusit; II. Rezistent; III. Rcibddtor; IV. Curajos; V. Calm; VI. Vesel; VII. Disciplinat; VIII.
Spiritul de sacrificiu, disprepil mortii; IX. Cinstit: Educatorii nostri adaugau la cele ne invAtau, exemplul
vietii lor: Harjeu, Cu leer, CrAiniceanu, Draghicescu, Eustaziu, Balescu, Negrescu, lista e prea lunga, ar fi sä
citesc anuarul toti au murit sAraci. Din acest punct de vedere procentul de cinste la noi e covarsitor de
mare, lucru recunoscut in strAinAtate.

«Cu capitanii romani murim de foame, nu putem face o afacere», tipau toti corbii si crocodilii care
stau la panda pe toate mArile si prin toate porturile.

Chiar legalul comision la care are dreptul cdpitanul, secundul sau yeful mecanic, comandantii
noytri" cu greu admiteau sei-1 primeascd (subl.n.), desi era un drept consfintit"87; X. Diplomat; XI. Cu
vederi largi; XII. Credincios: Spre deosebire de multi credinciosi de la uscat, care se roaga cu evlavie, dar
uita sA multumeasca dupa ce Ii s-a implinit dorinta, marinarul e i recunosceuor. Bisericile de pe tArm sunt
pline de daruri, miniaturi de corabii transformate in candele" 8; XIII. C'reytin activ; XIV. Solidaritate
marindreascel; XV. Nationalist, cultul pavilionului (aici este inserat un cantec" scris de cpt.-comandor
Nicolae T. Cristescu, intitulat Cantecul pavilionului").

La capAtul consideratiilor sale, ce se constituie in proiectarea unui soi de decalog al personalitatii
conduitei marinarului roman, atat de pasionatul conferentiar exprima increderea cA auditorii sal au capAtat
convingerea cA romanul a dobandit toate insusirile marinaresti, afarA de defecte. Mai mull, ceea ce pare
paradoxal, tocmai faptul cA marinarul nostru e fOcut, n'are defectele celui n6scut si in multe calitAti II intrece.
Explicatia este simplk stA pe buzele Dvs.: este sanatatea sufleteascA i vigoarea neamului nostru trecute prin
scoala otirii si a panzelor lui Mircea, cum prea frumos glasuieste" i intim!" dedicat tnarinarilor, apartinand cap.
Zaharia Negulescu, creatie pe care o invocA, in incheierea conferintei sale, impAtimitul marinar care a fost
comandorul (r) Aurel Negulescu: Marinari!/ Hai marinari,Neniti la bord!/ SA parasim i acest port,/ Doar la
larg,/Suntem voiosi numai la larg,/ Cand in bordaj valuri se spargi/ Vre-un dusman/ Sau uragan/ De'ntampinaml
Cu indarjire-1 infruntAmiCAci noi suntem vitejii fii/ Ai scumpei noastre Romanii. //De la ses si de la munte/
Marinari suntem de frunte/ De-i la punte ofi masini/ Ca si cei mai buni strAinifiDumnezeu ne are in pazA/ Cand
suntem plecati din Ora/ Cu al nostru tricolor/ Pe intinsul apelor".

83 I.E. Calieanu, Distrugiltorul Regina Maria" in tempest(' dm 4-6.01.1938,in Mama noastrA", serie nova,
II, 1993, 7, p. 14-15; D.-0. Pintilie, C. Tuck Masa festive' in cinstea marinarilor de pe chstruglitorul Regina
Maria" cu ocazia revistei navale" prilejuttá de incoronarea regelui George al VI-lea (1937), in Anuarul
Muzeului Marinei Romäne", V, 2002, p. 331-336.

m Se face aluzie la situatia din timpul celui de al doilea rAzboi balcanic (1913), cand crucisAtorul Elisabeta"
torpiloarele noastre s-au refugiat, pe Dunarea Veche, tocmai pe bratul MAcin, din lipsa unei baze navale stabile.

85 Mos Delamare, Cdnd moynegii sou de vorbil! De la Mtrcea" la Regele Ferdinand" ci de la
Elisabeta" la Regina Maria", in Revista Marinei", V, 1930, 3, p. 56.

m 0 listA-enumerativA a comandantilor (circa 70) ai vaselor S.M.R. din anii'30-'40 a fost reconstituita in
zilele noastre de un ofiter de marina; M. Nicolau, Din avatarurile Flotei Comerriale, in Marea noastrA", serie
nouk X, 2000, 1 (34), p. 16-17; autorul, cApitan de lungA cursk a fost marinar in perioada 1935-1971; Mariana
PAvaloiu, C.L.C. Mircea Nicolau (Constanta, 22 noiembrie 1910-Constan(a, 17 notembrie 2002). In Memoriam, in
ibidem, serie nouk XII, 2002, 4 (45), p. 43, 48.

87 A. Negulescu (Mos Delamare), intre cer i ape" (Din viaja marinarilor naytri). [Bucuresti], [1945], p. 27.
88 Ibidem, p. 33.

Ibidem, p. 39-40. La aceste 15 insusiri pozitive", mai existA ultima geamandurk cea negativA", respectiv
XVI. &drat, la care experimentatul comandor mai adauga Inca o insusire cultul femeii.

90 Z. Negulescu, Maryul marinarilor, in ibidetn, p. 44-45.
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NAVIGATIA ASTRONOMICA tN EVUL MEDIU.
DE LA STEAUA POLARA LA CADRANUL LUI DAVIS

ANDREEA ATANASIU-GAVAN

Suprematia maritima italiana, instalata in Marea Neagra in secolul al XIII-lea, nu ar fi fost posibila
daca navigatorii republicilor maritime italicne nu ar fi beneficial de o solida cunoa*tere a *tiintei navigatiei.

Inceputurile acestei *tiinte se pierd in negura vremurilor, dar ceea ce se *tie cu certitudine este ca
navigatia astronomica a fost primul ghid al omului ce s-a aventurat pe mare. In regiunile tropicale *i pe rute
de navigatie ce treceau pe paralela sau in apropierea ei, cunt stint Marea Ro*ie *i Peninsula Indiana, erau
luate ca repere di ferite puncte ale orizontului de unde apareau *i traversau bolta stelele. Tocmai de aceea au
fost alese doar stele ce aparcau mereu in acela*i punct, creandu-se astfel o ro:ei azimutald sideralã, formata
din azimut stelar. Acest tip de roza a fost folosit de arabi in prirnele secolc ale evului mediu in traseul ce
presupunea traversarea Oceanului Indian pcntru des155urarea comertului cu Orientul asiatic.

Inca din secolele cele mai indepartate ale istorici omenirii, constelatiile Urselor au indicat directia
acelui punct de pc bolta cereasca care era centrul rotatiei zilnice a tuturor astrelor. Acea directie in spatiu
putea Ii folosita, raportându-se la ea, pe planul orizontului, toate celelalte directii ale punctelor dintre planul
terestru si astre. A*a s-a nascut direclia de referingi numita meridian*, pentru Ca in planul sau vertical
astrele ajungcau in punctul cel mai inalt pc orizont, la jumatatca cursului lor zilnic. Ludnd accasta directie
ca fundamentala, s-a nascut Cecil ce este, poate, cea mai veche creatie a geniului urnan: row vanturilor.
Instrument folosit fie in orientarea terestra, fie pe apa, roza vdnturilor avea meridianul rnarcat pe cadran *i
indica directiile ce trebuiau urmate. Acesta a fost principalul punct de plecare in dezvoltarea *tiintei
nautice'.

Totu*i, directia axelor polilor cere*ti nu a fost singura considerata ca directie fundamentala, de
referinta, o a doua, la fel de importanta, fiind soarele, ce simboliza na*tcrea, fundamcntul vietii. Astfel,
tinfind seama de aceste elemente, popoarele antice erau dominate de doud conceptii: axa rotatiei zilnice,
fixa, perena, *i axa Orient Occident, de la care deriva idcea de a "taia- Terra in doua mari regiuni: cea
septentrionala *i cea meridionala. In navigatie a prevalat prima conceptie, dar *i cca de a doua a avut adepti,
a persistat destul de mult *i a lasat untie numeroase *i profunde deoarece erau create rote ale vânturilor care
aN eau punctul de origine in Orient *i "orientarea" prcsupunea sa tii sa te dcplasezi in functie de acest punct.
In cele din urma, prima conceptie a a% ut cd*tig de cauza *i datorita faptului ca era singura ce putea ghida
navigalia pe timp de noapte cu indicatii ce se regascau in pozitia Urselor sau a altor stele.

Mitologia greaca a denumit acele constelatii cc apar mentionate in poemele clasice: Ursa Mica *i
Ursa Mare. In cartca V a Odiseei lui Homer, nimfa Calipso ii spunc lui Ulise sd navigheze mereu cu Ursa la
stfinga, ceea ce este o mentiune sigura a sistemului de navigatie astronomica.

Ursele *i Steaua Polara*, care cu 3 pilioanc de ani in urma era actuala p din Ursa Mica, au fost
singurii ghizi nocturni ai navigatici antice. In plina zi, insa, drectia fundamentala a meridianului putea fi
indicata doar de soare. Observatiile luate de la sol unnareau traseul soarelui, din momentul in care rasarea
'Ana ajungea in punctul maxim al inaltimii; in acest moment, el se afla pe un plan vertical ce trecea pe
directia polului ceresc, directie deja indicata de observatiile nocturne2. Acest plan ce trecea de la zenit la

* Meridian: cerc mare pe globul terestru care trece prin poli. Mertthanul adevarat este cel ce trece prin polii
geografici, fiind impartit de axa lumii in meridian superior, care confine zenitul, *i meridian inferior, care confine
nadirul, iar de linia zenit-nadir in meridianul Nord, care confine Polul Nord, *i meridianul Sud, care confine Polul
Sud. Exista *i:

Meridian compas: Directia acului magnetic la bordul unei nave;
Meridian magnetic: Directia acului magnetic in locuri in care nu exista mase metalice si anomalii

magnetice;
Meridian geomagnetic: Meridian ce trece prin polii geomagnetici;
Meridian fit:6v: Meridian ce trece prin polii fictivi;
Meridian zero. Meridian conventional, de la care se ia longitudinea punctelor de pe glob. in prezent, el trece

prin observatorul flannel, situat in localitatea Greenwich (Anglia). (A. Bejan, M. Bujenita, Dic(ionar de marina,
Bucurevi, 1979, p. 94-95).

I Ideate Capasso, Storia della nautica, Genova, 1994, p. 3.
* Steaua Polara a fost numita initial Koehab, de la arabescul Konch-al-Shemali: Steatia de la Nord.
2 Ideate Capasso, op. cit., p. 4.
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230 Andreea Atanasiu-G5van 2

pol si impärtea in doud parti egale sfera cereascA era planul meridian, in care directia de referintä
fundamentala era indicatA noaptea de Steaua Po lard. In timpul zilei, directia era data de un alt factor
astronomic, usor de observat: inaltimea maxima a soarelui, careia ii corespundea lungimea minima a umbrei
proiectata de o raza verticalA pe un plan orizontal. Sigur, toate aceste observalii erau posibile doar in
conditii atmosferice favorabile; in caz de aversA, doar experienta, bazatd pe observatiile altor fenomene
naturale ca Vanturile dominante, miscarea valurilor, curentii 5.a. putcau da cdteva indicatii cu privire la
pozitia navei3.

Alte observatii astronomice, precum cele ale diferentelor dintre inaltimile la care ajung astrele in
locuri diferite ale planetei, ofera indicatii asupra curburii terestre. Anaximandru din Milet (611? 547?
I.Ch.), discipolul lui Thales, emite pentru prima data ideea diferentelor de inaltime a astrelor, in functie de
curbarea terestrA si de meridian. Mai mult, curbarea in sensul paralelor sugera ideea ca Terra are o forma
sferica, cea mai perfecta dintre figurile geometrice rotunde. Tcoria a fost preluata ceva mai tfirziu de cAtre
Pitagora (sfarsitul secolului VI i.Ch.) 5i de Parmenide (secolul V i.Ch.), caruia i se datoreaza primele
observatii ale efectelor expunerii la soare a diferitelor distante ale polilor sferei terestre. Dintre cercurile
numite "paralele", avea rangul maxim cel al cdrui plan trecea prin centrul sferei, divilandu-1 in doua parti
egale, emisfere ce se gaseau la distante egale de cei doi poli; acest cerc s-a numit ecuator* i a fost primul
cerc la care astronomii antici au raportat paralelele.

0 coordonata fundamentala, latitudinea**, a fost luatd in considerare pentru a indica pozitiile
paralelelor 5i reprezenta distantele unghiulare ale ecuatorului4. Toate aceste cunostinte, acumulate de-a
lungul secolelor de observare astronomicA 5i mentionate de scriitorii antici, au constituit baza dezvoltarii
stiintei navigatiei, care a cunoscut un progres rapid.

Roza viinturilor***
In perioada la care ne referim, directia navei era mentinutA in coordonatele dorite cu ajutorul rozei

Vanturilor, care era subdivizata intr-un nutriar de directii ce varia de la 8 la 32. ltalienii 5i, se pare, inainte de
ei, etruscii au folosit o roza de 16 directii. Dar in tot bazinul mediteranean a prevalat influenta culturii 5i
artei nautice elene, raspfindindu-se astfel roza greceasca de 12 directii, derivatä din rozele antice de 4 5i de 8
directi i5.

3 Avelino Teixeira da Mota, L'art de naviguer en Mediterranee du XIII-e au XVII-e siecle et la creation de
la navigation astronomique dans les Oceans, in Le Navire et l'econonde Maritime du Moyen-Age au XVIII-e
siecle principalement en Mediterranee, Paris, 1958, p. 132.

* Eruator: cercul mare determinat pe global terestru de un plan perpendicular pe axa polilor, prin centrul
pamantului.

Exista 5i: Eiliator reresc: intersectia planului ecuatorului terestru cu sfera cereasca;
Ecuator geomagnetic: cercul mare determinat pe sfera terestrA de un plan perpendicular pe axa polilor

geomagnetici prin centrul pämdntului (A. Bejan, M. Bujenita, op. cit., p. 120-121).
** Latitudive: arc de meridian cuprins intre ecuator 5i un punct dat pe globul terestru. Se mascara ate 90°

spre nord 5i sud. In calcule se noteaza cu + (N) 5i (S). Latitudme astronomic& unghiul dintre directia gravitatiei
5i planul ecuatorului. Latitudine geografice, / geodezic& unghiul dintre normala la elipsoidul terestru 5i planul
ecuatorului. Latitudine geocentric& unghiul dintre raza care uneste punctul considerat cu centrul pamantului 5i
planul ecuatorului.

Exista 5i: Latitudine crescdnda: distanta in raport cu ecuatorul la care trebuie trasat, pe harta Mercator, un
anumit paralel;

Latitudine cu Polara: latitudine calculatA pe baza inaltimii Stelei Polare deasupra orizontului;
Latitudine coordonata analog latitudinii geografice dar raportata la un ecuator fictiv;
Latitudine geomagnetica: arc de meridian geomagnetic, cuprins intre ecuatorul geomagnetic 5i un punct dat;
Latitudine magneticil (a unui punct): unghi a carui tangenta este egala cu jumdtate din tangenta inclinatiei

magnetice in punctul dat;
"Latitudinile railor": denumire data in secolele XVII-XVIII zonei de calmuri tropicale din Oceanul

Atlantic, situatA intre latitudinile 30° 5i 35° N 5i caracterizatA prin presiune ridicata 5i vreme calmA timp
indelungat, intrerupta de grenuri. Retinute adcseori din cauza calmului din aceastA zona, veliercle care transportau
cai spre Indiile occidentale ii aruncau peste bord and se terminau rezervele de apd 5i de hranA destinate
animalelor. Prin analogie, uneori aceeasi denumire este atribuitA latitudinilor de 30° 35° nordicA 5i sudica din
toate oceanele. (A. Bejan, M. Bujenita, op. cit., p. 172).

4 Ideate Capasso, op. cit., p. 5.
***Roza vanturilor: Desen pe o hartA marina, care consta din douA cercuri concentrice gradate de la 0° la

360°, cercul exterior avdnd diametrul de la 0° la 180° pe meridian (Roza adevaratil), in timp ce diametrul celui
interior formeazA cu meridianul un unghi egal cu declinatia magnetica pentru un anumit an (Roza magnetica):
acest ultim cerc este gradat uneori in carturi. Roza serveste latrasarea drumurilor 5i relevmentelor. Roza vfinturilor
este un desen ce reprezintA cele 32 de carturi ale compasului. Incepand de la Nord, acestea sunt urmatoarele:

fictive':

-
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3 Navigatia astronomica in evul mediu 231

Roza ce indica directia vanturilor este una dintre realizärile cele mai frumoase pe care vechea
$tiinta a navigatiei le-a transmis. Principiul rozei octogonale era cel ce poate fi observat chiar si in zilele
noastre, la turnul vanturilor construit de arhitectul grec Andronic din Cipru la Atena in secolul I I.Ch.. El a
amplasat un anemometru* pe un turn de marmurä ce avea sculptat in partea superioara un brau cu imagini
in relief reprezentánd figurile atribuite celor 8 vánturi. Constructia se numeste Turnul Vfinturilor si se aflA
pe Acropole, in zona estica.

De la greci si de la romani ne-au parvenit denumiri ale acelor directii cu origini diverse care au fost
folosite in rozele antice $i au supravietuit pana azi in limbajul nostru comun6. De exemplu, Scirocco este
vanlul de sud-est care, potrivit unor pareri, ar fi dat numele Siriei. Pe turnul lui Andronic se gase$te numele
vantului Scironio dar si Pireu, cel din urma find vantul ce venea din insula Syros din Ciclade. Probabil din
latinescul "Magister" a derivat numele Maestro, vãntul de nord-est pe care latinii l-au denumit Chorus sau
Circius i care a lost considerat vantul dominant $i favorabil pentru navigatie pe coastcle ltalici, ale Africii
Orientale $i ale Siriei. Se poate presupune ca in portiunea de mare cuprinsa intre Sicilia $i Malta, unde
navigatorii infruntau marea deschisa s-au nascut nume de vanturi ce au devenit apoi de uz general. Astfel,
putem enumera: vantul Greco, care in acea zona batea dinspre nord-est, din Grecia; un altul era Libeccio, ce
venea dinspre Libia occidentala $i batea dinspre sud-est; el a fost numit $i Garbino, de la regiunea Garb din
Maroc. Aceste nume, niiscute intr-o anumita zona din Mediterana, au inceput sa fie folosite $i in alte
regiuni, pentru a indica acelea$i directii ale orizontului, facand referire, fara nici un dubiu, la locul de
origine.

Denumiri Prescurtari

Nord N
Nord la Est N la E
Nord Nord Est NNE
Nord Est la Nord NE la N
Nord Est NE
Nord Est la Est NE la E
Est Nord Est ENE
Est la Nord E la N
Est E
Est la Sud E la S
Est Sud Est ESE
Sud Est la Est SE la E
Sud Est SE
Sud Est la Sud SE la S
Sud Sud Est SSE
Sud la Est S la E
Sud S

Sud la West S la W
Sud Sud West SSW
Sud West la Sud SW la S
Sud West SW
Sud West la West SW la W
West Sud West WSW
West la Sud W la S
West W
West la Nord W la N
West Not d West WNW
Nord West la West NW la W
Nord West NW
Nord West la Nord NW la N
Nord Nord West NNW
Nord la West N la W
Nord N

Ideate Capasso, op. cit., p. 6.
* Anenunnetru: instrument pentru masurarea vitezei vantului in ni/s, sau direct a fortei acestuia (A. Bejan,

M. Bujeni(a, op. cit., p. 23).
Ideale Capasso, op. cit., p. 7.°
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232 Andreea Atanasiu-Gavan 4

Denumiri diferite au avut i vánturile reci venite din nord: Aqui lone, Borea, Traniontana, primele
doug de origine latina, respectiv greaca, al treilea de origine medievala ce poate fi explicat prin provenienta
lui din recile zone muntoase septentrionale "transmontes". Aceasta explicatie nu este general acceptata
pentru multe regiuni mediteraneene ce nu au la nord sisteme muntoase. Prima varianta se aplica pentru
Golful Liguric, ale carui tarmuri muntoase, ce au cunoscut atfit de bine marinaria medievala, recepteaza de-
a lungul vãilor, deschise la nord, vfinturi reci ce bat din cfimpiile dinspre munti.

Parintele Timoteo Bertelli, care s-a ocupat in special de cercetarea rozei vIinturilor ca instrument de
navigatie, considera cä originea numelui medieval al vAntului Tramontana ar putea proveni de la localitatea
Tramonti situata la nord de Amalfi unde bate un vânt rece; nume ce apoi s-ar fi generalizat in lumea
navigatiei ajungfindu-se la inlocuirea numelui Ste lei Polare cu "Steaua de Tramontana" sau doar
"Tramontana".

Vfintul cald i umed, de sud, s-a numit Ostro sau Mezzodi, cel de est era Levantul, indicat pe roze
cu o cruce simbolizfind Tara Sfinta, iar vfintul de vest s-a numit Ponente, in timp ce pe rozele latine erau
mentionate i nume ca Arister, Zafirus, Occidens. Alte denumiri antice de vânturi corespunzatoare unor
directii au fost: Volturnus pentru sud-est, deseori confundat cu Greco, Afi-ico pentru sud-vest, confundat cu
Garbino, pentru nord-nord-vest, Cirius i Imber pentru sud-sud-est. Acestea au fost vânturile inscrise pe
vechile roze de realizatorii lor care, inspirându-se de la clasicii latini sau grcci, au divizat circumferinta
orizontului in 12 parti7.

Roza de navigatie italiand medievala, formata din 8 vfinturi cardinale i intercardinale, derivata din
antica "roza italica" i diferita de aceasta doar prin cfiteva denumiri, a fost perfectionata succesiv. Ea era
subdivizata in intervale unghiulare de 22°30' numite "jumatati de vânt", fiecare compus din doua unghiuri
de 11°15' numite "sferturi de vant". S-a produs, astfel, aparitia rozei de 32 de vfinturi, care a avut o largd
raspfindire in Europa, in toate marinele, cu denumirile directiilor traduse in di ferite limbi, in final prevalfind
cele in limba engleza. Din ce in ce mai severe exigente de precizie au dus la subdivizarea rozei vfinturilor in
3600 plecfind de la nord, in sensul acelor de ceasornic°.

Busola magnetic?"
Busola marina a avut un precursor antic intr-o roza a vânturilor pictata pe o masa rotunda care se

invdrtea manual, se orienta pe punctul orizontului pe care rasarea soarele, sau se punea cu gradatia
corespunzatoare rutei ce se dorea, in planul longitudinal. Sistemul era extrem de incert, fiind total nesigure
referirile la directia dupd care se putea ghida timonieru19.

Cel mai important punct de referinta natural pe care navigatia 11 putea folosi in problema orientarii
a fost oferit de un fenomen considerat misterios: magnetismul terestru. Se pare ca fenicienii au utilizat un
aparat de navigatie care functiona cu ajutorul acestui principiu, dar informatii mai sigure yin de la chinezi.
In China s-au gasit urme ce au fost datate la 2.000 de ani i.Ch., cu privire la existenta unui astfel de
instrument numit "carul magnetic"' sau "carul ce arata sudul", a carei functiune era aceea de a indica
directia orizontului cu un ac ce se misca potrivit directiei fundamentale a sudului. Motivul alegerii acestui
punct cardinal, sudul, era de natura pur cosmologica si nu era legat de existenta unui pol celest la sud,
invizibil din China. In cosmologia chineza, polul nord, vizibil, era unicul centru al lumii celeste, dar la sud
se destdsura toata activitatea cosmica, iar acest punct era considerat cel mai nobil din lume. Astfel, insusi
imparatul era asezat cu fata spre sud, pentru cd el, centrul lumii terestre, era imaginea Ste lei Polare si
trebuia observat in fata de celelalte corpuri ceresti".

De la aceasta superioritate a sudului a derivat in antichitate obiceiul de a construi palatele
suveranilor si marile edificii cu fata la sud. Si tot de aici obiceiul de a realiza hàrti geografice cu sudul in
inaltime si care magnetice ce arata sudul. Cronicile chinezesti antice au atribuit inventia carului magnetic
imparatului Hoang-ti, care ar fi avut nevoie de un instrument ce arata directia pentru a putea traversa un
bane de nisip astfel incfit sa-i cada in spate si sa-1 surprinda pe rebelul Tchi-yeong.

In jurul lui 1040 i.Ch., imparatul Tcheon-king a daruit un astfel de instrument ce indica nordul
sudul ambasadorilor unui suveran vecin. Este posibil ca chinezii, care deja in secolele V11-VIII Paceau lungi
calatorii maritime de la Canton la Ceylon si pe coastele de la Malbar, sa se fi ajutat de acul magnetic, care
era folosit de sute de ani in calatoriile pe uscat'2. Abia in secolele XII-X1II au aparut primele indicatii sigure

7 Ibidetn, p. 8.
Marc Antonio Bragadin, Histoire des Républiques Maritintes halianes. Venise-Amalfi-Genes, Paris, 1955,

p. 23.
9 M. Popescu-Spineni, Romania in istoria cartografiei liana la 1600, vol. I, Bucuresti, 1938, p. 71.

Marc Antonio Bragadin, op. cit., p. 23.
I.A. Manoliu, Nave i navigane, Bucuresti, 1984, p. 44.
Ideale Capasso, op. cit., p. 14.
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5 Navigatia astronomicd In evul mediu 233

despre folosirea busolei magnetice de care navigatori in Occident. In acea vreme, instrumentul devenise
deja de uz comun la chinezi si a fost transmis popoarelor occidentale prin mijlocirea unor intermediari:
indienii i arabii. Perioada Cruciatelor (1096-1291), care a dus la stabilirea multor raporturi politice
comerciale intre Occident si Orient, a favorizat raspandirea busolei in Mediterana'. Despre un instrument
in care un ac plutea intr-un vas mic cu apd sau se rotea pe o axa vorbesc numerosi autori din perioada:
calugarul augustin Alessandro Nekam de Sant'Albano (1157-1217) in Swnma de utensilibus; Guyot de
Provins in opera satirica La Bible scrisä in 1190, in care se plangea ca Papa nu este pentru crestini ceea ce
este Steaua Po lard pentru navigatori si expune cu aceasta ocazie proprietatile acului magnetic; Brunetto
Latini in Tesoro (1265); Raimondo Lullo (1286) in opera Arbor Scientiae; Pietro Peregrino di Maricourt in
Epistola de magnete (1269). Mai tarziu, un alt autor, Riccioli (1598-1671), in lucrarea sa Geogrnliae et
hydrographiae (...), afirma ea sub regele Ludovic al IX-lea, intre anii 1266-1270, "navigatorii francezi se
ajutau deja de acul magnetic ce plutea intr-un vas mic cu apa si era sustinut de cloud tubulete pentru a nu se
scufunda"14.

Acul plutitor a fost primul tip de instrument fundamental pentru navigatk care, dupa numeroase
transformari si perfectionari, a devenit actuala busolä magnetica. Dar, pentru a sublinia etapele
fundamentale ale perfectionarii busolei, trebuie descrise doua momente foarte importante in istoria acestui
instrument. Unul dintre ele se refera la inlocuirea acului plutitor cu acul suspendat pe un suport, totul fiind
inchis intr-o caseta sau "bossolo"*, de unde si numele de busold. Pe suport era desenata o rozd a vanturilor
al carei diametru nord-sud coincidea cu axa acului. In Epistola lui Pietro Peregrino, citata mai sus, care este
un mic tratat asupra busolei, sunt descrise diferite tipuri de astfel de instrumente: cu acul plutitor pe
suprafath, cu alidada orizontala si cu capacul transparent divizat in grade. Al doilea moment important in
istoria perfectionarii busolei a fost fixarea acului de roza iar aceasta i-a fost atribuita lui Flavio

Seria transformarilor nu s-a oprit aici: o importanta inovatie a secolului XVI a fost suspensia
cardanica numita astfel pentru ca a fost inventath de matematicianul Girolamo Cardano (1501-1575). Ea a
fost aplicata de cremonezul lannello Torriani pe navele lui Carol al V-lea'6.

Sunt cercetatori care considerd ca fixarea acului pe rozd a fost inventia francezilor sau ca de la
englezescul "box" deriva cuvantul busold. Dar, atat in antichitate, cat si in evul mediu, teatrul celor mai
intense activitati comerciale maritime a fost Mediterana, unde se desthsura un trafic intens, nu doar cu
Orientul, ci si cu Europa septentrionala care se aproviziona din Orient cu produse purtate de navele oraselor
mediteraneene. Astfel, devine limpede ca in Mediterana si nu in nordul Europei arta nautica si-a
perfectionat instrumentele cele mai importante, printre care si busola, pe care, de pita, vikingii nu au
folosit-o pana la sfarsitul secolului XII.

compasul**
In vechea limba italiana, cuvantul compas deriva din latinescul "compassus"; de aici a provenit

termenul cu care au fost denumite in evul mediu ata portulanele, cat si hartile nautice si asa a fost numitd
roza busolei". Verbul "compassare" a fost folosit pentru notiunea de "masurare exacta" i, mai apoi, pentru
"desenare". Compasul apare reprezentat pe hartile nautice prin trasarea rutelor reflectate pe sistem circular.
Astfel, atat harta, cat si roza vanturilor au inceput sa fie denumite compas. Cu timpul, i roza din busole a
capatat aceeasi denumire, ducand chiar la inlocuirea termenului de busola.

Este foarte interesant de subliniat faptul cd acest cuvfint vechi din limba italiana nu se refera in
terminologia nautica la busola, asa cum a intrat in limbajul altor popoare care au preluat de la italieni
instrumentul perfectionat (cu roza sau compasul de 16 sau 32 de vanturi desenat pe capacul transparent al

13 Avelino Teixeira da Mota, op. cit., p. 129.
ldeale Capasso, op. cit., p. 15.

* Basso lo, in limba italiana: borcãnel, cutiuta.
16 M. Popescu-Spineni, Roindnia in istoria cartografiei pdna la 1600, p. 71.
16 Marc Antonio Bragadin, op. cit., p. 24.
** Conipas: instrument nautic care indica directia nordului, cu ajutorul caruia nava tine drumul. Poate fi

magnetic, giroscopic si girostatic.
Exista si: compas ceresc instrument care indica directia pe baza efectului de polarizare a luminii solare din

atmosfera. Pentru ca aparatul sa functioneze, nu este necesar ca soarele sa se afle deasupra orizontului; compasul
poate fi folosit si in timpul crepusculului.

Comas de rotnpensare: compas magnetic montat pe un trepied si folosit la determinarea deviatiflor prin
metoda relevmentelor reciproce.

Compas solar: astrocompas folosit numai cand soarele se aflä deasupra orizontului pe timpul navigatiei in
marile polare.(A. Bejan, M. Bujenita, op. cit., p. 84-86).

I.A. Manoliu, O. cit., p. 44.

Gioia'5.
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234 Andreea Atanasiu-Gavan 6

recipientului sau pe cartona5u1 legat de acesta)'. intregul instrument a fost denumit compas. Cu alte
cuvinte, italienii, care numeau acest instrument "acul" sau "busola", in forma sa primitiva, au continuat sa
foloseasca denumirile vechi chiar 5i dupa ce acesta s-a perfectionat prin introducerea compasului in busola.
Perfectionarea consta in unirea compasului cu acul care retine cercul orizontului independent de mi5carile
navei 5i, astfel, fiind mereu vizibil in orientarea sa reala, a conferit instrumentului o foarte mare utilitate in
mentinerea cursului

Astrolabul*
Vechea astronomie geocentrica, ajunsa la gradul de precizie dat de Ptolemeu in Almagesto, a fost

ulterior perfectionata de oamenii de 5tiinta arabi, care au mo5tenit lucrarea din antichitatea greco-
alexandrine. Ei au studiat-o 5i au comentat-o, ameliorând in diferite puncte indicatiile. Arabii au elaborat
importante tratate de astronomie ptolemeica; printre ei s-au numarat astronomi ca Albatenio (859-929),
Alfrango (sec. XI), Abul Wafa (940-997). Tot de catre arabi au fost realizate primele planuri in care erau
indicate pozitiile astrelor: Ibn-Junis, in jurul anului 1000, a realizat Tavole i Hakimite; Arzachel (1029-
1077) Tavole i Toletane, elaborate in 1080 5i care au fost folosite mai bine de un secol; faimoasele
Tavole Alfonsine, scrise de astronomi arabi, cre5tini, evrei, intre 1262 5i 1272 (cea mai mare parte a fost
realizata de Rabbi Isak 5i Ishuda ben Mose Cohen) din ordinul regelui Alfons al X-Iea de Castilia (1223-
1284), stampate la Venetia, in 1483. Acestea din urrna au fost depa5ite doar de Tavole Prussiane ale lui
Erasmus Reinold, calculate in 1551 in baza teoriei lui Copernic, 5i de Tavole Rudolfine, initiate de Tycho
Brahe 5i conduse 5i terminate in baza noii teorii de Johannes Kepler, in 1627.

Cu aceste vechi tabele astronomice 5i cu altele, realizate de astronomii secolelor XIV 5i XV, ca
Andalone di Negro 5i Giovanni Bianchini, navigatorii puteau sa calculeze latitudinea**, singura coordonata
necesara navigatiei ce putea fi determinata in antichitate sau evul mediu.

In scrierile de epoch apare mentionat un instrument format din doua discuri de carton suprapuse 5i
concentrice care reprezentau: planul vertical meridian (cu jumatatea sa situata in emisfera vizibila, prin
mijlocul discului mare gradat cu distantele zenitale 5i având in inaltime zenitul) i planul meridian al
circurnferintei orare (prin mijlocul discului intern mai mic, gradat cu declinatiile raportate la ecuator). Se
masura distanta zenitala i, pe tabele, declinatia, se rotea discul intern pána la valoarea declinatiei in
corespondenta cu distanta zenitala citita pe discul extern. Unghiul dintre zenit 5i ecuator reprezenta
latitudinea.

Folosirea acestei metode, descrisa in manualul Regimento do Astrolabio y do Quadrante***,
publicat la Lisabona, in jurul lui 1509 de astronomul evreu Abrano Zacuto, cerea cunoaSterea declinatiei
a5trilor care erau inscri5i pe plan5ele astronomice dar, mai ales, cunoasterea planului meridianului unde
astrul atinge inaltimea maxima 5i minima distanta zenitale.

Astrolabul este cel mai vechi instrument de navigatie cunoscut. De origine foarte veche,
babiloniana, el a fost introdus in Mediterana de arabi. Ptolerneu, in Almagesto, descrie un instrument de
acest gen, inventat probabil de Apolonius din Perga in secolul al III-lea i.Ch., imbunatatit de Fliparh
perfectionat de arabi in secolul al VII-lea d.Ch. Instrumentul era asemanator unei bratari, deci de forma
sferica i diferit de astrolabul de forma plana, realizat din discuri suprapuse, 5i a fost folosit in evul mediu
de navigatorii occidentali i, poate, inainte, de arabi. Acest tip de astrolab se compunea dintr-un disc

18 Idea le Capasso, op. cit., p. 19.
19 Marc Antonio Bragadin, op. cit., p. 24.
* Astro lab: Instrument compus dintr-un cerc gradat 5i o alidada 5i folosit pentru masurarea inaltimii

unghiulare a a5trilor.
Exista 5i: astrolab cu pendul instrument hidrografic avdnd aceea5i destinatie ca 5i astrolabul cu prisme. Se

compune din doua lunete obiectiv 5i ocular inclinate la 60° fata de verticala. Imaginea astrului din obiectiv este
reflectata de o oglinda suspendata sub forma de pendul. Momentul in care astrul are inaltimea de 60° reprezinta
media momentelor trecerii sale prin doua linii grevate pe oglinda.

Astrolab cu pri.sme: instrument pentru ridicari hidrografice scrvind la determinarea momentului in care un
anumit astru ajunge la inaltimea data.(A. Bejan, M. Bujenita, op. cit., p. 29-30).

20 Ideate Capasso, op. cit., p. 82.
** Pentru determinarea latitudinii s-a folosit din antichitate 5i pana astazi o anumita relatie: observarea

distantei zenitale meridiane (Zm) a unui astru de un anumit unghi de inclinare (?). Intre latitudine (f), distanta
zenitala meridiana 5i declinatie exista relatia: ? = 8 + Zm.

*** Indica valori ale declinatie soarelui calculate de autor: Abramo Zacuto a fost profesor la Salamanca
intre 1474 5i 1492 5i a mai scris Almanaco Perpetuo, publicat la Venetia in 1525, 51 Tabula Motuum Collestium. in
1496.

21 I. A. Manoliu, op. cit., p. 44.
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7 Navigatia astronomica in evul mediu 235

metalic, gradat de la 0° la 360°, at& pe partea din fata, cat i pe cea din spate. Pe fata discului era facuta o
cavitate cilindrica, unde erau prinse mici suprafete plane pe care erau reprezentate, pentru diferite grade de
latitudine, sisteme de coordonate ecuatoriale si ofizontale in proiectie. Pe aceasta se rotea un alt disc, ce
avea o reprezentare a sferei ceresti cu constelatiile zodiacale si stelele principale. Pe spatele astrolabului era
imprimat un calendar perpetuu i un ceas solar, iar in centrul discului si alunecand pe el se afla o alidadA*.

Printre diferitele tipuri de informatii pe care le putea oferi instrumentul, pe navigatori ii interesa
mai ales masurarea inaltimii astrilor, iar aceasta putea fi realizatA Oland obiectul in pozitie verticala si
orientand discul in planul vertical al astrului, fixandu-1 pe cel din urmA cu alidada. Spre sfarsitul secolului al
XV-lea au fost construite astfel de instrumente destinate navigatiei. Astfel, pentru acest tip de astrolab au
fost eliminate toate elementele ce puteau servi altor scopuri. Aparatul devine foarte simplu: un cerc gradat,
pe care se rotea o alidada; un inel instalat sus facea ca instrumentul sA poata fi agatat.

Gradul de precizie dat de citirea pe cercurile gradate era de 1° pe cele mai vechi exemplare
construite din lemn, dar ajunge la doar 10' in jurul lui 1600, dupa perfectionAri realizate de astronomul
danez Tycho-Brahe (1545-1601).

Astrolabul a fost unul din instrumentele de navigatie foarte elaborat din punct de vedere stiintific,
ajungand sa fie realizat pentru scopuri diferite. A fost instrumentul folosit in mod deosebit in primele mari
traversari, ale voiajelor de explorare din evul mediu i chiar din timpurile moderne. Cristofor Columb si
Vasco da Gama I-au folosit experimentandu-i calitatile pe mare agitata-2.

De astrolab isi leaga numele genovezul Andalbne di Negro (1254-1324), care a navigat in Orient si
si-a cistigat faima de astronom, geograf si cartograf. Era nepotul unui alt navigator celebru, amiralul
genovez Benedetto Zaccaria, cunoscut om de arme. In Napoli, Negro i-a fost maestru lui Boccacio. Faima
sa s-a datorat operelor: Opus preclarissimum astrolabii, Practica Astrolabii, De operationibus scalae
quadrantis in astrolabio; aceasta din urma a fost publicata postum, in 1475, la Ferrara si contine tabele cu
declinatiile soarelui23.

Cadranul
Printre primele instrumente ce masurau inaltimea astrilor in secolele XIV-XV s-a numarat

cadranul, adus in Spania de ate arabi. Era format dintr-un arc gradat la 90° si o latura de la care porneau
douA brate, in timp ce din vfirful unghiului drept un fir cu plumb la capAt cadea in jos. Se fixa astrul in timp
ce se citea gradatia arAtatA de fir. Cadranul a fost folosit pe scara larga datorita marii sale simplicitati.
Prime le informatii referitoare la folosirea lui au ajuns la public prin jurnalul lui Cristofor Columb24.

Bastonul lui Jacob
Un alt instrument de vedere directa a fost bastonul, care a cunoscut o larga raspandire, mai ales

pentru observarea stelelor. El s-a mai numit "Scara lui lacob" sau "bastonul sfantului lacob" si a fost
inventat, se pare, de evreul Levy ben Gerson, in secolul al X1V-lea si folosit in astronomie. Acesta a descris
instrumentul in tratatul sat] de geometrie tradus din ebraica in latina In 1342 cu titlul Geometricae
Conclusiones, Propovitiones et Structura: Baculi Jacob, eiusque Usum, ex Libro Manuscripto.

Se pare ca bastonul a fost introdus la bordul navelor de catre portughezi, in timpul expeditiei lui
Vasco da Gama dupa ce II importasera din Oceanul Indian, dar aceasta teorie nu este doveditä. 0 altA
informatie oferitA de E.A. D'Albertis in Crociera del Corsaro all'Istoria di S. Salvador Appendice**,
spune ca pilotul indian Malumo Cana a aratat lui Vasco da Gama un instrument format din 3 brate de lemn

se pare bastonul lui lacob ceea ce dovedeste ca acesta nu existase !Ana atunci intre instrumentele de
navigatie ale lui Vasco da Gama sau Magellan. El a intrat in uz doar spre jumatatea lui 1500 si a fost folosit
numai pentru masurarea distantelor lunare-5.

* Alidadk: instrument de vizare asezat pe un compas sau pe un disc de relevmente. In forma sa cea mai
simpla, alidada consta dintr-o rigla ce se poate roti pe un pivot si care are la o extremitate un vizor compus dintr-
un cadru cu fir vertical, iar la celalalt un ocular cu o fanta foarte ingusta. Tipurile mai perfectionate sunt prevazute
cu o luneta 41 o prisma pentru citirea gradatiei compasului, o oglinda pentru luarea relevmentelor la astri si,
eventual, un dispozitiv care face ca astrolabul sA rAmana in aceeasi directie, chiar daca nava direazA. Uneori,
astrolabul are in centru si un ac de relevmente, pentru vizarea astrilor prin ocular si varful acului. (A. Bejan, M.
Bujenija, op. cit., p. 16).

Ideale Capasso, O. Cit., p. 86.
23 Ibidem, p. 87.
24 I.A. Manoliu, O. cit., p. 44.
** Paravia, Torino, 1913.
25 Ideale Capasso, op. cit., p. 88.
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0 descriere a principiului de functionare a bastonului se gäseste in tratatul lui Cortez, Breve
compendia, din 1551-6. Obiectul se compunea dintr-o rigid pe care aluneca o aità rigid dublä, perpendiculard
pe prima. Hand sä alunece rigla dubld p5nd cdnd extremitatea sa inferioard se alla in dreptul orizontului,
iar cea superioard in dreptul unui astru, se putea mdsura aproximativ indltimea acestuia27. Orice baston era
dotat cu patru traverse de diferite lungimi, care se aplicau pe acesta in functie de valoarea unghiului ce
trebuia mdsurat. Traversa cea mai scurld era folositd pentru unghiuri de la 30 la 100, iar celelalte, succesiv,
pentru unghiuri de la 10° la 30°, 20° la 60° si 30° la 90°.

Gadranul lui Davis
Bastonul a fost folosit pand la sfarsitul secolului XVI, and la bordul navelor a fost introdus un alt

mdsurator de unghiuri cadranul lui Davis care s-a aldturat seriei formate din astrolab, cadran, baston,
pentru a constitui impreund acel glorios grup de instrumente de viziune directa ce au fost incluse in sextant.
Inventat de celebrul naviptor englez John Davis* (1558-1605), instrumentul este descris in opera sa, The
seaman's secrets, in 1594 8.

Cadranul lui Davis folosit pentru observarea soarelui si despre uzul cdruia avem multe mdrturii
*Inca din prima jumdtate a anilor 1600 se compunea din cloud sectoare circulare gradate, având centrul
comun in mijlocul instrumentului dar raze diferite; cel ce avea raza mai mare mdsura 30°, iar celdlalt, de
razd mai mica, 60°. Observatorul statea cu spatele la soare, tinea cadranul vertical, cu sectorul de 60° in sus,

practic, el regla pozitia celor doud sectoare, f5cdnd posibila vederea razei soarelui pornind de la vizorul
din sectorul de 60°, prin suprapunerea lui pe linia orizontului. Suma citirilor dddea distanta zenitald. C5nd
linia orizontului nu era vizibila, instrumentul putea fi totusi folosit: observatorul stdtea tot cu spatele la
soare si tinea instrumentul vertical, dupd ce ii agata de la centru un fir cu plumb la capar9. Cadranul lui
Davis a fost ultimul dintre instrumentele de viziune directa cu ajutorul crirora, in secolele XV-XVII, s-a
practicat o navigatie astronomicd si care a contribuit covársitor la marile descoperiri geografice.

26 I.A. Manoliu, op. cit., p. 44.
27 A. Bejan, M. Bujenitd, op. cit., p. 42.
* Davis a descoperit in 1585 strdmtoarea care ii poarta numele, intre Groenlanda si "Terra di Baffin", cu

cloud mici nave "Sunshine" si "Moonshine", de 50 si, respectiv, 35 tone. A fost ucis de piratii japonezi la
Bintano

"
langd

AiIdeate
Singapore.
Capasso, op. cit., p. 90.

29 Ibidem, p. 91.
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VIATA STIINTIFICA

PROGRAMUL EUROPA CENTRALA, TARILE ROMANE $1 SPATIUL PONTIC". LISTA
COMUNICARILOR DIN 2003 IUNIE 2004

I. 22 ianuarie 2003: 1. Virgil Ciociltan, Chesliunea gurilor Dunarii in ansamblul politicii liti Sigismund
de Luxemburg (1387-1437): puncte de reper; 2. Stefan Andreescu, Celtnea alba "cheia Lituaniei"?

II. 6 februarie 2003: I. Sergiu losipescu, Vrancea fi Putna contributii la istoria evolutiei Ji-ontierei
tnoldo-muntene (sec. X/V-XV); 2. Adrian Tertecel, Noi cerceleiri in arhivele si bibliotecile din Istanbul.

III. 12 martie 2003: 1. Ileana Cazan, Exploratori austrieci in spatiul romdnesc si in bazinul pontic in
secolul al XVIII-lea; 2. Anca Popescu, Muntele Athos si romanii: punctul de vedere otoman.

IV. 16 aprilie 2003: Daniel Barbu, Libertate individualã, drepturi civile si geneza statului in secolul
al XVIII-lea romanesc.

V. 21 mai 2003: I. $erban Papacostea, Genovezi 5ci otomani in 1431-1434: din istoria unei aliame;
2. $tefan Andreescu, Un act genovez din 1453 sau despre lindtele metodei cantitative; 3. Ovidiu Cristea,
Noi cercetari in arhivele ci bibliotecile din Venetia.

VI. 26 iunie 2003: I. Nagy Pienaru, "Proiectul scitic" relatiile lui Stefan cel Mare cu Hoarda de Aur
Hanatul Crimeei; 2. Antal Lukacs, Pribegimunteni in Transilvania in a douajumatate a secolului al XVI-lea.

VII. 31 iulie 2003: 1. Andrei Pippidi, SfOrsitul coloniei florentine din Constantinopol; 2. Ovidiu
Cristea, Un "calator strain" in Transilvania secolului XVII: Giovanni Luigi Zani.

VIII. 8 octombrie 2003: I. Ileana Cazan, lzvoare cartografice austriece despre cursul Dundrii si
litoralu/poniic la sfdrsitul secolului XVIII; 2. Anca Popescu,Dunarea maritima si Pontul slang in comertul
otonlan (sec. XVI).

IX. 17 noiembrie 2003: 1. Petre Diaconu, Chilia Licostomo o falsa probletna de geografie
istorica; 2. Viorel Achim, Relatiile ungaro-teitare Mire anii 1262-1272.

X. 2 decembrie 2003: 1. $erban Papacostea, Un unionist italian, ainbasador al Bizantului, prin
Moldova lid Alexandru cel Bun; 2. $tefan S. Gorovei, Stefan cel Mare si cruciada ortodoxa.

Xl. 21 ianuarie 2004: Dan Slqanschi, Noutati cantemiriene.

XII. 25 februarie 2004: I. Sergiu losipescu, Hidrologia i topografia Pontului cdteva
observatii; 2. Ovidiu Cristea, Antecedentele cainpaniei lui Baiazid al II-lea in Moldova. Observatii critice
pe marginea textului lui Andrea Cambini.

XIII. 17 martie 2004: I. $erban Papacostea, Genova fi Hoarda de Aur; cotitura din /313; 2. $tefan
Andreescu, Vlad Tepes si Mahmud pasa Grecul: pe marginea unui izvor comroversat; 3. Viorel Achirn,
Cercetari in arhivele si bibliotecile din Roma.

XIV. 28 aprilie 2004: Virgil Ciociltan,imelesul politic al "minunii" Sfeintului Nicodim de la Tumana.

XV. 20 mai 2004: 1. Petre Diaconu, In legeilura cu o formmiune statala necunoscutei din
Dobrogea; 2. Maria Pakucs, Comertul Sibiului in secolul al XVI-lea.

XVI. 23 iunie 2004: 1. Ovidiu Cristea, Rivalitatea venetiano-genoveza in Marea Neagra:
campaniile lui Giustiniano Giustianiani; 2. Stefan Andreescu, Date noi despre "Teodorcha de Telicha".

In cadrul edintelor lunare ale s-au discutat lucrarile de plan ale membrilor Programului, s-au avizat
teze de doctorat §i s-au prezentat aparitii editoriale recente.

Revista istorica", torn XV, 2004, nr. 1 2, p. 237 240
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CONFERINTA INTERNATIONALA
CARMEN SYLVA: KONIGIN, DICHTERIN, MAZENIN"

20-22 noiembrie 2003, Kassel

In intervalul 20-22 noiembrie 2003, la Kassel oras cunoscut pentru organi7area marilor expozitii
de arta contemporana asezate sub genericul documenta" s-a desfasurat un important eveniment stiintific
dedicat Reginei Elisabeta a Romaniei. Intitulata, in chip sugestiv, Carmen Sy Iva: Konigin, Dichterin,
Mazenin", conferinta internationala a reunit istorici si cercetatori din spatiul german si din cel romanesc ale
caror preocupari erau legate de biografia i complexa opera a Reginei-poete. Manifestarea a fost organizata
de Muzeul Fratii Grimm, de Forul Evanghelic ambele din Kassel si de Forul Cultural German al
Europei Estice din Postdam. Deschiderea oficiala a conferintei a avut loc in frumosul si primitorul Muzeu
Fratii Grimm, unde au tinut cuvantari de salut primarul orasului, domnul Georg Lewandowski, dr. Bernhard
Lauer, directorul muzeului gazda si dr. Hanna Nogossek, directoarca institutiei coorganizatoare. Lucrarile
conferintei au fost tinute in Lutherkirche, un edificiu modern si auster, din beton, ridicat pe locul fostei
biserici, bombardata in timpul celui de-al doilea razboi mondial si din care nu mai ramasese decat turnul,
transformat acum in cafenea si club cu circuit inchis. Comunicarile au fost interesante si au suscitat
comentarii pe masura. Dietmar Muller din Berlin (dar nascut si crescut la Sibiu) a prezentat lucrarea
Romania in secolul al XIX-lea. Bazele social-economice ci politice ale fondarii statului nafional, in care a
abordat si chestiunea evreiasca, dar careia i-a acordat o amploare exagerata in raport cu restul materialului,
aducand-o pana la holocaust, ceea ce depasea cu mult tematica manifestarii. Edda Binder-lijima de la
Heidelberg si ea descendenta unei familii sasesti din Sibiu si buna vorbitoare a limbii romane a aut
comunicarea Politica versus poezie. Regele Carol I vi dezvollarea monarhiei roindne4ti, in care a analizat
contextul istoric si politic al domniei primului rege al Romaniei si incercarile, modeste si rapid cenzurate
ce-i drept, ale soliei acestuia de a se implica in treburi de stat, ei revenindu-i doar privilegiul activitatii
literar-artistice. Tineretea reginei si mediul in care s-a format ce a avut o importanta capitala pentru
ocupatiile si oriental-de ei viitoare au fost sintetizate de Bernd Willscheid, directorul Muzeului din
Neuwicd, in comunicarea Carmen Sylva ci Renania natal& Gabriel Badea-Paun de la Paris autorul unei
merituoase monogralli dedicata reginei, Carmen Sylva: unnitorea Regina Elisabeta a Romthiiei, 1843-1916,
aparuta in 2003 la Editura Humanitas a sustinut lucrarea, foarte documentata si ecelent prezentata in
limba franceza, C'armen Sylva, schitã pentru un portret. 0 admirabila paralela intre literatura germana
cea romana (pe cea din urma observandu-se ca o stapanea la fel de bine ca i pe cea din propria-i (ark de
altfel, autorul fiind la fel ca Regina Elisabeta un poliglot de forta ce ne vorbea destul de bine limba) a
facut Bernhard Lauer in lucrarea Carmen Sylva ca poeta in contextul istoriei literare germane 4i romanevi.
Ruxandra Beldiman din Bucuresti, ce activeaza ca muzeograf la Muzeul National Peles, a descris resedinta
de vara a familiei regale in comunicarea Pelec, castelul de basm din Carpah, analizand diversele etapc
constructive si aportul fiecaruia dintre arhitectii si artistii decoratori angrenati in finalizarea proiectului; in
acest scop ilustrat materialul cu o suita foarte interesanta de diapozitive, uncle cu imagini de epoca ale
castelului i fastuoaselor interioare in stilul Alt Deutsch, at& de drag suveranilor, carora le amintea de
Germania natala. Arh. Alexandru Beldiman din Bucurcsti a facut o prezentare foarte amanuntita, comentata
integral pe diapozitive, a aspectului orasului-capitala in interventia sa Arhitecturã 41 urbanism sub Regele
Carol I. Studiu de caz: BucureVii. Semnatarul acestor randuri, in lucrarea Pictori Ia Curtea Romimiei, a
evocat activitatea artistilor aflati, o perioada mai lunga sau mai scurta, in serviciul printului domnitor si
care-i satisfaceau, prin operele lor documentariste, preceptele estetice si propagandistice in compozitii cu
monumente istorice si peisaje pitoresti din bark tipuri din popor in costume traditionale sau scene militare
din Razboiul de lndependenta. Spre exemplificare, au fost proiectate desene si acuarcle de Szathmari si
Preziosi, picturi in ulei de Volkers, Kaiser, Schonberg i Ajdukiewicz.
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Prima seara s-a incheiat cu prelegerea sustinuta de Brigitte Hamann din Viena, autoare a unor
ample si foarte populare monografii dedicate imparatesei Elisabeta a Austro-Ungariei cea alintata cu
numele de Sisi imparatului Maximilian al Mexicului' si tineretii lui Hitler. Timp de doua ore,
monogralista a conferentiat despre prietenia dintre Carmen Sy Iva si Sisi, despre vizitele inopinate si
incognito ale celei din unna la Sinaia si toate excentricithtile ce o caracterizau. Cu real talent actoricesc
dar si mult cabotinism Brigitte Hamann a interpretat", pe rand, rolul celor doua suverane cand cita din
corespondenta (pierduta!) a acestora si din notele memorialistice ale unor martori ai epocii.

A doua zi a manifestarii a debutat cu proiectarea filmului documentar din 1999 Carmen Sy lva

Printesa Rinului, Regina Carpaiilor, in regia Marilenei Rotaru de la Televiziunea Romana si produs de
Wilfried H. Lang. Regizoarea a flicut o inspirata introducere peliculei ce urma sa fie vizionata si a expus
motivele care au determinat-o sa o realizeze, aducand, in acelasi timp, multumiri domnului Lang, aflat in
sa15, el insusi nascut si crescut in Romania, din care a scapat, in chip spectaculos, la varsta frageda, in
timpul razboiului, cand trupele rusesti sparsesera frontul si incepusera ocuparea Ord.

A urmat un alt documentar, din 2003, Martorul Carol Pop de Szathmari, in regia lui Gabriel
Cobasnian, film recent laureat la categoria Traditie" in cadrul festivalului de cinematografie milliard
intitulat Everciti e Popo li de la Bracciano, Italia (9-15 noimebrie 2003). Proiectiile s-au bucurat de mare
succes, iar publicul a aplaudat, cu caldura, pe realizatori si comentatori. A urmat o noud serie de
comunicari. Apreciata compozitoare Violeta Dinescu de la Oldenburg a vorbit despre Carmen Sy lva,

George Enescu si muzica in Romania, iar Gabriele Samietz de la Potsdam despre Implicarea socialci a
mamei regina, Carmen Sy Iva, in care a evidentiat aportul suveranei la redescoperirea radacinilor nationale
prin costumele populare ce le imbraca adesea, prin incurajarea infiinthrii manufacturilor regale, precum
actele ei de caritate, in timpul campaniei din 1877, ca mama ranitilor", sau prin fondarea cartierului pentru
orbi, Vatra Luminoasa.

in dupa-amiaza acestei zile, oaspetii au fost invitati sa viziteze Castelul Wilhelmshohe, unde se afla
o foarte bogata colectie de pictura europeana din secolele XV-XVII, printre care se numarau opere de
Robert Campin, Lucas Cranach, Albrecht Direr, Joos van Cleve, Marten van Heemskerck, Karel van
Mander, Gerrit Terborch, Frans Ha Is, Rembrandt, Rubens, Antonius van Dyck, Jacob Jordaens etc. Galeria
aceasta este cotata ca a treia din Germania, dupa Bode Museum din Berlin si Zwinger-ul din Dresda, din
punct de vedere al iinportantei si valorii lucrärilor.

Scara s-a incheiat cu un concert de camera, dat tot in Lutherkirche, care are o acustica foarte buna.
Un trio format din Hellmuth Vivell (pian), Otfrid Nies (vioara) si Manfred Schumann (violoncel) a
interpretat piese de Clara Schumann si de Violeta Dinescu ori a acompaniat pe soprana Christel Nies si pe
baritonul Christoph Solder and acestia au antat lieduri de George Enescu si August Bungert pe versuri de
Carmen Sylva.

La Muzeul Fratii Grimm fusese organizata o expozitie cu lucrari ce purtau semnatura Reginei
Elisabeta, unele chiar cu autograf, precum i cu diverse alte volume, in limba germana, despre tara si
poporul peste care domnise aceasta. Un foarte frumos afis, ce o reprezenta pe Carmen Sy Iva invesmantata
in straie tarancsti de sarbatoare si asezata la sevaletul pe care executa miniaturile Evangheliei de la Curtea
de Arges imagine datorata marelui fotograf bucurestean Franz Mandy a fost emblema conferintei de la
Kassel ce s-a regasit si pe programul manifestarii.

Evenimentul a fost onorat de Principe le Ulrich zu Wied, persoand foarte distinsa, dar deloc rece sou
aroganta, asa cum te-ai astepta la un descendent cu sange albastru. Dimpotriva, era foarte volubil si
comunicativ, pastrand atát in fizionomie fruntea inalta i boltitä, carnatia rubiconda si ochii de un albastru
azuriu, foarte penetranti cat si in comportament, jovialitatea si cordialitatea specifice Reginei-poete.
imbracat intr-o hainä bavareza, cu guler i paspoale verzi, inchisä cu nasturi din corn de cerb, Printul de
Wied se ardta foarte atent si interesat de toate comunicarile. Adusese caleva fotografii de familie pe care ne-
a facut cinstea sä ni le arate si pe care le-am comentat impreuna in privino autorului, a datei i locul in care
fusesera facute.
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Pregatita in cele mai mici detalii, cu meticulozitate germana, conferinta Carmen Sy Iva: Regina,

Poeta, Mecenat" si-a atins cu prisosinta scopul, reunind cercetatori din diverse domenii, care astfcl s-au
cunoscut 5i 5i-au imparta5it rezultatul stradaniei studiilor lor, cornpletand cu date noi informatiile cunoscute
despre viata 5i activitatea primei regine a Romaniei. Pentru anul viitor este preconizata publicarea in volum
a comunicarilor sustinute in cadrul acestei manifestari.

In spatiul ce invita la reverii infantile stäpfinite de personajele din povestile fratilor Grimm,
personalitatea Reginei Elisabeta ea insAsi autoare de basme si povestiri cu iz arhaic s-a conturat, cu
pregnanta, si a stralueit, din nou, pe firmamentul spiritualitatii europene.

Adrian- Silvan lonescu

www.dacoromanica.ro



NOTE SI RECENZII

* * The Crusades. The Essential Readings, ed. by Thomas F. Madden, Blackwell Publishers, Oxford, 2002,
276 P.

Cruciadele! Este greu de imaginat un subiect mai cercetat, mai controversat, mai complex, mai
paradoxal. De decenii bibliografia consacrata accstei probleme creste continuu si, cu fiecare pas inainte, se
deschid noi i noi directii de cercetare astlel incat tema pare pur si simplu inepuizabila.

Volumul de lap, aparut in prestigoasa scric Blackwell Essential Readings in History, reuneste 12
contributii publicate in ultimele deccnii de unii dintre cci mai apreciati specialisti ai istoriei cruciadelor.
Prima secOune. What were the Crusades?, atrage atentia asupra dificultatilor de a reuni intr-o definitie
simpla un fenomen extrem de complex. Exista istorici care limiteaza definirea cruciadei la actiunile de
eliberare a Tarii Sfinte si care, implicit, reduc istoria "razboiului slant" al crestinatatii la intervalul 1095-
1291. In schimb, pentru alli cercetatori, once actiune sanctionata de papalitate intreprinsa impotriva
dusmanilor credintei crestine poate fi considerata o cruciada. Din acest punct de vedere prima expeditie,
finalizata cu cucerirea Ierusalimului, nu a lost cu ohmic mai legitima dee& razboiul dus impotriva
albigensilor, in raport cu actiunile intreprinse in tinuturile baltice sau cu lupta partizanilor papalitatii
impotriva lui Markward de Anweiler in Peninsula Italica. Aceste diferite puncte de vedere pot fi surprinse
parcurgand cele cinci contributii reunite la acest prim capitol: H.E.J. Cowdrey, Pope Urban's II Preaching
of the First Crusade; Jonathan Riley-Smith, Crusading as an Act of Love; R.A. Fletcher, Reconquest and
Crusade in Spain c. 1050-1150; Norman Housley,Crusade againvt Christians: Their Origin and Early
Development c. 100-1216, Cristopher J. Tyerman, Were There any Crusades in the Twelfth Century?. Fara
a epuiza definirea cruciadei, ccle cinci studii ating aspectele esentiale ale acestei probleme. Studiul lui
!I.E.!. Cowdrey incearca revizuirea punctului de vedere exprimat de Carl Erdmann, potrivit caruia, prin
predicarea primei cruciade Urban al II-lea a urmarit eliberarea crestinilor din Orient si a Bisericilor crestine
allate sub stapanire musulmana si nu eliberarea lcrusaliimiiui. Rediscutarea surselor I-a determinat pe
istoricul britanic sa sustina punctul de vedere contrar: Urban al 1I-Ica ar fi unnarit de la bun inceput
eliberarea lerusalimului (p. 28). Este greu de ncgat o asemenea concluzie, dar ramane de discutat in ce
masura suveranul pontif a putut anticipa felul in carc "miscarea" näscuta la Clermont avea sa evolueze,
prccum i toate consecintele care au decurs din cliberarea Locurilor Slinte. Chiar dna Urban al II-Ica ar Ii
avut in minte lerusalimul terestru ca tinta pentru pelerinii care umiau sa piece in Orient, este greu de
sustinut ca a existat o strategic coerenta pentru atingerea acestui obiectiv. Dificultatile cu care s-au
confruntat cruciatii dupa incheierea cu succes a expeditiei dovedesc Ca nimeni nu prea stia ce trcbuie Pacut o
data Slrintul Mormânt eliberat. Ma multumesc sa amintesc doar disputa dintre patriarhatele de lerusalim si
de Antiohia pentru provincia ecleziastica a Tyrului' si problema numirii unui conducator pentru nou creatul
rcgat al lerusalimului2.

Studiul lui J. Riley-Smith facc legatura intre dotal aspecte esentiale ale Biscricii occidentale din secolul al
XI-Ica: miscarea de reinnoire spirituala si justificarea razboiului, in special a razboiului slant. Potrivit savantului
britanic papalitatea i predicatorii expedifiei peste man au prezentat cniciada drept un act de pietate crestina
(Oirivtian love). Pelerinii si-au manifestat dragostea pentru credinta unnand cmantul lui Christos.

Analiza lui R.A. Fletcher repune in discutie raportul dintre cruciada si Reconquista spaniola. S-a
sustinut de multe ori in istoriografie ca regii iberici au avut "cruciada la domiciliu" si ca an profitat de acest
aspect pentru a-si crea o legatura speciala cu papalitatea i pcntru a obtine un loc binc conturat in ierarhia
monarhilor crestini. Carl Erdmann considera "expeditia ultramarina" drept o continuare a Reconquistei
spaniole la un nivel mult mai amplu. Studiul lui R.A. Fletcher irnerseaLa raporturile dintre cele doua
fenomene i arata Ca succesul cuccririi Tani Sfinte a avut un impact major asupra Reconquistei; altfel spus
monarhii iberici si-au redefinit politica lap' de posesiunile musulmane din Peninsula lberica in termeni
consacrati de succesul cruciadei in Orient.

Norman Flousley face o trecere in revista a unui aspect din istoria "devierilor" cruciadei, ocupandu-se
in chip special de actiunile intreprinse impotriNa crestinilor, in timp cc Christopher J. Tyerman propune o

Rudolf Hiestand, Les canons de Clermont et d'Antioche ,sur l'organismion ecclesiastique des Etats croises
authentiques on faux ?, in Autour de la premiere croisade, ed. Michel Balard. Paris, 1996, p. 29-37. Analiza foarte
amdnunpla intreprinsii de Rudolf I liestand aratd cd este areu de dmedit o "premedilare" a lui Urban al II-lea in
pnivina Ontei primci cruciadc.

Luc Ferrier, La Couronne rejksee de Godcfroy de Bouillon: eschatologie et humiliation de la majeste aux
premiers temps du royaume latin de Jerusalem, in Le Comae de Clermont de 1095 et l'appel a la Croisade,
Rorna, 1997, p. 245-265.
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definire mult mai strictA a cruciadei, considerand ct termenul poate Ii utilizat doar incepand cu pontificatul
lui Innocentiu al 111-lea.

Partea a doua a volumului Who were the Crusaders reuneste patru contributfi al cAror scop este
sä ofere mai multe informatii despre participantii la cruciade, originea lor, apartenenta socialã, motivele
care ii determinau sä porneasca la un drum pentru unii Mit intoarcere. Viziunea simplista si grosolanO,
potrivit cdreia visele de imbogatire i glorie au constituit impulsul primar si decisiv al oricilrui cruciat, este
sensibil revizuità de studiile lui Giles Constable, Medieval Charters as a Source for the History of the
Crusades; J. Riley-Smith, Early Crusaders to the East and the Costs of Crusading, 1095-1130; Marcus
Bull, The Roots of Lay Enthusiasm for the First Crusade; John France, Patronage and the Appeal of the
First Crusade. FbrA a nega faptul cd au putut exista i motivele sus-amintite, contributiile prezintO o
imagine mult mai nuantata. Era de altfel inevitabil, cAci teza "lacomier ar explica foarte grcu de ce unii
dintre cruciatii care au luat drumul spre Orient au fost nevoiti sA-si punA zalog averea pentru a se putea
echipa corespunzOtor si, odatä dus la bun slarsit pelerinajul, nu au rOmas s5 se "cApatuiascã" in Tara SfAntd,
preferAnd sA se intoarcA acasO unde nu ii astepta deloc o situatie infloritoare.

Ultima sectiune a cdrtii Impact of the Crusades on the East cuprinde trei studii care se
concentreazd asupra reactiilor cruciadei in lumea bizantinA i musulman5: SteN en Runciman, Byzantium and
the Crusades; Nikita Elisséeff, The Reaction of the Syrian Muslints after the Foundation of the First Latin
Kingdom of Jerusalem; Benjamin Z. Kedar, The Subjected Muslims of the Frankish Levant. Subiectul este
la modd in ultimii ani, studiile republicate in volum avdnd meritul de a prezenta un punct de vedere
echilibrat asupra unor probleme delicate in care, nu de putine ori, s-au PAcut simtite interpretdri excesive
potrivit cdrora bizantinii si musulmanii apar drept victimele nevinovate ale unui Occident barbar si brutal.

Reunirea celor 12 contributii intr-un singur volum sub Ingrijirea lui Thomas F. Madden constituie
un eveniment editorial care merild a 11 salutat. Editorul a fost constient de dificultatea si de caracterul
subiectiv al alegerii si al problematicii propuse. Chiar si asa volumul reprezintd un foarte bun bilant al
stadiului cercetdrii in aceastO problema, oferA o imagine complexA si nuantatd asupra unor aspecte
controNersate si se adreseaza in acelasi limp specialistilor si publicului larg.

Ovidiu Cristea

CARMEN ATANASIU, Problenta suveranittitii Romdniei la Dundre ci Navigatia Fluvialei Romtind"
(1919-1945), Bucuresti, 2003,319 p.

Prin noua aparitie editorialk doamna Carmen Atanasiu, specialistA apreciatA in problematica
Dunärii, atentd la orice detaliu, cu o mare putcre de analizd si sintea ne supune atentiei o tem5 ce a fost
abordatä tangential, sporadic sau incomplet de cercetarea de specialitate si anume preocuparea RomAniei
pentru crearea de institutii nationale, in cazul de fatä de navigatie fluvialO, si eforturile constante pentru
salvgardarea propriilor interese si deopotriva ale riveranilor, ce decurg din statutul de fluviu international al
Dunarii. Asa cum subliniazA autoarea in introducere (p. 13), scopul Navigatiei Fluviale Rombne (NFR)
trebuia sã fie dezvoltarea navigatiei si a tuturor serviciilor menite sã contribuie la aceasta", in contextul in
care dupa primul razboi mondial importanta economic i politica a fluviului crescuse, iar puteri riverane si
neriverane nu pierdeau nici o ocazie i foloseau orice mijloace pentru promovarea propriilor interese la
Dundrea de Jos si la gurile ei. Cele dou5 aspecte ale problematicii, cel al suveranitatii Rombnici la Dundre
eel privitor la institutia nationalA de navigatie comercialA. sunt tratate unitar, in strans5 legaturA cu evolutia
regimului juridic al fluviului. Autoarea evidentiaza cu precadere eforturile Rombniei pentru respectarea
drepturilor sale legitime asupra apelor Dunarii si analizeaza interdependenta dintre regimul juridic al
fluviului si eforturile tarii noastre pentru dezvoltarea navigatiei flu% iale proprii, conditie esentialä in
mentinerea suveranitdtii unui slat in apele lui teritoriale.

Lucrarea este structuratã pe 10 capitole si trateazd o multitudine de aspecte mcnite a clarifica
politica romaneascd in problema DunArii si a navigatiei fluviale. Desi investigatia asupra suveranitatii
României la Dundre si a navigatiei fluviale are ca limite cronologice anii 1919-1945, autoarea a considerat
oportun sa prezinte in primele capitole evolutia regimului international al Dunarii in secolcle XVIII-XIX,
rolul fluviului in relatiile dintre puterile europene, raporturile cu riveranii, infiintarea prirnei institutii de
navigatie civilA, evolutia ei si statutul DunOrii in timpul primci conflagratii mondiale. In continuare sunt
supuse unei riguroase analize regimul juridic al Dundrii ce decurge din actele internationale cu caracter
general si special. In prima categoric au fost incluse actele fundamenfale ce instituie cadrul reglementdrilor
ulterioare si actele cu caracter general si valoare inslitutionald, adica tratatele de pace incheiate la sfArsitul
primului razboi mondial, respectiv Conventiile incheiate in cadrul Conferintei de la Barcelona (10 martie
22 aprilie 1921) si anume Conventia i Statutul regimului international al callor navigabile i Conventia ci
Statutul tranzitului. In categoria actelor internationale cu caracter special sunt incluse cele care au
ca obiect direct reglementarea regimului de navigatie pe fluviu, fie ea complet5, cazul Convenfiei stabilind
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Statutul definitiv al Duncirii (23 iulie 1921), fie cu un continut limitat la reglementarea unor aspecte, ca de
pildd Conventia de la Paris (27 mai 1923) si Acordul dintre Comisia Europeanet a Duneirii, Romeinia si
lugoslavia cu privire la constituirea serviciilor speciale de al Portile de Fier (Semmering 28 iunie 1932),
dar si actele care modific5 regimul Dun5rii. In acest ultirn caz sunt analizate actele internationale din anii
1938-1940, cum ar fi Arattjamentul privitor la exercitarea puterilor Comisiei Europene a Duneirii (Sinaia
18 august 1938), Acordul de la Bucuresli (1 martie 1939) si Aranjainentul de la Viena (12 septembrie
1940), ale c5ror prevederi rellectã raportul de forte de pe continent. Autoarea a reusit pe deplin sa
demonstreze cd aspecte aparent cunoscute si investigate de istorici si juristi privind istoria Dunarii si a
navigatici pe fluviu isi relev5 noi intelesuri, sensuri i valente in afara celor deja cunoscute. Alte capitole ale
lucttrii trateazã preocuparile statului roman pentru crearea si organizarca unui parc national de vase fluviale
si maritime, etapele de progres ca si pc cele de stagnare, navigatia pe Dun5re in perioada interbelic5, dar
in timpul cclor douft r5zboaie mondiale, efectele Conventiei de armistitiu din septembrie 1944 si controlul
impus de sovietici asupra flotei fluviale de comert.

Asa cum subliniaz5 si doamna Viorica Moisuc in Prelate'', lucrarea Problema suveranitenii
Romciniei la Dundre ci Navigatia Fluvialei Romcinei" (1919-1945) este in egal5 m5sur5 o sinteza i o
analizd. 0 sintez5 deoarece reuseste sa armonizeze intrega istoriografie romaneasca referitoare la Dundre
aparut5 intr-un secol si jum5tate si o analiza deoarece vastul material documentar ca si spiritul analitic al
autoarci i-au permis nu numai s5 aprofundeze problema salvgard5rii sin eranitatii Romaniei la Dundrea de
Jos si la gurile ei in perioada 1919-1945, dar si s5 analizeze pertinent documentele juridice privind navigatia
pe lluviu, statutul riN eranilor si raporturile lor cu Romania.

Pe langa cele mentionate mai sus tinem sa rernarcdm diversitatea documentatiei, de la documente
de arhivd, multe dintre ele inedite, depistate de autoare in fonduri si locatii diferite (cele mai interesante si
relevantc sunt inscrate in ane \ele ce insotesc lucrarea), la periodice, ca Monitorul Oficial" sau cele cbteva
zeci de ziare i reviste din epoca.

Monografia este insotit5, pc lang5 anexe, de un rezumat in limba englez5 si de o bibliografie selectiva.
Prin rigoarea, profesionalismul si pasiunca autoarei, prezenta lucrare se impunc ca o lucrare de

referint5 pentru studiul istoriei Dun5rii si a institutiilor legate de ea.

Damela Busei

MELENTINA BAZGAN, Judetele Tärii Romcinesti pcinei la miflocul secolului al XV111-lea, Edit. Cartea
Universitar5, Bucuresti, 2004, 237 p. + 57 de harti.

Demersul cercet5toarei Melentina Bazgan de la Facultatea de Arhivisticd din Bucuresti inceara sä
umple un gol din istoriografia romancasc5, ultimele incerari de sintez5 asupra problemei judetelor, ale lui
I.C. Filliti (Despre vechea organizare administrativei a Principatelor Romcine)i Paul Negulescu (lAtoricul
judefelor din Romdnia, Rcvista de drept public"), datand din 1935 si respectiv 1942. In opinia mea, aceast5
lunga neglijare a subiectului de c5tre istorici se datoreaz5 in principal complexitatii problemelor pe care
tema le subsumeaz5 (evolu(ia intiderii teritoriale a Tarii Romanesti, raporturile dintre statul nou format si
fonnatiunile prestatale, dimensiunea aparatului administrativ local mai cu seam5 in secolele X1V-XV,
relatiile dintre autoritatea domneasca si tendintele centrifugale locale etc.).

In aceste conditii planul Melcntinei Bazgan este cu atat mai ambitios cu cat in monografia pe care a
scris-o, pe lamp problema evolutiei judetelor Tarii Romanesti 0115 la mijlocul secolului al XVII-lea
tratatä in 148 pagini Ii propune.sa in% entarieze si s5 cartografieze toate localitAtile atestate in aceeasi
perioada 77 pagini + 57 de harti. In primele trei capitole autoarea alege o abordare analitia incercand s5
clarifice problemele aparitici, structurii si conducerii judetelor, ins5 majoritatea concluziilor sunt sustinute
de ultimele dou5 capitole. care reprezinta o tratare descriptiva a judetelor T5rii Romanesti, 23 pand la
mijlocul secolului al XVII-Ica si 17 pentru secolul urmAtor. Intre cele dou5 pftrti, analtic5 si descriptiva.
Melentina Bazgan introduce un scurt capitol privind hotarele T5rii Romanesti pan5 la rnijlocul secolului al
XVIII-Ica (p. 45-50). Rolul acestui capitol in structura este minor, in conditiile in care autoarea nu
face decal s5 rcia cateva informatii cunoscute deja in istoriografie despre modificarile de hotar, Para a
analiza problema din perspectiva subiectului pe care il trateaza, si anume influenta modificarilor de
frontiera asupra c olutiei administratiei judetelor de margine.

Cele doua dimensiuni ale monograliei Melentinei Bazgan, cca analitica si cea descriptiva, sunt
inegale ca valoare. In vreme ce analiza autoarei nu aduce nimic nou, dimpotriva, prin maniera sa
reductionista eludeaza o parte dintre controversele anterioare, succintele descrieri ale evolutiei judetelor si
mai alesinventarele si hartile local itati lor reprezinta contributii utile.

lncercand sa analizeze problema evolutiei judetelor, autoarea are in minte o schema simpla, pe care
o aplica asupra surselor primare sau sccundare, fortandu-le astfel sa ii ofere argumentatia necesara propriei
constructii. Dorinta de a impune o schema preconceputa face ca referirea la documentc sa nu mai joace
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decal rolul unui mecanism justificativ, iar in cazul in care sursele necesare sustinerii tezelor sale nu existd,
autoarea renuntd pur si simplu la a-si argumenta afirmatiile. Metoda de analiza a Melentinci Bazgan este cel
mai bine exemplificatd de problema esentiald si controversatä a aparitici judetelor. Interpretarea pe care
autoarea o propune este simpld: majoritatea judetelor isi au originea in organizatiile politice prestatale situate pe
Valle apelor mai importante, intemeicrea statului duce la extinderea acestor judele de-a lungul raurilor si la aparitia
altor judete, putine la nun* (Paduret, judetul de Baltd), infiintate de domnie Inca din secolul al X1V-lea, iar
resedintele de judet se dezvoltd pe urmele vechilor curti ale voievozilor/cnezilor locali.

Prima consecintd a aplicarii mecanice a acestei scheme interpretative este cd autoarea considerd
intregul teritoriu al Tdrii Romanesti este integral organizat administativ inca de la inceputul statului (la
inceputul statului, judetele erau multe la numär, 23", P. 52). Asadar, in opinia Melentinei Bazgan, toate
judetele, chiar dacd unele sunt atestate abia in secolul al XVI-lea, exista inca din secolul al XIV-lea. Se
ajunge astfel la situatia, cel putin ciudatd, de a cartografia unele judete la 1500, in conditiile in care ele nici
mdcar nu fuseserd atestate documentar (este cazul pentru Romanati, Gilort, Buzau, Dambovi(a, Dolj,
Muscel, Ramnicu Sarat, Saac. lalomita acesta din urmä atestat abia in 1575). Fara indoiald cd judetele
sunt anterioare primei atestdri documentare, aspect pe care autoarea II invoca adesea, insa aceasta simpld
observatie nu poate inlocui o discutie. In acest context, analiza naturii documentelor in care sunt atestate
judetele mai cu seamd ca exista un judet, judetul de Balta, atestat doar in documente externe si mai ales
a dublei ipostaze in care ele sunt mentionate, ca unitati administrativ-fiscale sau ca referinte administrativ-
teritoriale, ar fi fost nu doar foarte interesantd, ci absolut necesard.

Melentina Bazgan aplica aceeasi metodd de analizd i asupra raportului dintre judete si formatiunile
anterioare intemeierii statului. Ipoteza cd o parte dintre judetele Tarii Romanesti reprezinta formatiuni
prestatale este plauzibild i fusese sustinutd mai inainte, pentru anumite cazuri particulare, de Dinculescu
(Vechi impartiri administrative, Arhivcle Olteniei", 2, 1923), Donat (Judepd de Balid ,si Banatul
Severinului, Arhivele Olteniei", 13, 1934) si lorga (Farcaf-VdIcen cnenzul, Revista istorica", 25, 1929).
Melentina Bazgan insa incearca sa generalizeze, aplicand mecanic aceastã schema interpretativa chiar si
atunci cand nu existä nici un fel de argumente pentru a o sustine.

Astfel, potrivit Melentinei Bazgan (p. 54), judetul Jales se dezvoltd in continuarea unei vechi
formatiuni politice ai cdrei voievozi pare a fi vorba de urmasii lui Litovoi, desi nu este clar care aveau
curti resedintd in zona montand dar care sunt aceste curti de resedintd? I-au sprijinit pc Basarab I in
lupta pentru respingerea pretentiilor suverane ale regalitatii maghiare de la inceputul secolului al XIV-lea.
Nu se invocd nici o sursa, primard sau secundara, in sprijinul acestei afirmatii. In mod similar, in zona
montand a raului [Motru], exista, inca din vechime, o formatiune politica-militara condusa de capetenii
locale care a sprijinit lupta comund a voievozilor romani impotriva expansiunii maghiare; inaintea
mentionarii documentare din anul 1415, in bazinul hidrografic al raului Motru exista o formatiune teritorial-
administrativa ce recunostea si in acelasi limp contribuia, material si uman, la sustinerea autoritatii centrale
in persoana domnului Tarii Romanesti" nici o notd, nici un argument, nici o sursä nu sunt mentionate
pentru a sustine aceaste afirmatii categorice (p. 61). Sau, spre a da un ultirn exemplu, in zona Bucurestiului
a existat un centru administrativ in care se alla curtea cneazului sau voievodului pe urmele caruia a aparut
ulterior judetul Ilfov din nou nu se face trimitere la nici o sursd, primara sau secundard (p. 70).

Aceeasi lipsa de argumcntatie o regasim si in cazul afirrnatiilor privind judetele infiintate de
domnie: judetul de Baltd a fost constituit de domnie pentru intretincrea si apararea cetatii Severinului" (p.
75), iar ,judetul Paduret a fost printre primele organizate de domnie pentru interesele statului" (p. 84).

Dorinta de a incadra totul intr-o schema, in ultima instanta inventatd de autoare, devine absurda in
momentul identificarii resedintelor de judet, pentru secolele XIV-XVII. Fara a explica termenul, desi o
explicatie ar fi fost necesard mai cu seama in contextul disputei privind natura itineranta a administratiei
locale in epoca de inceput a statului (vezi pentru accasta reccnzia lui C.C. Giurescu la P.P. Panaitescu,
Mircea cel Bdtrdn), Melentina Bfizgan ii propune sa gdseascd ate o resedinta pentru fiecare judet. Pentru
o parte dintre resedintele judetelor oltene Dabacesti si apoi Tismana pentru Jales; Baia de Aramd pentru
Motru; Gilort pentru Gilort autoarea trimite la N.Gh. Dinculescu, ignorand insd cd aceste localizdri de
resedinte" nu reprezintä dee& conjcctura acestuia, nesustinutd documentar. Pentru celelalte judete metoda
este si mai simpla, autoarea alegand pur si simplu localitatea cea mai importanta: Ramnic pentru Valcea
(p. 56), Tg. Jiu pentru Gorj (p. 58), Argcs si apoi Pitesti pentru Arges (p. 65) si lista poate continua. Situatia
se complied insd pentru judetele in care nu existä centre urbane irnportante, ajungandu-se la solutii cornice.
Astfel, pentru judetul Motru centrul de resedinta ar putea fi Baia de Arama (p. 61), chiar dacd singura
atestare a judetului dateaza din 1415, in tirnp ce prima mentiune a 135ii de Aramd dateazd abia peste un
secol (1518). $i mai ciudatä este situatia in cazul judetului Paduret, unde Melentina Bazgan considera ca
satul Paduret este posibilul centru de resedintd al judetului. chiar clack potrivit listei de localitati
inventariate chiar de ea, aceastd localitate nu e atestatd pand la inceputul secolului al XVII-Ica!

Valoarea analizei este si mai rriult dirninuatd de greselile, neasteptate pentru o cercetätoare din
Arhivele Statului, pe care Melentina Bazgan le face in folosirea documentclor. Autoarea Minna ca Oltenia
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este amintitã intr-un document Inca din 1437 (p. 51), cittind documentul nr. 79 din DRH, B, vol. 1.

Documentul citat este insä un document latin de secol XVIII, in care se face referire la un document al lui
Vlad din 1437, dar este clar cã mentionarea Olteniei nu se regdsea in documentul original. ci este o
interpolare. Un alt exemplu este cel privitor la satul Poiana din judetul Gilort (p. 92). Citând aceasta
informatie, autoarea nu face trimitere la document, preludnd informatia de la C.C. Giurescu (Jude(e
dispkrute din Tara Romdneasca), care la rdndul lui o preluase de la Dinculescu, si afirmd cd documentul nu
mai existä astdzi. Documentul insa este publicat in DRH, B, nr. 146 si originalul este facsimilat in DIR, B.
Consultarea directa a sursei i-ar fi pennis autoarei sã evite o eroare de lecturä a lui Dinculescu, preluati si
de Giurescu, in document 1-find vorba nu de judetul Gilort, ci de rdul Gilort.

Cea de-a doua parte a lucrdrii, cea descriptivd, este construita intr-o mai mare mdsurd direct pe
surse, mai cu seamd in cazul evolutiei judetelor Tani Rominesti de la mijlocul secolului al XVI I-lea Nina la
mijlocul secolului al XVIII-lea. Melentina Bilzgan descrie cele 17 judete care alcdtuiau Tara Romilnesca in
aceastä perioada folosind atdt actele de cancelarie cat si sursele cartografice, in principal liana stolnicului si
cea a lui Schwantz. Contributia cea mai interesantd a autoarei este incercarea de a reconstitui hotarele
judetelor prin identificarea satelor de margine ale fiecdrui judet.

Partea cea mai consistentd si, probabil, cea mai bine documentatd, o reprezinta inventaricrea si
cartografierea localitatilor atestate in aceeasi perioada (3918 asezdri). Din pacate, listele de localitäti si mai
ales amplasarea lor pe hand tidied si cdteva probleme majore, pe care autoarea nu le Idmureste. Principala
intrebare este care sunt sursele pe baza cirora autoarea localizeazd localitdtile mentionate in documente. La
o prima vedere localizärile par preluate din Indicii DIR §i DRH, caz in care ar fi fost suficientä includerea in
lucrare doar a toponimelor pe care Melentina Bazgan le localizeazd in altd parte decdt autorii acestorIndici.
Realizarea unui dictionar al localitatilor medievale din Tara Româneascd, care sd includd toate atestdrile si
care sd argumenteze amplasarea geogralica, ar fl fost necesard pentru a inlocui simplele liste sau indici de
localitati. 0 alta problema este cea ridicatã de prezentarea sincronicd a tuturor localitatilor atestate din
secolul al XIV-lea pdnd la mijlocul secolului al XVIII-lea, deli o build parte au disparut de-a lungul celor
patru secole. Spre a da numai cdteva exemple: Recica (nr. 150 din Romana(i), Corbeni (nr. 78 din VdIcea),
Bahna (nr. 10 din Mchedinti), Domnesti (nr. 119 din Gorj), $intesti (nr. 158 din lalomita) erau silisti Inca
din secolul al XV-lea, iar lista localitatilor disparute devine mult mai mare in secolele XVI-XVII. Aceste
cloud aspecte, ignorate de autoare, diminueazd mult din valoarea listelor de localitati si a hdrtilor, a caror
elaborare, de altfel, a necesitat cu siguranta multä muncd si acribie.

In concluzie, cartea Melentinei Bazgan este mai degrabd un esec decdt o reusitd, in principal
datorita inconsistentei argumenta0ei. Singura contributie notabild o reprezintd härtile i localitAtile realizate
de autoare, instrumente utile, ce trebuie insä folosite cu precautie.

Marian Cowin

IONEL CANDEA, PAUL CERNOVODEANU, GHEORGHE LAZAR (coord.), Inchinare lui Petre
Násturel la 80 de ani, Edit. Istros, Braila, 2003, 827 p.+

Editura Istros si Muzeul Brailei au dat la lumina, in 2003, volumul inchinare lui Petre $ Ncisturel
la 80 de ani. Ingrijit de dr. Ionel Cfindea, directorul Muzeului Brailei, de acad. Paul Cernovodeanu vechi
prieten i coleg al celui omagiat si de Gheorghe Lazar, impozantul torn de 827 de pagini reuneste evocdri
ale personalitatii profesorului Ndsturel semnate de intimi, de colegi sau de discipoli, precum si studii pe
care i le-au inchinat cercetãtori din diverse ramuri ale istoriei, care-si aratd astfel stima si respectul pentru
octogenarul magistru.

Petre $erban Nasturel s-a ndscut la Paris, pe 1 aprilie 1923, dintr-un tatd roman de %eche stirpe
boiereasca si o mama alsaciancd. Dupa studiile liceale efectuate in Franta va urma limbile clasice si
bizantinologia la Facultatea de Litere si Filosofie a Universitatii din Bucuresti, pe care o absola in 1946.
Din 1948 devine asistent la Institutul de Istorie si Filosofie al Acadeipiei si suplinitor la catedra de
paleografie greacd a $colii de Arhivistica de pe langd Arhivele Statului. In anul 1949 isi sustine teza de
doctorat la Universitatea din Iasi cu o teza privind legaturile romdnilor cu Bizantul. Anul anterior
participase la Congresul de Bizantinologie de la Paris, prezentând o comunicare despre voievodul Vladislav

(1364-c.1377) ce fusese foarte bine primita de specialisti. Totusi, in acele vremuri grele ale dictaturii
proletariatului, elitele intelectuale si tinerii de perspectiva si de valoarea lui Petre S. Nasturel erau in cel mai
bun caz marginalizati, dacd nu chiar epurati. Astfel, pentru eminentul istoric incep ani negri: in 1950 este
scos de la $coala de Arhivistica, iar peste alti doi ani de la Institutul de Istorie. Va fi angajat, totusi, la
Monumentele Istorice in intervalul 1953-1957 si 1959-1964 si la Muzeul Orasului Bucuresti intre 1957-
1959. Din 1964 a fost incatat la nou-infiintatul Institut de Studii Sud-Est Europene, unde Ii va continua
studiile de bizantinologie. In 1970 participd, la Atena, la Congresul International de Studii Sud-Est
Europene. Atunci a luat hotdrarea de a se stabili in lumea liberd. departe de totalitarismul comunist si a
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cerut azil politic in Grecia. Personalitate stiintificA bine statuatä $i apreciatA, Petre S. NAsturel va gAsi cu
usurinta locurile ptopice pentru a-si fructifica vastele cunostinte $i continua cercetarile, la Centrul de
Studii Bizantine, la Comitetul Grec de Studii Sud-Est Europene din Atena $i la Institutul Balcanic din
Salonic, unde va lucra pana in 1974, cand se va stabili definitiv la Paris. Acolo este creat un post special
pentru el, la Sorbona, ca.chargé de recherches la cursul de diplomatica bizantinA, pe care II va sustine pfinä
la pensionare, in 1988. In orayl luminilor" ii va da $i cel de-al doilea doctorat cu teza Les documents
rownains du Mont Athos. A fost, in egala masurA, atras de istoria laica $i de cea eclesiasticA, de raporturile
acestora cu istoria artelor. 0 importantA contributie a sa a fost $i studiul Vlahii din spapul bizantin fi
bulgdresc peind la cucerirea otomand, publicat in 1989 la Paris $i apoi la Bucuresti, in 1996, intr-un volum
coordonat de distinsul istoric Neagu Djuvara, intitulat Aromdnii. Istorie. Limb& Destin.

In vasta arie de interese si pasiuni ale lui Petre $. NAsturel s-au inscris majoritatea $tiintelor speciale
ale istoriei: genealogia,_heraldica, numismatica, sigilografia, paleografia greaca, domenii in care a adus
insemnate contributii. In consecinta, a devenit membru In multe asociatii de studii bizantine, de
numismatia, de slavisticA $i de patristica din diverse centre culturale europene. Ca o incununare a carierei
sale strAlucite i o recunoastere unanimA a valorii contributiei aduse istoriografiei nationale i universale, in
1996 a fost distins cu titlul de Doctor Honoris Causa al Universitatii Alexandru loan Cuza din Iasi.

0 personalitate atat de marcantA era absolut necesar sa fie onoratA printr-un volum omagial. Date le
biografice prezentate mai sus le-am extras din primul articol inserat in volum $i datorat reputatului istoric
Constantin BA lan, el insusi o figurA emblematicA in studiul paleografiei. Mariana Mihailescu a produs o
Addenda Bibliografica in care a adunat titlurile semnate de Petre S. Nasturel in intervalul 1997-2002
(majoritatea aparute in revista Dorul" din Danemarca, al cArei director si redactor este neobositul mare
roman" Dan Romayanu), completfind bibliografia pe care o publicase Mihai Sorin Radulescu in Studii $i
Materiale de Istorie Medie", t. XVI, 1998.

Informatiile referitoare la biografia i activitatea celui aniversat se impletesc cu notele
autobiografice ale acelora care evoca momentul int5Inirii $i colaborArii cu Petre $. NAsturel, fie in tinerete,
la Bucure$ti, fie mai tfirziu, in anii exilului, la Paris, precum Neagu Djuvara, Pavel Chihaia, Octavian
Iliescu, Anion Roy, Michel Dion $i un invatacel grec, Andronikos Falangas. Gheorghe Bratescu aduce
precizAri cu privire la comunicarile lui Petre $. NAsturel legate de istoria medicinei, iar Panait I. Panait ii
aminteste de anii c5nd a fost coleg $i subaltern al celui omagiat, la Muzeul de Istorie a Oraylui Bucuresti.

Dupa acest prim capitol de amintiri sentjmentale, urmeaza o suitA de capitole grupate pe marl teme
de cercetare ce i-au fost dragi aniversatului. In capitolul ayzat sub genericul Byzantina sunt reunite
urmAtoarele studii: Fabrica lid Kyras de la Ca Rads de Alexandru Barnea, Ion Barnea $i Mihai Ionescu; A
fost Enisala un castel bizantin? de Raluca Verussi-Iosipescu; La mer Noire lac genoic? (1260-1350) de
Pierre Racine din Grenoble; Contributii la problema identificdrii portului medieval Drinago" de
Laurentiu RAdvan; Din problematica porturilor dobrogene in .secolul al XIII-lea fi al X1V-lea de Radu
Stefan Vergatti; La vie rurale en Moree au XlVe siecle de Ecaterina C. Petrescu; Nouvelles hypotheses
autour du protocole de couronnement de Manuel II Paluelogue (1392) de Petre Guran; Un nouveau
document a propos d'Alexios de Theodoro-Mangoup de Thierry Gauchou i Alina Minghira$ de la Paris;
Impactul cdderii C'onstantinopolului asupra spatiului romdnesc de Eugen Denize; Complement a la
ginealogie des Cantacuzenes au XVe siecle: Euphrosyne et Philippa Cantacuzene de Jean-François
Vannier din Levallois-Peret.

In capitolul III, intitulat Balcanica, sunt incluse studii circumscrise acestei zone: Botko I. Bojoviá
din Paris semneaza comunicarea intitulata Chilandar et les pays routnains. Continuite liturgique et
institutionelle dans les acts princiers (XVe-XVIIe siecles); Anca Popescu este autoarea articolului Muntele
Athos si romdnii" puncte de vedere; fostul student al profesorului Nasturel, Andronikos Falangas din
Grecia are materialul intitulat Jacques Dissorianos et Jacques Vassilikos (Despot Vodd) dans Ia vision de
l'historiographie greque, iar Violeta Barbu Vlahii balcanici si Roma in secolul al XVII-lea.

UrmeazA unul dintre capitolele cele mai substantiate ale tomului, Medievalia, cu urmatorul
continut: Victor Spinei cu Rotncinii si marea invazie mongold in lucrdrile cronicarilor florentini din prima
jumdtate a secolului al X1V-lea; Sergiu losipescu semneazA studiul Vrancea, Putna si Bacarabia
contributii la evolulia frontierei sudice a Moldovei in secolele XIV-XV; Ion Toderascu, Insemairi
necunoscute de iswria romiinilor (sec. XIV-XVI) intr-un manuccris occidental; Constantin Rezachievici,
Mormeintul lui Vlad Tepes cea mai plauzibild ipotezd; o foarte interesantä $i de actualitate contributie are
Sever Mircea Catalan in Rotnanul lui Bram Stoker fi soarta curibuitd sufletului lui Vlad Tepes-Dracula de
unele izvoare medievale, unde incearcA sA elucideze sursele de inspiratie ale ciudatului romancier irlandez
care $i-a casstigat notorietatea ($i un loc netagaduit in posteritate) cu fantezistul sAu Dracula; Benoit Joudiou
din Brive, Franta, semneazA studiul La vignification de relection du prince regnants dans. les Provinces
Roumines de Valachie et de Moldavie (XVe-XVIle siecles); Dan loan Mure$an, Et Theodose dans tout cela?
(Sur l'elaboration des En.seignements de Neagoe Basarab); Gheorghe Punga, Un hrisov de la Alexandru
Ldpusneanu ci semnificatia lui istoricd; Cristian Luca, Miscellanea italo-rotnena (XVI e XVII secolo).
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Acad. Paul Cernovodeanu aduce importante lamuriri privitoare la viata si activitatea unuia dintre
marii carturari si curteni munteni din veacul al XVII-lea in studiul Udriste Neisturel diplomatul, iar Tudor-
Radu Tiron analizeaza balzonul acestuia in Sur les armoiries des Nature! Petronel Zahariuc investigheaza
A doun doinnie" a lui Vasile Lupu (21 aprilie/1 mai 6/16 iulie 1653), jar Silviu Andries Tabacu de la
Chisinau intreprinde un eseu de sigilografie in cornunicarea Un tipar sigilar al lui Gheorghe Vodd Stefan de
la 1660. Dona articole privitoare la asezaminte de cult semneaza Mariana si Gheorghe Lazar, Un vechi schit
thimbovitean: Miclani (Pcirlita) i lonel Candea, Noi mdrturii privind Mitropolia Proilaviei. In sfarsit, alte
doua materiale se refera la slova adunata pe-o carte" si la opera unuia dintre invatatii boieri ai Tarii
Romanesti: este vorba de Din nou despre Istoria Tdrii Romcinesti" a stolnicului Constantin Cantacuzino
de Aurora Elena Hies si de Biblioteca stolnicului Constantin C'antacuzino si cea a domnitorului Nicolae
Mavrocordat. Completdri. Exemplare Ia Biblioteca V.A.Urechia", Galati de Paul Paltanea.

Urmatorul capitol este rezervat istoricilor de arta. Intitulat Aries Maedii Aevi, in el sunt grupate
studii i comunicari semnate de reputati cercetatori ai acestui dorneniu: Maria-Magdalena Szekely, Vino

ardt pe mireasa, femeia tnielului". Cddelnita domneascd de la Puma si semnificatia ei; Nicoletta Isar
din Copenhaga, Une mise en signe de l'espece sociale et culturel de la Moldavie it la fin du XVIe siecle. Les
fondateurs de Sucenitza a traverv leurs portraits a une image du pouvoir autocratique. La continuite de
Videe dynastique; Constanta Costea, In umbra ctitorilor in fund ilustreirii ultimului condac din Ininul
Acatist la Snagov si Tismana; Dumitru Nastase de la Atena, Pictura exterioard a bisericii Bdlinesti fi
ferecatura tetraevanghelului de la Feleac; Marina Sabados, lcoanele impeireilesti de la PlOtiiresti. Ipotezei
de datare atribuire; loana Cristache-Panait, Interferente istorice fi artistice intre ctitoria de lenin fi cea
de =id. Biserica de le= de Ia Pdusesti (Jud. lasi); loana Iancovescu, Viam sfintilor Varlaam fi loasaf
versiuni iconografice rotwinesti.

Ccl de-al VI-Ica capitol, Eclesiastica, contine studii circumscrise acestei teme: Adolf ton Harnack
ci incepwurile crestinismului roindnesc. Sfeirsitul unei epoci de Emilian Popescu; Alexis de Kiev et de
toute la Russie" Hyacinthe de toute la Hongrovalachie": deux cas paralleles? Quelque- precisions
autour des relations ecclesiastiques des Russev et des Rownains avec Byzance crepusculaire (XlVe s.) de
Lydia COON anu din Paris; Mucenicia Sf loan cel Nou. Noi puncte de vedere de Stefan Gorovei; Calitatea
de authentes" a patriarhului ecumenic Dionysios al ll-lea (1546) de Tudor Teoteoi; Dionysios Itiritis et
les pourparlers entre la Moldavie et la Russie en 1656 de V.G. Tchentsova din Moscova; Origmea
materialului tipografic din prima tiparnild de la Rcimnic de Doru Badara; Sur un don valaque au patriarcat
oecumenique de Marie Thcocharis din Atena; Les prelats orientaux a Saint Germin-des-Pris en 1714 de
Benoit Gain din Grenoble; Mitropolitul Veniamin Costache, nou ctitor" al meineistirii Esfigmenu de la
Sfrintul Munte Athos, pictat in nartexul bisericii acesteia de loan Dura din Bruxelles; Cu prnire la
metoacele Sfcintului Munte in Romcinia: cazul nidndstirii Vatoped Ivir de Florin Marinescu din Atena;
The Rumanian epitaphioi of the Holy Monasteries of Saint Stefanov of Meteora and Saint Bissanon
(Doussikon) of Trikala de Eleni Vlachopoulou-Karabin din Grecia; Din nou despre Filocalia de la
Prodromul de Virgil Candea.

Modernitav este urmatorul capitol in care sunt incluse umiatoarele studii: Nasterea Imperiulin
austriac, interese strategice si contacte comerciale in Levant (1606-1699) de Ileana Cazan; Crimeea in
viztunea observatortlor occidentali in secolul XVII si XVIII de Stefan Andreescu; Les Grecs phanariotes et
la formation de la conscience nationale roumaine de Jacques Bouchard din Montreal; Un domn fanariot
pufin cunoscut: Emanuel Giani-Rosetti (Manole Ruset) 1715-1794 de Vladimir Mischevca din Chisinau:
Dip/m(4in ft.ance=y) p criza oriental() din 1821 de Lucia Tafla; Entre influence et originalité: l'Ecole des
Beaux-Arts deParis et l'architecte Horia Creanga de Mihai Sorin Radulescu; Cliteva date despre biblioteca
generalului Petre V. Ndsturel de Mariana Mihailescu; Relatii ruso-otomane in anul 1742 (un document
otoman)sle Adrian Tertccel.

In ultimul capitol al tomului, intitulat Varia, au fost inserate studii si comunicari de paleografie,
filologie. etnografie, statistica i istorie contemporana: Dan Gh. Teodor, Inscriptule rupestre de la
Cotdrgasi-Suceava; Petre Diaconu, Cdteva observatii pe marginea cap. LVI al Satvrikon-ului lui Petroninz
Indreptdri cu privire la vechi texte rdseiritene de pr. Vasile Muntean; La survivance de% enclaves a
techniques traditionnellev de Paul Henri Stahl; Repre=enteirile grafice in analfra statistic() a datelor stortce
de Irina Gavrila; 0 imagine falsd despre confriondrile din conducerea PCR PtIR (19,1--1952 de
acad. Florin Constantiniu.

Impunatorul volum dedicat profesorului Petre S. Nasturel este un demn omagiu adus eruditului
istoric si, prin tematica varita si atractiva, ce acopera multe dintre domeniile ce l-au preocupat de-a luneul
lungii si fructuoasei sale cariere, se constituie intr-o aparitie de mare valoare si de sigura perenitate.

Adrian-Silvan lonneu
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RUXANDRA DREPTU, MARIANA PAVALOIU, Dimitrie .5tiubei, Edit. Yacht Club Roman, Bucuresti,
2003, 93 p. +

Doua reputate cercetatoare din domenii diferite de activitate, un istoric de arta si un istoric dr.
Ruxandra Dreptu si dr. Mariana Pavaloiu si-au reunit fortele pentru a elabora un concis studiu monografic
dedicat unuia dintre cei mai importanti pictori de marine ai perioadei contemporane, nu doar pe plan
national ci mondial, Dimitrie $tiubei.

Albumul Dimitrie $tiubei prezinta o suita de reproduceri ale operelor pictorului ce si-a dedicat
intreaga activitate artistica marinelor si scenelor navale. Marinar de cariera, $tiubei era cel mai in masura sa
indrageasca marea si sa o descrie, in mod admirabil, pe panza. El a fost, de asemenea, un insemnat pictor
naval pentru ca este foarte important ca o ambarcatiune sa fi redata corect din punct de vedere tehnic si
functional, nu doar ca forma expresiva, ca accent si pretext pentru un peisaj, asa cum au procedat multi
pictori. El cunostea navele din interior, ca un marinar, nu superficial, ca un plastician ageamiu intr-ale
navigatiei. Desi a beneficiat de prestigioase premii si de recunoastere internationala, in propria Ora nu s-a
bucurat de aceiasi lauri din doua motive pur politice: mai intai, a fost un apropiat al familiei regale, autor al
mai multor portrete ale membrilor acesteia, prieten al Principesei Ileana, apoi membru al Casci Militare a
Regelui Carol II, fapt ce i-a adus neplaceri si trecerea in rezerva dupa abdicarea suveranului, in septembrie
1940; apoi, odata cu parasirea tarii si stabilirea in Germania, in 1975, opera sa a intrat intr-un con de umbra
si, acolo unde fusese expusa la loc de cinste, precum la Muzeul Marinei Romane din Constanta, lucrarile
au fost mutate in depozit, departe de ochii vizitatorilor, care nu se cuvenea sa admire creatiile unui
transfug... Din acelasi motiv nici nu i-a fost consacrata o monografie, asa cum ar fi meritat. lata ca cele
doua pasionate muzeografe s-au incumetat sa scrie acest necesar studiu.

Dimitrie $tiubei s-a nascut pe 30 august 1901, la Bacau, ca flu al unui invatator si inginer hotarnic
si al unei casnice. A avut incd cinci frati si surori. Numeroasa familie se muta, in 1904, la lasi. Dupa liceu
Dimitrie se inscrie, in 1919, la $coala de Artilerie, Geniu si Marina din Bucuresti, in pofida protestelor
tatalui care, observandu-i talentul artistic, dorea sa se faca arhitect. In 1921 absolva $coala Nava la cu gradul
de sublocotenent, iar in 1923 intra la $coala de aplicatie a Marinei. Este avansat locotenent in 1925. Cu un
an inainte fusese repartizat pe canoniera Lt. Remus Lepri", la Divizia de Mare. Dar, in tot acest limp,
$tiubei a pictat, cu infrigurare, si a deschis trei expozitii personale, la lasi (1922), Galati (1925) si
Bucuresti, la sala Ateneului Roman (1926), cand este remarcat si apreciat de scriitorii Alexandru Kiritescu
si Jean Bart (pseudonimul lui Eugeniu Botez, el insusi comandor de marina), de criticul de _arta Petru
Comarnescu si de pictorul Jean Al. Steriadi, care ii va deveni sfatuitor o lunga bucata de vreme. In 1929 isi
ia un lung concediu si plena la Munchen pentru a se perfectiona in pictura. In 1932 este avansat capitan si
selectat pentru Casa Militara a Regelui Carol II. In acelasi an deschide o expozitie in Wile de la libraria
Cartea Romaneasca" iar in 1935 la Dalles. Primeste comenzi pentru decor mural cu tematica istorica sau
contemporana pentru garile Mogosoaia, Sinaia si pentru Gara de Nord din Capitala, iar in 1937 este premiat
la Expozitia Universala de la Paris pentru compozitia Intrarea lui Mihai Viteazul in Alba Julia. Tot atunci
este decorat si cu Legiunea de Onoare. In 1938 este avansat la rangul de locotenent comandor, iar din 1940
activeaza in Ministerul Aerului si Marinei. Dar, anul urmator este trecut in disponibilitate si in 1943 in
rezerva. Este reprimit in cadrele active in 1944, pe o pozitie ce impletea arta cu militaria, ca sef al Biroului
Pictori din Marele Stat Major, iar in 1945 devine loctiitorul directorului Muzeului Militar National. In 1946,
cand directiile pe care avea sa evolueze armata nationala sub stricta diriguire a cadrelor sovietice erau
evidente, $tiubei solicita pensionarea, care i se aproba. De atunci incolo se consacra exclusiv picturii. Din
1948 devine membru al Uniunii Artistilor Plastici si are o activitate prodigioasa: in 18 ani, din 1950 !Ana in
1968, deschide 31 de expozitii in Romania (Bucuresti, Constanta, Mamaia), iar dupa 1968 are multe
participari in strainatate (Basel, Paris, Londra, New York, Geneva, Atena, Pireu). In 1971 executa mai
multe panze cu subiecte din istoria marinei romanesti pentru Muzeul Marinei din Constanta. Dar, odata cu
stabilirea la Saarbriicken, legaturile cu Ora se intrerup si lucrarile sale nu mai pot fi vazute decal, eventual,
prin colectii particulare. Are, insa, in continuare, o sustinuta activitate si participari anuale la diverse
manifestari colective sau cu expozitii personale in Elvetia, Grecia, Germania sau Franta, unde este foarte
apreciat. Se stinge din viata pe 17 februarie 1986.

Dimitrie $tiubei a redat marea sub toate aspectele ei, in plin soare sau intr-o zi mohorata, pe furtuna
sau pe calm plat, de pe tirm sau de la bord, in timp de pace sau de razboi. Transparenta valurilor, spuma
spulberata de vant, luciul orbitor al razelor pe oglinda apei din picturile sale sunt imposibil de uitat.
Excelent portretist" al navelor romanesti si al prezentei lor pe marile lumii, $tiubei a lasat si o valoroasa
documentatie plastica in acest sens: Bricul Mircea ", Yacht:// regal Luceafarul", Pasagerul Dacia",
Cargoul Galati", Motonava Bucuresti" la Londra, Motonpva Carpati" la Budapesta, Pasagerul
Moldova" la Budapesta, Mineralierul Petrosani" la Istanbul, Nava-scoaki Mircea" in larg, Cargoul
Dobrogea", Escadrei in mars, Velier in larg, Distrugdtoare in mars, Monitoare pe Dundre, Cargou la
ancord, Navele Diviziei de Mare in misiune.
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La fel de indemanatic si de stapan pe mijloacele de expresie plastica in orice tehnica (fie ulei, fie
acuarela sau guasd) si in orice gen (peisaj marin, scend bataillistä, con1pozitie cu personaje sau portret),
Dimitrie Stiubei va ramane in constiinta iubitorilor de arid ca un inegalabil poet al talazurilor. Tocmai acest
lucru a reusit sä evidentieze albumul semnat de Ruxandra Dreptu si de Mariana Pdvdloiu, prin reproduceri
de calitate i prin studiul introductiv, bogat in informatii biografice i docte comentarii plastice. Lucrarea lor
II aseazd pe acela care in 1970 era numit de cronicarul de la prestigioasa si influenta publicatie Herald
Tribune" din New York the last and greatest painter of the sea of our epoch" in locul pe care il meritd in
istoria artei romanesti si universale.

Adrian-Silvan lonescu

EDGAR HOSCH, KARL NEHR1NG, HOLM SUNDHAUSEN (Hrsg.), Lexikon zur Geschichte
Siidosteuropas, Boh lau Verlag,Wien, Koln, Weimar, 2004, 770 p.

Sfidost-Institut din Mtinchen a luat initiativa intocmirii unui masiv repertoriu-lexicon al sud-estului
european, sub conducerea a trei dintre colaboratorii sdi de frunte. Laborioasa lucrare, apdrutd sub redactia
lui Konrad Klewing, rdspunde la o necesitate actuald a stiintei contemporane, aceea de a infdtisa cele mai
insemnate realitati ale spatiului luat in considerare, intrat intr-o noud fazd a existentei sale dupa 1989, in
urma desträmdrii sistemului totalitar comunist si a hegemoniei soietice impuse asupra celei mai mari pdrti
a regiunii cu decenii in urma.

Se remarcd de la inceput definirea geografica a spatiului sud-est european, mai tarp. decal cea
acceptata in trecut. In viziunea autorilor lucrãrii, sud-estul european, definit ca spatiu intermediar intre
Europa Centrald si Asia Mica, cuprinde atat Peninsula Balcanied, la sud de Dundre, cat si aria carpato-
dundreana, cu Ungaria si Romania. Din punct de vedere cronologic, lexiconul cuprinde un rdstimp de un
mileniu i jumdtate, din evul mediu timpuriu, pand in zilele noastre, inclusiv vremea comunismului.

In acest spatiu si in aceste limite cronologice sunt prezentate sintetic regiunile istorice, statele,
dinastiile, institutiile, partidele politice, structurile sociale, etniile, diversele aspecte ale demografiei,
curentele spirituale si culturale, razboaiele si pacile care au marcat destinul spatiului, factorii de influenta
externi, intr-un cuvant toate realitatile majore din interactiunea cdrora s-a implinit istoria sud-estului
european. Nu figureaza personalitatile, care au fdcut obiectul unei masive lucrdri anterioare biografice
datorate aceluiasi. institut. Selectia judicioasd a vocilor si tratarea lor competenta, remarcabila capacitate a
autorilor de a sintetiza o materie pe cat de abundentd pe atat de variatd sunt calitatile esentiale care confera
lucrdrii un inalt nivel stiintific. Fiecare voce e insotita de indicatiile bibliografice strict necesare. In chip
deosebit se rental-a unele voci, de exemplu Kuhurgeographische Zonen, Sadosteuropa, Transhumanz,
modele ale genului.

Orice lucrare de acest fel comporld inevitabil omisiuni i erori. Semnaldm cateva dintre cele
observate.

Surprinde absenta unei voci consacrate Genovei §i genovezilor. Daca e justificata prezenta unei
voci referitoare la catalani, care au avut un rol incontestabil dar limitat la un sfert de secol, cu atat mai mult
se cm enea luat in considerare rolul genovezilor, care in virtutea tratatului de la Nymphaion au influentat
decisiv destinul lmperiului bizantin timp de cloud secole, din 1261 pand in 1453. Genovezii au preluat rolul
venetienilor ca factor dominant in viata economied a imperiului si au influentat masiv evolutia situatiei
generale a rcgiunii ca urmare a politicii pe care le-au dictat-o interesele lor comerciale. Alianta lor cu turcii
otomani incepand de la mijlocul secolului al XIV-lea a contribuit in mare mdsurd la prabusirea finald a
imperiului, subminat din punct de vedere economic de preluarea controlului de fapt al Strarntorilor prin
pozitia de la Pera si prin acapararea comertului Märii Negre. In aceeasi ordine de idei vocea Meerenge
ar trebui sa dezbata si perioada medievald, bizantina, and Straintorile au avut un rol nu mai putin insemnat
&cat in epoca moderna.

Vocile care trateazd problemele celui de al doilea tarat bulgar Asseniden (Asänestii) si
BulgariAches Reich evita sd mcntioneze participarea vlahilor la constituirea noului stat. Dar indiferent de
interpretarea atribuitd tennenului de vlah, faptul in sine al prezentei acestei realitati, masiv reprezentata in
izvoarele vremii, bizantine si occidentale, impune mentionarea si discutarea sa. Doar vocea intitulatd
Vlachen ii aminteste pe vlahii din muntii Balcani si face aluzie la rolul lor politic in legdturd cu al doilea
tarat bulgar.

Vocea dedicata Ordinului teutonic si instaldrii sale in Tara Barsei ar trebui sa mentioneze luptele
acestuia impotriva cumanilor si contributia sa insemnatä la lichidarea puterii cumane in spatul carpato-
dundrean, functie insemnatd a cruciatei in sud-estul Europei.

Prezentarea dinastiei arpadiene si a celei angevine s-ar cuveni completatd cu consideratii asupra
politicii lor sud-estice, indeosebi in lupta pentru iesirea la Marea Adriatica, in opozitie cu Venetia, si pentru
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asigurarea legaturii cu Marea Neagra, prilej de constante conflicte militare si acorduri politice cu Moldova,
Tara Romdneasca si Po Ionia.

Vocea Siebenburgen necesild unele completdri. Ar 0 fost de dorit unele aprecieri cu privire la
statutul romdnilor din provincie, la disparitia formatiunilor lor politice semnalate de izvoarele ungare
terra blacorum, tara Hateg, Maramure,F in secolul al XIII-lea si la inceputul secolului al X1V-lea si la
problema confesionald in politica regalitatii ungare in aceastd perioadd cand se impune principiul unitav
fidei ca reguld fundamentald a sistemului politic al regatului ungar.

Anii domniei lui Vlad Tepes sunt 1456-1462, nu 1462-1468.
La pagina consacrata Reformei (Reformation) ar fi Lost de dorit sd figureze si penetratia timpurie a

doctrinei lui Luther in Moldol, a, Inca din 1532, si convulsiunile confesionale si politice la care a dat nastere
in principatul est-carpatic, intre altele cele legate de domnia lui Jacob Heraclide, Despot-Vodd.

De remarcat cd dogele care a participat la cucerirea Constantinopolului in 1204 si care a avut un rol
decisiv in devierea spre Bizant a cruciatei a patra este nu Andrea Dandolo, care a \ ietuit si a ocupat functia
suprema la Venetia in secolul al X1V-lea, ci Enrico Dandolo; afirmatia eronald apare in textul vocii
Lateinisches Kaiserreich, p. 406.

Lexikon zur Geschichte Siidosteuropav este o lucrare fundamentala, care va aduce insemnate
servicii cercetatorilor spatiului sud-est european. Nu ne indoim cd in calitatea sa de instrument de lucru
indispensabil, lexiconul va cunoaste numeroase noi editii de-a lungul deceniilor urmãtoare.

Serban Papacostea

FLORENTA IVANIUC, Institutia hotarniciei in Tara Romcineasal. Secolele al XIV-lea al XVIII-Iea,
Edit. Academiei, Bucuresti, 2003, 221 p.

Ipoteza Florentei Ivaniuc, care da chiar titlul cdrtii i pe care este construitã intreaga sa structura,
este cd a existat o inslitutie a hottirniciei in Tara Romdneasca de-a lungul intregii perioade analizate. Cartea
este o incercare de reconstruire a evolutiei acestei institutii printr-o analiza a elementelor juridice de ba7d:
(1) motivele si functiile (hotarnicii neconflictuale si conflictuale), (2) procedura juridica (tipologia actelor
privind hotdmicia, reglementari legislative, modalitd0 de delimitare, categorii probatorii), (3) structuri
institu0onale juridice (domnia, divanul, comisiile itinerante, ispravnicia, autoritatile locale). Bazata in cea
mai mare parte pe surse primare, multe documente inedite mai cu seama pentru secolele XVII-XVIII, cartea este
o sintezd a cercetarilor Florentei lvaniuc, o parte din contributiile sale anterioare fiind integi ate in carte (articolul
din Revista Arhivelor" din 1992 despre Reglementarile at valoare legislativát prtvind hottirnicide dm Tara
Romtineasai constituie subcapitolul 3.2. din carte fara insd ca acest lucru sä fie precizat).

In absenta aproape completa a altor studii asupra problemci hotarniciei in Tara Româneasca
medievald autoarea enurnerd succint intr-un prim capitol contributiile anterioare mai importante, Para insa
a mentiona, desi cred cd ar fi trebuit, studiul lui Sacerdoteanu din Arhivele Olteniei" din 1930 despre
formula diplomatica "satul cu tot hotarul" si capitolul lui Panaitescu despre hotarul obstii din Oh,clea
ttireineascii, 1964 , intentia explicita a Florentei Ivaniuc este de a analiza cu precadere numai latura
juridica a problemei (p. 16), neatingdnd decdt tangential alte aspectele ale hotarniciei. Spre a da numai un
exemplu, analiza juramüntului cu brazda pe cap (p. 156-159), a carui aparitie haniuc o plaseaza in sec. al
XVIII-lea, este fdcutd doar din perspectiva juridica. un studiu asupra aspectelor antropologice ale problemei
care sa inlocuiascd mediocrul articol al lui D. Mototolescu din 1922 ramandnd a Ii scris.

Construindu-si cartea in principal pe un corpus de documente inedite, Florcnta lvaniuc surprinde o
serie de aspecte noi ale hotarniciei, multitudinea de teze si originale elaborate de autoare gasindu-si,
cel mai adesea, sustinerea in surse. ldentificand documentele-cheic, anali7dnd un numdr foarte mare de
documente, ceea ce-i permite sa observe aspecte pdna acum ignorate in istoriografie, si incercAnd 55
elucideze problemele terminologice (ex. hotar, martor, jurator), Fl. Ivaniuc scrie o lucrarc sistematicd si
bine argumentata.

Elementele centrale pe care este dezvoltatd argumentatia sunt documentele-cheie, excelent
identificate de autoare, si pe baza cdrora este reconstruita intreaga evolutie a hotdrniciei ca practica juridica.
Astfel, una din contributii le majore ale Fl. Ivaniuc este identificarea primei mentiuni documentare a unui act
de hotärnicie emis i semnat de comisia de hotarnici, datând din I 592 (p. 57). Actul, la prima vedere un
zapis de Vanzare-cumparare, sub acest thin fi ind de altfel editat in DRII (B, XI, nr. 4), estc prima atestare a
existentei comisiei de hotarnici in Tara Romdneascd (pentru intreaga demons(ratie pe care autoarea nu o
mai reia in carte vezi Fl. Ivaniuc, Hotárnicia in Tara Romdneasai determineiri diplomatice, Revista
Arhivelor", 1989). In mod similar, analiza poruncii lui Alexandru Coconul din 1526 permite identificarea
detaliatd a functiilor si atributiilor hotamicului si mai ales raportul dregatorului domnesc cu adcveritorii
locali, prin asocierea celor doud elemente formându-se, potrivit Fl. Ivaniuc, primul organ juridic operativ in
Tara Romdneasca comisia itinerantã de hotarnici (p. 182-183).

ipote/e
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Anal iza comparativa a documentelor ii permite Florentei Ivaniuc sa identifice principalele etape ale
evolutiei procedurale a hothrnicici. Astfel, evolutia formularului diplomatic al poruncii domnesti privind
hotarniciile, adresatd initial delegatului domnesc, apoi comisiei de hotarnici si in cele din urmd
ispravnicului (p. 52-55) corespunde unor schimbari juridice institutionale, pe care autoarea le analizeazd
detaliat (cap. IV, p. 171-216). Reconstruirea intregii proceduri juridice este cel mai bine surprinsd din
momentul dezvoltarii practicii poruncilor multiple emise de domn pentru aceeasi pricina, adresate tuturor
partilor implicate. Astfel, Alexandru Scarlat Ghica emite trei porunci pe 3 martie 1767, doua adresate celor
doua pArti aflate in disputa de hotar, episcopiei Buzaului si respectiv setrarului St. Cioran, si cea de-a treia
comisiei itinerante (p. 55). In mod similar si cdnile de hotarnicie sunt emise pentru toate partile implicate,
in mod obligatoriu din secolul al XVIII-lea (am thcut doua anaforale sa ramaie una la o parte si alta la aka
parte", doc. din 1795, p. 60).

Foarte bogat sustinuta de documente este si analiza pe care Fl. Ivaniuc o face acolniceL al carei
inceput II plascaza temporar dincolo de secolul al XIV-lea" (p. 89), precedand cealalta modalitate de fixare
a hotarelor, treisura, cu eel putin doua secole. Analiza documentelor din secolele XV-XVIII atestd o larga
varietate procedurala ce poate Ii structuratd in doua tipuri de baza: ocolnica de fixare a hotarelor noi si
ocolnica pe vechile hotare, aceasta din urma definindu-se juridic abia la inceputul secolului al XVIII-lea.
Acestei evolutii procedurale ii corespunde si o schimbare a actelor consacrate ocolnicei, de la simpla
integrare a unor semne de hotar in hrisov ajungandu-se in secolul al XVII-lea la foita de semnele i pitrile
ce au pus la hotar" (p. 105).

Construindu-si lucrarea direct pe documente, Fl. Ivaniuc reuseste sã iasa din schema interpretativa
traditionald, relevand aspecte anterior ignorate. Daca pân acum istoriografia aborda problema hotArniciei
exclusiv prin prisma procesului de fragmentare a proprietatii, Florenta Ivaniuc arata ca existh un nunthr
semnificativ de documente in care hothrnicia este o consecinth a unui proces invers, de inglobare a
propriethtii (p. 23-24). Spre exemplu, in 1704, dupa ce mitropolia cumpdra succesiv trei parti din mosia
Frumusani, domnul porunceste hotarnicilor mosie lânga mosie sft-si facd ate treale un hotar si sa pue
pietri si seamne" (p. 34).

Problema hotamiciei este si mai mull. complicath de ambiguitatea semanticd a termenilor. Dacd
sensul dublu al termenului hotar granith sau teritoriu rnarginit de o granith stabilita era cunoscut
(discutarea problemei cu exemplc la Panaitescu, Obvea (?ireineascii, p. 92), Florenta Ivaniuc surprinde
evolutia semanticd a altui termen: hotar de !ward. Daca initial acesta exprima intinderea in spatiu, la
sfarsitul secolului al XVIII-lea hotarul de moara" se referea la numarul de roti, modificarea de sens
producandu-se, potrivit autoarei, in secolul al XVI-lea (p. 26).

Analizand critic un material de cele mai multe ori inedit, intr-un domeniu aproape neatins in
istoriografie, lucrarca Florentei Ivaniuc este cxtrem de bogata. Din aceasta cauzd, md limitez la a enumera
in continuare, succint, problemele a caror analiza mi s-a pArut cea mai interesanta: hotarnicia in cuprinsul
targurilor si, in special, evolutia sintagmei de loc de casa" intr-un termen operant juridic (p. 27); utilizarea
din ce in ce mai frecenta a hotamiciei in momentul vanzarii sau cumpardrii de proprietati, fàrã insa ca
aceasta sa devina o procedurd obligatorie nici macar in secolul al XVIII-lea (p. 35); tendinta de simplificare
a proccdurii juridice in secolul al XVIII-lea prin formula combinatd jalbefrrezolutie, sintagma ii apartine Fl.
Ivaniuc (ex. pc jalba lui Meletie episcopul Buzaului, rezolutia domneascd se constituie de fapt intr-o
porunca cdtre ispravnic, p. 56); divizarea in secolul al XVIII-lea a cartii de hotarnicie in doud variante
tipologice complementare: cartea de hotarnicie propriu-zisa si foaia de trasul mosiei, continand enumerarea
semnelor de hotar (p. 60-61); articolele privitoare la hotarnicie din primele pravile romanesti (Indreptarea
Legii, Pravdniceasca condicei si Leguirea ha Caragea, p. 76-85); tipologia trasurii ca tehnica agrimensurald
(p. 115-135) si structura si functia comisiei de hotarnici (p. 180-192).

Pe langd abundcnta de informatii noi si ipoteze convingdtoare, lucrarea Florentei Ivaniuc contine
o serie de ipoteze insuficient de bine argumentate, construite pe o interpretare eronata a documentelor si
cauzate cel mai adesea de studierea izolath a hotarniciei medievale din Tara Romaneascd, ignordnd complet
orice analiza comparativa cu situatia din alte state medievale, ca Moldova, Polonia, Ungaria, Serbia.

Daca momentul aparitiei hotamicie ca practica este plasat de Florenta Ivaniuc, pe urmele lui H.H.
Stahl, ca unnare a iesirii din indiviziune (p. 20), problema importanta, din punctul de vedere al tezei
centrale a cal-0i, este cand hotamicia s-a transformat dintr-o simpld practicd intr-o institutie juridica. Ivaniuc
accepta existenta a doua etape cronologic distincte (p. 21) hothrnicia ca practica si hotdrnicia ca institutie
juridica i considera ca a existat o institutie a hotarniciei in Tara RomaneascA Inca din secolul al XIV-lea.
Autoarea considerd aceasta idee mai degraba o premisa implicita dee& o ipoteza de lucru, cele cateva
argumente prezentate de-a lungul lucrarii nereusind sd o demonstrcze convingator. Spre exemplu, autoarea
este de parcre ca procedeul reintarini hotarelor in baza deciziilor domnilor anteriori in secolele XIV-XVI
poate fi definita ca legea domnului", constituind astfel o prima lege a tarii. Problema este tocmai daca
reintarirea hotarelor reprezinta o procedura juridica sau o simpla practica diplomatica, in schimbul acestei

5i

www.dacoromanica.ro



252 Note i recenzii 12

ultime ipoteie venind demonstratia lui Sacerdoteanu (A. Sacerdoteanu, 0 chestie de diploinaticá
romiineascd: salul cu tot hotarul, Arhivele Olteniei", 1930).

Insuficient argurnentata este $i concluzia cu care Fl. Ivaniuc incheie al doilea capitol (p. 29-44)
capitol foarte interesant de altfel si care reprezinta prima incercare de sistematizare a motivelor hotärniciei,
contestand interpretarea traditionala dupa care hotarnicia ar Ii fost rnotivatä exclusiv conflictual (Istoria
dreptului rontithese, vol. I. p. 556, Bucure$ti, 1980). Concluzia autoarei este a hotarniciile motivate
conflictual se inmultesc concomitent cu agravarea tensiunilor sociale in secolul al XVIII-lea, in timp ce
hotarniciile motivate neconflictual se reduc numeric. Argumentarea acestei idei, plauzibile in fond, necesild
o analiza cantitativä pe care autoarea nu o face $i ea e cu atilt mai riscanta cu cat uncle dintre motivele
neconflictuale invocate (ex. mo$tenirea i zestrea, p. 36) nu sunt exemplificate nici macar cu un document.

Daca ipotezele anterioare nu sunt suficient de bine argumentate, putand insd a fi sustinute, de
neinteles mi se pare certitudinea cu care Florenta Ivaniuc considera cd stabilirea holarelor ca
initiativii din interior spre exterior, trebuie privitO ca primal lip de holdrnicie practicalci in Kiri le Rom One
(p. 18). Ipoteza ei, prezentatã ca un fapt sigur, contrazice concluzia indeob$te acceptata de istorici.
Interpretarea ce tinde sd fie general acceptata (Frontiers in Question: Eurasian Borderlands, 700-1700, ed.
D. Power si N. Standen, Londra, 1999, sau HI Karp, Grenzen in Mitteleuropa wiihrend des Mittelalters,
Cologne, 1972) este cd hotdrnicia frontierelor statale e ulterioara stabilirii hotarelor de mo$ii $i inspirata de
acestea, atat din punct de vedere tehnic Karp argumenteazd ca hotarele artificiale au Fost folosite mai intai
pentru delimitarea mosiilor cat $i conceptual exemplul cel mai bun e Anonymus, care îi imagineaza o
prima hotarnicie a regatului Ungariei, efectuatã de regele precre$tin, sub forma unei preambulari de ino$ie.
Revenind la ipoteza Fl. IN aniuc, argumentul pe care il invoca este tratatul din 1411 dintre Mircea $i regele
Poloniei care ar coMine o referire directii la respectarea apOrarea holarelor Torii Romdnesti (p. 19).
Autoarea s-a Idsat insd in$elatd de rezumatul eronat al documentului din editia pe care a consultat-o (I.
lona$cu, Relatiile internationale ale Ronteiniei in documente, Bucuresti, 1971, doc. 9), textul tratatului
necontinand nici o referire la hotarele Tani (pentru textul latin, Hurrnuzaki 1/2, doc. 391). Prima hotärnicie
a frontierei Tani Romanesti, atestatã documental-, datea7d abia din 1520 (DWI, B, vol. 2, nr. 194), in timp
ce hotarele de mosii sunt mentionate anterior (DRH. B. vol.1, nr. 131, 256 sau 259). Madar, ipoteza
Florentei Ivaniuc nu se sustine, si in calul Tani Romanesti hotarniciile intenie, de mosii, precedand
hotamiciile Tani.

0 alta ipotezd ale cdrei argumente par a fi destul de fragile este cea privitoare la formularul
diplomatic al daniilor domnesti. Florenta IN aniuc sustine ca celor cloud tipuri de danii intdritura la o danie
anterioard $i dania noud le corespund (loud tipuri de formulare diplomatice, primul Ilra indicatii de hotar,
iar cel de-al doilea. pentru dania noua, cu precizarea hotarelor (p. 30). Astlel, intr-un document in care sunt
enumerate mai multe mosii si doar una are precizate hotarele, aceasta ar reprezenta o danie noua iar restul
mosiilor ar Ii doar intarite. lpote7a pare a rezolva interpretarea unui anume tip de documente, dar
argumentele invocate de autoare pentru a o sustine nu rezistd unei analize mai atente. Astfel, in hrisovul lui
Vlad Dracul din 1441 (DRH, B, 1, doc. 93 nu 83 cum este citat, probabil o eroare de tipar) prin care se
intäre$te lui Stanciul Moenescu o serie de mo$ii doar hotarele Voilei sunt detaliate, dcoarece, crede Ivaniuc,
doar Voila reprezinta o danie noud, celelalte, Mislea. Cocordsti, neffind deck intariri. Analiza diplomatica

interpretarea geografica a documentului aratä insd cauzele reale ale acestei deosebiri, infirmand ipoteza
Fl. Ivaniuc. Doar hotarele Voilei sunt dctaliate pentru cd acesta e singurul sat Mgt-Wan din document $i,
dupd cum a ardtat Antal Lukacs, hotürnicia detaliata a mosiei e probabil o interpolare tarzie, din secolul al
XVIII-lea (Antal Lukacs, Documente false si interpolate privind Tara Fligarasului in secolele XHI-XV, in
vol. In lionorein Radii Manolescit, p. 103). De ascmenea, nici dania lui Neagoe Basarab catre manastirea
Nucet (DRH, B, II, nr. 143), in care sunt precizate hotarele muntelui Buciaci, nu poate fi o danie noud, cum
crede Ivaniuc, de vreme ce documentul precizeazd explicit cd acesta a fost dat sfintei manastiri de Vlad
voievod Cdlugarul". Apdar, ode& de seducdtoare ar Ii ipoteza existentei unui formular distinct pentru
daniile noi, ce include precizarea hotarelor. aceasta nu este convingator argumentata.

Ultima problema asupra cdreia ma opresc este cea a relatiei dintre introducerea semnelor de hotar in
hrisoavele domnesti si organizarea treptata a institutiei hotarniciei. Fl. Ivaniuc identified o evolutie in care
citdrii in mod formal a semnelor de hotar in secolul al XV-Ica ii succede mentionarea unor repere generale
in secolul al XVI-lea i detalierea intr-un paragraf special in secolul al XVII-lea (p. 50-51). Ulterior revine
asupra problemei, analizand detaliat variantele folosite de semne de hotar, cu precadere de la sfarsitul
secolului al XVI-lea (p. 105-114). Fara a exclude interpretarea autoarei, cred ca prezenta sau absenta
semnelor de hotar din documentele domnesti este mai degrabd o consecinta a influentelor diplomatice deck
a evolutiei institutiei hotdrniciei. Astfel, dud prezeno masiva a semnelor de hotar din documentele
moldovenesti din secolul al XV-lea se explica cel mai probabil datorita influentei cancelariei polone (pentru
hotdrniciile in Polonia medievala. Grzegorz Mysliwski, Boundaries and Men in Poland front the Twelfth to
the Sixteenth Century: The Cave of Mavovia, in Medieval Frontiers: Concepts and Practices, Ashgate,
2002), absenta semnelor din documentele muntenesti din acelasi secol trebuie sä aibd tot o explicatie de
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natura diplomatica. In locul analizei cantitative a evolutici atestarii documentare a semnelor de hotar pe care
o propune, Fl. Ivaniuc ar fi putut folosi, ca termen de comparatie pentru cazul Tarii Romanesti, ipoteza
ingenioasa, dar la randul ei neargumentata suficient elaborata de P.P. Panaitescu pentru Moldova.
Panaitescu considera a initial, in secolele XIV-XV, semnele de hotar erau stabilite pe temeiul limitelor
naturale topografice (ex. dealul cel mare), pentru ca din secolul al XVI-lea acestea a fie inlocuite de repere
antropogeografice (ex. curatura lui Avraam), aceasta schimbare indiand o evolutie a naturii proprietatii.

In concluzie, cartea Florentei Ivaniuc este o lucrare provocatoare, analiza efectuata direct pe
documente cifra mentionata de autoare de 1000 de documente inedite folosite (p. 7) regasindu-se pe
deplin in ansamblul cartii permitand o reconstruire detaliata a procedurii juridice, mai cu seama pentru
secolele XVII-XVIII. Valoarea lucrarii ar fi crescut insa, atat prin evitarea unor ipoteze riscante, cat i prin
aprofundarea problemei, daca autoarea ar fi analizat evolutia hotarniciei din Tara Romaneasa nu ca pe un
fenomen izolat, ci ca pe un proces ce se desfasoara concomitent in intreaga Europa medievala.

Marian Coman

MEHMET OZ, XV. XVI. yazytIlarda Canik Sancagt, Turk Tarih Kurumu Basimevi, Ankara, 1999, XX +
234 p. + harti.

Istoria lmperiului otoman nu poate fi inteleasa in profunzime fara a cunoaste amanuntit istoria
ficareia dintre provinciile sale. Tinand seama de acest fapt, istoricul turc Mehmet Oz a elaborat aceasta
monografie privind istoria sangeacului otoman Canik in secolele XV-XVI. Astfel, autorul a pus la
dispozitia specialistilor, pentru prima oara, o lucrare stiintifica ampla si unitara referitoare la primele doa
veacuri din existenta acestei provincii otomane de pe litoralul anatolian al Marii Negre.

Aceasta carte are urmatoarea structura.pupa Sumar (p. IX-X), urmeaza o Prezentare (p. XI-XIII)
semnata de prof. dr. Bahaeddin Yediyildiz. In Cuviintul inainte (p. XV), autorul prezinta, pe scurt,
motivatiile si istoria elaborarii acestei lucrari, aducand multumiri tuturor celor care 1-au indrumat si ajutat.
Urmeaza Lista abrevierilor (p. XVII) si Lista tabelelor (p. XIX-XX).

Textul propriu-zis al acestei lucrari incepe cu o Introducere (p. 1-39). Autorul prezinta principalele
izvoare istorice otomane pe care le-a folosit pentru elaborarea monografiei de fata (p. 1-18). Este vorba, in
primul rand, despre registrele otomane de recensamant (Tahrir Defterleri) ale sangeacului Canik din anii
1455, 1485, 1520, 1554 si 1576.

In continuare este expusa pe scurt istoria sangeacului Canik in perioada anterioara instaurarii
stapanirii otomane (p. 18-25). Dupa cum am aratat, regiunea care mai tarziu avea sä formeze sangeacul
otoman Canik se afla pe litoralul anatolian al Marii Negre. Ea cuprinde actualele orase Samsum, Bafra,
Unye si Fatsa, precum si regiunile rurale din imprejurimile acestora. Dupa ce s-a aflat succesiv sub
stapanirea hittitilor (1650-1200 i.Hr.), a Regatului Pontului (302-71 i.Hr.), a Imperiului roman (71 tHr.-395
d. Hr.) si a Imperiului bizantin (395-1086), regiunea Canik a intrat sub stapanire turceasca. Pana in 1308 s-a
aflat in posesia a diverse principate turcesti, mai mult sau mai putin dependente de Imperiul selgiuchid.
Dupa disparitia acestui imperiu (1308), respectivele principate au devenit independente. Imperiul otoman a
ocupat si anexat regiunea Canik in anii 1427-1428. Teritoriile din imprejurimile acestei regiuni au fost
alipite Imperiului otoman in anul 1461.

Organizarea administrativ teritorialä a sangeacului otoman Canik in secolele XV-XVI este
subiectul urmatorului subcapitol (p. 25-39) al acestei lucrari. In perioada respectiva sangeacul Canik a facut
parte mai intai din eialetul Anatolia, iar apoi din eialetul Sivas (Rum). Condus de un sangeacbei (cu
resedinta la Samsun), acest sangeac era impartit in sapte cazale (kaza). Fiecare dintre acestea aveau in
frunte un cadiu (kadt). Cele sapte cazale erau urmatoarele: Satalmus, Ungue, Terme, Arun, Samsum, Kayak
si Bafra. In privinta toponimiei sangeacului Canik in epoca respectiva, autorul arata cä predominau clar
denumirile de origine tura (in detrimentul celor de origine greaca). Totusi, chiar i o serie de denumiri de
origine tura indica o relativ importanta prezenta greaca (crestina), mai veche sau mai recenta.

Populatie ci societate este titlul capitolului I (p. 41-78) al acestei monografii. Autorul imparte
populatia sangeacului Canik in doua mari categorii. Este vorba despre populatia urbana si populatia rurala.
Aceasta din urma este divizata in trei subcategorii: contribuabilii obisnuiti (reaya), contribuabilii cu statut
special (scutiti doar de impozitele extraordinare) i persoanele scutite total de impozite (in special, militarii
si functionarii). Situatia populatiei din cele trei orase (kasaba) ale sangeacului Canik in epoca respectiva
(secolele.XV-XVI) este analizata in mod separat. Desi, in perioada 1520-1576, populatia oraselor Samsun,
Barra si Unye s-a dublat (sau chiar s-a triplat), totusi ele au ramas niste mici targuri de provincie. Astfel, in
1576, Samsun avea aproximativ 2500 de locuitori. Aproximativ acelasi numar de persoane locuiau in Unye.
In schimb, Bafra avea circa 3500 de locuitori. Din punct de vedere al religiei, locuitorii erau impartiti in
doua categorii: musulmani i nemusulmani. La Bafra, musulmanii reprezentau 81% din totalul populatiei.
In schimb, la Unye, doar 5% din locuitori erau musulmani. In acelasi an, sangeacul Canik avea o populatie
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totala de aproximativ 125.000 de locuitori. Mentionam ca anterior, in 1520, in acest sangeac locuiau circa
77.000 de persoane.

Capitolul al II-lea (p. 79-122) se ocupa de Fiscalitate ci situatie economicd. Sunt prezentate
principalele categorii de impozite si taxe percepute de la contribuabilii din sangeacul otoman Canik in
secolele XV-XVI. Pc baza analizarii sumelor incasate pe aceste cai, precum si a poruncilor trimise de la
Istanbul sangeacbeiului i cadiilor din sangeacul Canik, autorul a obtinut si informatii importante privind
viata economica locala in acea epoca. Alaturi de cultivarea plantelor (cereale, legume, fructe, in si canepa),
cresterea animalelor, pescuitul i exploatarea lemnului, localnicii se ocupau si cu prelucrarea lemnului,
construirea corabiilor (comerciale si militare), comertul i navigatia. Sangeacul Canik juca, in acea epoca,
un anumit rol (de importanta secundara) in aprovizionarea cu produse agro-alimentare a oraselor Istanbul si
Caffa (Kefe), precum si in construirea unora din corabiile necesare flotei militare otomane. Totu$i, in
secolele XV-XVI, pe plan economic, sangeacul Canik a fost permanent in urma sangeacurilor vecine
(Kastamonu si Trabzon). Mari le orase-porturi Sinop si. Trabzon (fostul Trapezunt), precum si orasul
Amasya au pus mereu in umbra orasele Samsun, Bafra si Unye.

Categoride de proprietate ci impeirtirea incasdrii impozitelor este titlul capitolului al III-lea (p.
123-178) al acestei carti. Ca si in alte provincii otomane, in sangeacul Canik, in secolele XV-XVI, existau
trei categorii de proprietate funciara. Este vorba despre proprietatea statului (impartita si data in folosinta
sub forma de has-uri, zeamet-e i tiniar-e), proprietatea particulara individuala (ndilk) i proprietatea
particulara institutionala (vakif, adica fundatii pioase). In anul 1576, in sangeacul Canik, din totalul
impozitelor incasate de pe proprietatile funciare, 56°0 proveneau din zeamet-e §i timar-e, 28% din has-uri,
13% din valaf-uri, iar 3°0 din proprietatile de tip nail!. Tabelele din cadrul acestui capitol ofera numeroase
forme de proprietate. Astfel, aflam si care era potentialul militar (spahii timarioti si ostasi din trupele
auxiliare) pe care il avea sangeacul Canik in secolele XV-XVII. De exemplu, in 1576, in acest sangeac
existau 7 detinatori de zeamet-e $i 345 detinatori de tiniar-e. In 1554, in cetatea Samsun se gascau 1

comandant (dizdar) i 20 de osta$i (din trupele auxiliare), iar in cetatea Unye se aflau I comandant si 44 de
ostasi. De asemenea, aflam ca, in 1576, in sangeacul Canik existau 101 vaktf-uri. In acelasi an, se aflau
acolo 24 de posesori ai unor proprietati de tip

Concluziile (p. 179-181), Anexele documentare (p. 182-214), Bibliografia (p. 215-226), Indicele (p.
227-234) $i cele doua harti intregesc, in mod binevenit, aceasta carte.

Indiscutabil, lucrarea de tap are numeroase merite. Dupa cum am al-Mat, autorul a pus astfel la
dispozitia specialitilor, pentru prima oara. o monografie ampla si unitara privitoare la istoria respectivului
sangeac otoman in primele doua secole ale existentei sale. Problemele economico-sociale, demografice si
administrative sunt tratate in mod amanuntit, folosindu-se o serie de importante izvoare otomane inedite din
acea epoch. Se prezinta numeroase noutati pe plan informativ, dar si uncle noutati pe plan interpretativ.
Expunerea este limpede si cursiva. Concluziile sunt clare si pertinente.

In mod inevitabil, o lucrare atat de complexa si dificila are si unele lipsuri. De exemplu, autorul nu
insista asupra istoriei politice $i militare a sangeacului otoman Canik in secolele XV-XVI. Sunt inNisate
prea putine informatii despre sangeacbeii de Canik in perioada respectiva, precum i despre raporturile lor
cu puterea centrala i cu beilerbeii de Sivas (Rum). De asemenca, allam putine stiri despre portul Samsun si
santierul naval de aici, ca i despre rolul sangeacului Canik in cadrul razboaielor otomano-irakiene din
secolele XV-XVI. De asemenea, ar fi fost utila imbogatirea Anexei documentare i adaugarea unui relumat
intr-o limba de circulatie internationala, precum $i a catorva ilustratii.

In concluzie, in pofida celor catorva lipsuri sus-amintite, aceasta monografie elaborata de istoricul
turc Mehmet Oz este valoroasa, serioasa si profunda. Ea contribuie la progresul cercetarii tiintiIice i

constituie un punct de reper pentru istoricii care studiaza istoria Imperiului otoman si a statelor vecine cu
acesta (inclusiv a Tarilor Romane) in veacurile XV-XVI.

Adrian Tertecel

Lorenzo Valerio. Carteggio (1825-1865), vol. IV (1849), ed. Adriano Viarengo, Fondazione Luigi Einaudi,
Torino, 2003, CXLV + 502 p.

Alaturi de Giovenale Vegezzi Ruscalla $i Marco Antonio Canini, Lorenzo Valerio se numara
printre personalititile risorgimentale ale caror destine au fost influentate de contactul direct cu spatiul
romanesc calatoreste in Transilvania, Basarabia si Moldova in 1834-1835' , fascinate de existenta si
rezistenta miracolului unui popor neolatin inconjurat de slavi si maghiari.

Scrisorile sale din aceasta calatorie vor aparea in vol. XI, partea II, din colectia kitori strdini despre
Tart le Romdne.
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Torinez prin origine, Lorenzo Valerio este un reprezentant de searna al generatiei sale, ce gandea si
actiona pentru independenta si unitatea Italici intr-o Europa a nationalitatilor suverane.

Se impune contemporanilor prin calitãti deosebite de om de afaceri (director al unei manufacturi de
matase), de politician (deputat in 1848-1849, comisar al regelui si prefect de Como, numit senator in 1862).
Este considerat unul dintre intemeietorii presei moderne italiene, initiator, colaborator al unor publicatii
celebre in epoca: II Subalpino", Letture popolari", La Concordia", II Diritto", II Progresso".

Volumul IV al corespondentei sale cuprinde 326 de scrisori din 1849, an in care se remarca prin
calitatile sale de om politic, fiind unul din liderii stangii in Parlamentul subalpin.

In amplul studiu introductiv, Adriano Viarengo reinvie atmosfera tensionata a mediului politic
piemontez ce se confrunta cu probleme interne: schimbari de guverne, alegeri parlamentare, mentinerea
constitutiei, dilcme in ceea ce priveste politica italiana in ansamblul ei atitudinea fata de republicile din
Florenta, Venetia, Roma, incercari de constituire a unei confederatii in jurul unui Regat al Italiei de Nord, in
frunte cu dinastia de Savoia. Cele externe gravitau in jurul conflictului cu Imperiul austriac, relatiile cu
Franta republicana si cu Anglia. lnfrangerea de la Novara din martie 1849 a declansat disensiuni in ceea ce
priveste semnarea tratatului de pace cu Viena. Pe baza corespondentei si a articolelor aparute in
Concordia", publicatie condusa de Valerio, descifram evolutia liderului torinez, care incepe anul sub
auspicii favorabile, bucurandu-se de o maxima influenta i ii incheie cu o acuta criza politica si existentiala.

De un interes deosebit pentru istoria relatiilor romano-italiene sunt documentele referitoare la
intentia sa de a realiza Socielatea pentru organizatie ce ii propunea sa stranga relatiile
dintre italieni, maghiari, slavi, romani pentru lupta comuna impotriva Austriei. Ideea sustinuta in epoca de
Giovenale Vegezzi Ruscal la a fost imbratisata si de Cyprien Robert, redactorul publicatiei La Pologne" din
Paris si a stat la baza politicii balcanice prornovate de cabinetul condus de Vicenzo Gioberti din decembrie
1848 februarie 1849. Volumul de NO aduce noi marturii in ceea ce priveste amploarea viziunii lui
Valerio, care a atras in planurile sale personalitati italiene, poloneze, maghiare. In Statutul Societatii
Centrale din Torino se mentiona: ,,Scopul Socictatii este de a promova dragostea fraterna intre italieni si
slavi, pentru independeno i prosperitatea ambelor popoare, pentru ca exista intre maghiari si slavi aceleasi
relatii de prictenie, care exista intre maghiari i italieni si intre aceste natiuni si Po Ionia. Societatea va
intinde mato si romanilor, care au origini comune cu italienii si aceleasi interese ca slavii si maghiarii,
pentru atingerea scopului comun (lupta antiaustriaca n.n.)"2. De mentionat ca si revolutionarii romani Ion
Ghica, Al.G. Golescu stiau de existenta Societatii italo-slave, in arhiva ultimului pastrandu-se o copie din
Statutul acesteia.

Lorenzo Valerio este personalitatea ce a gandit rezolvarea problemei italiene in legatura cu
mobilizarea nationalitatilor din spatiul centro-oriental european, iar articolele din Concordia", discursurile
sale in Parlament, in special cel din 1 martie 1849 in care vorbea de o alianta a popoarelor, dau o
perspectiva noua asupra revolutiei romane de la 1848-1849.

Volumul impresioneaza prin amplele notele de subsol, adevarat dictionar al personalitatilor ce s-au
implicat in acele vremuri in politica primului stat constitutional al Italiei3.

Corespondenta lui Lorenzo Valerio depaseste limitele Risorgimento-ului, aducand inforrnatii
inedite despre activitatea liderilor revolutionari maghiari, polonezi, romani intr-o perioada and problema
nationala era gandita din perspectiva europeana.

RaluraTomi

2 Statute) della Società Centrale di Torino per Alleanza halo-Slava, p. 93-94.
3 Importante sunt cele de la p. 94-95 in care sunt prezentati membrii Societatii pentru Alianta italo-slava.
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originale, de nivel tiintific superior, in domeniul istoriei vechi, medii, moderne i
contemporane a Romaniei §i universale. In partea a doua a revistei, de informare
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Ilustratiile vor fi plasate la sfaritul textului. Rezumatele vor fi traduse in limbi de
circulatie internationald. Responsabilitatea pentru continutul materialelor revine
in exclusivitate autorilor. Corespondenta privind manuscrisele §i schimbul de
publicatii se va trimite pe adresa redactiei, B-dul Aviatorilor nr. 1, Sector 1,
011851 - Bucure§ti, tel. 212.88.90.
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